
L y ž a ř s t v í
O D B O R N Ý  Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  

T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y

Řídil

K A R E L  M O R A V E C  

s redakční radou

Ročník 51 

1965

S P O R T O V N Í  A T U R I S T I C K É  N A K L A D A T E L S T V Í



O B S A H

• Str. Str.

B  ÚVO DN ÍKY, D ISK U SE, V ÝCH O VN É ČLÁNKY Tram polína v tréninku sjezdaře — Miloš
P ř í b r a m s k ý ............................................................................ 105

Dobrý vítr do plachet! — Karel Sm ola . . 1 Střelecká příprava biathlonisty — Štěpán
Za další rozvoj lyžování v roce 1965! Čubírka ...................................................................106, 115

— PhMr. Zd. T a m e l e ............................................... 10 Na letním  sněhu — Jiří Jirsa . . . .  109
Půjde to ještě lépe? — Miloš D uffek . . 17 N ácvik rovnováhy — předsezónní příprava
Verké lyžiarske podujatia v rokoch d elitel- sjezdaře — Arnošt M artínek . . . .  123

ných piatim i — Dr. Ján Ilavsk ý . . . 60 Trénink slalom u — M iloš Příbram ský . . 132
Dvacet let — Karel Sm ola . . . . .  82 Z nových pravidel blathlonu — Št. Čubírka 143
Kdo vzdá — je zbabělec! — Jaroslav Šmíd . 52 Přehled techniky o m etodiky ovládání a ří-
Diskutujem e: Vše je v lidech — Jaroslav  zení saní — inž. V . Kovanda . . . .  144

Šmíd  102 Rozhovor o tréninku švédských běžkyň — M.
D iskutujem e: K některým  problémům v zá- P r o k e š o v á .......................................................................................145
vodním lyžování — J. F u x a ...............................................103
O členství ČSTV a přestupech — František ■  M ISTROVSTVÍ SVĚTA A OLYM PIJSKÉ HRY

Táborský ..................................................................................... 103
Diskutujem e: K organizaci vrcholných ly- Palácová revoluce v C h ile? —M r— . . .  3

žařských závodů — inž. M irko Tulíš . . 111 H olm enkollen — Generální zkouškou Švédů
Dva z vítězného kolektivu — Fran t. — BT ....................................................................................  7

Púnay .............................................................................................. 112 Grenoble — dějiště X. ZOH 1968 —
D iskutujem e: Jak dále u žactv a? — M iroslav M. J. ....................................................................obálka č. 1

Noska ...............................................................................................121 68. H olm enkollen — Boh. Tvrzník . . . .  82
Diskutujem e: Lyžiarska liga na Slovensku Sportovní divák: Živná půda — Wja Ma-

m ala úspěch — m r— ........................................................ 124 t o u š ............................................................................................................ 83
Pozdravy sovietskym  priatelom  — M ilan Na- jen  Matouš — Zdeněk R e m s a ........................................ 85
v r á t i l ............................................................................ obálka č. 9 ZOH 1968   96
Diskutujem e: Jak dále u žactva — Inž. Vr. Usporiadam e v ČSSR M ajstrovstvá světa

O d v á r k o ...............................................................................................159 v lyžovaní? — J. M r á z ........................................................97

■  METODICKÉ ČLÁNKY r’ 1S: Na MS v 0 s l°  Pouze dva Skoky! —
M il. B ě l o n o ž n í k ..............................................................................99

Hledám e rezervy ve výkonnosti — dr. M ilan M AM AIA: 6 kandidátov pridelenia — MS
J i r á s e k ......................................................................................  2 1970 — J. M r á z ...............................................................................107

N ěkolik rad biathlonistům  — Bohum il We- Nad m ajstrovstvam i světa v Chile! — Járí
b e r ...............................................................................................  6 Mráz ........................................................................... 113

Nebol som tam zbytočne — Štefan Olěk- Plán přípravy na ZOH 1968   129
š á k .......................................................................................................... 18 Norsko — M r ........................................................................................134

Proti dvoukolejnosti v základním  a závodním
lyžařském  výcviku . . . . . . .  22 H  F IS , K O N G R E S Y ,  M E Z I N Á R O D N Í

Pot není drahý — Sixten Jernberg — přel. J E D N Á N Í
A. B i r j u l i n ........................................................... .........  . 26

Pomohou výkonnostní třídy ke zvýšení kva- Ano, hledám e rezervy .................................................  3
lity výkonů? — F r. Táborský . . . .  29 Z kongresových zápisníků ................................................. 16

Sjezdař a závod — E. Slavíček . . . .  59 Zlepšení spolupráce mezi lyžaři zemí soc. tá-
N elitu ji ani jednoho kilom etru — Sixten bóra — M. D u f e k ........................................................... 21

Jernberg ......................................................... obálka č. 6 Poprvé na MS v biathlonu — dr. H. Kalda-
7. IN TERSKI — Badgastein 1965 — inž. M. r a r ................................................................................................ 57

Chlouba ......................................  79, 87, 110, 119, 135 Zlepšuje sa situ ácia? —M r— . . . .  58
Slalom ová technika 1965 — M íla Jirsa . . 88 Před X X V . kongresem  FIS — VI. Pácl . . 74



8 tr- Str.
FIS: Na MS v Oslo pouze dva skoky! — M il. ■  REPREZEN TANTI NA CESTÁCH

Bělonožník  99
M AM AIA: 6 kandidátov pridelenia — MS Výborný začátek  obálka č. 2

1970 — J. M ráz ............................................................... 107 Dobrá prověrka mezi MS a ZOH — Miloš
Ju b ilejn í kongres FIS v Mam ai — V . P. . . 114 Dufek ......................................................................................... 37
50. a 51. zasedání běžecké kom ise FIS — A kadem ici na lyžařských závodech v NSR

V. P ácl ...........................................................................114 — F. C h o v a n e c ................................................................................... 44
Rýchlostné preteky na ly žiach  áno — nie? O jednom zájezdu — J. Terezčák . . .  45

— M r— ................................................................................... 118 Cortina 1965 — J. S k r b e k ...........................................................54
Z historie FIS — V . P á c l ................................................... 130 Pět týdnů ve F ran cii — M. jirsa . . 55,75

Běžci v Zakopaném  — Ilja  Matouš . . .  73
Coupe K u rik kala z té druhé strany — M.

■  SO U TĚŽE , ZÁV O D Y, PRAVIDLA, HO DNO CEN Í Prokešová ...............................................................................94
Cervinia Breuil 1965 — J. Vedral . . obálka č. 7

Soutěž lyžařských oddílů — Fr. Tábor- Pro zkušenosti za polárn í kruh — M. Pro-
s k ý ...........................................................................................................19 k e š o v á ........................................................................................ - 101, 120

N ejvětší veřejný závod v posledních letech — Dobrá příprava v létě, v zimě dobrá
V . M ečíř ........................................................................................28 form a ............................................................................. obálka č. 8

T echnické podm ínky JSK pro biathlon — Pro československý rekord do Cervinie —
F . T......................................................................................................30 Jan V e d r a l ............................................................................... 116

Pravidla biathlonu .................................................................31 Celostátní kalendář lyžařských závodů 1966 149
III. CS v Banskej B ystrici — J. Terezčák 33 z příprav bobistů a s á ň k a ř ů ................................160
Skokanské disciplíny při III. CS — M il.

B ě l o n o ž n í k .............................................................................35 ■  PROFILY
K lyžařské lize — inž. M. Robiček . . .  38
Bezroukov M em oriál 1965 — Ján Terezčák . 39 Sdruženář číslo 1 Víťa Láhr . . obálka č. 4
Kovgolovo 1965 — inž. L. Šablatura . . .  40 _  ^  _
Dva týdny skoků — a každý jiný! — Zd. ® ^ ÚSTŘEDN Í SE K CE, KRAJŮ, ODDÍLŮ

Rem sa ...................................................................................... 42 T ,
Týden skoků v ČSSR o Pohár p řátelství . . 43 Lyžařské základny hlásí připravenost Boh.
N ěm ecko-rakouské turné čtyř m ůstků . . . 43 Razí ......................................................................
Běžecké d isciplíny — V. M ečíř . . . .  49 P lenam  sekce — J. Loiss . . . . 114
Kraus a ti ostatní — Víťa Láhr . . . .  51 Lyžaři a turisté společně J. H ájek . 145
Lyžiarska lig a  m ládeže na Slovensku Když Blažek není B lažek ff  . . . . 148

—M r— ................................................................................................. 52 _  ,  __
M istrovská padesátka v Libverdě — B. Sýko- v. ® VYSTR O J, V YZBR O J, ZA Ř ÍZE N I

_ra ................................................................................................58 Laboratorní zkoušky lyží — M ir. Sa ch l . . 8
Lépe už nem ohl . . .  — J. Srbek . . . .  54 Pevnostní zkoušky lyžařských holí — M iř.
Také v Krušných horách na výbornou — F r. Sachl ........................................................................................  9

Táborský - • • • • • 61,76 Ztratím e ještě jeden r o k ? .................................................... 23
Lyžaři a spartakiádní soutěž zdatnosti . . 64 Úprava sněhu chem ickou cestou — inž. Ja r .
VRÁTNÁ: Nová koncepce se osvědčila — J. Kroftová ......................................................................................... 36

Bogdálek .................................................................. 65 Situace ve výzbroji a ve výstroji — inž. J.
Spindlerův M lýn: M istrovská úroveň — A. Jindříšek ......................................................................................... 37

Husák ...................................................................................... 67 D alší m ůstek — M. K u b i š t a ....................................................46
Jeden přebor na dvou m ístech — inž. V. Klo-  ̂ jak j e to m ožné? — J. L e is s ....................................................47

z a r .............................................................................................70 Lavinová šňůra — R ý ...................................................................... 47
X V I. Skorkovského m em oriál — D. Char- jak  se d ěla jí lyže — K. Kurzw eil a J. Hrbek . 59

v a t .............................................................................................78 Rozšířím e m ateriá ln í základn u ? — inž. J.
70 km s rozpoutaným  živlem  . . obálka č . 5 Jindříšek ..........................................................   93
Slá via  Praha VŠ — N ejlepší — Fr. Tábor

ský ................................................................................................85 ■  LYŽAŘSKÉ TERÉN Y DOMA I V ZAH RAN IČÍ
Konečně zim a, jaká už dlouho nebyla, a jak  ji

vyu žili naši sjezdaři — J. Bogdálek . . .  90 Bulharsko na lyžích  J. H osnedl. . . .  11
O spartakiádní v ločku i letos — F. Tábor- Kritérium  prvního sněhu — M íla Jirsa . . .  24

s k ý ................................................................................................131 Pro zim ní r e k r e a c i ............................................... obálka č. 8
Bílé stopy . . .  — Jan H á j e k ................................................... 138
Veřejné lyžařské školy  — Zd. Brož . . 146 ■  HISTORIE
V lyžařských soutěžích poněkud nově 50 let bobového a sáňkařského sportu

F r. T á b o r s k ý ................................................................... 147 v ČSSR — inž. V I. K o v a n d a ...............................................14
50 rokov lyžovania v Krem nici — J. Mráz „ 44
Skoky a lety — dr. K. F in g e r ...................................... 58

■  ŽEBŘÍČK Y DOM ÁCÍ I ZA H R A N IČN Í, KALENDÁŘ,
REPREZ. DRUŽSTVA ■  NAD D 0P ISY

Str. 5, 12, 13, 30, 46, 83, 77, 78, 95, 138, 159
Vedou L. Leitner a M. Goitschelová . . .  64
Rekordy skokanských m ostíkov —M r— . . 100 I  Z E  S V Ě T A :
N ávrh kalendáře h lavních soutěží 1966 . . 108 16 32 48 80 96 128 139 160
Výkonnostní žebříčky 1965 ................................................  126 ’ ’ ’ ’ ’
Nová lyžařská reprezentační družstva . . . 125 _
Výkonnostní žebříčky 1965 ....................................... 127
Příslušnost reprezentantů k základně . . . 134 B ajka o optim istovi — V . L. Asta . . . .  27
Se zahraničním i soupeři venku i doma . . 137 V y so k o šk o lá c i. . .  a škola — J. Lánský . . 43
K výkonnostním  žebříčkům  — Fr. Tábor- Chvála — Jar. P o tm ě š il................................................52 *

ský  140 Doplníme také sbírku — V . Pácl . . . .  132
Výkonnostní žebříčky biathlonu . . . .  140 Budou lyžaři úspěšnější? — J. Lánský . . 148



B — J B
• M  * - % - . -  ̂ - ^ ^ 'í$ i !p .í t £ |

R O Č N Í K  51 •  L E D E N  1 9 6 5  •  K č s  1 , 8 0  1 R H

__I V\W<«'   .^ « * f :« w w v '' . ••—' ,w,w ....H,,w,w. . ,w ,v.v,.). . , ^ . . . « v . f « » . ™ . w . ... ........................................................  v~     ................... S
s3 * i  '

i  -S“ %v . V -  . ■ .. 1
. M u  K k  * ' - ... i

m m t  : ■ 4

JNES V Č ÍS LE :

3RENOBLE — DĚJIŠTĚ | j ^  \

OLYMPIJSKÝCH HER 1968 j  \

HLEDÁME REZERVY I J f  \
VE VÝKONNOSTI jĚ

PALÁCOVÁ REVOLUCE J Í '

50 LET BOBOVÉHO
\ SÁŇKAŘSKÉHO J p
SPORTU V CSSR m

IE  SVĚTA i. I #

I V NOVÉ STOPE NA PRVNlM SNĚHU ZACHYTIL OBJEKTIV FOTOAPARÁTU
TRENÉRKY MILADY PROKEŠOVÉ PŘI ROZJÍŽDĚNÍ NA VOSECKÉ BOUDĚ 

V KRKONOŠÍCH NAŠI REPREZENTANTKU ALŽBĚTU GAJANCOVOU.



î v “ '

■■■ "
-'?'■ îSk»-<Y'''' (cok) /»Ul1(,\ . o' &&p*

I  ■ ^  . . .  : : ,  f  ...... —  Í C

/;« ájflg. •™l?Ê’ ¡  ¡ k  Äj§ /  •ÄÄjfetiffeöf||jfj¡l|fc. . \JÍSBlÍSS§A-

A U T R A N J  , : * ' ■ '  ^ í I F " ' ’ “  ' ; ' - > ÿ » Î A - ;

" ? • ’  c u a m r t o  - ) . .  -' ■ «
Ctóícenk h o m . , . , v  ÍJW ,... « •  , „

V - /  . , . . .  ’ V ;  - ! í ' f ^

1 E A U 0 R E  r * p ' j

ťwOKfluae) ''■■ . i’ v , : ; 1 ......  gantet
W  D ■ Æ  .■> . ■ >f- ¡v‘ V • í%  C  . 5 p « l ä W

1  / ,  ■■. %  m
( í o f  :,  V  ■.,; .■ Z '1 A I P E O ' M ü E I

• . f . • v' ' \ \ E s
? l Ê S O Ê Ü Î C  A I P £ S :

,  • “î-f. ./?■ .. , ' ... ( Hotkey ) :>•



O]OBRY VÍTR DO PLACHET!
Rozloučili jsme se s rokem 1964. Byl pro nás v závodním lyžování 

úspěšný jen zásluhou skokanů, kteří dosáhli navzdory různým těžkos
tem a potížím pěkných výsledků v předolympijských závodech, na 
clympijských hrách a také v závodech uskutečněných po OH. V ostat
ních disciplínách jsme nezaznamenali pokles, avšak také ani vzestup. 
Přešlapovali jsme prostě na místě. A zde čeká ještě mnoho pilné práce 
závodníky, trenéry i činovníky.

Rok 1965 bude především ve znamení velkého svátku naší tělový
chovy — III. celostátní spartakiády, která bude součástí oslav 20. vý
ročí osvobození naší vlasti. To klade na všechny lyžaře velké nároky. 
Závodníky čekají kromě mistrovských a přebornických soutěží boje 
v zimní části spartakiády v Banské Bystrici a mnohé i v namáhavém 
vytrvalostním závodě Po hřebenech Krkonoš. Jiní závodníci zaměří své 

íjl síly na novou lyžařskou disciplínu — biathlon. Od rozhodčích a ostat- 
/41| nich činovníků očekáváme vzorné zajištění všech závodů, od lyžařských 
H J oddílů, v čele se všemi cvičiteli, uspořádání kvalitních náborových 
/iyJ  soutěží, v nichž bude naše mládež bojovat o spartakiádní vločku, atd. 

// Vstupujeme do nového roku nikoliv bez určitých obtíží, které nám
// stále ještě znemožňují např. dokonalé zabezpečení přípravy reprezen- 
// tantů a brzdí i masový rozvoj. Je to především nedostatek kvalitní 

// výzbroje a výstroje, především lyží. Je jich nedostatek — chybějí repre-
// zentantům i široké veřejnosti. Výroba nám zůstává stále mnoho dlužna
// a dovoz rovněž značně pokulhává. Mnozí čs. reprezentanti jdou do
// souboje se svými zahraničními soupeři již předem handicapováni méně
// kvalitní výzbrojí a široký okruh zájemců třeba jen o rekreační lyžo-
// vání nesežene ani ony nekvalitní a jistě i poměrně drahé lyže. Stejná

// je situace u lyžařských holí, částečně i bot, kterých je sice na trhu
// dosiacek, pro široké masy však cenově méně dostupných.
I S dobrou výkonností našich lyžařů těsně souvisí i péče o lyžařská

I zařízení. To je o úpravu můstků, sjezdovek i běžeckých tratí, které se
// často stávají při nedokonalé úpravě i nebezpečné. Musíme též co nej-

rychleji přistoupit k úpravě slalomových svahů a jejich osvětlení, aby 
/ jich mohlo být využito i večer. Je také nutné znovu jednat o dosažení

slev jízdného pro organizované lyžaře na lanovkách, bez nichž budeme 
jen těžko plnit dané úkoly související s dalším rozšiřováním členské 
základny.

Nedostatků je tedy ještě stále dost. Jsou však také klady. Naše špič
kové závodníky čeká letos daleko více střetnutí se zahraničními sou
peři než kdykoliv v minulosti, náš nejlepší sdruženář Štefan Olekšák 
dostal příležitost trénovat v přípravném období a pak také na sněhu 
se všemi svými největšími soupeři v Norsku, družstva sjezdařů a sjez- 
dařek trénovala ve Val d’Isère ve Francii atd. Také závodníkům dalších 
disciplín se dostává lepších možností přípravy. Lze proto očekávat, že 
letošní zima zastihne naše reprezentanty v lepší formě, než tomu 
bylo loni.

Věřím stále v dobrou práci všech lyžařů, která pomůže překonat 
všechny nedostatky a přinese výraznější úspěchy také v dalších dis
ciplínách, a přeji do letošního roku všem závodníkům, trenérům, roz
hodčím, cvičitelům i ostatním činovníkům, aby se jim práce dařila. 
Očekávám též, že se sejdeme nejen na lyžařských závodech a soutě
žích, ale také ve zdravých bojích spartakiádní soutěže o nejzdatnějšího 
sportovce či kolektiv nebo ve spartakiádních skladbách na ploše 
strahovského stadiónu.

KAREL SMOLA, předseda ústřední sekce lyžování

I



j LEDÁME REZERVY VE VÝKONNOSTI
Příprava sportovce na vysoké výkony vyžaduje nejen systematicky a cílevě- 

aipts domě vedený a prováděný trénink, ale i všestrannou komplexní přípravu s vy- 

fH  užitím všech regulérních možností ke zvýšení výkonnosti. Například účelnou 

H  životosprávu včetně racionální výživy, důkladnou psychologickou přípravu, 

účelnou a spolehlivou výstroj atd.

Mezi možné rezervy patří Je přirozené, že mezi těmito řů by například mělo rozcviče- 
také znalost stavu organismu krajními typy startovních sta- ní končit asi 3—4 minuty před 
bezprostředně před závodem a vů je celá škála přechodných startem. U běžeckých disciplín, 
možností jeho účelné re- forem. podle délky tratě, od 5 do 20
gulace. Před startem probíhá Startovní stavy je možno zčás- až 30 minut před startem. Roze- 
v organismu komplikovaná ti usměrňovat za pomoci podně- hřátí organismu je však nutno 
adaptační reakce, zprostředko- tů z oblasti I. a II. signální sou- udržet stejně až do okamžiku 
váná nervovými i humorálními stavy. Kladným momentem je startu vhodným oděvem a ne- 
mechanismy. Každý sportovec například včasné získání infor- ustálým uvolňováním a rozvik- 
jistě již zažil před startem po- mači o místě a prostředí, v ja- láváním. Při volbě délky a cha- 
city tísně nebo nucení na moč, kém budou závody probíhat, rakteru rozcvičení hodně ovšem 
na stolici, bušení srdce či nad- včasný příjezd na místo závo- záleží na individualitě sportov- 
měrné pocení. Objektivně bývá dů, znalost vlastních i soupeřo- ce, jeho nervovém typu, stavu 
zjistitelné zrychlené dýchání, vých sil atd. Proto je třeba hlav- trénovanosti a na atmosféric- 
zrychlený tep a zvýšený krevní ně před důležitými závody a zá- kých podmínkách, zejména vět- 
tlak. V podstatě jde o podmíně- jezdy seznámit závodníky včas ru a teplotě, 
ně reflexívní charakter změn, s programem a prosazovat pak Dr. MILAN JIRÁSEK,
jak dokládají i různé obdobné jeho dodržování, případnou tak- Dukla Liberec
předstartovní pocity sportovců, tiku projednat včas, zamezit 
kteří se připravují k závodu ne- zmatkům kolem mazání a udrž- 
bo závodu pouze přihlížejí. by výstroje a zajistit i včasný 

V období před startem je příchod na místo startu. Jak je 
možno prožívat tzv. předzávod- vidět, mají tady klíčovou úlohu 
ní stav (mnoho hodin i dnů před trenér a vedoucí, a to zejména
startem), který v okamžiku, kdy u nezkušených. Důležitá mohou *■
se sportovec dostane do závod- být uklidňující nebo naopak po- A  M  H  O l  A  R J C
ního prostředí, přechází v před- vzbuzující slova, volená podle H l i U i  I I  L  l L L J  S f l  El 
startovní stav a v posledních typu svěřencova v předstartov-
několika minutách a vteřinách ním stavu. Zkušení závodníci p fl„nř5phl, na VT 7nH v rnpp
před startem ve startovní stav. dovedou svůj startovní stav re- lg5B v cortině ďAmnezzo nasta-

Tyto jmenované stavy mohou gulovat sami a navodit si i »bo- , ~ . „ - ? .„  J .  - n . la v našem lyzovam stagnace,
mít u zavodmka různý charak- jovou připravenost«. brzo změnila v hlubo-
ter. Nejvýhodnějším je stav »bo- V této souvislosti bych chtěl . , . , \  ‘
jové připravenosti«, kdy sporto- upozornit, že se k usměrnění , y 150 es‘, ei,rY.a ons y „ 10.
vec netrpělivě očekává začátek předstartovního a startovního zaznan)enal _ “ ?’cl,te zlEPsani>
závodu, má touhu závodit a zví- stavu málo využívá vhodně vo- avSf k ]ea Y J e
těžit. Fyziologickým podkladem leného rozcvičení. Rozcvičením s 0 ^  Svel ami a příprava a
tohoto stavu je optimální vztah nejen připravujeme organismus SP? e, *Ye Yy on.y pre _ a
základních korových procesů — na svalovou práci zvýšením P1lsJtymi hrami  ̂ vyvrcholily
podráždění a útlumu. Převlád- funkční připravenosti, ale při usPac,iem a pěknými výsledky
ne-li podráždění nad útlumem, startovních stavech, které se blí-
mluvíme o »startovní horečce«, ží již zmíněné startovní horeč- _ ,
Startovní horečka porušuje dy- ce, je možno klidnými,, volně, N E P Ř E H L É D N Ě T E !  
namický streotyp v kůře mozko- pomalu a hlavně přesně prová-
vé, což se potom nepříznivě děnými pohyby snížit nadměr- VVY, letosnim roce. ?e k?na „P ž 
projevuje především v nepřesné nou dráždivost. Naopak, záměr- ské ‘ f e d e r l c r  pTs^Sckcc  "lyžování 
technice, a tím_ i ve slabším vý- ně v rychlém tempu prováděné ov ČSTV shrom ažďuje m ateriály 
kónu v závodě. U velmi labil- rozcvičení (nejlépe ve skupině) tý k a jíc í se jednotlivých kongresů 
nich jedinců můžeme naměřit může rozptýlit startovní apatii, a m ezinárodních styků našich ly - 
zvýšení tělesné teploty i přes Pro dosažení optimálních vý- žařů, zvláště z let 1910—1924.
38 stup. Celsia. sledků v závodě je důležitá Dále máme zájem  o některé roč-

Nejméně žádoucí je tzv. »stár- i otázka, jak dlouho před zá- níky Zim ního sportu, 
tovní apatie«, při které převlá- vodem rozcvičení zahájit a jak „ ProsimE ° , ad êsa:
dají v mozkové kure útlumové ma byt dlouhá přestávka mezi Na ří{, e. 12, kde bychom moh]i 
pochody. Sportovci přestává za- rozcvičením a vlastním závo- u soukrom ých osob uvedené ina- 
ležet na výsledku, je mu vše- dem. Zde pochopitelně záleží na te riá ly  sehnat a za ja k ý ch  pod- 
chno jedno, bývá i ospalý apod. charakteru disciplíny. U sjezda- m ínek včetně zakoupení.

2



Z O Z A S A D N U T I A  Z J A Z D O V E J  A S L A L O M O V E J  K O M 1 S I E

Palácová revoluce v Chile?
V dňoch 26. a 27. septembra 19S4 bolo v Londýne riadne zasadnatie zjazdovej a slalomovej komisie 

FIS. Komisia prerokovala celý rad problémov týkajúcich sa zjazdárskeho sportu. Neprerokovala však 
zatial' hlavný problém zjazdového přeteku, ako jej to uložilo předsednictvo FIS, a len okrajové roz
hodla o tom, že šířka zjazdových tratí sa má zvýšit' z doterajších 20 m na 30 m.

V e la  času věnovala kom isia pře- so žiadosťou o odstránenie nedo- Zdá sa to aj tak  kbm plikované
rokovaniu příprav na m ajstrovstvá statkov a okrem toho sa zašle a len prax ukáže, ako sa tento
světa v C h ile . Tam zdaleka nie je federáciám  inform atívny list před systém  osvědčí,
všetko v poriadku, ako o tom re- zasadnutím  kongresu v M am aii. Dr. Sulzberger sa zúčastnil rých-
feroval Šv ajčiar M olitor, ktorý tam Bola tiež podaná zpráva o pří- lostných pretekov v C ervin ii. Po-
bol v auguste. Naopak jeho zprá- pravách na ZOH 1968 v Grenoblů dal kladnu zprávu o pretekoch,
va v yzn ěla?1 velm i p esim isticky. Zjazdové d isciplíny budú v Chám - ktoré holi dobře oř anizované a — 
U ložené úlohy nie sú plněné. So rouše; vybudujú tu prírodný am fi- ako uviedol — aj bezpečné. Dopo- 
stavbou hotelov sa n ezačalo , na teáter, kde bude okrem m užskej ručoval, aby aj tieto preteky boli 
tratiach  sa tiež vel'a neurobilo , zjazdovky ústit pat ostatných tra- zaradené pod kontrolu FIS .
Zlý dojem  m al napravit referát tí. Ubytovanie bude tam tiež. Ex- Bolo rozhodnuté konat' 1—2 pre- 
»parížskeho« zástupců Chile p. perti sa pojdu pozrieť na přípravy, teky za sezónu len pře mužov na 
Schroderjsa o tom , že sice došlo Zástupca p. M artel však nezabudol podklade předběžných pravidiel, 
m edzi lyžiarm i v C hile k »palá- pripomenúť, že Grenoble má len ktoré připraví předseda kom isie, 
covej« revolúcii a hlavný agitátor tri roky na přípravu, zatia l čo a na budúcej pořade sa rozhodne 
pře MS v C hile p. Navarette od- Innsbruck mal štyri roky (že by o tom, či FIS převezme dozor nad 
stúp il, ale že už je všetko v po- a lib i? ) . tým ito pretekm i.
riadku, že je  k dispozícii 1 m il. Předseda subkom isie m ěstských. Slalom  bol predmetom obsiahlej 
dolárov, ustavený je vládny výbor, lyžiarov Du Roy de Bliqui podal diskusie. Išlo predovšetkým  o vy- 
robia sa projekty a teda niet sa inform ácie o činnosti subkom isie. raďovací slalom  pre ZOH a MS. 
čoho obávat. Bolo rozhodnuté po- Inform oval o ka lendáři pretekov Bolo rozhodnuté předložit kongre- 
slať organizačném u výboru připiš pre m ěstských lyžiarov (je to za- su v Mamai návrh, aby prvých

ujím avé aj pre nás) a Rakúsku dvadsať pretekárov podlá výkon- 
bolo doporučené, aby usporiadalo nostných tabuliek postupovalo pria- 
»světové kritérium « pre m ěstských mo do finálového slalom u, čím by 
lyžiarov. sa vytvořili priaznivejšie podmien-

Boli k dispozícii a diskutovalo ky pre ostatných pretekárov. Odpo- 
sa o výkonnostných ta b u lk ách  F IS . rúča sa vyskúšať slalom  s jednou 
Vysoký počet trestných bodov naj- .týčo u , paralelný slalom  v dvoch k o 
ma pre preteky v nealpských kra- lách , alebo dokonca slalom  o šty- 

Q  | ™ 7  E T O  ^ j i n á c h  bol kritizovaný, a tak bolo roch kolách (obrátené poradie pre 
|  rozhodnuté znovu ich  preskúmať každú skupinu). Je teda o čom aj

a potom ich  předložit na schvále- rozm ýšlať aj diskutovat, 
nie předsednictvu F IS . Ovel'a vačší , , .  , „ .

v Seefeldu, v Innsbrucku i v řa- problém je , ako vlastně čo naj-  ̂ Jedným zo zásadných Problémov
dě následujících závodů Rychle spravodlivejšie tieto tabu lky zo- 13010 zvysenie po-tu uc st i
o.e n d s ie u u jic u .u  z a v im u . r j u u i ; J  R-nmi<;ii řinkli stvri návrhv z vyspělých alpských krajin  na
se tlač! skokani vpřed. A přece S u r ě  Tev e to l kom plikované! MS 
i zde jsou jisté jesle nejake re- N akon iec bol prijatý návrh am e- tich  v kazdej disciplině . Předseda 
zervy. Jaké? Zjistit je, je naším ri Cké bo delegáta Littleho a Talia- l 'aure i dr. Sulzber ei velm i tento 
cílem! na F. Conciho, doplněné ešte de- návrh presadzovali vzhíadom  na

Proto vyzýváme všechny tre- legátom  Readheadom . Možno ich  výhodu Chile a obrana m alyc na- 
.  ~  rodov bola um lcana. Předloží sa

nery, závodníky (zalezl nam zhrnut. na kongres v Mam ai.
hodně na hlasu i těch starších), — předběžné tabu lky sa výdajů
činovníky i všechny ostatní pří- tri rázy do roka a bude ich  Zástupcovia Svajciarska predlo- 
cinovniKy i vsecnny usiaini pr tla čit fir m a  Loneines í Dred V ia- Zlil revolucny návrh, který sym-
zmvce lyžován.. Napište nam ; ‘ “ ^ f ^ l o m ,  kon- P a ttck , přijím á a) předseda FIS
upřímné: v cem spatřujete po- CQm fe b ra á ra i P- Hodler: aby sa vrcholné pre-
dle vašeho mínění rezervy v na- _  budú sa uvádzať vždy body za teky išli na jednotných ly žiach
šem lyžování. Tato výzva se tý- lepšie dosiahnuté výsledky, alebo na ly žiach  jednej firm y Do-
ká pochopitelně všech disciplín, — súťažný výbor musí brať do vod: fabriky m aznajú u ž  m ladých 
celého našeho lyžování, a to jak úvahy i velm i dobré výsledky ™ v‘ abev ^  ^  d a lo ^ su  áviť

na úseku závodním, tak i ma- daS m níb u lie k eitek0V ^  ^  tak rýchló . Budeme čakať, čo po- 
sového rozšiřování. Rádi dáme _  konci sez6^  budú vydané vedia výrobcovia.
teto otevrene a nesmlouvavé definitivně tabu lky , Z ostatných problémov bola dis-
diskusi místo na stránkách na- — výpočet bude tento: vezmú sa kutovaná otázka a potřeba uspo-
šeho časopisu. do úvahy body 5 najlep ších  riadať kurz pře stavitefov tratí

Nezapomeňte a napište nám přihlášených pretekárov a 6 (zorganizuje pravděpodobně Ra-
co nejdříve' Diskuse v našem n ajlepšie um iestnených a výsle- kúsko), dalej boli stanovení těch
r a s n n is e  umnžňuie každému dok sa delí 10- Výsledný zá- nickí experti FIS pře význam nejšie
- -o p .s e  umožňuje ka . e u, k j adný počet bodov medzi 0—10 preteky v budúcej sezóne, preio-
aby řekl svůj názor. Vice  ̂ lidi znam ená přirážku 0 bodov, me- kované niektoré drobné úpravy
více ví a tento kolektivní ro- dzi j q —15 znam ená přirážku 5 pravidiel, stanovený předběžný
zum může hodně pomoci čes- bodov, medzi 15—20 znam ená program  pře rokovanie na kon-
koslovenskému lyžování. přirážku 10 bodov atď. grese a ď alšie. -Mr-

3



¡ 1  LYŽAŘSKÉ ZÁKLADNY HlÁSÍ
i I i připravenost

I  1 Staročeské přísloví »AŽ SE ZIMA ZEPTÁ, CO S’ DĚLAL V LÉTĚ?«, lyžaři
I  g dobře znají. Mají však dodatek: ». . . JAK A KOLIK JSI DĚLAL . . .?«, neboť

j  I  kvalitní trénink v přípravném období ovlivňuje značnou měrou výsledky
1 i  v hlavním období. Jak se pracovalo v létě ukázala mj. prověrka v lyžař-

I  <5^ ských základnách.

Kontrolu kvality  tréninkové prá- 2. Běh — st. dorost: 8. Skok — st. dorost:
ce v přípravném  období um ožnil DiS(Ji „  j prov. I n . prov. D isciplína I. prov. «fcll. prov.
vedle fu n kcm ch zkoušek [m ereni £ a o -i o q o  60 m 8,5 s. 8,3 s.
spotřeby kyslíku , tepu, tlaku krve g ’13 100 m 13,8 s. 13,5 s.
atd .J soubor cviků kontrolního £ , lOkrát lOkrát pětiskok 12,45/3,8 12,60/3,9
kom plexu, který je nejvhodnější a rip; J iqknk 24 65 m 24 85 m klik y  25krát 27krát
n e p řístu p n ě jš í formou kontroly. ‘ ' ’ deseíiskok 25,60 26,05
Používají ho v různých obm ěnách ’ ’ překážky 6,8 s. 7.3 s.
také v SSSR , NDR, Polsku, avšak 800 m 2,48 2̂ 53
i jin d e. Pro zajím avost a také pro 3 Běh __  ženy:
um ožnění porovnávání náročnosti 9. sjezd — muži:
přípravy závodníků SSSR a našich , D isciplína I. prov. III. prov. ,
uvádíme některé prům ěrné ukaza- 3X100 15,7 s. 15,8 s. ina B  ? r° V' B ■ Prov-
tele fyzick é připravenosti běžců šplh 10,8 s. 11,2 s. 5X50 ™
gggB __ I vT . shyby 4krát 4krát pětiskok 11,50 11,90

Běh na 100 m: 12,2—13,2 vt. desetiskok 21,40 21,10 výška 95 cm 95 cm
Běh na 1000 m: 2:40—2:55 min. 800 m 2,56 2,54 cinká W krát 20krát
Běh na 3000 m : 9:00—9:30 min. shyby 7k rat ®k raB
Shyby 12 až 15. _ Prneskoky 92k r«  192.k.rat
P lánovitá, system atická a nároč- 4. Běh — st. dorostenky: 300 m 2,41 2,44

ná příprava je  nezbytnou nutnos- D isciplína L prov. IIL  prov. 10. Sjezd _  st dorost: 
ti v prací lyžařské základn y, z je jí- 3 x 60 m 9 7 s  9 6 s
hož středu m ají vycházet závodníci g ¡h 11 6 s 12 2 s D isciplína I. prov. III. prov.
nadprům ěrné výkonnosti. V letoš- ,s) b 4k'ráť 3k'rát 5X50 m 36,6 s. 36,7 s.
ním přípravném  období provedly je se tisk o k  21 80 21 20 pětiskok 11,87 11,82
lyžařské základny dvě hlavní pro- ^qq m -̂ ’43 -j^ q výška 95 cm 95 cm
verky pomocí kontrolních kom ple- ’ ’ činka 18krát 21krát
xů. První na začátku přípravného shyby 8krát lOkrát
období a druhou těsně před jehc 5. Sdružený — muži: přeskoky 71krát 75krát
koncem . Kromě těchto dvou byla . . .  800 m. 2,49 2,39
ještě doporučena jedna prověrka Disciplína I. prov. III. prov.
jen pro vnitřní potřebu základny 2X100 13,1 s. 13,1 s. 11. Sjezd — ženy:

uprostřed přípravného období. Ne 85/3 9 Í 2 35/4 1 Disciplína I. prov. III. prov.
všechny základny se s tímto uko- pensKOK iz,03/j,a ,. „n m 9R n c pr  4 q
lem vvnnřádal v na 100 nrnrent desetiskok 26,50 26,20 5 X 30 m 26,0 S. 26,4 S.lem  vypořádaly na 10U procent. «pkážk 7’2 _ 7 1 s  pětiskok 10,20 9,80
Jsou případy ze nekde neudela 1 P ™ kazky ^  ¿ ¿ á t  výška 85 cm 77 cm
prověrky vůbec, jinde nebyly spi- kB ky 22krat 22 přeskoky 50krát 56krát
něny požadavky, které byly pro 3000 m 10,40 10,37 ^  ^  15krát
kontrolu potřebné. Kladně hodnotit shyby 3krát 2krát
je  třeba za vzorný přístup k plnění g gdru2eiiý — st. dorost: 500 m 1,51 1,49
toho úkolu základn y: Liberec, Jab
lonec n. N ., H arrachov, Banskou D isciplína I. prov. III. prov. 12. Sjezd — st. dorostenky:
B ystrici, Rožnov p. R., Ml. Bole- 2X60 m 8,5 s. 8,5 s.
s la v , Trutnov a Jilem n ici. koule (L +  P]15,30 15,50 Disciplína I. prov. III. prov.

Podáváme celkový . přehled pětiskok 11,90/4,0 11,80/3,9 5X30 m 26,4 s. 26,3 s.
o úrovni jednotlivých disciplín  desetiskok 25,40 25,85 pětiskok 9,80
kontrolního kom plexu, a tím vlast- překážky 8,1 s. 7,7 s. výška 80 cm y8 cn}
ně o úrovni všestranné zdatnosti kliky 24krát 28krát přeskoky 54krát 58krát
v LZ. N ásled u jící tabulky ukazují 1000 m 3,17 3,09 činka 15krát 16krát
prům ěrný vzrůst nebo pokles vý- shyby 2krát 2krat
koňů kontrolních d isciplín  všech 500 m 1,53 l,48krát
základen během přípravného ob- y- Skok muži:

dobí 1964. D isciplína I. prov. III. prov. Co nám ukazují prům ěrné výko-
1 Běh — muži: 60 m 8,3 s. 8,2 s. ny cviků kontrolního kom plexu

D isciplína I. prov. III. prov. 100 m 13,5 s 13,3 s v jednotlivých d iscip lín á ch ?

?*2°3 1 Ť 3 ŤSf Sfl“  S t“ '6 S K ' Především  to, 2e je třeba udělat
íh v b v  n itr á t  13krát desetiskok 26.00 26.50 leště hodně pro zkvalitnění trénin-
3hyby , , o c io  T ,BRn m nřpkážkv 6 7 s  6,4 s. kové práce v přípravném  období,
desetiskok 26,12 m 26,80 m P ' y ’ 2 43 Hlavně v běžeckých disciplinách
3000 m 10,22 m in. 10,15 min. 800 m 2,2a 2,na n ,a

4



mužů a žen a běžecké části závodu jsou rozhodující. Rozhodující ne-
sdruženého. Stačí srovnat prům ěr- jsou, ale  v každém případě ovliv-
né výkony běžců SSSR na 3000 m ňují výkonnost na lyžích . Lepší vý-
(9—9,30 m in.) s našim i (10,15 min. kon na »suchu« znam ená (vyne-
u běžců a 10,37 u sdruženářů). Je chám e-li techniku a umění závo- . 3
zde značný rozdíl. A to jsou v zá- dit) mimo jiné vyšší výkonnost a w n Q H
kladn ách soustředěni jen vybraní fu nkční schopnost organism u. M P u u j r a ^ H |
závodníci I. VT. Někdo může na- N ejlepších  výsledků v kategorii 
m ítnout, že výkony na »suchu« ne- mužů — běh — dosáhly základny:

3X200 m Shyby Desetiskok 3000 m
MV Praha 28,00 vt. lO krát 25,37 m 9,42,5 min.
Jablonec n. N. 26,7 vt. 15krát 26,87 m 10,05,4 min. f l JO lc a Z jf  a  O u p O V c U l
B. Bystrica 28,11 vt. 7,5krát 24,00 m 9,35,5,min.

V kategorii st. dorostu — běh — Slabá je úroveň rychlo sti a též Do redakce docházejí stále vi
se výkony většiny základen po- rychlo sti ve vytrvalosti. N ejlepší ce dopisy s dotazy či se žádostí 
hybují okolo celkového prům ěru, výsledky má základn a: o radu. Většinou jsou zodpovědě

ny přímo tazateli. Tak např. sub-
3 X 100 m šplh Shyby Desetiskok 1000 m komise pro l u s k o u  v ý z b r o ja

vystroj ULS UV ČSTV odpovede-
Jablonec n. N . 12,5 vt. 7,7 l lk r á t  27,09 m 2,58,2 m in. la  “ )• Přímo H. Černému z Hrad

ce Králové na jeho zadost o in
formaci o lyžařské obuvi tímto

Obdobná situ ace je v kategorii V kategorii sdruženářů-m užů je dopisem: 
žen — zde je patrný především zajím avé to, že výkony od prvé do Lyžařskou obuv vyrábějí u nás 
nedostatek rychlosti a u některých třetí prověrky se celkem  nezlep- n. p. Botana Skuteč a n. p. Svit 
závodnic (hlavně reprezentantek) š ily . Spíše je úroveň n ižší. Opět Gottwaldov. Mimo to se zabývá 
v síle paží. Průměrný ukazatel vý- není na výši vytrvalost. Naopak výrobou ještě řada menších druž- 
konů běžkyň (III. VT) je 14,8 vt. o mnoho je lepší úroveň u st. do- stevních podniků. Souhrnný kata- 
U nás I. a m axim álně II. VT má rostenců. Výkony proti prvé pro- log lyžařské obuvi není k dispo- 
prům ěr 15,8 vt. V elké výkyvy jsou věrce jsou lepší a i úroveň jednot- zici.
v úrovni vytrvalosti mezi jednotli- livých disciplín  kontrolního kom- V letošním roce je náš trh obo- 
vým i závodnicem i. Časy v běhu na plexu je poměrně dobrá. V m užích hacen novým typem lyžařské obu- 
800 m se pohybuje mezi 2,30—3,20 má nejlepší výsledky Rožnov pod vi vzor 520. Tento vzor byl však 
za m in. Celkově lepší situ ace je Radhoštěm  a v dorostencích Jablo- vyráběn n. p. Botana dočasně, než 
v kategorii st. dorostenek. nec nad N isou. byla uvedena do provozu linka

na nový typ 540. Tento nový typ 
2X100 m Pětiskok K liky  Desetiskok Přek. 3000 m představuje moderní lyžařskou 

Rožnov p. R. 13,5 vt. 13,70/3,7 19krát 27,23 m 7 vt. 10,19,3 obuv a bude stát 580 Kčs. Při
zkouškách v červnu ve Zmrzlé 

ky veteránů sjezdování Krasuly a dolině prokázal velmi dobré vlast- 
K rajň ák a. Průměrné výkony všech nof -  Do prodeje přijde počátkem 
základen se prakticky neodkláně- rok,u3 í ^ n a  se o obuv pro nor- 
jí  od celkového prům ěru (vyjma ,m aln> ? ar° ky- Spemalni zavodni 
reprezentantů). lyzarska obuv ,e vyráběná druz-

ť stvem Snaha, Pysely u Prahy. Sto-

S
 Výsledky prověrek určitě ne- jí asi 1100 Kčs. Toto družstvo vy-

opravňují k přílišném u optim ismu, vinulo též moderní botu, rovno- 
V některých případech (skokani) cennou zahraničním výrobkům, 
se sice projevilo zlepšení, ale která bude stát 1350 Kčs, avšak 
v celkovém  hodnocení je téměř ne- v současné době je dodávána 

i znatelné. V tréninkové práci v pří- pouze na objednávky. Tato obuv

pravném období máme ještě znač- je opatřena patentními závěry, 
né rezervy — o nich musí vědět Model boty, právě tak jako závěru 
především trenéři! Zima nejlépe jsou však patentované v ČSSR. 
ukáže, jak se která základna s tou- Moderní sjezdové boty sledují 
to rezervou vypořádala. maximální možnost utažení nohy

a tím její dokonalé fixování s ly- 
BOHUSLAV RÁZL, ží. Toto utažení boty je jen krát-

N ejlepší situace je ve sk ocích . ÚŠ ČSTV kodobé (několik minut sjezdu) a
Jak u mužů, tak dorostenců. »Že potom se ihned pomocí závěrů
by to souviselo i se zlepšujícím i se toto s.ta^ení‘ uvolňuje, protože za-

Třetí prověrka ukázala lepší tréno- no speciálně pro závodní čin-
vanost než první. Z lepšily  se uka- Znrávv ústřední lyžařské sekce n o st
zatelé základn ích vlastností sko- * A ¿ í  ' * „ k h Í L i » w f “ v / TyP boty vyráběný loni byl 
kana -  rych lo st, odrazová schop- *?• k t! rnéf obdrz° y k ra ŝke * e k ' opatřen vadným i háčky, měl
nost a síla . P latí to o m užích a , e  , Y'zovani ,?  s a „ J1. a a. X i další konstru kční vady, a proto
stejně tak o dorostencích . ^  ^ v ž a ř s W ^ k T a d n y  F °  seznam by,a výroba Počátkem  roku zasta-

. . . .  .  , „„  .. . .  P , , y j . y l , véna a nahrazena dočasně typem
y .  bodnocení sjezdařů vyn ik ají výchovných zařízeni, kde jsou 520, který nyní vystřídal typ 540. 

výsledky clenu reprezentačního podm ínky pro rozvoj základn íh o Dop0ruž Ujem e vám počkat na 
družstva, ktere jsou mnohem lepši lyžařského výcviku, dále ozname- 2aeátek rokíl a pro běžnou potře.  
nez tvoří prům ěr základen H lavní m Svazu zam ěstnanců v dopravě, bu si „ k o u p it  nový typ obuvi, 
rozdíl je v sn e  nohou Tady m ají který je členem  m ezinárodní spor- který řijde na trh " - v ý r o b e k  
základny co dohánět. Ve třetí pro- tovní organizace železničářů USIC Botana Skuteč 
věrce proti prvé jsou patrná zlep- a hodlá se napříště zúčastňovat
šení pouze v kategoriích  dorostu, také lyžařských  soutěží tohoto Subkomise pro lyžařskou výzbroj 
Zajím avé jsou velm i dobré výsled- svazu. a výstroj



H  MATERIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

Lyžařská výstroj se nikterak neliší od výstroje 
/  f í  !  běžce. Blíže je nutné si všim nout vybavení stře-

/ S i  ! / 9  /  leckého. Puška musí mít dva nosné řem eny, aby
J  i  V  J r  i  I f )  se m ohla pohodlně převážet na zádech jako batoh

J  W .S  a nevadila při běžeckých pohybech — obr. 1. Dále
Ě m y  / s i  J  \ ^  musí mít bezpodm ínečně takzvaný upínací řem en,
B  I  který slouží ke zpevnění polohy při zam ěřování

Ě  f  v leže — obr. 2. N ábojový pás — obr. 3 — slouží
/  k bezpečném u transportu nábojů během závodu.

r d
 _  9  w q  N áboje musí být v nábojovém  pásu uloženy již

v zásobn ících , aby je jich  nabíjení na střeln ici ne- 
trvalo p říliš dlouho. Na pušce má být dioptr, který 

S r a B w f i Í i 9 B w I b I w B w i H S  usnadňuje zam ěřování na různé vzdálenosti a také
zabezpečuje vyrovnávání povětrnostních vlivů na 
ú chylky střelby do stran.

6



M  ČINNOST ZÁVODNÍKA NA STŘELNICI (snižování) ze 100 m na 75 m o jeden d ílek , tj.
N ěkolik desítek m etrů před stře ln icí je  nutné o dvacet tzv. »cvaků«, ze 75 m na 50 m rovněž

zvoln it tempo vzhledem  k uklidnění fu n k cí vnitř- o jeden d ílek. Dioptry na v elkorážn ích zbraních
n ich  orgánů, je jich  činnost ovlivňuje klid  při střel- nem ají tak jem né závity a nastavují se rovněž 
bě. Při příjezdu na stře ln ici musí závodník vždy o jeden dílek při snižování základu o 50 m, což
vykonávat stejné stereotypní pohyby, aby m ohla činí přibližně 5 »cvaků«. N astavování ve vertikál-
být střelba provedena rych le , bezpečně a přesně. ní poloze má však celou řadu záludností, které
Tyto pohyby má mít nacvičeny a trv ají závodníkům  činí střelbu při b iathlonu zajím avější, o to však
I. VT 60—65 vteřin . obtížnější. Tak n apříklad  při nástřelu na »z á-

1. Zastavit na m ístě, které mu rozhodčí na střel- k l a d «  se může střelba uchylovat působením vět-
n ici u rčili, a postavit hole vpravo za sebe. ru zepředu, zezadu nebo slunečního svitu zepředu

2. Sejm out pušku ze zad, uchopit ji  do levé ru- — do hlavně nebo zezadu — na terče. Tyto vlivy
ky a očim a hledat na stře lišti c íl, Který mu je po- musí biath lonista vlastním  citem odhadnout přímo 
d le  startovního čísla  nebo rozhodčím  určen. na stře ln ici a musí dioptr podle podmínek okam ži-

3. Kleknout na pravé koleno, pravou rukou vy- tě nastavit. Také teplota má vliv . Jak působí tyto
jm out jeden zásobník s pěti náboji a nabít je j do vlivy na směr střely , si můžeme znázornit (při ná- 
p ušky. U pravit (nastavit) na dioptru potřebnou střelu na z á k l a d  jdou střely za daných podmí- 
vzdálenost, respektive vysunout jej doprava nebo nek do středu te rče ).
doleva podle působení větru — obr. 4. Vítr zepředu — střely  jdou výš.

4. Pušku předat z levé ruky do pravé, levou Vítr zezadu — střely jdou níž.
prostrčit do upínacího pásu, očim a pokud možno Slunce svítí do hlavně — střely jdou výš.
sledovat cíl, aby si oční čočky zvykly  na vzdále- Slunce svítí zezadu — střely jdou níž.
nost, na kterou se bude střílet. V případě, že se Teplota vzduchu má na směr střely tento vliv:
nebude střílet poloha vleže, ruka do upínacího pá- při nižší teplotě proti z á k l a d u  — střely  jdou
su se prostrkuje jen k předloktí, aby volně visící níž. Při vyšší teplotě — střely jdou níž. Rozho-
pás nenarušoval stabilitu  kym ácením . dujícím  faktorem  je  asi 5 stupňů.

5. Zaujm out polohu, která je dána pořadím  střel- Na tyto vlivy p latí posouvání dioptru asi vždy
by. V ystřelit pět ran v intervalu  asi po osmi vte- o jeden—dva dílky tak, aby se střely dostávaly
řin á ch , který je  nejvhodn ější pro účelně rychlo u opět doprostřed c íle . Posouvání dioptru o jeden až
střelbu . dva dílky doleva nebo doprava vyrovnává vlivy

6. Po vystřelení páté rány dát ránu jistoty tak , větru nebo slunečního svitu z té které strany,
aby hlaveň neustále sm ěřovala do prostoru terčů Kom plikované nastavování dioptru nastává tehdy,
(vzhledem  k bezpečn osti). R ychle zm ěnit zaujatou když například působí dva v livy: teplota a vítr
polohu, pušku n avléci na pravé ram eno, pravou nebo slun ce a vítr proti základn ím  podmínám v do-
rukou uchopit hole, které stojí vpravo vzadu a bě nástřelu na z á k l a d .  Nezapom eňte, že ná-
v běhu n avlékat druhý pás pušky na levé ram eno, střel na b iath lon se vždy koná den před závodem ,
rozdělit hole do obou rukou, co n ejry ch leji opus- V době závodu, druhý den po nástřelu , bývají ob-
tit stře ln ici. vykle jiné povětrnostní podm ínky. Odhadnout je 

jich  účinek na přesnost střelby je největším  umě-
■  NEJJEDNODUŠŠÍ ZÁSADY PRI ZAMĚŘOVÁNÍ ním biath lonisty . Vyžaduje to dlouholeté praxe, a

DIOPTREM hlavně střílen í za různých povětrnostních podmí-
D ioptrická m iřidla m ají při střelbě výhodu, že nek. Na střelbu má sam ozřejm ě vliv  i tělesná úna-

se mohou posouvat nejen ve v ertiká ln í poloze (na- va. Jinak se střílí, když je  organism us svěží, a ji-
stavování vzd álen osti), ale také v horizontální po- nak je tomu v opačném  případě, 
loze (vyrovnávání vlivů povětrnostních ze stra n ). U některých biathlonistů se stává, že rozptyl je- 
Zbraně m ají být vždy nastřeleny na nejdelší vzdá- jich  střelby se únavou n ijak  nenarušuje, ale celý
lenost, kterou nazývám e u biathlonu » z á k l a d -  střelecký  obraz se posouvá do strany nebo dolů,
n í« a jsou to vzdálenosti u m alorážného biathlo- nahoru. Proto je nutné nastřelovat zbraň po mini-
nu 100 m a u velkorážného biathlonu 250 m. Na m álním  zatížení. N ejlépe je nastřelovat zbraň při
další vzdálenosti se musí m iřidla přestavět — hle- takovém  zatížení, které se rovná závodním u,
dí dioptru se musí snižovat poměrně se zkracová
ním  vzdáleností. U m alorážného činí zkracování BOHUM IL W EBER, trenér RH Sem ily

¡5 -  G E N E R Á L N Í Z K O U Š K O U  Š V ÉD Ů
h b mJ  Z popudu Švédů byla ští lyžaři především s velkou účas- Švédští lyžaři podali též před-

■ letos značně rozšířena tí na závodech Holmenkollen, kde běžnou přihlášku na MS ve sjezdo-
spolupráce severských bude v roce 1966 mistrovství světa, vých disciplínách 1966 v Portillio
lyžařů. Byla zahájena Velká pozornost je věnována v Chile. Musí však dříve vyřešit
srazem běžců v Rattvi- mládeži. Juniorská družstva běž- finanční otázku spojenou s touto
ku, jehož pokračování ců budou startovat na Holmenkol- účastí. Pro evropské družstvo se
bylo plánováno pro zá- len a v Lahti. Na celostátní soutěž připravuje společné letadlo Char-
vodníky kategorie A do mládeže ve všech disciplínách vě- ter. Švédové se rovněž zúčastní

m Sállenfjálle Dalarna za noval švédský lyžařský svaz 20 VII. mezinárodního kongresu pro
L U  účasti vždy tří nejlepších tisíc švédských korun. Štafety mlá- lyžařskou výuku v Bad Gasteinu.

z Finska, Norska a Švéd- deže jednotlivých okresů budou Na výroční schůzi švédského ly- 
ska. Tato spolupráce má součástí tradičních lyžařských her žařského svazu poděkovali švédští
být rozšířena na všech- ve Falunu, juniorští mistři Švéd- lyžaři »králi lyží« Sixtenu Jern-
ny disciplíny. Má být ska budou odměňováni stejně jako bergovi, nejlepšímu sportovci Švéd-
především využito tra- senioři mistrovskými plaketami, ska 1964, který se rozhodl zane-

Lnri? dičního tábora v Rattvi- Snížena byla též věková hranice chat mezinárodní závodní činnosti.
b—  ken v příštím roce. Pro pro účast ve světových soutěžích

letošní rok počítají švéd- ve skoku na 17 let atd. (BT)

7



Laboratorní zkoušky lyží ►
Velkou zásluhu na dobré kvalitě lyží rakouské výroby má laboratorní ___________ a,______________

výzkum, kterému je předními výrobci věnována velká pozornost. Jeho
výsledky mají za úkol zajistit co nejvyšší rychlost, tuhost, drživost a LAM/MÍT0M LYŽE
trvanlivost lyží za různých sněhových podmínek.

Výhodou laboratorních zkoušek ného tla k u , vykrojení 'boků, klenby ,  
je  m ožnost porovnávat řadu lyží lyže a některé statické zkoušky. • *7 > < í i T-t- ^ —  
různých typů za stejn ých  podmí- Byla vypracována i ČSN  ly ží. D
nek stejným  způsobem bez vlivu K upřesnění výsledků se však ~~ !1 J
lyžaře . To umožní přesně označit v zah ra n ičí provádí řada zkoušek vni/ni/ž/yfr
konstru kční a výrobní vady i před- d alších , které jsou u n ás opojní- YUvUVA LY/L
nosti jedn o tlivý ch  typů lyží a pro- jeny. Za je jich  pom oci lze určitě
vést úpravy. Ke konečném u zhod- nedostatky v k v alitě  dřeva, ovliv- 1 i  ( T T T T t t - t - : —  _ _ _ _ _ _ _ _ _
nocení ly ží m ůže dojít sam ozřejm ě ň u jící tuhost a únavu, n ah radit _  .
teprve na sněhu. V ýsledky těchto vhodnou kom binací s kovem  či — -------------  — --------------------
zkoušek jsou však závislé na mo- lam inátem . Vzájem ným  porovná-
m entální dispozici, kvalitě a osob- váním s kvalitn ím i lyžem i lze pak
nich názorech lyžařů i na nároč- stanovit optim ální hodnoty pro Obr. la
nosti terénu a k v alitě  sněhu. Pro- různé typy lyží závodních .
to je třeba brát tyto výsledky Některé z těchto zkoušek jsou rununJlon'/^__________
s určitou rezervou a nezasahovat již  od listopadu loňského roku Tdřuímhtá
pouze na je jich  podkladě do vý- pokusně prováděny v laboratoři *7 •“]
roby. katedry nauky o pružnosti a pev- ------- — .

Řada výpočtů a zkoušek se pro- nosti stro jn í fa k u lty  v Praze za -----^  I
vádí sam ozřejm ě i u nás. Jde přispění kom ise výzbro je a vý- \
zejm éna o výpočty rozložení měr- stroje lyžařské sekce a inž. Jin- \  //y\  '  \

dříška z ÚV ČSTV. Jde zejm éna — — ■ X  \S.

; > . km itu čs. lyží vyrobených z růz- o b r. 3 — fotozáznam  tensom etrlc
| É ného m a te riá lu . M ěření probíhalo kého m ěření útlum u

O b r . 4̂  — t w é ^  ^

m g  r g  n í V
Dřevěné — vhodné pro slalom

Obr. 2a Obr. 2b a obři s la lo m .
Lam inátové — v yh o vu jí zejm é-

Kovové — vhodné pro sjezd a

| c^ * na ”j e^e v terénu odlišného

^  brankami o různé technické ob-



| Obr. 3

používají zá-

doba ustáleni dřevěné^ lyže — se H  ...,

na změnu sm ěru, zam ezí pozdní- -
mu nasazení  oblouku i podjeli  B  jBafl8fH |lfil«flife3^^ ^ ,„,
hrunky u z.vysi nuly rychli)-.' i j:s I  
totu jízdy.

Na se pro
závody ve sjezdu, kdy závodníci
nem ění směr jízdy tak často jako 0ftr 4
ve slalom u a dosahují i vyšších 

I ry ch lo stí, ipoužívají vhodnější 1̂

má spíše znaky sjezdové, zvolí
závodník lyže kovové. Je to po- Obr. 5
chopitelně ovlivněno i jeho mož
nostm i a zvykem . tím co lyže s m alým  útlum em  jsou na sk lu zn ici lyže a pevnosti

Lyže lam inátové tvoří přechod vhodnější pro sjezd . v krutu.
mezi dřevěným i a kovovým i. Je- Závěrem  je nutno říci, že pro-
jich  hlavní předností, zejm éna Značný význam  m ají i m ate- vedení celé řady dalších m ěření 
u zah ra n ičn ích , je vysoká pevnost riálové zkoušky kovových lyží a je jich  vyhodnocení je nároč- 
a odolnost, v prvé řadě proti naší a zah ran ičn í výroby, stejně ným úkolem , který rozhodně ne- 
únavě m ateriálu zaviněné stálý- tak jako řada dalších  m ěření, ní otázkou několika týdnů. (Zlep- 
mi průhyby a projevující se sní- ve kterých bylo zjišťováno pořa- šení kvality  200 000 párů ly ží 
žením  klenby lyže. dí a doba ustálení jedno tlivých u nás ročně vyráběných však za

Na základě zkušeností a měře- úseků lyže, růst napětí v závis- to rozhodně stojí.) 
ní lze říci, že lyže s větším  útlu- losti na průhybu atd. P řipravují M IROSLAV SA CH L,
mem jsou vhodné pro sla lom , za- se rovněž m ěření rozložení tlaku člen SK V V  LS ÚV ČSTV

« _ _ _ J t _ r  l u * A ! í i > I f i í « i k  L . K  došlo ke zlom u. Hůl byla um ístěna tak, že mezi
Pevnostní ZKOUSKy lyZSfSKyCn noci podporam i nebyla místa zeslabená otvorem pro

závla.čku ani m ísta, ze kterých byl odstraněn la- 
Kom ise výzbroje a výstroje ústřední lyžařské m inát z důvodu snazší montáže kovového pouzdra

sekce provedla pevnostní zkoušky lyžařských h o lí. bodce (výrobní v ada). Dále je v tabulce uvede-
Stalo se tak za ^spolupráce a plného pochopení ně- na u duraiové hole mez úm ěrnosti, která udává
kterých výrobců na katedře nauky o pružnosti a kra jn í zatížení, po jehož pom inutí se hůl vrátí do
pevnosti strojní fa k u lty  ČVUT. původního stavu.

Všechny uvedené lyžařské hole budou v letoš- Pro zkoušky nebyly bohužel k dispozici duralo- 
ní zimě na našem trhu. Jako hodnota charakteri- vé konické hole vyráběné závodem Koh-i-noor Bí-
zu jíc í pevnost hole je uvedena síla  v kp, kterou lovec. M IROSLAV SACH L

Tabulka u dávající c e n y , váhy a pevnost ly ža řský ch  Fotografie f in ž . Jiř í M ich a lec]: Porovnávací zkouška
holí čs. výrob y, nam áhaných ohybem  do zlom u. pevnosti ly žařské hole ohybem  do zlom u.



PhMr Zd Tame,e: ZA DALŠÍ ROZVOJ LYŽO V ÁN Í V ROCE 1965!
PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ LYŽAŘSKÉ SEKCE SCHVÁLILO PLÁN ČINNOSTI NA ROK 1965. ZAHRNU

JE PŘEDEVŠÍM TYTO HLAVNÍ ÚKOLY LETOŠNÍHO ROKU:

1. plně se zapojit do zajištění a provedení jak Také naši lyžařští výzkumníci si dávají celou
lyžařských soutěží, tak i hromadných vystoupe- řadu konkrétních úkolů, kterými chtějí přispět 
ní III. celostátní spartakiády. k zvýšení úrovně československého lyžování.

2. Trvale zvyšovat sportovní úroveň lyžování Připravují zdokonalený systém sportovního tré-
a zahájit plánovitou přípravu na mistrovství ninku i základního lyžařského výcviku, mají 
světa 1966 a ZOH 1968. za úkol zpracovat plán výzkumu techniky a bio-

3. Dále prohlubovat spolupráci se složkami a mechaniky lyžařských závodníků.
zajišťovat rozšíření základního lyžování přede- I nadále chceme důsledně uplatňovat a ovliv- 
vším mezi mládeží. ňovat investiční výstavbu lyžařských zařízení

4. Soustavně zkvalitňovat práci lyžařských jak v rámci ČSTV, tak i v ostatních organiza-
sekcí všech stupňů i jejich komisí a dále akti- cích. V prvé řadě v komisích cestovního ruchu,
vizovat okresní sekce a lyžařské oddíly k celo- Chceme prohloubit spolupráci s výrobními pod-
roční činnosti. niky při výzkumu i při výrobě a distribuci ly-

Mimo tyto hlavní — rámcové — úkoly, urču- žařské výzbroje^a výstroje. Všestranné zlepšení
je plán činnosti konkrétně cesty i cíle, kterých v této oblasti však vůbec nezávisí na piacovní-
má být dosaženo v letošním roce. Tak např. ústřední sekce, ale na výrobcich^a distn-
všem komisím sportovně technickým, základní- butorech. Spolupráce s nimi (pres naši usi ov-
ho lyžování i propagace a agitace ukládá vy- nou snahuj je zatím bez výraznějšího uspechu.
tvoření podmínek pro start 150 tisíc chlapců a Velmi důležitv (a současné obtížný) je u o 
dívek v soutěžích SHMP a zajištění soutěží prohloubit spolupráci s odboiy turistiky a se
0 spartakiádní vločku. Těch se má zúčastnit složkami (školami, CSM, ROH a zařízeními pra-
100 000 soutěžících. Věříme, že těmito soutěže- cujícího dorostu). Společně s nimi chceme dae
mi získáme další mladé závodníky do našich rozšiřovat lyžařský sport mezi mládeží i dospo-
oddílů, jejichž počet se dá letos zvýšit na 1100, lými. S cílem: »V zimě deset hodin lyžovaní
s více než 55 tisíci členů. týdně!«. Otevřeně si musíme říci: dosavadní

Nechceme ovšem pouze získávat nové závodní- spolupráce není nejlepší, ba na mnoha místech
ky. Chceme jim též připravit co nejlepší závod- není vůbec žádná. Zde v prvé řadě záleží^ na
ní podmínky. Proto zpracujeme návrh nové organizátorech v okresních sekcích a lyžař-
struktury lyžařských soutěží, které by svým ko- ských oddílech, aby navázali kontakty se škola-
lektivním pojetím byly přínosem pro zkvalitně- mi, OT, kroužky ČSM a závodními výbory ROH
ní i přitažlivost soutěží všech stupňů. Celostát- v závodech. Desetitisíce našich spoluobčanů
ní a oblastní soutěže běžců a sjezdařů letos již lyžují bohužel zatím neorganizovaně a mnoh-
zahájily. V příštím roce by je měly následovat úy i špatně, protože nemají nikoho, kdo by jim
1 soutěže nižších stupňů (případně dalších dis- pomohl. Co tomu říkáte, soudruzi cvičitelé?
eiplín) Podáte jim pomocnou ruku?

Chceme soustavně zvyšovat výkonnost všech Abychom mohli úspěšně zajistit všechny uve- 
nadějných závodníků a proto je budeme po- děné a mnoho dalších úkolů, k tomu potřebuje-
stupně soustřeďovat ke kolektivní odborné při- me široký aktiv odborných pracovníků — tre-
pravě do vybraných lyžařských základen. néry, cvičitele, rozhodčí a organizátory. Číselný
Zvýšenou pozornost však budeme věnovat plán rozvoje stručně uvádí: vyškolíme 800 no-
i ostatním lyžařským základnám, v nichž se bu- vých cvičitelů, 300 rozhodčích a 200 trenérů,
deme snažit využívat nejprogresívnějších fo- Samozřejmě, že dosavadní budeme doškolovat,
rem práce, především u mladých talentovaných aby získali nové a prohloubili si dosavadní zna-
lyžařů. A protože — do jisté míry — lze výkon- losti.
nost v každém sportu hodnotit podle počtu no- Toto stručné seznámení s plánem činnosti 
sitelů I. výkonnostní třídy, předpokládáme, že sekce lyžování má zájemcům ukázat, jak ši-
vlivem nového systému tréninkových procesů se rokou problematikou se budeme v letošním roce
jejich počet zvýší o 90 (přesto, že podmínky zabývat. Úkolů je před námi mnoho a sami by-
pro získání I. VT byly zpřísněny výběrem urče- chom je rozhodně nezvládli. Proto plenární za-
ných závodů a tím její hodnota značně stoupla). sedání učinilo velmi důležité rozhodnutí: »Vše-

Zlepšenou propagací lyžařství v tisku, roz- chny úkoly plánu činnosti jsou závazné nejen
hlase i televizi chceme zvýšit návštěvnost na pro lyžařské složky všech stupňů, ale i pro
závodech. Předpokladem úspěchu je ovšem sou- všechny funkcionáře.« A já dodávám: i pro vše-
časné zvýšení informovanosti veřejnosti o vý- chny členy naší lyžařské rodiny. Vždyť bez po
sledcích závodů (především kontrolních a 1. moci všech těch bezejmenných obětavých pra- 
i II. ligy), které závisí v prvé řadě na pořádá- covníků v našich oddílech bychom byli pouze
telích. Proto DOřadatelé závodů nezapomeňte: generály bez vojska. Pevně věřím, že s pomocí
závod nekončí nrojetím posledního závodníka vás všech dosáhneme na všech úsecích naší. čin-
cílem, ale je nutno též urychleně předat výsled- nosti vytčených cílů, které jsou spojeny ústřed- 
ky tisku a rozhlasu! A na to často zapomínáme. ním motivem naší práce:

USI LOVAT 0 DALŠÍ  ROZVOJ  LYŽAŘSTVÍ  V ČSSR

10



ID11ARSK0 no lylich

Dnes je v Bulharsku těchto škol, jež jsou ve- ' * * *j|
děny placenými trenéry, asi padesát. Trénuje • l . i  ̂ v" 1
se celoročně. V létě je kladen důraz především : \ L  i ' % s " ^
na získání fyzické zdatnosti, dále na teorii a i ^  - |  , . ■ V í
praktickou údržbu sportovního materiálu. V zi- | |  jy: \
mě je maximálně využit pobyt na sněhu. Účast- ||1p% - 1- f  m, * I  ^ | ||  fe
níci jsou rozděleni podle specializace a podle 5 1? ; f|# V
stáří. Velká péče je věnována zejména dorostu, *' l|p
ale i mládeži, a to již od pěti let. V horských 
oblastech vyrostla celá řada těchto škol. Ve
vesnici Cepelare v Rodopech je z 5000 obyvatel Lužařské závodu v Pamvorovo
2000 organizovaných lyžařů. Do školy jsou pak ^ J I
vybíráni nejlepší jednotlivci.

V bulharských horách je zatím v provozu de
set lyžařských výtahů. K nejlepším patří sedač
kový výtah od chaty Aleko na Vitoše v délce 
900 metru. Letos se začalo s výstavbou dalších
osmi moderních výtahů, z nichž některé mají —m̂ mm_ _ _ _ mmmm

být dány do provozu ještě v fé- Hlavní lyžařskou tratí je za- V jednotlivých lyžařských dis- 
to sezóně, jeden z nich, v délce tím sjezdovka v Borovci, která ciplínách jsou zatím nejlepší 
1500 m, bude v lyžařském stře- v délce 3200 m překonává výš- běžci a běžkyně. Zásluhu na tom 
disku Pamporovo. Mimo těchto kový rozdíl 1200 m. Ona jediná mají jistě zejména výborné vý- 
stabilních vleků bude letos má taká zatím klasifikaci FIS B. kóny bulharské běžkyně Stoevo- 
v provozu řada přenosných šlep- Na sjezdovce na vrchu Vitoša, vé, která patří ve své zemi mezi 
rů, které budou k dispozici pře- dlouhé 3000 m, s výškovým roz- nejpopulárnější sportovce. Ze 
devším lyžařským školám. dílem 800 m, proběhly terénní sjezdařů je za nejlepšího ozna-

úpravy. čován Petr Papangelov, který je
též jedním z vedoucích trenérů

Lijžařské závody o pohár listu Otečestven front v Borovci  cy,Zâ Sk  ̂ sko!  ̂ , v ^ ní,°k° Ve'' Skokani nemají dosud dobré vy-
^  hovujíc^ můstky.  ̂  ̂ ^

11



I  d obných ly ža řsk ý ch  zájezdů netě- našeho ly ž a řsk y  n e js iln ě jš íh o  kra-
m /S x i  lo v ých o vn ý m i organizacem i m ívá je  M irek H lo u šek  m j.:
í / l  / \  i W  jed nu vadu: nedostatek  k v a lijik o -  Lyžaři východočeského kraje
i/  3 0  J  V  4 U  f i  n  váných c v ič ite lů  a n ěkd y i nqdo- chtějí { v n astáv a jíc í sezóně ob
lý I, J i  statek  cv iě ite lů  vůbec. Lyžařské^ bdjZt v celostátním  hodnocení své
* m SrLJ&SlšĚsSLIJÍI  ° d d íly  pořáda jí zá jezdy pro sv é  prvenství, přestože prožívám e ge-

g  |  P  N em ohly by však pořádat n eračn í problém a zbrojí se vy-
i H f  *A  M  ly ža řské k u rsy  pro širokou veře j-  datně [ v ostatních k ra jích . Vi-

nost, ze jm éna pro rodiče s d ětm i, dZna »žlutého trikotu« je však 
kde by za úplatu  ̂ byla zaručena  pro nds dr2itele (od roku 1960} 
m etodicky správná výuka lyžová- p fjjig  lák av á, jeho udržení je

N e s t a l o  by z a  l i v a h u ;  ní? Hospodáři^ ly ža řsk ý ch  oddílu  vgak rok od roku těžgí Se tkává-

V cukrárně nebo v m léčném  baru b y U T C lte  nový  zdr0Í P rií mu uvi- me se s nedostatkem  ly ží, vosků, 
ve Šp in d lero vě M lýn ě i v jin ý ch  a p ' rl^h„ ň hr, mníl7„  7, , : ns . w  nri holí ab> slibovaný dovoz z Ra- 
lužařskúch střed iscíc h  se v zim ě Podobné by m ohly ly ža řské  od kouska a N orska se neu sku tečn il. 
s S t Ť k á v Z I T Z m i n k a m i Z o  t e S í l S S Z  Snažím e se řešit situ aci jak za 
babičkam i které vřecvá va ň  žalud- m zovat výuku, v ly ža řsk ý ch  stře  clanýclx okolností nejlépe jd e, to 
oaoiCKam i, Ktere precpava ji zaiua d . zabezpečovat ji třebas ugak t0ká vvslnvně ien závod-
k y sv ých  ratolesti různým i slad -  „  se vsaK tyKa v ysl0vne l en zav0Q
kostm i Přitom  tuto ženu i kdvž v odp oled n ích  hod inách , na um ele  n íbo lyžo ván í. Všeobecný nedo- 
č a s T 'o b l e č e n é  % d le  p o s e d n í  o sv ětlen ý ch  svazích  i večer. ln i-  statek lyží v sobě skrývá totiž 
siezd a řsk é  módu zřídkakdu vidí- c ía tiv y y y  se m ohl chopit napr. veZké nebezpečí, že mnoho chlap- 
me na lužích  Á co i e h o r š í  -  1 n ěktery v e lk y  pm ŽSky ly ž a řsk y  ců a děvčat, jiňiž rodiče n e k o u p  
zřídka vidím e na lužích  i ie iich  °d d íl- Rozhodně by našel m ezi svý- jy ge prostě proto, že nejsou, si 
z n a k a  m aim e na yz ic h  1 je j ic n  c v ič ite li , zejm éna stu d en ty  — v v h iedá iinv snort Pocítím e to 
d ěti, resp . vnoučata. Č lo věku  je  h,, v y m eaa Jm y sporr. ro ciu m e 10
trochu líto  těchto dětí které krá- dosta tek  těch , k le n  by vyu čo vali pak v příštích  letech — nebude 
í r0? nuA lt°  tecn t°  d ě ti, ktere Kra zyžování v některém  lyžařském  m asovost a tedv ani šnickv

s"řed !st“ “  »«• a S Ira m - m t o m  Z V ^ c L a o ř e s L S »  ktPa)e } 8 cel-

sladká c íl ipiich vucházku Přitom  by nem use ly  byt v e lk e  jed n a lo  ve státních  družstvech (bez od-

m , % e m i o m n o K í  k ra ' e ’ k ,eM  >s™
to na horách řadu týdnů a mě- v D u k le = L ib erec). Ze znám ých
síců  Jak bu se tento zim ní vobut nu hJ ^ a rskyoh odd ílu . závodníku jsou to např. skokan

dal 'lépe v y l i t i  po zdravotní i spor- ,  l l t f  o j f  HubaC' běžec Hrub-Ý' M ž k í ” é
touní stránce' ^ Přitom  ip těžko ly zlcfl by Pro sPčl zdraví d ě ti, p n -  ZOvá, Paulusová, Škodová, sdru-

„ 1 , ,  l; om 1? tez! í  pádně i je jic h  rod ičů . Přitom  by zenáři Rázl a M azánek siezdařiněco vytýka t m atkam , a tím sp ise  , , ¡ . i  a x -h  „ n Zbua/,i KdZ1 d v MdZdneK, sjezaari
babičkám , které  těžko mohou sv é  , m ěst naučilo  snráimúm  P etlllí a V oÍte c b- K raj je tedy
sněřpncp učit lužonat kduž luže vel]cyeh  m est n a učilo  správným  zastoupen ve všech družstvech

% f m f Z  s ,ý,lmlt0U tlružs,',a Žen s|ezd°-hách nem ělu N ěkteré babičku si dobn é, ze mezi to lika  dětm i by  vyCh d iscip lin , a to bychom  m ěli
snad vzpom enou že s e  M u s í  za- Se naSl a 1 pSkná M d k a  ly ía Ť sk ych  rychle dohnatlsnaa vzpom enou, ze se  Kaysi za ta jen tu, která by po letech  vy -  « - a  - i ~
ta c e lo  telem arkem  některe ma- zdviM a na§e zy i l J ní na vysokou  fT^ SfC“  v . nezavodnim  lyžovan í? 
m in ky ovlád aly ci d o k o n ce  ještě  mp7inňrnrln-1 f,rniwň Úspěchy závodního lyžovaní m ají
ovlád ají přívratnou šk o lu . Je st liž e  „ svůj základ  v m asovosti. Tam je
však se  snaží něco z toho naučit Lyžařské o d d íly  by z organizo- pole působnosti našich  cvičitelů ,
své děti — m noho jim  to n e jd e . váni léto  akce m ěly několikerý^ je jich ž  drobná m ravenčí práce
A co je  h o rší, n ejd e  to ani je jic h  užitek . Jed n a k  okam žitý ve form ě  nebývá vždy oceňována. V posled- 
d ětem . D říve nebo později to ob- finančního^ zisku . D ále by se ẑ  řad nich letech tato činnost v našem 
v y k le  sk o n čí tak , že děti chodí na nových^ lyžařů zvětšila  je jic h  č len -  k ra ji zaostáv ala . V čas jsm e si 
ly ž ích  po rovině  — a lesp oň  tak základna. K on ečn ě by tím to  však uvědom ili, že je  nutné zjed-
často nepadají a matka je  nem usí způsobem  m ohly um ožnit d e lš í po- nat nápravu a tak se v polovině 
■opakovaně zdvihat — sá ň ku jí nebo yy l  ^uu horách řadě sv ých  závod- prosince konal na Luční boudě 
chodí po sněhu p ě šk y . n íků . doškolovací sem inář cvičitelů

Tato situace by se dala  vy řešit M UD r. JIŘ IN A  GA1SLO VA  z celého k ra je . Lyžařské oddíly
organizováním  vyu čován í jízd y na _ se svým i cv ičite li musí vyvíjet
ly ž ích . M atky i babičky by rády  Poznám ka komise základního ly- lepší činnost, z nížin organizovat
i za p la tily , k d yb y m ohly sv é  děti zavání ústřední lyžařské sek„ca: časté zájezdy s m ládeží za sně- 
sv ěřit školen ém u  lyžařském u c v i- ^  článku uvedený problém může hem a za čas se dostaví výsledek
č ite li , k terý by d o h lé d l na je jic h  být řešen již v letošní sezóně na — ze stovek a tisíců  m ladých
bezpečnost a přitom  by jim  v  dět- základě výnosu o schválení stá- lyžařů si budou m oci naši trenéři 
ském  k o lektivu  zábavným  způso- lyžařských škol za úplatu, vybírat talenty pro závodní lyžo-
bem vštěpoval správné zá kla d y  Organizátory těchto škol budou vání. Ve cvičitelské a organizač- 
ly ža řské  tec h n ik y . B abičky by si  íyžařské oddíly. KZL bude v orga- ní práci by nám také m ohli po
od d ětí o d d y c h ly , m atky by snad  nizačních sm ěrnicích pam atovat m áhat nejen rodiče, ale i školy, 
většinou rády navštěvovaly lyžař- * na výcvik dětí a m ládeže. Při- CSM , a ROH, to je však zatím  
sk é  le k c e  pro d o sp ě lé . h lášky do těchto škol (budou stá- jen zbožné přání. Při dobré vůli

L y žařský ch  zájezdů a ku rsů , při se budou přijím at přímo na by to však jistě  šlo!
k terých  se v jednom  družstvu učí m iste výcviku. Kam j ezdjt? j ed i ¿ostatek sně-
lyžovat děti a v jiném  matka či KZL ULS ČSTV hU) ]e otevřen celý k ra j, alespoň
oba ro d iče , je  stále n edosta tek . ,  pro běžecké d iscip lín y . Ovšem bě-
M luvila  jsem  s lyžařskou  c vič ite l-  P L Á N Y  hat na sjezdovkách opatřených
kou , která organizuje podobný zá- „ _ tzv. m árkrem  lze jen těžko a má-
jezd každé p o lo letn í p rázd n iny . V Ý C H O D O Č E S K Ý C H  lok teří rodiče si mohou dovolit
Ř íká , že zájem  je  vždy lOkrát vět- _ w „  vybavit své děti dvojím  druhem
š í , než jsou m ožnosti. L Y Z A R I I  ly ží. Zůstaňm e tedy při tom, že

N estálo  by za úvahu využít ta- jsou naše hory každou neděli
kového zájmu o vyučování lyžo- V rozhovoru s red a kcí k rajské-  okupovány stovkam i autokarů a
vání ze strany ly ža řský ch  oddílů  ho časopisu  »P och od eň « uvedl tisíci lyžařů a tradičn í Špindle- 
a ly ža řský ch  se k c í?  Pořádání po- předseda ly ža řské  sek ce  tohoto  rův Mlýn a Pec jsou přeplněny

12



a fronty na lan ovkách neberou rozděleny hodnotné věcné ceny, šem časopise otištěn seznam 
konce . . .  A přece je v našem jimiž je soutěž dotována. Zima ne- všech lyžařských základen s adre- 
k ra ji to lik  krásných m íst, jako překvapila ani pracovníky v oddíl- sam i. Současně bylo vysloveno 

• Rýchory za M aršovém , Zvičina ¡ech, kteří urychleně upravili a přání, aby pořadatelé kontroln ích
u Dvora K rálové n. L., celé po- zlepšili svá lyžařská zařízení, sjez- závodů za síla li lyžařským  základ- 
hoří O rlický ch  hor a řada dal- dovky, běžecké tratě, můstky, la- nám nejen propozice těchto závo- 
ších . Potíž těchto opom íjených novky a výtahy a čekali jen na dů, ale také je jich  výsledky, 
m íst spočívá v nedostatku lůžko- sníh, aby mohli začít ještě bohatší V činnosti je nyní těchto 22 ly- 
vé kapacity a pohostinství, pokud činnost. žařských základen:

stojí zato zam ěnit občas některé M E Z I N Á R O D N Í  D R U Ž B A  ?ři PLrzahMav ^ Przaa\ aí D%T%f
ze známých a přelidněných zim- | Y Ť A Ř Q I f Ý P I J  f l M n í l  Ti Mladá Boleslav, Sp. Strakonice, 
nich středisek za odlehlejší. L i  Z A K b K Y b H  U U U I L U  gn Karl v  B Jáchymov, B.
V rám ci cestovního ruchu piano- , ňoíí „  r t 0s *s h  t ;
váná výstavba alespoň z části Vzorný lyžařský oddíl B. Osek ’ n m ’ i Hsrra-
zpřístupní i některá t. č . m álo navázal družbu s lyžaři v A lten- ’ ' gn’ í j r „ h , - -
navštěvovaná m ísta, kde je velm i bergu v NDR. Lyžaři z Oseká bu- ’ . . J T  ̂ _ p V PTrntnnv s ’
m álo ston lvží avšak nem éně dou do NDR dojíždět na trénink S. Jansko, Lazne, L. Trutnov, S.

°  e ene ,, . . „m řín u  hmotou zá- Nove Město na M oravě, B. Ostra-nádherna pohádková krasa zim ní na m ůstek s um eiou nm oiou, za Ti d
Dřírodv vodníci z NDR pak na sníh na v a> L- Su m peik , TJ Rožnov p. R.
ť  y' nový můstek v Novém Městě a RH Banská B ystrica, B. K rem ni-

i i i v ň r i i ú  m i m a  v Krušných horách. Oběma oddí- Dyn. N ízké Tatry Lipt. Miku-
Z V Y S E N Y  RUCH lům vznikne řada výhod. Jednou láš , T. Tatranská Lom nica.

M E Z I  S E V E R O Č E S K Ý M I  zkrátí cestovná vzdálenosti" Sko- -  oA/rum
l V Ť a ď i  káni z 0 seka Jezdili do Liberce T R A G I L K A  S M K l
L Y Ž A Ř I  a z A ltenburgu do Oberw iesen- L Y Z I A R A

th alu . Závodníci obou oddílů si
Také severočeští ly žaři jsou plně mohou vym ěňovat zkušenosti a z  Banskej Bystrice prichádza

připraveni na nové závodní období, je jich  vzájem ná střetnutí budou sm utná zvesf v če ra  v nedělu 
Zvýšený ruch byl zaznam enán od také pro diváky p řitažlivější. (13 X II , veĚer krátko po 21 hod 
podzim ního zasedání krajsk é sek- Zlepší se také jistě výměnou zku- náble zom rel bývalý lyžiarský ře
ce, na kterém  byly za účasti před- šeností práce trenérů. prezentant inž. Janko Záturecký.
sedu všech okresních sekcí a čle- Lyžaři z Oseká m ají za sebou Ešte obede bol s ď alš?mi ly . 
nu plena sekce projednány nejb ližší již  pěkný kus práce V posled- žiarským i praC0Vníkm i z Banskej 
úkoly a schválen ka lendar závodu nich třech letech vybudovali no- Bystrice vytyčovat' tratě pre kla- 
v letošní zim ě. Usnesení které vý můstek s kritickým  bodem sické disciplíny zim nej časti m . 
bylo přijato, pam atuje na všechny 68 m, před dostavením  je lyžař- c s  kt á buda v Banskej B vst. 
ak ce, které by m ohly pom oci zvý- ský vlek na Pařezovce. V letoš- rj C’j
šit úroveň a dále rozšířit lyžařský ním roce se začalo  se stavbou ' „ ,
sport v kraji. nové ubytovny s 60 lů žky , která Janko  ̂ Záturecký vyrastol v Rad-

Ve spolupráci se školami, CSM a je již pod střechou atd. A přitom vani Pri Banske) Bystrici. Tu sa aj 
ROH bude propagováno lyžování pracuje tento oddíl převážně P °d vedením známých funkcioná- 
mezi mládeží pod heslem: »V zimě s m ládeží. raY Bukvaja, Oravca a dalších na-
alespoň 10 hodin lyžování týdně!«. učil lyžovat a neskoršie pod skú-
V soutěžích SHMP chce Severočes- »T r V T F T T F T  F  7 T V  senymi rukami vtedy známých
ký kraj mít nejméně 15 000 startu- , , TT4?t, TÍ Z T r ^ x r  « „  pretekárov Blaja a Měšťana čosko-
jících, spartakiádní vložku má zís- M U o E j l  U M E T  L Y Ž O V A T «  ro stal sa jeden^ z najlepších pre- 
kat nejméně 10 000 chlapců a dí- T = « , h 7TV , tekárov v okolí Banskej Bystri-
vek Bude věnována náležitá d o - 10 S1 l e k  1 v °dboru ZTV okresu ce. Svojou usilovnostou v trénin-

zornost plnění podmínek k získání n o v i^ S ř ite Íe  7Tv“ tř íd íín f1 semi° g “ ’ Poctivostou Pri PIr‘ ení si Pred* 
odznaku »Lyžař CSSR«, sledována n ° ! e Cvlaltei e ZTV třídenní sem i- savzati sa po II . vojně čoskoro vy-
ěinnnst Ivžařskveh základen npě- n a i ’ v nemz se P°d vedením ly- pracoval medzi najlepších  prete- 
c in n o s. ly žařský ch  zakladen, pec žařskych cv ičitelů seznám ili se károv-bežcov na Slovensku a stal

S S L  “ ■ ' T e p i r ^ o S  y,  d o V >-  .  "  . Í 3  s“ ™ . k . M  svolej
ř o .J« l IZlZlrn“ Ji”« ' s e tSé W Vhodné dopl- , Ssk„ „  špor.„ nezabuda! ani „a
chtějí plně podílet na přípravách nen f  teoretickými přednáškami školu a velmi dobré ukončil Vyso
lil. celostátní spartakiády. A to ,° _ vy.stY0]1 a vyzbrojí, dějinách kú školu ekonomickú. Popři zod- 
nejen dobrým uspořádáním sparta- lyzovani- nebezPecl„ b° r a zakIa;  povednom mieste v zaměstnaní sa 
ldádních lyžařských soutěží, ale dech pravidel lyžařských závodu po zanechaní aktivnej činnosti ve- 
i zapo:ením do nácviku sparta- a . Sokolovského závodu branné noval mládeži a organizačnej 
kiádních skladeb. Proto je účast zdatnosti Praktickou zkouškou práci v lyžovaní, ktorému až do 
na nácviku jedním z kritérií sou- ¡Yadeni. .  druzstva v terenu byla tragického skonu zostal plné ver- 
těže o nejlepší oddíl lvžování Se- 2° km tur„a po Krkonoších z Harra- ný. — Cest' jeho pamiatke! 
veročeského kraje, kteiou krajská a íova Pia s voracky sedlo Lyse 
sekce vypsala. Hodnotí se v ní dále A0ly a Voseckou boudu zpět do
získání názvu vzorný oddíl 300 H arrachova. Tím také u castm ci R n 7 M É
body, dosažené výsledky na mis- f ko. eni SP n l*y podmínky pro udě- n U f c l i t
trovství a přeborech CSSR a na lem  odznaku Lyžař CSSR. OV CSTV
krajsk ých  přeborech počtem b.odů Praba"Východ p iip ravil ještě pro -pj Spartak Letň any Středočeské 
dosažených v hodnocení oddílů. Za llt°  z.I.ma d^uby.P od° bny sem inář, strojírny n. p. oznám il založení 
každého člena nacv iču jícíh o spař- l a l lste dobrý p n k la d  pro vse- lyžařského oddílu,
takiádní skladbu dostanou oddíly c lny  okresy. Lyžařský oddíl Chem ičky Ústí
60 bodů. Soutěž o nejlepší oddíl, S F 7 1 V A M  T Y Ž A Ř ^ K V F F f  nad Labem odprodá ze svých zá- 
která má být hnací silou k zlep- .  ' sob 2 el. motory 5 kWh na verti-
šení práce oddílů, bude vyhodno- Z A K L A D E N  kální lan áč po Kčs 1500.— a 1
cena v září 1965 a je jí výsledky Na schůzi krajské sekce lyžo- přenosný lyžařský v lek , motor,
vyhlášeny na podzim ním zasedání vání Severočeského kraje byla benzin 200 ccm kapotovaný, nový
krajsk é sekce, kde budou zároveň vznesena žádost, aby byl v na Kčs 3500.—

^  l



V  roce IX . ZOH 1964 oslavilo své abrahám oviny S a j©  jfjpB ^
nejen naše, ale i světové sportovní sánkařství. 'ISSÍF B l H n  ■
Je to období od I. m istrovství Evropy, které se k o 
nalo 1. a 2. února 1914 na tehdy světoznám é ješ- 7 7  ' 7  ' ^ " 7  ^  7 '  7
tědské dráze u Liberce, až po zařazení sam ostat- U O D O ^ V C ílO  CL S C L Y ltZ & Y S tZ C íX O
ných discip lín  jízdy na saních vedle již tradičn ích
bobových soutěží do program u olym pijských her C 'h  / I l/1 Ť4 / «71 i *  \  \  Jx
v In nsbru cku. O j J U t i U  U  \_J O  O I V

S
 závodníků máme 1500, kteří jsou kdy říd il tělovýchovu Státní vý-

iyi4 organizováni v 50 oddílech . Mo- bor, zlep šovali jsm e organ izaci, 
dernizujem e naše bobové a sáň- Zřízením  DSO a za přispění ROH 
kařské dráhy, stavím e nové boby budovali jsm e oddíly a je jich  ma- 
a saně. Téměř ve všech k ra jích  te riá ln í podm ínky. Utvořením  sa- 
pracu jí naše sekce nebo komise m ostatné ústřední sekce v roce 
bobů a saní, v tra d ičn ích  oblas- 1954 dochází k velkém u rozvoji 
těch řídí naše sporty sam ostatné obou našich  sportů — zvláště sáň- 
okresní kom ise. Pom alu se však kařství. N epřízní počasí v letech 
rozvíjí zvyšování sportovní hod- 1958 a 1959 a om ezením s ohledem  
noty jízdy na san ích mimo rám ec na usnesení ÚV ČSTV n astala v po- 
působení naší sekce. OH beze- sled n ích  letech určitá stagnace 

1964 sPoru zvýšily  inform ovanost širo- v extenzívním  rozvoji. Zatím  se 
ké veřejnosti i tělovýchovných intenzívně pracovalo na úseku do- 
pracovníků o našich  obou olym - sažení m istrovství, teoretické fun- 

Je tomu vsak také 4U Jet od za- p i j^ ý c ^  sportech, přesto se nám  dači a propagaci. Sáňkařství se 
lozeni m ezinárodni federace o o- vgak nedostává jak  sp eciáln ích  však vzchopilo dík přípravě na 
veho sportu FIBT â  nepřetržitého z^VO(j ní Ch saní a bobů, tak ani ZOH již  v roce 1960, zatím co stag- 
clenstvi US SR  ̂v n i. Za tu o u mezinar0ún í úrovni odpovídající nace bobového sportu trvala až do 
bylo uskutečněno v jízdě na o- zgVodní bobové ani sáňkařské drá- předolym pijského roku. Nyní lze 
bech ceikem  35 m istrovství světa hy 0pět hodnotit situ aci jako vzestup-

8 MS ’ l5V M E da 10 M ^ N u n io rů  TROCHU HISTORIE nou na všech ú secích , i když za-
® ™ s , I S M E . 3 10 ME Junioru tím  v rám ci celkových možností
N aši závodnici z ísk ali sedm <ra Bobový a sáňkařský sport byl lze m luvit spíš jen o cílevědom ém  
titul m istra Evropy a další c v zagátcích  u nás převážně orga- budování solidních základů .

“  “ BCz S ? r o d n ? c í  S v o d e c h  nizován v b* valém  něm eckém  sva- K 50. výročí I. ME v jízdě na vyšších  m ezinárodních závodech zu zim ních sporfů HDW Meziná- saních na Ještědu se konalo dne
pro ueskosiovensKo.  ̂  ̂ rodně byl však vždy reprezentován 7. X I. 1964 v slavnostní síni libe-

Deset let již  také sam ostatně s vazem  lyžařů RČS. Po druhé řecké radnice plenární zasedání 
pracuje Ústřední sekce bobů a svgtové v álce , když se obnovila sekce bobů a saní za účasti zá- 
saní při ÚV ČSTV. Každoročně or- činnost v českých klu bech , říd il ji stupců ÚV a KV ČSTV. 
ganizu je m istrovství ČSSR v jízdě 0pgt gvaz jy zařů. Bohužel v těch Jm enováni b yli m istři sportu: 
na saních a v jízdě na bobech, gasech se oběma našim  sportům Olina Tylová (Lokom otiva T eplice), 
pravidelné klasifikační^ celostátní vgnovai ]en jeden pracovník — Honza Ham řík [START P raha), Ro- 
i m ezinárodní soutěže, školení tře- [a z . M iňovský, který dodnes pra- land Urban [Spartak Sm ržovka), 
nérů â  rozhodčích , odborná a or- CUj e v gele ústřední sekce bobů Veřejné uznání za zásluhy o roz- 
gan izacn í porady, soustředěni re- a saní j ako předseda. Po sjedno- voj československé tělesné výcho- 
pr-ezentantu, výcvikové tábory se- cení tělovýchovy v roce 1948 v So- Vy I. stupně ss dostalo dlouholeté- 
m oru i Junioru, kteří se nyní prl- kole se vlastně pro naše sporty mu předsedovi ústřední sekce inž.. 

? q r « U]I 113 MS 3 ME 1965 3 Z ° H nic nezm ěnil°- Jeden pracovník j osef u M iňovském u, II. stupeň ob- 
19bB- v rám ci lyžařské sekce ČOS ne- drželi Ant. H uňáček, Racek a Ju-

V průběhu ju b ile jn íh o  roku se sta č il. Poněkud se zlep šila  situace 
uskutečnila celá řada propagač- po roce 1951, kdy tep ličtí bobisté O lina  T ylová , naše sá ň k afk a  č . 1, 
n ich , organizačních a sportovních uspořádali první poválečné mis- šestá  na ZO H  v Innsbrucku . 
a k cí. Vedle úspěšné reprezentace trovství republiky v jízdě na bo- (Foto inž. Kovanda)
na ZOH a m istrovství ČSSR zú- bech na dráze v Dubí v Krušných 
častn ily  se oddíly četných závodů horách. Na tomto m istrovství stár- 
v zahraničí a naopak zase jsm e tovaly i pražské oddíly, z nichž ve
hostili četné sportovce a význačné spolupráci s m ariánskolázeňským i, ** V
pracovníky bobového a sáňkařské- libereckým i a teplickým i pracov- g p M IllŠ";
ho sportu u nás. Zvláště potěšitel- niky byla vytvořena pod patronaci .. 'I ■ ^
ná je zvýšená účast startu jících  lyžařské sekce komise bobů a sa Iiprfe*; Tjtm ĚĚĚYŘŮÁ ^
v jízdě na saních ze 37 na 76 tisíc ní. To je nesporně m ezník v roz 
v soutěžích SHMP. Registrovaných voji obou n ašich  sportůl V období ^

Po ZO H  1964 jen  nová Jízdní poloha vleže záklon em . Ja k  ukazuji 
'  ̂ j '  í ě ou odpor vzduchu.

14



da, n i . stupeň inž. V . Kovanda. "
Zasloužilým  trenérem bvl i......no
van Milá Belda. Inž. V. Horák u
inž. B. H anák obdrželi čestný od- l |ii$foy
zn ak za^^obětav^ desetHetpu p r á ^   ̂ ^   ̂ ,• - ,

(Sp. Sm ržovka), J. H rdina, R. Ger-
hard, W. N ietsche (všichni Sp. H isto ric k ý  sn ím ek  z roku 1912
Jab l. P asek y), J. Neuer (Start Pra
h a ), V I. Kovanda (S l. Praha V Š E ),
J . Krátký (J. Jese n ík ), H. Nesvad- 1924 — O ficiá ln í založení FIBT — protirotační rychlostní technikou 
bová, A . Vaterová, A.’ Švadlenová přistupuje i ČSSR. v nové aerodynam icky i bezpeč-
(všechny Sp. Sm ržovka), J. Von- 1927 — Obnovení m ezinárodního nostně výhodnější jízdn í poloze 
drášková-Jarolím ová (S l. Lib erec), sáňkařského svazu (Něm ., (Viz obr.)
O. Tylová (L. T ep lice), E . Patr- Rak., Svýc. a CSR ). Požadujem e na výrobě a obcho-
m anová (Sp. Sm ržovka). Junioři: 1935— 14. 2- Sloučení bobových, du zavedení m odernizovaných typů
(trenéři L. K rejčí a VI. K ovanda): sáňkařsk ých a skeletono- sportovních saní široké potřeby
P. Klápště (Sp. Sm ržovka), V . Kol- vých svazů na kongresu dovolu jících  bezpečnější ovládání
dovský (Tofa Jiřetín ), P. M atěcha FIBT. Založena sam ostatná a rozšíření prodeje sportovních
(Sp. Sm ržovka), J. E rgh (Sn Srno- sáňkařská sek ce. saní typu »Ještěd«, dále zavedení
kověc) R Urban (J Kovářská) 1933 — Praha. V ytvoření m eziná- výroby polozávodních a speciál- 
Zd. Šim ek (S l. Praha V Š ) , D. Bel- rodních pravidel. n ich  saní.
dová, J. Patrm anová, M. N ejedlová, 1951 — Obnovení poválečných mis- Usilujem e o vyhražování a budo- 
K Krikorková (všichni Sp. Smr- trovství v jízdě na bobech vání sáňkařských prostorů pře
žóvka) v Dubí 11 T eplic a vytvoření nejm enší, a sportovně rekreačních

Boby- trenéři- P Hrubeš a Hora bobové a sáňkařské kom ise sáňkařských drah ve m ěstech i na
Dvousedadlové ’ (pořadí je ' sesta- Při lyžařské sek ci. venkově. Podchytit širokou zá
véno podle celostátního žebříčku 1954 — Ustavení sam ostatné Ustřed- kladnu neorganizovaného sáňko- 
z k v a lifik a čn ích  závodů a mistrov- ní sekce bobů a san í- vaní í e nad SÍ1V a možnosti dobro-
ství ČSSR)- dr H ora__Jech (Sn Celostátní m istrovství v jíz- volných pracovníků naší sekce,
Mař Lázně) P avlík ov ič__Tomáš dě na sanřCh v Lázních Lib- proto se všemožně snažím e pomá-
(Tex. Lib erec), K u ž e lo v sk ý -B a n - verdě- bat ve Yýchově cvi6itelů ZTV, in-
das (Sn Mar Lázně) Ž a lu d —Elst- 1954 — V A thénách kongres CIO struktoru rekreace ROH a šk ol. 
ner [Dyn Liberec] Čtyřsedadlové: zařazuje sáňkařský sport do Sáňkařství je v osnovách 1. a 2.
Kobližek — Slan ec — M o rx__P avlát ZOH nam ísto skeletonu. stupně, nemáme však dosud mož-
__B alcar—Struneck ý__ Štůčka (vši- 1957 — Osam ostatnění m ezinárodní nost působit na doplnění znalosti
chni Textilana Liberec) sáňkařské federace FIL (Fé- učite lů  o sáňkarském  a bobovém

dération intern. de Luge de sportu. Podobně ani v ČSM a PO, 
PŘEHLED Course) v Davosu. Bert Isa- ani v arm ádě, odkud se rekrutuje

NEJDÚLEZITEJŠÍCH UDÁLOSTÍ titsch 1. president. n ejvíce organizátorů soutěží v jíz-
V SÁŇKARSKÉM A BOBOVÉM Na CIO kongresu následuje dě na saních pořádaných v rám ci

SPORTU přijetí FIL do pořadu olym - SHMP. Těm zatím  můžeme nabíd-
1883 — 12. 2. První m ezinárodní p ijsk ých  her. nout nepřím ou pomoc přehledem

sáňkařský závod na siln ic i 1962 — Nové vydání m ezinárodních dosud vydané odborné literatury 
Sv. V o lfg a n g —K loster ve pravidel. o našich obou olym pijských spor-
švýcarském  Davosu 1964 — Závodní sáňkařství zaraze- těch a doporučit film y:

1 9 1 3 - 8 . 11. Založení m ezinárod- no v olym pijském  program u »Jízda na saních«, instrukční ba-
ního sáňkařského sportov- Z0H  v Innsbrucku! reyny p lakat -  na požádám  zašle

i S 6 K CG
ního svazu v D ráždanech. JAK DÁL
~ n o n í __»Jízda na saních a bobsch« —

1914 g v r m v  na leštěnu ( W  zá- V nasleduÍíc ícb  letech se nadále učební texty pro trenéry a učitele 
i í k ” l 1 °  ' zam ěřujem e na zvýšení sportovní TV, vydalo STN 1962, brož. za

voun í u j . hodnoty a tím přirozeně i na do- g^o Kčs.
1914 — V Jablonci začal pravidelně Sažení větší bezpečnosti při sáňko- „sportovní sáňkařství m ládeže« 

vycházet časopis »Zim ní vání nejširší veřejnosti -  přede- _  autor inž. Kovanda -  STN 1963, 
sporty«, který přinášel pra- vším m ládeže. Po vzoru lyžovaní a y
videlné zpravodajství o sáň- bruslení musíme nahradit zastara- c . ,  . ,
kařském  sportu. lou živelnou techniku ovládání sa- »Teore.icke zaklady a fy z i° l° -

1923 — 23. 11. V Paříži p o lo ž e n -zá- ní pomocí brzdění »rejdováním « ^i c í,e n aA aíniv l a b °
klad k utvoření mezinárod- noham a o zem novou sportovní bech"> b lN  1960, za 4,35 Kcs. 
ní federace FIBT (Fédéra- technikou řízení saní bez dotyku Film y 16mm: Krynica MS 1962 
tion Internationale de Bobs- země pouhým přenášením  váhy, a ZOH 1964, saně^ v půjčovně UŠ 
leigh  et de T obogganing). působením na saně silou , nebo ÚV ČSTV. Inž. VI. Kovanda

15



tm b i a i  l A n P A A i i v i A i i  «  ■ p ^ g A iH B iB ii  ® Jcrn bcrg nejlepším  sportovcGm roku
1  If  f l M l  0 I - \ b1 11V fl l i  I  A i n I v U I S í  I I  V anketě švédských sportovních novinářů bylL íiUNulíEďUf l ín  íArioninU

ský vítěz kanoista R olf Peterson obdržel 698 h la 
sů. Na čtvrtém  místě je  v této anketě další lyžař 
A ssar Ronnlund s 607 hlasy.

9  J a k o b  V a a s e :  N o r s k o
S  .« u ia iv u  I V E  FIN SK U  N E JLEP ŠÍ M ANTYRANTA

M yšlenka založit M ezinárodní lyžařskou federaci V anketě finskéh o tisku o nejlepšího sportovce 
(FIS) vznikla již v r. 1896. Tehdejší poručík K arl roku jsou na prvních třech m ístech rovněž olym-
R oll se zúčastnil lyžařského závodu ve Vídni a p ijští vítězové. Prvenství získal dvojnásobný olym-
v M úrzuschladu v R akousku. Jednal tehdy s rakous- p ijsk ý vítěz v běhu na 15 a 30 km na ZOH v See-
'kými činovniky, zda by nebylo účelné založit mezi- feldu Eero M antyranta před olym piským  vítězem
národní lyžařskou organ izaci. Čas pro tuto m yšlen- Ve skoku na středním  můstku Veikko Kankkone-
k u  však ještě neu zrál. nem. Třetí je olym pijský vítěz v hodu oštěpem

V lednu 1909 se začalo s jednáním  znovu. Ve z Tokia P auli N evala . N ejlepší sportovkyní zvolili
•Francii se konaly velké lyžařské závody pro vojsko fin ští novináři rychlo bru slařku K. M ustonenovou.
a civ ilisty . Norsko bylo zastoupeno ve vojenské 
sou těži pěti m uži. Na slavnostní recepci v Moreéz 
'po skončení závodů 2. února přečetl H. Durban ná
v rh  Norské lyžařské federace na založení této oř- 
gan izace . N ávrh byl jednom yslně přijat všemi pří- M M
lom ným i zástupci N orska, Itá lie , Švýcarska a Fran- J  _  f  f  ( \ \ \  i  s ř  B  a
teie. Usnesli se, že ustavující schůze se bude konat M  f  r ~ f ------ J—j - j  V  1# t  H A
■v K ristiánii (Oslo) během h o lm enkollských závodů. \ \  / A Í m J íI jiL i i j j  J » .

Dne 18. února 1910 se konal první m ezinárodní 
kongres v K ristián ii za předsednictví K. R olla . Ta
jem níkem  byl N. R. O stgaard. Byly zastoupeny ty
to zem ě: Rakousko, Něm ecko, Fran cie , A n g lie , Sk ot
s k o , Španělsko, K rálovství České, Sasko, Švédsko
a N orsko. Johannes Dahl se stal předsedou kom ise, N ejvětší továrnou na světě na výrobu lyží je fir- 
ve které byli ještě: Bjarne N ilssen , Carl H allb erg m ,̂ F ischer se sídlem  v Riedu v Rakousku. Její
a Caři Grondahl jako tajem ník. roční produkce je 250 000 párů ly ží. Nově postave-

i né tovární haly m ají um ožnit výrobní kapacitu
M  Ď Q Iř | Q Q 7 ____ i Q 9 7  500 000 párů lyží ročně.
™  n U C cI1 K .d  u d iv  I O O I  l u c l  Hannes M arkér, západoněm ecká firm a na výro-

Slvšte malou ukázku z důkazů n naší sam nstat bu bezPečnostních lyžařských vázání, prodala li-Slyšte m alou ukázku z důkazů o naši sam ostat- cenci své výroby do Japonska firm ě Hope. Vázání
ho sti. Bylo to na nekterem  i  prvých kongresu. e v ]aponsku znařfku >>Marker _  £ ope<<.
N ěm ci p opírali naši sam ostatnost. A n gličan e byli v  Morvan H aut. Folin bude první lyžařs£ é stře.
0 ni presvedcem . Jim  stačil název »Km gdom  of disko ve Fran cii vybavené aurom atlcí ýml rozstři.
Bohem ia« v titu u našeho Svazu lyzeckeho. Nor- kovači sněhu. zkušenosti v USA s yrvním i 130
d icti d elegáti byli rochu neduverivi. U kázali jsm e Snow m akery vyrábějícím i um ělý sníh dokazují
jim  v jakém si anglickem  „dějepisném díle překlad dostatečně velkou odolnost sněhu proti změnám
1 P ^ ^ é h o ,  že stavové cesti ^svobodnou volbou teploty a proti dešti. 20cm vrstva snťěhu vydrží tři
p ov olali Habsburky na královsky trůn česky řek li d dešťů_ Na našem ůřadg ya á.
jsm e, ze mamě svůj snem. Pak teprve uvěřili, ze • lezy je pod 77 b. 19/02 ulozen ve studovně patent 
.jsme sam ostatným  státem  A le když opět Něm ci na sněhový kanon vynáiezCe Tropeano z USA.
z v ik la li je jich  viru, vytáhl Rossler z kapsy hrst v  atentu jsou uvedeny též podrobnosti o sm ěsi
korun a pětikorun a ukazal napiš »Franciscu s Jo- a 0 je]fcb teplotách
•sephus im perator A u strie, rex Bohem iae, Hunga- Francouzská firm a Rossignol vyrábí ročně 60 000
riae e c «, a pak uz uvěřili v ^samostatnost Kra- pa rů iyzf. Má 350 zam ěstnanců. H lavním  konstruk-
lovstvi Ceskeho -  deset let před tím , nez jsm e térem  a poradcem  je Em ile A lla is . Firm a vyrábí
ji ope zis 1a 1. ly že  dřevěné, z um ělých hmot i kovové. N ejzná-

1 m ější jsou Derby 64, Plum e, A lla is  60, M etallais
9  Z O H  1928 a Fib erglass. Na těchto ly žích  byly vybojovány na

ZOH v Innsbrucku dvě zlaté a tři stříbrné m e- 
Jak se dříve schvalovaly  tratě: Podle paragrafu  daile.

23 m ezinárodních pravidel bylo povinností před- V časopise Europa Sport, který je orgánem  Sva-
sednictva FIS přesvědčit se o bezpečnosti tratě zu obchodníků a výrobců sportovních potřeb, se
a správných výškových rozdílech . Proto byla pro- píše m j.: Zim m erm ann zůstává věren své značce,
jeta celá trať na 50 km, s výjim kou krátkého úse- N ejvětší výrobce lyží v R akousku, firm a Josef
ku, předsedou FIS I. Holm quistem  (Švédsko), čle- F isch er, dem entuje zprávy, že Egon Zim m erm ann,
nem předsednictva dr. Scheinerem  (Č SR ), předse- olym pijský vítěz ve sjezdu, bude závodit na lyžích
dou švýcarského svazu dr. Danegerem  a starostou jiného výrobce. Dodává, že se jedná jen o kon-
obce C. Natherem . Trať byla doporučena jako účel- kurenční trik , a uvádí, že Zim m erm ann dosáhl nej-
ná a pěkná. Součet výškových rozdílů byl 1100 m. větších úspěchů své závodnické kariéry jen právě

-lyž- na lyžích  firm y Fischer.

w m m m m m m m sm m Ěm a M m ĚM n M m m m m m m m m m m im lim m m m m Ěm m m m m m tm m m m m am m m H m m Ěm Ěm m m m m ĚB m ĚK m B im m m
v v r

LY Z A R ST V I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
M ěsto, N árodní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 
m ěsíce. V ychází m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství 0V KSČ. Rozšiřuie Poštovní 

R o č n í k  51 novinová služba. Cena 1,80 Kčs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á
-  1 každá pošta 1 doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice

C  > s I °  1 tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-18*51047



R F M f l R I  F
i f t n u D i L

dějiště X .  zimních olympijských 

her 1968

" # * /*  i  Grenoble je universitním městem a zaznamená-

S
’ . , ’ ť M  vá v posledních letech velký rozmach V roce

MĚLiii-jfk ' j á d n  4954 mělo 119 nnO obyvatel, v roce 19(31 147 CCO

^  ‘V  ^  a nyní se svým okolím již 300 0C0. Plná polov.na
J všech obyvatel lyžuje, 70 000 )scu mlád. lide. Je

'■ i vzdáleno 557 km od Paříže, 106 km od Lyonu a

| |  ^  m  ̂̂  ̂  ̂ ^

(sané^,6 CH AM RO USSE (sjezd mužů a žen,_ h o k ej), 
^ ' ALPE D*HUEZ [slalom  a obří slalom  mužů a žen,

boby), LES DEUX ALPES (h okej).
Na této straně obálky: 1. Cham rousse, nejpopu- 

) lárn ější středisko francouzských Alp, dějiště hlav- 
1 nich alpských discip lín  — 2. L ’Alpe ď H uez — 

3. V illa rd  de Lans.







i I V  Ú n i l l l i n í  Na úspěšnou loňskou sezónu navázali
11 ■ K  11 R  N  ■ výborně na tradičním německo-rakous-

Ĵ$ V  I  I I  vlili I  kém turné čtyř můstků naši skokani. Na
í É f  í i jf w  ^  snímcích Fr. Jebavého vidíte na titulní
w '• jgj I  A  T  A  T E l f  straně Dalibora Motejlka, na této straně

J ,  n  V  M  |  E U  Josefa Matouše (1), Zbyňka Hubače (2),
i Rudolfa Doubka (3) a jejich trenéra

Zdeňka Remsu (4). — Na dolním telefotu ČTK přijímají tři nejlepší zá
vodníci turné — náš Motejlek, Nor Brandtzág a jeho krajan Wirkola, 

i



MILOŠ DUFFEK JŽ |fc

IEŠTĚ l É P E ? ? ^ ^ ^ ^

P roč vlastně lyžaříme? Každý pro něco jiného: 
někdo klade důraz na zdravotní užitek z vy- 

• datného pohybu v nejčistším horském a lesním 
vzduchu, někdo na opojení z nespoutaného pohybu, 
někdo na duševní požitek z pobytu v srdci příro
dy — v zasněžených horách. A konečně někdo Stačí jen se dohodnout s příslušnou sekcí lyžo-
i proto, že jezdí soused, kamarád. vání OV ČSTV a náplň podnikových zájezdů do

L yžování je vskutku projevem radostného po- 1̂0r se neiea obohatí o výcvik v̂  jízdě na lyžích,
hybu, odvahy a srdcí otevřených přírodě. správné zaměření a využití volných spo-

Ježdění na lyžích by však bylo beze smyslu, kdyby Ječenských večerů.
nám neupevňovalo zdraví a kdyby nevychovávalo bdobná situace je i u zájezdů do hor pořá-
celé lidi povahou i tělem. U  daných ČSM. Dobrý organizátor v každém

L yžaření nám rozdává štědrou rukou, ale chce místě musí být s to zajistit vyškolení dosíatečná-
za to nejen naši lásku, ale i naši práci, ná- ho počtu mladých lyžařů na dobié lyžařské cvi-

mahu, hlavně ovšem od začátečníků, pro něž je čitele. A z praxe vím, že mladí lidé mají zájem
lato námaha i technika jízdy neznámá. o tuto práci. Jen jim to vyjednat s OV ČSTV, a

A  hned úvodem bych chtěl připomenout, že nám zajistit jejich účast na školení. Vím, že^ústřed-
v souvislosti s tím nejde o to, aby všichni ly- j1* orgány CSM^ mají takovýchto problémů celou

žaři, ať už na běžkách nebo turistických či sjez- řadu, alê  zajištění správného — vê  směru odbor
o v ý c h  lyžích, ať jezdí v nejbližším okolí svého a výchovném vedení zájezdů do hor snad
bydliště nebo jezdí za vzdálenými terény či »hob- stoji za tu trochu zamyšlení a námahy, 
lují« nějaké blízké či vzdálené pláně, se stali bez- ř l  snová výchovně výcvikových zájezdů žactva
podmínečně členy lyžařských oddílů, i když by- v i  do hor předpokládá jejich odborné sportovní
phom jistě rádi přivítali všechny lyžaře v řadách vedení — v zimě lyžařskými cvičiteli. Praxe však
členů ČSTV. To není vlastní účel práce našich páni ukazuje, že z různých důvodů, v prvé řadě
lyžařských orgánů. Chceme ale, aby všichni ly- rozpočtových, cvičitelskou funkci zastávají někteří 
žaři jezdili správně, tj. aby jezdili bezpečně, ne- z rodičů, kteří žáky učí mnohdy jezdit nespráv- 
ohrožovali zdraví své a svých bližních, aby měli nými metodami a zastaralým postupem. Učí je tak 
pravou radost a požitek z jízdy po bílých plá- špatným pohybovým návykům, kterým se pak 
pich, aby načerpali nové síly a nový elán do žáci nesnadno odnaučují. A přece kdyby sdružení
plnění svých pracovních úkolů. rodičů a přátel školy včas pamatovalo na tyto zá-

N a úseku ROH máme podstatnou část spolu- jezdy a vybralo předem z řad rodičů zkušené^ly-
práce úspěšně vyřešenou. Jde o výběrovou žáre, projednalo pro ně  ̂ výcvik pomocných lyžař-

rekreaci ROH, která je dík pochopení orgánů ÚRO ských cvičiíelu, stejně jako ze řad žáků vyšších
plně zajištěna lyžařskými cvičiteli, delegovanými ročníků, byl by tento problém lehce odstraněn bez 
přímo našimi lyžařskými sekcemi. Zde jde snad zvýšení finančních nároků na rozpočet zájezdu, 
jen o to, aby orgány ROH cvičitelova pracoviště Nejlepším řešením by ovšem bylo, kdyby^ se do 
vždy správně chápaly, že nejde o jeho osobní re- budoucna počítalo s obsazením těchto středisek^ 
kreaci, ale o kus dobré, obětavé práce společen- ÍIC_ „ n? n*. mno_ho, stálými sportovními v̂  zimě 
ského významu. Vždyť na rekreaci jsou vysíláni lyžařskými instruktory. Tak  ̂ by bylo zajištěno 
nejlepší pracovníci závodů, a jestliže jim umožní- komplexní splnění úkolů, které jsou na tyto zá- 
me správné využití pobytu na horách v zimě, na- jezdy vytyčeny.
učíme je dobře lyžovat a naučíme je tak milovat M  ejlepší spolupráci jsme navázali s pracovními
naše hory v zimě, tím jistě přispějeme k zlep- • ■ zálohami. Mohli jsme nejen předat krajským
šení jejich zdravotního i duševního stavu a k na- sekcím seznamy učilišť učňovského dorostu k na
čerpání nových sil do další práce. Horší je již .vázání přímého kontaktu, ale zejména plným po-
situace u podnikových zájezdů do hor. Zájezdy do chopením vedoucích orgánů je zajištěno již v této 
chat obhospodařovaných závodními výbory ROH zimě vyškolení vlastních instruktorů lyžařských 
nebo přímo podniky, mají sice řadu výhod a klad- cvičitelň, kteří budou zárukou postupného správ
ných aspektů, jsou však odborně lyžařsky vedeny ného vyškolení potřebného počtu vlastních ILC 
jen v malém počtu případů, a lyžování se provádí ia LC přímo v jednotlivých střediscích. Tímto smě- 
většinou živelně. Závodní výbory ROH by si měly rem by měla být vedena spolupráce se všemi slož- 
v plném rozsahu uvědomit usnesení ÚRO o pod- kami a organizacemi.
poře tělovýchovy a sportu a uvést je právě zde |L| ebudu zde mluvit o spolupráci s odbory tu- 
prakticky v život. V každém závodě, který jezdí 11 ristiky, která je součástí činnosti ČSTV. Po 
pravidelně na hory, by se jistě našel velký počet vypracování rámcové dohody o vzájemné spolu- 
dobrých lyžařů, kteří by byli schopni stát se po- práci není vcelku žádných vážnějších problémů, ^  
mocnými lyžařskými cvičiteli a lyžařskými cviči- které by znesnadňovaly uplatnění správných me- B L ^ . 
telí a střídat se ve vedení podnikových zájezdů. todických zásad ve výcviku v obou směrech.



j & -  ..N EB O L SOM TAH ZB YIQ C N E
V PREDMINULOM ČÍSLE »LYŽIARSTVA« SOM POPISOVAL LETNU PŘÍPRAVU 

SEVERSKÝCH ZDRUŽENÁROV. ZACIATKOM DECEMBRA SOM SA ZÚČASTNIL DRU
HÉHO TRÉNINGOVÉHO TÁBORA, KTORÝ SA USKUTOCNIL UŽ NA SNĚHU.

B
AKO ASI VYZERÁ PŘÍPRAVA Při intervalovom  tréningu začí-

NA SNĚHU? najú začiatkom  decem bra krátky-

oli sme asi 200 km severový- mi úsekm i, ktoré^ sa postupom
chodne od Oslo v m ěstečku Réna, jsi a sněhu začín ajú  jazdiť nanej- času predlžu jú . Všetci pretekári 
kde bola asi 50cm sněhová po- skoršie od 15. X I. a začiatkom  netrénujú rovnako, podlá jedného 
krývk a. Tento tréningový tábor decem bra tiež skáču na sněhu, receptu, ale vačšinou individuál- 
nepriniesol to , čo som o čak áv al. prvých 14 dní je  tréning pom ěrně ne-
H lavnú příčinu na tom m ali vel- 1'ahký, zam eraný hlavně na osvo- ^ závodnom období trénujú in- 
mi nepriaznivé poveternostné jenie a zdokonalenie tech niky be- ďividuálne podlá m ožnosti, podfa
podm ienky (teplo, dážď). Za celý hu na ly žiach . V decem bri m ajú ka lendára pretekov a podlá vý-
týždeň sme urobili 15 skokov na asi tento tréningový cyk lus: konnosti.
m ostíku s P — 30 m, 10 skokov Keď som odchádzal do N orska,
na m ostíku s P — 70 m a nabe- p Po°bede skok u nás sa ešte neskákalo a bol
hali sme asi 75 km na b ěžkách. u  Doobeda skok __ __ som přesvědčený, že si tam dobře
Tréning teda velm i chudobný a Poobede vytrvalostný tréning zatrénujem . Keď som sa však vrá-
ešte na nekvalitnom  sněhu. pl/̂ — , , 1̂1, zistil som, že z a tia l čo ja

S Doobeda skok som bol na menšom výlete, chlap-
Tréning bol vedený podobné ako Poobede intervalový tréning ci doma v Špindlerovom  M lýne

naše sústredenia. Tréner Svere S Doobeda skok výborné sk ák a li.
Stenersen dozeral a opravoval Poobede výlet v teréne IV2 hod. No i keď to úplné nesplnilo 
chyby pri skoku. Tiež sme m ali P Doobeda skok svoj ú čel, nedá sa povedať, že
inštru ktáž z tech niky běhu na ly- Poobede intervalový tréning som tam  bol zbytočne. Skúsenos-
ž iach . Co sme nem ohli robit S Doobeda skok ti, ktoré som tam získ al, sa budem
v praxi, doplňovalo sa v bese- N Tvrdé tempo 15 km  alebo snažit' odovzdať i dalším  m ilovní-
dách. přetek. kom bieleho športu.

►
 JJUj akonec se musím zmínit i o další formě vý- dobře vyhovující výzbrojí. Nedůvěřují si ani těles- 

l l  cviku široké lyžařské veřejnosti, kterou bu- ně ani duševně, aě ještě předtím věřili, že lyžař-

dou moci uplatnit lyžařské oddíly již v této zimě. ství je sportem s harmonickou rovnováhou mezi
Je to vyučování za úplatu, kterou budou provádět tělesnou zdatností a duševní schopností, a snad je- 
vybraní cvičitelé, případně trenéři, a to jak vý- diným, jenž není omezen skoro žádnou věkovou
cvik jednotlivců, tak i družstev. Tato forma vý- hranicí ani nahoru ani dolů a poskytuje nejlepší
cviku používaná s úspěchem v cizině bude jistě předpoklad dokonale souměrného i rovnoměrného 
vítanou příležitostí jak pro oddíly, tak i pro zá- individuálního vývoje, 
jemce z řad nečlenů ČSTV, kteří z jakýchkoliv
důvodů nemají čas nebo možnost účastnit se ji- emůžeme si dovolit již přepych, ztratit ten
ných druhů výcviku v rámci oddílů a chtějí se M  druh lyžařů, který se nedá zlákat závodní 
přesto naučit správně jezdit na lyžích. Pochopi- senzací. Je kritický k sobě, hlavně k sobě, a ví, 
tělně musí tato forma výcviku se stát také sou- že závodění je sice krásná věc, ale přece jen vy- 
částí zlepšené péče o turistický ruch u nás. hrazená užšímu počtu těch, kteří se závodnímu ly-

žařství plně věnují. Ač tedy nezávodník, přece mu

J e opravdu třeba, aby si tyto připomínky uvě- není technika jízdy na lyžích lhostejnou a zby-
domily nejen naše lyžařské orgány, ale pře- tečnou. V podstatě je i on trvale ve vlivu pokro-

devším aby se staly předmětem vážného zájmu kových elementů. Ruka, jež se k němu vztáhne
všech složek a orgánů, které nějakým způsobem s jistými výhodami, bude pro něho milým pře-
organizují nebo se podílejí na zájezdech do hor. kvapením. My musíme mít na mysli proto takovou
Chceme přece všichni, aby pobyt v horách zna- konstrukci lyžařské organizace a lyžařského vý-
menal skutečné posílení, osvěžení, aby přinášel cviku, aby byl nejen ideově, ale i technicky vy-
účastníkům požitek a radost z překonávání bílých vážený. Musíme se vyhnout bezohledné speciali-
dálek. Jistě nechceme, aby zájezdy do hor známe- zaci do důsledků, kterou by nejširší lyžařský lid
naly strach rodičů i účastníků ze zranění a pří- nemohl pro sebe plně využít, ale musíme sjedno-
,pádně nám přivážely zpět řady lyžařů znechuce- til lyžařský výcvik na základě nejmodernějších
ných či dokonce vážně zraněných. A tomu se dá poznatků a výzkumů správné metodiky a techniky,
odpomoci z velké části správným lyžařským vý
cvikem. Myslím, že sotva jedna pětina těch, kteří M o ry jsou nejen vysoké, jsou také široké, 
jezdí na hory, se naučila správně lyžařit. | |  A u nás spíše to druhé. Díky tomu je v nich

dost místa pro všechny. Stopy, které je spojují od

M
ýlím-li se, pak jedině v tom, že by bylo těch jednoho konce ke druhému, nemůžeme postrádat, 

bezradných asi ještě víc než čtyři pětiny. A  musíme společně nalézt co nejvíce možností
Bezradných i se svou třeba prvotřídní a technicky tyto stopy správně a bezpečně rozmnožit.

18



S O U T Ě Ž L Y ^ ^ ^ ^ Ď ^  L I G A
Novým rokem a novoročními Harrachovskými závody vstoupili jsme do nové sontěže lyžařských oddí

lů, která má zajistit systematickou přípravu v metodicky správně rozložených a náročných soubojích 
vyrovnaných závodníků, a tím přispět i k růstu výkonnosti v závodním lyžování.

H arrachovská prem iéra nám na- Rudá hvězda Praha Je-li LO k závodům , které jsou
zn ačila , že lyžařské soutěže do- Slavoj Karlovy Vary současně veřejným i závody klasi-
staly zdravou in je k ci, která pod- Slavo j Kořenov fik ačn ím i pro splněni lim itu I.
n ítila  soutěživost závodníků a ži- Slávia VŠ Praha »B« VT, vyšší počet závodníků musí
vot v oddílech . Slovan Jilem nice být tito závodníci nositeli nejm éně

V jedno tlivých závodech přiby- Spartak V rch la bí II . VT té d isciplíny , ve které stár
lo na bojovnosti, dram atičnosti a Oblast Morava—Slovensko tu jí.
napínavosti závodů, a to nejen (OL—MS) Ve společné kategorii dospělých
na předních m ístech. V šich n i zá- TiSk ra N ovákv mohou však startovat i junioři
vodníci oddílů zařazených do ce- Rudá hvězda B. Bystrica (ovšein je n  ve svých d iscip lin á ch ,
lostátní soutěže i oblastní soutěže Slávia Ekonom  Bratislava Y behu „na 5 a 10 zeay;
— Cechy, vyvinuli usilovnou sna- Slavia Technika Brno 15 km . a v ? av.ode stafat
hu, aby byli mezi třemi nejlepší- slá v ia  U niversita Brno muzu J  zen) Kromě toho v zá-
mi závodníky (u žen mezi dvěma s lá v ia  VŠ Olom ouc ^ ° de zen na 5 kn? a v.e sí afatá.cb
nejlepším i závodnicem i) svého -jt  Rožnov p. R. ^><5 km, _mozno k ^doplněni
oddílu , a z ísk ali pro oddíl po- X j v o je n sk á ’ akadem ie AZ Brno po.cta .zav ° dl}ic na 3 zeny pri-
třebné body. Nešlo jen o vítěz- sokol Nové Město na M. »B« hla,alt j  starsi d? 0rostenky a v za'
ství, ale o um ístění každého zá- c iF z n n v ř  m sPTPTÍN Y vodě štafet muzu (3X10 km) je
vodníka. SJEZDOVÉ DISCIPLINY rovněž možno k doplněni poctu

Poněvadž jde v lyžování o sou- Celostátní soutěž (CL) členů štafety  povolit start star-
těž novou, povězme si o ní v íce , Dynamo N. Tatry, Lipt. M ikuláš ším dorostencům . Ovšem i tito mu-
aby i širší lyžařská veřejnost se LIAZ Rýnovice s * bý* na soupisce,
dověděla za ja k ý ch  podm ínek v ní Lokom otiva Trutnov U sjezdových disciplín se vy-
lyžařské oddíly soutěží. Rudá hvězda Praha »A« psaných závodů celostátní soutě-

Soutěž lyžařských oddílů je roz- Slávia Košice že, které jsou současně závody
dělena, zvláště pro běžecké disci- Slávia  Technika Brno kontroln ím i, mohou zúčastnit za
plíny, a zvláště pro sjezdové dis- Slávia VŠ Praha »A« lyžařský oddíl nejvýše 4 muži a
ciplín y, poněvadž jednotlivé LO Slovan Sm okovec, V . Tatry 3 ženy. D alší účast je  omezena
m ají odlišné podm ínky pro jed- Sokol Janské Lázně sm ěrným i čísly . Toto om ezení, tý-
notlivé d iscip lín y . Spartak V rch la b í k a jíc í se závodů ve slalom u a

V každé d isciplíně jsou LO roz- Oblast Čechy (OL—Č) obřím sla lom u , bylo provedeno
děleny podle výkonnosti a kraj- _  proto, poněvadž tratě těchto zá-
ské příslušnosti do jedno tlivých Prana vodů snesou jen omezený počet
skupin, a to: Chem ička Ostí n L. závodníků.

-  do celostátní soutěže (vžívá : lJ g Z p j j 5 a a ” * Závody, zařazené u sjezdových
se název »celostátní liga«) je za- . y g  praha »B« disciplín  v oblastních soutěžích,
í l ^ c c R 10 ne]lepsích oddllu z ce‘  Slávia v ŠT  Liberec l'sou veřejným i závody k la sifik ač-
le uaaK,- ____  , Tatran střpěnvire nim i pro splnění lim itu I . VT.
—- do oblastních soutěži (»oblast- Ú čast na nich  může být pořádá
ni liga«) jsou zařazeny další od- Oblast Morava (O L -M ) te iem omezena podm ínkou, že
díly, které se do této soutěže při- Baník Ostrava k závodům se mohou přihlásit zá-
h lá sily , a to podle krajsk é pří- Rudá hvězda Brno vodníci pouze I. a II . VT.
slušnosti. S lávia Technika Brno »B« T ,

Do jedno tlivých skupin jsou ly- s lá v ia  VŠB Ostrava ! . u sl ezdovy c.b d̂ scipí ÍIV ae vsak
žařské oddíly zařazeny takto: v VŠ Olom ouc T * 011 ^ a s t n i t  závodu dorosten-

t  ň «  ci a dorostenky (ovšem jen
BĚŽECKÉ DISCIPLINY LJ Got walc v ve stanovených m axim álních po-

Celostátní soutěž (CL) 0blaSt Slovensko (0 L - S) čtech), pokud byli trvale přeřa-
. Lokom otiva Bratislava zem do kategorie dospělých, nebo

baIHk Krem nica Lokom otiva Košice jim  byl povolen start v kategorii
Ješted Liberec Rudá hvězda B. Bystrica dospělých (je jich  seznam  byl uve-
Jiskra Mšeno n. N . »A« Slávia U niversita Bratislava řejněn v prosincovém  »Lyžař-
Lokom otiva Trutnov Slávia VŠD Žilin a ství«) a jsou-li uvedeni v sou-
Rudá hvězda Poprad Spartak M artin pisce oddílů.
Rudá hvězda Sem ily _ _  j e třeba zdůraznit, že v průbě-
Slávia VŠ Praha »A« SOUTĚŽ JE VYPSÁNA jiu jednoho závod n íh o, období
Slovan Sm okovec-V. Tatry V KATEGORII DOSPĚLÝCH mohou závodníci startovat pouze
Sokol Nové Město na M. »A« (MUŽI A ZENY) za jeden oddíl.
Spartak Strakonice U běžeckých disciplín  se mohou Závody vypsané pro tuto soutěž

vypsaných závodů lyžařské oddíly oddílů byly uveřejněny již v celo-
Oblast Čechy (OL—Č) zúčastnit sice libovolným  počtem státním  kalendáři lyžařských  sou-

ČKD Praha závodníků, ale v p řihlášce musí těží (»Lyžařství« — prosinec 1964)
Jiskra D om ažlice jm enovitě uvést 4 závodníky a 3 a označeny jako  CL (celo státní
Jiskra Mšeno n. N . »B« závodnice (m usí být uvedeni lyžařská soutěž) a OL (oblastní
Jiskra V ítkovice v K rkonoších v soupiskách oddílů), kteří budou lyžařská soutěž).
Rudá hvězda Plzeň tvořit družstvo oddílů . Přihlašu- Hodnocení lyžařských oddílů

19



v této soutěži se provádí odděle- [sjezdových] d iscip lín á ch  v roce ústřední sek cí lyžo ván í. I tato 
ně pro běžecké a sjezdové disci- 1965 — oblast Čechy« (M orava, skutečnost bude jistě  pobídko- 
p lín y, a to odděleně pro celostát- Slovensko, M orava—Slo ven sko ]. vým momentem v soutěži — 
ní a oblastní soutěže. udržet se v celostátní lize — ne-

V běžeckých i sjezdových disci- A JAKÝ BUDE POSTUP A SESTUP? sestoupit z oblastní do celostátní 
p lín ách  se hodnotí výsledky jed- 2 celostátní soutěže b ěžeckých souteže.
n otlivých závodů vypsaných v té- d iscip lín  sestoupí dva poslední Toto Ísou základn í pravidla no
to soutěži — nehodnotí se více- oddíly, u sjezdových tři poslední se ro zbíh ající soutěže lyžař-
boje . oddíly, a to do oblastních soutěží ských oddílů a zkušenosti letoš-

Hodnocení se provádí tak, že podle krajsk é příslušnosti. Do ce- ní^ ? roku je^ jistě  náležitě pro- 
se pořadí p řihlášených a startu- lostátní soutěže na je jich  m ísta věří. Na závěr zimy si budeme 
jíc íc h  m axim álně 4 závodníků a postoupí vítězové jedn o tlivých  ob- m oci ověřit účinnost této soutěže.
3 závodnic jedn o tlivých  oddílů lastí. dobré, kdyby již  v je jím
ohodnotí určitým  počtem  bodů. Ú střední sekce lyžo ván í může průběhu se ozvaly oddíly, jak  na 
Pořadí oddílů se pak určí podle před zahájením  soutěže v každém  tut0„. soutěž p o h lížejí, ozvaly se 
součtu bodů získan ých však jen  roce doplnit oblastní soutěže s připom ínkam i a nám ěty a v zá- 
je jic h  nejlepším i 3 muži a 2 že- o oddíly, které v předch ázejícím  veru zhodnotily, zda  ̂a jak  účast 
nám i v jedno tlivých závodech. roce prokáží stoup ající výkonnost v soutěži ovlivn ila  růst sportovní 

Bodové hodnoty získané v jed- a které se do oblastní soutěže výkonnosti závodníků a zvýšila 
n otlivých závodech se se č íta jí na- p řih lásí. Stejně tak však může v lyžařských oddílech zájem  o za
růstajícím  způsobem a konečné vyřadit z oblastní soutěže oddíly, vodní lyžován í, 
pořadí oddílů bude dáno počtem  které v soutěži neprokáží dosa- . Y  Pr ůt>ěhu soutěže nelze však 
bodů získan ých lyžařským i oddíly ženým i výsledky úroveň oblast- J eJ* podm ínky m ěnit, 
ve všech vypsaných závodech. n ich  soutěží. T olik pro seznám ení se s touto

Je třeba ještě uvést i jakou si ? ° iY ěží s v? zvou- aby všechny ly- 
hmotnou zainteresovanost jak pro žařské oddíly i závodníci ji sle- 

VÍTEZ KAŽDÉ SKUPINY oddíly v celostátní soutěži, tak dováli a v příštím  roce rozmno-
ZÍSKÁ TITUL i pro vítěze oblastních soutěží — z ily se řady oddílů v jedno tlivých

a to, že lyžařským  oddílům  zařa- oblastech. Je naším  přáním , aby 
»Vítěz celostátní soutěže LO zeným do celostátní soutěže se * v jedno tlivých oblastech (Čechy, 

v běžeckých (sjezdových) disci- poskytuje úhrada účasti za 3 mu- M orava, Slovensko^ se u  ̂ obou 
plín ách  v roce 1965«, »Vítěz ob- že a 2 ženy a 1 trenéra nebo discip lín  zvýšily  počty soutěžících \ 
lastn í soutěže LO v b ěžeckých vedoucího v rozsahu stanoveném  oddílu na deset.

Chcem e, aby tato soutěž se sta
la vzornou, která by do všech

•  důsledků p ln ila  svůj ú čel, a vě
řím e, že čestným  a zdravým  spor- 

v  tovním  soutěžením  přispějem e ne-

Kont ro ln í znám ky ČST V  závodníků, "ale i k dalším u roz-
# voji závodního lyžo ván í.

N eustálý  pohyb a přesun členstva i potřeba ověřit si uplatňování A ja k ý  je  stav soutěže po do-
nových sm ěrnic o členství v ČSTV vyžadují přezkoum ání současného sud provedených závodech —
stavu a kontrolu členské evidence v ČSTV. 1 když vzhledem  k uzávěrce na-

Z těch to důvodů a v souvislosti s přípravam i III . CS a III. sjezdu šeho m ěsíčníku je  to s nezavině- 
ČSTV rozhodl sek retariát ÚV ČSTV zkontrolovat stav členstva ČSTV — ným zpožděním : 
a to vylepením  ko n troln ích  znám ek. I- liga: 1. S l. Praha VS 539,5 b.

K ontrola bude nedílnou sou částí č len sk ých  schůzí (konferen cí) TJ (běh mužů na 15 km 133,5, šta-
v zim ním  období 1964—1965 a vylepení kontroln í znám ky sou částí zpřes- fety  144, běh žen na 5 km 100,
nění evidence členstva v přípravách III . sjezdu ČSTV. štafety 162), 2. S. Nové Město

Kon trolní znám ky vylepí tělovýchovné jednoty všem svým členům  na M oravě 481 (147 — 160 — 64 
(od 14 le t), kteří m ají p latný členský průkaz ČSTV (strana 2, vpra- — 90), 3. B. Krem nica 475 (141 
vo d ole), nebo »průkaz sportovce« (vložka v členském  průkaze ČSM , — 126 — 100 — 108), 4. Sp. Stra- 
strana 4 dole). konice 436 (102 — 108 — 82 —

Za kontroln í znám ku zap latí každý člen  tělovýchovné jednotě 1 K čs. 144), 5. RH Sem ily 433 (141 
Tělovýchovné jednoty obdrží kontroln í znám ky od okresních vý- 162 — 58 — 72), 6. Lok. Trutnov 
borů ČSTV zdarm a na předpokládaný stav členů k 31. 3. 1965, kdy 376 (54 — 36 — 106 — 180), 7. 
bude kontrola u končena. J . Mšeno 294,5 (52,5 — 54 — 62

O výsledcích  této kontroly stavu členstva podají TJ zprávu okres- — 126], 8. RH Poprad 268,5 (118,5 
ním u výboru ČSTV s v yčíslením , ko lik  kontroln ích  znám ek bylo vyle- — 90 — 60 — 0), 9. Sn Sm okovec 
pěno do: 233 1135 — 72 — 26 — 0), 10.

a) člen sk ých  průkazů ČSTV , Ještěd Liberec 154 (66 '—' 18 —
b) »Průkazů sportovce« (vložky v č i. průkazu ČSM ), 70 — 0).

NEJPOZDÉJI DO 31. 3. 1965 ffl ^  J n

OV ČSTV (ORK) přistoupí k nam átkovým  kontrolám  v TJ, zejm éna Pra1hff01V o ^
z h lediska proúčtování příjm u za kontroln í znám ky. _  r r  _  i 4fíl V rch la bí

Od 1. dubna 1965 bude každý členský průkaz ČSTV i »Průkaz spor- ^  K Yi r in a  r v  __ io n
tovce« bez vylepení kontrolní známky neplatný. í v u  Praha 379 5 Í 88 5 — 126 —'

K získán í tohoto přehledu o stavu členstva je  třeba dobré přípravy ;?• K ’ L . ’ .  nnq n ? q
ve všech výborech TJ a důsledné provedení kontroly u všech členů „  T n
T J. Při účelném  využití příprav ičlenské schůze (konference) TJ lze “  . __  ”  g
celou kontrolu včetně vylepení ko n troln ích  znám ek ČSTV úspěšně *■  ̂ ?  ̂   qn _1 ň
zvládnout již  před konáním  členské schůze (konference) TJ. V lastn í _  g ?611;? Kořenóv 159 (63 __
kontrola končí před vyvrch olením  příprav na v eřejná vystoupení TJ, _ J V -  0), 10. J. V ítkovice 93
okrskové a okresní spartakiády i III . CS v Praze. Spojm e ji proto 3g   gg  
splněním  úkolů celé naší organizace, zejm éna k ak tiv izaci členstva ‘
TJ se zam ěřením  na získán í d alších  cv ičitelů  a organizátorů . FRANT. TÁBORSKÝ

20



m m m  c d d i i i d r á p emezi lyšaři zemí
l l t r M n l  OrUUJrgífllL socialistického tábora

PO DELŠÍ DOBĚ SEŠLI SE OPĚT PŘEDSTAVITELÉ LYŽAŘSKÝCH ORGÁNŮ ZEMÍ SOCIALISTIC

KÉHO TÁBORA K PROJEDNÁNÍ UŽŠÍ SPOLUPRÁCE, KE ZVÝŠENÍ ÚROVNĚ ZÁVODNÍHO LYŽAŘ- 

STVÍ V NAŠICH ZEMÍCH A ZEJMÉNA K ZLEPŠENÉMU VYUŽITÍ MOŽNOSTÍ SPOLEČNÝCH PŘÍ

PRAV PŘEDEVŠÍM NA SNĚHU, PŘED VRCHOLNÝMI LYŽAŘSKÝMI SOUTĚŽEMI — PŘED MIST

ROVSTVÍM SVĚTA A PŘED ZOH.

Společná jednání se uskutečnilo ve dnech 15. v Oberwiesenthalu. Sovětský lyžařský svaz by
až 18. prosince v Berlíně a dík pohostinství sou- umožnil lOdenní letní výcvik našim biathlonistům,
druhů z lyžařského svazu NDR bylo velmi dobře případně běžcům, přislíbil přešetřit možnost vy-
zajištěno. Probíhalo ve sportovním středisku slaní našeho trenéra do SSSR a nabídl trenérskou
v Berlíně-Griinau, kde samo nerušené vhodné pomoc ke zvýšení výkonnosti v běhu žen vyslá-
prostředí přispělo k úspěšnému průběhu jednání. ním vlastních nejlepších trenérů k výměně zku-
Zúčastnili se jej zástupci lyžařských ústředních šeností do té socialistické země, která požádá
orgánů Bulharska, Polska, SSSR, Maďarska, NDR o jeho vyslání. První ročník Týdne skoků o Pohár
a CSSR. Litovali jsme jen, že se omluvili zástup- přátelství bude uskutečněn již v době od 23. do
ci jugoslávského a především i rumunského úsíře- 31. ledna 1965 v Československu, další ročník byl
dí, které stojí před organizováním nejbližšího dohodnut na dobu 10.—18. ledna 1966 v NDR na
kongresu FIS v červnu 1965 v Mamai. čtyřech můstcích. Dále se v roce 1966 počítá

Do čela jednání byl jednomyslně postaven před- ještě s jedním společným závodem sdruženářů
sedá lyžařského svazu SSSR s. Viktor A. André- v lednu v ČSSR a v únoru před MS v Polsku,
jev. Program jednání připravili soudruzi z DSLV Bylo projednáno také zlepšení vzájemné přímé
a svého úkolu hostitele, který na sebe převzaii výměny odborné literatury, aby jí mohlo být co
v poslední chvíli, se zhostili opravdu vzorně. V ta- nejlépe všemi spřátelenými lyžařskými ústředími
kovám prostředí probíhala všechna jednání, k je- využíváno.
hož úspěchu přispěla v prvé řadě řada iniciativ- Velká část porady byla také věnována otázce 
nich návrhů naší sekce, opravdu v přátelském diskriminace sportovců NDR, případně i dalších
duchu a ve vzácné shodě názorů na projedná- zemí socialistického tábora ze strany států NATO.
váné problémy. Na toto téma promluvil vedoucí mezinárodního od-

Z naší strany byly to jednak návrhy našich de- dělení DTSB s. Heinze, který naprosto objektivně
legátů pro kongres FIS, zejména však naše kon- poukázal na případy diskriminace v poslední do-
krétní návrhy na utužení spolupráce v přípra- bě, zejména na neblahý vliv tzv. Hallsteinovy
vách na vrcholné světové závody. Zástupci NDR a teorie ovlivňující nepříznivě postoj orgánů NSR
Polska byl přijat návrh na založení každoroč- vůči sportovcům NDR a dalších zemí. Hodnotil
nich Týdnů skoků o Pohár přátelství pod zášti- správně vývoj lyžařství, kde zejména v klasických
tou ústředních tiskových sportovních orgánů těch- disciplínách představují sportovci zemí socialis
to tří zemí (Sportecho, Przeglad sportowy a Čes- tického tábora v posledních letech světovou špič-
koslovenský sport) po způsobu Závodu míru, ku. Kdyby byla znemožňována na některých šou
fl němž píšeme na jiném místě. Dále byl zástup- těžích účast závodníků našich zemí, stávaly by se
ci těchto tří orgánů přijat náš návrh na organi- tyto soutěže automaticky druhotřídními a spor-
zaci poháru tří zemí, který bude zahrnovat vše- tovci zemí NATO by byli tak zbavováni možnosti
chny lyžařské disciplíny a který by se uskuteč- měření sil s nejlepšími sportovci a vlastní opa-
nil v celém rozsahu již v roce mistrovství světa tření by se tak obrátila proti jejich autorům.
1966. Pro obě soutěže jsme vypracovali předem Cíl náš je jasný: bojovat proti reakčním silám
i návrhy jejich statutu, včetně návrhů jejich hod- v mezinárodních sportovních ústředích, ale součas-
nocení a výměny rozhodčích. ně podporovat mírumilovné a progresivní síly tak,

Bylo dohodnuto pořádat každoročně v některé aby byla umožněna účast všech sportovců na
ze zemí socialistického tábora konferenci lyžař- všech soutěžích, bez ohledu na jejich rasovou,
ských trenérů, na níž by byly vzájemně vymě- politickou nebo náboženskou příslušnost a ná-
ňovány poznatky a zkušenosti všech lyžařských zory.
disciplín, sjednocen předběžně kalendář a vzá- Závěrem bylo všemi přítomnými jednomyslně 
jemné styky na další rok a projednány možnosti konstatováno, že jednání, které probíhalo ve vel-
co nejlepšího využití tréninkových možností, ze- mi srdečném a přátelském ovzduší, má velký
jména využití příznivých sněhových podmínek význam pro upevnění další spolupráce a pro
v jednotlivých zemích. Nejbližší trenérská kon- růst úrovně závodního lyžování ve všech našich
ference by se měla uskutečnit v květnu 1965 spřátelených zemích. Ukázalo se účelným zajistit
v Sovětském svazu, další pak v roce 1966 v Čes- každoročně tato jednání a v souvislosti s tím
koslovensku. Pro nejbližší konferenci byly roz- byl požádán zástupce bulharského lyžařského sva-
děleny i úlohy pro zpracování tématiky jednot- zu, aby přezkoušel možnost uspořádat tuto poradu
livých lyžařských disciplín. Naší sekci připadlo v roce 1966 v Bulharsku. A to vyjadřuje jistě
zpracování problémů sjezdových disciplín. i přání nás všech, abychom těsnou spoluprací a

Pro rok 1965 se počítá se společným výcvikn- vzájemnou pomocí a výměnou zkušeností mezi
vým táborem nejlepších skokanů začátkem září sportovci-lyžaři všech mírumilovných zemí dosáhli
v Oberhofu, sdruženářů v témže termínu v Ober- společně dalšího růstu světové úrovně závodního
wiesenthalu, dále s tréninkem zakončeným výkon- lyžování.
nostními testy běžců a běžkyň v polovině září MILOŠ DUFFEK

21



PROTI DVOUKOLEJNOSTI
v základním a závodním lyžařském výcviku

Pod názvem »Metodický postup zatáčení v základním a závodním výcviku« uveřejnil časopis Tělesná 
výchova mládeže ve 4. čísle ročníku 1963 článek dr. VI. Cepeláka, k jehož obsahu zaslala lyžařská 
sekce zmíněné redakci 31. ledna 1964 své kritické připomínky se žádostí o jejich uveřejnění v témže 
časopisu. Protože redakce časopisu TVM naší kritiku vrátila (10. IX. 1964 — tedy až po sedmi měsí
cích!!!) »k přepracování«, a my považujeme za po'řebné tuto kritiku uveřejnit v plném znění, zařazu
jeme ji v našem časopise. Vyhovujeme tak přání našich cvičitelů i čtenářů TVM ze řad cvičitelů, kteří 
správně poukazují na to, že podobné články vnášejí zmatek mezi neinformované lyžaře.

S potěšením  konstatujem e, že cvičitele a u čite le . Autorem  umě- le ji dostanou ke snožnému sm yku, 
tito čtenáři projevují více touhy le vyvolávaná dvojkolejnost ve N askýtá se tedy otázka, jak  je 
po poznání, než redakce TVM , výuce lyžován í, která je  ostře možno na základě autorova »vý- 
která v závěru svého zam ítavého kritizována v lyžařském  hnutí zkum u«, který, pokud je nám 
dopisu píše: »My jsm e časopis, i na šk o lách , neprospívá, ale na- známo k dnešním u dni, kdy tento 
který m inisterstvo šk olství a kul- opak brzdí naši společnou práci příspěvek otiskujem e, nebyl do- 
tury vydává právě pro zlepšení věnovanou rozvoji teorie a praxe sud ukončen ani oponován, popřít 
m etodické úrovně u čite lů  tělesné lyžařské výuky a vážně poškozuje historický i současný stav ve 
výchovy. Jsme proto povinni otis- i je jí  dobré jm éno v cizině. Do- výuce zatáčení na ly žích ? 
kovat takové člán k y, jež ucitelum  kladem  stále se op aku jících  chyb Druhá otázka je , proč si autor 
tělesné výchovy v je jich  práci po- autora je právě^ zm íněný článek chce přisvojit zásluh y, které mu 
m áhají. Články polem ické mezi uveřejněný v časopise Tělesná nepatří, na objevení a zavedení
takové člán k y  nepatří, a proto výchova m ládeže. přívratné tech niky do zatáčení,
vás ještě jednou žádám e o přepra- .  . cvém článku uvádí dale Í akou cenu a efektivnost má
cování vašeho článku podle shora Au or ,^e aYem. LldnKu > -eh vědecká Dráče ve které do-
íiveripnvrh nřinnmínpk Pak isme že >>na zaklade výzkum u a rozbo- ano veuecKa prače, ve Ktere uo
uvedenycn pnpom ineK. raK  isme iÍ7rjv 7ávndníků dnsnči k 7á- kazuje to, co je dávno a vseobec- 
ochotni článek otisknout.« Jelik ož ra ]izdy závodníku dospcl k Za iasné a Dlatné a kde tedv
naše nřpsvědčpní ip zppla nnařné- veru> že zaklad tech niky zatace- “ e „a , piaT“ e , , ,  ,KC*f teaynaše presveaceni je zceia opačné 7ř. i ní Pn na n;n v nh nnhvhprh bylo zbytečné »několikaletým  vý-
ho druhu a přepracovávat naši 111 J e zal, ozer}  Aa Jm ycíl P ° yDec > zkumem docházet k závěru že
k ritik u  na přán! redakce TVM “ zusk“ v | S ,  ' d Í ^ S  le »ve S ! T d e m  ea tsžen ! v z a k l a i  a
« e n a f o T ;  S e m ' trtJLfrancouzské l' rakouské ¿kole Je sSvoclnim vjtcviku Je technika při- 

* m  po mnoho let S T X s o p i s e  ^ k la d e n , z a .é če n i v základnim  ™ « n ‘  Je) -né základn ím  elem en- 
TVM a jinde objevují č lán k y, ve i závodními výcviku snozna těch- t e™ , °  t » ,  , . ,
ktpr<oph Jrir ppnplák nřináší vždv n ik a . je jím ž zakladm m  elem entem  Aby dodal autor sve práci zdá- 
»no vo u, techniku n e b i m e t o d ě  1« “ ožn? sm yk ke s v a h u .. nl o rig in a lity  soustřeďuje pozor-
zatáčení na ly žích , domněle potí- Každém u, kdo se jen poněkud nos Y pi„lv,ra. ne ec í 31, 06’ kteroa 
rá různé lyžařské školy a snaží zabývá historií lyžařské výuky, je Ye , f ^ em c. .an V rozvad'> j13 Pracl 
se vytvořit svou v lastn í lyžařskou znám o, že základem  rakouské ' °  a za ízené no y . Ani v tom- 
šk olu . školy lyžování nikdy nebyl a není » S adě 1}enY autor Povodní,

Jistěže hledání nových cest při snožný sm yk, ale naopak přívrat, ?■[ , oze 0 Prnci solena Pro zatá- 
výuce lyžování je chvályhodné a a to od Žďárského školy £ f  *t ^  ~ 4U v e i b" 
je nutné si je j vážit. Musí však přes školu B ilgerih o , Arlberskou „ g c- a z r° KU_ , SlF' h ’ 
mít jasný cíl: prospět našemu ly- (Schn eid erovu), až po m oderní pi J .  vsím v o e b., kde se o- 
žařství. Také v práci dr. Čepelá- rakouskou šk olu , která vychází ',0 i 1 °  P ° u n ° hy> < eryr?x J e 
ka jsme se vždy snažili vidět pře- právě z přívratu a přívratný smyk ZP J ®° uíe vysunu i pat ty za o- 
devším kladné rysy a jeho chyby klade jako vrcholný cvik techni- y a nr . e‘ , oD:? uku„ naT ,Je^ n. 
jsm e se sn ažili kritikou odstra- ky zatáčení v základním  výcviku. (v n e js i) lyži se pise uz v Techni- 
ňovat. Naše snaha se však ne- Stejně tak i francouzská škola ly- c e D„ z° va.1] 1 z roku I9ba, s r. b 
setkala  s pochopením . Autor na- žování, I když ústředním  cvikem  a 68; \  Monte ondone u pi i e- 
dále setrvává na své pozici doka- základn íh o výcviku je nadlehčo- zltosti V I- m e zin arod m io ko ngie- 
zovat, že vše, co zde je a co je váný snožný sm yk, má ve svém ^u pro vyučovaní jízdě na y z ic i  
dnes v celém  lyžařském  světě při postupu napřed zařazeny prvky , y a 5°, , 1 v. a í a Z í a c l  raJ
výuce zatáčení na lyžích  všeobec- přívratné. N adlehčovaný snožný demonstrátorů^^ rovněž
ně platné, je špatné. Přitom své sm yk ke svahu zařazuje až do Precivadena p iace  vnejsi no y 
názory rok od roku principiálně čtvrté vyučovací třídy a .n ad leh - Y ° ° louaich v pluhu (viz tlím  
m ění, upadá do stejných extrém ů, čovaný snožný sm yk od svahu 2 Monte Bondonej.
které vytýká jiným  — především  až o dvě třídy později. Č íslování I zde se autor dopouští hru- 
alpským  školám . Aby zakryl sku- tříd je u Francouzů vždy od nej- bých chyb. Zužuje celý problém 
tečnost, že opakuje to, co tu už vyššího bodu k nejnižším u. Po- zatáčení na pohyb vnějšího kole- 
dávno bylo a co je i dnes obecně dobně je tomu u všech znám ých na vpřed a dovnitř oblouku přes 
p latné, užívá jiného (nesprávné- lyžařských škol a postupů v ce- bříško chod idla , jehož činností se 
ho) názvosloví, jiného (neúplné- lém světě. Rovněž v našem zá- prý celý oblouk provádí a řídí. 
ho a chybného) biom echanického kladním  výcviku, ve kterém  jsm e Jak může autor ignorovat pohyby 
výkladu cviků, neúplného popisu se dávno oprostili od vlivů fran- ostatních částí těla lyžařova, bez 
cviků nebo zám ěrně popisuje cvi- couzské školy a stylizace školy nichž by provedení oblouku bylo 
ky jin a k , než jak  jsou vykládány rakouské, vycházím e pro zatáčení nemožné a nebrat v úvahu sku- !
příslušným i školam i. z přívratu, který je základním  a tečnost, že při tomto složitém  po-

Tyto nedostatky v práci autora nejsnazším  principem  změn směru hybu je zapojeno celé tělo lyža- 
i nesprávné metody a form y jeho sjezdu pro valnou většinu našich řovo, že je nutné počítat s lyžem i, 
práce vnášejí zm atek do řad ly- lyžařů, u pohybově nadaných pak s vnitřním i a vnějším i silam i 
žařské veřejnosti, zejm éna mezi dopom ocí, na základě níž se rych- atd .? Zanedbává úplně pohyb tru-

22



►
 pu a pánve, kterážto chyba se něném na obr. 11, 12 a 13. Závěr protože i při velkém  předklonu

musí jasně projevit u cviků vyšší nechť provede čtenář sám . na spodním tahu (závěsu) se pat-

form y, jako je jím  popisovaný Velm i zarážejíc í jsou autorovy ky lyží neoddálí od sněhu. A tak- 
»závodní oblouk«. názory na str. 155, kde píše: to přece nikdo, obzvláště bez

Autor popisuje patrně jin ý  ob- »N ejvětší váha se pak soustřeďu- spodního tahu n elyžuje,
louk, než jak je předveden na ki- je v přední části vnější lyže, tak- V závodní technice odmítáme 
nogram u č. 3, str. 152. Zde je že točivá délka vnější lyže se zásadně zjednodušování a omezo- 
principem  nasazení sm yku přene- zkracu je . Zatočení po vnitřní hra- vání tech niky zatáčení na pouhou 
sení váhy těla v široké stopě (3. ně v přední části vnější lyže při- přívratnou a zde opět jen na 
a 4. obraz), které je v určité pom íná zatočení na brusli, která rych le jší nebo pom alejší práci ko- 
rych lo sti postačitelným  im pulsem  velm i snadno prořezává různé léna vnější nohy a přenesení vá- 
pro uvedení vnější lyže do srny- struktury sněhu.« Není ja sn é , jak hy tě la .
ku . Toto nasazení vychází z Odra- se může zkracovat »točivá délka K m etodickém u postupu nácvi- 
zu z vnitřní hrany pravé lyže na lyže«, když se největší váha sou- ku uvedených cviků nepovažuje- 
lyži levou postavenou těsně před středí v přední části ly že. »Toči- me za nutné se vyjadřovat. Vý- 
dokončením  váhy těla na plechu vá délka lyže« (autor má asi na klad tech nického provedení cviků 
a hned dále na svou vnitřní hra- m ysli délku sk lu zn ice , která je ve považujem e za pochybený a tudíž 
nu. Koleno vnější (levé) nohy při- styku se sněhem ) se nedá zkrátit, nelze ani dost dobře zhodnotit 
kláněním  do oblouku staví lyži ledaže bychom m ěli lyže opačné- m etodický postup, nevede-li tento 
více na vnitřní hrnu, vnější žatí- ho vypnutí, u kterých by patky k osvojení správných a účelných 
žená lyže jako lyže vedoucí vede lyží trčely  do vzduchu. Předklo- pohybů.
oblouk. Obdobné nasazení oblou- nem , tj . zřejm ě »soustředěním  vá- Závěrem  chcem e konstatovat, že 
ku vlevo je doprovázeno viditel- hy nad přední části zatížené zveřejňování obdobných m ate
ným stáčivým  vysunutím  patky vnější lyže«, se d ocílí pouze ne- r iá lů , které vych ázejí z neukon- 
pravé lyže (obr. 11, 12, 13), kte- patrně zvětšeného zatížení před- čených a neoponovaných vědecko- 
rým  je  zvýrazněno stáčení do ní části lyže a zm enšení zatížení výzkum ných p rací, neprospívají 
oblouku. Při bedlivém  pozorování patky, což má za následek při jednotě v lyžařském  sportu, ob- 
polohy lyží (je jich  podélné osy) jízdě po vnitřní hraně zvětšení zvláště jsou-li zveřejňovány jako 
v souvislosti s osou sp o ju jící ra- odporu sněhu v přední části lyže výsledky těchto prací a vnášejí 
m enní klouby vidím e, že stáčivé a zm enšení v patce. To znam ená, zm atek mezi lyžařské pracovníky 
vysunutí patky pravé zatížené ly- že výslednice odporů sněhu pů- a veřejnost. S tím to postupem 
že je doprovázeno protinatáčením  sobících na zatíženou lyži se po- autora ani redakce TVM nem ůže- 
trupu. Patrno je to i z toho, že sune dopředu. Rovněž odpory se me sou hlasit a věřím e, že veřej- 
loket pravé paže 1 pravé ram eno zvětší, tím i setrvačná síla a cel- nost pochopí naši snahu po jed- 
je  v obrázku 10, 11, 12 a 13 vidět kove se zvětší v důsledku zvětše- notě lyžařskéh o sportu, 
ve stále stejné poloze a lyže se ní sil a je jich  vzdálenosti otáčivý
přitom  stočily  do spádnice o úhel m om ent. V žádném  případě se Učebně výchovný úsek
odhadem 60° v průběhu znázor- však n ezkrátí »točivá délka lyže«, LS CV ČSTV

ZtXdtlíTIS jeste jjBtiSn roíl? tyranta 2500 km?!), propracovaná a zdůvodněná
J *  metodika tréninku na kolečkových lyžích němec-

Kolečkové lyže jako tréninkový prostředek ly- kých trenérů i další objednávky kolečkových lyží
žařů-běžců zaujímají již po několik let význam- z NDR pro sovětské běžce (loni 800 párů), to
né místo v přípravě běžců některých zemí, pře- vše ukazuje na jejich význam. U nás vyrobil tyto
devším NDR, Skandinávie a v posledních dvou lyže Družstevní závod Dražíce. Jsou to nejlep-
letech také SSSR. Zprávy o závodech severských ší lyže toho času!!! Aby mohl uvedený podnik
lyžařů na kolečkových lyžích a o počtech kilo- zajistit jejich výrobu v dostatečném množství, je
metrů naježděných v přípravném období (Man- nutné urychleně poslat mu závazné objednávky!

Na obou snímcích jsou dražiclcé lyže. Trénují na nich naši reprezentanti Fousek a Hrubý.

23



I P

Našim lyžařům se poprvé podařilo letos zajistit si po- sluze stačí jeden pracovník, vý- 
zvání na tradiční závod ve Val ďlsere, nazvaný »Kritérium tahy jsou v provozu nepřetržitě 
prvního sněhu«. Je to opravdové první měření sil na sněhu od 8 d0 17 hodin na všech úse- 
hned v začátku sezóny. Nebylo to nijak snadné. Byly ne- S ^ 1.1 ohledu zda jsou pasa- 
snaze s pasovými formalitami, přece vsak 
srnce odejet 13 lyzaru, kteří po 40hoamove ceste vlakem ian0Vek. Překvapující byla péče 
přes Strassbourg, Dijon, Lyon a Grenobl dorazili na místo. 0 tratě výtahů, které byly ne- 
Vel ďlsere leží ve francouzských Alpách na italské hra- přetržitě upravovány, stejně tak 
nici. Mile nás překvapila pohostinnost a přátelské přijetí, u sjezdových tratí, kde navíc 
Pořadatelé pro nás poslali dokonce dvakrát autobus na hýla velmi  ̂ pečlivě označena 
vzdálenost 40 km a vycházeli nám i jinak ve všem vstříc. místa>̂ která by mohla být ne- 
Cítili jsme se tam více než dobře. bezpečná. Ve srovnání s péčí na

’ našich lanovkách jsme byli mir-
Val ďlsere je zcela nové, mo- které jsou svojí rychlostí od- řečeno rozladěni. Této skm 

derně vybavené středisko, ležící stupňovány — od pomalých — tečnosti jsme u nás jistě hodně 
35 km po prudce stoupající sil- pro začátečníky až po rychlé — dlužni, 
nici od poslední železniční sta- pro vyspělé lyžaře (3 m za vt.l. T, . ,
nice Bourg Saint Maurice v nad- Dvě kabinové lanovky překoná- samo ným zavo um
mořské výšce 1850 m. Na Val vají výškový rozdíl 1900 m bě- X. »Kritérium prvního sněhu«: 
d’Isère je patrno, že je to stře- hem šesti minut. Nejvyšší do- účast 16 národů, 90 sjezdařů a 
disko, které bylo vybudováno sažitelná výška výtahy je 3340 60 sjezdařek v každé disciplíně, 
s ohledem na požadavky dneš- metrů. Všechny vleky jsou typu Nestartovali tentokráte Raku- 
ních návštěvníků Alp. Má asi Pomagalski, tj. dlouhá telesko- šané a Američané. Pro naše to 
47 hotelů, zhruba 360 vytápě- pická tyč, které se lyžař po- byla zkouška fyzické zdatnosti, 
ných garáží pro hosty, několik hodině drží a udržuje snadno Můžeme říci, že obstáli celkem 
desítek sportovních i jiných ob- rovnováhu. Tento typ je velmi dobře. Uvedu výsledky jen nej- 
chodů, barů, snack barů a ka- jednoduchý a podle našeho po- lépe umístěných: slalom žen: 
váren. Středisko je vybaveno zorování nenáročný na obsluhu. 16. Živcová, 19. Cuninková, obří 
asi 40 výtahy, lanovkami, vleky, Je prakticky bez poruch. K ob- slalom: 23. Živcová, 26. Cunin-



kážkou.
Využívali jsme každé chvilky ZjjStiii, že je ve Francii velmi nímu pozorování zahraničních 

k tomu, abychom najezdili co pečlivě organizován cvičební závodníků získali určité zkuše- 
nejvice kilometru, k cemuz nam proces lyžařských adeptů. Vši- nosti, mohli jsme se hodně po- 
veimi pomahal dobie piomys- se ugj jednotnou lyžař- učit při společném tréninku na-
lený provoz výtahu- Všude byl g^,^ metodou. Přestože ještě šich závodníků s ostatními, že 
nějaký vlek nebo autobus, který nebyja sezóna v plném proudu, stále existuje rozdíl v techni- 
naR-i vytauu dovezl. viděli jsme na svazích mnoho ce, který musíme během sezóny

r~ifm zav°*lu  ̂ “7t° několik družstev. Vyučovalo se »fran- odstranit, abychom mohli rov- 
malmkosti, kterých jsem si COuzskou« školou — tj. nadleh- nocenně soutěžit s ostatními, 
všiml a ktere by i nam poinoh- čovanou kristianií, při které je Závěrem bych chtěl říci, že 

na, tratl obřího slalomu jed- zdůrazňováno opření o hůl. zájezd na »Kritérium prvního 
notlive bianky nebyiy číslová- y  nejméně vyspělých družstev sněhu« byl pro nás cenným 
ny’ ,jakJ e U ? as. zvykem cia y jsem velmi často viděl použí- přínosem, a že všechny získané 
na kartonu přivázaným rm ty- vání přívratné techniky — pluh, zkušenosti, bychom chtěli pře- 
c e ,a *? Pn ™ °  aa t4eiicl?h a c ! s [y přívratné oblouky ap. K otázce dat v průběhu tohoto roku na- 
vytistenymi. Dále tabule výsled- rozdnu techniky našich závod- šim předním závodníkům, aby- 

u u s artu a u cíle byla z hob- njijů Se závodníky zahraniční- chom splnili úkol — zlepšit úro- 
ry a na m byly okamžité pomoci mi musím konstatovat, že jsme veň našeho závodního lyžování, 
miniaturní vysílačky k dispozici zameškali, Přestože jsme díky
časy závodníku v cíli a pro m- zahraničním materiálům a vlast- MÍLA JIRSA
formaci i u startu. Pro dopravu 
funkcionářů a materiálu během
závodu ve slalomu byly k dispo- ..... ................
zici motolyže, které velmi rych
le dopravovaly funkcionáře na 
místo jejich působení. Celkově 
se dá říci, že v těchto stře
discích jsou na akce podobného 
druhu velmi dobře připraveni.
Vybavení — počet slalomových 
tyčí pro trénink je dostačují
cí, s ochotou a bezplatně nám 
je rádi zapůjčili. Počet výtahů „ '
a možnosti tréninku přesahují
naše představy. Chtěli bychom ' >
v příštích letech využít této pří- • 
ležitosti znovu k dobré přípravě

provozu na začátku sezóny jsme %



Sixten Jernberg

POT NENÍ DRANÝ
Tři velká  jm éna jsou  spojena v h istorii běhu na ly ž ích  — N ils  K a rlso n , V eik k o  H aku lin en  a S ixten  

jern berg . V yso k o  a dlouho sv ít ily  je jic h  hvězdy. B ěžci celéh o  světa by si přáli jit  v je jic h  stopách. A le  
ja k ?  V čem  je  tajem ství je jic h  úspěchů? N ení to žádné ta jem ství. R ecept je  velm i jed n od u ch ý a u všech  
tří ste jn ý : V yso k é  ú silí a p ile  ve fy z ic k é  přípravě, siln á  vůle a zdravý životní režim . V násled u jícím  
překladu článku »Ze zkušen o stí zahraničních m istrů« z časopisu  Fyzkultura  i sp ort, je  zhruba popsána  
jernbergova cesta  k světovém u p rven ství. Prostým i s lo v y  je  tu hluboce odhalena sam otná podstata jeho  
ú sp ěch ů , platná pro každého běžce. Dobrá všestranná tělesn á  příprava, sy ste m a tic k ý , p ro m yšlen ý trénink  
v y so k é  k va lity  a kva n tity , vů le , p íle  a sebedůvěra  — to jsou  základní kam eny přístupné také všem  našim  
závodníkům . A  tak je  znovu připom ínám e:

Kdo byl a je Jernberg, ví jistě V Cortině ďAmpezzo mě nazý- dní, a když máš štěstí, potrápíš 
každý lyžař, a proto jen stručně: váli mnichem proto, že jsem se se s nákladem, než se dobrodíš 
K pěkné kolekci zlatých, stříbr- neukazoval v městě a trávil domů. A zde se ukáže, jak dobře 
ných a bronzových medailí (6—3 svůj volný čas mezi přáteli svého jsi připraven.
—3) z nejvyššího světového kolbiš- družstva v hotelu „M enardi“ , nebo Říjen vyžaduje pravidelný tré- 
tě a ještě k půl stovce medailí z velké části na sněhu. Přijel nink. Jeho hlavní náplní je terén- 
z národních mistrovství ho přived- jsem však proto, abych soutěžil, ní běh a práce v lese. Při tom je 
la nejen výborná fyzická a těch- A to bylo hlavní. Ostatně mám, nutné měnit často místa a délku 
nická připravenost, ale také ne- i když se to bude snad zdát mno- běhu. Každodenně před tréninkem 
vyčerpatelná vůle překonávat hým divné, lyže prostě nesmírně štípu dvě hodiny dříví. V listo- 
všechny překážky a těžkosti. rád. Běhat nebo chodit na lyžích pádu přicházím od terénních běhů

Na jedné straně to byla píle v lese je pro mne největší slastí, k vlastnímu tréninku na lyžích, 
a houževnatost — galejnická práce Dávám přednost lyžování před Začátkem měsíce vybíhám na půl- 
— jak sám říká, pak samostatnost, tancem nebo večírky v zakouřené druhé hodiny do okolí (do lesa či 
vynálezavost a láska k přírodě, místnosti. poli), přičemž běhám v holínkách
Na druhé straně víra ve své vlast- intenzitu tréninku je nutno sta- a v pracovním oblečení. Asi v pq-
ní síly — nejmocnější zbraň lyža- novit přísně individuálně. Zákla- lovině listopadu — podle toho kdy 
ře. Tak charakterizuje podstatu ¿gjj, musj být všeobecná fyzická přijde sníh — trénuji nejméně dvě 
svého tréninku Jernberg. příprava. Je možné vynikat v těch- hodiny denně na lyžích. V prosin-

Sebedůvěře se Jernberg naučil nice a taktice, když je však malá ci zvyšuji jak objem, tak intenzitu 
v průběhu patnáctiletého samo- základna síly, daleko se nedojde, tréninku.«
statného tréninku. O svém spor- Vysoká rozsáhlá připravenost se Ve své knize uvádí Jernberg
tovním růstu mluví ve své knize dosahuje všestrannou přípravou, plán tréninku na listopad a prosi- 
»Neprošlapanou stezkou«, v níž Dlouhé pochody, běh a práce nec v roce 1952. Uvádíme plán 
odevzdává své zkušenosti všem v lese pomáhají získat potřebnou na druhou polovinu prosince: 
lyžařům. Nepovažuje je však za sílu a vytrvalost. Kácet les nebo 14. 6 hodin běhu na lyžích — lov 
univerzální, neboť nejsou ve světě štípat dříví není nakonec nutné, 15. 3V2 hod. běhu na lyžích ve 
lidé absolutně stejní duševně i tě- ale pracovat časem až do »sedmé- dvou fázích  
lesně. Jeden potřebuje to, jiný ho zapocení«, tak aby kosti pra- 16. 2 hod. běhu na lyžích  
zase ono. To platí i v tréninku, skaly, to je nevyhnutelné. Koli- 17. 8 hodin běhu na lyžích v čer- 
A proto také může být nejlepším krát jsem musel vyslechnout, že stvém sněhu — lov
trenérem sám sobě sportovec. Jern- to nemůže být normální běhat 18. 2V2 hod. běhu na lyžích v čer- 
berg dále mj. říká: »Je typické, celé dny v lese. Vždy však odpo- stvém sněhu 
že když někdo dosáhne vysokého vídám, že pot není drahý. Ti, co 19. 4 hodiny běhu na trati 
výkonu, objevuje se celá řada se diví, ať si to vysvětlují' jak 21. iV z hod. ve stopě (ev. i dešti) 
„autorit“ , které by rády radily, co chtějí. Co se týče objemu tre- 23. 3 hodiny běhu na lyžích atd. 
a jak dále dělat či nikoliv. To ninku — nemá začátek ani ko- Koncem prosince začínají závo-
pak může vést ke ztrátě sebedů- nec. Když se vynechá v tréninku dy. Přípravě na ně věnuje Jern-
věry. Na druhé straně se však měsíc, nedohoní se ani za dva.« berg ve své knize celou kapitolu,
může trenér stát sportovci dobrým Od roku 1956 si Sixten vydělá- »Je nutné mít den, lépe dva dny
pomocníkem a přítelem. val na své živobytí prací v lese. před starém, aby bylo možné se

Ne všichni snášejí velká zatíže- Od května do září kácel les od seznámit s tratí — sžít se s ní. 
ní. Stává se, že dokonce dobří časného rána až do pozdního ve- Je třeba projet ji celou, pozorně 
lyžaři jdou s výkonem dolů, tré- čera. Zaměstnání dřevorubce je si všímat profilu, těžkých míst a 
nují-li v závodním období více velmi těžké, ale dalo mu velkou určit způsob, jak ji nejúčelněji 
než třikrát týdně. Mně osobně sílu a vytrvalost. Samozřejmě teh- zdolat, a určit si, kde by mohl být 
neškodí trénink mezi jednotlivý- dy mu zbývalo na trénink málo rozhodující trhák. Je nutné pro- 
mi závody. Neloučím se s ly- času. Jernberg říká, že intenzita hládnout si všechny sjezdy a stou- 
žemi ani na jediný ze sedmi dnů tréninku musí být v přímé závis- páni, určit přibližně, jakou rych- 
týdne, když k tomu mám možnost, losti na charakteru práce: čím je lostí bude nutné určité úseky 
Když po velmi intenzívním tre- tato těžší, tím lehčí musí být cvi- absolvovat. Je také dobré vyzkou- 
ninku déle odpočívám, obyčejně čení. U něho jsou to měsíce kvě- šct mazání podle struktury sněhu 
shoř m. Zásobovat se příliš velkou ten, červen. K podzimu prodlužuje a teploty vzduchu. Nedoporučuji 
energií dlouhým odpočinkem se dobu tréninku a začíná se speciál- měnit svůj režim v den, který 
pro běžce nehodí. V průběhu na- nější přípravou. Hodně času vě- předchází závodu, například cho- 
šeho národního mistrovství se zá- nuje na podzim lovu zvěře. »Lov dit dříve spát než obvykle. Jíst 
vodí denně po celý týden, a přece na losa v říjnu je svého druhu je nutné vydatněji, strava má být 
nevynechávám možnost tréninku, měřítkem mé formy. Naběháš se bohatá na uhlovodany. V den zá- 
Moje forma neustále stoupá. se psem za zvířetem takových pět vodu je třeba dříve vstát, aby-

26



chám se vyhnuli zbytečnému spě- vstal a ještě dříve, než mi klesla ■ ■ ■ B D n H S
chu a nervozitě. Vstupovat na teplota, šel jsem trénovat. A to
trať se musí klidně a soustředěně, byla má největší nerozumnost.
Propadneš-li nervozitě, ztratíš kon- Nejenže jsem vypadl na celou 
trolu sám nad sebou, pohyby sezónu a cítil se špatně, ale od 
pozbudou rytmu a potom již neče- té doby mě trápilo v hrdle i plí- 
kej výsledek. ce. Před odjezdem do Squaw Valley

A ještě jedna rada: Varuji jsem na mistrovství Švédská vy-
všechny sportovce a v každém hrál všechny závody — 15, 30 a 
věku — nechoďte ani na trénink, 50 km. Podle těchto výsledků jsem 
ani na závody, když jste nemocni byl v nejlepší formě. Ale plíce a 
nebo máte zvýšenou teplotu. Bě- hrdlo, k nímž jsem se zachoval
hem prvních let svého tréninku tak lehkomyslně, nevydržely kolí- n t  fl I I3S"
jsem porušil tuto zásadu a těžce sání teploty a řídký vzduch. Jak- Ež BbA b í SUs ffSfeJ&lVlĚi
na to doplatil. Po neúspěchu Své- mile jsem začal stupňovat tempo,
dů na OH v Oslo novináři tvrdili, hrdlo se zaškrcovalo a lapal jsem v  uplynulých dnech se dožil ži- 
že staré hvězdy zapadají a na vzduchu ústy jako ryba na voíního jubilea -  50 let -  před- 
brzke objevení nových není za- . _  , „ sedá sekce lyžování Jihočeského
tím naděje. Tehdy jsem se rozhodl _  ‘ a . me zaca  li^  as® • kraje, dlouholetý obětavý lyžař-
opravdu trénovat, abych v příští Pochopil jsem, že chci-li dosah- pracovník, nositel Uznání za
sezóně dosáhl dobrých výsledků, nout úspěchu, mohu jen v první zásluhy o rozvoj tělesné výchovy
Celé dny jsem se proháněl na ly- soutěži — v běhu na 30 km.« a sportu Josef B í z e k. Upřímně
žích. Jednou jsem zahřatý během blahopřejeme a všichni mu přeje-
napil vody z pramenu a silně jsem me hodně síly a svěžesti do další
se nachladil. Po několikadenním V olně podle so v ě tsk ý ch  práce ve prospěch rozvoje našeho
nuceném odpočinku v posteli jsem pram enů A . B riju lin  lyžování.

V  L  A sportovního obchodu a žádal ly ž e . Podívali se  na
• ¡Úl 3 m  mne a fteze s iova se odvrátili. Na opětný dotaz 

odvětila  jedna  z prodavaček „P F F F “ . Domnívám se , 
že tento zvuk vyrobila nosem . — V jiném  obchodě  

E P S  ¿ a  b yli zd v o řile jš í. V y sv ě tlili m i, že sjezdové ly že  ne-
lln l*  * |o l, 11 l i m  J O »  jsou . N ech ci sjezd o vé , ch ci tu ristické , u jistil jsem
m a9  « “ "«a 18 /e. Ř e k li, že je to jed n o, že ty taky nejsou. Beze

^  slova jsem  ukázal na stojan p ln ý  ly ž í. V y sv ě tlili m i,
,  ,  .  * že jsou to sk o č k y . Aha. Skákat ted y n ech ci. Tázali

[ J  C ) /p lš 'V V i/l/ /l S L ’ 0 (& 'l/  s. e z^a bycfl necflt&l běhat. Závodní běžky totiž

P řátelé , kteří byli lépe in form ován i, mu běžeckou  
výzbroj doporu čili. Je  le v n ě jš í, leh čí a hlavně je  

V naší h istorické1 epoše se v y sk y tl m už, jenž v ji- spíše k  dostání. Na turistiku jsou  lep ší běžky tro-
n ošském  věku strávil m noho času na ly ž ích . Pak chu širš í  — ne ty závodní — a k tomu dostatečně
se  o žen il, a protože jeho paní m ěla n ám itky , zpopel- dlouhé hole .
n il sv o ji výzbroj v kotli na ústřední topení a pěsto- ¡>D ěkuji vám , přátelé ,« zajásal muž s novým  opti-
val sport prostřednictvím  televizn í obrazovky. V ne- m ism em . »Teď je mi to jasné a hned zítra jdu na-
dávné době se rozved l, a protože te levizn í přijím ač kupovat. Vezm u si na to dovolenou.«  — Zm izel na
připadl m an želce, rozhodl se k  návratu mezi lyžaře . tři d n y . K d yž se o b jev il, pravil: »Turistické běžky

Ještě  nutno do k reslit jeho m orální p ro fil: B yl n ejso u , jsou jen ty drahé, závodní. To mi nevadi-
optim istou . Toto slovo je j zcela vy stih u je . Byl ne- lo . B ylo  mi však nápadné, že mi vnucovali k běž-
v y lé č ite ln ý m , sk a ln ím , p řesv ěd čen ý m , zarytým  a kám h ole , které mi sahaly sotva k pasu. Prý lamí-
n ezn ičiteln ým  optim istou. nát. Já  bych řekl olovo — podle váhy. P roslov il

Po skončeném  rozvodu p ro h lá sil: »Cítím  se  jako jsem  přednášku o vh odnosti ly ža řský ch  holí co do
znovuzrozený. A teď vám všem  ukážu, ja k ý  jsem  d élky  a váhy a oni to uznali. O dkázali mne na
sportovec. Koupím  si ly ž e , h ole , boty a takové ty m inisterstvo .«
v ě c i, co jsou k tomu třeba a pak se ukáže, kdo Zm izel opět na tři dn y . »B yls na m inisterstvu?«  
z nás! — jak pravil již  otec K ozina.«  A vrhl se  do tázali se  ho p řátelé , k d yž posléze p řišel poněkud
víru života. ' pohublý , ale v ítězo sla vn ý . »N ik o liv , vrátný mě tam

Vybral si z podnikového spoření dva tisíce  a zrní- n ep u stil. A vša k  mám ře še n í, které mi poradil jeden
zel svým  přátelům  s očí. K d yž se znovu ob jev il, vy- b ěžecký závodník . Ti to děla jí tak, že si koupí v cb-
padal zam yšlen . Na dotazy odpovíd al: »Peníze mi chodě s rybářským i potřebam i ton kin ový prut, uří-z- 
všech n y zb yly . V ětrovky mají jen  bledě zelené  — nou je j na potřebnou d élku , ze starých holí použijí
ostatní vykou p ili chuligáni —- boty budou po inven- bodec a brašnářské družstva jim  udělá h lavice a
túře a s lyžařským i ponožkam i se mi vy sm á li. Prý poutka. Jed n od u ch é, že?«
je s tli si taky pletu svetr . Co je to za pitom ou otáz- Přátelé m useli uznat, že proti nákupu hotových  
k u ?  Já  nech c i svetr, já chci ponožky!« holí je  to m nohem  jed n od u šší a optim ista opět

Přátelé , kteří byli lépe in form ován í, mu v y sv ě tlili, zm izel. Za týden p řišel do práce. Na dotaz, má-lí
jak  je  m ožné, že kd yž se  chce uplést sv etr , m usí se  již  výzbroj a v ý stro j, odvětil sp o k o jen ě: »Ovšem  že
seh nat dvanáct párů ly ža řský ch  p on ožek, a kdo nem ám . A le  přátelé , já jsem  z jis til, že ji vůbec
pak chce opravdu p o n o žky , nedostane n ic. Ne- nepotřebuji! Tím sháněním  jsem  totiž zcela vyčerpal
rozum ěl tomu. To není n ic d ivn ého , m noho lid í tomu svoji dovolenou , takže nem ohu ste jn ě  nikam  Jet.
nerozum í. Prim a řešen í, co?«

Pak však zvítězil jeho n ezd o ln ý optim ism us a »Prim a,« so u h la sili jeho přátelé. »A hlavně geniál- 
p ro h lá sil: »N evadí, nevadí. Zítra se vypravím  za ně řeší otázku našeho lyžování,«  dodali a rozešli se
lyžem i a vezm u si na to náhradní volno!«  — Vrátil sm utně na svá pracoviště . A le  to už sem  nepatří. Na
se je ště  za m y šlen ější. V yp rá v ěl: »V stoupil jsem  do to by m usela být nová bajka  — o p esim istech .

27



Novoroční běžecký Harrachov 1965

N E I f E I Š Í  V E fiE M fZ Á V O D  j j  .
v posledních letech jf

V běhu' mužů na 15 km dokončilo závod 175 závodniků a v bě- ■>•
hu žen na 5 km dokončilo závod 71 závodnic. V závodě štafet 
v kategorii mužů startovalo a závod dokončilo 54 štafet, v ka- t|||?  /
tegorii žen 22 štafet a v dorostu 34 štafet. iP'

Starto vali všichni členové re- u žen k lepším  výsledkům  vy- >' ■
prezentačních družstev, většina rovnanosti celého družstva. V růs-
členů družstev m ladých (junior- tu výkonnosti z hlediska m ezlná- tó;-
ských) a s nimi další závodníci rodního se nikde n ed ělají sk oky. j||i |:|
za své tělovýchovné jednoty v sou- Celá věc je v dlouholeté system a- ' 't?
těžích I. a II. ligy (tj. celostátní tické p ráci. N apř. Italové už od 
soutěži lyžařských oddílů a ob- roku 1952 jezdí do Skandinávie w
lastní soutěži lyž. oddílů) a další na přípravu, aby byli »chytřejší« %<■<,
závodníci přihlášení jako jednot- a proto nás dnes — v roce 1965
livci. N estartovali jenom někteří — tj. po 13 letech nesmí překva-
členové Dukly Liberec, kteří byli pit, když některý z ita lsk ý ch  zá- ' '
na zájezdu v Zakopaném . vodníků vyhraje »dom ácí« závody. *

Byly to tedy závody, které se Na kratších  tratích  se budeme 
hodnotou vyrovnaly téměř mis- jenom  těžko prosazovat. To bu- Tjb „ hlídnu n d rh á z p tz R H
trovství ČSSR a účastí předčily  dou muset v dalších  letech p řijít ^  L b 1 c a “  0 ocl dZe z R
všechny veřejné závody m inulých noví závodníci daleko lépe těch- * y * , závodníkům  a zá
let. To je velké aktivum  na po- nicky vybavení, pravděpodobně v *®“ cí “ a:^  soutěž po
čátku závodního období. přes Duklu Liberec nebo RH Se- , , , Z  Z  p

í l  .> bidkou k přípravě. Vyrovnanost a
Po jednom  závodě nem ůžem e y ’ zvládnutí tprhn ikv výkonnost na začátek závodního

ještě ligovou soutěž zhodnotit, ale něho otázkou zvládnuti tech niky období byla opravdu pgkná.
na adresu všem těm, kteří byli Y rychlo sti a bojuje se zde o vte- p rvnj ligové body už máme.
p r o  lig u , říkám : »připisujte + .«  nikoliv  o m inuty. N apříklad  N e .-jdpe v ystartovaly  v I. lize
Pořadatelé se zap otili. N e če k ali *e t ( Rf i nnl und Slávia v §  Praha a ve II . lize — 
takovou účast. Po Silvestru se ^ r ®n lP8 en 2- R° " ^ lund oblast Čechy — Slovan Jilem n ice ,
d ěla jí vždy závody hůře, než kdy ^ • ^ ¿ pn3L 15 *d'Bi “ D_  t '  Už dnes je vidět, že na celkové
jin d y. Byly^ sice nedostatky, ne _  ' ’ ’ ’ ’ vítězství musí být nejenom  špič-
však tak závažné, abych o nich J  • > ‘ „ kovy výkon jedn o tlivce, ale i vy-
musel m luvit. Mnoho vyvážila Tratě 30 km a 50 km jsou »uz rovnanost celého družstva mužů 
obětavost n ěkolika m álo činovní- také« záležito sti fy zick é pripra-  ̂ 2en_
ků, kteří ud ělali celé závody. Je venosti a osobní zdatnosti a v té z  Celého pozorování obou zá
vidět, že i takový počet závodní- uz nejsm e o mnoho pozadu. Přes- Vodů mě nejvíce zaujala naprosto 
ků lze zvládnout. A nakonec tože_ nás i zde poráží te ch n ik a , gpatná Situ ace ve vybavení závod- 
všecko dobře dopadlo, totiž na zkušenost, kv alitn í m ateriál i lep- níkd (ly že, hole, vosky). Protože 
počátku byli i od pořád ajících  ší přírodní a tréninkové možnosti pom alu ka ta stro fáln í situ ace si
obavy. T  rn°znP.st v ^’  vyžaduje zásadní a rad ik á ln í ře-

P r e m i é r a  nových harra- sledkú daleko přízn ivější. šení, chtěl bych jenom  na okraj
chovských tra tí nebyla. Nedosta- _ Ze Jan B lažicek, byl hned za říci; Na adresu tgm kteří 0 tom 
tek sněhu nedovolil vést tratě cs- reprezentačním  družstvem , nás r0zhodují nebo radí obchodu 
všude tam , kde jsou nové stan- n eP^e^vapuje. Je to závodník se af si laskavě n ech a jí poradit, že: 
dardní tratě vytyčeny. Celkový solidní bezeckou technikou a s ci- jediné běžky které snesou
dojem o nových tratích  získám e Yem pro. terén, se závodním i zku- m ěřítko »závodní« jsou lyže
tedy později, až je vysněžené senostm i a mohutnou svalovou si- »Abášky« z Nového Města na
souvisle přeběhnem e. Avšak už lo u > a ta Pro těžký sníh , který M oravě a »Sprinterky« z druž-
nyní mám dojem , že příští nové byl v H arrachově, často rozhoduje. stva gďár nad Sázavou,
standardní m ezinárodní tratě bu- Tín] víc l"a potěšitelné um ístění 2. »Favoritky« jsou pěkné běžky 
dou podstatně leh čí než m inulé, m ladých závodnic E rlebach ové, tu ristické, vhodné pro m ládež
i když pestrost a členitost ne- Chlum ové a Osvaldové ihned za ale mén ě’ už pro vyspělé m la-
ztratily , naopak došlo k mnohým členkam i reprezentačního druž- dd talen ty,
vylepšením . stva. 3. vůbec nemáme obstojné běžec-

V ý k o n n o s t .  D ělat věštce Běžec »s perspektivou« se po- ké hole už dva roky, 
běžeckých perspektiv čs. lyžová- zná leh ce , ale musí to být tako- 4. už je asi zbytečné si nam lou-
ní na poli m ezinárodním  podle vých kv alit jako lúňský doroste- vat pohádky o k v alitn ích  bě-
prvního závodu by byl nesm ysl, necký přeborník ČSSR K. Š tefl žeckých voscích naší výroby
Ovšem přesto něco výsledky ří- z Nového Města n. M or. — člen  blízké budoucnosti, když už to
k a jí. První místa v m užích i že- letošní vítězné novom ěstké štafe- trvá 7 let,
nách obsadili členové reprezen- ty. P ochválit musíme za tréninko- 5. už ani nem luvím e o tom, to co
tačn ích  družstev přesto, že tyto vé úsilí a pěkné výkony na 15 km je právě ka ta stro fáln í, že totiž
závody nebyly je jich  cílem , že se i ve štafetě P áričku z K rem nice. běžky vůbec nejsou v prodeji,
na ně nezam ěřovali, ale že byly Takový přístup k závodění a ta- 6. z hlediska p řed ch ázejících , že
součástí přípravy. Znam ená to, že kovou výkonnost bychom  rádi vi- že — je usnesení o podpoře
by m ělo dojít k určitém u zlepše- děli u všech m ladých, kteří od- k la sick ý ch  d isciplín  výsm ěch,
ní u mužů v delších  tratích  a cházejí po základn í službě z Duk- VÁ CLA V MEČIŘ

28



▼
 PO M O H O U  V Ý K O N N O ST N Í  TŘÍDY  
K E Z V Ý ŠEN Í  K V A L I T Y  V Ý K O N Ů ?

Již něk olik  roků se vede mnoho řečí o »Jednot- zdánlivě dochází ke snížení procent, bodové hod
né sportovní k la sifik a c i«  a výkonnostních třídách nocení těchto závodů podle nových tabu lek, pod-
v lyžován í. m inky pro získán í VT nepřím o ztěžu jí. Aby byla

Diskutuje se, a názory se různí. zachována stejná relace mezi všemi lyžařským i
▼ . - TOT. . .  . . .  , , ,  d isciplínam i, m usela být provedena tato úprava.

r J edm  J,SK ° bbaJuI*-. d™ zl Poukazují na to, ze Kromťě tét0 změny bylyy 0í straněny rozdílné pod-
I -a neplní svůj u cel, neovlivňuji růst spor- m inky u VT m ládeže ve skoku a sdruženého zá-
tovniho m istrovství a výkonnost závodníku -  re- vodujy a tQ úpravou na stejné h0dnoty.
ceno velm i zaobalene — ale řečeno ušty někte- ť
rých lyžařských  pracovníků — nejsou k ničem u. Tyto změny však nejsou nějak podstatné, které

Ovšem n eslyšeli jsm e z těchto úst nějaký ná- ¡¡y k ° S £ nily P° dm ínky pr°  plněnI p0dmI'
vrh , který by tento systém  n ah rad il. J

Je pravda, že systém  JSK , i když trvá již  hezkou NOVINKOU JSK JE ZAVEDENÍ MISTROVSKÉ
řádku let, nepronikl ještě zcela  jako  systém  do TŘÍDY A TECHNICKÉ PODMÍNKY PRO BIATHLON
tréninkové práce a jako m etodický článek v růstu
výkonnosti závodníků a je mnohdy chápán jako Podm ínky pro získán í m istrovské třídy jsou ná- 
nutné zlo , podobně jako je m nohdy ještě chápána ročnější a neom ezují se pouze na jeden závod, ale
soutěž o PPOV. rozhodujícím  pro je jí udělení je um ístění závod-

M ěli bychom  si již  jednou u jasnit, zda systém  níků v celostátním  žebříčku v soustavě^ kontrol-
JSK  je systém nesprávný, který nem ůže plnit své p ich  závodů a za podmínek určených ÚSL. Mis-
poslání a potom jej zavrhnout jako nevyhovují- trovská třída bude udělována po ukončení zim ního
cí, a nezabývat se jím  pouze fo rm áln ě, abychom  období s platností jednoho roku závodníkům , kte-
se s tím to systémem daným ÚV ČSTV jen tak rl v celostátním  žebříčku dosáhnou nejm éně 90
n ějak adm inistrativně vypořádali. Nebo tento sy- bodů prvého závodníka (v běhu, ve sdruženém zá-
stém přijm out, ale potom důsledně dbát a pečo- vodu, ve skoku) nebo dosáhnout u sjezdových dis-
vat, aby tento systém  p ln il ty úk oly , které od ciplín  v žebříčku nejvýše 40 bodů.
něho očekávám e. M istrovská třída má výrazně oddělit výkonnostní

JSK  byla zavedena již  v roce 1952 a v průběhu špičku našich  závodníků nodle sportovních výko-
d alších  let prodělala některé úpravy; posled- n ů, které dosáhnou v průběhu celé zim ní sezóny,
ní úprava byla provedena v roce 1961 a je jí p lat- Podm ínky pro b iath lon, který se stal do 1. led- 
nost byla stanovena do roku 1964. na t. r. lyžařskou disciplínou v péči ČSTV, jsou

Proto se v m inulém  roce JSK zabývaly aktivy uveřejněny ve zvláštním  ^článku, 
sportovně te ch n ick ých  pracovníků i konference Těmito zm ěnam i by však nedošlo k nějakém u
trenérů a hladina kolem  JSK  se tak opět rozví- výrazném u působení JSK  na sportovní výkonnost
f i j a závodníků — kromě zavedené m istrovské třídy,

.která má působit na výkonnost zvláště špičkových 
JSK NEMÁ BÝT FORMÁLNÍM UKAZATELEM závodníků od zah ájen í zim ní sezóny až do jejího

ukončení. Závodníci musí být totiž připraveni 
Jednání o JSK vycházelo právě z rozporů uve- j< dobrým výkonům  již  při prvních závodech. Vždyť

děných v úvodu tohoto člán k u . A ze všech těch řada m ezinárodních závodů, kterých se naši re-
řečí kolem  JSK vyplynul jednoznačný závěr, a to, prezentanti zúčastň ují, je pořádána v samém za-
že JSK a VT i v lyžo ván í, jako systém , nejsou čátku roku.
špatné, ale přístup, pochopení a provádění, z v lá š
tě v posledních letech , je pouhým form álním  OPATŘENÍ V LETOŠNÍM ROCE
ukazatelem  pro tzv. plnění plánu rozvoje naší tě
lovýchovy, kde je , žel, i ukazatelem  pro zajiš- Ovšem k výrazném u zásahu došlo v letošním
ťování fin a n čn ích  prostředků v jedn o tlivý ch  slož- roce při stanovení závodů, při nichž lze splnit 
kách ČSTV, v oddílech , okresech i k ra jíc h . tech nické lim ity I. VT. V roce 1965 jsou to totiž

Chcem e-li JSK  a VT zvyšovat výkonnost závod- pouze m istrovství a závody kontrolní a celostátní
níků, náročnost na je jich  přípravu, potom musí- a oblastní soutěže lyžařských  oddílů , ja k  byly již
me být na tuto náročnost důslední, a n iko li hle- uvedeny v prosincovém  »Lyžařství« (K alendář),
dat všechny možné cesty, jak  závodníkům  usnad- To je  zásah, kterým  je počet závodů pro zís- 
ňovat podm ínky pro získán í zvláště vyšších VT, kání I . VT podstatně om ezen, a to na závody,
aby lyžařské oddíly, okresy i kraje  v ykázaly  se 0 nichž lze předpokládat, že budou m ít přibližně
co největším  je jich  počtem . A tak se vlastně kva- stejnou sportovní úroveň. Na nich se totiž sou-
lita^ zm ěnila v kvantitu . _ středí v prvé řadě naši n ejlepší závodníci, a to

Při jedn án ích  o JSK byl také jednoznačně vyšlo- ať již  jde o závody kontrolní nebo o závody celo-
ven názor,^ že  ̂ tech nické podm ínky jedno tlivých státn í, a věřím e i oblastní soutěže lyžařských od-
VT jsou přiměřené a odpovídají požadavkům  na dílů . Tyto závody by m ěly být dostaveníčkem  na-
výkonnost závodníků, ovšem za předpokladu, že šich  n ejlep ších  závodníků — vítězství perným oříš-
podm ínky v jedn o tlivý ch  závodech, při nichž je  kem — a dosažené nejlep ší výkony špičkových zá-
lze splnit,^ budou n áro čn ější a alespoň přibližně vodníků regulátorem  počtu získan ých I. VT, k je-
stejné u všech závodníků. jich ž  získán í bude zapotřebí skutečně prvotřídní,

Podle těchto zásad byly plenárním  zasedáním  n iko li jen  průměrné výkonnosti.
ÚSL dne 16. 12. 1964 schváleny změny JS K . Je to jedna z dalších  cest, kterou při lyžařských

T echnické podm ínky pro splnění lim itu jednotli- soutěžích (kromě vyhlášené soutěže lyžařských od-
vých výkonnostních tříd (tjh procentní nebo bodo- dílů — tzv. ligy) chcem e zvýšit výkonnost našich
vé hodnoty) zůstávají téměř beze změny a jen závodníků. A věřím e, že toto zvýšení náročnosti
u závodu ve skoku a sdruženého závodu u I., I I ., na I. VT povede i trenéry a závodníky k nutnosti
III- VT a VT m ládeže se bodové hodnoty snižují zvýšit náročnost i na přípravu závodníků. Uvažu-
o 5 %. Toto snížení souvisí se změnou bodového jem e, že v budoucnu bude omezena i účast na
hodnocení závodu ve skoku a sdruženého závodu, vrcholných soutěžích na závodníky I. VT.
a to podle nových výpočtových tabu lek. I když Je pravděpodobné, že dojde k poklesu počtu no-

29



f  ka v K ežm arku , ď ale] Tibora Krá- a neskdr na tréneroch . Teda je
f  J  lik a  v B. B y str ici. V ich Stapajach to obdobie, keď  začína m alý ly -
I / !  S Á  i J V  kráča i K rajňákov zaf V alent Dlu- žiar pociťovat staro stliv o st o jeho
f / f  S j \  WJ 2  ^ ý ’ ^ inia sa naPrí,clad  * m nohí rast od lyžiarskeh o  od d ielu , resp .
F  't %/ dlalší. A spoň náhodné třeba spo- od tě lo vých o v n ě} jed n oty ,
f  Ě r r l8$  d  P  ’!g a & £ m '£ n  tnenút n iekto rých  rodičov v Krom - Dobré si počínajú napr. v Krem -

n é  j  Packoch /Pažout a d a lš í) , v Lipt. n ici a v N ovákoch.
jPfripfiy #  M ikuláši IC u n in k a ), v Zav. Póru- Paleta spůsobu prejavu tejto
p p llpll «*■ be (S ta ro ň ), v D ol. K ubíne /Ba- starostlivosti o najm ladších  je

r ič á k ), v D ubnici /M artvoň), prerozm anitá. Nem ožno ju načrt- 
v B ratislavě /in ž . B u lán ek , J . Ko- nút form ou ša b lón y . Pěkným  prí- 

R n d i ř i a  n a š i c h  d ě t í  le d a ), v K o šicia ch  (d r. K u n šta d t), kladom  nám možu p oslú žit na-
v N ovákoch (K lim e n t) i Inde. p řík lad  v TJ Baník M ly n k y . V tom- 

V I v ž i a r s k o m  ŠEJOrí© Sam ozřejm é, nie je  m y slite ln é  to m alebnom  údolí H n ilca  vedla  
J  vym ěňovat v še tk ý c h , no č e st  a svo ju  m ládež zam ěstnat po c e lý

Za zim nej nálady žiadalo by sa vďaka patří tým , ktorí tak rok. N iet p rakticky Sportu, pre  
pouvažovat i o d a lš e j ly ž ia rsk e j robia, resp . tak robili — a vý sled - kto rý tu majú m ožnosti, aby ho 
sm ene  — o d eio c h . N einform ovaný k y  d o sia h li. sv o je j »druhej sm ene« neservíro-
by si zašom ral: čo ta do dětí! Starostlivost' sa má, okrem  iné- vá li. V m axim u sa potom táto
T ých je do st, rodičia  im viac ako ho, preukazovat h lavně tým , že staro stlivo st prejavuje v lyžiar-  
in o ked y kupujú ly ž e , sá ň k y , kor- rodičia  robia prim erané vý le ty  na sk y c h  podujatiach . Majú pre ne
cu le  — nech sa to sam é p ip le! ly ž ia ch . Na n ich rovnom ěrně pre- i dar p ríro d y: krásné a na sneh
No nie je  to pravda. Chcem e chádzajú  z ta h ších  terénov na ná- od p rvých  decem brových dní bo- 
predsa vych ova t ly ž ia rsk y  vysp e- ro čn ejšie . Pravdaže, č in it  sa len  hatě terén y , ale i zariadenia . 
lý  dorast — aspoň v prostředí, v zim ě n estačí. 1 v tomto sm ere V ich jed note pracujů fu n kcio -  
kde sú pre to ideáln e p o d m ien ky . sa žiada celoročná  č in n o st. Na- nári akousi »globálnou m etodou«. 
Nuž a tu sa žiada pom oc rodi- p řík lad  teraz sa priam  núkala pre Totiž v každom  období majú Sport, 
čo v. N ejd e však len o pom oc ma- ten c ie l příprava na l i l .  C S . Kto o ktorý sa sú d ru žsky starajů. Ne- 
teriá lnu , ale i o pom oc m orálnu nezanedbal — zaiste neobanuje. čudo, že im potom vyrastajú také  
a tiež o pom oc vých ovn ú . Teda na rodičoch  i tu leží hlav- zariadenia , ako například lyžiar-

I  v b lízkej m inulosti a samo- né tažisko  v ý ch o v y , najm a tzv. sk y  v le k , udržiavané bežecké
zrejm e i dnes sú ja sn ým i vzorm i p recíten ie , resp . prebudenie zá- tratě, s la lo m ový svah , vyhovujúca
přípa dy , k e d  rodičia  bd mala v ied li ujmu m ladého jed inca  o ly ž ia r- zjazdovka a td . 
sv o je  děti c ie la ved o m e na ly ž e . stvo . N ech teda i rodičia  v in ých
Z nich potom vyrástli v m nohých Sú však d a lš ie  fá z y  vývoja  je- jed notách p relín a jú  svoju  starost- 
prípadoch kva litn í pretekári. Tak din ca , kde rodič z n a jro zlič n e j- liv o st rod ičovská  so starostlivos- 
tomu bolo například v rodině zná- šíc h  ddvodov už tak robit nem o- tou fu n kcio n ářsk ou , 
mého funkcionára  M ichala Krajňá- že. Potom je  rad na cvič iteto ch  Dr. JA N  IL A V S K Ý

« ZzZZZi  Technické podm
ho du jící. Mistr sportu:

Toto opatření bylo stanoveno pro rok 1965. Jak Závodník, který se v b iathlonu um ístil jednou
se nám osvědčí, ukáže letošní zim a. na 1. m ístě a dvakrát na 2.—3. m ístě na m istrov-

Bez nových, progresivních metod bychom  asi ství ČSSR během pěti let a úspěšně reprezentoval
stále lom ili rukam a nad výsledky našich  závodní- ČSSRo n_a m ezinárodních závodech,
ků v zah ran ičí, a to přece nechcem e. Je třeba ne- Prtum ef  střelby na těchto závodech nesmi kles- 

’  ̂ . . , ; . nout pod 18 zasahu, pricem z ie nutné alespoň dva-
bát se nových forem , hledat je a také realizovat, k rát dosáhnout plného počtu zásahů,
a to nejen na úseku lyžařských  soutěží, ale při M istrovská tříd a-
celém  zajišťování rozvoje našeho lyžování -  v tré- závodník> který ve výkonnostním  žebříčku
ninkových m etodách, v m etodice závodního i ne- z kontroln ích  závodů se um ístil na prvém místě
závodního lyžo ván í, v propagaci lyžo ván í, ve vy- nebo dosáhl nejm éně 90 % bodů prvého závodníka,
tváření organ izačn ích a m ateriá ln ích  podm ínek j  výkonnostní třída:
i při zajišťování a využívání fin a n čn ích  prostředků Závodník , který na m istrovství ČSSR, kontrol-
i ve způsobu hospodaření s těmito prostředky. nich závodech nebo některých dalších  závodech

Bez nových metod a hledání nových cest nám určených lyžařskou sekcí ÚV ČSTV při účasti nej-
nezbude než obdivovat se a přihlížet tom u, ja k  m éne„ 15 závodníků zvítězil nebo dosáhl výkonu:

_ . , , . , ,  nejvýše o 1 0 % horšího času než vítěz, pricem z
všude kolem  to um ějí lepe. výsledek ve střelbě musí být nejm éně 17 zásahů.

Jestliže jsm e nezach y tili nástup těch , kteří nás n  výkonnostní tříd a .
předstihli a pokulhávám e za nim i, máme nebo závodník) k terý na m istrovství ČSSR, kontrol-
musíme vytvořit takové podm ínky a předpoklady, n ich  závodech nebo některých d alších  závodech
abychom  dohnali co n e jry ch le ji zam eškané a při- určených lyžařskou sekcí ÚV ČSTV při účasti nej-
b lížili se opět světové šp ičce . N evystačím e s prů- méně 15 závodníků dosáhli výkon: nejvýše o 15 °/o
měrem, natož s podprůměrem, ale je  třeba se pro- (horšího času než vítěz, přičem ž výsledek ve střel-
dírat stále dopředu. To si m usí uvědom it všich ni ^  m usí být nejm éně 16 zásahů,
lyžařští pracovníci i závodníci a všich ni ti, kte- N I. výkonnostní třída:
rým rozvoj naší tělovýchovy leží na srdci. Závodník, který na m istrovství ČSSR, kontrol-

Domnívám se, že toto musíme mít stále před f Cl? záy od ech nebo na některých dalších  závo-
... „ „. v . . 1 dech urcenych lyžařskou sekci ÚV ČSTV pri účasti

očima a p n  naši práci v lyžařině si to znovu a nejm éně 15 závodníků dosáhl výkonu: nejvýše o 30
znovu připom ínat.  ̂ procent horšího času než vítěz, přičem ž výsledek

FRAN TIŠEK TÁBORSKÝ ve střelbě musí být nejm éně 14 zásahů. F . T.

30



E
*9  D  D  H  H R >  B startu ). Střeln ice jsou označeny jestliže  běžeckou trať nelze pro
g ®  B Ba# B® ÍP*% velkým i písm eny A , B, C, D. Zři- nevhodný terén nebo sněhové

zují se tak , aby výstřelná rovina podm ínky v ytyčit tak , aby jed- 
«  ( H  svírala se směrem jízdy závodní- notlivé střelnice byly vždy každá

I  g  | I  I  I I  I I  I I  ka pravý úh el. na jiném  m ístě. Přitom je třeba
Střelnice je možno um ístit na dodržet vzdálenosti střelby přede- 

dvou či třech různých prostorách, psané pro jednotlivé střelnice .

H  1. PLATNOST PRAVIDEL ® 7- VZDÁ LEN O ST STŘELBY A TERČE

_ , , „ .  ,  ,  „  . a) m alorážná puška:
Sekce lyžovaní ústředního vy-

boru Československého svazu tě- střeln ice A vzdálenost 100 m prům ěr terče 15 cm
lesné výchovy jako nejvyšší orgán střelnice B vzdálenost 75 m prům ěr terče 9,5 cm
lyžařského sportu v Českosloven- střelnice C vzdálenost 50 m prům ěr terče 6,5 cm
ské so cia listick é  republice stáno- stie ln ice  D vzdálenost 50 m prům ěr terče 15 cm

ví Pravidla pro provádění biathlo- b) veik0rážná puška: 
nu v CSSR a pro hodnoceni výko
nů v něm dosažených. střelnice A vzdálenost 250 m prům ěr terče 30 cm

Tato pravidla biathlonu byla střelnice B vzdálenost 200 m prům ěr terče 25 cm
schválena ÚSL dne 16. 12. 1964. střeln ice C vzdálenost 150 m prům ěr terče 20 cm
M ezinárodní závody v biath lonu střeln ice D vzdálenost 100 m průměr terče 30 cm

pořádané v ČSSR jsou prováděny Terče jsou kruhové s úsečí na Puška musí být označena a nesm í 
podle pravidel M ezinárodni tede- spodním  o k raji. V elikosti úsečí být během závodu m ěněna. Způ- 
race m oderního petiboje (U PIM ). u terčů pro m alorážné pušky jsou sob označení určí závodní ko
la 9 n u riH v 7 ív n n tT  uvedeny v příloze. Pro velkoráž- m ise. Závodník je povinen nechat
n  z. u k u h x  ¿ a v u u i  n é pušky je výška úseče 5 cm. si pušku včas zkontrolovat a

V BIATHLONU Barva terčů je černá. Terč má označit. Závodník , jehož puška
2 cm široký bílý  ok raj. neodpovídá pravidlům , bude vy-

Biathlon je  závod v běhu na loučen ze závodu,
ly žích  spojený se střelbou z ma- H  n W f o TřřMf TI7Rř n
lorážné nebo velkorážné pušky. ' g  12. TRÉNINK NA STŘELN ICI

Biathlon se střelbou z m aloráz- „  „ . .  .
né nnSkv ím aiv  h iathinnl íp  m n i Terce jsou um ístěny ve skupi-
sován iJk o  zá ío d  veřeinv o k íes- nách po třech a nad jednotlivý- Pořadatel závodu je povinen 
ní a k ía isk v  nřebor a m fštrovství mi skupinam i je  číslo  v takové um ožnit závodníkům  24 hodin
Č S S R k ky P b0r m istrovstvl velikosti, aby je na předepsanou pred závodem  trénink střelby na

Biathlon se střelbou z velkoráž- ^ d file n o st závodník zřetelně ro- cvičné stře ln ici, 
né pušky (velký biathlon) je vy- neznal. Rozestup mezi jednotlivý-
pisován jen jako  kontrolní závod f p l .x / i L 16..5.0 Cm’ mGZ1 skuPinam i g  13. STARTOVNÍ INTERVAL • 
pro výběr reprezentačního druž- ’
štva pro m ezinárodní závody, mis- Stanoviště i terče^ se čís lu jí od Závodníci startu jí jednotlivě
trovství světa nebo olym pijské levú strany k pravé, dívám e-li se v intervalu 60 vteřin, 
hry. z palebné čáry na te rč. Terče

musí být v jedné úrovni a je jich  „  P R O V F n F N í «í t ř f t r v
■  3. ORGAN IZACE ZÁVODU v ý s k a je  řídí výškou sněhové po- m s t R e l n i c i

Běžecká část závodu provede se Terčový m ateriál za jistí pořa- 7a nrvanizari qtřpihv m  ctřpi- 
Podle pravidel lyžařských  závodů datel závodu. n ici odgpovídá Š e m ei S e l n i c e .
vydaných LS UV CSTV,^ střelba Rozhodčí určí na střeln ici každé-
podle pravidel sportovní střelby B  9. POLOHA PŘI STŘELBE mu závodníkovi stanoviště, odkud
vydaných UV Svazarm u; oboje bude střílet dále určí eíslo sku.
s výjim kam i nebo doplňky obsa- Na stře ln icích  A , B, C se střílí piny terčů a pak samotný terč
ženam i v dalších  pravidlech . z polohy vleže bez opory, na j Vg skupině) vlevo, uprostřed ne- 
_  A střeln ici D z polohy vstoje bez b0 vpravo. Závodník zaujm e po-
■  4. ÚČAST V ZÁVODE opory. lohu, vystřelí pět ran jedno tlivě ,

Použití jednoho upínacího ře- provede ránu jistoty a odjede. 
Závodu se mohou zúčastnit zá- mene j e přj všech polohách do- Při »selhané« je nutno závodní- 

vodm ci,^ kteří dovrší 19 let v ro- voj eno. Před střelbou si může zá- kovi vadný náboj odebrat a vydat 
Cení Vi í!11em Ž -^e zavod pořádán. vodník odepnout lyže. nový. Čas takto nezaviněného

^Biathlon je závodem jedno tliv- zdržení se mu odečte. Na střel-
• cu a družstev. Družstva jsou čtyř- g  zBRAiŇ nici se výsledek střelby závodní-

clenna včetně jednoho náhradní- nezveřéjňuje.
ka. Jména tří členů družstva, je- Závodník je vyzbrojen m aloráž-
jichž výkon je rozhodný pro^ cel- ní nebo Velkorážní libovolnou B  15. H ODNOCEN Í ZÁVODU 
kový výsledek družstva, musí být Pu§kou bez optického hledí a dva-
oznám ena nejpozději 30 m inut ceti náboji této pušky. Náboje si V ýsledný čas závodníkův je dán 
pred startem  prvního závodníka. zajistí závodníci sam i. rozdílem  jeho startovního a cílo-
_  .  Způsob nesení pušky a nábojů vého času s připočtením  ztrátové- k
■  5. DÉLKA TRATI j e jjbovolný. Ztratí-li závodník ná- ho času za střelbu. Ztrátový čas

. . boje, nebudou mu vydány další. za střelbu činí 2 m inuty za kaž-
Uellta trati pro b iathlon je dou r ánu, která nezasáhla terč.

0 km ‘ B  11. KONTROLA ZBRANĚ Výsledný čas družstva je dán
_  _ součtem  výsledných časů jeho tří
■  b. STŘELNICE Puška se kontroluje bezpro- členů.

Střelba se provádí na čtyřech středně před startem  a po projetí V případě rovnosti časů dvou 
stře ln icích , které jsou um ístěny závodníka cílem . M alorážní puška nebo více závodníků, dosáhne 
na třetím , osmém, třináctém  a musí mít odpor spouště nejm éně lepšího um ístění ten závodník, 
osm náctém kilom etru trati (od V2 kg, velkorážn í nejm éně 1 k g . který měl lepší výsledek střelby.



p j i i p i i i i i i i i i a i i i i i i i i i i i
M ezinárodní lyžařská federace seová (F r .) , 12. Birim isová (U S A ), V reprezentačním družstvu sko- 

stanovila pro první polovinu se- 13. Haasová (R a k .), 14. Ederová kanů NDR chybí dosavadní vedou- 
zóny žebříčky n ejlep ších  sjezda- (R a k .), 15. N uttová-Jahnová (R a k .), cí závodník Helm ut R eckn agel, 
řek. Ve všech třech d iscip lín ách  16. A dolfová (Š v ý c .) , 17. Dixová který zanechal letos aktivní čin- 
m ají vedoucí závodnice ideální bo- (U SA ), 18. Rohrbachová (R a k .), nosti. V roce 1960 získal ve 
dové hodnocení — 0. Jsou to 19. Dem etzová (I t .), 20. du Roy Squaw V a lley  zlatou olym pijskou 
C hristl Haasová (Rak.) ve sjezdu, de Blicquyová (B e l.) . ' m edaili, v roce 1962 se stal v Za-
Christine G oitschelová a M arielle kopaném  m istrem  světa, dvakrát
Goitschelová (obě Fran cie) a Jean vyhrál skoky na H olm enkollen a
Saubertová (USA) ve slalom u a byl několikrát m istrem  NDR.
Edith Zim m erm annová v obiím  sla- TRONDHEIM: První závody sezó- Slalom na umělé dráze v Lyonu 
Iom u- ny skokanů: 1. Brandtzag 232,0 (trať 300 m dlouhá a asi 10 m

Sjezd: 1. Christl Haasová (Rak.) (74,5 a 70), 2- Wirkola 215,0 (68 širo k á): 1. Favre a Th. Pbrechto- 
0, 2. Jean Saubertová (USA) 5,44, a Bfi)’ 3- Sorensen (všichni Nor- vá (Š vý carsk o ).
3. Pia Rivová (It.) 6,40, 4. Traudl s^o) 210,5 b. Mezi organizačním výborem ly-
H echerová (Rak.) 12,86, 5. Christi- žařských MS v Portillo a chilskou
ne Terraillonová (Fr.) 13,62, 6. rC vládou došlo k dohodě: pořadate-
M adeleine Bochatayová (Fr.) _ lům  bude k dispozici 150 hor-
15,24, 7. G iustina Dem etzová (It.) DOROTEA (Švédsko): 15 km: sk ých m yslivců , kteří mohou být 
15,70, 8. Joan H annahová (USA) 1. Anderson (Svéd.) 50:10, 2. Pers- ihned nasazeni.
K *  Starr W altonová (USA) son (Švéd.) 51:26 3 Nones (It.) A k tivn í einnosti T letošní sezó-
£ 93, 10. E dith Zim m erm annova 51:33 4 Lidh (Sved ) 52:04 5. ng zanechali také mj. dvojnásob-
( R a k . ) 19,15, 11. Schm idová-Bieb- M a n fo n  (IU) 52:18, 6. Hedstrom nfl mist g ,světa 19J62 v ¿ h amo-
° V£\ (.,N0SRJ  . 12‘ M. ^Gm  scheiová (Sved.) 52:18. . nix Rakušanka Marianne N u ttová-

K ainzová (Rak.) 14. Th. Jahnová (čeká druhé děcko) a
Obrechtova (S v y c .) , 15. Greenova ★  je den z n ejú sp ěšnějších  švýcar-
(K an ad a), 16. Fam oseova ( r .) , sk ých sjezdařů DOlf M athis.
17. Jaggeova (N o r.), 18. Staffn e- VAL D’ISERE (Francie): Závody ’  . * ,  . . -
rová (R a k .), 19. Farbingerová F IS »Kritérium prvního sněhu« — elvetsi můstek na svete má
(N SR ), 20. du Roy de Blicquyová sialom: 1. Bonlieu (Fr.) 91,69, 2. být . do. r° ku 1o96.̂  v
(B e l.) . Arpin (Fr.) 92,04, 3. Périllaní (Fr.) f 05^ . 6 “ Û s tk a m Û -

„ ,  nB . JL 7 i on oi k ze být dosahováno kolem  160 m.
Slalom: 1. Christine G oitschelo- 92,06, 4. ^rahn (Sved.) 92,31, 5. hnra

vá (Fr 1 M ariplle G oitschelová Lacr0lx (F r-) 93,56, 6. Jauffret 3220 m vysoka hora Storm
íF r f a Jean Saubertová ÍUSA1 0 í F r-) 93-B0- “  0 bří slalom: 1. Mountain v rodišti olym pionika
4 Annie Fam oseová (Fr ] l  é  5 1:28,81, 2. Killy (Fr.) Buda W ernera, který zahynul loni
E d ith 1Zfnimp!rmmmová R a k T s  51 1:29-B5> 3- K aIin- 4- Favre, 5. na jaře v lavině ve Švýcarsku, by-
6. Traudl Ederová (Rak.) 6,84,’ 7. « * ? * < * ’ B' Crünenfelder (všichni la o ficiá ln ě přejm enována na ho-
Pia Rivaová (It.) 7,50, 8. Christl 9vyc. . -  Kombinace: 1. Bonlieu ru Buda W ernera.
Haasová (Rak.) 10,05, 9. Linda °* 2- Jaa» ret 44,92, 3. Grahn 49,36, Reprezentační tým Itálie —
M eyersová (USA) 1152 10. Patři- 4- Favre 49,43, 5. Kalin 58,56, 6. sjezdové discip lín y: Gherhardo
cia du Roy Blicquyová (Bel.) L a cyoix 61:09. — Sjezd o cenu M ussner, F elice  de N icoló , Carlo
1186 11. Schm idová-Bieblová 0 reieH a: 1. Minsch (Svýc.) 2:15,97, Senoner, Ivo M ah lkn ech t, M artino
(NSR) 12 Hecherová (Rak ) 13 2- K*Hy 2:16,35, 3. Périllant 2:16,92, F ill , Renato V alen tin  a C laudi de
Sandviková (N o r.), 14. T errailíono- 4-ft Lacroix 2:17,45, 5. Bruggmann Tassis, Inge Senonerová, G lorian- 
vá (F r.) , 15. Bochatayová (Švýc.) (^vyc-) 2:17,49, 6. Favre 2:17,68. da Cipollaová, Lidie Barbieriová, 
20 00 16 Tli Obrechtová (Š v ý c )  — Slalom žen: 1. Ch. Goitschelová Giustina Dem etzová a M arielle 
17: Ferriesová (U SA ), 18. Egero- ^ r . )  86,97 2. Terraillonová (Fr ) C hevallardová.
vá (N or.), 19. Demetzová ( It .) , 20. 99,2B’ 3- j Fr.) 99>9B, 4- Georg Thoma, olym pijský vítěz
Jaggeová (N o r.). Hathornova (VB) 91,25, 5. Gah- ze S qUaw v a lle y , bude letos star-

H Utbredova tovat pouze ve skoku. Při trénin- 
Obn slalom: 1 M arielle  Golt- (Svyc.) 95,73 -  Obři slalom: Th. ku utrp61 zranění a na radu lé k a _ 

?Tt* eA1? vá JF r - ) , Jean Saubertová Obrechtova (Svyc ) 1:15 65 2 Bo- fe nebude běhat sdružený závod. 
(U S A ), E dith  Zim m erm annova chatayova (Fr.) 1:15,84, 3. M. Goit-
(Rak.) 0, 4. Christine G oitschelová schelová (Fr.) 1:16,27, 4. Famoseo- KAVGOLOVO: Skok: 1. Kovalen- 
(F r.) 3,33, 5. H eidi Schm idová- cová (VB) 92,61, 6. Hiltbrandová 231,65 (74,5, 73,5)j 10 km:
Bieblová (NSR) 5,94, 6. Joan Han- 1:18,62, 6. Zimmermannová (Švýc.) Akentěv 30:51, 5 km žen: Gusa- 
nahová (USA) 8,16, 7. M adeleine 1:19,60. — Kombinace: 1. Hiltbran- kovová 17:30.
Bochatayová (Fr.) 8,84, 8. There- dová 77,08, 2. Terraillonová 78,20, OBERWIESENTHAL: Skok: 1.
se Obrechtová (Švýc.) 9,61, 9. 3. Hathornová 84,96, 4. Galicová Lesser 232,2 (80, 82 a 80), 2.
Traudl H echerová (Rak.) 11,23, 10. 112,00, 5. H. Obrechtová 127,62, 6. Neuendorf 213,2 (75, 77 a 74), 3. 
Pia Rivaová (It.) 11,54, 11. Fám o- Felliová (Svýc.) 192,58. Queck 211,0 (75, 73 a 75).

LY Ž A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a tu ristickém  n a k la d a te l
ství v Praze. Šé fredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
M ěsto, Národní třída 33, te lefo n  234-265. R edakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 
m ěsíce. V ychází m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, v ydavatelství ÚV K SČ. Rozšiřuje Poštovní 

R o č n í k  51 novinová služba. Cena 1,80 K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á
„   ̂ y  každá pošta i doručovatel. Objednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice

Č í s l o  "  tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-13'51131



■IIBIIIB" 1111111..... ............

tímco Hrubý vylilíží ■ j
svého partnera.

i . ' í - % -:í ;

R | J l P ^ ‘  4 t | » : :  ‘3

W  i • M  "

S: . ' ^lL %
á ž  .. .. ... . „  ' ¿ ,  . 4 íiW.4jříáilSliS;S.t , ■*.<• . . .  .. ' , ; :  . .  <.! ..v. ' l .  : / .  \  _



w m

t M  ^  | | P ^  » m É

g>  •-‘' % ^ ■

■." I | | n

POZDRAV SESTER MARIELLY A CHRIST1NY GOITSCHELLOVÝCH Z »KRITÉRA PRVNÍHO SNĚHU«



l i  ^  H r | . i

LYŽAŘI ZAHÁJILI 
SPARTAKIÁDNÍ » ■
ROK ‘S f ^



Úspěšný trenér východu- - i Č l e n k a  státního družstva
českých lyžařů Ilja Ma- NA p r v n í  STRANĚ OBÁL- Eva Břízová vyhrála za'
touš maže lyže svým svě- KY: Nejtechničtější běžec vod na 5 km-
řenkyním Paulusové a lyžařské části III. CS
Škodové, vzadu je Ledvin- v Banské Bystrici — vítěz ---------------------------------------
kova- běhu na 15 km Vít Fou-

-------------------------------------- sek z Nového Města na Mezi diváky byl také za-
Všechny fotografie na Moravě. sloužilý mistr sportu plk.
obálce Karel Novák Emil Zátopek.

■b o h  : ' $



. . ■ . ' ■■■■..•

Slib účastníků lyžařské části lil .  CS přednášejí 
V  BANSKEJ  Ludmila Cillíková a Zbyněk Hubač. Foto K. Novák

l i l o  V W  BYSTRICI

l y ž i a r s i c e  f o e ž e e k é  s ú t a ž e
Lyžiari sú už tradičné medzi prvými finalistami celoštátnych spartakiád. A hoci nás táto súťaž 

zastihne vždy takmer na začiaíku spartakiátíneho roka, vždy nás nájde připravených. Tak tomu 
bolo na zimnej časti prvej CS vo Vysokých Tatrách v roku 1955 a aj na zimnej časti II. CS v Ban- 
skej Bystrici. Preto přípravy pre finálové lyžiarske preteky III. CS v roku 1964—1965 už holi ro
bené přemyšleno a s celou vážnosťou. Mám tu na mysli přípravy samotného usporiadania »lyžiar- 
skych súťaží III. CS v klasických disciplínách« ako aj přípravu samotných pretekárov. Usporia- 
datel Červená hviezda Banská Bystrica připravil účastníkom lyžiarskej časti III. CS příjemné pro- 
stredie. Ako dobrý hostitel vzorné sa starali o najzákladnejšie požiadavky pretekárov a už tra
dičné poskytovali dobré ubytovanie a stravovanie. Ozaj všetci ííčastníci sa nemuseli rozptylovat’ 

.drobnými dennými starosťami, ale mohli sa v plnej miere sústreďovať na šporíové výkony na 
pretekových tratiach. Toto však bol hlavný účel celého podujatia, lebo dobré súťaženie si vyža
duje maximálně sústredenie. Zdá sa, že sa to usporiadatelom v plnej miere podařilo.

Nás však viacej zaujím a tá športová stránka poučit sa a] na vlastn ých chybách, ktoré pri dvoch
bystrického fin á le . Už sam otný fa k t, že lyžiarske celoštátnych súťažiach sa iste výraznejšie ukážu,
súťaže III. CS b o li . usporiadané v k la sick ý ch ' dis- Toto, ako sa zdá, sme v plnej miere využili,
c ip lín ach , svědčí o zvýšenej podpore týchto dis
ciplín . Veď zvýšená podpora klasickým  disciplí- CO NÁM VSAK P RIN IESLI SAMOTNÉ FIN ÁLO VÉ 
nam bola až doposial starým , nekonkrétným  hes- BOJE
lom. Spartakiádně^ súťaže teda skonkretizovali Přiznám  sa, že tesne před finálovým  pretekom 
hlásánu podporu lyziarskem u sportu. V daka aj za štafetových behov bolo trochu nedověry k tratiam ,
o Pře nas vsak to bola cenná sútaž lebo hoci ktoré usporiadatel’ chystal.

bola u spo nadana len pře dospělých, bola nam po- N eboli však zistené n ijaké závažné nedostatky 
skytnuta možnost přesvědčit sa o dom ácej úrovni pri ich profilo ch  alebo v povrchovej úpravě, až
a vyspělosti pretekárov uz niekolko týždňov před na m aig ) konkrétné pripom ienky. Nedfivera vznikla
m ajstrovstvam i GSSR. A toto je pre nas velke plus. zo Sp0mienok na fin ále  ČSÉH, kedy sa bystrické
Lebo hoci mamě u nas urcene rožne výběrové a náročné tratě netúbili niekofkým  jedincom  pře
kontrolně preteky, predsa len m ajstrovstva sú pre ich  nařočn 0s'ť; tito jed inci potom roznášali dost
nas akousi najzavaznejsou p rehliadkou. No a keď neodborné a skreslené posudky ná úroveň týchto
tohto roku sme m alí možnost sutažiť na celoštát- tratI
nej úrovni aj na III. CS, možeme prehladnejšie
a konkrétnejšie posudzovať jedno tlivco v, celky , ba Pokračovanie na 34. str.

33



Pokračovanie ze 33. str. koch, ktoré dosiahol v talianskom  V a lle  ď Aosta
a konečne a] na pretekoch Reit in W inkel v NSR, 

Už prvý den p řesvědčil, že ide skutočne o svoj- sine očak ávali přesvědčivé vyštúpenie. No preteky
rázné náročné tratě, ktoré vyžadujú od pretekára sú preteky a hoci pretekár Hrubý bojoval v Ban-
znalosti sp oiah livej jazdy. U sporiadatel však m al skej Bystrici statočne, neslo mu to. N aproti tomu
problémy s povrchovou úpravou. m ladý F ajstavr, pretekár D ukly Liberec, prijem ne

V e lk ý  odmak před začiatkom  spůsobil hlbokú překvapil. Potvrdil, ze jeho vitazstvo na kontrol-
stopu tratě a příchod siln ý ch  m razov, ktoré spre- ných pretekoch na S lia č i bolo opodstatněně a že
vádzali všetky dni fin á le , sposobll zasa, že tratě s nim třeba vážné počítat pře reprezentačně druž-
boli tvrdé a rýchle a m iestam i až nebezpečné pre |tvo . Obdobná situ ácia je aj v běhu žien na 5 km.
lyže Zásadné však nikdy nebezpečné pre zdravte Časové rozdiely v prvej desiatke výsledkov sú
a bezpečnost pretekára. Takto nás teda zastih li také m alé, že sa třeba urých lene touto situáciou
sněhové poměry pri prvom dni štafiet. zaoberat Je vsak na zvazenie cl v Ženských Ica-

tegoriách sa ostatně pretekarky p řib lížili spicke, 
ŠTAFETY — PREHLIADKA ŠPRIN TÉROV # ěb o  špička k ostatným . Z jedného přeteku sa

však závěry robit nedajú. Avšak skutočnosť je tu 
Preteky štafiet mužov na 4X10 km a žien na a. výsleldky z běhu žien na 5 km hovoria jasnou

3 X 5  km boli odštartované na vefkom  priestran- recou.
štve nad štadiónom . Preteky štafiet mužov sa stali
hladkou záležítosťou naj.yrovnanejšisho celku BEK N A 30 km A « k m  DOSTOJNE Z Á H O N C Ů  
Stredoslovenského kraja, ktorý tvořili traja Krém- s>f a k i a k  a u n e  suiAZfc
ničania, doplnění Klamárom. Streidoslovenská šta- , . , , „ , „ , „ ,
feta patří u nás už niekořko rokov medzi naj- Posledny den b ěžeckých sutazi bol věnovaný běhu 
úspešnejšie. Má svojich  štandardných bežcov na mužov na 30 km a žien na 10 km . Na štarte mu-
jednotlivé úseky, čo je v tejto d isciplíně nezvyklé. zov nechybal ani jeden z našich  reprezentantov.
N apříklad  inžinier Fuško je spolehlivý  vybehovač Ako Prvý 20 sill}ai skupiny bol /vylosovaný inž.
a svoj prvý úsek donesie vždy medzi prvým i. Tak H arvan, ktorý chýbal na štaite  v běhu na 15 km,
tomu bolo aj v Banskej Bystrici. A hoci Fuško do- lebo Í eho zdravotny stav mu to nedovoloval. Trid- 
niesol a i tentoraz štafetu na prvom m ieste, radost sat sekúnd za ní startoval C illík  a dalej Fou-
z nej nem al. Totiž tesne před odštartovaním  sme sek a HrubY- Rý chle trate s bezchybnou úpravou
sa dozvěděli, že mu zom rela m atka. Túto sm utnú dovolovali ozaj m axim álně vypatie každém u jed-
zprávu s prejavením  úprim nej sústrasti mu ozná- notlivcovi. Už zo startu bol inž. Harvan nútený
m ili fu n kcion áři po skončení přeteku. Bol to pre nasadit velm i rýchle tempo, aby mohol vzdorovat 
něho ozaj smutný deň. C illik o v i, ktorý za mm  vybehol len o 30 sekúnd.

. . . . „ Toto sa mu podařilo ihned' po treťom kilom etri.
Už jednotlivé úseky při stafetovom  běhu mužov n 0 tý mt0 egte o poradí sa nerozhodlo. Reprezen- 

s ign a lizo v ali, že nemáme len dvoch styroch je- tant p-ousek nech tiac zohral úlohu muža v pozadí,
d incov schopných podat v k iá tk y ch  vzdialenos- Maj totiž najvyššie štartové číslo  a týmto získal
tlach dobré výsledky. Pozoruhodné časy dosiahli prehTad na trati před sebou. Keď k tomu pripo-
najm S pretekári F ajstavr, P árick a, Lupták, D ivald , čítám e jeho dobrú športovú form u, nemůžeme ča-
Bím an, ^Schmidt a d alší. A hoci sa dosiahnute ca- k a t jn g ako to, že sa rýchlo přepracuje na naj-
sy v různých úsekoch nedajú porovnávat, predsa lepšiu časovú pozíciu . Toto dokázal okam žité od
je tu len poznatok, že nastupujú další a další ná- startu . Páťnásťkilom etrový úsek prebehol Fousek
dejní pretekári ,  . , 24 sekúnd před inž. Harvanom  a do druhej paťnást-
.y  _ k a te8° ř ii žien na 3 X 5  km bola situ acia od- k y t ako sa zdaj 0) vyštartoval s dobrou zásobou

lišná. Dve štafety V ýchodočeského kraja suveren- s í j  Na kiiojnetrt Sa však rozhodlo inak . N ároč
né ovládali celý priebeh pretekov. Nie ze by n g stúpanie striedali prudké a rýchle zjazdy, kto-
v ostatných k rajoch  nem alí schopnejsie alebyi aj rg vyhovovali inž. H arvanovi, ktorý boj rozhodol
nadané pretekarky. Jednoducho nem aju aspoň tri pre seba Vo výsledkoch upozornili na seba další
vyrovnané, tak ako tomu je vo Východočeskom  dvaja m ladí pretekári, a to Slo siarik zo Slávie
k ra ji. Toto im musí slúžiť ku cti. N a jry ch le jsi cas Praha v g  a Lupták z ČH Štrbské Pleso, 
na treťom úseku a vůbec dosiahla pretekárka Ga- Beh mužov na 30 km úplné zatienil súčasne od- 
jancova ktora v snahe zlepšit stratenu pozíciu štartovaný přetek žien na 10 km . Nie snáď úmy-
z odovz'davky snažila sa o m axim alny výkon. seln e, ale akosi živelne sa celý záujem  sústredil
• x „ n  na mužskú tridsiatku. Okrem iného snáď aj preto,
AJ DO Ď A LŠLJ D ISCIPLIN Y PREHO VO RILI M LADŠÍ ge niužskej tridsiatky vieldla dvojkolove a pre-

„ „  . , v ,  , ' chádzala cez stadión. Je to pre usporiadatefov
Už sme si akosi zvykli, že reprezentanti musia v eíké ponaueenie, že tratě pre beh třeba stavať

všetko vyhrát a tiez obsadit prve m iesta. M yslím , ozaj v iackolove, a to zásadné. Vo výsledkoch sa
že to nie je správné že život je trochu zložitejší zaradili na prvé štyři miesta reprezentantky na
a hlavně ze třeba vždy počítat s novosťam i, pro- aej e s paulusovou. Jej bojovnost na trati sa vy-
gresivitou, že na scénu sportového života tiež mu- značovala přem yšleným i pohybm i, ktoré spolu tvo-
sia zákonité prichadzat noví a noví m ladí fu dia . ria peknú a ekonom ická jazdu.
Tak f°niu bol?  , v, běhu mužov na 15 km. Vyloso- Všetky bežecké spartakiádně súťaže prebiehali 
vanie dalo ocakavat tuhý boj, hlavně medzi re- v peknom prostředí okolia Banskej Bystrice. Škoda
prezentantm i Hrubým, Fouskom  a Čillikom . Takto j eni ge bez obecenstva. Prvé dni sme Bystričanov
sa boj na trati aj v y v íja l. Fousek, využívajúc svoju ospravedlňovali, že je pracovný deň. N edelňajšie
dobru športovú form u, svižné a účelne striedal preteky, ktoré boli vyvrcholením  súťaže, přilákali
jednotlivé spůsoby bežeckej tech niky, hlavně v zdo- sotva 200 dlvakov. v tomto zostal usporiadatel
lávání náročného kopcovitého terenm Jeho dobré vef a dj2ný. Záujem  alebo zvědavost' sú vlastnosti,
zjazdové scnopnosti mu dobré doplňovali velkú k toré vie n ajlepšie vzbuidiť dobrá a přesvědčivá
skálu ostatnej tech n iky. Tvrdošíjné a s velkým  prop agácie . No, už sa stalo,
predsavzatím  mu odolával m ajster športu C illík .
Avšak jeho Idoterajšia form a ešte nestačila odra- NIEKOI1KO POSTREHOV
ziť mohutný nápor. Ani další z našich reprezen- N j E Pr á VE  N A JP R tJE M N E JŠÍCH
tantov, ktorý takm er do boja o prvenstvo ani ne-
zasiah ol, nesplnil tipované poradie. Bol to m ajster Sněhové podm ienky neboli právě n ajide áln ejšie . 
športu Hrubý, ktorého kolísavá form a tohto roku Prem rznutá a zfadovatelá stopa, najm á prvých dní,
prenasleduje z času na čas. Po slubných výsled- vyžadovala od pretekárov dobrú zásobu kvalitných

34



Pokračovanie  ze 34. str. stali s nem iestnym  vychvalováním  sa, že sme ná
rod šikovný, že vieme vyrobit dobré lyže a pod. 
Skutočnosť je iná. Jazdím e na nek valitn ých  a tak- 

voskov. Súťažiť bez tekutého skaré SW IX alebo mer tu ristických  ly žiach  v porovnaní so světovou
REX nebolo m yslite ln é. Mnoho osobných tragédií špičkou.
sa odohralo právě tým , že mnohí pretekári tieto Ani lyžiarske bežecké p alice  neslúžia výrobcom  
vosky nem alí. Alebo boli aj také případy, že vos- ku cti. Sú to vo vačšine koly hodiace sa do fazule
kov nem alí v dostatočnom  m nožstve. Takto sa a len vo výnim očných prípadoch by sa dali po
stálo , že mnoho ]ednotlivcov nem ohlo tu ukázat užit ako koly k vinné] révě. Len potom by sa
svoje športové schopnosti. Je to sm utná skutoč- m ohlo uvažovat o ich  tréningovom  využití,
nosť, že mizerný vosk, respektive jeho nedostatok Ako zodpovědný tréner lyžiarskej časti III. CS 
priamo ovplyvňuje prehlad  úrovně československé- sa pýtám : Ako k tomu prídu pretekári, ktorí svo-
ho lyžiarskeho bežectva. Ani úroveň běžeckých jej d isciplíně venujú všetok svoj volný čas, mno-
lyží neprispieva na zvyšovanie úrovně tejto disci- hokrát domácu a rodinná pohodu, nezriedka po-
plíny. N edostatok běžeckých lyží a ich  kv alita  pria- stavenie v zam ěstnaní a konečne aj finančné pro-
mo ovplyvňujú jazdu pretekárov. V ýchodisko je len striedky, keď my, ako zoldpovední fu n kcion áři, ne
jedno. Zvýšit výrobu (domácích běžeckých lyží pre vieme pre nich zabezpečit n ajzá k la d n e jšie , bez
tréningové účely a pre pretekové účely doviezť ktorého sa pretekať nedá — a to kvalitně lyže,
lyže zo zah ran ičia . je najvyšší čas, aby sme pre- vosky a p alice? JÁN TEREZČÁK, trenér

.

^ ............................................................................... .................. ........ ................ ............................... ........

SKOKANSKÉ disciplíny při III. CS
Spartakiádní soutěže ve skoku na ly žích  na dvou m ůstcích P 54 bezvětří. M ůstek byl pro závod 

a P 90 m byly velm i dobrou prověrkou nejlep ších  skokanů z ČSSR. velm i dobře upraven a je jen 
Oba m ůstky byly pro závod velm i dobře upraveny. Závody m ěly hlad- škoda, že nebylo možno dosáhnout 
ký průběh a nedošlo k žádném u zranění. Sbor rozhodčích pracoval úpravy dřív (byl upraven až v ne
dobře. Jediným  nedostatkem  bylo nepřesné m ěření dálek jak na děli dopoledne těsně před závo- 
m além , tak i velkém  m ůstku. Při používání nových tabulek pro vý- dem ), aby závodníci m ěli více
počet bodů za délky skoku hraje každá nepřesnost v m ěření délek p říležitosti k tréninku na tak pěk-
rozhodující roli pro konečný výsledek a bude nutno věnovat v celé ném a u nás největším  m ůstku, 
republice velkou péči doškolování rozhodčích právě na úseku m ěření Tento závod byl vyvrcholením  a 
délek. Bylo by jistě vhodné, aby pro vrcholné soutěže byli rozhodčí důstojným  zakončením  zim ních 
délek pro tuto odpovědnou fu n kci dlouhodobě připravováni tak, jak spartakiádn ích soutěží. Překva- 
tomu bylo např. při OH v Innsbrucku. Jedině tak se d ocílí odstra- p jja mne m alá účast diváků. Byla 
nění tohoto nedostatku. to právě vždy Banská B ystrica ,

„ r  c^n^TT . , , ,  , ,  „* která dovedla vytvořit krásné pro-
Z archo u ňajezdové veže a po středí ři skokanských závodech

NA MOSTKU P 54 m úchopem  lana se pracné otáčeli desetitisIci d ivaků. 0 ch abl snad
do stopy a tak teprve mohU stár- zájem  o tento sport v Banské Bys-

V průběhu závodu foukal silný tovat. Ve II. kole nedosáhl nikdo tric i?  Nebo snad dali diváci nřed- 
protivítr, který chvílem i byl sil- k ritick éh o bodu takže III. kolo nost s le dování závodu na televiz- 
nější, než dovolují řády, takže m ohlo byt startováno opět z před- nícb obrazovkácb? Nebo snad byla 
soutěžní výbor byl nucen vyčká- posledního nájezdu jako I. Je- pr0 spartakiádní soutěž m enší pro
vát, čím ž byl závod zdržován, liko ž protivítr ještě zesílil, nebyly pagace než na jiné mezinárodní 
Jelikož byl rychlý  sníh , sk ákalo  skoky v tomto III. kole jiz  tak závody? Xo vgecbno by bylo třeba 
se v I. kole z předposledního ná- dlouhé. důkladně zvážit, aby tak pěkný
jezdu a hrana stolu byla cca Velm i pěkný souboj i na tomto a hodnotný závod byl i více 
o 1 metr zkrácen a. Přesto přední m além  m ůstku byl mezi členy navštíven.
skokani dosahovali délek až za státního družstva M atoušem , Raš- v  závodě startovalo 30 závod- 
hranici P +  10 %. J. Matouš sko- kou, Hubačem , M etelkou a Krau- nj k ,°J> z n j c hž 28 předvedlo velmi 
čil dokonce 63 m. I takto dlouhý sem , který jako  sdruženář byl pěkné výkony a dva poslední, 
skok bezpečně udržel, což potvr- suverénně nejlepší a zaslouženě k teří svou dosavadní přípravou na' 
zuje velm i dobrou úpravu dosko- zvítězil i v závodě sdruženém . tak vej k ý můstek zřejm ě nestačili, 
čiště, které bylo tvrdé a na po- Z m ladých skokanů si nejlépe sk ak an sice poměrně jistě a bez 
vrchu byla dobrá vodivá stopa, vedli Hohnel a Rydval, kteří se pabů, ale je jich  skoky byly velmi
Ukázalo se, že spojení závodu p řib lížili svým i výkony našim  zku- k rátké __ kolem  50 m. Ú čast tří
ve skoku pro závod sdružený se šeným reprezentantům . Pěkným i předních skokanů z NDR zkva- 
skokem  prostým nebylo správné, skoky na sebe upozornil i Bohumil iitn ila  celou soutěž a byla sku- 
neboť po snížení nájezdu ve II. Doležal ze Severočeského kraje , tečně radost sledovat urputné 
kole byla rychlo st především  pro který se um ístil na 17. místě těs- boj e nag jcb reprezentantů s repre- 
sdruženáře příliš m alá a závod njě za Jakoubkem . zentanty NDR
tím byl do jisté míry narušen. Teprve ve III. kole velmi
Přispěla k tomu i ta okolnost, že ZÁVOD VE SKOKU krásným  99 m dlouhým  skokem
mezi nižším  nájezdem  je  p říliš NA MOSTKU P 90 m rozhodl pro sebe Karw ovski z NDR
veliký rozdíl asi 8 m, takže cejý z ávod. Zvítězil zaslouženě
bylo nutno natáhnout lano mezi Závod se konal za ideálních  nřpj  w„hpppm n MatnnSpm Rvln 
záb rad lí, ke kterém u závodníci povětrnostních podm ínek. Bylo P Hunacem Matoušem, uyio
sestupovali po zm rzlém  sněhu slunečné m razivé p o časí,.n ap rosté Pokračování na 36. str.

35



to do jisté míry překvapení, neboť 22:31, Bečvářové 24:59, Erlebacho- laj 1:43:28,9 (13), 4. Denke (RH 
velkým  favoritem  byl náš repre- vá 22:13) 1:09:43, 6. VS (Cakovská Semily) 1:49:24,1 (11), 5. Fajstauer 
zentant Josef M atouš, který v tré- 23:14, Pařáková 25:42, Gajancová (r h  Semily) 1:55:49,3 (8), 6. Ploc
ninku sk ákal nejm éně o 5 m dál 21:23) 1:10:19, 7. SČ II (Beionožni- (RH Semily) 1:57:38,2 (7), 7. Kru
než všichni jeho konkurenti, ková 22:24, Novotná 24:53, Šimková ka (Dukla) 1:58:04,5 (8), 8. Vrána 
V prvních dvou kolech se M atouš 23:33) 1:10:50, 8. JM II (Mikesková (Svazarin) 1:58:50,2 (9), 9. Veit
odrazil vždy nepatrně pozdě. Ve 22:10, Komínková 24:33, Trojanová (Svazarm) 1:59:26,5 (11), 10. Krei-
III. kole jeho odraz byl přesný 24:22) 1:11:05, 9. JM I (Stehlíková singer (RH Semily) 2:02:05,4 (8).
a m ohutný, ale při letu vzduchem  N. 23:03, Stehlíková A. 24:22, Hla- S d r u ž e n ý  z á v o d :  1. Kraus 
nepatrně zak o lísal, ubral před- váčová 24:10) 1:11:35, 10. StS (Mar- (Dukla) 455,96 b. (skok 1. 241,70 
klonu a měl špatné vedení lyží tonová 24:33, Čillíková 25:29, Pro- —59,5 a 5G,0, běh 7. 58:54,9—214,28 
a tím jeho skok nedosáhl m axi- vitzerová 23:38) 1:13:40. b), 2. Mazánek (VČ) 421,83 (2.
m ální délky . Hubač měl velm i M u ž i  15 km: 1. Fousek (JM) 210,70—44,5 a 51, 9. 59:12,8—211,13)
pěkné a vyrovnané skoky a II. 53:23,8, 2. Fajstavr (Dukla) 54:08,2, 3. Kutheil (Dukla) 420,69 (3. 194,30 
místo si vybojoval zaslouženě. Je 3. Cillík (StS) 54:28,3, 4. Hrubý —50,5 a 49,5, 6. 57:47,4—226,39), 
radostnou sk utečno stí, že 20 našich  (VC) 55:52,5, 5. Sacký (Dukla) 4. Olekšák (Dukla) 414,77 (5.179,50
skokanů tento velký m ůstek 55:59,4, 6. Slosiarik (MVP) 58:11,6, —49,0 a 45,5 3. 56:50,6—237,27),
velm i dobře zvládlo , a kdyby m ěli 7- Sůva (SČ) 56:20,9, 8. IlavsKý 5. Honzl (Dukla) 383,78 (9. 157,30 
p říležitost delší dobu trénovat (Dukla) 56:25,3, 9. Párička (StS) —44,0 a 38,5, 5. 57:46,9—226,48), 
na v elkých m ů stcích, rozrostla 56:30,6, 10. Biemann (VC) 56:37,6. 6. Steklý (Dukla) 379,47 (11. 149,20 
by se nám  naše skokanská špička 39 km: 1. Harvan (VS) 1:48:28,1, —36,0 a 42,0, 4. 57:27,2—230,27), 
i do náležité šířky . 2. Fousek (JM) 1:49:08,2, 3. Cillík 7. Zvonek (VČ) 378,88 (4. 181,30—

M ILOSLAV BĚLO NOŽNÍK (StS) 1:50:26,1, 4. Slosiarik (MVP 50,5 a 40,5, 10. 1:00:30,2—197,58), 
1:53:17,9, 5. Blažíček (JM) 1:53:33,5, 8. Bayer (SM) 363,15 (8. 166,20— 

Lyžařské soutěže III. CS 6. Lupták (VS) a Kolařík (VC) oba 37,0 a 45,5, 11. 1:00:33,8—196,95),
ve výsledcích: 1:53,38,2, 8. Nosek (JC) 1:54:59,1, 9. Rázl J. (VČ) 352,08 (6. 177,50

9. Beran (JČ) 1:55:10,0, 10. Klamár —4
Ž e n y  5 km: 1. Břízová (VČ) (StS) 1:55:42,3. 10. Sůva (SČ) 348,68 (18. 105,70 —

20:43,7, 2. Paulusová (VČ) 21:10,5, 4X10 km: 1. StS (Fuško 36:49, 33,0 a 33,0, 1. 56:20,9—242,98).
3. Škodová (VČ) 21:16,6, 4. Chlu- Párička 36:45, Klamár 38:24, Cillík S k o k  P 54: 1. Matouš (Dukla)
mová (VČ) 21:43,2, 5. Radoušová 37:26) 2:29:24, 2. Dukla II (Mikoláš 227,2 (63,0 a 53,5), 2. Raška (SM)
(SČ) 21:53,9, 6. Jiráňová (MVP) 38:07, Sacký 37:35, Fajstavr 36:43, 220,1 (62,5 a 51,0), 3. Hubač (VČ)
21:54,9, 7. Gajancová (VS) 22:01,9, Ilavský 37:30 (2:29:55, 3. VČ I 215,7 (61,0 a 59,5), 4. Metelka
8. Bečvářové (MVP) 22:03,1, 9. Led- (Mundil 37:53, Kolařík 36:57, Emin- (Dukla) 213,1 (50,5 a 59,5), 5.
vínková (VČ) 22:11,6, 10. Kopfová ger 39:08, Hrubý 36:42), 4. VS II Kraus (Dukla) 202,1 (59,5 a 56), 
(JČ) 22:24,7. (Baláž 38:25, Šaling 38:32, Baluch 6. Doubek (VČ) 195,1 (58,0 a 47,0),

10 k m : 1. Paulusová (VČ) 37:59, Lupták 37:00) 2:31:56, 5. 7. Divila (Dukla) 191,2 (56,5 a
40:17,8, 2. Břízová (VČ) 40:18,4, VČ II (Šmíd 37:18, Ploc 39:26, Faj- 53,5), 8. Martinák (Dukla) 185,0
3. Škodová (VC) 40:50,0, 4. Gajan- stauer 38:13, Biemann 37:00) (47,0 a 49,5), 9. Ilohnel (ZČ) 183,8
cová (VS) 40,59,2, 5. Chlumová 2:31:57, 6. VČ III (Mráz 38:36, Gult (48,0 a 52,0), 10. Rydval (SČ) 182,3
(VČ) 41:17,6, 6. Erlebachová (MVP) 37:56, Kreisinger 38:48, Prokop (53,0 a 46,5).
41:52,8, 8. Jiráňová (MVP) 42:17,0, 39:08) 2:34:28, 7. MVP I (Dvořák S k o k P  90:1. Karwovski (NDR)
9. Cillerová (SČ) 42:59,5, 10. Led- 40:41, Javorský 39:53, Weisshauiel 223,3 (94 a 99), 2. Hubač (VČ)
vínková (VČ) 43:06,3. 37:48 Slosiarik 37:53) 2:36:15, 8. JČ 218,0 (90,5 a 96,0), 3. Matouš (Duk-

3X5 km: 1. VČ I (Ledvinková (Kopf 38:41, Beran 37:47, Pešl 40:42, la) 217,0 (92,5 a 96,5), 4. Raška 
21:37, Paulusová 22:24, Břízová Nosek 39:23) 2:36:33, 9. ZČ (Dvo- (SM) 213,3 (90,0 a 95,0), 5.
22:09) 1:06:10, 2. VČ II (Šneber- řák 39:31, Simůnek 40:42, Hruška Schramm (NDR) 212,5 (92,0 92,3), 
gerová 22:18, Chlumová 21:50, Sko- 38:5G, Fencl 39:40) 2:38:49, 10. SČ 1 6. Kraus (Dukla) 206,8 (89,5 a
dová 22:42) 1:06:50, 3. SČ I (Cil- (Sůva 37:29, Rozkovec 40:01, Hájek 91,5), 7. Divila (Dukla) 205,9 (90,0
lerová 22:06, Radoušová 22:48, Vac- 42:13, Herčík 39:15) 2:38:58. a 91,0), 8. Metelka (Dukla) 202,0
ková 23:21) 1:08:15, 4. JČ (Berano- B i a t h l o n :  1. Jeřábek (Dukla) (89,0 a 91,0JJ 9. Doubek (VČ) 201,8
vá 21:51, Hochové 23:46, Kopfová 1:40:08,1 (16), 2. Mundil (RH Semi- (89,5 a 90,5) a Glass (NDR) 201,8
23:42) 1:09,19, 5. MVP II (Jiráňová Iy 1:42:29,6 (14), 3. Hofmann (Duk- (91,0 a 94,5).

W  Ú p rav a  sněhu chem ickou cestou

Všichni lyžaři znají potíže, kte- Tvrdolem  je velm i dobrá, při tep- RAM ON«, vyráběný n. p. Spolek 
rým musí čelit organizátoři lyžař- lotě plus 15 °C vydrží upravená pro chem ickou a hutní výrobu 
ských závodů při nepříznivém po- slalom ová tráť při plném  zatížení ú stí n. L. Způsob úpravy je ob
časí a špatné kvalitě sněhu. Tyto ve velm i dobrém stavu 24 hodin, dobný jako u přípravků Tvrdol, 
nesnáze se nejvíce projevují při a ještě dalších  24 hodin je  sjízd n á, účinek je o něco m enší, avšak 
závodech ve skoku a slalomu, kdy Trať se upravuje tím způsobem, úprava vydrží bezpečně 24 hodin, 
na měkkém a kašovitém sněhu žě se nejdříve důkladně ušlape, spotřeba na 10 m2 je cca 1 kg. 
nelze zaručit regulérnost. pak se těsně nad sněhejn popráší Qcna jednoho 1 kg je Kčs 150

V posledních létech bylo vy- Tvrdolem  a potom hrabičkam i pře- ' _  , ,  , ,  . .  ’,
zkoušeno n ěkolik chem ických pří- hrabe a  urovná a na konec se 3a, pios. iec ^  ta v ílJI P° a °^ a 
pravků, které na povrchu m okrého uhladí lyžem i (sesunem ). Touto , výsledky p o u z e  p u  teplo-
nebo navlhlého sněhu vytvoří po- úpravou se zajistí působení Tvrdo- ta ch vyšších 0 C. Pro zvládnuti 
měrně silnou a tvrdou vrstvu lu do hloubky cca 10 cm. Spotřeba závodů v jarn ích  m ěsících  jsou vy- 
zm rzlého sněhu. Jedním  z nich je na 10 m2 je cca 0,5 kg. Cena 1 kg datným pom ocníkem .
T V R D O L ,  výrobek Druchem y je Kčs 4 .J -
v Praze. Trvanlivost úpravy sněhu Podobným přípravkem  je »CHLO Inž. JARM ILA KROFTOVÁ

36



SITUACE ve výzbroji a ve výstroji
V průběhu letošní zimy došlo opět k četným  potížím  v zásobování širokého aktivu lyžařů , především 

závodníků. Se s itu ací, jak  se vytvářela na trhu i ve výrobních podnicích , bylo členstvo inform ováno. N ě
které inform ace však, i když byly zveřejněny ve sportovním  tisk u , nebyly zcela objektivní. H lavní pří
čina tkví stále  v tom, že výroba má nedostatečné k a p acity  pro bouřlivý rozvoj zim ních sportů, nemá vy
bavení kv alifikov an ý m i kádry, potřebný vývoj a m nohdy nemá ani zájem  na sortim entu zim ních potřeb, 
které jsou pracně složité a méně produktivní.

I když jsou to hlavní p říčin y , nelze přehléd- V elký počet stížností je i na délky ly ží. Dodejte 
nout i to, že část viny je i na sam otných ly ža řích . při jednání nebo nárokování krajským  OPZ také 
V průběhu roku 1963 a prvé polovině 1964 se ko- tyto požadavky, aby zbytečně nedocházelo k ne- 
nala jednání o úpravě distribučního k líče  pro jed- srovnalostem :
notlivé k ra je . Především  pro úzkoprofilovou závod- k  vaší in fo rm aci znovu uvádím e, že v roce 1965 
ní výzbroj, zejm éna lyže Abaši, Favorit, C lear a bude vyrobeno po/dle plánu STP toto. m nožství jed- 
Com bi. V červnu 1964 byl tento k líč  odsouhla- notlivých druhů lyží pro dom ácí trh:
sen, sdělen všem krajům , výrobním  složkám  i ob
chodním  partnerům . Současně s tím to opatřením  ... .  „ - n
byl dohodnut i postup pro nárokování lyžařské / bežecke ADasi páru
výzbroje u příslušných odbytových složek MVO — ta v o ri „
krajsk ých  obchodů prům yslovým  zbožím . Pro ná- ni31"3 ° n ”  ^nnn
rokování byl dohodnut jednoduchý fo rm ulář, na ympie „
kterém  TJ nebo jin á složka ČSTV nárokuje u KOPZ řav o ri ,,
potřebnou výzbroj. . . ,

Ke konci roku 1964 jednotlivé krajsk é OPZ ná- sjezdové Clear Paru ^
rokovaly lyžařskou výzbroj podle svých odborných uombi „  uu
znalostí nebo podle průzkum u poptávky či zjiš- „ , ,  . , ,  , , ,  „
těných požadavků. Souhrn pak uplatňovaly při A rh s speciál slalom  páru
kontraktačn ím  řízení s výrobním i podniky. Vzhle- Artls sPeciai sJeza »■
dem k nedostatku určité kv alitn í výzbroje záleže
lo při jednání niko liv  na skutečné potřebě, nýbrž Podle jednání na MVO je  již  na trh uvedena dět- 
na operativním  zajištěn í určitého m nožství kvalit- ská a jinošská lacin á  běžecké bota. Zatím  2930 pá-
ního sortim entu ze strany MVO. Opatření nového rů. Do konce roku 1965 jich  bude 10 000 párů v ce-
způsobu nárokování i k líče  měla závazně vstou- ně 120 korun a 160 korun. I zde Obchod obuví po
pit v platnost od roku 1965. dle provedeného průzkum u z jistil, že tato bota

P řešetřovali jsm e počátkem  roku celou situ a ci, není žádána. M áte-li potřebu, požadujte ji  v Ob
zvláště již pro I. čtvrtletí 1965, a z jis tili jsm e, že Chodech obuví. Je to vzor č. 75284. 
jsou opět značné nedostatky. Nárokování úzkopro- Na závěr upozorňujem e, že podle předběžných 
filo vé lyžařské výzbroje se neděje od TJ, SZ a jednání výroby, obchodu i ČSTV, nebude svízelná
ostatních složek vůbec, nebo v nepatrné m íře (za- situ ace v zásobování lyžem i odstraněna do roku
n edbatelné). V důsledku toho krajsk é OPZ náro- 1970. Pro rok 1965 je nekrytá potřeba obchodu
ku jí výzbroj opět podle svých znalostí. Odvolává- v ly žích  celkem  123 000 párů. Dělá se všechno
jí se na to, že ze strany TJ nebo sekcí n ejsou po- pro to, aby se tato svízelná situace z lep šila  u ly-
žadavky a v důsledku toho nedodržují schválený žl, tu ristický ch  holí i vosků. Zatím  však nejsou
k líč . Upozorňujem e proto znovu důrazně všechny tato jednání úspěšně dokončena. O je jich  průběhu
naše složky: nárokujte potřebu své výzbroje po- v ás budeme včas inform ovat. Současně s přehle-
dle pokynů zveřejněných v TP čís. 18/64 ze dne dem o plánu výroby celé lyžařské výzbroje.
28. září 1964. Jinak nebudete mít záruku, že vámi
požadovanou výzbroj obdržíte. Inž. J. Jindříšek

LE b  r a s s u s : DOBRÁ PROVĚRKA MEZI MS A Z0H
Pořadatelé těchto tradičních  m ezinárodních závodů v jihozápadním  cípu Šv ýca r u fra n cou zských  

hranic se  snaží o účast n e jlep ších  evro p ský ch  zá vo d n ík ů , což se jim  letos tém ěř úplně podařilo . A tak 
zopakovat Prokešův nebo O lek šá k ů v úsp ěch , kteří jso u  zapsáni v listin ě  vítězů, nebude již n ic leh kéh o .

Překrásný pohled z letadla nad Překvapením  byl nováček naší šlo k oteplení a s tím ani závod- 
m raky na celé švýcarské Alpy byl výpravy Josef Kraus, kterém u byly n íc i, ani trenér Lahr nepo čítali, 
sice hezkým  úvodem, horší však cestovní záležito sti obstarány až A tak běh na 15 km, který byl též 
byl začátek v m ístě závodů. Ma- v hodině dvanácté. Byl klidný, bo- druhou částí závodu sdruženého, 
touš hned při prvním tréninkovém  jovný a především  nem ěl žádný vzal našim  běžcům a sdruženářůin 
skoku podklouzl při odrazu do respekt před velkým i soupeři. Prv- vítr z p lach et. Je jich  um ístění ne- 
strany a dopadl zcela napříč na ním skokem  do sdruženého závodu odpovídalo skutečné výkonnosti a 
doskočiště. N aštěstí to odnesla jen dosáhl hned rekordu m ůstku, a schopnostem . Zpoždění sdruženářň 
jedna lyže a trochu pohm ožděné tak se stal rázem  z neznám ého pak bylo takové, že přesáhlo je- 
ram eno. Můstek je zde totiž již  po- jeden z favo ritů . V yhrál totiž skok jich  dobré výsledky ve skoku, 
někud zastaralé konstrukce, čehož pro závod sdružený s převahou, 
si jsou také pořadatelé vědom i, Zasko čilo  však trochu počasí, 
a proto hodlají provést letos re Zm ěnilo ze slunečného nečekaně
ko nstrukci. svoji tvář, ve vyšších  vrstvách do- Pokračování na 38. str.

37



K
l  v  vr i  r  a ■ Daleko více než kdykoliv dříve vystupuje nyní

g | 7  p  do popředí význam ná úloha trenérů. Jsou odpo-

I ¥  Mm C l  I O  11 W  I  I  L  v  vědní nejen za správně veldený trénink, ale za
celkovou přípravu družstva ja k  po stránce spor- 

V době, kdy čtenář dostává do ruky toto číslo tovní, tak i psych ologické , taktick é a společenské
Lyžařství, jsou již rozděleny prvé soutěžní body Novou soutěží je dán v m axim ální míře předpo-
a lyžařské soutěže oddílových družstev mají své klad  k uplatňování nových tréninkových metod
pevně vyhraněné místo ve struktuře lyžařských vědecky podložených a dobrá práce trenéra zde
závodů. Není smyslem mého článku rozebírat for- bude velm i zřeteln ě vyhraněna. S jedním  nebo
mu uspořádání, ale poukázat na průvodní zjevy, dvěma dobrým i závodníky v této soutěži žádné
které s sebou tato soutěž přináší. družstvo neobstojí, úkolem  trenéra bude ke šp ič

kovému výkonu vychovat d alší, idříve jen prům ěrné 
Určitě se nestane všelékem  částečné stagnace je zd ce . Velm i jasně se nám ukáže dále, ko lik

závodního lyžařského sportu v b ěžeckých a sjez- z vyškoleného počtu .trenérů I. a II . třídy vlastně
dových d iscip lín á ch . Co však můžeme určitě oče- pracuje a jaký  je je jich  přínos závodním u lyžař-
k á va t, je oživení a ak tivizace těch lyžařských od- ském u sportu
dílů které m a jí"v  závodním  lyžován í svá želízk a závo d n íci jsou praktick y výkonným i orgány a 
v ohm  Nove soutěže dáv ají lyžařským  oddílům  reprezentantyJ ly ža řs k ého oddílu. Musí mít odpo-
l  samo nym zavodni um urči e °u h o °  e Per~ vědnost za co n ejlepší výkon nejen vůči sobě, ale
spektivy činnosti. Je-li zdrava soutěživost podpo- také vůei celémuJ kťo le k tivu, s kterým  tvoří sou-
rena vhodnou form ou organizovanosti, je  to polo- t ě m  družstvo. Xo je v iyžařských soutěžích nový
v ic n ^ z a r u k a  uspechu H o v o r ii js e m  s radou za- k a předpokládám , že tato okolnost bude mít
stupcu ly ža řsk ý ch  oddílů a sly šel jsem  nejen vše- " Uv nejeťn nťa j ší sportovní výk on , ale j na
obecný souhlas s novou soutěži ale velký zájem  osobní ¿ ro fil soutěťž íc íc £.
o další je jí prohloubeni a zk v alitn ě n i.

Jsm e svědky, že se nám form ují vyspělé a orga- Nová ly žařská soutěž, ostatně jako každá soutěž, 
n izačně dobře vedené lyžařské oddíly, je jich ž  akti- íe vlastně nekom prom isním  bojem v dobrém spor-
vita byla vyhlášením  nové soutěže m axim álně pod- tovním^ d uchu. Je přáním  všech ly žařský ch  pra-
pořena. Někdo mi nam ítne, že .'došlo i k lan ařen í, covníků, aby se i náš sport mohl řadit mezi mezi-
přetahování závodníků apod. N ech ci v žádném  pří- národně úspěšné. Nové lyžařské soutěže jsou k to-
padě tyto form y jednání obhajovat, ale určitě je  mu sna'd jednou z cest. Dejm e jim  proto zelenou!
pa m ístě zdravá riva lita  mezi oddíly a ú silí při
zajištěn í vhodných podm ínek pro provozování zá- In ž. M ILAN ROBIČEK,
vodního sportu a vytvoření siln ý ch  ucelen ých  zá- předseda lyžařského oddílu
vodních ko lektivů . TJ Slávia Brno Technika

Pokračování ze 37. str.

l e br assus: DOBRÁ PROVĚRKA MEZI MS A ZOH
J; 5 ; i • • •

Částečnou vizitkou pravé výkon- dík své početnosti před Švédském  sson, 22. O lekšák 168,7 (69, 69,68). 
nosti byl výkon Č illík a  ve štafetě , a Finskem . ČSSR sk o n čila  společně Běh pro závod sdružený: 1. Kálin 
ve které měl čtvrtý nejlepší čas s SSSR na šestém m ístě. Mohlo 50:45, 2. M einel 52:58, 3. Bacher 
na úseku. Škoda že tady zase do- by být lepší při stejnom ěrném  ob- (It.) 53:17, 6! Sim onov, 15. O lekšák 
běhl na prvním  úseku Fousek až sazení d iscip lín . Závod s takovou 56:17, 18. Kutheil 57:21, 19. Kraus 
14. účastí je jistě dobrou prověrkou 57:27.

V dešti a nárazovém  větru se výkonnosti v období mezi MS a 15 km: 1. Ronnlund (Švéd.) 48:07, 
konal skok prostý. M ěli jsm e prak- ZOH. M ělo by ho být též využito 2. Laurila (Fin .) 49:10, 3. Persson 
ticky v ohni jen jedno želízk o , k získáván í zkušeností m ladým i (Švéd.) 49:47, 4. Risberg (Švéd.) 
neboť sdruženáři byli unaveni závodníky. Krausův p říklad  pro to 49:58, 5. Taipale (Fin) 50:11, 6. P. 
z celodenního závodění v předcho- jasně hovoří. Jin ak je to závod, E. Eriksson (Š vé d .) , de Florian 
zim  dnu a těžko se m ohli vypnout který je svátkem  pro celé okolí (It.) a Olsson (Švéd.) všichni 50:15, 
k m im ořádnému výkonu. O to s tradicí hodinářské výroby. Něko- 26. Č illík  52:51, 44. Harvan 53:53, 
tím  větší je radost z 11. místa lik a tisíco v á účast na všech dis- Fousek vzdal.
sdruženáře Krause mezi světovou ciplín ách  v dešti a větru byla dů- 3X10 km: 1. Finsko (H uhtala, 
skokanskou třídou. A M atouš? kazem  zájm u a jistě i dobrou pod- Taipale, Laurila) 1:48:39, 2. Švéd- 
V prvním kole měl druhý n ejdelší porou obětavých pořadatelů, kteří sko (P. E. E riksson, R isberg, Ronn- 
skok celé soutěže, ale  »hrábl si«. za jistili závod bez závad. lund) 1:50:04, 3. Itálie  I (M anfroiJ
Pak z nižšího nájezdu ve druhém Výsledky: Závod sdružený: 1. de F lo ria n , Nones) 1:50:16, 7. ČSSR 
a třetím  kole za stále se zhoršují- W eisspflog (NDR) 461,56, 2. Sim o- (Fousek 39:37, Č illík  36:58, Harvan 
cích  povětrnostních podm ínek uká- nov (SSSR) 446,62, 3. K iselev 36:20) 1:52:55.
zal pravou svoji bojovnost, odva- (SSSR) 442,15, 4. Dobloug (Nor.) Skok: 1. N euendorf (NDR) 215,4 
hu a závodnickou zkušenost. Tře- 438,63, 5. A . K álin  (Švýc.) 437,39, (90, 77, 69), 2. Matouš 213,7 (86, 
tím  skokem  (n ejd elší v kole) si 6. Kraus 429,67/7. Flau ger, 8. Mei- 79, 79), 3. Vertennikov (SSSR)
s nepatrnou bodovou ztrátou zajis- nel, 9. D ietel (všichni N D R ), 10. 213.2 (84, 82, 75), 4. Aim oni (It.) 
til druhé m ísto v celé soutěži za Peřin (It .) , 11. Larionov (It .) , 12. 215,1 5. B. de Zordo (It.) 199,6
Neuendorfem . Nepřibylo do listin y Eriksson (Š vé d .), 13. K utheil 396,12 6. Kúhrt (NDR) 198,2, 7. Nord
vítězů rraše jm éno, ale přesto naši 20. O lekšák 363,25. — Skok pro zá- (Norsko) 198,1, 11. Kraus 188,5, 
lyžaři dokázali, že se s nim i dnes vod sdružený: 1. Kraus 247,4 (88. (76, 73, 72), 24. Sim onov, 25. Kise- 
musí v sebelepších závodech počí- 82, 86), 2. W eisspflog 235,4 (81, lev (oba SS S R ), 27. KOstinger 
tat. 82, 84), 3. Kiselev 234,4 (84, 80, (R a k .), 34. O lekšák 150,2 (69, 51,

Nově byla zavedena soutěž druž- 80), 4. D obloug, 5. Sim onov, 8. 62).
stev o »Zlatou lyži«. V yhrála Itálie  K utheil 214,8 (80, 78, 79), 9. Erik- M ILOŠ DUFFEK

38



L Y Ž 1 A R S K A  L I G A  P O K R A Č O V A L A

BEZROUKOV MEMORIÁL 1965
Do rámca osláv 20. výročia  oslobočLenia naše] v lasti vhodné zapadlo vo Zvolen skom  okrese usporia- 

danie už X IX . ročníka  B ezroukovho m em oriálu v běh u  na ly žia ch . Z išlo  sa tu 275 pretekárok a preteká- 
rov z c e le / C S S R , aby si zm erali svoju  športovú v ý k o n n o st. U sporiad atel TJ Lokom otiva Bučina spolu  
s O V Č ST V  mali tohto roku p ln é ruky práce, keď  c h c e li , aby p retek y  boli dósto jným  pokračovatelem  
predchádzajúcich osem nástich ro čn ík o v . Prisúdenie celoštátnej a oblastnéj sútaže v h la d kých  a šta feto 
vých  behoch sposobilo  prácu naoiac.

Prvý deň boli na programe hladké běhy. Na ktoré dnes celý svět používá. Ako k tomu přídě
starte mužov v běhu na 15 km sa zišlo 128 pre- masa lyžiarov-bežcov, pretekárov a trénerov, aby
tekárov. Favoritom přeteku bol majster sportu nemalí to najnutnejšie, čo pre svoju disciplínu po-
Hrubý, reprezentant CSSR, ktorý sa právě vrátil trebuje. Konkrétné pretekári z Východoslovenské-
z medzinárodných pretekov v SSSR. Nikto z prí- ho kraja ešte nevidieli, ako vyzerajú speciálně be-
tomných nepočítal s iným víťazom. No už prvé ki- žecké lyže vyrábané u nás. Keď chceme, aby masa
lometre v priebehu přeteku ukázali prekvapenie. pretekajúcich bežcov-lyžiarov zdokonalovala svoje
V osmom kilometri prebojovali sa do vedenia pře- majstrovstvo, musíme zabezpečit’ solidný výstroj
teku mladší pretekári Fajstavr s Páričkom. Závěr z dovozu. Však čo nám pomožu dobré tratě, kva-
preteku získal na dramatičnosti, keď tatranský pre- Iitný tréning a ochota pretekárov, keď im začína
tekár Lupták začal od desiateho km zvyšovat chýbať to najzákladnejšie — a to lyže, palice a
tempo přeteku. Lupták, ktorý bol na osmom km vosky, 
na 10. mieste, v zbývajúcich 5 km sa prebojoval
na 2. miesto. Víťaz přeteku mužov Jan Fajstavr TECHNICKÉ VÝSLEDKY:
z Dukly Liberec si počínal na trati suverénně, ako
skúsený pretekár, a jeho víťazstvo bolo presved- 15 km — muži: 1. Fajstavr (D. Liberec) 54:30, 2.
čivé. Při neúčasti našich troch reprezentantov, Lupták (CH Štrbské Pleso) 55:12, 3. Sacký (D. Libe-
ktorí v tomto čase bojovali na pretekoch v Le rec) 55:59; 10 km — junioři: 1. Štefl (S . Nové Měs-
Brassus, boli sme svedkami hodnotnej sútaže, v kto- to na M oravě) 36:09, 2. Peřina (D. Liberec) 36:59,
rej nastúpila mladšia garnitura našich bežcov. 3. Beran (S. P olice nad M etují) 37:17; 10 km — do-

V súťaži juniorov na 10 km sme boli zase sved- rast st.: 1. Š a lin g  (Sn Starý Sm okovec) 37:30, 2.
kami neohroženého vystúpenia mladého Stefla, M iluška (S. Nové Město na Moravě) 38:13, 3. Ver-
ktorý preteky na Sliači absolvoval bez najmen- seghy (B. Krem nica) 38:32; 3X10 km I. ligy: 1. B.
šieho zakolísania, nikým neohrožovaný. No v tejto Krem nica 1:45:26, 2. RH Sem ily 1:46:17, 3. S l. Pra-
kategórii upozornili na seba aj další pretekári ha 1:47:11.
a ich jazda na trati a sposob boja signalizujú, že 5 km — ženy: 1. Ledvinková (L. Trutnov) 21:19, 
sa třeba o tuto kategóriu zaujímat'. 2. Civínova (dor. S l. Brno Tech.) 21:25, 3. Osvaldo-

Medzi silné obsadené kategorie patřili aj starší vá (dor. — B. Krem nica) 21:46; 5 km — juniorky:
dorastenci. Podobné ako v juniorských pretekoch 1. Cillerová (J. Mšeno) 21:35, 2. E rlebach ová (Sl. 
aj tu sme viděli urputný boj na tratiach. Tienistau Praha) 21:39, 3. Felcm anová (L. Č. Třebová) 22:23;
stránkou pretekov boli kategorie žien a doraste- 5 km — dorastenky: 1. Bušová (Sp. Blansko) 21:34,
niek. Oddiely prvej a druhej ligy podlá směrnic 2. Skopová (Sp. Strakonice) 23:08, 3. Staroňová
týchto súťaži stavali dorastenky do ženskej kate- (B. Porubá) 23:24; 3X5 km: 1. Ještěd Liberec 1:04:09,
górie, aby im získávali body. Takto bola ochudob- 2. S l. Praha 1:04:17, 3. J. Mšeno 1:05:48. 
nená ináč silná súťaž dorasteniek samotných, kto
ré mali na Sliači samostatný přetek. Dorastenky STAV LYŽAŘSKÉ LIGY:
bojovali statočne aj medzi ženami, o čom svědčí , _
tá skutočnosť, že okrem iného obsadili druhé, tre- P° závodech v H arrachově (bež. CL, O L Č), Slia- 
tie a š*vrté miesto či (běž. CL, O LM S), Božím Daru (běž. O LC). V zá-

Trate pretekov'boli postavené ako každoročně vorce je uvedeno um ístění předchozí -  po čtyřech 
v okolí kúpefov Sliač. Dobré sněhové podmienky závodech. .
umožňovali každému bez rozdielu podat maximál 8 * á™ denc I Siávia  Praha VŠ »A«
ny výkon. — 1053,5, 2. (3.) Baník Krem nica 1012,5, 3. (4). Sp.

Strakonice 879, 4. (2.) S. Nové Město na Moravě 
K T O  IF 7nnpnvFniM V ? 8 6 8 ,5 . (5.) RH Sem ily 815,5, 6. (7.) J. Mšeno »A(<

' 667, 7. (6.) Lok. Trutnov 633, 8. (9.) Sn Sm okovec
Aj íieto preteky ukázali, že medzi mldtležou je 553,5, 9. (8.) RH Poprad 483, 10. (10.) Ještěd Li- 

vážny záujem o bežecké disciplíny. Technika jaz- berec 466.
dy, mnohokrát až extrémna, dobrá pretekárska OLČ po 6 závodech: 1. (1.) Sn Jilem nice 868,5, 
morálka na trati, starostlivo udržiavaný výstroj sú 2. (2.) S l. Praha VŠ »B« 824,5, 3. (5.) RH Praha
dobrou vizitkou pretekárov. No na druhej straně 583,5, 4. (4.) Sp. V rch la bí 568,5, 5. (3.) ČKD Praha
hanebná nemohúcnosť nás všetkých, ktorí sme 555, 6. (7.) J. D om ažlice 467,5 7. (6.) RH Plzeň 454,
pracovníkmi, organizátormi a čelnými funkcionář- 8. (8.) J. Mšeno »B« 273, 9. (9.) Sj Kořenov 240,
mi lyžiarstva. Pretekári nemajú vosky, dobré lyže, ,10. (10.) J. .V ítk o v ice  225,5, 11. (11.) Sj Karlovy 
vyhovujúce palice, chýba lacnejšia obuv a vobec V a ry  147,5.
výstroj za primerané ceny. Na tomto úseku sme OLMS po 4 závodech: 1. TJ Rožnov pod Radhoš- 
vel’a dlžní lyžiarom-bežcom. Terajšiu situáciu vo těm 608, 2. S l. Brno Tech. a S l. Olom ouc VŠ po
voskovaní lyží zachraňujú tréneri — jedinci, ktorí 464, 4. S l. Bratislava Ekonom  426, 5. RH Banská
roznymi cestami získali v minulosti sem-tam ne- Bystrica 390, 6. J. N ováky 318, 7. S. Nové Město na
jaký vosk lepšej značky. Na Sliači sa ukázalo, že Moravě »B« 284, 8. S l. Brno Universita 256, 9. VAAZ
drvivá váčšina trénerov a pretekárov už ani ne- Brno 182.
pozná vosky dobrej, ba ani priemernej kvality, Ján Terezčák

39



ve skoku m

a závodě sdruženém - 4  t I H l í  $

máme vyhlídky l i  |
vu v SSSR první ročník lyžařských mezinárodních JlP *
závodů, málokdo předpokládal, že se v tak krátké i  W® igjj; V|
době stanou významnou soutěží v klasických lyžař- |  % i !||ří: 1
ských disciplinách. Jejich význam rok od roku ros- I
te a na startu se setkávají nejlepší z nejlepších. f  ,  ̂ I f  ,
Historie těchto závodů nám již mnohé napověděla §é ’ |
a rozhodně není nezajímavá v pohledu na výkon- ^ l '  ' ^
nost sovětských lyžařů a v porovnání k nim i ostat- «Silte. g %  / *  H P
nich předních světových lyžařů. Samozřejmě že W Ěm  I  / j ■ i
s tímto srovnáním se pojí i účast a výkonnost čs. Jj||§ § | :| v & . |EiP^ H t' k
lyžařů, kteří se těchto závodů téměř pravidelně f

jedno společné. Velkou účast sovětských dom ácích
závodníků a převahu jim i získan ých prvních míst a a p l l l ^ ”5čk/J. < >WĚ$W< <' ^
téměř ve všech d iscip lín ách , zejm éna však v sou- W
těžích běžeckých . Nás trenéry, závodníky a pra- % . i
covníky závodního lyžování zajím ají příčiny této
početné účasti a výborné výkonnosti a otázkou zů- X
stává, proč tak málo prvních míst zatím  zahraniční 1 i P f ?  v' :̂,-.>
závodníci na těchto závodech dosáhli.

A nalyzovat podrobně příčiny velké m asovosti a
výkonnosti není možné bez předchozího podrob- „ Chlouba lyžařů. S S S R  — lyžařská  zařízeni v Kav- 
ného průzkum u, přesto je však možno je charakte- golovu. Na sním ku nájezdová věž kavgolovskéh o
rizovat podle některých poznatků. Závody v Kov- m ůstku. Foto inž. L. Šablatura
golovu patří vždy mezi první m ezinárodní soutěže
pořádané na začátku sezóny. V této době dosahují nepatří k nejlepším , ale naše každoroční účast na
sovetsti lyžaři jiz  temeř vrcholu sve přípravě- nich patří již k tradici a plnění bratrské spolu-
nosth neboť svoji přípravu na sněhu zah a ju ji vel- práce na úseku tělesné výchovy a sportu. Ani v le-
mi záhy, a to mnohdy již  ve druhé polovině u j-  tošním  roce se nezm enšil časový rozdíl od první-
na v severních oblastech Sovětského svazu. P n - do závodníka. Dá se říci, že běžecké soutěže se
prava je velm i ekonom ická, protože v těchto oblas- vyznačovaly vysokou aktivitou sovětských běžců,
těch je kv alitn í prachový sníh, na nemz zavodni- Běhají dynam icky, a je zde patrná vysoká náro č
ní absolvuji mnoho kilom etru a lehce se uci a zvy- nost v trén in ku. V e lik á  vůle po dobrém um ístění
k a ji si na tech n iku . Podm ínky povětrnostní jsou ve vlastním  prostředí tvoří jen vteřinové rozdíly
většinou velm i drsné, takže závodnici se poměrně mezl záv odníky. O čekávaný souboj s Ita ly , kteří
snadno vyrovnávají s podobným i podm ínkam i v za- §e připravovali delší dobu pod vedením  trenéra
vo„5 fch ‘ , ,  .  , ,  , ______ Švéda N ilssona ve Svédsku, neskončil pro Italy

P nprava bývá společná nebo in d ivid u áln í. P říčí- příznivě> přestože Nones vyhrál ve Svédsku v sil-
nou velké účasti temer stejne k v alitn ích  zavodni- n é SOutěži běh. De F lorián i Nones v 25 km vzda-
ku je široka ^zakladna z cele oblasti Sovětského j j  v ýjim k u  potvrdil v závodě na 30 km Fin Veikko
svazu. N echybí zde jm éna od Irkutska, Om ska, Oikarinen
Tom ska, Sverdlovska Alm a-Aty, Bakuriani a vítěz T ratě v 'K o v g o lo v u  jsou velm i náročné. Probíha- 
15kilometroveho závodu bydli a pracuje na Kam- j j  v nadftlořské výšce 82 metrů nad mořem okolo

T „ , drobných jezer, zvlněným  terénem , kterého stavi-
Pripravenost^ závodníku jin ý ch  státu v době ko- telé dokonaj e využili pro technickou trať. Má čet-

n^ ni ê c^ °  zav °dů není jeste na takovém  stupni, na stoupání a ve střední části přechází z tech-
obvykle kulm inuje o něco později. Proto se zde n ickych  sjez,dů ihned do n ěkolikanásobn ých těž-
stava, že vítězi jen vyjim ecne závodník jiného sta- gjch výstupů
tu než SSSR . q  tratích  žen platí totéž. Sovětské závodnice

I když se velm i obtížně dosahuje čestné umístě- v současné době najdou jen velm i těžko přemoži-
ní, přesto je účast na těchto závodech velkou ško- te lky . Nástup dalších  a dalších m ladých závod-
lou jak pro závodníky, tak i pro trenéry. Dochází n ic , fy zick y  i tech nicky skvěle vybavených, snad-
zde k vzájem ném u ověřování metod tréninku, po- no doplňuje špičku. Dá se říci, že se podrobují
znání prostředí, v němž probíhá největší část pří- ještě větším u tréninkovém u zatížení než závodni-
pravy, protože Kovgolovo se svým sportovním  za- ce jin ý ch  zem í, nebo i v porovnání podle kontrol-
řízením  a přírodním i podm ínkam i je ideálním  pro- nich kom plexů našich  závodnic. Toto je pochopitel-
středím . ně pak dokonale uplatněno v technice jízdy po ce-

V ýsledky našich  závodníků na těchto závodech lou dobu na trati.

40



K avgolouské tratě jsou náročné! - ™ ®  ¡¡mĚH

_ , , , ,  . x „ „  , . , „  . .  ,  Č tyři z našich reprezentantů (z le v a ): D ivila , H rubý,
Skokanské soutěže m ají vysokou hodnotu. V elký M yazánek> Ba Foto inž. L . gablatura

počet dom ácích m ladých závodníku ovládá dobré 3
m oderní styl skoků na ly žích  a i když ještě nejsou
zařazeni do šp ičky , výkonnostně jsou již  dnes před Běh na 30 km muži — 79 startujících: 1. Oika- 
některým i nejlepším i zahraničním i závodníky. Cel- rinen (Finsko) 1:44,39 m in., 2. Ljubinov (SSSR)
kově ovšem nutno přiznat, že zde rozdíl mezi do- 1:45,13, 3. Vaganov (SSSR 1:45,14), 56. Hrubý 1:55,56.
m ácím i a zahraničním i závodníky již  není tak Běh 1Q km ž _  41 startujících: 1. Bojarski-
znacny. Výsledky závodníků první třetiny jsou chová [SSSR ) 37;27 mi 2 K olčinova (SSSR) 37:39,
světově úrovně. Je třeba p ra vém  dobré hodnotit 3 Gusalkovová (SSSR) 38;16.
výkon D ivily  na 11. miste i R ašky, nebýt jeho pa- ,  ,  ,  „  ̂  ̂ _  ,  . _
dů při sněhové v án ici. Celá řada závodníků se ne- Skok pro závod sdružený — 39 startujících: 1. 
dovedla vypořádat s m im ořádně špatným i povětr- Loginov (SSSR) 244 bodu (66,5, 72, 66), 2. Simonov
nostním i podm ínkam i při závodu. Stále platí pro (SSSR) 242,85 (67,5, 73, 68,5), 3. D rjagin  (SSSR)
trenérskou práci, aby psych ické přípravě byla vě- 230,7 (63,5, 69, 65), 4. M azánek 229,9 (67, 67, 63), 
nována u skokanů značná pozornost. Proti sovět- 31. Bayer 168,8 (51, 54 s p., 55).
ským  i závodníkům  jin ý ch  zemí máme ve skokan- Závod sdružený — 39 startujících: 1. Simonov 
cké disciplíně v yh líd ky , ale stále je nutné, aby se (SSSR) 478,26, 2. Loginov (SSSR) 464,12, 3. Gusa-
počet d osp ívajících  členů družstva-juniorů alespoň tov (SSSR) 454,74, 7. M azánek 425,72, 28. Bayer P.
zdvojn ásobil. V tom má SSSR nesporně výhodu. 360,0.

Totéž co o skoku, p latí i o sdruženém  závodě. Biathon — 36 startujících: 1. Puzanov (SSSR)
Sedm é místo M azánka bude v letošním  roce patřit 1:20,57, 2. Kožin (SSSR) 1:26,20, 3. Suchanov (SSSR)
k nejlepším  um ístěním . Zejm éna čisté stylové sko- 1:29,52, 9. M elanin (SSSR) 1:38,15. 
ky s bezpečným  doskokem  je j k v alifik o v aly  na 4. 
místo ve skoku do závodu sdruženého.

Další soutěží, s níž se nesetkávám e často na m e
zinárodních závodech, byl lyžařský dvojboj — biath- 
lon. Obtížná 20km trať vedla po břehu velkého 
jezera. I když soutěž nem ěla početné zastoupení
cizích států , m ěla výbornou úroveň. Zú častnila se S D R U 2 E N F
jí kom pletní družstva SSSR , Finska a 2 závodníci _ _  ̂ $
z P olska. Závod byl současně utkáním  armád P O JIS T E W í
SSSR a Finska v h líd k á ch  a družstvech. M L Á D E Ž E  *

Všich ni závodníci lyžařskéh o dvojboje, kteří se é  ***'. *
zde účastní závodů, musí počítat s výborným  sou- * *
peřem a mimoto s drsným i podm ínkam i zejm éna a
při střelbě. Na tuto skutečnost je třeba závodníky a  'jjjjť  /  \ jt T ‘ ' 7 1
připravovat, poněvadž zima a mráz téměř znemož- Jk  L ~ §
ňovaly polským  závodníkům  střelbu. rítf  9*

In ž. L. ŠABLATURA ..-m m ,|

Skok prostý — 61 startu jících : 1. Lesser P. (NDR) ř/'' %
216,9 bodů (70,5 m +70,5 m ), 2. Ukkonen (Finsko) fír r J  I ' J  i  M
216,35 b. (72,0 +  69,0), 3. Kovalenko (SSSR) 216,30 b. p  H  J i  5 &  W.
(65,0 +  69,5), 11. Divila 187,7 (66,0 +  66,5), 25. Mazá- p  _ J Á f ň í  B 1 8 9 M
nek 166,0 (66,0+59,5), 33. Raška 156,2 (62,0 +  63,0 %  M
s pádem ), 42. Bayer 128,2 (46,5 +  56,0 s pádem );
(všichni CSSR ).

Běh 15 km -  92 startujících: 1. Kruglov (SSSR) um ožňuje rodičům zabezpečí'
50,30 m in ., 2. V o rončich in  (SSSR) 50,49, 3. Taraka- -
nov (SSSR) 50,50, 65. Hrubý 54,26. SVym detem

Běh 5 km ženy — 60 startujících: 1. Bojarskicho- d a l š í  f i n a n č n í  p r o s t ř e d k y

vá (SSSR) 18,32, 2. Ačkinová (SSSR) 18,38, 3. Červ- na studia,
novová (SSSR) 19,06. zařízení bytu

Běh 15 km muži pro závod sdružený — 39 stár- .
tujících: 1. Saburov (SSSR) 54,14 m in., 2. M ohwald ‘ P

£T°V 1SSSRI 55,03,21- Mazilnek STÁTNÍ POJIŠŤOVNA
4



D VA T Ý D N Y  S K O K Ů -  f m  —
a k a ž d ý  j i n ý !  ^ S l t S l

Naši nejlepší skokani absolvovali letos řadu závodů doma i v za- f  ^
hraničí. K největším patřily nesporně dva: Německo-rakouské turné
utyr m ůstků a nas Pohár přátelství. Trener našich uspesných repre- ■>,
zentantů , m istr sportu Zdeněk Reinsa, má letos plné ruce práce, jjp-* :ém ~'
A talv se mohl jen letmo dotknout obou těchto závodů a porovnat je '

»N ěm ecko-rakouské turné čtyř popáté. Znam ená to, že by mě ,:
můstků má již svoji dlouholetou lo mít také již dobré organizač 
tradici, vždyť v letošním  roce se ní zajištěn í. Bohužel však tomu ^Í l l l l l i&
konalo již po třin ácté . Od roku zatím všude tak nebylo. V prvé , ^ ~ A M Ě Ě K Ě a * m & m
1955 zúčastňují se této soutěže řadě se domnívám a se mnou ^  
téměř pravidelně i naši přední i celá trenérská rada skoku, že
závodníci. závody tak velikého význam u, a »Pohár p řá te lstv í« — dar redakce

Naši ly ža řští pracovníci se roz- tak dobře m ezinárodně obsaze- Č esk o slo v en sk éh o  sportu  — ještě  
hodli před pěti léty uspořádat né, jako tomu bylo v letošním  v rukou brusiče H arrachovských  
podobnou soutěž také u nás roce, by m ěly proběhnout v del- sk lá ren  Jiro u še .
v ČSSR. Byl to dobrý nápad, ším časovém  rozpětí. Vyhovovalo Foto Fr. Jebavý
vždyť naši skokani potřebují by: úterý — Špindlerův M lýn,
hodně m ezinárodního styku. Pří- čtvrtek — Vysoké nad Jizerou a N eoddiskutovatelný je případ 
ležitost k m ezinárodním u m ěření neděle — Banská B ystrica. Tři Banská B ystrica. Zde se nenauči- 
sil tím dostávají i m ladí závod- závody ve čtyřech dnech, a z to- n  úpravě můstku dodnes. V so- 
níci. V prvních ročnících  nebyla ho třetí závod v Banské Bystři- botu o půl dvanácté, tj. jedna a 
sice tato naše soutěž mezinárod- ci, která je vzdálena od Vysoké- půl hodiny před zahájením  o fi
ně silně obsazena, přesto však ho 560 km, je v budoucnu již ciálního tréninku, byl můstek 
úroveň rok od roku stoupá. neu sku tečnitelné. Je to pro zá- v úplně dezolátním  stavu. Dosko-

Po loňském  zasedání předních vodníky p říliš velké zatížení, všu- čiště m ěkké plné hrubých nerov- 
lyžařských pracovníků NDR, Pol- de se startuje jen s m inim álním  ností, nájezd ddto, přechodový 
ska a ČSSR v H arrachově bylo počtem tréninkových skoků, a to oblouk na stůl a stůl téměř be- 
s konečnou platností rozhodnuto vše má jistě i vliv na výkony zá- ze sněhu. N ejhorší však bylo to, 
pořádat periodicky Týden skoků vodníků. že pro úpravu byl u můstku k dis-
v NDR, Polsku a ČSSR. V m inulosti tomu bylo podob- pozici jen jeden činovník a sku-

Poprvé v historii našeho Týdne ně i na N ěm ecko-rakouském  tur- p jna vojáků, kteří n aváželi sníh 
skoků byla letos tato soutěž roz- né čtyř m ůstků, po nátlaku na dojezdovou rovinu. Trénink 
šířena o soutěž družstev. Každý účastníků byla tato otázka i zde musel být odřeknut a všichni 
zúčastněný národ má právo jme- úspěšně vyřešena. členové našeho družstva místo
novat čtyřčlenné družstvo, při- Dalším  nedostatkem  v organi- o ficiá ln íh o tréninku m useli upra-
čemž tři nejlepší výsledky se po- zaci našeho turné je nedodržo- Vovat doskočiště (šlapat a zarov- 
č íta jí do soutěže. Nad závody vání časového program u. Téměř n a t ij . Trenéři n ah azovali sníh na 
převzaly záštitu ústřední orgány každý o ficiá ln í trénink začal nájezd a stů l, kde ho bylo tře- 
tělovýchovných organizací ČSSR, značně opožděně a některý se ba cca 12 a ž ' 15 m3. I v den zá- 
NDR a Polska — československý vůbec nem ohl u skutečnit. V zhle- vodu bylo na m ůstku velm i má- 
sport, aport — Echo a Przeglad dem k m além u časovém u rozme- jq  j ú̂ í  na úpravu. Pro tak veliký 
Sportow y. Letos věnovala pohár zí došlo i k nesrovnalostem  s od- můstek jako je v Banské Bystrici 
redakce našeho Československé- jezdy. j e potřeba m inim álně 20 lid í s ly-
ho sportu. žemi a ne tři, jako tomu bylo na

MOSTKY A JE JIC H  OPRAVA poslední ch v íli dopoledne před 
ORGAN IZACE  ̂ ( závodem .

Dalším  velkým  nedostatkem  na- Můstek byl na závody sice 
je jednou z n ejožehavějších  šeho letošního lý dn e skoků byly dobře upraven, avšak o to se 

otázek při pořádání obou těchto m ůstky a je jich  úprava. Ve Spin- organizátoři postarali — dá se 
velkých závodů. V NSR a v Ra- dlerově M lýně byl m ůstek pro f j c~j _  j en pohledem . Tyto nedo- 
kousku m ají organizátoři již trénink upraven jen prům ěrně, statky si musí organizační výbor 
o mnoho více zkušeností s pořá- Oblouk na nájezdu a stul muse- uvědom it a v budoucnosti není 
dáním takových soutěží. Něm ec- ly být před zahájením  oficiá ln íh o možné, aby k tomu ještě někdy 
ko-rakouského turné čtyř m ůstků tréninku upravovány. Tím se za- došlo. ’
se zúčastňují každoročně skokani hájení tréninku zdrželo o půl ho- Oprava můstku na Něm ecko-ra- 
nejm éně 14 zem í. Vedoucí jednot- diny. Dojezdová rovinka za pře- kouském  turné je vždy precizní, 
livých d elegací obdrží hned při Chodem doskočiště byla též vel- O rganizátoři m ají k dispozici vždy 
příjezdu vkusně upravené infor- m ěkká a při pádech velm i potřebný počet pracovníků. V ychá- 
mace v pěkných deskách, kde je nebezpečná. z í to také z fin a n čn í otázky —
uveden přesný program  celého Ve Vysokém  nad Jizerou byl vždyť návštěva diváků na tomto 
turné. Každý večer se navíc ko- můstek ve velm i dobrém stavu, podniku se nedá s' našim i závody 
nají inform ační schůzky s vedou- Při tréninku se sice utvořilo na vůbec porovnat, 
čím i a trenéry. P robírají se ak- nájezdu »m ýdlo«, avšak to zavi-
tuální otázky, které neočekávaně n ila náh lá změna počasí. Pořa- ČČA ST
vznikly v organizaci či při úpra- datelé tento nedostatek do závo- f
vě m ůstku, při tréninku atd. du odstranili, takže m ůstek byl Kladně lze hodnotit mezinárod-

Naše turné se konalo letos již opět v bezvadném stavu. ní účast na našem  letošním  tur-

42



n
né. Byla v historii zatím nejlep- «if: 1 ' ~gk W&i Ä .  ' %
ší. Starto vali zde totiž nejlepší -v %%&
skokani z NDR, prvé mužstvo k  ̂ v  * *~'"'í < f

že i růstem výkonnosti skokanů J||
těchto zemi budou i na této sou- fÉ m Ě Ě Ě Ě Ě W Ě S:-.I É || ‘ m ĚĚ Ě m  *  w Ěm í.- "' lp i
těži startovat v budoucnu i před- '■£ M  Ó
ní světoví skokani. ^  '$Ě Ě Ě t ŽWÍ§ |t f| | |  * '

Přeji Poháru přátelství mnoho ^  . ' S -
zdaru.«  ̂ ^  zĚ Ě

Naše kvarteto skokanů hrálo prim v Poháru p řátelství (z le v a ): Jiř í 
Týden skoků v CSSR R aška, Jo se f  M atouš, Jo se f  M etelka  a Zb yn ěk  H ubač. Foto Fr. Jebavý

0 »Pohár přátelství« (Ju g.) 205,8 (69 a 72.5), 5. Wir- (90 a 88], 4. Pukka 217,9 (85,5
kola (N or.) 205,4 (67 a 74), 6. a 86), 5. Motejlek 213,8 (88,5 a 

Špindlerův Mlýn: 1. Matouš Aim oni (It.) 204,9 (68,5 a 72), 7,- 88), 6. K rjukov (SSSR) 213,2 (85 
219,3 (73 a 73,5), 2. Kůhrt (NDR) Engan (N or.) 203,4 (68 a 72,5), a 88,5), 7. Ohlm eyer (NSR) 208,9 
216,1 (73,5 a 71,5), 3. Sch a rf 8. Thoma (NSR) 202,8 (70 a 70,5), (86 a 84,5), 8. Engan 207,9 (81
(NDR) 214,7 (72 a 72,5), 4. Me- 9. Bolkart (NSR) 201,1 (68 a 72), a 88), 9. W itke (Pol.) 207,5 (88 
telka 209,8 (72,5 a 70), 5. Les- 10. Ihle (NSR) 200,7 (71 a 70,5), a 86], 10. Arntzen (N or.) 205,8 
ser (NĎR) 209,7 (72 a 71) a Ver- 12. Matouš 200,5 (67,5 a 72), 14. (84 a 81,5), 25. Hubač 191,3 (81
tennikov (SSSR) 209,7 (71 a 72), Motejlek 198,8 (66 a 72), 16. Hu- a 77), 31. Matouš 186,8 (78 a
7. Raška 209,5 (70,5 a 71), 8. bač 198,2 (67 a 71). 82,5).
Queck (NDR) 205,7 (70,5 a 70,5), Garmisch-Partenkirchen: 1. Puk- Bischofshofen: 1. W irkola 220,2 
9. Žeglanov (SSSR) 205,3 (72,5 a ka (Fin .) 216,0 (83 a 81), 2. Ih le (94,5 a 103), 2. Motejlek 217,6
70), 10. Hubač 204,7 (70 a 68,5). 215,9 (81 a 86,5), 3. Kurz (NSR) (94,5 a 103), 3. Krjukov 210,8 (98 

Vysoké nad Jizerou: 1. Matouš 214,5 (83,5 a 83,5), 4. K ovalenko a 94,5), 4. Zubarjev 208,1 (94,5
220.6 (80,5 a 81), 2. Lesser 216,3 213,3 (80 a 82,5), 5. Brandtzäg a 98), 5. Golser (Rak.) 202,5
(78 a 79,5), 3. Sch a rf (NDR) 210,2 (79,5 a 78,5), 6. Zubarjev (96,5 a 97,5), 6. Z a jc  201,7 (95
214,8 (78 a 80,5), 4. Hubač 213,3 (SSSR ) 209,6 (81 a 80), 7. Motej- a 94), 7. Brandtzäg 199,5 (94 a 
(79 a 76], 5. Raška 210,8 (77 a lek 209,5 (80 a 83), 8. Lichteneg- 95), 8. M üller 199 (90,5 a 93), 
76,5), 6. Queck (NDR) 206,9 (78,5 ger (Rak.) 209,0 (80 a 83), 9. 9. Lichtenegger 197,6 (94,5 a 94,5),
a 76,5), 7. Vertennikov (SSSR) M üller (Rak.) 208,7 (79,5 a 81), 10. Coucheron (N or.) 191,8 (94 a
206.6 (75,5 a 80), 8. Kührt (NDR) 10. Vertennikov (SSSR) 208,6 (79 85), 28. Matouš 171 (96,5 a 91,5).
203.5 (74,5 a 74,5), 9. Doubek a 85,5), 18. Doubek 199,5 (79 a Celé turné: 1. Brandtzäg 869,5,
200.7 (74,5 a 75), 10.’ W itke (Pol- 75), 19. Matouš 199,4 (79,5 a 79,5), 2. W irkola 842,8, 3. Motejlek 839,7,
sko) 199,8 (73,5 a 76). 28. Hubač 193,6 (76 a 75). 4. Zubarjev 809, 5. Przybyla 803,

Banská Bystrica: 1. Vertennikov Innsbruck: 1. Brandtzäg 229,3 6. M üller 800,7, 7. Pukka 798,7,
(SSSR) 218,7 (93,5 a 97,5: 2. Ma- (90,5 a 87), 2. W irkola 220,1 (86 8. Engan 792,2, 9. Krjukov 791,
touš 215,2 (99,5 a 90,5), 4. Hu- a 88,5), 3. Przybyla (Pol.) 219,9 10. Vertennikov 790,9. 
bač 215,1 (96 a 92,5), 4. W itke x.
(Polsko) 213,7 (95,5 a 94,5), 5.
Kührt (NDR) 211,5 (85,5 a 93,5),
6. Przybyla (Polsko) 208,3 (92 m m ■ i  r  *  fl

V y s o k o š k o lá c i . . .  a škola
(93,5 a 93,5), 10. M artinák 200,4 "
(92 a 88). Účast na universiádě si musí s iln ější d isciplína v lyžařském

Celkem: 1. M atouš 655,1, 2. Ver- každý lyžař — vysokoškolák vy sportu. I vysokoškoláci by měli
tennikov 635,0, 3. Hubač 633,1, 4. bojovat dobrými výkony na oblast- více využívat podmínek pro tento 
Kührt 631,1, 5. Lesser 630,5, 6. n ich přeborech vysokých šk ol. sport.
Raška 619,8, 7. Sch a rf 619,8, 8. Pro oblast Cechy se konaly tyto é -

^ ! k n 61c3ň80’ , 9- PrZybyla 607-1> 10- závody koncem  ledna v LlbercL ných závodů vysokoškoláků změnit 
M etelka 598,4.  ̂ Na startu všech discip lin  se seslo jsou term íny. Leden je měsícem

Družstva o Pohár přátelství: 1. více než 200 studentu. A bojovalo „ km,Kpk A nr,prp íp  nrn každého
c « »  ' „ a  l » ™  “ R  lse urputně ne]en o prvenství, ale “ S S &
Polsko 1806,8 4 CSSR II 1763,4, 5. j 0 ta dvacátá m ísta, která byla šek> než na přeborech V S. Bylo 
Rakousko 1608,1, 6. Jugoslávie mnohdy rozhodující pro nom inaci. by tfeba uvažovat o únoru — po-
1542,4, 7. CSSR III 1471,2. je třeba vidět, že pro mnohé stu- tom by se universiáda musela

v r r denty je účast na universiádě konat koncem  února nebo začát-
Německo-rakouské turné vysněným  cílem . kem března. Jistě by to bylo na

Jako vždy byly i tentokráte nej- úrovni přeborů znát. M yslím , že
čtyř můstku zajím avější závod štafet, závod by Sj to tato soutěž zasloužila .

* ve slalom u, ale i ostatní závody
Oberstdorf: 1. Brandtzäg (Nor.) byly zajím avou podívanou. Pouze t q § £ F LÁNSKÝ __ VSŠT Liberec,

230.5 (73,5 a 77), 2. K ovalenko závod ve skoku se stal jen záleži J . . . . , ,„ „ * „ .„ 0
(SSSR) 215,5 (72 a 76], 3. H icks tostí libereckých vysokoškoláků. trener akademického druzs 
(USA) 206,7 (69 a 72], 4. Zajc  Skoda, vždyť to je nyní naše nej- skokanů a sdruženářů

43



5 0  ROKOV L Y Ž O VA N I A  V KREMNIC!
V

,  ,  .  .  starostlivost o ďalší rozvoj lyžova-
sobotu 30. januara 1965 zazilo bamcke město Kremnica svoj vel- n -a na Slovensku 
ký den. Oslávilo 50. výročie organizovaného lyžovania v Kremnici. předseda KV ČSTV s. Sokol sr- 

Popri slávnej tradicii baníckeho města, popři svojej slávě ako mincov- degne pozdravil krem nických funk- 
ného města, znovu oživa po druhej světověj vojně sláva tohto města cj ondrov a z poverenia KV ČSTV 
ako centra běžeckého lyžovania, ako liahne nových najlepších sloven- mn0hých vyznam enal tělovýchov 
ských bežcov a československých reprezentantov na čele s majstrom n ými vyznam enaniam i. 
sportu Rudolfom Čillíkom. Oslavy 50. výročia lyžovania

XT , , . . . . . . .  v Krem nici holi aj názornou ško-
Na oslavy zavítal předseda Slo- ova chata a při stanici aj sko- ako treba fine vyu2iť

venského výboru ČSTV s. J. Šedivý, kansky m ostík. V Krem nici začali ^  slávnosť ťpreť p0pularizáciu 
předseda krajského výboru ČSTV vyrastat m ladí p retekan , k to n  sa lyžlapskeho športu. Celé m esto žl- 
s. So kol, předseda lyžiarskej ko- postupné v ypracovali na dobru Jo oslavou Transparente na uli- 
m isie SV ČSTV s. M ráz, podpred- pretekarsku úroveň. ciach , v lajk ová výzdoba m ěsta,
sedá LS ÚV ČSTV s. D ufek, před- No najvaší rozm ach zaznam ena- krásny odznak (kde by už mal byť, 
sedá LS KV Stredoslovenského kra- la Krem nica po lyžiarskej stránka keď nj e v K rem nici), brožurka, 
ja s. inž. H laváč ako aj členovia až po oslobodení. Založenie Spor velm i hodnotná výstavka v krem- 
predsedníctva kom isie lyžovania tovej školy dorastu a neskoršie ly- nickom  m uzeu, brožurka o his 
^V ČSTV a LS KV ČSTV ktoré obe žiarskej základné velm i pom ohlo tórii lyžovan ia . Zlatým  kliň 

* tu m ali svoje slávnostné zasad- Pfetekárskem u rozm achu v Krém- com b0i0 aj samotné slavnostně 
nutia. Mile] slávnosti sa zúčastni- " 1C1- ^ ^ ch t°  podm ienkach vyrast- prostredie v kultúrnom  dome, kde 
ln tiež vela hostí bvvalvch Krém- 11 nadam  c h la Pcl 1 dievcata, kto- Sa zišli staří Krem nicania a kde 

z v , . , ’ y . y . rých mená sú už dnes známe v ce- dostali z rúk předsedu -MNV a
m canov, ktori sem přísli aj zo za- le j č SSR> ako m aj Ster športu Čil- m ajstra športu Ruda Č illík a  pre- 
hranicia . lík , inž Fuško, P áričk a, Osvaldo- krásné pozlátené památné plakety

Jeden z najstarších  ly žiarskych vá, Privitzerová a celý rad d a lších , všetci tí, čo preslávili krem nické 
pracovníkov v Krem nici inšp. Ste- Lyžiarska základna pod vedením  lyžiarstvo v m inulosti, 
fan  Jánošík spom enul vo svojom m ajstra Športu Ruda Č illík a  a dob- Zvýrazněním  bohatých lyžiar- 
slávnostnom  prejave históriu lyžo- rým organizačným  vedením  Miška sk ych tra dicii Krem nice bolo aj 
vania v Krem nici. Prvé lyže při- Žiarneho dosahuje vo výchove m la- usporiadanie V I. ročníka V e lk e j 
n iesli na krem nické gym názium  dých lyžiarov skutočne velm i dob- ceny Krem nice a konanie kraj- 
učite lia už v roku 1911 a prvé pře- ré výsledky a zaslúži si plné pod- sk ých  m ajstrovstiev v behoch za 
teky a hned aj m ajstrovstvá bý- póru tělovýchovných orgánov. účasti takm er 250 pretekárov a po- 
valého Uhorska sa konali v roku Předseda SV ČSTV s. Šedivý vo četného obecenstva.
1914. Vojna spom alila rozširovanie svojom srdečnom  pozdravnom pří- Bola to m ilá slávnosť a ostává 
lyžovania v K rem nici, no po prvej vete vysoko vyzdvihol podiel ly- nám len popriať krem nickým  ly 
světověj vojně, ale najm á v tridsia- žiarskej Krem nice ako příkladu žiarom  a obětavým  funkcionárom  
tych rokoch, sa lyžovanie začína práce s m ládežou. Krem nicu ozna- vel'a úspechov do d alších  50 ro- 
v Krem nici pekne rozvíjať. Bola čil za jedno z centier, na ktoré kov.
postavená chata na Sk alk e a Oleh- sa v budúcnosti bude zam eriavať JÁN MRÁZ

Akademici na lyžařských závodech v NSR
Na pozvání ADH — Allgemeiner Deutscher Hoch- bu zim ních sportů. Jeho představitelé s hťdostí

schulsportverband — zúčastnila se výprava čs. uvádějí, že byl založen již  v roce 1892 a je tudíž
akademiků-příslušníků Slávia Praha VS (Bečvářo- nejstarším  lyžařským  klubem  v Něm ecku,
vá J., Erlebachová M., Slosiarik M., Weisshautel Sportovní úroveň vysokoškolského m istrovství ne- 
G.) doplněná J. Rázlem z Jiskry Harrachov mis- byla příliš vysoká, i když se m istrovství konalo
trovství západoněmeckých vysokých škol v lyžo- s m ezinárodní účastí. Pořadatelé pozvali kromě
vání v klasických disciplínách, které se konalo ve nás Polsko, Švýcarsko, Itá lii a R akousko, přijeli
dnech 28.—31. ledna v Braunlage v NSR. však pouze Švýcaři a Rakušané. V jednotlivých

, d iscip lín ách  se um ístili na prvních m ístech naši
Takřka po 24 hodinách cestování (přes staro- závodníci, jen ve skoku prostém obsadil sdruženář

bylý Norim berk) s častým  přesedáním  nás mile Rázl druhé místo za výborně sk áka jícím  Norem
přivítalo klim atick é lázeňské a sportovní středis- Devorem, který studuje ve Freiburgu. Výkony na-
ko severozápadního N ěm ecka. šich  závodníků sk lid ily  při závěrečném  večírku za-

Braunlage má asi 5000—6000 obyvatel, připom íná sloužené ovace a byly i ohodnoceny řadou pěk-
několikanásobně větší Špindlerův M lýn svou vý- ných věcných cen.
stavností, terénem  pak Nové Město na M oravě. Pozoruhodná je skutečnost, že Něm ci zařadili 
Leží v nadm ořské výšce 560 m v pohoří Harz. !do program u i závod v běhu na 30 km, který se
V těsné blízkosti je hora Brocken, se svým i 1141 m doposud v akadem ických soutěžích nevypisoval a
je nejvyšší tohoto nejsevernějšího pohoří Něm ec- nebyl ani v program u naší letošní zim ní univer-
k a , která však už patří na území NDR. Braunlage siády. M yslím , že i u nás bychom  tohoto příkladu
má pěkné, avšak m álo náročné běžecké tratě, na m ěli následovat a běžci-akadem ici by tento čin jis-
nichž se uskutečnilo 20. a 21. února m istrovství tě s radostí p řivíta li.
NSR v běhu na 50 km a v závodě štafet 4X10 km. Naše m alá výprava obsadila všechny disciplíny , 
Tři skokanské m ůstky s P 65, 55 a 24 m jsou dě- Rázl startoval v běhu na 15 km , v závodě sdruže-
jištěm  častých skokanských závodů m ístního klu- ném, ve skoku prostém a v závodě štafe t. Naše

kk



< '' V̂, •■> ' %í . t-
. .  .. : , - .

........

^S.    . „    ..........  .............. fct-TSk  ̂ J* ;-y ,,i.. .. o•*'* ». »'flllÁ  w;

štafeta m ěla neobvyklé složen í, m ěli jsm e pouze 1965 v K rkonoších. V m ožnosti trénovat společně
tři muže, a tak m usela nastoupit do druhého úse- s našim i b ě ž c i , vidí dobrou příležitost k zlepšeni
ku E rlebach ová. Je jí velm i dobrý výkon spolu s vý- výkonnosti a dosažení lepších  výsledků na příští
kóny ostatních našich běžců za jistil i tak naší M ezinárodní zim ní universiádě v Sestriere 1966.
štafetě první m ísto. FE LIX  CHOVANEC

M ladí závodníci Slávie  VŠ budou na zájezd vzpo- V ý s l e d k y :  15 km: 1. Slo siarik  1:01:40, 2. 
m ínat nejen z hlediska svých sportovních úspěchů. W eisshautel 1:02:25, 3. J. Rázl 1:07:30, 4. Faitz
Častá setkání a diskuse s vysokoškoláky i občany 1:07:47; 30 km: 1. S lo siarik  1:54:16, 2. W eisshautel
NSR na ak tuální tém ata, možnost srovnávat a hod- 1:57:10, 3. H ockenjos 2:01:42; 4X10 km: (Rázl 41:27,
notit poměry v k a p ita listick é  zem i a u nás, to vše E rlebachová 45:35_, W eisháutel 37:45, Slo siarik
jim  bude podnětem k zam ýšlení na dlouhou dobu. 39:16) 2:44:03, 2. Švýcarsko 2:50:29, 3. TH Braun-

Se zástupci švýcarsk ých a západoněm eckých aka- schw eig 3:00:53; 5 km: 1. E rlebach ová 23:48, 2.
dem lků jsem  prohovořil otázku dalšího rozvíjení Bečvářové 23:57, 3. Lindem annová 27:49; sdružený
sportovních styků na základě recip rocity . V dis- závod: 1. Rázl 541,50, 2. Lovold 495,01, 3. Notdurft
kuši vznikl návrh na uspořádání m ezinárodního 442,80; skok: 1. Devor 252,1, 2. Rázl 207,7, 3. Figge
tréninkového tábora v běhu na ly žích  v prosinci 170,9. i

O
* m ____  g r  # ____  m mužov v běhu na 15 km a v pre-
I  4Ph  3 % f| “ HP H “SÍT 9  ■ tekoch juniorov na 10 km. Keďže

1  ^  N ■ ■  I  I  Mm C m  H Mm & &  preteky boli v nezvyklej nadmor-
^  ^  skej výške — najvyšší bod tratí

až 1675 m, dobré nám vyhovoval
Do redakce přišla  také »úřední zpráva« vedoucího zájezdu č s . spor- skorý příchod, ktorý priaznivo 

tovců do zahraničí«  — trenéra běžců, kteří startovali ú spěšn ě na ° vPlyvniI aklimatizáciu. S vosko- 

závodech v hornickém  střed isku  p oh on  G rand Paradiso ve V alle  bolo dosí atok gasu na preskúšanie 
ď A o sta  v Itá lii. N en í určitě bez zajím avosti. Také zde — tak jako  vyhovujúci voskov. Pretekári bojo- 
v řadě jin ý ch  případů  — Ján Terezčák upozorňu je na nedostatky ve váli statočne a ich umiestnenic 
vybavení výzbroje našich  závodníků. hlavně v kategorii juniorov je

velkým úspechom, nakolko v alp-
, - n í  IT,  ̂ , j  -- ských krajinách sú to silné kate

V odstavci nadepsaném »P r í- Hlavny poznatok teda spočívá ^ ie (jspeChom je, že sme odsu
p r a v  a z a j a z d u« pise m ,.. v tom, ^  lazdime v pomere k inym * „  najina pretekárov Francúzska 
»Horsie je to so samotným vyba- na turistických íyziach. Je potřeb- nkr ' vít^ 7a rtpmplla ai nrete-
vením športového výstroja. Zistil né aby z dovozu vyberal od vý- kárav NSR. Po ceikovom výhodno-
som ze naši bezci startuji, s.ce robcu ústředny trener pnamo vo f hostí boli sme najúspešnejšia 
na dovezených lyziach zo zahraní- výrobě.« . , výprava před NSR a B u lh a rsk o u ,
cia zn. Jarvinen, avšak tieto lyže S p o r  t o v o - t e c h n i c k e  J
sú v pomere k inýin zahraničným zhodnotenie: »Preteky sa konali V ý s l e d k y  — 15 km: 1. Demell 
pretekárom »turistického charakie- v nadmorskej výške 1550 m. Usku- (NSR) 51:48, 2. Steiner 52:56, 3.
ru«. Sú nepomerne ťažšie, tvrdé točňujú sa ako streínutie alpských Stella 52:59,2, 4. Mayer 53:54,8, 5.
a nepoddajné. Ovplyvňujú jazdu krajin, z ktorých Taliani predsía- Manfroi 54:01,5, 6. A. Stella (Tal.) 
hlavně na stúpavom teréne a pri vujú strodoeurópsku špičku. Přete- 54:26,1, 7. Hrubý 54:32,3, 12. Fou- 
prechode cez nerovnosti. Jazda na ky boli dobře organizované a sek 54:52,0, 13. Čillík 54:56,2, 16. 
nich je poinalšia a namáhávej- zúčastnili sa na nich pretekári Harvan 55:20,1, — ID km: 1. Blanc 
šia. Taktiež zaostáváme s vosko- NSR, Svajčiarska, Francúzska, Ra- (Tal.) 36:01,6, 2. Ganíer (NSR)
váním. Vo svete sa používajú nové kúska, Talianska, Juhoslávie, Bul- 36:29,2, 3. Chioccheti (Tal.) 36:49,2, 
tuhé a tekuté vosky. Například harska, Anglicka a ČSSR.« 4. Štefl 36:55,2, 6. Peřina 37:24,9.
sa už používajú tuhé vosky na sil- Z p r á v a  t r é n e r a :  »Naši
né mrazy a na tupé sněhy. pretekári startovali v kategorii JÁN TEREZČÁK

45



f  nějším i terénním i i sněhovým i pod- sama dovede. Chtěli jsm e mladým
m M . m ínkam i do vzd álen ějších  m íst. lidem  vštěpovat lásku ke sportu
I  / I Ě  J y ,  N ejvíce jsou navštěvovány O rlické a jsm e přesvědčeni, že by to při-
\ J t  WJ 9  hory, jm enovitě středisko Čeňkovi- spělo k vyřešení m nohých nepří-
W I  | / > / m  ce> které je vzdáleno ze Svitav jem ností, které s m ladistvým i dnes 
F jff 40 km . máme.

c m  M  Náš oddíl je celkem  m alý, ale U dělali jsm e všechno, co bylo
jpSy f f , IJjca ig  jPSBPSwBwMfflBBI vždy si vedl v m ezích svých mož- v našich silá ch , ale pro celý

ností č ile . Ve sjezd ařsk ých  dis- úspěch to nestačí. N edalo by sc
ciplín ách  se v okresním  m ěřítku s naším  problém em  něco d ělat? 
naši členové vždy čestně um ístili. L y ž í m  z d a r !

. v Zk usili jsme i přespolní běhy a j ak odpoví ČSAD Hradec Králo-
Kullk hnetíý ,  . ■ a lyzan Slalom na suchu pro m ládež na- v é?

šeho m ěsta. Všechny tyto závody 
Mezi četnými dopisy naší redak- byly vždy bohatě obsazeny školní 

ci byl také připiš předsedy lyžař- m ládeží i dorostem. 4!
ské sekce Východočeského kraje Protože ve výchově m ládeže jsme
Mirka Hlouška s prosbou o pomoc vždy viděli zajištěn í závodnického '• ď b c
v akci: »Výstavba Modrého dolu«, dorostu pro oddíl, rozhodli jsm e ”  n
Z dopisu vyjímáme: se postavit v Čenkovicích  rekreač

»Na poslední schůzi PKLS Výcho- ní chatu s kapacitou 25 lůžek, 
dočeského kraje byla znovu probí- abychom  um ožnili vícedenní vý- 
rána otázka výstavby Modrého do- cvik závodníků a rekreační pobyt
lu a současně situace s nově ústa- lyžařům -turistům . Chatu jsm e po- ■ ¡ J l i a i l I S I  toBaSv 
veným Krkonošským  národním  par- stavili brigád n ick y, bez fin a n čn í- n nr.M n r r m n 
kem. Ač rajónový plán Krkonoš ho zajištěn í, bez přídělu m ateriá- ^8 ¡ íi l0 5 6 liliB  
byl v roce 1962 schválen vládou, lu . Použili jsm e m ateriál z bou-
došlo v poslední době k obnovené- racek , staré vyřazené cihly  apod. Poznatky z dalších mistrov- 
mu jedn án í, kde Krkonošský ná- Jen obětavá práce a odpracova- ských a přebornických soutěží 
rodní park a Horská služba znovu ných více než 10 000 brigádnic- 
ostře vystoupili proti uskutečnění kých hodin během dvou let, nám
investičních úkolů v prostoru Mod- um ožnily zah á jit provoz v této Co viděli a dělali naši sjezdaři 
rého a Obřího dolu a Studniční chatě. Na vnitřní vybavení přispě- a sjezdařky ve Francii 
hory. Dokonce snad došlo k nové- ly některé svitavské závody, pře- 
mu hlasování a pro byli pouze dva devším  V igona.
z přítom ných (jedním  byl projek- Abychom  za jistili využití této Poprvé na MS v hiathlonu 
tant rajónového p lán u ), všichni stavby, dohodli jsm e s ČSAD, do- 9
ostatní byli proti. právním  závodem  ve Svitavech,

Zdá se tedy, že se opakuje si- zřízení pravidelné autobusové lin- Zkušenosti ústředního trenéra
tuace s kulíkem  hnědým — ptá- ky. Jedním  bodem naší dohody Tvrzníka a trenéra reprezen- 
kem stěhovavým  z doby ledové a bylo, že linka bude jezdit za sní- tačního družstva běžců Matouše 
dalším i problém y kolem  květin, žené rekreační jízdné 14.— Kčs ze  Sovětského svazu 
což se zdálo již  dávno překonáno za obě cesty. Byli jsm e však velmi 
a dohodnuto, a opět se srocují síly zklam án i, když ČSAD, podnikové
nepřátel rozvoje lyžování v Krko- ředitelství v H radci K rálové, toto Co se dělo v Badgesteinu 
noších, a speciálně v prostoru snížené jízdné nepovolilo s pou- W&HSGibi

Za lyžařskou sekci protestujem e být jen z Hradce Králové nebo 
proti tomuto postoji, v němž stojí P ardubic. Zklam áni jsm e byli my,
proti tělovýchově i složka ČSTV — činovníci oddílu , ale sm utné byly D A L S I  M U S T E K
Horská služba . . .« i řady školní m ládeže, které rodi-

Vskutku zajím alo by i nás, jak če nem ohou zap latit 24.— Kčs jen V Habartově na Sokolovsku byl 
dalece je rajónový p lán , schvá- za jízdn é. Jak á je potom naše si- koncem ledna otevřen nový lyžař- 
lený vládou, závazný, a jaký  bude tuace při získáván í m ladých pro ský můstek, vybudovaný členy ly- 
jeho nový osud. Jde přece o naše závodní činnost si jistě každý do- žařského oddílu (převážně němec- 
lyžováníl Kdo nám dá poctivou a vede představit. Hradit jízdné na- ké národnosti) brigádnicky v akci 
pravdivou in fo rm aci? dějným  závodníkům  z prostředků Z. Oddíl má 30 členů (z toho 10

TJ není možné. dospělých). Můstek s kritickým
_ Abychom  aspoň trochu odčin ili bodem 42 m a v hodnotě 110 000

Mládež contra ČSAD křivdu spáchanou na m enších Kčs byl postaven za pomoci MNV
m ěstech našeho k ra je , snažím e se a Dolu Dukla v Habartově za tři 

Také další příspěvek do naší organizovat zájezdy, jež je možno čtvrtě roku. Důl Dukla přislíbil 
rubriky je z Východočeského kra- uskutečnit jen při určitém  počtu pro letošní rok částku 40 000 Kčs 
je — z lyžařského oddílu T) Svi- zájem ců, kteří složí jízdné předem , na pokrytí můstku umělou hmotou, 
tavy: Toto jízdné je poměrně nízké, ale Slavnostních zahajovacích závo-

»Zaujal nás váš článek v Lyžař- jaká je práce s organizačním  zajiš- dů se zúčastnili lyžaři Medicín 
ství č. 1. z ledna t. r ., nazvaný těním  zájezdu si dovede předsta- Bad Elster z NDR. Závodům při- 
»Ano, hledám e rezervy«. I když vit jen ten, kdo to někdy zkusil hlíželo více než 1000 diváků z ce- 
nemůžeme nabídnout řadu vycvi- mimo svou práci v závodě. lého širokého okolí. Sněhu bylo
čených běžců nebo sjezdařů, do- Po skončení nam áhavé práce na v té době málo a tak ještě den 
mníváme se, že i vyřešení našeho, stavbě chaty stojím e nyní před před zahájením nosili obětaví či- 
dále popsaného problém u, by po- problém em , jak do vhodného místa novníci sníh na můstek v nůších, 
m ohlo lyžování. Alespoň u nás. pro lyžaře dopravovat ty , pro něž Všichni dospělí jsou havíři na Dole 

Je všeobecně známo, že Svitavy jsme celou stavbu prováděli, za Dukla a tak si vyměnili práci 
a je jich  okolí jsou na lyžařské te- cenově p řijatelné jízdn é. M yslím e, s černým uhlím za bílý sníh, a to 
rény velm i chudé, a proto m ilov- že by byla věčná škoda nechat hlavně ku prospěchu habartovské 
n íci tohoto krásného sportu jsou toto zařízení nevyužité a naši m lá- mládeže.
odkázáni na dojíždění za výhod- dež nechat doma, ať se baví jak  M. Kubišta, Sokolov

46



:\ M  < J § |  | a l r  ¡ a  t u  m A Ť H Á O  kde í e dobře upravená sjezdovka
M m  M Ě  B IIU X .IIC  ■ se jezdí také více lanovkou na-

Í
„y§  ̂ ~W ĚĚ, horu. Z toho by logick y  vyplýva-

¡tm  f f  1°, že ČSD nestojí o to, aby se

4 w  -I1K ! k 1 É É i P řijede-li některý z lyžařů do lanovek používalo zbytečně mno-
i lá F  zim ního středisk a, kde je lanov- do. Snad by bylo dobré, kdyby se

. \ .w  /Sím m áM fŠm k ka p atřící ČSD , tj. m inisterstvu příslušní činitelé některou neděli
I j í p  dopravy, táže se m nohokrát z a  postavili kupř. dole na lyžařském

* P  « zim u, jak je možné, že lanovka stadiónu ve Špindlerově M lýně a
sice jezd í, ale sjezdovka, která počkali u několika sanitních vo-

M
vede v je jí b lízkosti dolů, bývá zů, které postižené odvážejí do
upravena jen tehdy, když si ji ly- b lízkých nem ocnic, nebo kdyby se 
žaři sami projedou, zvláště na- zeptali přímo v těchto nem ocni-

j'itel lanovky se již  nestará o sjez- Domnívám se, že lanovky ne- 
dovku^ a proto jsem  začal pátrat jsou zařízení sam oúčelná, ale m a

se dověděl, že jsou již  n ěkolik let lyžařům . A není možno si m yslet,
vedena jednání s m inisterstvem  že sjezdovku bude upravovat ně-

dom nívají, že jim  není nic do bolesti” ale také absence v našich
toho, jak  se lyžař dostane dolů. závodech, která při stovkách zra

je všeobecně znám o, že v cizi- nění za zimu jde do tisíců hodin,
ně m ajitelé lanovek o sjezdové

N ový m ůstek v H abartově. tratě velm i p eču jí, protože tam , J. LE ISS

r  t , f  ^ 0  _  Není to věc neznám á, naopak je
H  J S í  iSi Jď H  gs, ^  ipa gm. b\ ga pt m uun, ■  ještě starší než způsob hledání

w» ¡1 |M  K i l  ŠT ol  51 M W «  ffiPh pom ocí sond. Ale časem , snad z po-
w  H  1  ' S  W  hodlnosti, se na lavinovou šňůru

téměř zapom nělo, a jen ve vý- 
Inž. M iloš VRBA, zbroji starých horolezců a lyžařů

předseda kom ise lavinového výzkum u HS se naleznou ještě červená, zaprá
šená klu bk a. Oč jde? Jde o tenký,

Kom ise lavinového výzkum u a ústřední lavinové družstvo Horské hustě p letený, bavlněný provaz, 
služby se zabývají zlepšováním  dosavadních a sledováním  vývojových vybarvený jasně červeným  barvi- 
způsobů lavinové prevence, prognózy a také lavinových zásahů. Po- vem, s vysokou stálostí ve vodě, 
kud se nestavějí lavinové zábrany, nelze sesunu lavin  zabrán it. Do na světle a v oděru. Lavinová šňů- 
značné m íry lze zabránit tomu, aby v nich  lidé p řich ázeli o život, ra je dlouhá 25 m a nosí se 
A o to nám v podstatě jde. v klubku, které má v průměru asi

12 cm. Při průchodu oblastí lavin
V tomto pojednání se nebudu nasazování speciálně cvičených la- se jeden konec lavinové šňůry 

zabývat ani teoretickou, ani pře- vínových psů. Ale i u těchto dáv- ováže kolem  pasu a klubko se 
ventivní stránkou, ale už případy, no užívaných způsobů se dosahuje hodí na sníh. Pohybem kupředu 
kdy přes všechna opatření dojde v posledních letech větší účin- se provaz rozmotá a lyžař jej vol- 
k zasypání člověka nebo skupiny nosti a současně i rychlo sti. Lavi- ně vleče za sebou. Dojde-li k za- 
lid í řítícím  se sněhem . Při sesunu noví psi a úderná družstva před- sypání lavinou, je téměř 100% 
sněhových lavin  se uvolňuje sice sunutých sondovačů se dopravují pravděpodobnost, že alespoň část 
obrovská ničivá a úderná síla , kte- na lavinu vrtulníky (zatím  jen šňůry zůstane na povrchu sněhu, 
rá je fu n k cí nesm írných sněho- v A lp á ch ). Také při sondování se červená barva na bílém  podkladě 
vých spoust, a rych lo stí, jakou se využívá k ra jn ích  mezí počtu prav- je zdálky viditelná a okam žitě 
řítí, ale přesto nám dokazují sta- děpodobnosti, a n ikoliv  100% jis- přiláká pozornost záchranců. Po- 

tistiky  lék ařů , že 85 % všech la- toty. V důsledku toho se mohl sy- dle délky šňůry, která zůstane ne- 
vinových obětí nehyne následkem  stém sondování zrych lit čtyřnásob- zasypaná, a podle sm ěru, kterým 
úrazu, ale zadušením . Zadušením , ně proti předešlým  způsobům , kte- mizí pod sněhem , lze velm i při- 
které nastává n e jča stě ji v prvních rými se sice naprosto bezpečně bližně odhadnout, kde asi je za- 
m inutách po zasypání. N ení-li se- nahm atal zasypaný i ve velm i ne- sypaný. Jeho nalezení a vyproštění 
sunutý sníh vysloveně zledovatělý pravděpodobné poloze vstoje, avšak je potom otázkou jen n ěkolika mi- 
a m á-li zasypaný jen trochu příz- na vrub rychlo sti hledání a nale- n ut.
nivou polohu, může zůstat na živu zení. Proto doporučuje Horská služba
déle. Jsou známy ojedinělé přípa- Zkoušejí se i nové způsoby a lyžařům , horolezcům  a turistům , 
dy, kdy zasypaný byl vyproštěn prostředky hledání, při kterých se obnovení výroby a masové užívání 



psi fiii ¡§n p í  p i ^  P i  m§ i h  nn p í
Po prvých v elk ých  závodech SCHRUNZ: l .  M. G oitschelová 4,45, 8. Melcjuiond 4,78, 9. Jau ffret 

ť  y ň 1:34,81, 2. H. Schm idová-Bieblová (č. 26) .4,94, 10. de N icolo  [č.
sezóny 126) 3 R_ A dolfovà 2,30, 4. Ch. 33) 4,99.

.. - _ _  n n ï„ j „  GoitschGlová 2,62, 5. P. du Royo- KITZBÜHEL: 1. K illy  121,54, 2.
. , I si j 13 113 ' B va 2,95, 6. T. Obi-ecM ová 3,32, 7. Schranz 1,64, 3. Sunde 2,83, 4.
m“s  1  7 l ë d ° » “ , r ï » “  . 7 »  v e i™ ! »• * « ! » . . „ » .  3,69, 8. E . Z I » .  N l,ld . 3,12, 5. Arpin 3,47, 6. Le«- 

. . . . . .  - , - . ., nicrm annovà 4,13, 9. A. FamosGOvà ner 3,58, 7. Lacroix (č. 17) 4,82,
peclive vyRony všech nejlep sich  Haasová 4,34. 8. M elquiond (Č. 16) 5,56, 9.
se stejnou pečlivost! jako jindy - ■ Ja u ffre t ( 6. 45) 5,75, 10. N enning
Zajím avé je porovnaní výsledku CTArnM - k R7
z prvních velkých závodů zimy
u sjezdarek. Ve sjezdu vede stá- OBERSTAUFEN: 1. Ch. Goitsche- _  , „  ,
le C h ristl H aasová, v obřím sla- j0vá 89,66, 2. M. GoitschGlová U u e v s a c i
lomu je v cele M arielle Goitsche- o,37, 3. H. Schm idová-Bieblová gjjj-.j ujggjek v p ian ici má být
lová a ve slalom u zatím  neroz- 0,67, 4. B. Seiw aldová 1,39, 5. T. přestavěn. Zvýší se tím kritick ý
hodně bojují M arielle Goitschelo- Obrechtová 1,65, 6. A . Fam oseová j ,od můstku ze 107 na 117 m,

vá s H eidi Schm idovou-Bieblovou. 2,27, 7. 1. Ederová 2,46, 8. B. takže lze počítat se skoky kolem
Fárbingerová 3,43, 9. P. Du Royo- 133 m 

SJEZD : vá 4,10, 10. A. A dolfové . jl ,
GRINDELW ALD: 1. H. .Schm ido-

GRINDELW ALD: 1. Ch. Haasová vá-Bieblová 87,94, 2. M .“ ¡Goitsche- Naše sportovní prodejny měly 
2:19,50, 2. E. Zim m erm annová j 0vá 0,24, 3. T. O brechtová 0,42, letos lyže ju goslávské výroby,
zpoždění 0,09, 3. H. Schm idová- 4. a . Fam oseová 0,44, 5. F. Bo- Dodala je továrna E LAN . Je to 
Bieblová 2,72, 4. M. Bochatayová chatayová 1,41, 6. E . Zim m erm an- jej* hlavní náplň práce. Celkem  
3,05, 5. T. Obrechtová 3,10, 6. G. nová 2,41, 7. P. du Royová 3,28, 70 %. O další se dělí lyžařské 
Demetzová 4,17, 7. M. Goitschelo- 8. G. Dem etzová 4,51, 9. T. Ede- hole, hokejky a brusle =  celkem  
vá 4,28, 8. A . Fam oseová 4,40, 9. rová 4,74, 10. Ch. Terraillonová 1-5 % a zbytek — 15 % — je iě- 
B. Seiw aldová 5,06, 10. Ch. Ter- 5^ 2. locvičné nářadí. V roce 1962 vy-
raillon ová 5,42. ST. ANTON (A rlb erg—Kanda- robila tato továrna 50 000 párů

ST. ANTON (A rlb e rg—Kanda- harr): 1. H. Schm idová-Bieblová tyží, v letošní sezóně to má být 
harr): 1. A. Fam oseová 1:40,11, 2. 90,33, 2. M. Goitschelová 0,04', 3. již  130 000. Na příští zimu je 
M. G oitschelová 0,08, 3. H. Schm i- Ch. Haasová 0,34, 4. F. Bocha- naplánováno 160 000, v další zi- 
dová-Bieblová 0,31, 4. Ch. Haaso- tayová 2,57, 5. A . Fam oseová 2,83, mě Pak 200 00°- v  továrně pracu- 
vá 1,32, 5. G. Dem etzová 2,25, 6. 6. G. Dem etzová 3,42, 7. Ch. Ter- Ie 520 zam ěstnanců.
T. Obrechtová 2,38, 7. Ch. Goit- raillon ová 3,57, 8. F . Steuerová 1
schelová 2,47, 8. Ch. T erraillono- 4,32, 9. J. M irová 5,00, 10. B. Far- ^
vá 3,77, 9. I. M irová 4,12, 10. P. b ingerová 5,65. Švýcarská firm a Inter-M ontana-
du Royová 4,16. SCHRUNZ: i .  M. G oitschelová Sport, A . M iiller & Co., H ergisw il,

SCHRUNZ: 1. Ch. H aasová 100,1, 2. H. Schm idová-Bieblová vyvinula nový výrobek, který po-
2:24,46, 2. E. Zim m erm annová 2,47, 3. Ch. Goitschelová 2,78, 4. prvé vyzkoušela na skluznice
2.31, 3. M. G oitschelová 2,33, 4. M. A. Fam oseová 4,44, 5. E. Zim mer- přední am erická továrna na vý-
Bochatayová 3,06, 5. T. Obrech- m annová 5,05, 6. P. du Royová robu kovových ly ží. Nové plastic- 
tová 3,83, 6. A. Fam oseová a H. 5,06, 7. Ch. D itfurthová 11,72, 8. ké hmoty »Peîex«, »Petex speciál« 
Schm igová-Bieblová 3,87, 8. T. He- g . D igruberová 12,32, 9. L. Bar- a »Petex 2000« m ají vysokou odol- 
cherova 4,30, 9. Ch. Terraillonová bieriová 14,01, 10. S. Brauerová nosí vůči vrypu, takže na skluz- 
4,72, 10. M. W nilondová 5,80. 14,11. n ici stačí jen docela tenká folie

SLALOM  MUŽŮ tohoto m ateriálu. Jeho předností
OBŘÍ SLALOM : ja , že je možno jej nalepit přímo

V této d isciplíně dom inuje na lyže dřevěné či kovové nebo 
OBERSTAUFEN: 1. T. Obrechto- 211etý Francouz Jean-Claude Kil- p lastické bez použití jakék oliv  

vá 1:28,38, 2. M. G oitschelová ly . N epřihlíží se k závodům ve m ezivrstvy, jako je např. bavlně-
0,73, 3. Ch. Haasová 0,77, 4. G. Val-d Isère, které se je ly  v polo- ná tkanina. A to dosud nebylo 
Demetzová 1,17, 5. P. du Royová vině prosince, avšak bez Raku- možné.
3,07, 6. A. Fam oseová 3,13, 7. šauů. -fa
Ch. G oitschelová 3,79, 8. H. W EN GEN : 1. P érillat 124,57, 2. M ezinárodní olym pijský výbor
Schm idová-Bieblová a F. Bocha- K illy  zpoždění 0,21, 3. Grahn a obdržel o ficiá ln í žádost japonské- 
tayová 3,98, 10. Ch. T erraillo- Sunde 0,48, 5. Arpin 0,67, 6. Gio- ho města Sapporo, které hodlá
nová. vanoli 0,71, 7. Schranz 0,96, 8. uspořádat zim ní olym pijské hry

GRINDELW ALD: 1. E. Zim mer- Bruggm ann (start, číslo  34!) 2,09, v roce 1972. Starosta Sapporo 
m annová 1:28,94, 2. M. Goitsche- 9. N indl (č. 24) 2,26, 10. N enning proh lásil, že po porážce v sou
lová 0,46, 3. T. Obrechtová 0,67, 2,78. boji s francouzským  Grenoble
4. Ch. Haasová 0,73, 5. M. Bo- ST. ANTON (A rlb e rg—Kanda- pro rok 1968 se nevzdává nadějí 
chatayová 0,83, 6. A. Fam oseová harr): 1. N enning 113,53, 2. K illy  na ZOH v roce 1972. Sapporo
1.31, 7. G. Demetzová 1,88, 8. B. (č. 11) 0,09, 3. Leitner 1,59, 4. mělo pořádat ZOH již  v roce
Seiw aldová 3,49, 9. H. Schm idová- Schranz 1,80, 5. Messner 2,10, 6. 1940, to však zm ařila druhá svě- 
Bieblová a R. A dolfové 3,77. Arpin (č. 34) 3,14, 7. Bleiner fová válka .

LY Ž A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 
m ěsíce. V ychází m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÛV K SC. Rozšiřuje Poštovní 

R o č n í k  51 novinová služba. Cena 1,80 Kčs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á
v # T  každá pošta 1 doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice

Č í s l o  ^  tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-21"51306



Město hrdinů Slovenského národního povstání — Banská Bystrica — se otevíralo ve své nejnovější 
poaobě před zraky našich nej úspěšnějších lyžařů-skokanů při závodě na středním můstku.

Novou disciplínou našeho lyžování je biathlon — běh na 20 km spojený se střelbou (4X5 ran). 
V Banské Bystrici vyhrál nejlepší střelbou VI. Jeřábek z Dukly Liberec. Na snímku při prohlížení 
své malorážky po úspěšné střelbě.



| — . ; l i  | :

Nejúspášnějšími účastnicemi III. CS v Banské Bystrici byly Eva Paulusová (na snímku ji povzbu
zuje v boji sdruženář Honzl, přihlíží její bratr Beneš) a Eva Břízová. Jely ve vítězné štafetě, 
Paulusová vyhrála 10 a Břízová 5 km, obě byly jednou druhé.

H H H  ■ m
První vítězství ve sportovních soutěžích III. CS získaly lyžařky Východočeského kraje, které obsa
dily ve štafetě 3X5 km první dvě místa. Na snímku jsou z I. družstva (zprava) Paulusová, Eedvinf 
ková a Břízová a s nimi nejmenší, ale bojovná členka II. družstva Chlumová. Uprostřed je trenér- 
ka, zasloužilá mistryně sportu Květa Lelková.



R O Č N Í K  51^ * D U B EN  1965 •  Kčs 1 ,8 0  4

lna mistrovství '  V ^ H  ^

Anna H H t t ^ O g ^ ^ ^ ^ ^ B L l ^  W
a Jan Čermák ^ ^ P B l í l i j ^ « a S ^ f '

Dalibor R ichter ■ ■■'̂ '̂ ¿;iV ^ ^ fe r i^ ^ W ^ n  1 * v

m B S S > w  m  |



Z cesty do Sv. Petra je pěkný po- 
***””“***“■« Iiled na slalom ový svah v lyžař-

«• skem stadiónu, kde se jely  m is
trovské boje ve slalom u a v obřím 

slalom u mužů a žen.

Foto: D alibor Richter

■ ■ H

I

Ve 43. ročníku »Hančova m em oriálu« — m istrovském  závodě našich lyžařů ve vytrvalostním  běhu na 
HO km — zvítězil v Lázních Libverda inž. Stefan H arvan, kterého vidíte na trati tohoto závodu na foto
grafii Josefa Pilm anna.



b Eí ec k é  m = £
t A

LYŽAŘSKÁ MISTROVSTVÍ ČSSR

f l  I C áP I W% l í n  17.—21. 2. KLASICKÁ ČÁST
U  I 9  V  I p  I I I I  J  NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ

Budu se sice opakovat, když řeknu podle Cs. sportu: »Mistrovství, jaká mají být!« Ale tím více 
bych chtěl vyzvednout příkladnost celého uspořádání od A do Zet pro pořadatele příštích mis
trovství. Hlavně všechny pochválit a ještě jednou poděkovat všem, kteří se podíleli n a jejich uspo
řádání.

Jedno písmeno však z mé pochvalné abecedy •  NADĚJE !
vypadlo. Bylo to »S« =  stravování. Dobrý počá
teční zám ěr pořadatelů nedopadl dobře, později V řadách ju niorských běžců máme mim ořádnou 
se vše napravilo . Stravování bývá většinou slabou naději, K arla Š tefla  z Nového Města na M oravě,
stránkou všech hrom adných a k cí, to znam ená i na- kterém u do m istrovského titulu na 15 km chy-
š ic h  m istrovství a soutěží. A je kupodivu, ja k  se běly tři vteřiny. A pak máme ještě několik naděj-
stravovací národní podniky čile snaží o akum u- n ý ch , ale co z nich bude, to záleží do jisté míry
lá c i i na úkor kv alityl To by byl snad jediný ne- na je jich  působení v útvarech arm ády či vojsk M V.
dostatek, dál už jenom  sam á ch v ála . Jsm e tedy právem  zvědavi na vás: Š tefle , Peřino,

P řijetí všech účastníků zainteresovanou veřej- .Divalde, F en cle , Berane a další, záleží také^hodně
ností (i za novom ěstským i hranicem i =  Sv ratka, na váa sam otných, na vašem vztahu k přípravě
Žďár n. S . ), patronáty podniků a závodů nad kraj- k závodění vůbec. Na mnohých^ je  ̂ už vidět so- 
ským i výpravam i, které byly příjem ným  překva- Prace trenérů, ale ještě není vše v pořádku,
pěním  pro všechny, byly rozhodně víc než pouhá Věnujte se v tréninkovém  procesu nácviku bě- 
pozornost žecké tech niky průběžně, system aticky a neustá-

A , le, podle význam u a podílu na celkovém  výkonu.
Pasový skútr elektrik ářů  V ysočiny ud ělal na

sněhu a n a tratích  hodně práce, ale m nohem  více u T C T u m io / n n
udělali lidé předem . Pod spoustou sněhu nebyla 9  M ISTROVSKOU FOivMU
sice vidět práce letn ích  a podzim ních dnů, ale , ...............................................  „ _______
jsem  přesvědčen, že by byly tyto trati regu lérní mela Eva Paulusova (trojnásobná m istryně C SSR ). 
i za 15centim etrové vrstvy sněhu. Zvláště 10 km zaběhla vyn ik ajícím  způsobem .

Dík vám , traťaři, za tratě tech n ick é, pestré, ryt- ^  o kom je dále zapotřebí se zm ínit? O junior-
m ické a nápadité, prostě m istrovské a pěkné, kach  Chlum ove, Cillerove a Erlebachove â  dal-
i když se prak ticky vše odzávodila na 15kilometro- sich  zen ach bez větších m ožnosti v přípravě: Ra-
vém úseku. Byly přijaty s nadšením i dousove, Novotné a Ledvinkové, ktere podavaji na

posledních dvou m istrovstvích spolehlivé a vyrov- 
•  JEŠTĚ ŽE N EN l SAZKA ! nané výkony. Také M irka Jiráňová začala  po pře

stávce dobře.

Celé m istrovství se je lo  za »severských« pod- ________
m ínek. To je na prašanu, tedy podle našich  sta- ® DRAM ATICKÉ STAFETT
rých p řán í. A le že není prašan jako prašan, se _ „ . „ ,  . . . .  ____
'přesvědčilo mnoho závodníků. Čítankové m azání Štafety jsou vždy nejpusobivejsi pro diváky, 
první den (zelený Rex a Sw ix) selh alo , a tak ne- Také tentokrát byly dram atické. V ychodocesi po-
měl m azací problém  snad jenom  ten, kdo neměl stavili v zenach dvě štafety ^teoreticky vyrov-
jiné vosky než naše Skivo, nebo ten, co měl třeba f ane — a u dělali tím závod až do cílové cary,
Ex E llit , ale hlavně s tou spoustou značek a růz- Raní dojely napiosto stejne obe fin išu jíc í členky
ných zkušeností. (Ex E llit  jsou švédské vosky, obou sta let, Paulusova a B nzo va, v sesterském
z n ich ž tvrdé jsou dobré především  na přem rzlé objeti.
a zm rzlé sněhy.) U mužů se nečekaně u ja li vedení na prvním

Je ale rozhodně lepší mít vosky různých zna- f  druhém úseku V ýchodočeši Šm ídem  a K o la ií-
ček a mít problém  s mazáním  a učit se, než m ít k e®; J? Stredoslovenskeho kraje spolehlivé do-
prázdné ruce, jako má v současné době mnoho ^ dli stafatu k m istrovském u titulu Klam ar s Cil-
trenérů a závodníku. likem  Výborným  finišem  Luptaka a inz. Harvana

.............................. „ . . .  „ obsadil Východoslovenský kraj třetí místo před
Ješte štěstí^ že se v lyžařině netipuje^ jako napr. Jihom oravským  krajem , jem už zaje li výborně Fou- 

v h o keji. Určitě bych netipoval za vítěze třicítk y a především  Š te fl, špatně však Gabriel.
Julu Luptáka z RH Poprad. Ano, příjem né překva
pení, zrovna tak jako druhé místo Jindřicha Fa- # A j e š t ě  NĚKOLIK POSTŘEHU
biána z TJ V . M eziříčí. Na dalších m ístech ve tři
cítce byli podle předpokladu už jenom  zkušení Pořadatelé při celém  tom závodním  shonu ne- 
závodníci. Jenom ten vteřinový rozdíl byl p říliš zapom něli na své lyžařské učitele a pietní vzpo-
veIký- m ínkou u ctili na místním  hřbitově je jich  pam átku.

U favoritů se zřejm ě projevila určitá únava Slovo k těm novinářům , jim ž lyžařina vděčí za
z p řed ch ázejících  závodů, protože na patnáctce dobrou a hojnou inform ovanost veřejnosti: Dávejte
už opět dom inovali na prvních m ístech reprezen
tanti Č illík , Hrubý, Fousek a inž. H arvan. Pokračování na str. 50.



P okračování ze str. 49. 10 km: 1. Eva Paulusová (Sn Jilem nice) 43:49,
dále slovo trenérům  a kritice , i když nem usí mít 2- Eva Břízová (S. Líšnice) 45:50,  ̂ 2. Eva Šne-
vždy plnou pravdu, ale proč nevyslovit osobní bergerová (RH Sem ily) 46:00, 4. Milena Chlumová
názory? Četl jsem  také blahopřejný telegram  ví- (3P- V rchlabí) 46:05, 5. Mirka Jiráňová (Sp. Pra-
tězi třicítky  J. Luptákovl podepsaný m inistrem  \ a M otorlet) 46:12, 6. Vladimíra Radoušová [Ješ-
Chudíkem  — stačí?  Měl jsem  i sám radost z cen Liberec) 47:33, 7. Milena Cillerová (J. Mšeno
pro vítěze a konečně bylo jednou při m istrovství n - N .) 47:48, 8. Eva Novotná (Ještěd Liberec) 48:03,
natištěno dostatek výsledků — snad pro každého J ana Ledvinková (L. Trutnov) 48:05, 10. Eva
účastn íka . Vacková (Sj Kořenov) 48:30.

Na poradě přítom ných trenérů na m istrovství ® 1- Eva Paulusová (Sn Jilem nice) 20:47,
se m luvilo nejenom  kritick y  k současném u stavu 2- Eva Břízová (S . Líšnice) 21:04, 3. Jarmila Sko-
m ateriálního vybavení, ale i v duchu naděje a dová (L. Iru tnov) 21:13, 4. Eva Snebergerová
perspektivy. P rojednávali jsm e m j. s ústředním  (RH Sem ily) 21:20, 5. Mirka Jiráňová (Sp. Praha
trenérem  B. Tvrzníkem  určité m ožnosti dalšího M otorlet) 21:34, 6. Eva Vacková (Sj KořenovJ
zlepšení v běžeckých ly žích . Záleží to však na 21:59, 7. Jana Ledvinková (L. Trutnov) 22:03, 8.
dalším  jednání na vyšších m ístech a také na za- E va Novotná (j. Liberec) 22:11, 9. Vladimíra Ra-
interesování dalších  fu nkcionářů ÚLS pro jedn án í. doušová (J. Liberec) 22:12, 10. Marie Beranová

A le co bychom  od vás, Novom ěšťáci tam v n . p. ( S P- Strakonice) 22:51.
Sportovní a turistické potřeby, ch těli, to je , aby-  ̂ Rm juniorky: 1. Milena Cillerová (J. Mšeno 
ste nám pom ohli zlepšit situ aci v rám ci vašich  n - N .) 21:33, 2. Milena Chlumová (Sp. V rchlabí)
m ožností. Ta nultá série abášek byla určitě lepší 21:34, 3. M. Erlebachová 21:41, 4. Jar. Bečvářová
než ty, které máme nyní m ožnost koupit v ob- (obě S l. Praha VS) 22:20, 5. Alena Mikesková (J.
chodě. Vždyť dobrá přítom nost a budoucnost bě- .Otrokovice) 23:01, 6. yěra Bělonožníková (J. Libe-
žecké discip lín y je  také záv islá  na k v alitn ích  běž- r e c ) 23:06, 7. Hana Šimková (J. Tanvald) 23:18,
k á ch , a my vím e, že byste je m ohli udělat. Kristina Privitzerová (B. Krem nica) 23:39, 9.

Z Nového M ěsta na M oravě jsem  odjížděl s dob- Hana Felcmanová (L. C. Třebová) 23:49, 10. Anna
rým pocitem  a vědom ím , že by nem usela být na- Sivicová (S l. Olomouc)^ 23:54.
dále taková prekérní situace v běžeckých ly žích , _. 3 X 5  km: 1. Východočeský I (Ledvinková 21:25,
že to záleží na lid ech , na dalším  jednání a také Škodová 20:09, Paulusová 20:50) a Východočeský II
na pochopení, . . . ž e  když se najde takový »muž (Chlum ová 20:23, Snebergerová 20:58, Břízová
m istrovství«, jako je nový mistr ČSSR na 30 km °'?a 1:02:24, 3. MV Praha (E rlebachová,
Julius Lupták, že věřím  i v nějakého našeho »No- Bečvářová, Jiráňová) 1:02:45, 4. Severočeský (Cil-
nese« p říštích  let Jerová, Radoušová, Vacková) 1:03:58, 5. Jihomo-

Jen v íc  takových m istrovstvím  (RMÍkr ^ ? ! Í - Ínfó  N ' StehlíkHová- H laváčová)
3 1.06:24, 6. Jihočesky (Beranova, H ochova, Kopfo-?

_  r n  m a m f p t t t  p n z H n n ř í  v a ) 1:06:33* 7- Severočeský II (Bělonožníková, Šim-•  LU NA M ĚŘILI RUZHUDCI ková, Novotná] 1:08:34.

30 km: 1. Julius Lupták (RH Poprad) 1:56:24 v á p t a v  M irríp
(10 km 37:50, 15 km 56:48, 25 km 1:36:30), 2. Jin- předseda ústřední b ě ž e c k é ť re n é rsk é  radv
dřich Fabián (TJ V . M eziříčí) 1:57:13 (39:15, 58:03, preaseaa u siream  DezecKe trenerske rady
1:37:50), 3. Rudolf Cillík (B. Krem nica) 1:57:19 — —
(38:05, 57:24, 1:37:30), 4. Ladislav Hrubý (RH Se
m ily) 1:58:33 (38:55, 58:10, 1:38:15), 5. inž. Štefan
Harvan 2:00:24 (38:55, 58:28, 1:39:45), 6 . Vladimír V ítězné šta fety  66. m istrovství C S S R  v N ovém  M ěstě
Jeřábek (D. Liberec) 2:01:47 (39:50, 59:45, 1:41:10), na M oravě při vyh la šován í vý sled ků  a přejím ání
7. Ondřej Párička (B. Krem nica) 2:02:00 (40:05, čestn éh o daru — potravinového k o še : 1. S tře d o slo -
1:01:21, 1:41:50), 8. Jůzef Klamár (D. N . Tatry) v e n s k ý  k ra j, 2. V ýc h o d o č esk ý  k ra j, 3. V ých od oslo-
2:02:03 (39:45, 59:40, 1:42:40), 9. inž. Ján Ilavský ven ský  kraj.
(D. Liberec) 2:02:31 (39:55, 40:10, 1:42:30), 10. Bo- Foto Ondřej Fogel
humil Sůva (Jiskra Mšeno) 2:03:06 (40:10, 59:53,
1:42:30). ------ — ------

15 km: 1. Rudolf Čillík (B. Krem nica) 53:11, á&
2. Ladislav Hrubý (RH Sem ily) 53:34, 3. Vít Fou- m
sek (S. Nové Město na M oravě) 53:44, 4. inž. Ste- J | |  i
fan Harvan (Sn Sm okovec) 53:51, 5. Julius Lupták  ̂ ®  l É I  , :
(RH Poprad) 54:27, 6. Bohumil Sůva (J. Mšeno n. ^  ̂ W M Ě Ě Ěm
N .) 54:46, 7. Karel Sacký 54:51, 8. Vladimír Jeřá- L  ^  í. l i l  P
bek 55:16, 9. inž. Ján Ilavský (všichni D. Liberec) *  7» V pf W í  ,
55:21, 10. František Kolařík (Sp. V rch la bí) 55:22. g j k j & f '% %,

15 km — junioři: 1. Karel Stefl (S . Nové Město W m g Ě K k  JF ? '  % yt
na Moravě) 53:14, 2. Václav Peřina (D. Liberec)
55:28, 3. Loran Divald (Sn Sm okovec) 57:10, 4. , l |p 8& . ' z A

Svatopluk FencI (TJ Jáchym ov) 57:34,^5. Josef Be- ^ i  * ^

Josef Langmajer (D. Liberec) 59:42, 10. Jiří Semela ' ■ V  *

4 X 10  km: 1. Středoslovenský (Fuško 39:59, Pá-

venský ( Divald 36:30/ Baluch 36:57, Lupták 35:26, ^ ^
Harvan 34:14) 2:23:07, 4. Jihom oravský ( Blažíček ^
36:55, Gabriel 33:38, S tefl 33:58, Fousek 34:12) » M  W  ,  1 i
2:23:43, 5. Dukla II (M ikuláš, Sacký , Ila vsk ý, Je- 
řábek) 2:24:08, 6 . MV Praha (Javorský, W eiss- 
háutel, S lo sia rik , Dvořák) 2:25:27.

50



K R A U S  l 5 1 p | Í Í 1 5 P
a ti ostatní

a n e b  jak je to 

se sdruženým závodem

Sřáf se mistrem republiky má vždy něco do sebe . V roce 1963 byl např. Štejan Olekšák ve vyn i
kající form ě, a přece titul n ezískal, m istrovství n ed o jel. Zato loni mu to po celý  rok mnoho nešlo  
a vyhrál m istrovství i mezinárodní závod v H arrachově.

Letos je sdruženářem  číslo  jedna Josef Kraus. ní družstva jsou početnější než naše, podpora ne
potvrd il to také na m istrovství. Po řadě úspěchů srovnatelně vyšší.
•doma i v zah ran ičí vyhrál i zde krásným i a dlou- Dobrou výkonnost m ají též sdruženáři N SR. Ně- 
hými skoky I. část závodu sdruženého. Mnozí se m ecký lyžařský svaz se snaží o pozvednutí úrov-
sice ptali, zda bude jeho náskok ze skoku dosta- ně k la sick ý ch  d isciplín  v alpských zem ích. Proto
•čující, zda ho může někdo »naběhnout«? Přestože pořád al letos po vzoru Le Brassus, K urrik allova
m ěl v běhu d efekt na vázání a m usel m ěnit ly ži, a Berauerova poháru I. ročník »Něm eckého štítu«
vyhrál jasně s náskokem  17 bodů. Je radost se v Reit im W inkel. Starto vali muži a ju n ioři,
na něho dívat, jak  mu to dobře jd e. Konkurenta N aši sdruženáři startovali letos na více mezi-
ve své kategorii nem ěl také juniorský přeborník náro dních závodech než v m in ulých letech . No- 
•Jiří R ázl, který vyhrál v Novém Městě na Mo- .m inační i pasové záležitosti probíhají mnohem
ravě dokonce rozdílem  80 bodů. p ru žn ěji, byla dána možnost i juniorům . Otvírá

D ívám e-li se však přísnějším  pohledem  na vý- se jim  tím nová perspektiva, z ísk áv ají nadšení a
.sledky a výkony, tak zjistím e dobrou výkonnost zkušenosti. Dosažené výsledky jsou mnohem lepší
jen  u členů reprezentačního družstva. Částečně m inulého roku.
(Obstojí i výkony členů D ukly Liberec (H onzl, Svo- Věřím , že při odstranění některých — už řadu 
bodá, Steklý) a loňský člen reprezentačního druž- Jet znám ých — nedostatků by m ohli naši sdruže- 
stva Š v aříček . Dohrom ady máme tedy s juniory náři dosahovat podobných výsledků jako  naši sko- 
Rázlem  a Kučerou 10 dobrých sdruženářů. Je to ká n i.
m alý počet, který nedovoluje příliš velký výběr Výsledky m istrovství ČSSR v Novém  Městě na 
pro reprezentaci. Často se ptám e, proč se tomuto .Moravě:
krásném u závodu nevěnuje více k lu k ů ? Skok: 1. Kraus 269,8 (59 a 69), 2. Švaříček 231,8

_~ o (59 a 62,5), 3. Bayer 218,5 (48,5 a 60,5), 4. Kutheil
Důvodů je Jistě hodné 218,1 (4g5 a 57J K 3. Mazánek 215,9 (52 a 60),

Závod sdružený je velm i náročn ý, vyžaduje hod- 6. Olekšák 212,5 (58 a 61), 7. Svoboda 192,7 (48
ně času při tréninku na suchu, zvláště však na a 53,5), 8. Hladík 189,3 (46 a 49,5), 9. Honzl 182,2
sněhu, je i velm i nákladný při pořizování vý- (46,5 a 53), 10. Sůva J. 181,9 (43,5 a 52).
zbroje. Mnoho m ladých zkouší sdruženaření, brzy 15 m: 1. Bayer 55:42, 2. Olekšák 55:52, 3. Kutheil
>se však ukáže, že v jedné z obou discip lín  ne- 56:17, 4. Steklý 56:29, 5. Honzl 57:51, 6. Kraus
stačí, a přech ázejí k sp ecialistů m . 58:46, 7. Svoboda 59:01, 8. Filanda 59:17, 9. Sůva

Tak nebo podobně je  to i v jin ý ch  zem ích. Švý- d:01:57, 10. Černý 1:02:04.
carsko reprezentuje dnes jeden sdruženář, Itá lii Sdružený závod: 1. Josef Kraus (D ukla Liberec) 
tři, Švédsko nemá krom ě 351etého Bengt Eriksso- 478,72 (skok 269,8, běh 208,92), 2. Petr Bayer (TJ
na kvalitního sdruženáře atd. Ptal jsem  se ho po Rožnov p. R.) 461,38 (218,5 a 242,88), 3. Josef
závodech v Le Brassus, proč Švédové n eobeslali Kutheil 454,27 (218,1 a 236,17), 4. Stefan Olekšák
ani OH. Rozpovídal se o potížích: M ladí, sotva vy- 453,16 (212,2 240,96), 5. Petr Honzl (všichni D. Li-
jdou ze školy, si jezdí v autech, jsou zh ýčk an í, berec) 400,80 (182,2 a 218,60), 6. Jaroslav Svoboda
rad ěji jedou na tram p, prostě jdou za pohodlněj- (VTJ Liberec) 399,00 (192,7 a 206,3), 7. Miroslav
ším životem , n echtějí tvrdý sportovní trénink. Švaříček (S . Nové Město na Mor.) 391,68 (231,8
Uvážím e-li švédské tréninkové m ožnosti, kde je a 159,88), 8. Václav Steklý (D. Liberec) 389,47
sn íh  od říjn a , k v alitn í tuzem ská výroba lyží a (155,6 a 233,87), 9. Jaroslav Sůva (J. Mšeno n. N.)
vosků, tak docházím e k závěru: Vysoká životní 358,40 (181,9 a 176,5), 10. Josef Zvonek (RH Se-
úroveň působí pasivně na tréninkově náročný m ilý) 347,22 (172,3 a 174,92).
sport. S podobným i problém y se setkávám e sk o k  —’ junioři: 1. Ráží 240,0 (56,5 a 61), 2. Ku- 
i v Norsku — kolébce k la sick ý ch  d iscip lín  — a , gera 181,3 (48,5 a 51), 3. Tamásfi 171,4 (47,5 a 49). 
jen v elká péče Norského lyžařskéh o svazu doká- 15 km: 1. Rázl 59:39, 2. Slíva 1:01:27, 3. Kučera 
že, že je norské družstvo přece jen  širší. 1:02:01.

Npivětší vzpstun Sdružený závod: 1. Jiří Rázl (J. H arrachov)
, J  ř xv jve zesx P 497.05 (240 00 a 257,05), 2. Antonín Kučera (J. Har-

v posledních letech  zaznam enávají sd ruženán rachov) 419,45 (i 8l,3  a 228,18), 3. Jiří Slíva (Ješ-
v SSSR a v NDR. V obou státech jsou z vetší těd Liberec] 40159 (i 57)00 a 244,59).
•části podchyceni sdruženáři v klu bech ozbroje
ných sil pod pečlivým  trenérským , zdravotním  a VÍTA LAHR,
vědeckým  vedením . Je jich  m ateriální a společen- trenér čs. reprezentačního družstva
ské postavení je na výborné úrovni. Reprezentač- sdruženářů

51



Skončilo 66. mistrovství ČSSR v  / v

s K S š S r . S  1YZURSKA LIGA MLÁDEŽE NA SLOVENSKU
nich letech. Bylo to hlavně záslu
hou dobré organizace, vzorně při-
pravených tratí a k tomu všemu E l ez  z v la s t  v e lk e j  p ro p a g a cn ej p říp ravy  p reb ieh a  v  te jto  
byl ještě pěkný sníh a hezké poča- z im ě n a  S lo v e n sk u  za u jím a v á  a p ř ita ž liv á  súťaž pre ly 
sí. Co si tedy lze přát více? ž ia rsk u  m laď  — ly ž ia r s k a  lig a  m lá d e ž e  n a  S lo v e n sk u . Má p ln it

Pro Nové Město a okolí bylo n a jm en ej t ie to  tr i ú lo h y : po p rvé u z n e s e n ie  ÚV KSČ o p r á c i  
m istrovství opravdovým  svátkem , s m lá d e žo u  v p rax i, p o  druhé zam erať  p rácu  o d d ie lo v  n a  m lá-  
Novom ěšťáci oslavu jí 70 let trvání ¿ e ž  a p 0 tr e t ie  v y p ln it  p o v á ž liv á  m ed zeru  v o  v ý k o n n o st i  zjaz-  

r  dárov  n a  S lo v e n sk u . M ožno, že  s a  »p reb ú d zam e«  n e sk ó r o , p řed 
l i l  H l l l I i í M  8  M  sa  v ša k  p o ř e k a d lo  h ovoří, že  je  le p š ie  n e sk o r o  ak o  n ik d y .
■  f f l f i  m Í  b K  9  J i  N a š i sk v ě lí m a js tr i K rajňák, Š la c h ta  a K rasu la  s k o n č il i  a leb o
B j s  a j |  S 9  Ě M  3  & A  k o n č ia  a zatial' sa  nám  m ed zi m la d ý m i n e p o d a ř ilo  nájsť za

M  ¡1 w  'š n á  ssS a H li n ic h  n je ro v n o c e n n ú , a le  le p š iu  n áh ra d u . T eda třeb a  nám  za-
. , čať n o v ý c h  m a jstro v  s i p ř ip ra v o v a t p ek n e  n ie k o lk o  rok ov .

zim ních sportu. Tato krásná a bo- 1 l
hatá tradice a láska k lyžařském u
sportu se projevily  na každém  kro- p říp ra v ě  te jto  sú ťaže , k to r á  p ř ek o n á v á  e š te  h o d n é  d et-
ku vřelým  vztahem  k účastníků m , y  sk ý c h  ch orob , v y c h á d z a li sm e z ú sp e šn e j  sú ťaže p re  n a šu  

závodík)6m Pr° S 16 1 se nam 0 16 m lá d e ž , k to rú  z a č a li a g iln í p r a c o v n íc i v M artin e  tzv . »M artin- 
Pořadatelé však p řip ravili pro sk o u  v ý zv o u « , k torá  te jto  z im y  v stú p ila  do sv o jh o  tr e t ie h o  roč-  

účastníky ještě jedno překvapení, n ik a . R o zš íř ili sm e ju n a  c e lé  S lo v e n sk o . Súťaž je v y p ísa n á  
Byly to patronáty jedn o tlivých  zá- z a t ia l  pře v ě k o v é  k a te g o r ie  m la d š íc h  a s ta r š íc h  ž ia k o v  a ž ia -  
vodů nad krajským i družstvy, čo k  a m la d š íc h  a sta r š íc h  d o r a ste n c o v  a d o r a ste n k y , a to  
Přiznám  se poctivě, že jsm e se v  z ja z d o v ý c h  d isc ip lín á c h ,  
obávali form áln osti a nem ěli jsm e 
k těmto patronátům  velkou důvě
ru. Musím však napsat, že to bylo Ik A á š ty r i o b la sti:  záp ad n ú , k torú  r iad i TJ S p artak  P iešťany, 
ohromné a že výsledek překonal se v ern ú  — ria d i TJ S tro já rn e  M artin, južnú  — TJ ČH Ban-
všechna očekávání. Závodníci MV s ká B y str ica , a v ý c h o d n ú  — TJ Jed n ota  K ežm arok . P o vod n ě  
Praha byli pozváni do n. P- Chi- sm e p lá n o v a li pre k ažd ú  o b la st  5 ly ž ia r s k y c h  o d d ie lo v , n o  uká-

S í č i í ě  an n e f o r m X ě ! eje Cteo Pdeobnreý z a l sa  veY^  zá u ÍeiJ  m ed z i ly ž ia r s k y m i o d d ie lm i a tak  v  se -  
závod, plní p lán a s pýchou nám v e r n e J Je 6 ’ vo  v y ch o d n ej 7, v  juznej 7 a v  za p a d n e] d o k o n ca  
ukazovali provoz a seznám ili nás 8 o d d ie lo v . V k ažd ej o b la st i b o li u r č e n é  p r e te k y  v  p o č te  4— 5, 
s výrobou, ž a s li jsm e nad roz- n a  k to r ý ch  súťaž p reb ieh a . V k a te g ó r iá c h  ž ia k o v  je ú č a st  ob 
sáhlým  výrobním  sortim entem  a m ed zen á  n a  10 a u d o r a ste n c o v  n a  5, u  d ie v č a t  je  ú č a s t  n e 
obdivovali dovednost zam ěstnanců o b m ed zen á , aby sa  p o d p o ř il čo  n a jv a č š i p ř íliv  d ie v č a t  do 
závodu, ve kterém  se vyrábí nyní te jto  súťaže. N a č e le  sú ťaže  v  je d n o t liv ý c h  o b la s t ia c h  je sú- 
? sl  druh,u chl„rur®i<:k7 ch a ta ž n ý  výb or z lo ž e n ý  zo  z á s tu p c o v  sú ť a ž ia c ich  o d d ie lo v , k to r ý  
-ars y c r  nas roju.^ Tesil je nas r j ac^  c e lú súťaž. V y h o d n o c o v a n ie  sú ťaže s n a ž il i  sm e  sa  zo-

Z ávěrečn á’ beseda probíhala s ta v it  c0  n a jje d n o d u c h s ie  a b od u je  sa  tak , ze  v ita z  v jed n o t-  
v m ilém  a srdečném  prostředí l iv ý c h  k a te g ó r iá c h  d o sta n e  50 b o d o v  a k a ž d ý  d a lš í  v  p orad í 
závodního klubu. Soudruzi z ve- o bod m en ej. V íťazom  v o b la st i sa  s tá v á  o d d ie l, k to rý  z ísk á  
dění závodu vzpom ínali na svá n a jv a č š i p o č e t  b od ov . P řed p o k lá d á  sa , že  súťaž v  o b la st ia c h  
lyžařská léta, m luvilo se o tra- sk o n č í do 31. m arca  1965. 
dici lyžován í na Novom ěstsku a 
posuzovaly se vyhlídky v m ist
rovských závodech. % # íť a z i  o b la stí by  sa  m a li stre tn ú ť  v  c e lo s lo v e n s k o m  vy -

Shodli jsme se, že je třeba hod- v r c h o le n í. S tý m  sú  sp o je n é  f in a n č n é  p ro b lém y , k to r é  za-
ně píle a poctivé práce k úspě- ^ial' n je sa  v y r ie š e n é . Prvú p o m o c  p o sk y to l SÚV Č S M , k to rý  

Sec™ na6 l ^ S ^ N a š l « /  z C h iía - p od p oru  o r g a n iz o v a n iu  te jto  súťaže. V erím e, že  aj
ny nás při závodech m ocně po- k ra jsk é  vyb ory  ČSTV p o d p o rm  tu to  su ta z , k to r á  sa  u ž  v o  v se t-  
vzbuzovali jako své. k ý ch  š ty r o c h  o b la s t ia c h  ro zb ěh la .

lé C atelsrdečl!éVypřdU etídlkBy6o mto Veď id e  0 in v e s t íc iu  do m lá d e ž e  v k rá sn o m  ly ž ia r sk o m  šp or-  
opravdu pěkné, do Nového Měs- te , a tá  sa  is te  v n a jb liž š íc h  r o k o c h  v y p la t í. -Mr-
ta na M oravě se budeme rádi _  * ,  , , ,  ,  , ,  .  ̂ ,
vracet. Mnoho na to m ilé pro- P o z n á m k a  r e d a k c e :  I  když přich ázím e s tím to příspěvkem
středí vzpom ínám . »Našim« z Chi- hodně pozdě, p řece  jen pokládám e za správné je] u veřejn it , neboť ho
veny  přejem e hodně zdaru v plně- vof i  0 dobré práci těch , jim ž leží na srd ci rozkvět našeho krásného  
ní p lánu, N ovom ěšfákům  pak hod- 
ně sněhu a lyžařských  úspěchů! ' r

Jaroslav  Potm ěšil, A '" >
trenér lyžařů MV Praha /

P o z n á m k a  r e d a k c e :  Po- / sa W
dobné dopisy či osobně pronese- 
ná slova nadšení jsme slyšeli ze
všech stran také o ostatních pa- ’ ÍS t
ironech, a proto ještě jednou ** ^  y
všem opravdu srdečný dík!!! 1 v/

V

52



Mistrovská padesátka v Libverdě

Mistrovství ČSSR v běhu na 50 km — Hančův memoriál — probíhalo letos poslední únorovou neděli pod 
severními svahy Jizerských hor v Lázních Libverdě. Původně připravované trati ve výškách nad 850 m 
v oblasti Sniědavy v Jizerských horách zůstaly nevyužity, neboť mimořádné sněhové poměry umožnily 
připravit v poslední chvíli mistrovství přímo v Lázních Libverdě, které leží v nadmořské výšce 440 m.

V posledních létech  se zúčast- PODMÍNKY OH v In nsbru cku). Soustředění a
ňovaio zavouů na 50 km pom ěrně vůle, s jakou od prvého kilom etru
m álo závouniKů. Proto byl i v le- N edělní ráno však překvapilo bojoval až do c íle , může být vzo- 
tošm m  roce um ožněn start, vedle organizátory i závodníky. M razivé, rem pro ostatní závodníky. 
krajsK ých reprezentantů, i všem , bezvětrné počasí a slun ce vytvoří- Skutečnost, že se na trati bojo- 
kteri se k závodu p řih iá sili. Byla ly nejlepší rám ec pro m istrovský v aj0 houževnatě nejen o prvá 
vypsána již  tradičně kategorie závod. Před odstartováním  bylo místa , ale i o další pořadí a že 
muzu starších  3b let a nově doKon- nutno znovu celou trat v délce velké boje byly sváděny v tomto 
ce i soutěž oddílů o dosažení nej- 25 km upravit a na tento úkol ne- nejtěžším  lyžařském  běžeckém  
větší účastí závodníků. Výsledkem  bylo právě nadbytek pracovníků. závodě i mezi závodníky v kate- 
těchto opatření bylo, že se sku- v hlavn ích částech vsak byla upra- gorii starších  mužů byla velkým  
tečně k závodu p fiu lá s il mimo- véna ještě před odstartováním  zá- kladem  m istrovského závodu. Také 
iád n y  počet - 1/8 závodníků, vodu. I kyž závodnici s nízkým i zájem  o m istrovský závod a zá-
S tak velkým  počtem  v m istrov- startovním i čísly  (a hlavně zeny, vodníky mezi obyvateli Libverdy 
ském závouě na 50 km jsm e se které je ly  svůj závod souběžně byl velký a doplňoval pěkné pro- 
jesié n esetk ali. Mimoto byl vy- s muži na lOkm okruhu) nem ěly stř edí
psán propozicem i i veřejný kon- ve všech úsecích  trať v prvém kole -  , řádkv . , t
iro ln í závod žen na 10 km , ke kte- dokonale upravenou, v průběhu kf  Da de s á ^  
rému bylo přihlášeno 31 závod- závodu byla již  uvedena do dobré- , p P , -
n ic . Již sam otný počet přihláše- ho stavu. Ani některé organizační Lvžařství dodánvl7
ných závodníků ukazuje na rostou- nedostatky v prostoře startu (jako y ” yjú
cí zájem  o vytrvalostní běhy. neoddělená prostora pro závodní- M istrovství ČSSR v běhu na
1 když část přihlášen ých závodní- ky a d iváky, špatné stopy od stár- 50 km — Hančův m em oriál — pro 
ků nestartovala (vlivem  velké sně- tu a rozdělení tratí na 15 km a rok 1965 sk on čilo . Mělo své obtí- 
hové kalam ity v pátek a v sobo- 10 km atd.) nebyly takového rá- že, ale přineslo opět i důkazy 
tu před závody byla ztížena do- zu, aby způsobily větší obtíže, rostoucího zájm u závodníků o vý
p rav a), představoval m im ořádně Zm iňuji se o nich  proto, že růst trvalostní závody i důkazy obě- 
velký počet sta rtu jících  pro pořa- našeho závodního lyžování vyžadu- tavé práce ly žařský ch  fu nkcioná- 
dateie těžký úkol. je od závodníků nejen vyšší výko- řů, rozhodčích , pracovníků HS

Ť ny, ale je třeba pro tyto výkony atd ., kteří stejně jako  závodníci
vytvářet i odpovídající tech nick é a b ojovali s obtížem i, které jim  sta-

Trať pro m istrovskou padesátku organizační předpoklady. Domní- věla do cesty letošní zim a. 
byla vedena po dvou okruzích , v ám se, že v tomto sm ěru máme Společnou zásluhou všech byl
které vycházely  přímo z m ěsta a právě m istrovské soutěže připra- výsledek, že m istrovství v běhu 
jely se 2 X . Je jich  p ro fil byl těsně Vit tak, aby odpovídaly nejvyšší na 50 km se podařilo. A za to dík 
před závody ještě upravován, úrovni. _ všem , kteří se o to v těžkých pod-
Ovšem provedené úpravy nebyly z PRŮBĚHU m ínkách p řičin ili,
právě n ejšťastnější. První, 15km
okruh vedl často po otevřených Závodníci pro losování byli roz- B. SÝKO RA, odpovědný trenér 
p lán ích  a trať byla pro m istrovský děleni do čtyř skupin. N e jsiln ější
závod jednodu ch á až jedno tvárná, kategorie startovala v poslední _
Druhý okruh 10 km byl již  pěst- skupině. Při neúčasti vítěze z r. ®
řejší, i když v n ěkterých částech , 1964 V íta Fouska a dalšího člena
jako v ostrém  sjezdu v lese za reprezentačního družstva R. C illí- Výsledky 50 km: 1. inž. Stefan
Jižerskou chatou a násled u jícím  ka se předpokládal souboj o ví- Harvan (Sn St. Sm okovec) 
stoupání, m ohlo být řešení trati tězství mezi reprezentanty Harva- 3:08:27, 2. František Kolařík (Sp. 
vhodnější. Propagace a celková nem a Hrubým, který však v druhé V rch labí) 3:09:51, 3. Oldřich Gult 
příprava závodu byla pracovníky části ze závodu odstoupil. Stefan (Sj Teplice n. M.) 3:14:19, 4. Sta- 
TJ Sokol Lázně Libverda provádě- H arvan z V ysokých Tater o své no Baluch (Sn St. Sm okovec) 
na velkoryse dlouhou dobu před vítězství však musel bojovat až 3:19:52, 5. Radomír Tesař (VAAZ 
závody, avšak v lastn í příprava tra- do konce. N ašel zdatné soupeře Brno) 3:20:56, 6. Bohumil Sůva 
tí v Libverdě zůstala částečně ve v závodnících  V ýchodočeského (J. Mšeno n. N .) 3:21:22, 7. Ladi- 
stínu ostatních příprav. D etailní kraje , předně ve vítězi m istrovské slav Mundil 3:24:02, 0. Pavel Ploc 
úprava a značení tratí bylo pak padesátky z r. 1960 Fr. K olaříkovi, (oba RH Sem ily) 3:25:12, 9. Józef 
ještě m im ořádně ztíženo velkou který je l v Libverdě velm i dobře Klamár (B. Krem nica) 3:26:25, 
sněhovou vánicí v sobotu před zá- a skončil na druhém  m ístě, 10. inž. Jaroslav Dvořák (S l. Praha 
vodem, kdy veškeré trati opět za- i v O ldřichu Gultovi, který překva- VŠ) 3:26:30 hod. 
padaly a v Libverdě leželo asi pil třetím  m ístem . Dobré výkony
1 m sněhu. Zdálo se, že m istrov- těchto závodníků i závodníků na 10 km žen: 1. Mirka Jiráňová 
ství v původní koncepci tratí bude dalších m ístech (B alu ch a, Tesaře, (Sp. M otorlet) 41:47, 2. Milena Cil- 
vážně ohroženo, nedojde-li v po- Sůvy, M undila, Ploce a dalších) lerová (Ještěd Liberec) 41:51, 
slední ch v íli k radikálním u zvra- však jen zdů razňují výborný výkon 3. Milena Chlnmová (Sp. V rch la- 
tu počasí. Pro tento případ se počí- Harvana, který v m istrovském  zá- bí) 42:14, 4. Jana Ledvinková
tálo s úpravou m enších okruhů, vodě na 50 km startoval poprvé (L. Trutnov) 42:26, 5. Eva Vacková 
které by se je ly  vícek rát. (prvý start na padesátce měl na (S j. Kořenov) 42:49 min.

53



M alebné m ěstečko v ita lský ch  j- #■ ^ h  h h

Dolom itech, svědek olym pijských V Y N I K A J I L I  V Y K O N Y  K  jCT|j
úspěchů našich lyžařů — uvítalo 0 ^ H  | | I J |  Bj&
letos opět vřele naše závodníky. NA M ŮSTKU „ŠACH TY“ L E T E
Dik loňském u výborném u výkonu 77 ■■
našich skokanů, kteří v Cortině
obsadili první tři m ísta, má naše _  _
lyžování zde své jm éno a budí do- B  B  B B T  B A  B áj k f i

-  konce respekt. O L  J L  H B  l i l  C §  O T  |  a a A
Italové m ají v Cortině ďAm pez- ®  M ■  H  9  9  9

zo skutčenou perlu zim ních spor
tů — prostředím  a vybavením . Má 
na tom jistě lví podíl pořádání OH
v roce 1956. Krásná bobová dráha s nadšením  a radostí mohu hodnotit letošní m istrovství ČSSR 
leží vedle zim ního stadiónu, který ve skoku na ly žích . N ěkteré drobné stinné stránky, které uvedu 
je  vklíněn pod úpatí velehor. Ty v závěru, mi nem ohou pokazit dojem z tohoto tak skvělého závodu.

Vysočtí se zhostili svého úkolu skutečně na výbornou, a není to 
poprvé. U m ějí opravdu upravit m ůstek — a to dokonale! Za pod
m ínek, které tentokrát předcházely závodu, to byla práce úplně

gpav e m  B A B  B  n adlidská . Denně napadlo možná 30 cm sněhu, který musel být
■  B  | |  I I  gT  ra B  ra M  vždy stáhnut až na původní profil m ůstku, a to nebyla žádná ma-

I  1 1  U  I  i  1 !  1  ličkost*
H a  H  l i  B  tEa g |  Hotové bílé peklo se rozpoutalo v sobotu před závodem . Sněhová

■  ■  1  H  I  I  I  í§ D B  Ě iM  bouře zavála vše, co se dalo, a zdálo se, že se z Vysokého vůbec
fj J f?  |  1  |  |  I  1  Ě f f B  neůostanem e. V šechny přístupové cesty byly zataraseny a v ten

den bylo Vysoké nad Jizerou docela odříznuto od světa. Trénink
se pochopitelně nek onal, na m ůstku se však bez ustání pracovalo. 

_  ■ ■  Počítalo se sice více s tím , že se sk ákat nebude, ale dělalo se.
I  f j  ¡ F  Práce se v yp latila . Po půlnoci se vítr utišil a ráno jsm e znovu
I  K B  J Ě  všichni nastou pili, abychom  um ožnili dopolední trénink. To se po

dařilo , a tak se v 10 hodin m ohlo začít. N ájezd byl však velm i
rych lý  a doskočiště poněkud tupé. To zavin ilo  několik pádů. V zá
jmu bezpečnosti závodníků bylo tedy nutné tento trénink přerušit,
závodníkům  byl však um ožněn tréninkový skok před odpoledním
závodem . Do této doby jsm e m useli můstek doslova očistit od no- 

pak »prodlužuji« po obou stranách vgj10 sněhu a vytvořit stejné podm ínky na nájezdu i na doskočišti. 
tribunu az do výše 3000 m. Pro Trénink byl zahájen již  v 1 hodinu a proběhl celkem  hladce,
nas dulezitejsi je  vsak bezvadný, p)0Ubek skočil dokonce 87,5 m, což je o 4 m dále než dosavadní
dokonale udržovaný m ůstek, který rekorcj m ůstku. Po tomto skoku byl již v tréninku snížen nájezd
přímo vabi skokany, aby si na nem a sk 0ky byly kolem  hranice kritick éh o bodu. V lastn í závod byl
zk u sili sve stesti. však zahájen opět z vyššího nájezdu. Již první skok prvého závod-

Na vyvrcholeni m ezinárodní se- nj ka u kázal nesprávnost tohoto rozhodnutí, a tak se šlo znovu dolů. 
zóny poradaji Italové každoročně Bylo to správné, neboť závodníci m ěli postaráno o bezpečnost
m ezinárodni závody, ktere jsou a m ohli skutečně bojovat v pravém  slova sm yslu. O m istrovský 
v ka len d an  FIS vedeny jako kate- ^itul se rozpoutal nádherný boj mezi Raškou, H ubačem , M otejlkem , 
g o n e  I. A. Tím je  zaručena kvalt- HĎhnlem a Doubkem.
ta sou těžících . Po loňskem  našem a ž  do pOSj ecjníbo skoku nikdo nevěděl, kdo zvítězí, a ani po 
vítězství se Italové na nas letos tomto závěrečném  skoku nem ohl nikdo určit s určitostí vítěze. Po- 
pripravovali m j. 14dennim soustre- mgbo nejlep ší výkon podal R aška, který nem ěl skutečně kazu .
děním na tomto m ůstků. Určíte dojem , že by mi ani jeden z rozhodčích nem ohl vyvrátit
jim  to prospělo, především Aimo- tento můj názor. Nádherně zask ákal také H ubač, jehož třetí skok
nim u. Jeho styl je v mnohem po- Znam enal nový o ficiá ln í rekord m ůstku. S velkou odvahou se rval 
dobný stylu našeho Rašky.. Aim oni mjatiičký H oh nel, který má sice ještě nedostatek v doskoku, a sa
ma však mohutný odraz, c mz do- mozřejm ě i Dalibor M otejlek. Po zranění si opět řek l, že zadarm o 
stane více vzduchu pod ly že, nas neproda- p 0 d j0uhé přestávce a jen po čtyřech tréninkových
Raška sice tolik nevyš.oupa, ale ma s ko cich  nebyly jeho skoky tak čisté — ani v letu a ani v dopadu, 
skoky aktivní až do konce, kde se pouze třetí skok, řekl bych, možno hodnotit kladn ě, 
n ejvíce získává. Raška, který je A teď j sem u toho, co jsem  řekl na začátk u. M ožná, že rozhodčí 
Ve v ^ n bo.Íovn!kem ’ P °  ko e v radosti, že Libor opět sk áče, p řehlédli nějakou tu chybu a po- 
® ’ Aim omn}u vsak vys*y o “ a měrně vysoko hodnotili jeho výkon. Libor zvítězil o šest desetin
další skoky, zatím co Raška ve III. bodu před Raškou, který celý závod vedl, Honhlem , Hubačem  a 
kole poněkud propásl odraz a tím pjoubkem , jem už se dařilo zejm éna v tréninku.
bylo rozhodnuto. Po tréninku se Bylo to přesto nejkráspější m istrovství, jaké jsem  skutečně v iděl, 
cekal dobry výkon také od Rakusn- Bojovalo se totiž nejen ňa špici, ale i na dalších  m ístech, zde vyšel 
na Preim la, mel vsak v I. kole vítězně M artin ák.

Pa„  „ . , . , , . Když jsem  po závodě tisk l ruku Raškovi, řekl: »Já jsem  snad už
Z našich  neprodal lacin o kuzi ani ani j-  n e m o h l . . .«  další slova mu uvízla někde hluboko v nitru. 

D ivila . Ma dobrý odraz i let, který
nadchl téměř 9CG0 přítom ných di- V ýsledky: 1. D alibor M otejlek (D. Liberec) 224,9 (83 a 83,5), 
váků, chybí mu však zakončení. 2. Jiří Raška (MEZ Frenštát p. R.) 224,3 (81,5 a 82), 3. R udolf Hohnel
To se může ještě snadno n au čit. (S . Pernink) 220,7 (83 a 82,5), 4. Zbyněk Hubač (RH Sem ily) 220,6
A protože byl např. Zandanel až (80,5 a 84), 5. R udolf Doubek (RH Sem ily) 215,7 (80,5 a 80), 6. Mi- 
osmý, můžeme náš start v Cortině roslav M artinák (D. Liberec) 198,4 (75 a 76,5), 7. Pavel M ikeska 
považovat za opět úspěšný. (Železárny Třinec) 197,4 (76 a 78), 8. Bohum il D oležal (Ještěd Li-

V ýsledky: 1. Aim oni (It.) 224,5 berec) 196,3 (73 a 77), 9. Josef Zvonek (RH Sem ily) 195,5 (75,5
(83 a 81,5), 2. Raška 214,8 (78 a a 78), 10. M iroslav Sv aříček (S. Nové Město na M oravě) 192,0
80,5), 3. Preiml (Rak.) 206,9 (80 a (75,5 a 75.)
78), 4. Ceccon (It.) 297,7, 5. Di- JO SEF SKRBEK,
vila 199,7. JO SEF SKRBEK předseda ústřední trenérské rady skoku

54



! * d v k

V E  F R A N C I I
Ú čelem  zá jezdu bylo  se v těžších  a těžších  zá vodech  zo celit v boji se  sou p eři, a tak  získat určitou dáv

ku seb ed ů věry, která je  nezbytná k dosažení dobrého vý ko n u . P och opiteln ě též soustavné^ zdokonalování 
v tech n ice , tvrdý sy stem a tick ý  trénink  — to byl d a lš í ú k ol. C ílem  pak bylo  z ísk á ní bodů F IS  pro lep ší 
nasazování do skupin  při vrch o lných  s jezd o vý ch  zá vod ech .

»Vy jste se m ěli,«  sly šeli jsm e po příjezdu od vují plně terénem . Lépe jsou na tom střediska
mnoha lyžařů . Pobyt v cizině 34 dní s náročným  vysloveně lyžařská — jako např. V al d’Isère,
závodním  program em  (2 sje zd y , 2 nonstop tré- Courchevel a d alší, která jsou vystavěna ve vhod-
ninky, 5 slalom ů, 3 obří s la lo m y ), značné trénin- ném lyžařském  terénu a m ají přístupové cesty,
kové zatížení jen krátce přerušené urychleným  m alá letiště a lan ovk y. V Courchevelu , který je
přesunem  — to vše znam enalo velkou fyzick ou  vlastně kom binátem  tří středisek, m ají lanovky
i duševní nám ahu — nem luvě o tom, že podm ínky hodinovou kapacitu 10 000 osob. Dokonce ve Sv.
byly vzhledem  k našim  možnostem velm i skrovné. M artinu, ve středisku, které se dokončuje, bude

Dom nívám  se, že se podařilo to, o co jsm e usi- kap acita  30 000 osob za hodinu. Že se n eček á, je
lov ali — dosáhnout výsledků, které by u k ázaly , sam ozřejm é!
že při system atické práci a zájm u závodníků lze v  době našeho pobytu nebyla střediska tak ob_ 
m iiit  za vyšším  cílem . sazena jako u nás. Doba m ezisezóny — leden —

. znam ená snížení cen, přesto však ve srovnání
Jak  to ani vypada o s našim i lyžařským i středisky bylo poloprázdno.

Zdá se vám , že v zimě je Haute Savoie vlastn ě Plno je  o pololetí, o vánocích , v únoru a v březnu,
jen  sam á lyžařská »stanice«, jak  se tam říká ly 
žařským  střediskům . I ty nejm enší vesnice, pokud A teď stručně k prvním závodům
tam vede nějaká dobrá kom unikace, a ta vede té
měř všude, m ají nějaký hotel, výtah, obchod s ly- »Naší první »štací« bylo Les Gets nedaleko švý-
žařským i potřebam i. Ty větší m ají sam ozřejm ě ly- carsk ých hranic, v těsné blízk osti naší poslední
žařskou školu s kv alifikov an ý m i cv ičite li, buď zastávky M orzine a nově budovaného A voriaz.
sezónním i, nebo stálým i, podle význam u střediska. Tato střediska jsou od sebe vzdálena asi 4 km

Pro inform aci: V Haute Savoie je celkem  deset a jsou propojena sjezdařským i draham i a lanov-
středisek I. kategorie, jako např. Cham onix, Cour- kam i (na obrázku č. 1). Jsou tam celkem  tři )a-
ch evel, V al d’Isère. Je v nich celkem  617 hotelů novky a 30 výtahů. Jedna lanovka v Avoriaz je
s velkou kapacitou, 18 kabinových lanovek vel- inzerována jako n ejrych lejší lanovka na světě. Má
kých, 18 kabinových lanovek m alých , 158 výtahů. rychlo st 12,5 m za vteřinu (57 km/hod.) a ka-
N ejvyšší nadm ořská výška dosažitelná těm ito vý- binu pro 80 osob (na obr. č. 2 a 3).
tahy je 3842 m (Cham onix). V průměru dosahují Závody, které jsm e absolvovali — slalom  a obří 
běžně 2000 m. Dále je 19 kluzišť, n ěkolik skokan- slalom  — byly ve srovnání s dalším i snadnější,
sk ých m ůstků atd. Bary neuvádím . V Haute Savoie Je ly  se za účasti lyžařů N SR, Šp an ělsk a, B-druž-
je ještě 17 středisek II. kategorie se 47 výtahy štva Fran cie a Švýcarska. N ejlep ších  výkonů z na-
a jednou lan ovkou, 35 středisek tu ristický ch  se šich  dosáhli Janda (11. v obřím slalom u, 4. vp
46 výtahy. sla lom u ), Bam basová (8. v obřím slalom u a 6. ve

Když si uvědom ím e, že Haute Savoie je  m alý sla lom u ). Ostatní se um ístili celkem  dobře: Živ-
okres, vedle kterého je ještě v horské a podhor- cová 8. ve slalom u , F iedlerová 13. v obřím slalo-
sk é oblasti n ěkolik takových okresů, můžete si m u, Koloušek 11. ve sla lom u . Velm i příjem ný byl
učinit představu, co vše se dělá v A lp ách  pro závěr závodů: naši závodníci dostali ceny nejlep-
rozšíření lyžování a jeho kom erční využití. Že ších  zah ra n ičn ích  účastníků ,
s tím ruku v ruce roste výkonnost závodníků, je
sam ozřejm é. Courchevel

Fran cie — vlastn ě francouzské A lpy, m ají spo
jení s celým  světem letadlem  přes Ženevu. Zdá Pak nás čekala  cesta do luxusního střediska 
se, že Francouzi dnes předstihli ostatní alpské Courchevelu , které založil a vybudoval Em il A l-
zem ě vybudováním  zcela  m oderních středisek, kte- la ise , jehož jistě znáte z film u Slalom . Cour-
rá odpovídají požadavkům  m oderního pojetí ly- chevel je kom plexem  středisek Saint Bon (1100 m) 
žování. — Le Praž (1300 m) — Courchevel (1550 m) —

Střediska jsou dvojího typu. Letní, stará středis- Courchevel Moriond (je ve výstavbě — 1650 m) a
ka se adaptují i na zim ní provoz, ovšem nevyho- Courchevel (1850 m ). Všechna jsou propojena sjez-

55



>wSSSŠ*:‘> ::: : .....•.  ̂  ̂ i

dovými tratěm i, lanovkam i a výtahy. Jsou tam  Střed isk a  jsou  vzájem ně propojena závodním i tra-
prvotřídní hotely , obchody plné zboží a úporní- těmi a lanovkam i [obr. ě . 1)
nek. Nejsou tu však žádné fronty na lan ovk ách.
Ty se dají spolu s výtahy v 8.30 hod. do pohybu
a »prem ávají« bez přestávky až do 17 hodin. Lho- slalom u. Předseda spolku in validů mi tlum očil po-
stejn o , zda tam někdo je nebo není. Upravené trati izvání pro jednoho z lyžařů nebo nelyžařů —
vám  dovolí prožít lyžařský den docela příjem ně. sportovce, kterého by ve 14 dnech n au čili jezdit.
K  úpravě 130 km tratí a 30 svahů m ají k dispo- Co znam ená tato akce pro lid i, kteří jsou v běž-
z ic i kromě m echanizačních prostředků (traktory ných podm ínkách vyřazeni ze sportu, si jistě do-
a válce) 30 stá lých  pracovníků. Pro v ýcvik  je vedete před stavit. Je to navrácení radosti ze ži-
k dispozici 135 cvičitelů , kteří učí kolektivy  vota, sebedůvěry.
i soukrom níky. v  Courchevelu jsm e je li slalom  a obří slalom

Rodiče svěřují své děti lyžařským  školám . Ře- (obr. č. 6). Pro plánovaný sjezd nebylo dostatek
ditel střediska, který je nadšeným  přítelem  ČSSR , sněhu. V té době bylo sice sněhu více než vloni,
kde byl na průzkum u před novinářským  m istrov- ale skutečný sněhopád začal teprve až při našem
stvím světa, ■ podporuje lyžování i méně m ovitých odjezdu. N e jlep ších  výsledků dosáhli: Bambasová
lyžařů-studentů. V elké podpoře se těší lyžování in- (1. ve slalom u, 2. v obřím sla lom u ), Fiedlerová
validů (jednonozí, a dosahují skutečně vyn ik ají- (3. v obřím slalom u) a Janda (9. ve sla lom u ),
cích  výkonů, jezdí slalom y ap o d.). Ba co v íc , a Muži i ženy je li slalom  na stejné trati, a zde se
to mi nikdo nechce věřit: Setkal jsem  se ly- ukázal pokrok v technice u Bam basové, která je la
žujícím  slepcem  — jednonohým  in valido u. Jezdí skutečně vyn ik ajícím  způsobem . Muži nem ěli
iza lyžařem , který mu dává sm luvená znam ení čís- v obřím slalom u mnoho štěstí, byli vesměs stiženi
ly . Lyžuje na středně prudkém  svahu. Dokonce pádem ,
projížděl před závody n ěkolik branek v obřím

Do St. Gervais a Megěve

Stanice la n o vk y Avoriaz (obr. č. 3) Jeden den (pondělí po závodě) jsm e m ěli na-

v _, -i mimuiiiii.niiiiiiniiLiii._________IL.LJ..L.I  plánovaný výlet letadlem  na ledovec a sjezd na
^ H g H |  ly žích  dolů. To nám zkazil p ad ající sníh — zlato 

pro středisko — a tak jsm e cestovali prozaicky 
jpl autobusem  a vlakem  v m ísta, kde jsm e začín ali:

Do St. Gervais. Cekal nás týden tréninku a za- 
vod k la sifik a ce  FIS I. A . Trénink byl dobrý, na 
jeho ukončení jsm e si zazávodili v oblasti Mont 

z ^ Blancu na kra jsk ých  závodech jako předjezdci.
í  ’« §  1 1 *'I f1 | • ; Dobré výsledky nás trochu povzbudily. Ženy měly

l i l i i  7 ’•!*,, * lp j  v obřím slalom u a ve slalom u n ejlepší čas, muži
S l i l i  Slit lili **!' by byli kolem  10. m ísta.
* * * * * * ,  ***»* | | 4:: ■ \ . '■¡Uk *»-.k St. Gervais pořádalo společně s Megěve (to je

' \ jen přes kopec) Velkou cenu žen (Gervais) a mu-

Í
* 1% jTM F S I  ¡ ¡ I  ^  2ů (M egěve); muži se tedy odstěhovali. Je to je-
^  i | den z velkých závodů I. A . a sešla se na něm

lililliP & * * *  I světová e lita . K nám se do hotelu nastěhovaly
ž ř ' F^ 5?:y/ ... v. R akušanky, na které se chystaly Fran couzky. Ty

P** * ■-**#* chtěly tentokrát vyhrát nad Rakušankam i poprvé
■*, ÍZ&. sjezd . Stejná situace byla v M egěve.

Dokončení v příštím  čísle.

56



p o m í N *  J f  §  vbjg|hignu 3  m n  1 m

Dr. H. KALDARAR, předseda ústřední trenérské rady biathlonu

Již od roku 1958 se koná každoročně vrcholný závod v biathlonu. V  *  f ^ P f f í  •
Byla to mistrovství světa a v roce 1960 ve Squaw Valley a v roce 19S4 | | |  jj ; j f  j f  ~W

v Innsbrucku soutěž zimních olympijských her. Teprve letos s opoždě- ^  u

ním sedmi let se zúčastnili naši lyžaři mistrovství světa v této moder- ' *

ní soutěži. Opakuji se zpožděním, protože i státy, u kterých tradice ||Í» H
běhu na lyžích i závodu vojenských hlídek nebyla nikdy tak slavná \  M̂ w Ě

jako naše (družstva Otakara Německého z Nového Města na Moravě), i. M
nás v této disciplíně předstihly. Jsou to Rumuni a Francouzi, zatímco ? 'W  á l
závodníci Polska a NDR se zařadili hned za ty nejlepší. \  ^

Podm ínky pro tento sport u nás ní stře ln ici při střelbě vstoje .................. M  J & .  A É !  ■ v
byly a jsou, avšak konzervativnost měl jen  jeden zásah z pěti, což
fu nkcionářů Svazarm u, kterém u ho odsunulo na 26. m ísto. V čistém  Lad . M undil na startu v Elverum u  
bylo svěřeno pořádání branných běhu bez střelby byl osmý, při-
sportů, nedovolila dodnes zařadit čemž porazil všechny Finy a mezi velkorážnou puškou. Podle slov 
do Sokolovského závodu jako zá- nimi slavného Veikko H akulin en a. olym pijského vítěze M elanina jsou 
vod jedn o tlivců mužů biath lon . Hofm ann měl čas o 2:07 horší, ale jich  SSSR stovky. My jsm e za-
Teprve loni na podzim , když Sva- o jeden zásah více, což mu stači- tím příliš skrom ní — máme jich
zarm  definitivně odm ítl organizo- lo na 27. místo těsně za M undilem . 10 az  ̂ 15̂  Zajím avý pokus u čin ili
vat tento závod, byla ustavena Krupka i Ploc zklam ali ve střelbě. A n g liča n é . V ybrali z nejlepších
trenérská rada b iathlonu při ly- Oba m ěli jen 11 zásahů a čas střelců  jednoho tělesně zdatného 
žařské sek ci ČSTV. o šest minut horší, než M undil. závodníka a n au čili ho běhat na

Jedním  z n ejh lav n ějších  úkolů Ploc sk on čil na 46. a Krupka na ly žích . Pokus se zd a řil. Byl ze 
bylo obeslání letošního m istrov- na 47. m ístě. všech čtyř A n g liča n ů  nejlepší,
ství světa. Bylo uspořádáno něko- V elkou závadou při závodě bylo Novým závodem , který na 
lik  veřejných i ko n troln ích  závo- to, že stře ln ice byla obrácena zkoušku dva dny před m istrov- 
dů za účasti i zah ra n ičn ích  bi- k jihozápadu, takže v průběhu zá- stvím světa v Elverum u uspořáda- 
athlonistů . Podle výsledků byli vy- vodu, který začínal ve 13.00 hod. li. byly čtyřčlenné štafety^ na trati 
bráni z RH Sem ily M undil a P loc, svítilo  slunce přímo do očí střel- 4X7,5 km . Cíl,^ start a obě střelni- 
z Dukly Liberec Krupka, Hofm ann ců. Připočtem e-li k tomu, že sluň- ce byly um ístěny jako při závodu 
a Ž ižka . Byla přitom  dána před- ce je  na severu daleko níže než jedno tlivců na jednom  m ístě. Kaž- 
nost m ladým  závodníkům . u nás, dále odraz sněhu a trénink dý člen běžel tři 2,5km ko la. Po

ion t n n  n n m  za podm račeného dne, nebylo to prvním  a druhém kole byla střel-
130 km SEVERNL OD OSLO lehké dosáhnout přes 15 zásahů, nice, stříle lo  se na 5̂  balónků.

O dstartovali jsm e ze zasněžené- Zvláště dobrá tělesná příprava a K dispozici měl závodník 10 ran. 
ho ruzyňského letiště , abychom  bojovnost byla patrna u norských S tačilo -li těchto 10 ran ,nebo i mé- 
p řilétli do Oslo, o více než a sovětských závodníků, kteří do- ně na sestřelen í všech pěti balón- 
1000 km severněji položeného než vedli poslední kolo do cíle zaběh- ků, pokračoval závodník v běhu.
P raha, kde byl vidět sníh jen mí- nout na '2,5km úseku až o minu- N e tre fil-li, pak musel běžet navíc
stem na blízkém  H olm enkollen tu lépe než ostatní závodníci, s ni- tolik trestných koleček^ asi 200 
a na okolních k o p cích . Do riě- miž m ěli na stře ln ici přibližně nietrů dlouhých, kolik zůstalo ba- 
jiště  m istrovství světa, m ěstečka stejný čas. Dále je jich  k lid , účel- lónků. Trestné kolo bylo hned za 
Elverum u, 130 km na sever od né a rychlé pohyby na stře ln ici střeln icí.
O slo, jsm e pokračovali vlakem , potvrzovaly je jich  m istrovství. Při těchto štafetách  došlo k dra-
Tam nás přivíta la kra jin a  podobná m atickém u boji. Štafeta SSSR dík
naší Českom oravské vysočině asi CO CHYBÍ NAŠIM ? Privalovovi a M elaninovi se u jala
s 30cm vrstvou přem rzlého sně- jasného vedení, ale je jí poslední
hu. Trať byla v b lízkosti Elverum u. Jistá střelba , tj . nejm éně přes člen Puzanov na druhé střeln ici
Všechny střeln ice byly u startu 16 zásahů u všech závodníků, třik rát netrefil a musel běžet tři
a c íle . Závodníci běželi třik rá t Z vítězného družstva Norů měl k o lečka . Tím se dostali do čela
kolo 5 km a dvakrát 2,5 km, takže nejhorší 17 zásahů, z reprezentan- Norové sledováni Švédy a v tomto 
obecenstvo shrom ážděné na tri- tů SSSR 16, z třetích  Poláků 17 pořadí také závod dokončili. To 
bunách m ohlo sledovat všechnu a u čtvrtých b iath lonistů  NDR ta- vae m ohli diváci pohodlně sledo- 
střelbu i průběh závodu. Na vel- ké 17 zásahů. N aproti tomu z na- va  ̂ z tribuny. Povzbuzování do- 
kých uk azatelích  se objevil hned šich  n ejlepší byl s 15 zásahy m ácích závodníků a hlasité pro- 
po střelbě vždy závodníkův čas, Hofm ann, 14 zásahů měl M undil, j evY souhlasu při jednotlivých zá- 
během závodů bylo neustále zná- Ploc a Krupka m ěli jen po 11 zá- sazích balónků připom ínalo fot- 
mo pořadí a za uvedeným  časem sa zích . Kdyby m ěli příkladně prů- bálové obecenstvo při vsfřelení 
byl označen pro úplnost i počet měr 18 zásahů, sk on čili by na branky. Naši sk on čili ve štafetách 
zásahů. čtvrtém  místě — to jsou však jen devátí. N ejlepší byl Mundil se tře-

Na začátku si vedli naši dobře, teoretické úvahy: kdyby. Zatím ko lečky, Ploc měl dvě, Hofm ann 
Ještě před poslední stře ln icí, tj. to vyžaduje v létě tvrdou střelec- Pat a nejpom alejší Krupka čty ři, 
na 17. km, byl Mundil celkově na kou přípravu a podstatné zvýšení Tento závod bude již v příštím  
šestém m ístě. Bohužel na posled- počtu biathlonistů stříle jíc ích  Pokračování na str. 60.

57



V príprave na lyžiarske 7 |  m Ó l I i r  O I 0 1 TllÁfl  * * * Vl l <)
majstrovstvá světa roku I96S £ |t r  o U Jt 5A O H U A U A .'
v Chile

■— » I — ™ « ....... .......... ............................................................................................ . ■

U sporiadanie ly ž ia rsk y ch  m a jstrovstiev  světa  v C h ile  v roku 1966 je  neustále predm etom  d isk u sií a doha- 
d ov . je  c e lý  rad pripom ienok k ich usporiadaniu a h lasov (proti, najma vzhladom  na term ín (august 1966], 
o tá zky trén in gu , p řípra vy, kvalita  tratí a pod. No n ajvážn ejšie  sú p ripom ien ky k organizačnej príprave. 
H oci sa term ín »nezadržatelne« b líž í, m uselo sa na zasadnutí zjazdovej a sla lom ovej k om isie F IS  koncom  
septem bra v L ondýne konstatovat', že situácia  v príprave je  skutočne vážná. P ra k ticky  sa nezačalo s v ý 
stavbou ubytovacích kapacit, z lep šen ia  na trati nenasta li, a preto k ritika  bola sk u to čn e velm i ostrá. Orga- 
nizátorom  o d osla li varujúci list . Zdá sa , že to pom oh lo .

Comite Ejecutivo Campeonato Mundial de Ski pozícii. V decembri sa začalo s přestavbou cesty
1986 Portillo — Chile — poslal členom zjazdovej z Los Andes v Argentině do Portillo v Chile ná-
a slalomovej komisie FIS ako aj předsednictvu. kladom 450 tisic dolárov. V rozpočte na rok 1965
FIS prvú zprávu. sa už pamatá na výstavbu prislušnej technickej

Podlá tejto zprávy uskutočnilo sa koncom ja- aparatury pre 18 ďalekopisov a 24 telefónnych ka-
nuára 1965 stretnutie čílskych a argentinských nálov z Portillo do hlavného města Santiago de
ministrov a dalších vysokých štátnych úradníkov, Chile.
na ktorom sa prerokovali otázky colné, trans- Osobitný výbor začal s technickou úpravou 
portné, tranzitně, ubytovacie a spojovacie, preto- tratí. Za pomoci vojska boli trasy tratí podrobné
že Portillo je vzdialené od argentinských hraníc preštudované, určené miesta pre výstavbu štar-
len 20 minút a z Argentiny sa očakáva značný tov, vykonané odstřely, vykopané kanály pre pod-
príliv návštevníkov. zemné káble pre telefónne spojenie a elektrické

Konečné sa vážnejšie pristúpilo k budovaniu ho- meranie časov.
telov a v roku 1965 dokončia v Portillo hotel pre Zdá sa teda, že po dlhšej prestávke určitej ne
60 a 112 postelí. Terajší hotel prebudujú na vačšiu činnosti v přípravách sa predsa len rozběhli, a
kapacitu. Dokončená bola výstavba lyžiarskeho třeba dúfať, že naberu správné tempo, aby do
vleku a další sedačkový výťah s hodinovou kapa- augusta 1966 bolo všetko připravené pre tak veí-
citou 700 osob sa připravuje a toho roku bude kú lyžiarsku slávnosť, aká sa v Južnej Amerike
postavený. Peniaze — 700 tisíc dolárov — sú k dis- ešte neuskutočnila. -Mr-

1  j  -0  vypočítat libovolné dráhy letů Lze tedy říci, že délka skoku-
V  /}/■* / D Ý \ )  l YžaŤe- Ty t0 poznatky pak při- letu je v souvislosti s jeho rych-

i j / v t y / v  y  C i /  L t s  L  y  nesla ročenka S. S. V. z roku 1927. lostí, je odkázána tedy na tuto
*“■' Kongres FIS vyhlásil v roce rychlost a její dobu. Těmito pak 

Ú spěch y našich  lyžařů-sko-  19?2 . závazné . P ™  .velk? skokan dostává možnost lechnic-
kanů s lo ň ský m i 142 m Mo- můstky na nichž lze mluvit ,iz kého letu, dokonaleji se pnzpu-
te jlk a  v č e le  znovu otevírají o letech. Na těchto můstcích musí sobovat, a tak délku zvětšovat.
otázku skoků  a letů na ly ž ích  skokan # nabrat aa™ d y n a- v  10111 směru budo°  liste zdok?-
a vše co s tím so u v isí. K d yž  m ^ y  styl etu, bez nehoz by nalovany i dals. zasahy pnslus-
si vezm em e na pom oc Švýcara  de,ku nedoc,hL ných orgánu FIS.
p ro f. dr. R. Straum anna (W al- Snahu a vůli dosahovat větších Dr- Straumann svými studiemi
denburg) a našeho zaslouží- délek zdůvodňovalo zvětšování již z roku 1926—1927, obsahující- 
lého m istra sportu arch . K arla  kritického bodu můstku, což mělo mi výpočty, schémata, skici apod., 
Jarolím ka lze si říc i asi toto: i přímý důsledek na rychlost sko- dal základ k předpokladům vý- 

' kanova letu. Tak na 7llm můstku voje k dnešním výkonům. Náš
lá ta t n a „aPain je rychlost asi 70 km/hod. a tato arch. Karel Jarolímek, býv. dlou-

imL nrvn? « iítn v í válce Pvín tn roste na 10Dm můstcích asi na ůoletý náčelník Svazu lyžařů, 
po první sve.ove válce Rylo to ^gg km/hod. táta našich i zahraničních must-
napr. v Planící v Jugoslávii, kde stoupající rychlostí roste ne- ků, sepsal o nich své zkušenosti
na m u s i k u  p r o j e k t o v a n é m  a  v y -  ,  „ „ ?  1 y ‘ ‘ '  w r l i n v a l  s k o k - i n v  R i r t i . n ě  Ši--  D, , , ___ „„ K í ía  u m e r n e  v í c e  v s a k  o d p o r  v z d u c h u ,  a  v y c n o v a i  sK O K any  H a r i u n c ,  s i

V r J ia n ™  T t .h i a n ^  takzs Při 100 km/hod. jsou síly můnka, Lukeše, Bělonožníka, Bu-
nreri ? rnitv remřeivm __ Ko va vzduchu asi dvojnásobně účinné ďárka, Vránu a ostatní, jakož
picd 2 roky zemielým se za- km/hod i nynějšího trenéra Remsu. Vši-
čalo skákat kolem 100 m. Náš vy- nez asi p” , /a „ IO/Iia.a- , cn nhnf nr„skikali «*nn„ na mňst- - m i no„t„ň „ . n í  I ,„ 0J  Na starých můstcích pod 60 m Rnnl prosKaKan s.opu na musi-
n a n n n r J é  ^ rfn̂  rychlosti tak do 50 km/hod., cích lyžařské Evropy pro dnešní
dotknutím dtfmd Hkn dn rei takža aerodynamický styl nebyl Motejlky, Matouše, Rašky, Hubače 
chv< dopad jako do cej- na n_ch d(jst dobře možný Na a všechny ostatní jejich násle-

y ‘ můstcích stavěných podle norem dovníky.
V roce 1926 přinesla už rocen- FIS pro 80 a 90 m lze již po- Rychlosti 29—25,9 m/vt., což od-

ka Švýcarského svazu lyžařů ob- važovat skoky za létání. Sám cha- povídá asi 105 km/hod., byly při 
sáhlý článek o letech na lyžích, rakter takového letu se stává délce 140 m nejen skvělé výkony
V Institutu aerodynamiky v Got- přirozeně tím výraznější, čím vět- sportovní, ukázaly však též 
tingenu dal dr. Straumann pro- ší je jeho rychlost, a vede až vrcholnou hranici skoku, ktRrÝ 
vést na modelu skokana v tzv. k úplné aerodynamické dokoná- 00 do krásy, odvahy, ovládání 
»větrném tunelu — Windkanálu« losti při letech přes 100 m, dnes tola }  narva a nadto ještě v krás- 
měření ve všech důležitých polo- už dokonce přes 140 m, jak uká- nd zimní přírodě, sotva najde ob- 
hách skokana, aby zjistil aerody- žaly loni v únoru lety na lyžích doby v jiném sportu.
namické složky, z nichž se daly v Oberstdorfu a letos v Kulmu. Dr. KAREL FINGER, Praha

58



I  H  i !   ̂ a závod
I l i ®  I I  i i i W «  ¡L Z ú ča stn il jsem  se ve fu n k c i krajského

h H i i ffi I f 1 l i  B 8 B 1 trenéra letošn íh o  m istrovství ve sjezdu
i M  i  §Jj| S  |L  jg B I  B K  1  ve Vrátné d o lin ě . Při velm i 'pečlivém

9  ™  sled ová n í obou závodů jsem  d o še l k zá-

ASI 30 k m  NA SEVER OD GRENOBLŮ V MĚSTEČKU věru , že p ř íliš  m álo závodníků s i u v ě -

VOIRANS JE NEJ VÝZNAMNĚJŠÍ FRANCOUZSKÁ TOVÁR- s je z d ’aře vlastního závodu, jin a k
NA NA VÝROBU LYŽÍ — ZÁVOD ROSSIGNOL. PATŘÍ by  nem ohlo dojít k tolika  pádům  a ná-
RODINĚ ROSSIG NO L0, KTERÁ VLASTNÍ VĚTŠINU AKCIÍ. sled k cm  toho vzdání závodu, len  při je d 

nom sjezdu  vzdalo ze 70 startu jíc ích  12 
Od roku 1958 pracuje v závodě m ladý inženýr M aurice mužů a 7 bylo  d isk v a lifik o v á n o , ze 37

W öhrle, který postavil výrobu lyží na vědecký základ . Ma- startu jíc ích  žen vzdalo 5 a 1 d iskvali-
teriá l na výrobu ly ží je vybírán teprve po d ůkladn ých fiko ván a . Chtěl jsem  sesta vit seznam^
zkou škách , z je jich ž  výsledků se volí nejvhodn ější kombi- vlastn ích  příčin  těchto pádů, vynech ání
nace různých druhů dřeva, dřeva a kovu, kovu a sklolam i- branek apod. Přitom  jsem  narazil na
nátu. Rovněž se stanoví, z jakéh o m ateriálu budou hrany, pojednání o sjezdu  v m ěsíčn íku  Theorie
zda spojované nebo z jednoho kusu. Ve zvláštn í vývojové uni  ̂ P raxis ^er K ö rp erku ltu r, z kterého
dílně, s laboratoří je k dispozici řada přístrojů na měření jsem  p oříd il překlad o chování sjezdaře
pružnosti a pevnosti m ateriálu. N ěkteré z nich si továrna během  vlastn íh o  závodu, aby m ohli mla-
vyrábí sama podle svých potřeb. Na základě výzkum ů do- dí sjezd a ři bod po bodu prostudovat
vedou inženýři vyvinout ly ži, která vykazuje na sněhu po- a sam i se ptát na p říčin y  neú sp ěch u , 
žadované vlastn osti. případně se  v příštím  závodě vyvaro-

Z celkového objem u výroby 60 000 párů ročně zaujím á vat a a lších  chyb.
největší podíl výroba dřevěných lepen ých lyží typů R-41,
Derby, Souplesse, Plum e. Dřevo je v ok oln ích  A lp ách  vy- Chování každého závodníka během 
bíráno zam ěstnanci závodu. Při výrobě se dbá důsledně s je z d u je  ovlivněno jeho fyzickým  a tech-
na stavbu dřeva. M ateriál i s m alým i závadam i je vyřa- nickým  tréninkem , psychickým i vlast-
zován. Jako lepidla se používá ureoform olu tech n ick y ozna- nostm i, nervovým  potenciálem  a celko-
čovaného caurit. Na dřevěné lyže se m ontují hrany dělené. vým duševním stavem . H. Bonnet zná-

Závod proslavily  na zim ních olym pijských hrách ve Squavv zorňuje sjezd jako obranný sport.
V a lle y  a v Innsbrucku kovové lyže A lla is  60. Výrobě tohoto Závodník musí během sjezdu, při kte-
typu je věnována celá jedna h a la . Deset centim etrů široké rém se dosáhne často rychlosti přes
pásy z hliníkové slitin y  francouzské výroby jsou nejdříve 100 km/hod., bojovat stále proti všem
ohýbány na místě budoucí špičky. Ohnutý pás se nastříká nastávajícím  okolnostem  (udržet rovno-
fenolovým  lepidlem  redux a přiloží se na něj vložka z oku- váhu, čelit silovým  vlivům , různé ně
mě, lehkého africk ého dřeva. Pak se přilepí ještě jeden bezpečí a d a lší) . Aby sjezdař mohl do-
kovový pás. V zn ik lá  »lyže« se hrubě opracuje, přinýtují se držet svůj úspěšný taktický plán , musí
přesazené hrany, je jich ž  nýty současně zpevňují celou lyži. při sjezdu přihlížet k následujícím  zá-
M ezi hrany se přilepí pás kofixu a polotovar je vložen na kladním  bodům:
45 minut do vytápěného lisu . Po vyjm utí se provádí boční 4 Sjezdař se musí snažit ve všech
vybrání a povrchová úprava. Boční vybrání, tzv. vosí pás, situ acích  plně uplatnit svoje tech nické, 
o v livň u jící podstatně točivost lyže, se dělá s přesností fy zick é a psychické kvality .
0,1 m ilim etru na speciálním  autom atickém  přípravku. V rchn í „ ____ _ . ,  , . .
strana lyže se překrývá fenolitem . Na výrobu jedné lyže Tezkosti, ktere se objeví, nesm eji
je spotřeba asi 600 g lep id la . Tato spotřeba je poněkud zastat bez povšimnuti vyžaduji behem
vyšší u zatím  sériově nevyráběného typu Super A lla is , sjezdu stalou pozornost, a to od startu
u kterého není použito žádných nýtů. Ve sp eciáln ích  pří- az Clle\
pádech se pro zvýšení pružnosti v k lád ají mezi kov a dřevo 3. Na základě poměrně statického cho- 
gum ové pásy. vání během jízdy je třeba provést ně-

Sériově vyráběnou novinkou jsou typy Strato SI a SG . ko lik  uvolňu jících  pohybů, např. snižo-
Na obou stranách dřevěného jádra je nalepen sk lolam inát. vat a zvyšovat sjezdový postoj k zvý-
V současné době zkouši tyto typy část francouzského repre- šení rychlo sti, které spojím e se silným
zentačního družstva. a rychlým  vydechováním .

T echnologickou zajím avostí je  postup při výrobě odleh- 4. p0 dobu sjezdu se nesmí sjezdař
čených sklolam inátových lyží. Při výrobě se mezi spodní ani na vteřinu poddat pohodě, která
a horní vrstvy sklolam inátové tkaniny prosycené epoxydo- snadno vzniká po lehce překonané pře-
vou p rysk yřicí vloží podélně tři polyetylénové tenké tru- kážce nebo po překonání kritického
biče obalené sklolam inátovou tkaninou. Lyže se vloží do bodu. Také se nesmí poddat pesim ismu,
lisu a před spuštěním  topení se trubice nafouknou. Po který se rovněž vyskytne po podchycení
vyjm utí z lisu jsou ve ztvrdlém  lam inátu zachovány tři __ vyrovnání narušené stability
podéiné dutiny. Výhodou těchto »nafukovacích« lyží je je jich  5 v  některých případech může být
snížena váha a zvýšená pružnost pri zachovaní ostatních ředem stanovyemi tťak^ika sjezdu úplnyě 
k v a lit sklolam inátových ly ži. v čněna

M aloobchodní ceny všech devíti sériově vyráběných typů z 
se pohybují mezi 100 až 600 franků , to je zhruba mezi 150 6* T^i pádu by nem ěl sjezdař dříve
a 850 devizovým i korunam i. Výrobní cena je asi polovina. znovu startovat, dokud není pánem svých

tělesných a nervových schopností. Jinak
KAREL KURZW EIL a JAN H RBEK, Praha Pokračování na str. 62.

59



V ELK É LYŽ IA RSKE PO D U IA TIA  V  RO KO CH
_  _  _  -  —  _  .  a  m a  ,  a a  statky ~  h la vn e vo vtedajšej do-

I  H gf bF  §  >  1 1 »  * g |  a  i  B g  a  1  T f l  I  pravé a vysokohorských komuni-
i  m  !  i  1 i f l  i  M l W l 141 B I I  I I  i  I M I  káciách  vůbec. Veď preto FIS , na

| n  I  ^  I  MM 1 i i f l  I  nátlak niektorých členských sva-
Í V b b L I  ■ h a  1 «  I  m l l l  I  S M I  f l f l ' B B  zov, pririekla i usporiadanie

zjazdárskych d isciplín  A ngliča-
N A O ZAJ ARITM ETICKY MOŽNO VYJÁD ŘIT VIA CER É  Z VE LK ÝCH  LY- nom. Tí ho sam ozřejm é uskutoč- 

ŽIARSKYCH  PODUJATÍ U N Á S. ZDÁ SA, ŽE DOM INUJE D ĚLITELN OST niť m ohli len inde — nie doma. 
PIATIM I. TAK V TOMTO ROKU TO B O lA  LYŽIA R SK A  ČÁST III. CS, Stalo sa tak v M úrren vo Švaj- 
KTOREJ SÚŤAŽE NEDÁVNO SK O N ČILI A V MNOHOM N A ZN A ČILI KLA- čiarsku . Miesto nich připravili 
DY — ALE I NEDOSTATKY NÁŠHO PRETEKOVÉHO LYZIA R STV A . ZA- usporiadatelia vo V ysokých Ta- 
ISTE DALI TOHO OVELA V IA C , NEŽ AKO SA ZVYKLO HOVOŘIT, ŽE JE trách  velké preteky v zjazde na- 
ZASA O JEDNO VRCHOLOVÉ PODUJATIE V IA C . zvané Vel'ká cena Českosloven

ska.
Sam ozřejm é, že třeba sa zmie-

Tak před piatim i rokm i to boli Tatranské podujatie bolo důka- niť i o prvých pretekoch F IS , ko- 
súťaže lyžovania II . CS a pat ro- zom obetavej spolupráce fu nkcio- naných z příležitosti 10. výročia 
kov predtým zasa súťaže I. CS. Na nárov bývalého Svazu lyžiarov jestvovania FIS tými boli prá- 
všetky tieto súťaže sa spom ína a RČS z prostredia hlavného města ve preteky v Janských Lázniach. 
len  škoda, že tu i tam sa nero- a Č iech vůbec — s lyžiarm i zo Bol to velký čin nášho lyžiarstva 
bia v najvačšom  rozsahu. Nuž ale slovenských hůř. Tých reprezen- Pre položenie tradicie terajších 
ide o výběrová vec . .  . tovali na ten čas' členovia velm i m ajstrovstiev světa a z úcty

Takto možno rátat ešte ďalšie aktívneho lyžiarskeho kolektivu , k m edzinárodném u lyžiarskem u 
roky so spom ínanou delitelnosťou. ktorým bol Športový klub Vyso- orgánu. I na třeto preteky sa mno- 
V roku 1950 to bolo velkorysé ké Tatry. P ochopitelné, že pod- bí dobře pam atajú a rádi ich  spo- 
podujatie československého ly- ujatie takého rozsahu, akým  boli m ínajú.
žiarstva, na ktoré sa zvykne tak spom ínané ly žiarske preteky FIS Hodno ich  teda spomenúť nie- 
i onak — teraz po odstupe č a s u — 1935, konané z příležitosti 25. vý- len pre oživenie pam áti v ju bilej- 
pozerať. No zaiste bol to kus vel'- ročia jestvovania m edzinárodnej nom roku — ale žiada sa o nich 
kej roboty, ktorú zvládli nadšení lyžiarskej federácie , nebolo mož- hovořit teraz i preto, lebo opat 
fu nkcionáři bieleho športu vo Vy- no ináč ani zvládnu t. V celku — sú na obzore vrcholové preteky 
sokých Tatrách v snahe nielen i pri značných rozm aroch tatran- FIS s určením  pre Českosloven- 
dať dom ácím  pretekárom  možno- skej přírody a počasia — získali sko. Teda náznakom  tým , ktorí 
sti uplatnit sa v tuhej a silnej si nielen naši pretekári, ale hlav- ich  budú zabezpečovat, že je tu 
konkurencii -vlastnej — ale zblí- ne fu nkcionáři d alší stupeň do- nielen krásné prostredie, ale za
žit ich  aj s pretekárm i ostatných very u vedenia F IS . Išlo hlavne iste bude i dostatok zariadení, 
krajin  m ieru. Ani sa veriť n echce, o to, že podobné podujatia pria- ktoré v plnej miere — v mno
že je od tých čias už 15 rokov. telia lyžiarskeho športu v našej hých prípadoch až po ich  výstav- 
Hodne sa očakávalo i od toho, že vlasti vedia robit unikátn ě. Boli be (Vysoké Tatry) — poslúžia sve- 
podobné podujatie vojde do tradí- snád i tam aké-také chyby, ale tovej lyžiarskej pretekárskej elite 
cie. To by zaiste nebolo bývalo v celkovom  hodnotení vyšli víťaz- všetkých discip lín  — zmerať si 
na škodu rastu výkonnostného ne naše krásné »velhory v malom sily  v krásných prostrediach na- 
lyžovan ia . Pre zaujím avosť třeba m eradle« Vysoké Tatry. Ukázalo šej v lasti. *
uviesť, že Tatranský pohár v ly- sa na niektoré tech nické nedo- Dr. JÁN ILAVSKÝ
žiarskom  športe nebol ani vtedy

ku 1933 uskutočnil sa viackrát — ,  sa ť»  * *  ■ ■■
sam ozřejm é že s menšou pompou. r © P f V é  S IS  ¡V I S  V  B ) Íc l lS l l0 R1 U

I ked akosi nie našou vinou sa
v ňom nepokračovalo ani po ro- (Pokračování ze str. 57.) závodu jedn o tlivců se bude stři
ku 1950, kedy po oslobodení do- r0Ce součástí MS a nahradí hod- let na, k. u la tý te re . dvakrát vleže 
šli s in iciativou polsk í lyžiari — nocení družstev ze závodu jed- a dvakrát vstoje. Terč vstoje bude 
opat to boli oni, ktorí v dalších  notlivců . mIt v Průměru 50 cm se soustred-
rokoch věnovali přednost lyžiar- Pro nás úspěšným byl tréninko- ným kruhem  30 cm. Zásahy do 30- 
skym podujatiam  založeným  na vý závod ve střelbě na m eziná- cm krubu budou bez přirážky. Do 
ich  národnej lyžiarskej tradicii rodní terg bez běhu na ly žích , m®zi'k?užl 30~ 5C\ crn, bude 
z čias boja proti spoločném u ne- uspořádaný den před štafetam i. P ^razka a mimo terč 2m m . pn raž- 
priateřovi -  predsa Tatranský Za podm račného počasí skončil ka- Obdobné bude hodnocena strel- 
pohár oživotvorený v r. 1949, čo Krnnka rlrnhv Plnr šp<?tv Hnf- ba vleze na kruh o prumeru 25 cm 
mal reprízu u nás 1950 -  bol ^ 2. Í m Í ^ 7í  ̂náhradnTk s vnitřním  kruherr1 15 cm. Při šta-
podujatím  hodným důstojného Z ižka 31. Letošní m istr světa í? tach bad° u rozbitné terce _(ba- 
názvu, ktorý niesol. v b iath i0nu Nor Jordet byl 10. ló n k y - asfalt01vt  k ru b y  ̂ 0 Pram e-

V retrospektívnom  pohlade sa ru 15 cm vleže, 30 cm vstoje,
však lesknu ešte ďalšie vefkory- N O VIN KY NA OBZORU T rat při štafe tách  bude vždy
sé lyžiarske podujatia. Nim i sú Kongres v Elverum u za účasti na- 7,5 km. Dále se na kongresu jed- 
m edzinárodné preteky FIS — šeho delegáta rozhodl m j. jednat nalo o zařazení do pořadu MS ta- 
predchodcovia terajších  m ajstrov- s MOV o zařazení štafet do po- ké kategorie ju niorů. V závodě na 
stiev světa F IS . Prvé boli v r. řadu příštích OH. Dále byly na 15 km se třem i střelnicem i mohou 
1925 v Jánských Lázniach a jedny kongresu d efinitivně určeny změ- startovat závodníci ve věku 18 až 
z d alších  — len v k lasický ch  dis- ny pravidel. Střelba bude na všech 21 let. Zájem  zatím  o uspořádání 
cip lín ách  — v roku 1935 vo Vy- stře ln icích  z jednotné vzdálenosti tohoto závodu projevil SSSR . Bylo 
sokých T atrách. — 150 m, a to i při štafe tách . Při též rozhodnuto o místu příštího

60



Také na dorosteneckém  přeboru C S S R  na Božím  Da- ' l i i M l i w f l I .  I  f t  TT IW Ě*
ru p a t ř i ly  šta fe ty  k nejhezčím  závodům . V soutěži W M ^wM Ěw t M kF\ ., /'
starších  dorostenců vyhrál V ýc h o d o č esk ý  kraj * ¿v \  %£■ -g l
(start. č . 2 — běží Sp ica r) před jih om ora vským  ^
(č . 3 - S ta n d a ] , Za nim i běží Pastrňák (č . 10] | g |  „ * * * \ m j j

z V ých o d o slo ven skéh o  kraje .
Foto V . Se tn ička S k  mto/*"-*-

M é  t  $  ■ ■

V KRUŠNÝCH HORÁCH 
NA VÝRORNOU

K rušné hory p řivíta ly  ú ča stn íky  ly ža řský ch  přeborů C S S R  dorostu v k la sic k ý ch  d iscip lín á ch  ne zrovna  
p řívětiv ě . Sp o u sty sn ěh u  po n ěko lika d en n í sněh ové v ic h ř ic i, která  se  přehnala nad K rušným i horam i, těsně  
před přeborem  dorostu a způsobila velkou  sněh ovou kalam itu , byla spojena  s obavou, že závody proběhnou  
za nepříznivého počasí a na nepřipravených tratích . T echn ická  četa však doslova přes noc připravila ta

kové tratě, že k nim n ebylo  připom ín ek . V šich n i tren éři a vedoucí k ra jsk ýc h  výprav i m ladí nadšení zá
vod n íci v y slo v ili v e lk ý  obdiv nad upraveným i tra těm i a sh o d li se  v tom , že tak upravené tratě již  dlouho  
n eb yly  pro přebor dorostu p řipraveny. Ve všech  sto u pá n ích  dvě tvrdé sto p y , celá  trať v šířc e  2 metrů byla  

připravena tak , že i při předbíhání nem usel závodník  s holem i do hlubokého sněh u .

Technické četě se podařilo bě- Ideální sněhové podm ínky ne- K ategorie staršího dorostu zdá 
hem obou běžeckých závodů udr- odkryly velké nedostatky v běžec- se, že je nejlépe připravena a větší 
žet po celé trati širokou stopu, ké tech nice závodníků ve šp ičce , počet m ladých závodníků této ka- 
což spolu s ideálním i sněhovým i Pouze ve stoupání se projevuje tegorie proti loňském u roku získal 
podm ínkam i přispělo k využití určitá  strnulost, m álo citu pro v přeborech lim it VT m ládeže. Na- 
tech n iky  běhu u výkonnostní terén. N edostatky jsou zejm éna opak m ladší kategorie ve svém 
šp ičky . P ro fil tratě , zejm éna na u d ívčích  kategorií v překonává- prům ěru výkonostně k le sla . Je za- 
3 a 5 km odpovídá nejvyšším  po- ní sjezdů na tra ti. Na Božím Daru potřebí, aby nejen přebory ČSSR, 
žadavkům ; pouze ve druhé polo- byl v první třetině všech tratí ale i kontrolní závody dorostu se 
vině tratě na 10 km by bylo třeba absolvován náro čn ější sjezd , který staly dostaveníčkem  celé špičky, 
vsunout další stoupání, aby stár- ač byl do široka připraven, se která by měla ve větším  počtu zá- 
ší dorostenci m useli dokázat větší však pro mnohé dorostenky stal vodů zm ěřit vzájem ně své síly . 
fy zick ou  připravenost. pohřebištěm  všech nad ějí. (Pokračování na str. 62.]

MS: v únoru 1966 se pojede MS vhodné uskutečnit letní společný mi. Musíme uspořádat více závo- 
v Garm isch-Partenkirchenu v NSR. nácvik střelby, dále vybudovat dů s velkorážnou zbraní a za 
v roce 1967 v A ltenburgu v NDR. stálé střeln ice v n ašich  zim ních účasti zah ran ičn ích  závodníků.

Start našich  závodníků není střediscích  se standardním i tratě- Jen tak můžeme obstát na MS. 
možno označit za úspěšný, ač za 
námi zůstal i závodníci z těch zemh

start, neboť jen tak lze získat /? i
zkušenosti.

Naším  úkolem  bude sestavit ^  ag
dobré reprezentační družstvo, vy- •*- Jg p  %
pracovat přesné tréninkové plány S:«***“*1̂  
pro každého jedn o tlivce. Bude též W



(Pokračování ze str. 61.) byla v celku dobrá a lze si jen nosti je právě v kategorii m ladší-
Na své si přišli na běžeckých Přát, aby t0 dorostem  nek on čilo , ho dorostu. Prvých pět by se urči- 

tra tich  i m ladí sdruženáři kteří To závisí na závod n ících , třené- tě n atla čilo  do první desítky stár
na přeborech m ěli »nejnabitější« rech , ale i všech ostatních pra- ších  dorostenců, je  sam ozřejm é, 
program . V pátek dopoledne jic h  covnících  v lyžo ván í. 21 závodní- že bylo i n ěkolik velm i slabýcn , 
velká většina běžela ve štafeto- ků ve starším  dorostu a 20 v m lád- a to jak v m ladších , tak i starších  
vém závodě na Božím Daru, odpo- ším není m noho. V tom je třeba, dorostencích — k celkovém u poč- 
ledne již m ěli o ficie ln í tréning na zvláště v zák la d n ách , kde m ají tu sta rtu jících  to však bylo m izi- 
m ůstku v Jáchym ově, v sobotu do- podm ínky pro výchovu sdružená- vé procento.
poledne skok pro závod sdružený, udělat ještě v íce . Také v prům ěru podstatně
odpoledne absolvovali i skok pros- _ zlepšená výzbroj jistě přispěla
tý a v neděli dopoledne běh. Přes VE SKOKU LÉPE O 100 % k zlepšeným  výkonům  i když
tento »nabitý« program  je však bylo ještě dost závodníků, kteří
možné říc i, že závod sdružený a A dostávám e se tak přes sdru- sk á k a li na obyčejných dřevěných 
to jak  v kategorii 's ta rš íc h  tak ženáře k závodu ve skoku , který ly žích , a ty sam ozřejm ě nem ohou 
i m ladších dorostenců byl jedním  byl rovněž dobře organizován na soutěžit s um ělou sk lu zn icí. Vý- 
z n ejhodnotnějších  a to nejen pro velm i dobře upraveném  m ůstku, roba nám kv alitn í lyže zatím  jen 
svou dram atičnost a poutavost do C elÝ závod probíhal v rychlém  slib u je , ale dočkat se stále  nem ů- 
posledního okam žiku závodu, ale tem Pu — pouze se třem i pády. žem e. Zde by m ěla výroba přidat 
především  pro dosažené výkony. M ůstek je  sice starší konstrukce do kroku se světovou úrovní, aby 

Vždyť sdruženáři obsadili i prvá a neodpovídá již  nynějším  nor- nám pom ohla držet krok se světo- 
dvě m ísta ve skoku prostém v ka- mám. Avšak pro dorostenecký pře- vou špičkou, ke které jsm e se ve 
tegorii staršího dorostu (v této ka- bor Plně vyhovoval, neboť i ti skoku velm i p řib líž ili, 
tegorii jsou již  závodníci sp eciali- nejm ladší a nejslabší závodníci A co říci v závěru dorostenecké-
sovaní pro skok prostý nebo zá- skok dobře zv lá d li, protože ská- ho přeboru v k la sick ý ch  disci-
vod sdružený) a to velm i rozhod- Éání je poměrně leh ké. Stačilo  p lín ách ?
ným způsobem . V této kategorii skočit třeba jen 23 m a závodník Již z předchozího vyplývá, že to
máme 5 sdruženářů (R ygl, K učera, m ohl bezpečně doskočit a dojet, byly dorostenecké závody, jaké
R ázl, M artiník, Toltman)', je jich ž  1 zde se ukázalo , že bylo rozum né bychom  si p řáli, aby byly všude.
úroveň je  opravdu dobrá __  jak  vYPustit pro přebor m alý můstek Nebylo náhodou, že byly pro do-
po běžecké tak i skokanské stráň- v Suchém  a obě soutěže — sdruže- rostenecký přebor voleny Krušné
ce. V této pětce v yn ik ají ještě n Ý skok i skok prostý — pro obě hory, nová horská oblast v hledá-
první dva, Ladislav Rygl a Tomáš kategorie uspořádat na můstku ní nejen nových terénů, ale i v hle- 
Kučera. Je zapotřebí, aby vytrvali v Jáchym ově. dání nových obětavých lyžařských
v tréninkové poctivosti a p íli, aby Bude však nutné pro další roz- pracovníků. Tah se podařil a při-
dosáhli i v d alších  letech další voj skokanské soutěže v západ- byl nový konkurent jak  v terénu,
úspěchy. n ich  Čechách, aby tento m ůstek, tak i v organizačním  uspořádání

V k ategorii m ladšího dorostu který je založen v překrásném  pří- vrch o ln ých  závodů, 
situ ace pro závod sdružený už ne- rodním  prostředí, byl přestavěn, (Dokončení v příštím  čísle.) 
ní tak příznivá. Je sice pravdou, abY odpovídal m ezinárodním  nor- ^  
že všich ni ti, kteří se um ístili na mám.
předních m ístech ve skoku pros- Radostně možno konstatovat ne- 
tém  potom vlastně běželi, ale předvídaný vzrůst výkonnosti ve
běželi špatně. Sdruženáři, tak jak skokanské discip lín ě . Proti loň-
si je  představujem e — s dobrým ským  přeborům  v Novém Městě
během i skokem  — byli pouze dva: na M oravě celková úroveň ve sko- F *
Zenker z Jáchym ova — vyhrál zá- ku stoupla o 100 procent — je to
vod sdružený a byl třetím  ve sko- radostná skutečnost, která jistě
ku prostém — a H rstka z Rožnova, navazuje i na velm i dobré výkony
Oba un ik li svým soupeřům  o hodně našich  skokanů i na mezinárod-
bodů — ostatní budou m usit hod- nich  k o lbištích . Světový rekord
ně přidat. Oba se již  sp ecia lizu jí D alibora M otejlka v letu na ly-
na závod sdružený a m ají předpo- žích jako by naše m ladé závodní-
klady být ještě lepším i. U kazuje ky-skokany vyburcoval k intenzív-
se, že už i v této katgo rii je  třeba nějším u tréninku i k intenzív- C i ť S T f S a ř  ž) TÍSWfflllfS
postupně přecházet ke sp eciali- nější práci skokanských trenérů, d J C i U r a l  S* “  043
zaci pro závod sdružený, ale zá- kterých žel máme ještě velm i má- (Dokončení ze str. 59.) 
roveň k lá st důraz hlavně na skok lo pro v zrů stající počet skokanů, diskuje nový pád, který lehce ve- 
— především  jeho tech nick é a sty- Stává se proto, že i někdy vysoce ,je jíe zranění.
lové provedení. ta lentovaní skokani n evykazují 7 Místo vyrovnání časové ztráty

Kladem  bylo jistě  to, že skok dostatečný růst, a to protoL že je při pádu za každou cenu je vý-
pro závod sdružený se uskuteč- nikdo nevede nebo je vede špatně, hodnější, když se sjezdař soustře-
nil na m ůstku s kritick ým  bodem Jsou jaště nedostatky v tech n ice ¿ í  na kontrolovaný závěrečný 
P =  60 m. M ůstek byl výborně při- zvlášť m arkantní je to při dosko- úsek.
praven. I to, že k ritick ý  bod ^u, „.zde Je nutné ještě hodně 8. Při výskytu únavy nesmí ner- 
m ůstku je  větší, neodradilo žád- zJePšjt. Dobrých dokončených do- vové napětí dříve povolit, než se 
ného m ladšího dorostence od stár- skoků i se správným  doskokem  by- dosáhne cíle . Jinak ztratí sjezdař 
tu . Toto je  třeba si uvědom ovat lo Ještě hodně m álo. kontrolu přes své chování a bez-
a pořádat dorostenecké přebory Jen vysoká odbornost a zn alost pečnost jízdy není zaručena, 
tam , kde je  možné, aby m ladší do- nám pomůže k dalším u růstu sko- Překlad byl pořízen z 15stránko- 
rostenci startu jící ve sdruženém  kanské d iscip lín y . Zde jsou ote- vého článku (s 13 kresbami)^ Geor- 
závodě sk ák a li již  na m ůstku vřeny dveře pro školení trenérů, § e Grossm anna »K problémům zá-
s kritickým  bodem alespoň 50 m. je jich ž  počet se povážlivě zm enšu- vodních alpských disciplín« ze
Rozvoji sdruženého závodu to jis- je . statě: O chování sjezdaře během
tě prospěje. Sam otný závod byl vyrovnaný a vlastního sjezdového závodu.

Závěrem  ke sdruženém u závodu nebylo předem fa vo rita , jak  tomu E . SLA V ÍČE K ,
je  možné konstatovat, že úroveň bývalo dříve. V elký růst výkon- trenér II. tř ., V rch la b í

62



Ě tou sm ě lo stí, a le to už nahoře První březnovou n ed ěli se  k ö 
rn M s ' 8  z bou dičky vyléza l jed en  k lu k  za nal IV . ročn ík  celostátn íh o  kon-
B i  f Á  a  I\ j druh ým , a jako  kd yž se  dívám  na trolního závodu žactva ve sla lo -
f / f  a J \ - * * L * t e l e v i z i ,  sk o k  za sk o k em , k lu k  za mu o Stříbrnou v lo čku  Ja vo rn íků . 
Jr i % / s  l y g y W  jaL J /  fĚ  k lu kem . Jen že  to, co jsem  vid ěla  Závod uspořádala TJ G ottw ald ov
I  sggjSl$Ě K J j t f g  J  w  já> se v te leviz i n evid í. Je d e n  na K asárnách u V e lk ý ch  Karlo-

W&jj Š  W  z n ich , k lo u ček  tak m etr a něco vic za účasti 126 startu jíc ích  ze
I P i l l y  &  S otolo p řes, ly že  tak sotva metr 16 odd ílů . Je la  se dvě kola  dlou-

d lo u h é, vlněnou č ep ic i naraženou há 450 m, s výškovým  rozdílem
p ěkn ě k očím , vy jed e  nahoře 80 m a 30, resp . 35 brankam i.

„  .  , ,  „ . z o kénka , p ěkn ě se na sto le  od- Protože během  týdn e napadlo
Do redakce došla ope ra a raz 'li moc hezky sk o č í a na těch m nožství sn ěh u , bylo  nutné celou  

dopisu, nektere velnu ez e a m alin ka tých  ly ž ičk á c h  se řítí trať ušlapat n e jd řív e  botam i.
a zajímavé, jsme radí a e- ¿ o lů , a u% se zase hrne Zpět na- K za jištění hlad kého průběhu
kujeme všem autorum. Je nam horu. p 0 j sem  j e áy vid ěla  v Spno- bylo  m obilizováno v íce  než 50 po-
lito, ze nemůžeme vsec my hrabech poprvé. A tih le  k lu ci tady řadatelů krom ě člen ů  H S ze Vse-
dopisy uveřejnit — braní nam absolvovali každ ý p ěkn ý ch  pár tíná. Závodn íci p ořád ající jed n oty
v tom sled vrcholných uda- y ez pádů, jed en  za dru- si odvezli 19 c e n , J . O stí n. O rl.
í05“ 1 a „ íake. malý rozsah na- hým . N ahoře je  d o sp ělí ju n k cio - a Sp . Uh. Brod po č ty ře c h , Mo-
seho časopisu. Mamě ysak nářž p ou štěli a dávali jim  prapor- ravan K v ítk o vic e  a B ezkyd Čadca
raí*“ s.  ,z dobru prače ra y voino> sam ozřejm ě. A  to se  po dvou , RH G ottw aldov a TJ
oddílu, jak je patrno z dopisu mi ve lm i líb ilo . V á lco vn y M ístek  po jed n é. Abso-
A n t' Setmcky z "*ans a, j ty  ch la p ce m u sely  bolet lutním  vítězem  a d ržitelem  křiš-
M. Procházky z Nove P^ky ci noj1y  j en z toho rych léh o  a ne- ťálového poháru se stal starší žák
tajemníka UV ČSTV v Ústi n. L. p ohodlnéh o stoupání. A pak byl K arol K ultán z B ezkyd u Čadca  
J. Krebse a dalších. zahájen vlastn í závod, rozhodčí před loň ským  vítězem  Pančoch ou .

_  . . . . . .  , zaujali sta n o v iště , am p lión y vy- Výsledky — starší žáci: 1. Kul-
Ze všech  dopisu jsm e vybrali hrávaly a h lá s ily  jm én a , k lu ci tán (Bezkyd Čadca) 97,2, 2. Pan- 

predevsím  p ostřeh y E. S e id lero vé  » vyfa so vali«  č ís la  a začalo to. čoch (Sp. U h. Brod) 98,9, 3. Mar- 
z Prahy. p n ěko lika  p řípa dech  si dva stři- tiš (TJ Gottw aldov) 105,4, 4. Kašík

O p o sle d n í únorové n eděli ráno dali jed n y ly ž e . To znam enalo  (M oravan K vítkovice) 106,7; starší 
nabádal rozhlas k opatrnosti na Pr0  toho, kdo sk o č il, ve lice  rych-  žákyně: 1. K ubíčková 122,6, 2. Va- 
zavátých s iln ic íc h  a nedoporučo- le  utíkat nahoru. T en , co stál na- loušková (obě TJ Gottw aldov), 
val a u to vý lety . Přesto  jsem  se doře a m ěl za c h v íli sk á ka t, b yl 3. M ašíkové (J. Ostí n. O rl.) 142,9, 
sv ez la  s přáteli do Senoh rab, c e lŮ ro zč íle n ý  a v y h líž e l, kd e  4. Kopalová (TJ Gottw aldov) 148,8; 
abych m ohla p řih lížet závodům  ten »jeho« k lu k  s ly žem i tak  žáci m ladší: 1. Toman (TJ Gott- 
ve skoku  na ly ž íc h , neboť sk o k y  dlouho m ešká. Závodníkům  b ylo  waldov) 108,0, 2. Kyzek (Bezkyd 
v so u ča sn é době » letí«  všu de. °d  9 let v ý še . A b yl to n ádherný  Čadca) 109,3, 3. Suda (J. O stí 
U nás h lavně d ík y  našim  repre- závod. K aždý z těch m užíčků to n. Orl.) 113,7; žákyně m ladší: 1. 
zentantům , kteří se  ve světě  i do- u m ne vyh rá l. V šich n i b yli vý- Škrobalová (TJ Gottw aldov) 129,0, 
ma č in í. borní, odvážní, d ra ví, c h tiv í nej- 2. Čevonová 130,0, 3. Burešová

B yla  jsem  na sen oh rab ský m ůs- To’ f o  Ď^cAom (obě J Ostí n . O rl.) 130,2; žáci
tek zvědavá. N ezklam al mě. Bez- j f i * 1. Vl? ě l* vsech  na sich  h  K ° ? rka 109,6, 2. Sku-
vadně u praven ý, m ohutně vy h lí- d ° ^  y  Z? ? ° } ™ k ú \ - ^  1 , 3\ ™ ° . Vy i V,S1C-ni V
ž e jíc í , lesem  p ro tesan ý, s mož- „ utrm ácem  jen  Gottw aldov) 120,7; » k y n e  n e,-
ností d é lk y  skoků  asi 35 m. Co ZJ ° h °  veGl} Gho. h o u p a n í nahoru  m ladší: 1 Senová (TJ Válcovn y 
mč nšnlc nlcm/rliln tn huti liřtč A le  om zad al1 o p ovolen i dal- M ístek 131,5, 2. Dulova TJ Gott-

r Ä Ä  wnTmlsl ,jkT T m0 ,SM‘-“ i ""1 waln
ku . K d yž jsm e p ř ije li , bylo  je ště  A '^ p nZnoUSl ■ Slx l° - r l ^ Sí e ] e d n ° u- n ‘ Orl.) 142,2.
dost času do zahájení závodu. . . . f l ^ějcolik d v o jic  zku- -
Všude p lno dětí tak od šesti let. Gn m aliGk^ s  Dr‘ EDUARD DOHNA LEK,
H em žily  se  kolem  d o sk o č iště , lez- ^ y  & y7‘lc  Z177} 1 se  svym1 0 kou~ Gottw aldov
ly  č ile  po stu pn ích  vydla ba n ých  Sl?  rachou.  ̂ B yla  jsem
ved le  m ůstku až nahoru k Odra- . v ir ilin ” 1 J eJ}
zovém u stolu  a k mému údivu  l  , .  .  , '. Zd f  kazdy závodník
bez bázně s j íž d ě ly  odtam tud d o lů , , tf ~ / va l^n z radosti ' j
nohy p ěkn ě u seb e , bez pádů. Do- f ř7' e, ™ u J? 0? a,rt m ozn& .;;•*«» ' «
je ly  za brzd ily , ry c h le  ly že  dolů - J  L$ l 5 ° q  . «Ä
a zpět zase honem  s lyžem i v ru- ,;nlt „  , J i .  y i

kou  ̂ vzhůru. P rohléd la  jsem  si je  h lá šen í d é lk u . Zß y li ^.prostě^báječ '

mu 'nožky n e sta č ily  na ve lik ý ch  . V ěřím , že n ěkteří z n ich snad  f i a l „
stu pn ích , gum ové botky u k lo u zly  l e~.nou ° k u s í sla st z m edaile za- i f f l f  :
po hrbolatém  nam rzlém  sněh u , tzesené na b u šící srd ce . Moc jim
U padl bradičkou  na d a lší stu p eň , Zaslou ží si to , budou-li

to p osypou , a n ep o syp a li n ic,«  ale ^  K  ;
to už šp lh al vzhůru jako  veverka .

N ajednou bác, rána ved le m ne, ^  1 « n »  ^  ..

leknu se a koukám  co to. On to přeááváni cen absoll tr ' m f l ls i^ fr a i

ku jakoby n ic . Strnula  jsem  nad K . K u ltá n ovi, vpravo M artiš ř

63



► LYŽAŘI a spartakiádní soutěž zdatnost i
N ejen hrom adná vystoupení, ale D olejší (Vim perk) 1126, 5. G . 307, A . P avlíček  (Jih lava) 301. 

i soutěž zdatnosti — tak jak ji Koubek (K. Vary) 785, 8. V . V ítek  PPOV III — ženy: V . Fistrová
v m inulosti pořádala redakce (Bojkovice) 762, 9. Vavřín  (J. (Jablonec) 305, D. H ejduková
Čs. sportu — patří k náplni hlav- Mšeno) 720, 12. Horná (J. Mše- (Teplice) 150, L. Froňková (P ra
ních dní naší III. celostátní no) 672, R. K ašpar (Praha 4) ha 4) 109.
spartakiády.

V u plynulých letech b yli ly ža 
ři hybnou pákou v této soutě- ^ _
ži především  ve dvou z nejlep- S j B Z d a ř s k é  S V Ě t O V é  Ž G b ř í Č k y :
ších okresů — Liberec a Jablo-

S£ zI&éTSnoSé ~  í?edou l . Leitner a M. Goitschelová
pro každého. V čele letošních světových sjezdařských žebříčků FIS jsou Ludwig

Letošní pohled do tabu lek , kte- Leitner a Mariolle Goitschelová. 251etý Leitner je rodem Rakušan 
ré třím á ve svých rukou otec 2 Kleinwalsertaler (179 cm a 68 kg), třináctinásobný mistr NSR je 
Jandera, ukazuje , že jsou ly ža ři již po tři roky na prvním místě a přece vyšel na OH v Innsbrucku bez 
zatím  značně předstiženi lehký- olympijské medaile, byl však mistrem světa ve sjezdovém trojboji. 
mi atlety, je jich ž  početní pře- Olympijská vítězka v obřím slalomu a mistryně světa v trojboji Fran- 
vaha je bez diskuse, ale i přísluš- couzska Goitschelová je i letos úspěšná.
niky jin ý ch  sportů či ZTV. Pro žebříček m užů byly brány v úvahu závody kateorie I. A ve

Je to jistě také tím že je le- W en8en > v K itzbůhelu , v M egěve, St. U lrich -V o lken stein u , A rlberský 
tos naše závodní období nad po- Kandahar v St. Antonu a A lpský pohár v Davosu. Pro žebříček žen to 
měry dobře zásobené sněhem , a byly tyto závody: Oberstaufen, G rindelw ald , Schru ns-T sch aggu ns, St. 
tak nám zatím  nezbylo mnoho Gervais, A rlberský K andahár v St. Antonu a Alpský pohár v Davosu. 
času na plnění d isciplín  sparta- Hodnocení podle systém u za prvé místo 15 bodů, za 15. místo 0 bod 
kiádní soutěže Ano, je správné l'e sice rela tivn í, neboť n ezachycuje kv alitativ n í rozdíly  v časech , cel- 
držet se do ' m axim a m ožnosti kově však uspokojuje. Podává pom ěrně objektivní pohled na um ění 
jezd it na sněhu, na soutěž však jedno tlivých sjezdařů a sjezdařek: 
nesmíme také zapom ínat, aby pak .
nebylo již  pozdě. Sturm ování ne- M U Ž I :
stojí zpravidla za mnoho, a by- Sjezd: l .  L. Leitner (N SR) 73 b ., 2. Schranz 65,5, 3. N idl (oba Rak.) 
lo by škoda ztratit »své pozice« 45, 4. M ahlknech t (It.) 42, Lacroix 41,5, 6. K illy  (oba Fr.) 41, 7. 
také zde. Zatím  výborně si ve- Messner 38, 8. Sodat 34, 9. N enning 32, 10. B leiner (všichni R ak ), 
dou naši »starší« m uži, kteří ma- 28 bodů.
jí v tabu lkách dokonce výkon- Slalom: 1. N indl (Rak.) 59, 2. K illy  (Fr.) 58, 3. L. Leitner (NSR) 
nostní i početní převahu i nad 53, 4. Schranz (Rak.) 49, 5. M ellquiond 42, 6. Arpin (oba Fr.) 41, 
atlety . 7. Sunde (N or.) 37, 8. Lacroix (Fr.) 36, 9. de N icolo  (It.) 33, 10.

Jak  jsm e byli zastoupeni v sou- N enning (Rak.) 27 b. 
těži v době uzávěrky tohoto čís- 0 břl slalom: 1. K illy  (Fr.) 27, 2. Schranz (R a k .), M ahlknech t (It.) 
la v záznam ech otce Jandery: a Lacroix (Fr.) po 20, 5. L. Leitner (NSR) 16, 6. Favre (Svýc.) 15,

1 r 7. N indl (R a k .), P érillat (Fr.) a Digruber (R ak.) po 13, 10. Bruggm ann 
BPPOV III — hoši 15—16 let: (Švýc.) 10,5 b.

B. Osek 2032 b. Celkově: 1. Ludw ig Leitner 142 b ., 2. Schranz 134,5, 3. K illy  126,
BPPOV III — dívky 15—16 4. N indl 117, 5. Lacroix 97,5, 6. M ahlknech t 79, 7. N enning 69,5, 

let: 0 8. M essner 57, 9. de N icolo  55, 10. Bruggm ann 51,5 b.
BPPOV IV  — hoši 17—18 let: 0
BPPOV IV  — dívky 17—18 let: Ž E N Y :

Metra Blansko 3287, B. Osek sjezd: 1. M. G oitschelová (Fr.) 58, 2. Haasová (Rak.) 57, 3. Schm i- 
" p p n v  i . .  dová-Bieblová (NSR) 55, 4. Fam oseová (Fr.) 51,5, 5. Zim m erm annová

1 rcT p  “ v ! ! 1 J ; „ 7WelSsndU' (Rak.) 49, 6. Obrechtová (Švýc.) 46, 7. Terraillonová (Fr.) 41, 8. 
teInT,l?.V ťrana„ vt>J „  , , - H echerová (Rak.) 39, 9. Dem etzová (It.) 37, 10. B ochatayová (Fr.)

PPOV I — zeny: M. Polednová 31 bodů 1 1 ’ ’

(Metra^ Blansko) 1181, V I. Ra- slalom: 1. Schm idová-Bieblová (NSR) 84, 2. M. G oitschelová 74, 
dousova (Jested Liberec) 1087, 3 Fam oseová 71 4. ch. G oitschelová (všechny Fr.) 51, 5. Zim m erm an- 
M. C illerova (J Mseno) 1083, M. nova (R ak.) 37, du Roy de B licquyová (B el.) a Hecherová (Rak.) 
K u b en o v ^  (M etra B lanskoj 9/2, po 27i 3. O brechtová (Š v ý c .) , Terraillonová (Fr.) a Ederová (Rak.)
J Pechova (B. Osek) 492, H . Cer- 24 bodech 
makova (B. Osek) 428. •

PPOV II __ muži: V Se ifert Obří slalom: 1. M. G oitschelová (Fr.) 57, 2. O brechtová (Svýc.) 51,
(Ještěd Liberec) 98*0 o! Oškera 3- Fam oseová (Fr.) 39, 4. Schm idová-Bieblová (NSR) 37, 5. Haasová 
(T. Bystřice p. H.) 732, L. Olha- (Rak.) 31, 6. A dolfová (Švýc.) 29,5, 7. B ochatayová (Fr.) 25. 8. He- 
va (Košice) 626, V Hejduk (Tep- aherová a Zim m erm annová (obě Rak.) po 23, 10. du Roy de Blicquyová 
lice) 448. ’ (Bel.) 22 b.

PPOV II — ženy: J . Škodová Celkově: 1. M. Goitschelová 189, 2. Schm idová-Bieblová 186,5, 3. 
(Liberec) 793. Fam oseová 161,5, 4. O brechtová 121, 5. Zim m erm annová 109, 6. Haaso-

PPOV III — muži: 1. V . W eiss- vá 101, 7. H echerová 89, d. Teraillonová 86, 9. Ch. Goitschelová 85, 
háutel (J. Mšeno) 1172, 2. F . 10. Dem etzová 76 b.

LY Ž A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a tu ristickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šé fredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Telefon 248-115. R edakce: Praha 1-Staré 
M ěsto, Národní třída 33, te lefo n  234-265. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 
m ěsíce. V y ch ází m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K SC. Rozšiřuje Poštovní 

R o č n í k  51 novinová služba. Cena 1,80 K čs. In form ace o předplatném  podá a objednávky přijím á
A  každá pošta 1 doručovatel. Objednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice 

Č í s l o  ■ tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-21*51402



Každou chvíli se mě někdo ptá: »Odkud je ten 
Kraus? Ja k  je  to možné, že je najednou tak 
dobrý?«

Jo se f  Kraus je  a u tola kýrn íkem  z AZN P V rchlabí.
Má 20 let a toho času je  druhým  rokem  v zá- ,
k ladn í vo je n sk é  službě v D ukle  L iberec . Jeho
jm éno se ce lk em  náhle objevilo  v řadě v e lk ý ch  —
m ezinárodních ly ža řský ch  závodů letošn íh o  roku

* r? " í  loni s převahou ju n io rsk ý  přebor Foto; Dalibor Richter
rep u b liky , a b yl proto zařazen do reprezentačního  
družstva . Již  v létě  ve skoku  na m ůstcích  s um ě

lou hm otou i v kontroln ích  d iscip lín á ch  jeho vý ko n y  
■ . l y f f e b yly  stále lep ší a le p š í, což bylo dobrým  příslibem

i ' pro zim u . V id ěli jsm e v něm dobrou posilu  sdru-
„Jg p  ženářského družstva . Že však vyhraje sk o k  do zá-

f - T  ■ .p l l f t  vodu sdruženého novým  rekordem  m ůstku v Le
B rassu s, obsadí II . m ísto za o ly m p ijsk ým  vítězem  

 ̂ *  ■’ Georgem  Thomou na Coupé Berauer v M urau,

|  m istrovství^ČS!> ř 'v  Novém  M ěstě nâ M oravě, pře-̂

5  ̂ ’ ftj] í0  ™ n 0tl°i’ Pr0[°^ e í ê b o jovníkem , k terý  nikom u

V  1 tovat ještě  na dvou sk o k a n sk ý ch  závodech v Nor-
| sku  a možná i na šv é d sk ý ch  ly ža řský ch  hrách

*% 0 i ,  , 4 v K iru n ě a pak už začne příprava na MS 1966,
M  ISSk 4 Ž8 na kterém  se  sjedou všich n i »k la s ic i« opět na

§& H o lm en ko llen .
VÍTA LAHR

^ _____- ____________________ _________ ___________________________________________ _____________ __________



í
i .v . ..... ...............................................................................-- J §  ■, . ' -í. . . .**m**#*w*"  ̂ ^ ifl̂  r ̂ .... \»'; -x-

^  ^  .. ^

:. - I  ř  /  f
T  *  j e  a  /  I

I f t M n r ^  ~ ~ - - < * - . .  ^

Tak bojovali v soutěži III. CS v Banské Bystrici i na mistrovství ČSSR v Novém Městě na Moravě 
vítězové z Baníku Kremnica • Na snímku Jaroslava Skály odevzdává Fuško Páričkovi.



I . W  M
g  £ r,3i|

R O Č N Í K  51 e K V ĚT EN  1965 o ^ cs 1 ,80  ^

II iiS i lilii m i l I i r i m  iinni r 1



i s¿

> o

> û £

»  >  Ä  WO  H j■•■»WfWIN ĥ , >-̂,



MISTROVSTVÍ ČSSR VE SJEZDU A JÁNOŠÍKOVA VALAŠKA

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  n o v á  k o n c e p c e

se osvědčila
V  letošním  roce bylo m istrovství ČSSR ve sjezd ov ých  discip lín ách rozděleno na dvě části — závod 

ve sjezdu jako první část, slalom  a obří slalom  jako část druhá. K tomuto novému pojetí vedly ústřední 
trenérskou radu a sportovně technickou kom isi zkušenosti z m inulých let, kdy byla oprávněně k ritizo 
vána nedostatečná úprava tratí, nadm ěrné zatížení závodníků i jiné organizační potíže, neboť uspořádat 
ve čtyřech dnech tři závody a non-stop trén in k, který  je z h ledisk a organizačního i zatížení závodníků 
vlastn ě čtvrtým  závodem , bylo většinou nad síly  pořad atelů . Při tomto způsobu býval pak obyčejně n ejví
ce »ošizen« závod ve sjezdu. Jak  úpravou, tak tréninkovým i možnostm i.

Aby bylo upravené tratě pro mistrovství vyu- tratě není jistě třeba hovořit. Svou obtížností 
žito, navazoval na mistrovský závod závod plně vyhovuje i nejtěžším závodům. V budouc- 
o Jánošíkovu valašku, který byl celostátním nu je nutno řešit ještě některá problematická 
kontrolním i ligovým závodem. Jak vyplyne místa, jako např. úsek »Děreše«, kde za sou- 
z další části hodnocení, se nová koncepce mis- časného stavu musí být rychlost násilně bran- 
trovství ČSSR osvědčila a přispěla ke zvýšení kami snižována. Tuto situaci se snažila řešit 
úrovně mistrovské soutěže ve sjezdu. komise odborníků, která se o problémech další

výstavby tratě radila při průběhu mistrovství 
SNÍH A LAVINA a která dala svoji plnou, důvěru Milanu Sara-

dínovi, který se o systematické zlepšování po-
Ještě 10 dní před termínem závodů byly sně- měrů na trati neustále stará a jemuž patří 

hové poměry ve Vrátné tak špatné, že se uva- plný dík za odstranění největších obtíží způ- 
žovalo o jejich odvolání. V poslední chvíli však sobených nevhodným terénem v určitých úse- 
napadlo dostatečné množství sněhu a v dalším cích.
průběhu neustále sněžilo, takže to vypadalo Oba závody, mistrovský i o Janošíkovu va- 
tak, že průběh závodů bude naopak narušen lašku, proběhly za ideálního počasí — sluneč- 
nadměrným množstvím sněhu. Tato obava se no a téměř bezvětří i za vynikajících kvalit 
nakonec v tréninku potvrdila. Obě tratě, muž- tratě. Pevný rychlý sníh umožňoval podat nej- 
ská i ženská, byly velmi měkké a trénink nebyl lepší výkon stejně prvním i posledním startov- 
kvalitní. I když většina závodníků přijela do ním číslům. To se projevilo zřetelně na celko- 
Vrátné již začátkem týdne s úmyslem trénovat vém průběhu obou závodů. Přes nedostatek 
na obtížných tratích, nepodařilo se jim tento tréninkových možností před mistrovstvím 
úmysl splnit, neboť tratě byly upraveny dosta- i v průběhu sezóny zvládla velká většina zá- 
tečně pro trénink až ve čtvrtek, takže nakonec vodníků tratě velmi dobře a s celkovou úrovní 
byly tréninkové možnosti minimální. Tuto si- můžeme být plně spokojeni. Tím se také po- 
tuaci není možno při dalších sjezdových závo- tvrdilo, že je správné jezdit závody ve sjezdu 
dech připustit. Je nutné sjízdnost tratí včas na standardních tratích, neboť na nich závod- 
zajistit tak, aby před non — stopem bylo mož- níci mohou podat i při menší tréninkové mož
no aspoň dva plné dny na sjezdovce trénovat. nosti dobré výkony. Na základě těchto zkuše- 
Situace se ještě zhoršila tím, že těsně před za- ností by mělo být i v jiných oblastech, přede- 
hájením non — stop tréninku byla část sjezdo- vším na Chopku, uvažováno o vybudování stan- 
vé tratě mužů nad Jánošíkovým skokem zava- dardní tratě, 
léna lavinou a provedení závodů tak bylo ohro
ženo. V této situaci však závodníci dokázali, JAK — KDO?
že jejich morální kvality nejsou tak zlé, jak
někteří »příznivci« sjezdařiny rádi rozhlašují. Nejlepší výkon podal v mistrovském závodě 
Nejen lavinu, ale i další části tratě, které po- Jaroslav Janda z Dukly. Dokázal svou jízdou 
řadatelé nestačili řádně upravit, ušlapali bo- i časovým rozdílem před druhými závodníky, 
tami a upravili tak, jak v historii mistrovství že je naším nejlepším sjezdařem. Druhý den 
dosud sjezdová trať nebyla upravena. Za to jim při závodě o Jánošíkovu valašku — ale bohužel 
patří plný dík a uznání. naopak dokázal to, že ještě musí dorůst po

taktické stránce, aby se mohl dostat mezi svě- 
PRO VŠECHNY STEJNÉ tovou elitu. Totéž je možno říci i o Kolouškovi,

který zvítězil v závodě o Jánošíkovu valašku.
A nyní už k průběhu jednotlivých závodů. Velmi dobré výkony podali J. Čermák, Horák a 

Sjezdová trať mužů byla vytyčena na standard- Vojtěch, dále pak Špalle a Příbramský. U těch- 
ní trati z vrcholu Chlebu. O kvalitách této to závodníků si cením jejich výkonů především

65



proto, že možností sjezdového tréninku i zá- Přesto však zde došlo nešťastnou náhodou 
vodu měli minimální a přesto jeli oba závody k těžkému zranění Jiřiny Janouškové. To je 
s naprostou převahou a spolehlivě. pro nás všechny, kteří se sjezdových závodů

Celková úroveň techniky jízdy byla velmi zúčastňujeme, velmi trpké a drahé poučení. —
dobrá, byl i dostatek odvahy. Taktická úroveň Prostor cíle musí být volen a upraven tak,
závodníků je však na daleko nižší úrovni. To al3Y i ta nejnešťastnější náhoda byla zcela vy-
jistě vyplývá z nedostatku tréninku a přede- loučena. Nesmíme připustit nejmenší možnost
vším sjezdových závodů v ČSSR. Přesto však, úrazu, i kdyby tím měly pro pořadatele vznikat
anebo právě proto, považuji za nutné připome- potíže^ Snad by bylo napříště vhodné vybavit
nout jednu ze základních taktických pouček odpovědného trenéra takovou pravomocí, aby
sjezdaře: Závodník může jet jen tak rychle, byl oprávněn nepovolit uskutečnění závodu,
jak mu trať dovolí. To znamená, že v různě pokud je přesvědčen o tom, že podmínka bez-
obtížných místech musí volit přiměřenou rych- pečnosti není na 100 % splněna. Navázat na
lost. Na nejobtížnějších místech, a tím je ve mistrovský závod další kontrolní závod se uká-
Vrátné jistě Jánošíkův skok, se nevyplácí ris- žalo jako velmi vhodné jak z hlediska učebně
kovat (jako v závodě vůbec). Zde může zá- metodického, tak i z hlediska hospodárnosti,
vodník jedině závod riskantní jízdou prohrát Závěrem chci říci, že oba závody mistrov- 
a nikoliv rozhodnout ve svůj prospěch. A  to s^ý i 0 Jánošíkovu valašku, se vydařily po
potvrdili Janda, Koloušek, Petřík, Pažout, Voj- všech stránkách jako málokteré sjezdové zá-
těch a řada dalších. A  právě své vysoké tak- vody u nás. Přispělo k tomu podle mého ná-
tické úrovni vděčí za svůj úspěch Hennrich, zořu:
Krasula a Krajňák, jejichž umístění byla velmi 1. oddělené uspořádání mistrovského závodu 
dobrá a měli by být ve své poctivosti při stu- ve sjezdu od slalomu a obřího slalomu,
diu tratě a přípravě na závod pro všechny 2. ideální povětrnostní a sněhové poměry, 
mladé závodníky vzorem. 3. velká snaha závodníků a všech funkcio

nářů o zajištění dobrého průběhu.
Doufám, že i v příštích letech se povedou 

JEZDILO SE RYCHLE sjezdové závody tak pěkně, jak tomu bylo letos
ve Vrátné.

Trať žen byla vytyčena z vrcholu Fatranské- 
ho Kriváně, kolem horní stanice sedačkového NAM ĚŘENO ELEKTRICKY:
výtahu a Oštěpkovou muldou. Charakter terénu
zd e n e u m o žň u je  v y ty č it  n ě co  z v lá šť  te c h n ic k y  Mistrovství CSSR — muži: 1. Jaroslav  Janda (D. 
n á r o č n é h o , s p rá v n ě  te d y  b y l v o le n  r y c h lo s tn í Liberec) 2:24,3, 2. Jan  Čermák (LIAZ R ýnovice),
c h a r a k te r . V ě tš in ě  n a š ic h  z á v o d n ic  p rá v ě  r y c h - V last. Horák (S l. Ostrava VŠB) a Jan Vojtěch (S.
lá  jíz d a  d ě lá  d o su d  n e jv ě tš í p o tíž e . Je  to  sa m o - Jánské Lázně) všichni^ 2:30,0, 5. Jan Špalle (D. Li-

z ř e jm é , n eb oť se u  n á s  tr a tě  ta k o v é h o  c h a r a k -  ¡?e„re^  v '3} ’2J-  6‘ vMl, loš- qo  -,V n̂, 1 ’ . . . .  -i  - ~ .  , . . .  2:31,5, 7. Radim  Koloušek (S l. Praha V S I 2:32,1, 8.
te ru  n e je zd ily .^  Id e á ln í p o č a s í, k v a lit a  s n ě h u  inž ’ ¿ urt Hennrich (CHZ Litvínov) 2:33,3, 9. Josef
i ú p r a v a  tra tě  p o m o h ly  p ř e k o n a t p o č á te č n í Krasula (Sn Sm okovec] a Vládo Krajňák (J. Kež-
n e jis to tu  v r y c h lé  jíz d ě  a ta k  v e lk á  v ě tš in a  zá - m arok) oba 2:33,9.
v o d n ic  trať p ln ě  z v lá d la . Z ís k a n á  » p řp v a h a  nud Mistrovství CSSR — ženy: 1. Anna Živcová 1:17,2, 
r y c h lo s ti«  se  p r o je v ila  k la d n ě  v d a lš ím  p rů b ě - 2. Vlaď ka Bambasová (obě S l. Praha VŠ) 1:20,9, 3.
h u  s e z ó n y , ja k o  n a p ř ík la d  p ř i m is tr o v s k é m  Miriam  Cuninková (Dyn. N ízké Tatry) 1:21,0, 4.
zá v o d ě  d o ro s te n e k  ve Š p in d le r o v ě  M lý n ě , k d e  Olga Žampová (Sn St. Sm okovec) 1:21,7, 5. Anna
z á v o d n ic e , k te r é  m ě ly  za  se b o u  z á v o d y  ve Smídová-Slavíčková (Sn Sp. M lýn) 1:22,7, 6. H elga
V r á tn é , z d o lá v a ly  t e c h n ic k y  m n o h e m  n á r o č n ě j-  Stevčekova (S l. B ratislava) 1:23,9, 7. Jaroslava Ru
ší tra ť hez ia k é h n k n liv  rpsnpktn Tn n n tv rz iiip  besova (s - Janské Lazne) 1:24,5, 8. V lasta Bamba-
s í  t r a j  bez ja k é h o k o liv  r e s p e k tu , l o  p o tv rz u je  SQvá (CHZ Litvínov) 1:24)8, 9. Hana Mahrová (RH
1 to , ze v z á v o d e  o Ja n o š ík o v u  v a la š k u  d o s á h ly  Praha) 1:25,7, 10. Věra Weinertová (VŽKG Ostrava)
v š e c h n y  z á v o d n ic e  v p rů m ě ru  o 2 v t . le p š í č a s y  i:2 6 ,l.

než v prvním závodě. Jánošíkova valaška — muži: 1. Radim  Koloušek
V  o b o u  z á v o d e c h  d o k á z a la  A . Ž iv c o v á , že £S1- praha v ^) 2:26.5. Jan Čerm ak (LIAZ Rýnovice)

ri -u - tn  jm 2:27,6, 3. Jan Spalle (D. Liberec) a V lastim il Ho
je  n a š i n e jle p s i s je z d a r k o u . B a m b a s o v a  V la d k a , rák (S1 0 strava VŠB) oba 2:28,8, 5. M iloš Příbram-
k te r a  je d in á  ]i m o h la  o h ro z it v d ru h e m  z á v o d e , ský (S l. pra ha V S J 2:28,9, 6. Jan Novotný (RH
p ř íliš  r is k o v a la  a z b y te č n ě  u p a d la . V e lm i dob- Praha) 2:29,3, 7. Fran tišek Žampa (Sn Sm okovec)
ro u  V ý k o n n o st a s p o le h liv o u  jíz d u  u k á z a la  C u - 2:30,6, 8. Kurt Hennrich (CHZ Litvínov) 2:31,2, 9.
n in k o v á  a z d a lš íc h  p ře d e v ším  M a h r o v á . S c e l-  M arian Kralik (D. Liberec) 2:31,9, 10. M iroslav Šmíd
k o v o u  ú ro v n í zá v o d ů  ž e n  jse m  b yl s p o k o je n , (Lok. Trutnov).
v p rů b ě h u  n ě k o lik a  le t  ta k o v á  je š tě  n e b y la . Jánošíkova valaška — ženy: 1. Anna Živcová (Sl. 
O v šem  p la t í zde sn a d  je š tě  v d a le k o  v ě tš í m íře  Praha VŠ) 1:15,9, 2. M irian Cuninková (Dyn. N.
než u mužů připomínky k taktice jízdy, neboť ! atTr-J 1:í:8’0’ Ha.na Mah ôva R̂H pi’aha) 1-19.9.
„  ~ ’______  4. Jiřin a Janouškova (Lok. Trutnov) 1:20,0, 5. Anna
v je d m e m  o b tíž n ě jš ím  m is te  byto p ře c e  je n  Smídová-Slavíčková (Sn šp . M lýn) 1:20,4, 6. Alena
z b y te c n e  m o c p á d u . P n  p ru b e h u  tr é n in k u  1 zá- Rrňoulová (S l. Praha Vg) 1:21,0, 7. M arie Hromád-
v o d u  se v š a k  z n o v u  u k á z a lo , ja k o  u ž  n ě k o li-  ková (S l. Praha VŠ) 1:22,7, 8. Alena Kornelová (S l.
k r á t  p ře d tím , že je  n u tn o  v ě n o v a t d a le k o  v ě tš í Praha VŠ) 1:22,8, 9. H elga Stevčeková (S l. Bra-
p o z o rn o s t, n e ž  to m u  b y lo  d o su d  v o lb ě  a  ú p ra v ě  tislava) 1:23,6, 10. M ilada Vlachová (Kovostro) Dě-
d o je zd u  z a  c íle m . P ů v o d n í c íl  b y l po z k u š e n o s - čin) 1:23,9.
tě c h  z tr é n in k u  p o su n u t n a  m ís to  o k te ré m  Jaroslav  Bogdálek,
jsm e  b y li p ř e s v ě d č e n i, že je  n a p r o s to  b e z p e čn é . předseda TR sjezdových d isciplín

66



O tituly ve slalomu a v obřím slalomu l f eJ ° p T m l ť t L m í ^ s ^ a -
^  lem  obřího slalom u pro jíždí Mi-

•  p a  O & a  e  a  riam C u n in ková .

Sp m d l e r u v  M l ý n :  Fo,o: Damor *ícnter
děných m istrovstvích nem ohl být 

j i  ^  ^  ^  pořadatelem  ani v p o sle dcích  le-

průběh celého m istrovství. V ětší 
regulérností všech tra tí, jim ž

Druhou část letošního mistrovství ČSSR ve sjezdových disciplí- m ohla být pořadateli věnována 
x i. ,  , , „ „  ,  ,  , k  „  podstatně větší péče než při po-

nách uspořádalo lyzarska sekce MV ČSTV Praha ve Spindlerove řádání všech na sebe n av azu jících ^
Mlýně týden po mistrovském sjezdu ve Vrátné. Měl na výborné soutěží v jediném  m ístě. Druhou, 

tratí z Chlebu vynikající úroveň. (Bude dobře připomenout méně spatřo-

zasvěcené veřejnosti, že stále ještě máme u nás vybudovány pouze vat i v tom , že se všem účastní-

dvě skutečně náročné sjezdové tratě a to na Chlebu a v Tatran- . , pos.k^tujei možnost delšího a 
J lepšího tréninku, který je zvlaste

ské Lomnici, na nichž jedině můžeme pořádat mistrovské sjezdy pro závod ve sjezdu za našich  spe- 
nejvyšší úrovně.) c ifick ý ch  podm ínek, kdy jin a k  ně

kdy ani m istrovské tratě nejsou
Rozdělený pořad se stal předmě- od sebe tak v zdálených? Tak" a k tréninku upraveny, skutečně na- 

tem diskusí nejen sportovně těch- podobně, v m nohých případech prosto nutnýl Závodníkům  se také 
n ických  pracovníků, ale  í sam ých i často dosti nevhodně ostře a daleko lépe trénuje a závodí, ma- 
závodníků a je jich  trenérů. Bylo, tvrdě, zněly otázky těch , kteří jí-li před sebou bezprostředně pou- 
a snad i ještě bude vysloveno a znají problem atiku naší sjezdařiny ze jeden úkol — připravit se jen 
napsáno mnoho k ritik  na tuto no- převážně jen a jen z výsledků. na závod ve sjezdu, zatím co až 
vou koncepci! Co prý si to zase ta Dnes již  můžeme klidně prohlá- dosud závodník, trén u jící dopoled- 
trenérská rada sjezdových disci- sit, že to byla sice odvážná, ale ne kupř. sjezd, nastupoval odpo- 
p lín  vym yslela? Jaký to má vlast- naprosto správná m yšlen ka. Tento ledne případně k závodu ve s la 
ně sm ysl rozdělovat pořad m istrov- návrh trenérské rady sjezdových lom u, nebo obráceně, dopoledne 
ství mezi dva pořadatele a tříštit d iscip lín  byl jen výsledn icí hodno- je l slalom  a odpoledne měl tréno- 
tím »zbytečně« prostředky věno- cení a připom ínek všech trenérů vat sjezd, příp. ještě i obří slalom , 
váné na jeho uspořádání? Proč na zajištěn í kvality  m istrovských což mu sam ozřejm ě ani sil ani 
prý musí mít všichni vrcho lní zá- tratí, zvláště pak pro závod ve klidu k řádném u tréninku na těž- 
vodníci tím to rozdělením  do dvou sjezdu a potřeba řádného organi- ké sjezdové nebo »obřákové« trati 
term ínů obsazeny dvě neděle a zovaného sjezdového tréninku, nepřidalo, a tak obvykle celý tré- 
k tomu ještě jezdit do dvou míst který u nás při kom plexně prová- nink za mnoho nestál. Mám zato,

67



že takto rozdělenou m istrovskou sk on čil pak celkově na pátém mís- velm i dobře, zvláště pak druhé, 
soutěž můžeme plně doporučit tě. Druhý čas pak »udělal« Kolou- v němž d o cílila  daleko nejlepšího 
i pro příští rok, i když jsm e si šek — jen 6 des. vteřiny za nim i. času (53,9 vt.) a plným  právem 
vědom i podstatně zvýšených finan- Jel obě kola s přehledem  a z ísk al z ískala  letošní m istrovský titul 
čn ích  nákladů z toho vyplývají- tak zaslouženě krásné 2. místo, i ve slalom u. Spo lehlivý  výkon ja- 
cích . Doufejm e že tento fa k t ne- Petřík nedokázal rozumně využít ko vždy podala Anita Slavíčko vá- 
bude ani v příštím  roce překáž- svého velkého náskoku z prvého Šm ídové, který jí i letos stačil na 
kou. Vždyť zvýšené náklady jsou kola ke konečném u vítězství. Mís- pěkné um ístění na třetím  místě 
vysoko vyváženy sportovní hod- to klidné jízd y , kterou jsm e od ně- před Kornelovou. Také Livorová- 
notou celé soutěže a hlavně pak ho ček a li, vyje l ve druhém  kole Štefčeková na sebe znovu upozor- 
závodu ve sjezdu, který k zvýšení brzy po startu z tratě a závod byl n ila , když dobrou jízdou v obou 
úrovně naší sjezdařiny tak nutně pro něho ztracen. Také Laco Rich- kolech z ískala  páté m ísto. Z m la- 
potřebujem e! valský v tomto kole neuspěl — dých vynikly dorostenky M ilerová

měl k o lizi před cílem , a tak na- (celkově sedm á) a Rodlingová (de-
TATí TÍ1 V Y P A D A T n  konec skončil až na 35. místěl Spo- vátá).

x u  v i r a u f t L u   ̂ leh livě a přitom  tech n ick y na- Příjem ným  překvapením  pro tre-
VE ŠPINDLERQVE MLÝNĚ? prosto dobře zaje li i ve druhém  néry byl ale především  start na-

kole naši m ladí reprezentanti Pa- dějné p atnáctileté Glázrové z Pece 
Závodníci se tam  sje li ve čtvr- žout a V o jtěch , kteří si tak stej- pod Sněžkou, která po získán í do

tek, kdy bylo večer slavnostní ným celkovým  časem  vybojovali rosteneckého přebornického titulu  
zah ájen í v lyž. stadiónu. V pátek krásná třetí m ísta. O dobrém sta- byla výjim ečně připuštěna i do 
byl na program u slalom  mužů, vu tratí obou kol svědčí i ta okol- m istrovského závodu dospělých, 
v sobotu slalom  žen a v neděli pak nost, že i n ěkteří závodníci s vy- Závod je la  zcela  bez respektu a 
oba obří slalom y. sokým i startovním i čísly  docilo- mezi 48 daleko zkušenějším i zá-

Při úpravě tratí m ívají pořádá- váli velm i dobrých časů (v I. kole vodnicem i sk on čila  na 13. místěl 
telé obvykle potíže s nedostatkem  Čerm ák ze Slávie B ratislava se Tentokráte se vůbec nedařilo Han- 
sněhu, ale při letošním  m istrov- start, číslem  53 zaje l desátý čas ce M ahrové, která m ěla v obou ko- 
ství ve Špindlu tomu bylo naopak, a také U hlíř ve II . kole se start, lech k o lizi a také Cuninková se 
Sněhu bylo to lik , že ani při sebe- číslem  46 d o cílil desátého ča su ), pádem ve druhém  kole připravila 
obětavějším  ú silí nestačila  hrstka Nesporným  kladem  celého závodu o dobré um ístění, 
tech n iků , kterou m ěli pořadatelé byla také ta skutečnost, že vzdor 
k d ispozici, na dokonalou úpravu, velm i náročným  tratím  v obou ko-
Zv láště , když ani v průběhu mis- lech  vzdal závod pouze jeden zá- ŽENY I MUŽI V JEDNÉ TRATI 
trovských soutěží nepřestalo prak- vodník a d isk v alifik o vá n i byli cel- n n 6 í u n  c T S T n iu n
ticky  sněžit. Na tra tích  byla té- kem jen tři. OBŘÍHO SLALOMU
měř m etrová vrstva nového syp
kého a prom rzlého sněhu, který __ _  Tratě obřích slalom ů m ěly být
se ani chem ickým i prostředky ne- ZÁVOD VE SLALOMU ZEN podle rozpisu a tech nického plánu 
dá dobře preparovat v tvrdou HYT p h v a ť f m  p o t á c í m  vytyčeny dvě. Bogdálek měl být
»pistu«. A tak jen  dík vydatné ^ autorem  obřáku pro muže a Jirsa
pom oci všech pozvaných rozhod- pak měl postavit pro ženy novou
čích  a školní m ládeže, kterou zís- Také druhý den byly tratě sla lo- trať, ale prudký vítr se sněhopá-
k a li pořadatelé pro nam áhavé mu žen zcela  regu lérn í, i když dem trv ajícím  celý den a celou 
prošlapávání botam i, se nakonec spousty sněhu po celonočním  sně- noc před závodem  úplně zavál ce- 
podařilo přece jen dokončit úspěš- hopádu prak ticky úplně znem ožnily lou trať pracně^ předtím  něk olikrá- 
ně preparaci tratí na slalom ovém  včasné zahájení závodu. H ladký te botam i a lyžem i šlapanou. Bylo 
svahu. průběh narušilo  nejen opožděné naprosto nemožné upravit za toho-

zahájení závodu, ale také — a to to stavě dvě tratě , a proto bylo 
, hlavně — časté přerušování závo- rozhodnuto, že ženy i muži poje-

SLALOM MUŽŮ MĚL du v důsledku častých poruch na dou ve stejné trati tak , že po zá-
S T f T T T F r w F  M T C T F r w c i z r i T T  te lefo n n ích  lin k á ch , které sice vodě žen bude kratší přestávka

zcela o ficiá ln ě  patří k trvalém u věnována úpravě tratě před zahá- 
CROVEN zařízení lyžařského stadiónu ve Sv. jením  závodu mužů. Bylo to za to-

Petru, ale nezdá se, že by jim  byla hoto stavu a v dané časové tísni 
Po prvém kole (65 branek — ze strany ústředních tělovýchov- (poslední den závodů) sice jediné , 

autor H usák) vedl zdánlivě bez- ných zařízení vůbec věnována ně- možné řešení, ale pro vrcholný 
pecně Luboš P etřík , který nejlep- ja ká průběžná péče. m istrovský závod ne zcela  vhodné,
ším  časem  58,4 vt. získal velký Oba trenéři žen, Jirsa a Char- neboť po 48 sta rtu jících  ženách 
náskok 2,1 vt. před druhým Vojtě- vát, v yty čili každý své kolo v od- nem ohla již být trať tak upravena, 
chem, za ním ž pak o d alších  8 des. lišném  stylu , což plně vyhovovalo aby zůstala regu lérní i v závodě 
vteřiny sk on čili ve stejném  čase — škoda, že přírodní živly nebraly mužů pro oněch dalších  60 závod- 
m ladičký Pažout a Laco R ichval- žádný ohled a jako obvykle právě níků.
ský. Čerm ák měl na ně ztrátu dal- při slalom u žen prověřovaly odol- Bude proto napříště naprosto 
ších  5 des. vt. (v čase 61,8 v t.) , nost závodnic i fu n kcion ářů , nutné zajistit každopádně dvě tra- 
takže ho od P etříka dělily  ťéměř v průběhu závodu neustále sněži- tě pro obří slalom y, a to tak , aby 
tři a půl vteřiny. Výborně jedoucí io a chvílem i se zvedl takový na sebe časově bezprostředně ne- 
Janda měl v riskantní jízdě pád, v ichr, že některé závodnice pak navazovaly, jin a k  musí^ být vyty- 
vynechal branku a byl d isk v alifi- m usely bojovat nejen s tratí, ale čeny předem na dvou různých tra- 
kován. i se silným  protivětrem , který je šách! Společná trať, vytyčená Bog-

Ve druhém  ko le, vytyčeném  tre- nejen vybrzďoval, ale vháněným  dálkem , byla velm i nam áhavá a 
nérem mužů Vedralem  63 branka- sněhem  i znem ožňoval výhled do k la d la  m im ořádně velké nároky 
m i, se pořadí jaksepatří zam ícha- dalších  branek. Na to ve druhém  nejen na tech nickou vyspělost zá-
lo. N ejlepší čas (61,2 vt.) za je li kole doplatila n ejvíce Vlaď ka Bam- vodníků a závodnic, ale i na je- 
v tomto kole hned dva závodníci, basová, která vedla po prvém ko- jic h  vysokou fy zick ou  připrave- 
a to Jan Čerm ák, který se tím do- le nejlepším  časem  52,1 vt. (o půl nost. Z žen podala Živcová daleko 
stal v čelo soutěže a z ísk al tak vteřiny před Živcovou), ale ve dru- nejlepší výkon a s převahou zís- 
svůj první m istrovský titu l, a To- hém kole v prudkém  vichru ztrati- kala i 3. letošní m istr, titu l. Doká- 
no Šoltýs, který i bez vrcholného la asi 4 vteřiny a sk ončila druhá, žala tak znovu, že je dnes sku- 
tréninku podal výborný výkon a Vítězná Živcová zaje la  obě kola tečně naší nejlep ší sjezdařkou,

68



vždyť v nejlepším  čase 1:57,6 m in. I bodové výsledky sjezdového Věra Weinertová (VŽKG Ostrava) 
u jela všem svým konkurentkám  trojboje jasně u k ázaly , že Anně 113,6 (57,0 a 56,6), 7. Eva Mile- 
skoro o plné tři vteřinu a byla by Živcové a Janu Čerm ákovi patří rová (Sp. M l. Boleslav) 113,8 (57,0 
se um ístila i mezi muži velm i plným  právem  letošní titu ly  nej- a 56,8), 8. Jana Jakoubková (Sl. 
pěkně na celkově 22. m ístěl M ahro- všestrannější sjezdařk y a nejvše- Praha VŠ) 114,3 (55,8 a 58,5), 9. 
vá se dobrým tech nickým  výko- strannějšího sjezdaře. M ladším u M ilena Rodlingová (Chem . Ústí) 
nem odškodnila za svůj neúspěch V o jtěch ov i, jako  druhém u nejlep- 114,4 (55,5 a 58,9), 10. Jaroslava 
ve slalom u a časem 2:00,4 vt. zís- Šímu se podařilo předstihnout Rubešová (S . Janské Lázně) 116,2 
kala druhé m ísto. Výborně zaje ly  i K olouška. Letošní m istrovství při- (56,8 a 59,4). 
tento závod také naše m ladé re- neslo velký úspěch také M iloši
prezentantky M ladějovská a Cunin- Příbram ském u, který vyrovnaným i obří slalom  mužů: 1 Jan Čerm ák 
ková, které se um ístily před dale- výkony ve všech závodech získal (LIAZ Rýnovice) 1:49^7, 2. Radim 
ko zkušenějším i závodnice na 3. krásné čtvrté místo ve sjezdovém  Koloušek (S l. Praha VŠ) 1:51,9, 3.

S
resp. 4. m ístě. Bam basová m ěla tro jbo ji. Ještě jednou bych chtěl j an Vojtěch (S. Janské Lázně) 
těžký pád a sk o n čila  až na 30. pochválit Živcovoul V y h rála  letos i;52,o, 4. M ilan  Pažout (S l. Košice) 
m ístě. všechny tři m istrovské d iscip lín y , i ^ ’g ’ 5. Otto Sirek (LIAZ Rýno-

a to samo o sobě hovoří za vše- vice) 1:53,2, 6. Jan Novotný (RH 
Velkou radost jsm e opět m ěli chny kom entáře! Překvapením  ve pra hal a Anton Soltýs (TJ Kež- 

z výkonu m ladičké Glázrové, které výsledcích  trojboje bylo druhé m arok] oba T53 4 8 M iloš Pří-
kupodivu nevadila ani tech n ick á míst0 H elgy Štefčekové před Cu- bramský (S l. Praha VŠ) 1:53 5 9. 
náročnost »m užské« tratě, ani je jí ninkovou i Bam basovou. Vládo Zajden (Dyn N ízké Tatry)
délka neúm ěrná jejím u věku. Pro- Při celkovém  hodnocení a posu- 1:53 6j 10. V lastim il Horák (Sl.
je la  celou trať s přirozenou leh- zování výkonů na letošním  mis- Ostrava 1 1’53 9
kostí, m ezičasy byly výborné, a tak trovství CSSR vo sjezdových disci- J '
když poměrně svěží projela cílem , p lín ách  můžeme ř íc i, že většina Obří slalom žen: 1. Anna Živcová 
cekali jsm e netrpělivě na je jí um is- členů státn ích  družstev sp ln ila  rgj Praha V ŠI 1:57 6 2. Hana
tění. Bylo velm i pěkné! Celkově předpoklady, které jim  dávali naši Mahrová (RH Praha) ’ 2:00 4 3.
df sá! á T , t0 íe tedy ° pravdu. na' trenéři při tvrdé přípravě. To Iva Mladějovská (RH Praha) 2:02,7,’ 
dejny výkon, za nejz ^dekujeme piatí především  o většině m ladých 4 M iriam  Cuninková (Dyn. Nízké 
h la v n ě ^obětavým  trenerum  a pra- členů st. družstev. V celkovém  T a try ) 2:03 1 5 Olga Žampová
covníkům  z Pece! prům ěru byla úroveň všech účast- (LIAZ Rýno’Vice)' a Alena Korne-

níků letošního m istrovství velm i i nvá m-ipm fistn  nhč ?■ nu 6 8

v ě ^ f  ^ r í f j ^  r i a S S  d° br?  3 ZVJ áŠtě ™  Slf > mU byly M arie Hromádková (Sl. Praha VŠ) ve na xeze ir a u . jiz  na zaLaiKu v se cbny Vykony nebyvale vyrovná- ?-nR ? q Fva M alá ÍRH P rah al
se potvrdilo, že trať je  skutečně n é . v  slalom u byly sice již  2^ 6  4 10 A lena Glázrová íS n  Pec
velm i naro cn a, neboť všichni tri nndqtatněiší rnzdílv ve vvknnnnsti ' j i  - J ,  , a !r Qz 0 a b̂n ťe '
prvn! sta rtu jíc! m íli pádí F a v o « - g ¡ » V S £ & S ¡  S f f l P  P “  '
zovaný Janda s jedn ičko u  projel ale ty byly v nem aié m íře zapři- Trojboj: 1. Jan  Čermák (LIAZ Rý- 
sice tem er celou trat vyn ik ajícím  činěny i stále se v průběhu zá- novice) 25,51 (sjezd 25,51, obří
stylem  v absolutné n ejlep sich  me- vociu zhoršu jícím  stavem  tratě ob- slalom  0 slalom  0), 2. Jan Vojtěch  
z ica sech , ale v pate brance před řího sj ai0mu, zvláště v horním  [s  Janské Lázně) 45,01 (25,51, 
cnem  se lehkým  pádem připravn úseku. 13>7;1) 5j79)> 3. Radim  Koloušek
o jisté vítězství. Za mni startu jící Každopádně se ve Špindlerově 50,94 (34,36, 13,14, 3,44), 4. M iloš
Laco R ich valský ,  ̂ jakož i další M lýně výrazně potvrdilo, že neza- Příbramský' (oba ' Sl. Praha VŠ) 
R aclavsk ý m ěli také pády a skon- držitelný nástup m ladých na před- 72,94 (31,84, 22,26, 18,84), 5. V lasti- 
č ili úplně vzadu. Koloušek je l ten- n j mfst a v naší sjezdařině při dob- mn Horák (S l.'O stra v a  VŠB) 87,82 
tokráte i tento závod »rozum ně« rg přípravě slibně pokračuje! (25 51 24,52 37 79) 6 M arian Krá-
a, i J ta*  ,s m alou rezervou ve své lik  (D L ib e ’ ec) g3 ’46 (43>09f 26i20,
jízdě získ al druhé m ísto. Čerm ák, 24,3.7) 7- Josef Krasula (Sn Smo-
ktery je nyin pravé tak jako Jan- k o vecj 106,02 (41,86, 32,36, 31,80),
da v nejlepsi sve form e, zajel MISTROVSTVÍ VE VÝSLEDCÍCH 8. Otto Sirek (LIAZ Rýnovice)
I tento závod bezpecne na vítěz- 114)39 (66,04, 20,55, 27,80), 9.
štvi Po v y n ik ajíc í jízdě z ískal Fran tišek Žam pa (Sn Sm okovec)
s velkým  časovým  náskokem  2,2 sla lom  mužů: 1. Jan Čerm ák 118,94 (46,37, 26,20, 46,37), 10.
vteřiny presvedcive 1 druhý svůj (LIAZ Rýnovice) 123,0 (61,8 a Vládo Zajden (Dyn. N ízké Tatry)
m istrovsky titu l. 6 i,2 ) , 2. Radim  Koloušek (S l. Pra- 123,53 (75,3, 22,83, 25,4).

A zase musíme pochválit m ladé! ha VŠ) 123,8 (62,0 a 61,8), 3. Jan
V o jtěch  (celkově 3.) i Pažout (cel- Vojtěch (S. Janské Lázně) 124,3 Zeny: 1. Anna Živcová (S l. P ra
kově 4.) se dovedli obdivuhodně (60,5 a 63,8) a M ilan Pažout (S l. ha VŠ) 0, 2. H elga Stefčeková (S l. 
vyrovnat se všemi záludnostm i těž- Košice) 124,3 (61,3 a 63,0), 5. Anto- Bratislava) 142,08 (53,88, 57,86,
ké tratě. Jeden z favo ritů , Luboš nín Soltýs (TJ Kežm arok) 124,7 30,34), 3. M iriam  Cuninková (Dyn. 
P etřík, nem ěl ani tentokráte štěs- (63,5 a 61,2), 6. Evžen Čermák N. Tatry) 153,08 (31,70, 30,90,
tí. Měl pád již  v hoření části tratě (LIAZ Rýnovice) 127,2 (63,3 a 90,48), 4. Jaroslava Rubešová (S.
a sk on čil až ve druhé polovině 63,9), 7. M iloš Příbramský (S l. Janské Lázně) 154,60 (58,26, 49,82,
k la sifik o v a n ý ch . Trať se v průbě- Praha VŠ) 127,4 (62,3 a 65,1), 8. 46,52), 5. Vlaďka Bambasová (S l. 
hu závodu stávala stále těžší a těž- M arian Králik (Dyn. N ízké Tatry) Praha VŠ) 156,48 (30,90, 106,64,
ší a byla závodníkům  s vysokým i 129,0 (65,4 a 63,6), 10. Vládo Kraj- 18,94), 6. Věra Weinertová (VŽKG 
startovním i čísly  velkým  handica- flák (TJ Kežm arok) 129.1 (63,5 a Ostrava) 164,78 (69,60, 60,62,
pem. S ohledem  na to byl výkon 65,6). , I 34,56), 7. Jana Jakoubková (Sl.
Jana N ovotného m im ořádně výbor- Praha VŠ) 169,48 (83,32, 48,38,
ný, neboť se startovním  číslem  26 Slalom žen: 1. Anna Živcová 37,78), 8. Anna Slavíěková-Šmídová
se dokázal probojovat až na 6. 106,5 (52,6 a 53,9), 2. Vlaďka Bain- (Sn Šp. M lýn) 185,17 (44,90, 115,10, 
m ísto. Kromě Pažouta startovali basová (obě Sl. Praha VŠ) 110,3 25,17), 9. Eva Malá (RH Praha) 
v tomto obřáku ještě dva doros- (52,1 a 58,2), 3. Anna Smídová- 192,64 (99,76, 44,54, 48,34), 10. Ma- 
ten ci, M atoušek a Bašta. Pro ně Slavíčkové (Sn Špindlerův M lýn) rie Hromádková (S l. Praha VS) 
to byl ale přece jen p říliš těžký l i l , 6 (54,1 a 57,5), 4. Alena Kor- 200,94 (77,80, 43,58, 79,56). 
závod. Bašta po pádu »vym arkro- nelová (Chem . Ústí) 112,0 (55,5 a
val« a Matoušek skončil až zcela 56,5), 5. Helga Stefčeková (S l. AN TONÍN HUSÁK,
vzadu. Bratislava) 112,7 (56,0 a 56,7), 6. odpovědný trenér m istrovství

69



Přebory dorostu ve sjezdových disciplínách

N A  D V O U  M Í S T E C H

Letošní přebory republiky dorostu ve s jezdových d isciplínách b yly  charakterizovány rozděle
ním do dvou m íst. Na Bouřňáku v Krušných horách se jel slalom  a obří slalom , ve Spindlerově  
M lýně sjezd. N yní je na čase zhodnotit tolik  diskutované rozhodnutí sjezdové trenérské rady. 
Praxe ukázala mnohé výhody a dnes můžeme ř íc i, že rozdělení přeborů bylo přínosem . Um ožnilo  
uspořádat podstatnou část přeboru v m ístě, kde nejsou podm ínky pro sjezd . V letošním  případě 
se to plně osvědčilo a činovníci pořádajícího oddílu Tf Lokom otiva Teplice se zhostili svého úkolu  
velm i dobře. Věnovali přípravě i samotnému uspořádání vzornou péči, jakou vyžaduje uspořádání 
vrcholné soutěže. Ve druhé části přeboru, při sjezdu  ve Spindlerově M lýně se ukázala určitá  
nevýhoda v krátké m ožnosti tréninku na sjezd o vé  trati. Bylo tomu tak proto, že závodníci přijeli 
všichni společně z Bouřňáku do Spindlu teprve v neděli v noci. Původní návrh trenérské rady  
předpokládal, že závodníci odjedou z Bouřňáku domů a teprve za týden přijedou v pátek nebo 
v sobotu do Spindlu. Z nedostatku termínů se oba závody sp o jily  ke škodě závodníků. I tak pro
běhl závod ve sjezdu zcela regulérně, všichni závodníci absolvovali oficiá lní trénink. Technická  
četa pořadatelů zvládla v siln ě  omezeném poctu dokonale přípravu sjezdové trati.

m SLALOM

V sobotu (20. 2.) byl na svazích  Bouřňáku od 
startován slalom  m ladších dorostenek na tra tích  
320 m dlouhých s výškovým  rozdílem  140 m, první 
kolo mělo 36, druhé kolo 37 branek. Zvítězila 
Gláserová a o 0,4 vteřiny za ní byla Kubínová, obě 
ze Slovanu Pec. N ejlep ší první kolo m ěla Zeln ičk ova

■A;: \ z Gottw aldova, která ve druhém kole upadla. Star- 
ší dorostenky m ěly tratě 580 m s výškovým  rozdí- 

' lem 170 m, první kolo m ělo 54, druhé kolo 62 bra
nek. Zvítězila ROdlingová z Chem ičky O stí, druhá 

, .  p  byla M ilerová ze Spartaku M l. Boleslav, která m ěla
' i o 5 vteřin lepší první kolo. Třetí byla Luczková ze

Slávie V ys. šk o ly , loňská klubová kolegyně Gláse-

s m ladším i dorostenkam i, zvítězil Rebroš z Bezky- 
clu ^adca 0,8 vt-> za ním Trtík z RH Brno a o 0,2 

W s M * vt. z Pat Čani z Loko K ošice. Výborný čas zajel 
l aik. v prvním kole Vokatý z Jablon ce. Starší dorostenci

’l | Í |  m ěli tratě shodné se starším i dorostenkam i. Zví-
W sr těžil M atoušek z Chem ičky Ostí, druhý byl H elle-

brant ze Sn M alá Fatra a třetí M arenčík z Baníku 
" Boží Dar. Členové družstva m ladých Bašta a Ku-

M OBŘÍ SLALOM

V neděli se je l obří slalom . Stav itel trati Zdeněk 
Král využil celého svahu a vytyčil slalom  900 m 
dlouhý, výškový rozdíl 280 m, s 32 brankam i. Z á
vod za h á jili starší dorostenky a na stejné trati 
pokračovali starší dorostenci. Potom na přestavené 
trati projeli m ladší dorostenky a dorostenci. Trať 
byla poměrně dobře upravena a závod měl regu-

D oro sten ecký  přeborník  ve slalom u v trojboji Jaro- lérní průběh. V kategorii m ladších  dorostenek zví- 
mír M atoušek z C h em ičk y  Ú stí nad Labem ve sla lo-  těžila už ve slalom u úspěšná Kubínová ze Slovanu
m ové brance . Foto: Zd. Bočínský Pec před Zelničkovou z Gottw aldova a Horešov-

70



skou z M EZ V setín . Ve starších  dorostenkách opa- To konečně p latí i o starších  dorostencích a te-
kovala svůj úspěch Rodlingová z Chem ičky O stí, prve žebříček na konci sezóny ukáže skutečně nej-
zatím co M ilerová sk on čila  s rozepnutým  M arkrem  lep ší. M ladší dorostenky byly loni kromě Cunin- 
v první třetině slalom u . Těsně za sebou na druhém kové a Rodlingová nejslabší k ateg orií. Obě jm eno-
a třetím  místě sk ončily  Sagaserová ze Sp. V rch la b í vaně závodnice přešly letos do starších  dorostenek a
a Luczková. V m ladších  dorostencích zvítězili ve obavy o úroveň této kategorie byly oprávněné. Přes-
stejn ých  časech Vokatý a Rebroš, tech n ick y  dobrý to zůstala úroveň prům ěrná zásluhou dobře jedou-
Bulánek, za nim i zůstal 4 vteřiny stejně jako Ptá- cích  loň ských žákyň Gláserové a Kubínové. Zlepšit
ček z Jiskry  M l. Buky. Ve starších  dorostencích se může i Zikovská a H orešovská, talent projevila
zvítězil na dom ácí půdě Říha z Lok. Teplice a ve H ejduková z T eplic. Ze starších  dorostenek pomi-
stejném  čase Bašta, třetí M atoušek o desetinu zpět nem e-li Cuninkovou a Krňoulovou m ají n ejvětší
a čtvrtý M arenčík o další desetinu. V prvních šance Rodlingová, M ilerová, dobře se projevila
třech vteřinách bylo 8 závodníků, člen  družstva Luczková, která spolu s Gláserovou a Rubínovou
m ladých Kubík byl desátý 3,8 vt. za vítězi. Závod podává svědectví o dobré práci s m ládeží v Peci
uk ázal, že ve starších  dorostencích je řada dob- pod Sněžkou. Srovnám e-li obě kategorie dívek, pak
rých závodníků, a že m alé zaváhání nebo podjetí se n ad ějn ěji jeví dorostenky m ladší, pom inem e-li
znam ená odsunutí o mnoho m íst. členky st. družstev ze starších  dorostenek. Ani

u chlapců, ani u děvčat se nezdá, že budou letos 
větší přesuny ve složení státn ích  družstev.

■  S JE Z D
Závěrem  ještě o otázce náh radníků, která na le-

V pondělí byl trénink sjezdu ve Špindlerově tošním  přeboru byla řešena bouřlivou diskusí. Chá-
M lýně, v úterý non-stop a ve středu závod v po- pem e, že z hospodářských důvodů nelze hradit
řadí: dopoledne dorostenci starší a m ladší, odpo- účast závodníkům  nad sm ěrné číslo . Doporučujem e
ledne dorostenky starší a m ladší. V šechny katego- však, aby už rozpisem  bylo povoleno jednotlivým
rie je ly  celou trať dlouhou 2000 m s výškovým  roz- krajům  přivést náhradníky na v lastn í n ák lad , ty
dílem  429 m. Autorem  a velitelem  trati byl Jarda řádně prezentovat a losovat tak , aby v případě
Šin cl, závodník s bohatým i zkušenostm i a s doko- zranění řádného závodníka m ohli startovat ná-
nalou znalostí špindlerovské sjezdovky. Přes velké hradn íci. V šich n i náh rad n íci také musí absolvovat
m nožství sněhu a přes m izivý počet techniků-pořa- povinný trénink sjezdu. Tím se ^umožní krajům
datelů byla trať na non-stop i na závod dobře obsadit plně svá sm ěrná čísla^ což nesporně zvýší
upravena. V m ladších  dorostenkách se opakovalo úroveň z^v?^ u ' ^  případě příznivých sněhových
pořadí ze slalom u G láserová, Rubínová, jako třetí poměrů může soutěžní výbor závodu připustit
se zpožděním  10 vteřin Z e ln ičk o v á. U starších  do- * jízdu náh radníků na konci losovaných závodníků
rostenek se dostavila na start členka st. družstva mimo soutěž.
M iriam  Cuninková, která na Bouřňáku nestartovala
a zvítězila  před M ilerovou o 10 vteřin . Dobře za- m  M r A n x ;  n n o n c T r M w .
je la  Vinšová ze Slávie  VŠ Praha, která byla třetí "  M L A D Š Í D U K u S lE N K Y .
před Ródlingovou. G láserová i Rubínová by se ve
starších  dorostenkách um ístily před M ilerovou. Slalom: 1. A lena Gláserová 90,5 vt. (42,0, 48,5), 
M ladší dorostenci je li pom ěrně vyrovnaný závod, 2. M il. Rubínová (obě Sn Pec p. Sn.) 90,9 (42,1 a
v dobrém čase zvítězil Bulánek před dom ácím  Krá- 48 8 )i 3 slá v k a Žižkovská (TJ Gottw aldov) 93,6
lem  ze Slovanu Šp. M lýn a Rouškem ze Slovanu (44,2 a 49,4), 4. Ivana Sormová (Sn Pec) 97,7 (44,9
Pec. Vítěz obřího slalom u Vokatý nedojel. Doros- a 52,8), 5. Jiřin a Horešovská (M EZ V setín) 98,0
tence starší vyhrál Bruckner ze S l. VŠ B ratislava (42>2 a 55,8), 6. A le n a Tušilová (Slezan Opava)
před Pončem  ze Slovanu Sp. M lýn a Říhou. Cle- 98 1 (45i5 a 5 2 g ]i 7_ V lasta Uhrová (Sn Pec) 99,6
nové družstva m ladých Kubík a Bašta b yli na (45j0 a 54j6)) 8_ Ivana Matějková (Sp. Strakonice)
.»své« sjezdovce pátý a dvanáctý. V prvních pěti 100i3 (47,o a 53,3), 9.' Dagm ar Hejduková (L. Tepli-
vteřinách bylo 9 závodníků. Sjezdová trať byla c e ) i 0l , i  (51,8 a 49,3), 10. Táňa Cuninková (Dyn.
neobyčejně rych lá  a ve všech ka teg o riích  byly do- ]\j Tatry) 102,1 (45,3 a 56,8).
cíleny podstatně lepší časy než ve sjezdovém  zá
vodě pořádaném  příští den.

Obří slalom: 1. M iloslava Rubínová (Sn . Pec) 
1:11,8, 2. Ivana Zelničková (TJ Gottw aldov) 1:13,8

■  CO  N A M  R O S T E  3. jiřin a  Horešovská (M EZ Vsetín) 1:14,3, 4. Zuza
na Papanová (Slovena Žilin a) 1:17,0, 5. Ivana Je-

I když hodnocení sezóny můžeme provést odpo- celínová (Sp. M l. Boleslav) 1:18,6, 6. S lávk a Žiž- 
vědně teprve ze všech ko ntroln ích  závodů, lze kovská (TJ Gottw aldov) 1:18,8, 7. Eva Ropecká
i z m istrovství, kde se sejdou v šich n i nejlep ší do- (Ještěd Liberec) 1:19,2, 8. D agm ar Hejduková (L. 
rostenci usuzovat na letošní úroveň. Přeborů se ne- Teplice) a A lena Tušilová (Slezan Opava) obě
ú častnil starší dorostenec Pažout a st. dorostenka 1:19,8, 10. M ichaela Zítková (S l. Praha VŠ 1:19,9. 
Krňoulová a s výjim kou sjezdu M iriam  Cuninková.
Bylo to způsobeno ko lisí term ínů, která nastala
přesunem  dorost, přeborů. I tak však lze říc i, že Sjezd: 1. Alena Gláserová 2:06,9, 2. M iloslava
úroveň dorostenců je celkem  dobrá. N elze zapo- Rubínová (obě Sn Pec) 2:09,3, 3. Ivana Zelničková
m ínat, že v posledních dvou letech  přešli z do- (TJ Gottw aldov), Sylva Totterová (Sp. M l. Bole-
rostu P etřík , Sinay, Novotný, R aclav sk ý, V o jtě ch , slav) a Hana Veličková (V álcovny plechu Frýdek-
Horák a další. Tito závodníci m ěli takový výkon, M ístek) všechny 2:19,8, 6. Jaroslava Rrátká (RH
že nebylo obtížné pro ně žádat zařazení do stát- Brno) 2:21,8, 7. Dagm ar Hejduková (L. Teplice)
n ich  družstev. Tak ja sn á situace letos v dorostu 2:21,9, 8. Ivana Matějková (Sp. Strakonice) 2:22,8,
n en í. 9. Darina Rašková (Chem . Ústí) 2:25,9, 10. A lena

„ Tušilová (Slezan OSP Opava) 2:26,2.
V přeboru se je v ili jako nejlep sí M atoušek, M a

renčík, Ř íha, kteří v š a k . nedosahují úrovně dneš
ních členů státn ích  družstev a mohou se rovnat Trojboj: 1. M iloslava Rubínová (Sn Pec) 14,68 
pouze s Kubíkem  a Baštou. V m ladších  dorosten- (sjezd 12,2, obří slalom  0, slalom  2,48), 2. Ivana
cích  se jeví nadějně Rebroš, B ulánek, V okatý, ale Zelničková (TJ Gottw aldov) 144,88 (60,76, 18,2
i další a kategorie je  poměrně vyrovnaná bez ob- 65,92), 3. Jiřin a Horešovská (Sp._ Vsetín MEZ) 155,70
zvláště v y n ik a jíc ích  jedin ců . (89,80, 22,5, 43,40), 4. Slávk a Žižkovská (TJ Gott-

71



w aldov) 168,98 (90,60, 59,70, 18,68), 5. Dagm ar Hej- B ratislava) 1:10,6, 5. Ladislav  Pokluda (M EZ Fren-
duková (L. Teplice) 197,00 (69,80, 67,60, 59,60), stát) 1:11,2, 6. Jaroslav  Holinger (Chem . Ústí)
6. A lena Tušilová (Slezan Opava) 199,34 (87,80, 1:11,6, 7. Petr Holčák (RH M ístek) 1:11,8, 8. Petr
67,60, 43,94), 7. Jarm ila Krátká (RH Brno) 209,32 Višňovský (TJ Kežm arok) 1:12,3, 9. Jan  Trtík (RH
(69,38, 68,38, 71,56), 8. A lena Gláserová (Sn Pec) Brno) 1:12,5, 10. Jiř í Brož (Slovan Pec) 1:14,4.
213,48 (0, 213,48, 0), 9. Sylva Totterová (Sp. M l.
Boleslav) 214,74 (60,76, 80,58, 73,40), 10. Ivana Sjezd: 1. Ivan Bulánek (Lok. B ratislava) 1:53,1,
Matějková (Sp. Strakonice) 220,68 (73,58, 91,54, 2. K arel Král (Sn Sp. M lýn) 1:56,8, 3. M iloslav
55 56). Roušek (Sn Pec) 1:57,5, 4. Jan Trtík (RH Brno)

1:58,2, 5. Antonín Ptáček (J. M ladé Buky) 2:01,1,
6. Luboš Krasula (T. Tatr. Lom nice) 2:02,0, 7. Pavol

■  STARŠÍ DOROSTENKY: Rebroš (Beskyd Čadca) 2:02,3, 8. Jiří Brož (Sn
Pec) 2:03,0, 9. Tomáš M atějovský (S l. Praha VŠ) a 

Slalom: 1. M il. Rodlingová (Chem . Ústí) 123,1 Petr H oIeák (RH M ístek) oba 2:03,5.
(59,1 a 64,0), 2. Eva Milerová (Sp. M l. Boleslav) 125,1
(54,9 a 70,2), 3. Hana Luczková (S l. Praha VŠ) Trojboj: 1. Pavol Rebros (Beskyd Čadca) 48,60
133,2 (59,1 a 74,1), 4. Kristina Sagaserová (Sp . (sjezd 48,60, obři M aiom  0, sialom  0) 2. Iv an Bu-
V rch la b í) 135,2 (67,0 a 68,2), 5. Jan a Skrbková (L. 1Taneli  2o 3có5?ó 3^'S5 ’
Ostrava) 139,6 (68,0 a 71,6, 6. Pavla Martínková Ian T5tlkD.í~ H, B rn oí 85112, f.27: 72’ 2’r1.2< c5’2i8J j  4-
(S l. Praha VŠ) 145,0 (72,5 a 72,5), 7. Olga Konvali- ML Buky) 117,66 (42,60, 33 70
nová (Sp . V rch la bí) 146,2 (71,2 a 75,0), 8. Eva "  36 ), 5 Jaroslav  Hol.nger ¿C h e m . O stí) 137,18

T p ř á ík n v ^ f^  niom m jrl4?57 iiT vll  « 3 33 52,6Lezatkova (L. Olom ouc] 157,9 (63,5 a 94,4], 10. Eva fA/TTPv Tr-nončtáťi r i  í 79 ar  ac\ r o  ar  n7 i q Tiíí
Folprechtova (Ještěd Liberec) 158,0 (79,0 a 79,0). Brož (Sn P e c j 133,37 (52,10, 68,02, 63,25), 9. Pavel

n u -  1 1 1 - m u  f ,  Nohel (VP Frýdek) 194,17 (74,88, 78,50, 40,79), 10.
1 o i  w ' 1- ^ llena Ro,dlingova (Chem . Ústí) Petr višňovský (TJ Kežm arok) 207,08 (104,0, 50,40,
1:12,3, 2. Kristina Sagaserova (Sp. V rch la b í) 1:14,4, k o r h i  •
3. Hana Luczková (S l. Praha VŠ) 1:14,7, 4. Eva ’
Truhlářové (RH Brno) 1:16,3, 5. M iluše Ležátková
(L. Olom ouc) 1:16,7, 6. Kateřina Vinšová (S l. Pra- H  STARŠÍ DOROSTENCI: 
ha VŠ) 1:17,3, 7. ,E v a  Folprechtová (Ještěd Libe
rec) 1:18,2, 8. Hana Vejšická (Sn M ar. Lázně) ,  „ ,  ,  .
1:20,7, 9. Anna Trenklerová (Chem . Ústí) 1:21,3, ,  Sla iom : 1. Jarom ír Matoušek Chem Ústi n. L )
10. Olga Konvalinová (Sp . V rch la bí) 1:21,4. 113,7 (55,7 a 58,0), 2 Igor Hellebrandt ( Sn M ala

Fatra) 115,1 (56,0 a 59,1), 3. Jan  Marencik (B. Bozi

Sjezd: 1. M iriam  Cuninková (D yn. N . Tatry) ^ J 58'3 a v ’t k
2:00,8, 2. Eva Milerová (Sp. M l. Boleslav) 2:10,9, ^7,8 a 58,9) 5 J in  Kub.k (oba Sn Sp M lýn) 117,2
3. Kateřina Vinšová (S l. Praha VŠ) 2:11,0, 4. M ile- [57’4 a 59>8)> 6- ^  V la ®h (Rí? Rrn°( 118>* {59,1
na Rodlingová (Chem . Ústí) 2:11,2, 5. Jana Skrb- a 7a ^  ^  ^  o?’?
ková (L. Ostrava) 2:11,9, 6..  Eva Foíprechtová (Ješ- [D y\  Q1Ta? ”  121̂
těd Lib erecl 2-14 6 7 Hana Lurzknvá fS l Praha (59’4 a 62’°)> 9- V lad im ír Vavrecka (S l. Praha VŠ)
VŠ) 2:15,3, 8. V l/ s L  Mcncnvá a íd s t in a  Sagase- 122-° ¡ 6° '°  a 62-°>' 10' F ran *- M" ž ,S ek  123'6 l 58’8
rová (obě Sp. V rch la b í) 2:15,9,10. M iluše Ležátková a ’

(L. Olom ouc) 2.17,2. Obří sjaj om; Josef Říha (Lok. Teplice) 1:05,4,

Trojboj: 1. M ilena R od lin go vá'(Chem . Ústí) 52,22 a J ara Sl? v fB* Šta V arJ " ? £
(sjezd 52,22, obří slalom  0, slalom  0), 2. Hana r v h r i S  v t v r lě k a  ^ s ^ P r ^  •
Luczková (S l. Praha VŠ) 135,52 (72,19,21,64,41,69), ®|2, 1 °  0e] s e  ̂ kare^ P lÍ c  fS  Tanské Lázně!

1:07’2’ 7- W  H elln bran d, (S n ‘ M. V a t r a - ž l l l n a !

234,76 (67,98 50 88 125 90) 5 Kateřina Vinšová g '°^ °í L n a í ^ S I .^ ž k o ^ Ú R O ) 1 :0 8A  Í a j f ř í  Kubík
(S l. Praha VS) 235,72 (51,26, 43,50, 140,96), 6. Mi- fS n  Š d  M lvnl 1-09 2
luše Ležátková (L. Olom ouc) 243,82 (79,66, 38,56, „ ' y 1 ' ’

í o ^ n 1, J c'nJca1naoSkrrb k° J á l 48’61, (85,’58’ Sjezd: 1- Petr Bruckner (S l. B ratislava VŠ) 1:49,2,
6ô 9on’ ^  ■fo'7!3 nTrUhlar0Va 251’62 2. Ivan Ponec (Sn Šp. M lýn) 1:51,6, 3. Josef Říha

(122,30, 35,20, 94,12), 9. Pavla Martinkova (S l. Pra- (Lok. Teplice) 1:52,7, 4. Jarom ír Matoušek (Chem .
h a .V S )  291,30 (118,30, 87,94, 85,06), 10. O lga Kon- Qs t í j i :53,0, 5. j i f í  Kubík (Sn Šp. M lýn) a Karel
valinová (Sp. V rch la bí) 325,22 (160,02,76,06,89,14). . p jq q  [g . Janské Lázně) oba 1:53,3, 7. Igor Helle

brandt (S . M. F atra—Ž ilin a) 1:53,8, 8. V ladim ír 
m  M T a n č í n n o n c T r v n .  Vavrecka (S l. Praha VŠ) 1:54,1, 9. Luboš Brchel
■  JYUáADM D UK USlfcJM Ct. (Sn Sm okoveC) 1:54,3, 10. Petr Sedláček (Sp. Fren 

is štát M EZ) 1:57,1.
Slalom: 1. Pavel Rebroš (Bezkyd Čadca) 83,2

J-39’-}- a 44.1). 2. Jan Trtík (RH Brno) 84>0 (39,0 a Trojboj: 1. Jarom ír Matoušek (Chem . Ústí) 23,24 
45,0), 3. Ladislav Cam (L. K osice) 84,2 (39,4 a 44,8), (sjezd 22,26, obří slalom  0,98, slalom  0), 2. Jo se f
4. Ladislav Holinger (Chem . Ústí) 88,6 (41,1 a Říha (Lok Teplice) 41,20 (20,55, 0, 20,65), 3. Jan
47,5), 5. Ivan Bulanek (L. Bratislava) 89,6 (40,2 a Marenčík (B. Boží Dar) 56,76 (45,40, 1,96, 9,40), 4.
49,4), 6. Pavel Nohel (VP Frýdek) 89,9 (44,0 a i g0r Hellebrandt (Sn M. F atra—Žilina) 58,02 (26,76,
45,9), 7. A ntonín Ptáček (J. M ladé Buky) 90,0 (41,0 24,62 6,64), 5. Jaroslav Bašta 60,34 (46,44, 0, 13,90),
a 49,0), 8. Luboš Krasula (T. Tatr. Lom nice) 90,1 6. Jiří Kubík (oba Sn Šp. M lýn) 75,61 (23,96, 35,50,
(43,1 a 47,0), 9. Ladislav Pokluda (M EZ Frenštát) 16,15), 7. V ladim ír Vavrecka (S l. Praha VŠ) 79,29
90,3 (40,0 a 50,3), 10. Petr Holčák (RH M ístek) (28,44, 13,46, 37,39), 8. K arel Ploc (S . Janské Lázně)
92.0 (41,1 a 50,9) a Petr Višňovský (TJ Kežm arok) 99,71 (23,96, 17,22, 58,53), 9. Petr Bruckner (S l.
92.0 (42,1 a 49,9). Bratislava VŠ) 118,42 (0, 45,22, 73,20), 10. V á clav

Macháček (S. Janské Lázně) 123,22 (46,44, 28,30, 
Obří slalom: 1. Petr Vokatý (J. Jablonec) a Pavol 48,48).

Rebroš (Beskyd Čadca) oba 1:06,8, 3. A ntonín Ptá- Inž. V. KLOZAR,
ček (J. M ladé Buky) 1:10,4, 4. Ivan Bulánek (L. odp. trenér závodu

72



■  _  _  m .w im m a  c z e c w z  í h e l e n y ^ 3 r %

V #% ...—_.......... —

m  MÉM —
Zam ete jm e si však před vlastním  prahem . Da

lek o  b o le stiv ě jší je úroveň této m ezinárodní so u 
těže v bězích , a to je  problém  sp o le č n ý  i našem u  

__ u i -  H arrachovu. Po ro č n íc íc h , které reprezentovala
Skrovnou cast tra dičn í vypravy n ašich  lyza- Q T iainen , L o n k ila , B erquist, k om p letn í ital-

ru na m ezinárodni závody o M em oriál B Cze- > fra n cou zská  d ru žstva , stává se nyní běžec-
cha a Kí. M ariísarzové v Zakopaněm  v letošním  Zakopané pom alu jenom  závodem  oblasti po
roce tv o řili i J e ž c i  a bezkyne, k te n  je li do OĎOí/ st/anách Tater_ ¿ ba běžci z F in ska  sice  v y _
Zakopaného zca st, na n aklad  svých jednot a startovali na , p atnáctku<r, ale c ílem  už n ep ro jeli
zčásti na pozvaní Polského lyžařskéh o svazu. b}evM  sg £  v kom binované šta fetě , kde kro-
Vzdy nove a neprenpokladane organizační pro- ¿ eZmí hezké tec h n ic k é  íízd y  J  n esn a žm  ni-
blem y, ktere provázejí v posledních letech na- přesvědčovat o tom , že jsou  ze zem ě Man-
si ucast v Zakopaném  způsobily ze je jediným  ty ra n ty . Také dva sovětští běžci, Zvakin  a Cho-
nasím  m ezinárodním  stykem , na který se z ruz- “  f a  na závodech v K a vg olovu) n esta čili na
nych priem  om louvají nejen závodnici, ale  vlc  Tiež sv é st vyrovn a n ý boj s ju g o slá vský m i běž-
i trenéri J e to škoda, poněvadž Zakopané se • d j,uhé z á *oán{k ů . 'A  tak nad rych le
stava dobrou prověrkou psychické zdatnosti uťlka jíc ím , p osled n ím  sněhem  pod K ro k w í jsm e
závodníku a organizačních schopnost, trenéru > u  • *  p ostesknou t  -  kde že jsou vše-
a , vedoucích. Jiz svérázný způsob pri ubyto- h ¿m l  ^  n a§eh o  fdĎ0'ra Q
van, jednotlivých vyprav -  vypravy ze severu ^  yn e jsi l n ě jy§ích  d r u žst / v na naše m ezinárod-
y hotelu, naši závodnic, y turistickém domove, n í závod^  Z n 'ovu  to  ovSem  připom něl m ladý zá-
treneri a vedouc, v turistické noclehárně -  uodnřfc ye fu n k ci  zá věru  trati, který d o cela  ne-
nen, jenom podporou místných taxikaru a na- k g . {  za p o sled n ím  člen em  p oh ední šta fety
s, jarní turistické akce, ale ,  pokusem o osob- m u iŘ závod r?íkern  N DR.
ni ohodnocen, jednotlivých ucastm ku. A ’naši běžci? M uži -  Č il lík  a H arvan , junioři

Beran a F en cl a sku pin a  běžců ze Střed o slo ven -  
sk éh o  kraje p řije li do Zakop an éh o na náklad  
sv ých  jed n ot, aby poprvé v letošním  roce zm ěřili 

Eva Šnebergerová, člen ka  našeho družstva na trati své s íly  s p o lsk ý m i běžci. Po těžk ých  závodech
m em oriálu v Zakopaném  na V e lk é  ceně S lo ven sk a  a při neúplném  startu

družstva ( j en Č il lík  na 15 k m ), je  Č illík o v o  č tvr
té m ísto  před R ysu lo u , k terý byl 27. na H olm en- 
k o llen u  (1:50 m in. za v ítěz .)  velm i cen n é . Pro ju 
n io ry , k teří tu nem ěli v lastn í soutěž, byla patnác- 

|  |§|, <ca na těžkém  jarním  sněhu nad je jic h  s íly .

^  y .  _ ^  tren éry vyvstává  znovu již  'starý problém , zda je
" v ú čeln é prodlužovat sezónu ko n tro ln ím i, nom inač-

,  j J M É a y  S  nim i a trén in ko vým i závody na začátku období, 
, ' *'  ̂ v °b d ob í, k d y  probíhají m ezinárodní soutě-

1 * pravý k dom ácím  soutěžím  a m ezinárodním  star-
•«JBrv. | ',-2 W  |||n ||* ' tům . Ani ženám  těžké dom ácí závody těsně před

startem  v Zakopaném  n ep o m o h ly , a tak  7. a 9. m ís-

"• - j j r  | L  den (n em u seli jsm e čekat na ro zd ílen í c e n ) , ale

73



P
™ £ . ——. _ ^  . — _  _  Československo přispělo významně k utvářeni

JBC H  jB  světových soutěží. První soutěže tzv. Rendez-vons-

l l  E a  JR L . •  FIS se konaly v Janských Lázních, z nichž se
později vyvinula mistrovství světa. V roce 1935 
jsme pořádali mistrovství světa v klasických dis-

F
h j  ciplínách ve Vysokých Tatrách a zde chceme opět

I  f f f f l  tato mistrovství organizovat v roce 1970. Ceskoslo- 
B venští pracovníci v průběhu historie podali stovky

I  návrhů na úpravu pravidel soutěží, zařazení no-
vých disciplín, zpracování norem pro běžecké tra- 

g|| ■> n  tě, hodnocení skoku atd., včetně návrhu na zalo- 
B H R  žení FIS. Mezinárodní lyžařská organizace (IS C )

_________________________________________________  H  byla založena v roce 1910 v Oslo a zahrnovala
pouze evropské země. Na V III. kongresu, který se 
konal v roce 1923 v Praze, navrhli naši pracovníci, 
aby se založil světový lyžařský svaz. Návrh byl 
přijat (viz kresba). Dnešní FIS byla založena při 
prvních zimních olympijských hrách 1924 v Cha- 
monix.

Začátkem  letošn íh o  června se  se jd e  již  po Důležitou složkou práce bylo rozvíjení přátel-
25. ko ng res F IS . Č e sk o slo v e n ští lyžaři se  mohou  ský ch styků s různými zeměmi a prohlubování de-

re  ̂„ „ „ , - m o kra t i5n o s t i ve FIS a boj proti diskriminaci.dívat s hrdosti na u p lyn u lých  55 let prače v M ezi- _  , „ , . „ .. , ‘ K
„ , . , „ „ , ,  r , . Take na letošní kongres isme se peclive pri-

narodm  ly žařské fe d e ra c i. S tá li ]sm e u k o lé b k y  pravovali jak technickými návrhy pro jednotlivé
je jíh o  vzniku a vždy jsm e patřili k in icia tivn ím  komise (běžeckou, sjezdovou, skokanskou), tak
a progresivním  člen ů m . V šak také naše práce by- i pro plenární zasedání kongresu.
la a je  oceňována tím , že naši pracovníci b yli a Jako hlavní úkoly vidíme v nutnosti dalšího pro-
jsou  pověřováni význam ným i fu n kcem i v sam é  hlubování spolupráce a demokratizace, zlepšení
fe d e ra c i. Jed en  z n e jd éle  a ktiv n ích  spolupracov-  kontaktů se všemi světovými mezinárodními orga-
n ík ů , především  na úseku tech n ickém  a zejm éna  nizacemi, které se také zabývají lyžováním, jichž

; , , , T „  , ' „ je celkem 18. Další naše návrhy se tykají: zjedno-
ve sk o k u , byl ZM S arch . K . Ja rolim ek , k te rý  se  dušení vnitřní struktury ve FIS, upřesnění pravidel
m ezinárodní práci věnoval tém ěř čtyři d e s ítk y  pro sjezdové závody, aby byla zvýšena bezpečnost,
le t . V p ředsedn ictvu  F IS  se  vystříd a li č e sk o slo -  schválení námi zpracovaných norem pro výstavbu
ven ští pracovníci od roku 1923: J . R o ssler-O řov- běžeckých tratí a upřesnění nového hodnocení
s k ý , 1924 dr. J .  S y n á č e k , 1926—1930 dr. S c h e in e r , skoku na lyžích a projednání dílčích našich ná-
1930—1951 dr. J .  M oser, k terý  zastával i fu n k c i  vrhů. __ Y k- PÄCL,
m ístopřed sed y . V sou ča sn é době máme sed m  clen Predsednictva FIS
fu n kcion ářů  v k o m isích  i v p ředsedn ictvu  F IS . * * * : £ : % : £ * * :

Haší biqví m istři sp©rtis
^  A Na návrh předsednictva sekce lyžován í ÚV ČSTV

I I i vr— byl i  jm enováni předsednictvem  ÚV ČSTV noví m istři
— I I  JT. Já  i  J i sportu v lyžování:

l iV  i  í \  f i \  J an B*a^*aek t®- Nové Město na Moravě)
í iJ  i  \  Miloslav Brůna (J. Železný Brod)

jA Eva Břízová (S. Líšnice)

f I  Fousek (B- Nové Město na Moravě)
—- J Z Sž .Ilffi-■ A S inž. Štefan Harvan (T. Tatranská Lom nice)

r  Zbyněk Hubač (Sj Turnov)
.  Jaroslav Janda (D. Liberec)

Josef Kutheil (D. Liberec)
„  ^  > .  _  _  _  inž. Zbyněk Mohr (Jednota Kežm arok)
M  r v A . r t  / V  I  Jiří Raška (M EZ Frenštát pod Radhoštěm )

Jaroslava Rubešová (S . Janské Lázně)
Anna Živcová (S l. Praha V Š ).

Blahopřejeme!

VII. IN TERN ATION ALER SKICONGRESS $ko |en j frenérĎ  m
Dálkové školení trenérů lyžování II. třídy roč- 

P U N K T  7 A N T R Ä G E  DER LA N D ESV ERBÄ N D E niku 1965 bude zahájeno I. sem inářem  5. až 17. 7.
1965 v Třeboni. N ejpozději do 10. 6. 1965 zašlou ly- 

a/  SVAZ LYŽA ŘŮ  REPU BLIKY ČESKO SLO VEN SKÉ žařské sekce p řihlášky účastníků , odpovídající
sm ěrnicím  JSK , to je trenérů III . tříd y, kteří pra-

GRÜN DUN G EIN ER IN TERN A TIO N A LER SK I ¡ j f  VS ' d ž c f p H n l ííJ to" Je” M ž J k f  s i o t a S
sdruženářské, sjezdové a biath lonu.

FED ERA TIO N  Žádám e lyžařské sekce k ra jů , aby při výběru
účastníků přih lížely  k počtům  skutečně p racu jíc ích  
trenérů v jednotlivých d iscip lín á ch  a doplňovaly 



P E T
T Ý D N Ů

Pohled, z horní stan ice  v C ourchevel

J í  slalom u, dobrý sjezd . Konečně jsm e m ěli příle-
žitosti zkusit bez zábran, co je v n ašich  silách . 
Sjezd vyšel dobře: 7. byla Ž iv co vá , 13. Bambaso- 
vá, 10. Janda, 37. K oloušek. Slalom  byl pro ženy 
úspěšný: Ž ivcová po prvním  zbytečně opatrném  

, „  , „ ,  . , , ,  „  , T „ „ . . ,  kole m ěla třetí nejlep ší čas a sk ončila celkově
(D okon čeni z m inulého č ísla  L yzarstvi)  jako 4 za Terraillonovou, Hvam m enovou (Norsko)
V y h rály  sice do té doby slalom y, ale ve sjezdu a Fam oseovou. Bam basová po pádu v I. kole 

h rály  dost potupnou úlohu, kterou jim  podle tisk u  sk on čila  9.
způsobilo jednak m azání, na druhé straně nevhod- M uži, kteří m ěli stejně jako ženy velm i těžký 
né lyže. V tisku byly však přetřásány ještě další slalom  (vyšší start) na zcela  zledovatělé trati,
faktory — např. úvaha, zda vejcovitý postoj je byli postiženi pády a někteří závod ned ok on čili,
vhodný na charakter tratí letošního roku apod. N ejlep ší byl Koloušek 10-, Čerm ák s pádem  skon-ňj] IQ

Slalom  Fran couzkám  opět v yšel. V y h rá la  Ma- . . , .
r ie lla  G oitschelová po v y n ik a jíc í jízdě . U je la  třetí Mel1 z toboí °  zakončeni radost, hlavně
závodnici Schm idové-Bieblové o  4 vt. Ž ivcová do- f eny> 5leb° ť s 5, P ° d a n l°  dosáhnout tohoto vysled-
je la  12 vt. za G oitschelovou, 5 vt. za Zim m erm an- k,u v Tuaastl něk olika v y n ik a jíc ích  závodnic z Nor-
novou po dobrém, ale opatrném  výkonu. Bamba- sk a’ ie ’ A n S lie . Španělsk a, obtm družstev (A
sová byla 30., F iedlerová 41. Startovalo 60 závod- * Fran cie a_ n ad ěji teto sjezdarsk é velm oci,
n ic ze všech zem í. Sjezd byl pro nebezpečné Švýcarska a j. Predpoved tisku, ze jasným i favori-
podm ínky odložen na další den závodů, pak se ^  Jsou G oitschelová a Arpm , nevyšla , a necekal
však znovu diskutovalo, zda na zledovatělé trati sa ani nas výsledek. Jediným  stínem  bylo zra
je  možné startovat. Čekalo se na odm ěk. Ten při- není F iedlerove, která si pri lehkem  pádu pri
šel kolem  13. hodiny. Zvítězila  H aasová, je jíž  for- tréninku sjezdu zlom ila nohu v kotníku, 
ma byla d oko nalá , a odsunula H echerovou a Fran- J3esta domů proběhla v tempu a ^bez příhod,
couzky na další m ísta. Naše sjezdařky je ly  velm i V šich n i jsm e se tě šili, jak  si alespoň krátce od-
dobře, doplatily  však na rozbředlý sníh v dolní počinem e. Čekal nás  ̂ další^ úkol^ — m istrovství
části tra ti. To už byla trať značně pom alejší. Živ- CSSR , kde jsm e m useli dokázat, že jsm e^se něco
cová byla 23., Fiedlerová 36. a Bam basová 38. n a u čili, a odevzdat i zkušenosti těm , kteří s nám i

Muži b ojovali ze všech sil v M egěve ve sjezd u, nebyli,
který většinu startu jících  vyděsil špatnou přípra- Jsem  přesvědčen, že nastup v romto roce by
vou trati a nebezpečným i úseky. Pády byly tako- mohl znam enat příznivý zlom  ve výkonnosti
vé, že se kom entovaly v tisku a aktéři se stávali í _v m ezinárodním  m ěřítku. Dá to však ještě hod-
slavným i. Janda byl ve sjezdu 25., Čerm ák 33., n ®„a hodně^ práce. Musí ji podstoupit všich ni, s n i
vě slalom u sk on čil Čerm ák na 23. m ístě. se P°díťá, nebo ti, kteří ch tě jí, aby se s nimi

N aši poslední zastávkou byl M orzine, kde jsm e počítalo , 
m ěli absolvovat I. B závod ve sjezdu a ve sla- M ILÁ JIR SA ,
lom u. Příjem né středisko s ředitelem  Vuarnetem , trenér čs. reprezentačního družstva
sportovní prostředí, velm i dobrý svah na trénink sjezdařek

Les G ets  — v době Grand Prix C e lk o v ý  p ohled  na C ourchevel

75



I
f l  I f  D  V KRUŠNÝCH 
■  U  A  G HORÁCH,.

NA VÝBORNOU
TJ Slovan K arlovy Vary (běhy Krásná slun ečná neděle v po- jjllp', * |4

a štafety) a T] Jáchym ov (závody slední den závodů u k á za la , že §§%*%*» t§g||gg > - « l i l i i
ve skoku) p řipravily  velm i dob- Krušné hory jsou nejen krušné, ^
rou úroveň dorosteneckého pře- ale i krásněl I dárek každém u k  T  r T M j t ,*  »
boru. Jistě jim  patří plným  právem účastníku — karlovarský pohárek \ l l i *
dík a uznání. Význam nou pomoc s eihblém em dorosteneckých pře- e g ^ j í  
poskytly pořadatelům  v přípravě borů k la sick ý ch  discip lín  v r. 1965

— MěNV Jáchym ov a MNO Boží Sláv ek  Mašata, Karlovy Vary,  Ant .
Dar — a ukázalo se, co znam ená Lenem ayer ,  Harrachov, J .  Rázl a
spolupráce s těm ito složkam i, kte- , Fr. Táborský,  Praha. Rozdílení cen štafetám mladších
ra je nasledovam hodna pri všech rinvnctanoic
sportovních ak cích , neboť je k pro- PREBORY VE VÝSLEDCÍCH aoiosieneic.
spěchu všem. Velm i kladn ě byl _ (Foto M. M ičola, K. V aiy)
hodnocen přístup těchto složek DOROSTENCI STARSÍ:
k tělovýchově na společné besedě 10 km; lm V ladim ír Saling (Sn -------------------------------------------- ---------
svolané předsedou ONV K arlovy v _ Tatry) 38:33, 2. Jan  Michalko
Vary pro vedoucí k ra jsk ý ch  výprav Lipt Hrádek) 39:23, 3. Jaro- Froněk (J. Tanvald) 362,65, 9. Pe- 
a další tělovýchovné pracovníky a slav Rozkovec (Ještěd Liberec) ter Kipiel (J. Lom nice) 356,90, 10. 
představitele veřejného života 39;43) 4. M ilan Miluška (S . Nové Josef Vojtěch (Ještěd Liberec)
z p řileh lý ch  oblastí. Závody se Město na Moravě) 39:49, 5. Jan 351,42.
staly  tak nejen sportovní, ^ale i Michalík (Dyn. N . Tatry) 40:03, 3X5 km: 1. VC I (Špicar
politicko-společenskou záležito stí 5. Lad islav  Rýgl (Sj Kořenov) 21:25, M ázl 20:36, M areček
z oblasti Krušných hor. Došlo i ke 40:10, 7. Josef Švanda (S . Nové 20:09) 1:02:10, 2. JM I (Švan-
spolu práci se státní inspekcí při Město n. M.) 40:20, 8. Jiř í ŠperI da 21:09, S ik l 20:38, M iluška 
ubytování a stravování, která je  (Sp. Strakonice) 40:30, 9. Fran t. 20:41) 1:02:28, 3. SŮ I (Rozkovec 
o jed in ělá , ale žádoucí. Pospíšil (S . Nové Město n . M.) 19:57, K arásek 20:52, Langm ayer

U kazuje se, že i v budoucnu 40:36, 10. V á clav  Púbal (Sp. Stra- 22:00) 1:02:49, 4. StS II (M ichal- 
bude dále třeba využívat d alších  konice) 40:40. ko 21:21, M ich alík  20:59, M arin-
lyžařských oblastí k pořádání Sdružený závod: 1. Ladislav  čák 21:10) 1:03:30, 5. VS I (Pastr-
v rcho lných i ostatních význam - Rýgl (Sj Kořenov) 478,58, 2. To- ňák 21:26, V álek  21:36, Ša lin g  
ných závodů, poněvadž pořadatelé máš Kučera 461,75, 3. A ntonín 20:44) 1:03:46, 6. SC II (Pospíšil
v těchto dosud »neobjevených« Rázl 417,05, 4. Jan Martínek (vši- 21:08, Froněk 21:03, V a šíček 21:53) 
oblastech věnují závodům  velkou chni J . H arrachov) 403,20, 5. Li- 1*04:04.
péči; s velkou obětavostí, zajišťu- bor Foltmann (Lok. Trutnov) Skok: 1. Tomáš Kučera (J. Har- 
jí  celou ak ci ve spolupráci se ši- 381,50, 6. Fran tišek Pospíšil (S . rachov) 227,8 (52,5, 62, 64), 2. 
rokou veřejností a dalším i spole- Nové Město n. M.) 369,14, 7. Jan  Ladislav  Rýgl (Sj Kořenov) 213,9 
čenským i organizacem i. Hickel (S . Nýdek) 367,04, 8. Ivan (60,5, 60,5, 59,5), 3. Břetislav

Hnyk (J. H arrachov) 201,0 (56,5, 
j , .o , n 59,5, 55,5], 4. Josef Balcar (Sn

j U "  18  M ’ M ičola’ V last. ýH ý s e k ’ (RH ’ B. ’ Bystrica) 
| | i  - li K. Vary) 188,5 (59, 52, 50,5), 6. K arel Ko- 

dejška (J. Lom nice n. P.) 188,2
(54, 55,5, 54), 7. A nt. Rázl (J. 

t ?  H arrachov) 181,0 (53,5, 53,5, 53),
8. 
174,3 (52,5, 54,5, 49,5), 9. Jan Mar- 

.. . [ * S \  \ V ?  %  ‘ i 1 . ¿ ¿ ¿ « ¿ -  « n ík (J. H arrachov) 173,3 (48, 52,
. ' «  o, ^ ^  o 52,5), 10. Jaroslav  Vopička (T.

n- f -  ’ ^  DOROSTENCI MLADŠÍ:

t.A & k u j í f  Jilem nice) 20:00, 2. Stanislav  fte-
a c 5 záč (J. Mšeno) 20:30, 3. Petr Tů-

S * . « ma (J. Vítkovice) 20:32, 4. Bohuš
g S Š f S š  Valent (P. Porubá) 20:37, 5. Lu-

-  - o boš Háček (J. Mšeno) 20:49, 6.
- m  Jan Húska (Dyn. N. Tatry) 20:56,

\ fJ  : W 7. Fran tišek Procházka (J. Otro-

7 6



kovice) a Josef Kubica (S . Nové DOROSTENKY MLADSl: žáci: 1. K ultán (Beskyd Č ad ca ),
Město n. M.) oba 21:13, 9. Jiř í 2. Škam pa (Sn Šp. M lýn), 3. Vo-
Tryzna (Sp. V rch la bí) 21:25, 10. 3 kin: 1. M arie Bartáková (S l. řechovský (Sn Pec p. S n .) ; st.
R udolf Střelka (S . T rojanovice) Praha ÚRO) 16:21, 2. Kam ila Dvo- žákyně: 1. Luczková (Sn Pec p.
21:26. řáková (Sp. N usle) 16:52, 3. He- Sn .) , 2. M ašíkova (J. O stí), 3. H la-

Sdružený závod: 1. Fran t. Zen- lsna Sikolová (J. Mšeno) 17:151 váčová (1J Gottw aldov),
ker (J. Abertam y) 432,40, 2. Mi- 4- Jana Kynčlová (J. V ítkovice) Vítězové obřího slalomu: Suda,
roslav Hrstka (TJ Rožnov p'. R.) 17:25, 5. Iva Grofošová (S . N . Měs- K ultán , U hrová, Luczková; slalo-

2 Petr Tunis (J Vítkovi- n. kl.) 17.29, 6. Hana Miille- mu. Suda, Skam pa, U hrova, Hla- 
ce)’ 404,60, 4. V á clav  Svoboda (TJ rová (I- Mšeno) 17:30, 7. A lena váčková. (st)
Jáchym ov) 371,55, 5. Fran t. Majer Oždiánová (Sn Jilem nice) 17:39,
(TJ Rožnov p. R.) 368,10, 6. V ia- 8- V áclava Makalová (S . M l. Bo-
dim ír Hnyk (J. H arrachov) 364,90, ^  *?°huslava T r e n é ř i  V H a r ř a g h O V ě

, 7. K arel Košík (B. Osek) 362,80, cova, l s - Stachy) 17.41, 10. Anez-
8. Fran t. Střelec (J. H arrachov) Ka Jílková (S . Sobotica) 17:47.
359,30, 9. Ja r . Červený (Ještěd Li- 3 x 2 km- 1 MV Praha fB artá- Koncem  února a začátkem  břez- 
b erecj 333,00, 10. Petr Slank (RH k o v á 11 M D vořáková 13 18 ^a se uskutečnilo v H arrachově
B Bvstrica 1 330 84 t °  n « 1,  L ,! 01, ! , ? 3,  v ř  1 závěrečné soustředěni frekventan-tí. B ystrica) 330,84. L. D vořáková 11:47) 36:24, 2. VC I tů dálkového studia tre n érů oři

3X3 km: 1. SC I (V eselý 14:21, [K ynčlová 12:30, Kvasničková sruoia rreneru p n
Řezáč 13:55, H áček 13:34) 41:50, 12:19, Oždiánová 12:38) 37:27, 3. ITVS.
2. VČ I (Tůma 14:29, Seidel 14:34, SČ (M úllěrová 12:48, V obořilová V ý cvik  ve všech třech lyžař-
H enych 13:26) 42:29, 3. SIS (Va- 12:36, Strnadová 12:28) 37:52, 4. ských discip lín ách  byl doplněn 
lent 14:15, M atějka 14:57, Húska VČ II (H anušová 12:38, M aterno- kvalitním i besedam i s trenéry re- 
14:11) 43:23, 4. JM (Žák 15:24, vá 13:09, Kam borská 12:32) 38:19, prezentantů — Zdeňkem  Remsou
P rocházka 14:43, Kubica 15:04) 5. StS (Pavlovičová 13:02, Bari- o novinkách ve skoku, Janem  Ve- 
45:11, 5. VČ III (M edřický 14:45, čáková 13:15, Šuleková 12:09) draiem  o posledních závodech 
Jon 15:23, Křenek 15:05) 45:13, 6. 38:24, 6. JM (V ečeřová 13:28, Po- sjezdařů a Iljou  M atoušem o stu- 
VČ II (H olm an 15:32, Serbousek pová 12:58, P rocházková 12:15) d ijn í cestě trenérů běžců v SSSR .
15:23, Tryzna, 14:42) 45:37. 38:41. r, - - - ,’ ’  ’ J Dom nívám  se, ze těsna spolu-

Skok: 1. Petr Šlank (RH B. Bys- práce trenérů s katedrou lyžování
trica) 209,1 (57, 59,5, 54), 2. V ia- při ITVS a s trenéry reprezen-
dimír Hnyk (J. H arrachov) 202,2 tantů je ku prospěchu našeho ly-
(51,5, 54, 54,5], 3. Fran t. Zenker g  žování a nem ěla by ko nčit ukon-
(J. Abertam y) 202,0 (56, 51, 51), Ě  cením  studia , ale ještě se při
4. Fran t. Střelec (J. H arrachov) § M  každé p říležitosti dále rozvíjet.

Matoušek’ ’(J. Děsná) 187,7 (52, K/Ě B  Q  ERHARD SLA V ÍČE K
49,5, 53), 6. M iroslav Hrstka (TJ f  Ě
Rožnov p. R.) 186,7 (51, 51, 51,5), '  BT&yĚÉ Ě ' J m  Kursu se zú častn ili: Batz, C iller ,
7. K arel Šesták (J. Abertam y) 182,2 f  f  f  H rnčiár, Jirsa , K rál, Lůčka, Ma-
(50,5, 58, 54,5), 8. Jar . Červený |||Ž|||r t0lla> M ašata, Pešl, S la víček , Vo-
(Ještěd Liberec) 178,5 (52,5, 48,5, katý. Vedoucím  byl Chovanec, in-
48,5), 9. Ja r . Koras (J. Mšeno] struktorem  Sim ůnek.
176,5 (50,5, 46,5, 48,5), 10. V á clav  , r  . >,. „ ' - i  ,  ,
Svoboda (TJ Jáchym ov) 167,3 (49, 4.lí3ÍG ViOGcCy V RiCkáCil

49, 48,5) r „ „. T f7 .. , n , iVleziresortní přebory učňůLyžaři J. Ústi nad Orlici uspo- ■ J
řádali v Říčkách v Orlických ho-

DOROSTENKY STARSI: rách II. ročník výběrového závo- V letošním roce byly poprvé
du žactva — nositelů zlatých vlo- uspořádány z podnětu ústřední 
ček — ve slalomu a v obřím sla- komise pracujícího dorostu celo- 

5 km: 1. Lenka Weisshautelová ]om u. g yi to velký závod, starto- státní meziresortní přebory učňů. 
(J. Mšeno) a Věra Bušová (Sp. vai 0 v n gm 175 mladých lyžařů Jde v podstatě o navázání na tra- 
B lansko) obě 24:18, 3. V lasta ze §estj krajů (VČ, StČ, JČ, SM, dici SHDM, které měly celostátní
Křenková (TJ Rožnov p. R.) 24:20, j m  a StS), takže se stal přehlíd- vyvrcholení. Vedle lyžování to
4. M iroslava Košťálová (J. Mše- kau sjezdařských nadějí. Bojová- jsou v tomto roce ještě sporty, 
no) 24:48, 5. Anna Osvaldová (B. ja sa na náročných tratích, kte- jako košíková, lední hokej, odbí-
Krem nica) 24:57, 6. Věra Civínová dobře pořadatelé upravili na jená a lehká atletika, ve kterých
( Sl. Brno) 25:02, 7. H elena »Zakletém vrchu«, měřilo se elek- budou učni v celostátním měřít-
Honzlová 25:20, 8. Jana Hermano- tričky, pracoval rozhlas . . . pros- ku soutěžit.
vá 25:35, 9. Jarm ila  Steflová (vše- jg byly to celkově vzorně udělá- V prvém týdnu měsíce března
chny S. Nové Město n. M.) 25:43, a g závody. Svědčí o tom i písem- sjeli se reprezentanti desíti resor-
10. Anežka Kubínová (TJ Rožnov nd poděkování pořadatelům z Gott- tů na Pustevny, aby hájili čest 
p. R.) 25:46. waldova: »Naši závodníci nejeli své profese, učiliště a v neposled-

3X3 km: 1. JM I (H onzlová nikdy tak krásný, náročný a těch- ní řadě svého ministerstva. I když 
17:06, Civínová 16:46, Bušová nický závod. My, jako funkcio- šlo vlastně o prvý ročník těchto 
16:38) 50:30, 2. SČ I (Košťálová náři jsme nikdy nebyli na tak přeborů, můžeme být plně spoko- 
16:44, Sikolová 17:26, W eissháute- vzorně organizovaném závodě!« jeni. Jak s uspořádáním, zde je 
lová 16:55) 51:05, 3. StS (Suláko- Výsledky: Dvojboj — ml. žáci: nutno pochválit pořádající učiliš- 
vá 18:15, K ratochvílová 16:47, Suda (J. Ústí n. O.) 0 b. — získal tě Válcoven plechů Frýdek-Mís- 
Osvaldová 16:36) 51:38, 4. SM I putovní pohár OV ČSTV Ústí n . O., tek, tak se sportovní úrovní. Vždyť 
( Joškovská 17:18, Kubínová 17:47, 2. Kopecký (Lok. O lom ouc), 3. se na přebory sjela dorostenecká 
Křenková 17:08) 52:13, 5. JM II Toman (TJ G ottw aldov); ml. žá- elita našeho lyžování. Dalším po- 
(Bendíková 18:03, Steflová 17:18, kyně: 1. Uhrová (Sn Pec p. Sn.) 0 těšitelným zjevem je to, že se zde 
Herm anová 16:59) 52:20, 6. ZČ — obdržela menu TJ Jiskra Ústí sešla celá řada našich dobrých
(Rohanová 17:24, Soukupová 17:39, n. O ., 2. Čevonová_ (J. Ú stí), 3. trenérů, kteří jsou zárukou dal- 
Beranová 17:44) 52:47. Neubauerová (Sn Sp. M lýn); st. šího rozvoje lyžování v učilištích.

7 7



■ p s a f l  F jT T l  SKORKOVSKÉHO j
u l l '  m e m o r i á l

Pro první měření sil našich sjezdařů v sezóně byl vybrán *  
XVI. ročník tradičního Skorkovského memoriálu na Pustevnách.
Byl prvním kontrolním závodem pro celostátní výkonnostní žeb- *. 
říčky a současně též prvním závodem nové soutěže — lyžařské ^  
ligy. Proto byla na tento závod soustředěna pozornost účastníků 
i organizátorů. Projevilo se to především v účasti nejlepších sjez- *  
dařů a sjezdařek. *

Pořadatelem byl stejně jako loni lyžařský oddíl Sl. Brno Tech- #  
Vítěz sjezdu Münster (spoje)  na nika. Brněnští vysokoškoláci navázali tak úspěšně na práci dři- 
trati obřího slalomu.  vějšího Vysokoškolského sportu Brno, který byl zakladatelem ^

Foto E. Knězek a pořadatelem I. ročníku v roce 1946. Memoriál byl založen na
paměť známého lyžařského závodníka a činovníka dr. Frant. *

V soutěži dorostenců, stejně tak Skorkovského, umučeného za nacistické okupace. Závod je spjat *
i dorostenek se na prvém m ístě s celým vývojem lyžařského sjezdového sportu v Brně a na Mo- *
um ístili učni z resortů všeobec- ravě. Býval dostaveníčkem předních sjezdařů a tradičním mís- *
ného stro jírenství, kteří m ěli ve- tem konání byly Jeseníky v oblasti Velkého kotle. Průvodním ^
likou převahu v běžeckých disci- znakem byly vždy velké sportovní boje, avšak také velmi přátel- „
p lín ách . Na druhém místě učni sR g a srdečné prostředí.

nýc^dolů113 íretim Z Utl a ru " Vývoj sjezdových disciplín a s tím so.uvisející požadavek na *  
y ' zvýšenou kvalitu tratí přiměl dnešní pořadatele ke změně mís- *

EV ŽE N  K N Ě ZE K , ta i ke změně disciplín. Správnost tohoto řešení byla potvrzena #
OU V Ž K G, Ostrava-Hrabůvka při obo.u posledních ročnících, kdy byl závod přeložen na Pus- *

tevny a vypsán pro soutěže ve slalomu a obřím slalomu. V obou ^  
dokázali pořadatelé připravit i za obtížných podmínek kvalitní 

Dotazy a odpovědi: tratě. Připočteme-li k tomu i spolehlivou práci rozhodčích s po- *  I
užitím vlastního elektrického, měření, dále pružnou organizaci *

R edakci došlo něk olik  dopisů se a rychlé zveřejňování výsledků včetně výsledků ligové soutěže, *
žádostí o upřesnění adresy výrob- pak musíme poděkovat brněnským vysokoškolákům za dobmu *
ce ko lečkových  ly ží. Je to tentýž propagaci lyžařského sportu a přát si, aby stejně si vedli ^  
závod, který vyrábí např. že h ličk y , i v příštích ročnících SO.Utěže.

d r u ž s t e v n í  závod D ražíce nad Ji- Termín prvního kontrolního závodu byl podle mého názoru 
žerou okres M ladá Boleslav. trochu pozdní. Zvláště v letošní sezóně bylo možné uspořádat

velký závod již začátkem ledna, neboť v prosinci byly již slušné 
D alší dotazy se tý ka ly  výroby tréninkové podmínky. Vzhledem k termínu byla sice většina O  

běžeckých bot pro děti a m ládež, závodníků dobře technicky připravena, projevila se však závod- 
Zájem cům  se někde dostalo v ob- nická nezkušenost. Uvážíme-li, že závod byl jednak kontrolní 
děl°ajíCjen d o °čísla  SVz^což °e pro a , ta k é  ligový pak snadno usoudíme, že se nám zde střetly i dva g
děti asi do l i  let. Odpovídá autor zájmy, ktere do značné míry ovlivňovaly i taktiku. Byl to zájem q
článk u inž. Jiř í Jindříšek: »je vy- osobní o nejlepší výsledek závodníka pro žebříček a oddílový 
ráběn tzv. sortim ent 4 až G, tj. o zajištění bodů pro družstvo. Průběh závodu ukázal, že většinu
prak ticky až do čísla  44. Distribu- závodníků hnala touha podat nejlepší osobní výkon, což se pro-
ce uvádí, že je jí pruzkum  ukázal jevilo v bojovnosti. Na trati zůstal jen malý počet závodníků,
maÁ zá5.em U sP,Jt êblteíu-<< i °„zn‘ kteří byli diskvalifikováni nebo vzdali, což je důkazem toho, že S I
redakce: za výlohou isme vsak ,  r>,
tyto boty nikde neviděli!) P° technické i fyzické strance byli závodnici připraveni, a také t>>

„ P H - - v  - - i O kvalitě trati.
o pěkném průběhu 66 lyžařských V ítě z o v é  X V I . r o č n ík u  S k o r k o v s k é h o  m e m o riá lu : Slalom: Luboš 
m istrovství CSSR v Novém Městě Petřík (Sp. Vrchlabí) 86,7 a Eva Mrklasová (LIAZ Rýnovice) 84,4, Q  
na Moravě nebyl použit originál obří slalom: Gregor Sinay (Sl. Košice) 1:15,8 a Iva Mladějovská . 
znaku, pouze m otiv. Obrácení štoč- (RH Praha) 1:28,4.
ku tak, že místo 66 vyšlo 99, se o  lig o v é  b o d y : 1. Sl. Praha VŠ 404,25, 2. Sl. Košice 381,0, ^
staío žel již mimo dosah redakce 3_ RH Praha 368)75) 4 LIAZ Rýnovice 360,5, 5. Sn Smokovec 348,0,

p" l  lllp“a T S mL SA d ,,f ly- 6. si Tech. 337,0 7 Sp. Vrchlabí 306,0, 8. S. Janské LáznS ^
žařské tékce, které se mělo konat 299,75, 9. Dyn. N. Tatry 270,25, L. Trutnov se závodu nezúčastnila. ^
21. dubna, bude v Praze 16. června
(zahájení ve 13 hod.). DUŠAN CHARVÁT

7 8



7. I N T E R S K I   ̂ -

7. kongres mezinárodního svazu pro vyučování jízdě na lyžích pro- 4 
bíhal v rakouském středisku zimních sportů v Badgasteinu. Sjelo se |||Í|&
z celého světa na 550 delegátů, demonstrátorů a hostů, aby projed- , S."®WĚě Ě§W&  
nali aktuální otázky vyučování jízdě na lyžích a předvedli ukázky ' ^ ^ 8
výuky lyžování jednotlivých zemí. Přednášelo se, předvádělo se, byiy ^
ukázky, filmy a četná jednání v komisích, zasedání předsednictva, jg&S.JIL
generální zasedání, volby a další jiné akce, takže na to, abychom si 
s někým mohli popovídat s lyžemi na nohou někde na svahu, zbylo •-' S'%
jedno celé půldne. Jistě nedostatek, který bude třeba odstranit.

Přípravy na kongres začaly  denbergera ze Šv ý carska, zná- 
v roce 1963 na pražském  zase- mého teoretika v lyžován í, na
dání, v Innsbrucku a v Cham onix. téma lyžařsko-tech n ick é a lyžař- S T !" 1 •■%
Přípravný výbor p ořádající země sko-m echanické pojm y. F ilo so fie- ^  lH. .
zabezpečil organizační přípravu ko -technická přednáška na obdob- * K  \ A
a hladký průběh kongresu. V jed- né téma byla přednesena P oláky.
notlivých  zem ích se připravovaly Z dalších  přednášek: pojednání W ĚĚĚĚM ĚĚĚĚZ^ ■ . 
a překládaly  přednášky, nacvičo- o severském  lyžován í, nutné vý-
valy ukázky jízd y , n atáčely  film y , zbroji a jeho provozování, lyžo- a zpovídali ho jak a kdy a kolik 
Každý chtěl přispět ke kongre- vání slepých a tělesně postiže- a kde trén u je . Všechno jsm e si 
sovým jednáním . Nebudem e se za- n ý ch , přednesené delegáty sever- se s Pichlem  poznam enali a při
bývat chronologickým  postupem sk ých zem í a NSR, nácvik tech ni- neseme na těchto strán kách  
je dn án í, přednášek, film ů , ukázek, ky jízdy na umělé hmotě, předne- někdy příště Ram gard je velm i 
Tak to šlo každý den od rána sený an glick ou  delegátkou a do- skrom ný m ii ý a p iln ý chlap ec, 
do v ečera. N ejprve snad před- kum entovaný film em  lyžařské nikdo bý i s ohledein na jeho 
na| k y - .. „  „ „  145 _ . sk o !y v m ěstech (N SR) íyžařsk á tavu nehledal na n ěm stříbro

Byla jich  přednesena cela rada, výuka děti předškolního veku ^  s V a lle y . Ale když ho
na mnohé se pro nedostatek času (NDR) zdravotní problém y lyžo- uvidít4e na lyžIch a v tréninku, 
nedostalo . Budou vsak rozeslány varu (Rakousko atd tak t0mu hned uvěříte. Něco jsm e
s celým  m ateriálem  v brzké době. Přednášky byly obvykle dopl- ním t natoč ili. A d ělal to ochot-

Tem ata byla ruzna. Švédsko, neny film y nebo barevným i dia- ng g r .-d 
U SA, K an ada, Finsko seznám ily pozitivy. Ú chvatné byly obrázky
účastníky kongresu s lyžováním  ze severské kra jin y  F in sk a, jako Francouzi předváděli střihový 
ve svých zem ích. Tendence, stvořené pro dlouhé výlety na sesiavený z řady znám ých
obzvláště v USA a Kanadě je  ly žích . Švédský a norský film  do- film ů- D oplňovali tím přednášku 
prudce vzestupná. Budují se nová kum entoval form y lyžování jak  a u kaz|<u, na suěhu na téma »Od 
středisk a, výtahy, kom unikace, v širok ých, řídce porostlých č i vyučování k závodění«, 
základn y s um ělým  sněhem . Vy- lesn atých k ra jin á ch , tak i v pod- P rof. Kruckenhauser doplnil 
užívá se dom ácích krásných te- m ín kách vysokohorských. Pustá svou přednášku černobílým  fil- 
rénů, šk olí se učitelé a cvič ite lé . k ra jin a , ojín ěné strom y, polární mem, který byl vzácnou ukázkou 
Třeba v USA přibývá ročně na záře, skupiny lid í odkázaných jen um ěleckého film ového záběru ve 
statisíce nových ly žařů . Přednášky na sebe, na pomoc jeden druhé- spojení s dokonalou technikou 
byly doplněny pěkným i barevným i mu. Výtečné saně upravené z jed- jízdy v instru kčním  provedení, 
film y , které byly dobré jak  po noho páru ly ží, holí a p látna opa- N euvěřitelně krásné záběry z A lp , 
stránce lyžován í, tak i po stránce třeného rozporkam i, upínacím  nesm írně působivé po stránce 
ukázek přírody. zařízením  a vodicím i tyčem i. Jsou estetické. A do této krásy zasa-

D alší část přednášek se zabý- vhodné pro zraněného i pro do- zeny skupiny před vádějících , ve 
vala problem atikou tech nicko- právu zav azad la . Seveřané vozí sk up in ách, v zástupu, ve d vo jicích  
m etodickou. A to buď přechodem  do přírody na těchto san ích i ma- sam ostatně. Film  něm ý, bez hudby, 
k závodní te ch n ice , k čem už byla lé děti zabalené pěkně do p ytle , provázený pouze slovem  jeho 
zam ěřena jedna z n ašich  předná- Kanadský film  ukazoval pře- tvůrce. Výtečné byly záběry na 
šek (prof. Z á lešák ), stejně tak krásné terény, kde skupina pěti řadu jezdců jedo u cích  v těsném  
i přednáška fra n co u zská . Přednáš- učite lů  jízdy na ly žích  předvádí sledu za sebou. Byly to živé kino- 
ka profesora K ruckenhausera byla školu a jízdu v terénu. Ú chvatné gram y. Nebo záběr na tento sled, 
na téma od přivratného sm yku záběry barevného film u s velm i ale neustále do jednoho m ísta, 
k snožnému sm yku, stejně i před- dobrým i ukázkam i jízd y . kde se odehrával důležitý prvek
náška dr. Mosera z NDR, který Am erický film  jsem  bohužel ne- jízdy, třeba nasazení sm yku. Byly 
své poznatky dedukoval z m ěření viděl, protože v tu dobu jsm e by sice určité výhrady k někte- 
prováděného při jízd ě . Velm i zají- interview ovali v hale m ěstského rým postojům  nebo přílišném u 
m ává byla přednáška Hugo Bran- sálu výtečného běžce Ram garda opakování určitý ch  prvků či cvi-

7 9

1



ků, ale to na hodnotě film u n ic  w  přesáhl 6 miliónů. Po celou zimu
neubírá. Film  se snažím e získat. "W * M  jsou všechny pahorky a pláně ko-

V an glick ém  film u byl předvá- g  B "  W  «  1  H  lem Tokia Plně obsazeny ly žaři,
děn „ základn í lyžařský výcvik Ěkm  ! ■  W  W W  ■  D alší část odjíždí do cen tráln ích
sjížd ěn í, a to na um ělé hmotě ve a severních japo nských A lp . Ve
sportovní hale . Koberec z um ělé FIS  všední dny jezdí prům ěrně z To-
hmoty zřejm ě dobře um ožňuje se- Předseda FIS M. Hodler měl kia železnicí 70 000 za sněhem  a 
znám it se se základy tech n iky , v průběhu letošní zimy několik v sobotu a v neděli 200 000 oby- 
P rakticky byl probrán celý výcvik rozhovoru s novináři, ve kterých vatel. Většinou lyžu je m ládež a 
od chůze až po krátké sm yky, se vyjádřil k některým problé- zvláště studenti, kteří si pilně 
Odhadem  m ěla dráha šířku 8—10 mům sjezdových disciplín: celý rok šetří, aby m ohli v zimě
m etrů, délku 60—70 m , výškový — H lavní problém  vidí v dal- strávit týden v horách. Bydlí vět- 
rozdíl asi 20 m. Uspořádání ko- ším  zvyšování bezpečnosti sjezdo- šinou u sedláků v horských ob- 
berce bylo ve form ě velkého kar- vých tratí, zejm éna v usm ěrňová- lastech , kde je podstatně la c in ě ji 
tá ce . ní rych lo stí v lesn atých úsecích  než v hotelích .

N akonec náš film , 400. gen erace. tratÚ kde neJv®tší nebezpečí Vážným  problém em  při inten- 
Film  měl nesporně úspěch, uvedli úrazů. V elký význam  přiklád á zívním  využívání terénů jsou úra-
jsm e ho krátkým  obsahem . Byl schvalování tratí tech n ick ým i ex- zy. Do roka je něk olik  set sm rtel-
odm ěňován potleskem  i v průběhu PertY F IS , kteří m usí svoji fu n k ci ných úrazů a desítky tisíc  lyžařů 
film u . N ěkteré d elegace projevily  P ln H s větší náročnosti a někom - m usejí být ošetřeny v nem ocni- 
zájem  o jeho zakoupení. prom isně. cích  a u lékařů-soukrom níků.

U kázky na sněhu mělo celkem  8 — Veln}i k ritick y  se v yjádřil Pro léto jsou japonští lyžaři
národů. Seveřané předvedli za po- 0 sjezdových závodech v M égéve vybaveni již  n ěk olika halam i 
měrně značné ú časti ukázku těch- ve F ran cii v letošní zim ě, kde s um ělým  sněhem . K nim nyní 
niky běhu na ly žích , od základu  nebylý dodrženy podm ínky IWO přistupuje budování m ůstků a 
až po ap lik aci v terénu. N ech yběly a závody se je ly  na nesch vále- svahů pokrytých um ělým i hmo- 
ani je jic h  obligátn í »varhany«, ný ck tra tích . tam i.
tj . přejíždění nerovností ve stopě, , , ? P at se uvažuje o zavedení n n r v č s n
kdy opakovaně je  vždy jedna a 'P sk é kom binace (sjezd a sla-
noha na vrchu boule, druhá v do- l ornJ '  H odler uvažuje o rozší- WILLY BOGNER, odsouzený
le . Předvedli i ukázku stavby ie m  P10§ ram u na ZOH a M S. k podmíněnému trestu za zane- 
nouzových saní z lyží zraněného — Doporučuje d alší dělbu prá- dbávání bezpečnostních předpisů, 
i převoz zraněného. ce ve sjezdové kom isi F IS . Na které vedlo loni ve Švýcarsku

U kázku u čite lů  K an ady, U SA , předsednictvu FIS v Bernu bylo k tragické smrti Američana Buddy 
Japon ska, Itálie  (poslední před- Již doporučeno ustavit subkom isi Wernera a Bognerovy snoubenky 
vád ěli i výcvik 6—lO letých ) je  Pro schvalování sjezdových tra tí. Barbi Hennebergerové, pokračuje 
možno shrnout do jednoho odstav- Hovoří se o tom , že předsedou by v práci na filmu »Hymna na lyža- 
ce. T echnika výcviku sjíždění je  by1 Rakušan F . W olfgan g — ge- ření«, jehož natáčení bylo tragic- 
totožná, je  to jízda noham a. Ne- n erální tajem ník ZOH 1964, zku- kou událostí přerušeno. Film sys- 
patrné odlišnosti m etodické, např. šený expert na tomto úseku. tému »cinemascope« bude bez slov- 
při nasazování sm yku ke svahu — Doporučuje u ry ch lit oznam o- ního doprovodu, s hudbou D. 
až po zvýšení postoje, a jiné drob- vání výsledků ve slalom u . A to Illingtona a má být vbrzku do- 
nosti, odstranění n ěkterých příliš tím , aby při neprojetí branky, končen, 
výrazných p asgangových postojů, rozhodčí veřejně u k ázal, že zá- 
nem ění n ic  na podstatě provedení, vodník je d isk v alifik o v á n . Tím by
Japonci předváděli zcela  přesně, se m ohly výsledky v yhlašovat TROGEIR BRANDTZÁG, dvojná-
bez nejm enší chybičky a sk lid ili ihned po skončení soutěže. sobný držitel bronzové olympijské
velké ovace. — K ritick y  se v yjá d řil o profi- medaile ve skoku na lyžích na

U kázka Fran cie  v základn ím  vý- zá,v ° de,ch Ye sjezdových discip lí- ZOH v Innsbrucku měl smůlu. Při 
cviku n ep řesvědčila. Setrv ávají n ? c,h- k t? re ™ aF  nižší výkonnost- tréninku na můstků v Jamsa mel 
na svých zásadách , že ve středu ni úroveň nez am atérské. V e n , ze tezky pad, musel byt převezen do 
základn íh o výcviku sjíždění stojí v E vr° P e se nebudou poradat. nemocnice, kde lekán zjistili peti- 
nadlehčovaná rotační k ristian ie . násobnou zlomeninu pravé nohy.
Po ní násled uje celá řada módi- JAPONSKO £ h°  P o p rava na MS,1966 ktere

. sc Al  i . , ± bude na jeho »domácím« můstků
fik a ci snozneho sm yku, jehož ]e jlo rn a tg Země a střední a se- na Holmekollen, bude nejen naru- 
konecne provedený je obdobné verní část této ostrovní říše má šena, pravděpodobně dokonce 
jako u ostatních národů, tj.^ p ro- velm i dobré klim atick é podmiň- i ohrožena, 
vedeni noham a s kom penzačním i j^y pro jy ž ovgní. M oderní lyžová- .
protipohyby trupu. Výsledek je n j by j0 zavedeno v Japonsku v ro- ™
ten, že předvádějí něco jiného ce i g n  rakouským  instruktorem , FINSKÝ PRESIDENT URHO KEK-
než jak  v ap lik aci jezdu Zřejm ě který působil v japonské arm ádě. KONEN je nejen velkým přízniv- 
obchodní důvody, které vedou V lastn í m ohutný masový rozvoj cem lyžování, ale stále ještě aktiv- 
k udržení frajicouzské šk oly, začíná až po II . světové v álce a ním vyznavačem. Během šesti dnů 
i když celý svět jezdí m oderní zvláště v posledních letech . V ro- velikonočních urazil v Laponsku 
tech n iku jízdy noham a. ce 1900 lyžo valy  v Japonsku asi na lyžích ve svých 65 letech

Pokračování v příštím čísle. 3 m ilióny obyvatel a dnes počet plných 160 km!

LY Ž A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a tu ristickém  n ak la d a te l
ství v P raze. Šé fredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
M ěsto, N árodní třída 33, te lefo n  234-265. R edakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 
m ěsíce. V y ch ází m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K SC. Rozšiřuje Poštovní 

R o č n í k  51 novinová služba. Cena 1,80 K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á
„   ̂ R  každá pošta i doručovatel. Objednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice

Č í s l o  ^  tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-13*51565



'

Tvrdá zkouška v závěrečné spartakiádní M  ^

S RO ZPO U TA N ÝM  Ž IV LEM  j g  1 ^ %  n
Od svého vzniku v roce 1955 prošlo prvních deset ¡ S i  y & H H

ročníků závodí: desetičlenných hlídek po hřebenech
Krkonoš tak ítrochu na okraji našich vrcholných j -jjp a
lyžařských soutěží. A přece má tento závod i ve W  m  . ■:Sf v 1
světovém lyžařském dění ojedinělý ráz. Jeho zvlášt- i " M  * «  • W #  ' i ; :!
ností je nejen délka trati, především však kolektivní , 3 k,
způsob soutěžení a hodnocení. Letos nabyl tento jk.iňJ •
závod svého vrcholu tím, že byl závěrečnou soutěží
lyžařské části III. CS.

Plných 80 desetičlenných hlídek mužů a 25 pěti- LUilCKÍ BOUOJI
členných hlídek žen muselo tentokráte bojovat I MílOOH 001101 Um
i s nepohodou, která tvrdě prověřila fyzickou i mo- bui>o* 5 '»
rální sílu všech účastníků. Nový sníh a nemilosrdný . '.i ¡-SíSSa
vítr, který v prostoru u Vrbatovy boudy dosahoval
rychlosti až 50 km a u Vosecké dokonce 80 km ujjicnt MM*w- 1 í""
v hodině, dal notně zabrat. Ostré jehličky bodaly r’-. oitíí '
do tváře, přidala se i mlha. Za těchto okolností mu
sela být spolupráce celého kolektivu opravdu do- ‘ hju.- V
konalá, zde bojoval jeden za všechny, stejně tak ' .....
všichni za jednoho.

; »iiiairwr.niwtt' ,

J

É é i  i  £ < ] ¡ ¡ p  íi





H  I ; .  M Ifí;.’ | | i  w  i l  m g  M M  ■ f e -
X ť ' r t 7  M Ě  W  BffiSS f  J B  W k  v O a  ■̂gg££

^ ^ B  .........  L j B

R O Č N Í K  51 o ČER V EN  1965 •  Kčs 1 ,80  £
w

V  ‘k— ^%**-- T p *
NEJLEPŠÍ LYŽAŘI W X  P  ., 7
V PRAZE! ■ * * ......

Z V O L Í M  ' v  *

p V '  ^

l i l



■ t f t f  l f  ^
‘

f ^  ^ ^  ^  ^   ̂ ' - » ^  ♦ j ^ : "

S IX T E N  JE R N B E R G :

ANI JEDNOHO KILOMETRU...
Vítězstvím  na 50 km na ZOH v Innsbrucku, kte- Hodně se nyní tvrdí, že ve sportu je rozhodující 

rým oslavil své 35. narozeniny, ukončil S. Jernberg talent. Je pravda, že talent je důležitá věc! Ovšem
svoji dlouholetou a m im ořádně úspěšnou sportovní k tomu, aby se stal člověk vyn ik ajícím  sportovcem ,
činnost. Jeho rozhovor s dopisovatelem  sportovního nestačí sebevětší ta len t. Ideální je mít veliký ta- 
časopisu Deutsches Sport-Echo je zajím avý, ale lent a ještě mnoho a usilovně trénovat,
současně je také pro všechny sportovce poučný. Musím se přiznat, že jsem  v posledních letech

V rozhovoru říká m j.: »Období od roku 1956—1960 tolik  netrénoval jako dříve. Mnoho času mi zabralo
bylo pro mne nejúspěšnější a na všechny závody mé zam ěstnání, při kterém jsem stále v autě jako
z těchto let si vzpom ínám rád. Nesm íte si m yslet, obchodní zástupce jedné firm y na cestách. Udržo-
že některé vítězství přijde samo! Casto bývá poráž- val jsem si pouze svou předchozí form u. Ovšem
ka poučnější než některé vítězství. Vzpom ínám  si k nejdů ležitějším  závodům jsem se i nyní připra
ná jedny m ezinárodní závody v H olm enkollen , kde voval důkladně a poctivě. To byly jen nejvýznam -
jsem běžel 50 km. Tehdy se mi již  po 25 kilom etrech nější závody. A potom, když jste starší, nemůžete
zdálo , že mi nohy vypovídají službu, a mimo to mě trénovat jako m ladíci. Je to obtížnější!«
trápily velké bolesti žaludku. Kruhy se mi dělaly 
před očim a, přesto jsem běžel dál. Dodnes nevím,
jak jsem uběhl těch dalších  25 kilom etrů. Byl jsem K A Ž D Ý  S E  M O Ž E  ST Á T  D O B R Ý M  S P O R T O V C E M  
tehdy čtvrtý.

Ani jeden závod jsem nevzdal, i když se mi zdá- »N ěkteří středoevropští trenéři, kteří vysvětlují 
lo, že již dál nem ohu. Nesm íte si nikdy podobnou neúspěchy svých svěřenců, tvrdí, že je potřeba se
m yšlenku připustit. Ke kterém ukoliv závodu je po- na ly žích  přímo narodit a že např. Fran couzi, Bel-
třeba přistupovat s určitým  pocitem odpovědnosti.« gičané a někteří jin í Středoevropané nemohou ni

kdy Seveřany ohrozit.
VŠECHNO CHCE SVÉ N ezáleží, kde se kdo narodil. Prostě — běh na ly 

žích  vyžaduje velkého úsilí, dlouhého a poctivého 
»Běžecké závody na lyžích  zaznam enaly rozvoj tréninku. Kdo si toto neuvědom í a stále se nepře-

nejen v tech nické a fyzick é přípravě běžců. V po- konává, nemůže nikdy dosáhnout úspěchu. Kdo vý
slední době se také zm ěnila výzbroj a výstroj. Lyže, užívá současných metod tréninku ve velkých dáv-
vázání, oblečení, prostě vše musí být dokonalé, kách, téměř vždy dosáhne vysoké úrovně. P říkla-
stejně jako tech nická a fy zick á příprava. Nyní to dem jsou ita lští běžci, kteří již  pronikli mezi Seve-
vše tvoří jeden celek . řany.«

V severských zemích trvaly dlouho konzervativní KDO ZVÍTĚZÍ NA PŘÍŠTÍM M S?
názory na moderní tréninkové metody. Já však jsem
již ve čty řicátých  letech trénoval celoročně a jsem »N ejvětší předpoklady má Fin M antyranta, pokud 
přesvědčen, že právě tehdy jsem si vytvořil základ bude dobře připraven. Vážným i uchazeči o titul 
k pozdějším  úspěchům . Dokončení na str. 83



DVACET LET

D vacet l e t . . . Čas dlouhý i k rátký , čas bojů a diny byly zároveň zvyšovány počty dobrovolných 
houževnaté práce, čas budování a hledání nových pracovníků školením  a je jich  odbornost byla dále
cest. A právě v těchto ja rn ích  dnech jsm e se vši- zvyšována doškolováním , instruktážem i, sem ináři a
chni ju bilejn ě oh lédli a zvážili všechno, co stojí za dalším i form am i školení. Zatím co v r. 1948 bylo 
nám i. v evidenci 1020 ly žařský ch  cvičitelů , 634 rozhodčích ,

Chcem e-li zhodnotit těch dvacet let plodné a máme dnes k dispozici 3982 lyžařských cvičitelů ,
úspěšné práce v našem lyžován í, musíme se v rátit instruktorů a pom ocných ly žařský ch  cvičitelů , 2949
m yšlenkam i ještě dále, zhodnotit stručně všechno, rozhodčích všech tříd a 1399 trenérů, 132 autorů
co předcházelo slavným  májovým dnům 1945. sjezdových tratí, běžeckých tratí a v elitelů  m ůstků.

Období boje proti fa šistické okupaci a za obno- Stačilo  by jen si uvědom it, jak  značné částky
• vení národní svobody a státní sam ostatnosti patří z našeho národního důchodu byly věnovány na je

li nejtěžším , ale i k nejslavnějším  obdobím osvobo- jich  vyškolení. A přesto nebyly tyto prostředky
zeneckého boje p racujícího lidu našich národů. B yli ' vynaloženy nadarm o, když zvážím e, že proti 321 
to sportovci a mezi nim i velké m nožství lyžařů , lyžařským  klubům  v r. 1947 máme nyní celkem  1050
kteří dovedli v n ejtěžších  ch v ílích  našeho národa lyžařských oddílů, v nichž tito pracovníci vyko-
zažíhat jiskry vzdoru a nadějí, kteří se dovedli po- návají velký kus dobrovolné, společensky význam né
stavit do řad bojovníků národně osvobozeneckého práce. A to neuvádím e je jich  práci na ostatních
hnutí. Ti všich n i věděli, že každý chybný krů ček úsecích , jako je rekreace ROH, kde ročně rovněž
znam ená ztrátu drahocenného života nejen vlast- desetitisíce p racu jíc ích  se seznam ují s krásam i na-
ního, ale nejm éně všech příslušníků rodiny. A přes- šich zasněžených hor a lyžařskéh o sportu,
to neváh ali ani okam žik postavit se do hnutí odpo- Ruku v ruce s růstem organizační základny 
ru. Mnozí z nich se n edočkali slavných dnů prozá- rostl i počet lyžařských  zařízení. Proti 170 provo-
řenýcli svobodou. N astoupili však další, kteří pře- suschopným lyžařským  m ůstkům  z r. 1948 máme nyní
vzali je jich  m yšlenky a dovedli za ně bojovat až do jen 153 můstků od 20 m do 90 m, máme však 110
rozjásaných květnových ch v il. Dnes skromně a ne- sjezdových tratí a slalom ových svahů, 88 lanovek a
nápadně žijí mezi nám i. Je dobře si v těchto dnech výtahů, 63 stálých  běžeckých tratí. Máme 8 můstků
též uvědom it, co znam enala je jich  pomocná ruka s um ělou hm otou, 16 um ělých běžeckých tratí,
v celém  národně osvobozeneckém  hnutí. A tak bychom  m ohli dál a dál vypočítávat všechna

Konečné údobí okupace znam enalo úplné zniče- zařízení a všechna opatření, která znam enají zá- 
ní všech základů našeho sportu do budoucna roz- klad  rozvoje našeho sportu.
kazem  okupantů k odevzdání všech lyží pro wehr- I když sportovní úspěchy daly na sebe déle če- 
m acht. Tisíce párů krásných ly ží putovalo rozřeza- kat, můžeme i v m ěření se závodníky kap italistic-
ných raději do kam en. A tak do rozjásaných prv- kých zemí prokázat výsledky našich závodníků
nich dnů svobody šli  ̂ jsme úplně ochuzeni o kaž- přednost našeho so cialistickéh o  zřízení. Zařazení
dou možnost okam žitého návratu na naše hory. Do našich skokanů do světové špičky, výtečné výsled-
začátků svobody jsm e šli zároveň s vědom ím , že ky některých sdruženářů a především  i dobré vý-
nemůže zůstat stará organizace »apolitických« sva- sledky m ladých lyžařských  závodníků budou jistě
zů a tělovýchovných a sportovních organizací čas- brzy následovány i závodníky ostatních d iscinlín .
to svedených na pole nápom ocné buržoazii. C htěli Československo, které bylo M nichovem  jako'prv- 
jsm e, aby československá tělovýchova byla sdru- nf stát dán0 na pospas hitlerovském u Něm ecku, 
zena v organ izaci vybudované na zasadach jedno- osvobozeno jako poslední z okupovaných zemí!
ty, ,a k  bylo za okupace soustavné projednáváno a Dřruhá svgtová vJálka ťna evropské ?ů d ě, nejstraš-
pnprayovano. U plynu ly vsak tri roky m arného do- ngjší válRa všech dgjin Hdstv££  sk0nčila  na našem
hado van ., ktere znam enaly zbytečnou ztrátu času a území g květen S(J ^  dnem naSich dgjin
nedozírno škody na nas, tělovýchově Tento f den sVobod byl symbolem nerozborné-

Teprve sjednoceni, ktere přineslo vítězství pracu- . , . . „  J . , ,
'-u ’ - , , ť  , ho přátelství se Sovětským  svazem , p řátelství, kterelicího lidu v unoru 1948, znam ena vlastně počátek - ,  „ 3 ,  ’ .  - -  ’ ,’ ------ ť . i v  našem sportu znam ena novou uspesnou epochu

naši nove cesty, cesty stale uspesnejsiho rozvoje . . vvvnie 
našeho sportu, jak dokazují výsledky. y '

Prvořadým  úkolem  byl široký masový rozvoj ly- Osvobozením Prahy skončila první etapa národ- 
žování. N ejdříve byl založen Sokolovský závod n* a dem okratické revoluce. R evoluční převrat na-
branné zdatnosti, který záhy našel velikou oblibu byl lidového a dem okratického rázu, čímž byly vy
li m ladých i starých lyžařů . Jako závod branného tvořeny jm zn iv é podm ínky, jaké dosud nepoznaly
charakteru převzalo jeho organizaci nejprve MNO, dějiny našich národů, aby si náš lid svobodně zvo-
pak Svazarm , kde dodnes dosahuje ročně statisíco- ^  další svou cestu, aby určil svou vládu, nastou-
vé účasti. pil cestu lidové dem okracie, cestu, jež vede k socia-

Druliá velká akce zam ěřená na lyžařskou m ládež lism u a komunismu.
— spartakiádní v lo čk a , zahájená před II. CS — při- A úspěchy prvních dvaceti let dokazují i v na
vedla na start velké počty m ladých lyžařů . Před šem sportu správnost této cesty a je jí životnost.
II. CS v této soutěži splnilo  tech nick ý lim it cel- Jde nyní o to, abychom  šli dále s ještě větším na- 
kem 68 198 m ladých závodníků a nyní před III. CS dšením touto cestou, abychom  nezůstali nic dlužni
opět kolem  90 000 účastníků , z toho jistě řada bu- těm, kteří se s nám i nedočkali těch šťastných kvě’t-
doucích reprezentantů. Stejně bychom  m ohli klad- nových dnů, ale kteří za tyto vznešené m yšlenky
ně hodnotit i další akce masového charakteru , kte- obětovali svůj život. Slibm e si, že učiním e všechno
ré se postupně vyvíjely  z p řetvářející se organiza- pro další rozvoj našeho lyžování v naší sjednocené
ce naší jednotné tělovýchovné organizace, ať to by- so cialistick é tělovýchově, pro slávu naší socialisfic-
ly  SHDM (v r. 1951 účast 30 000 závodníků), SHMP ké vlasti.
(v roce 1964 — 430 000) a další.

K zvládnutí velkých úkolů růstu naší lyžařské ro- KAREL SM OLA, předseda sekce lyžování ÚV ČSTV



M
 NORSKO P Ř ED  MS 1966: »eprezentovau dobré_________________

Závodů 68. H olm enkollen zúčastn ila  se na po
lkni l l r y i v l l l  I  |  I I  zváni Norského lyžařskéh o svazu také desetičlen-

U !  l i  fiffligiylf Kli I jjLiyi na skupina československých lyžařů ve složení:
A  S l i l i  S7B IP I « i i  11 i  i  r B w  Vedoucí B. Tvrzník, trenéři I. Matouš a Z. Rem sa,
v  I  I I b ^ f L L L I  ■ skokani Z. Hubač, J. M atouš, J. Raška, sdruženáři

J. Kraus, J . K uth eil, běžci K. Š tefl a E. Paulusová. 
+  ^  ^ Přestože závod zastih l naše skokany již  v poklesu

form y, reprezentovala tato skupina naši so c ia lis
tickou republiku dobře. Druhé místo juniora Štef- 
la, páté místo sdruženáře Krause, deváté skokana 
M atouše a jeden ácté místo běžkyně E. Paulusová 
jsou jedny z n ejlep ších  výsledků čs. ly žaři v tak 
těžké ko nkurenci dosažených, jsou také hezkým  

Nejvýznamnějším závodem klasických dis- příslibem  pro příští rok . Ovšem za předpokladu
ciplín letošního roku byl bezesporu světo- ještě intenzivnější precizní přípravy, protože není
známý Holmenkollen, a to nejen pro svoji pochyb o tom, že i naši soupeři vystupňují v po-
vysokou každoročni sportovní kvalitu, ale sledním  roce přípravu na nejvyšší m íru.
především proto, že je místem mistrovství 
světa 1966.

V M ĚSTĚ NA POLÁRNÍM  KRUHU

N E JD Ř ÍVE  NĚCO Z JEH O H ISTORIE: a_  ---------—
Po závodech v H olm enkollen v racela se skupina 

Od roku 1866 — nejdříve 12 roků přímo ve městě běžců do v lasti, skokani odjížděli na lety vzdu-
Oslo, dále pak na 300 m vysoké pahorkatině, co chem do Kulm u a sdruženáři Kraus a K utheil spolu
by kam enem  dohodil severně od m ěsta, sjížd ějí s B. Tvrzníkem  se zúčastn ili ještě m ezinárodních
se závodníci celého světa, aby se v kolébce ly- závodů v Mo i Rana. Město Mo (čti Mu) leží asi
žařského sportu zpočátku u č ili, později b ojovali 900 km severně od Oslo, na konci 60kilometrové
o titul nejlepšího mezi n ejlepším i. Není snad v ly- ho zálivu Rana. Má s nejbližším  okolím  asi 15 000
žařském  sportu vítěze olym pijských her nebo obyvatel, zam ěstnaných částečně v m ístní státní
m istrovství světa , který by neprošel holm enkollen- slévárně a koksovně, dále v nám ořní dopravě a
ským  ohněm . A zvítězit v něm není o nic leh čí v obchodě. Hezké, čisté město s dvěma velkým i
než vyhrát na olym pijských hrách. m oderním i obchodním i domy, v drsném , ale zdra-

Z bohaté tradice a vysoké sportovní úrovně pra vém podnebí, sportovně založené, s dobrou životní
mění vysoká vážnost tohoto závodu. Pro Nory jsou úrovní. Je známé jako »město na polárním  kruhu«
holm enkollenské dny největším  svátkem  a hol- a h ran ičí se znám ým  ledovcem  Svartisen . Terén 
m enkollenské vršky posvátným  m ístem , kde, jak  ří- kolem  města a tím i běžecké tratě jsou bohatě
k a jí, byla napsána nejedna kapitola světových dě- členité , s prudkým i krátkým i výstupy a sjezdy,
jin  lyžařského sportu. Snaží se také slávu tohoto v nadm ořské výšce 20—100 m. Skokanské můstky
závodu udržet. A to nejen tradičním  místem a s přírodním  nájezdem  s P 60 a 74 m, staršího typu,
program em , ale  i vysokou tech nickou a organizač- jsou vybudovány v bezprostřední b lízkosti m ěsta.

r”v‘ v ^ ’ -r"íyn ,h ? a v „ T o 0m S i  ?  S  p2 ci « ■ " !  »  »o lm en -
dobrovolných pracovníků pro které je cti být po- nIk0 eel8 g  Bí a n “ ° a s e m V K m a ' G ^Ťho- 
veren nějakým  úkolem  p n  tomto závode, se jim  T . , °  ’ i  . "
tn daří mou. I v této ko nkurenci obstáli naši závodníci

dobře. Ve skoku na m além  m ůstku um ístil se J. 
Kraus jako pátý se 194,8 bodu za Brandtzagem

GEN ERÁLN Í ZKOUŠKA NA MS ' I0*1308®06111 19? >1, ? rlm in J L96-3 a J h° m.°U
----------------------------------------------------------------------------------- 195,1 bodu, K utheil jako sestnacty se 164,3 bodu.

Letošní H olm enkollen měl si rovněž udržet svůj Ve skoku pro závod sdružený na témže můstku
obvyklý ráz. Pořadatelé také stále zdůrazňovali, zvítězil Kraus s 238 body, před Thomou 234,8, Ame-
že se jedná o tradiční závod s obvyklým  progra- ričanem  Bowerem 220 a Kutheilem  se 197,6 bodu.
mem a žádnou zkoušku před m istrovstvím  světa, Celkově v závodě sdruženém  skončil Kraus jako
jak  také rozhodla F IS . N ic však nem ohlo zabránit čtvrtý za Thomou, Svendsenem  a Bowerem, Kutheil
tomu, aby se závod nenesl jiným  duchem  a nepře- jako osmý. Ve skoku prostém na P 74, měl Kraus
rostl přece jen v gen erální m istrovskou zkoušku. velm i dobré vyhlídky v dobrém vylosování a ve
P řičin il se o to sám organizační výbor MS 1966, zlepšené form ě, ale po zranění při zkušebním
jehož členové již  fu n govali ve svých fu n k cích , skoku na dojezdové ploše, musel ze soutěže odstou-
úpravy na kom u nikacích vedoucích ke stadiónu a pit. K utheil podal velm i solidní výkon a skončil
na samotném stadiónu a konečně více než 400 mezi skokany specialisty  na 22. m ístě,
zahraničních účastníků z 18 států , kteří p řijeli ne
jen  na dobré závody, ale také na průzkum pro- Dojm y, které jsm e si z letošního zájezdu do Nor- 
středí, k poznání profilů  tratí a m ůstků a konečně s^3 přivezli, jsou velm i hezké. Pohostinský, Čes-
k porovnání výkonnosti a předpokladů svých zá- koslovensku nakloněný národ nejen s bohatou tra-
vodníků. d ici, ale s lyžařským  sportem vysoké úrovně. Je

N elze pochybovat o tom, že m ezi letošním i účast- třeba si jen přát další spolupráce i širšího spor-
níky byli také všich ni budoucí m istři světa 1966. tovního styku, který nem álo přispěje rozvoji zá
Uhodnout je bylo by však těžší než uhodnout vše- vodního lyžování v Československu. Nem álo na nás
chna čísla Sportky, i když známe vítěze gen erální působil neobyčejný zájem  o naši výpravu a m orální
zkoušky. Výsledky letošního roku budou se jistě pomoc ze strany československého velvyslan ce
málo podobat výsledkům  MS 1966. Zkušenosti po- v O slo, jeho m anželky a všech zam ěstnanců vel-
sledních let ukazují taktiku skutečných m istrů vyslan ectví. Rádi vzpom ínám e a patří jim  náš dík.
neodkrýt karty a nevystřílet prach zbytečně pře
dem, ale připravit se dobře na závod, na kterém  BOH. TVRZNÍK,
nejvíce záleží. ústřední trenér lyžování

8 2



Sportovní divák:

Í I I N Í P O D J ř W ^ # '
/  I

P
oslední zkouška na holmen- . / Ě  .£

kollenských tratích před míst- ,/
rovstvím světa přivedla na start W I P
úplná národní běžecká družstva 
lyžařských zemí. Startovní listiny 
na 15 km mužů a 10 km žen byly
vlastně seznamem všech známých V ít ěz běhu na 50 km  Fin  A . Tia ln en  na sn ím k u  l i j i
jmen, a tak 68. Holmenkollen mu- M a touše

žeme označit jako malé mistrov
ství světa před mistrovstvím světa, jako velikou bitvu před bitvou, nil tak čest Severu. I při plném 
Vedle všech nejlepších domácích běžců startovalo 14 Švédů, 10 Finů, ocenění výkonu K arla Š tefla  buď- 
pětičlenná družstva SSSR, Itálie a Francie, čtyřčlenná družstva NDR me však velm i stříz liv í, pokud jde 
a NSR, zastoupeny byly i Anglie, Island, USA a Dánsko. V ženách o perspektivy našeho běhu. Pro 
vedle deseti norských závodnic startovalo devět Svědek, čtyři běžkyně mnohé severské juniory juniorský- 
SSSR a Finska, tři závodnice z NDR a další jednotlivé závodnice. mi závody závodní činnost teprve

začín á.

N aši běžci startovali na letoš- nejlepším  naším  výkonem  v běhu 
ním H olm enkollen poprvé od ro- žen v takovéto konkurenci (dosud MISTROVSKÉ TRATI
ku 1952 (ZO H ). Eva Paulusová a Lauerm anová v Cortině 7,5%  zpož-
junior K arel Štefl v těžké úloze dění za vítězem ). Druhé místo Všechny holm enkollenské běžec- 
rozvědky s mnoha úkoly a odpo- K arla Štefla  v juniorské patnáctce ké soutěže — 15 km mužů, 10 km 
vědností dobré reprezentace vybo- v soutěži n ejlep ších  norských (20), žen, 15 km juniorů a 50 km — 
jo vali v holm enkollenském  »vři- švédských (7) a fin sk ý ch  (2) ju- probíhaly na tra tích , které až na 
cím kotli« v íc , než se dalo vůbec niorů bylo nejen velkou senzací malé změny odpovídají tratím  příš- 
očekávat, a z ísk a li našem u běhu po pro sportovní novináře, překva- tího m istrovství světa. A možno ří- 
mnoha hubených létech opět čest- pěním pro lyžařské odborníky, ale ci, že to jsou tratě opravdu mis- 
ná um ístění v tak velké soutěži, i velm i radostným  zjištěním  pro trovské. Charakter těchto tratí, 
Jedenácté místo Evy Paulusové, nás. Jen talentovaný Evert Olsson který jen  těžko může být znázor- 
2:22 min. (6,3 % zpoždění) za ví- z klubu Sixtena Jernberga dovedl něn hrubým profilem  nebo jen 
těžkou B ojarskichovou, je dosud porazit Středoevropana a zachrá- součtem  stoupání, je  částečně

■ O E H B H M B a n i L 1.

NELITUJI ANI JEDNOHO
KILOMETRU

budou domácí Norové v čele s Griiningenem a mla- jf f
dým, nadějným Eggenem. Z mých krajanů budou
favorité Assar Ronnlund, Arne Anderssen, Jane Ste-
fansson, Ragnar Persson a 221etý Per Erik Lars-
son.«

MÚJ SYN SE MUSÍ PILNĚ UČIT . . .

»Mám syna a dceru. Přestože jsou mé děti ještě f S A i Í ' A
malé, snažím se již nyní v nich probudit zájem a 
lásku ke sportu. Nevnucuji svému synovi některý
druh sportu. Nezáleží na tom, bude-li fotbalista, ifafc*
hokejista nebo lyžař. Záleží na něm, pro co se roz
hodne. U dětí je potřeba pouze vytvořit dobrý zá
klad pro další růst a vývoj. C-&UO im - * ': tthxvi*.?

Jedno však vím jistě. Chce-li můj syn něco doká
zat, musí se učit, pracovat a hodně a tvrdě tréno
vat. Nemyslím, že se musí stát za každou cenu vy- 1
nikajícím sportovcem. Hlavně aby byl dobrým člo- ^

i věkem a měl dobrý charakter. Sport je nejlepším 
prostředkem pro takovýto cíl!«

Podle zah ran ičn ích  pramenů zpracoval ,  .............................. .
AN TONÍN FU ČÍK , České Budějovice ¡9

B Ě Ž E C K Ý  H O L M E N K O L L E N : j k

8 3



určen již překrásnou členitou až na konci »pelotonu« se závod- vítězství polských juniorů v před- 
krajinou , která dovoluje postavit niky U SA, Ju go slávie  a posledním  ch ázejíc ích  ro čn ících  (Rysula 1959, 
tech n ick ou , sprinterskou trať s ne- z norských závodníků, kterým  ne- Staszel 1961) by nás mělo vést 
spočetným i variacem i různých byl nikdo jin ý  než dvojnásobný k důkladném u studiu a porovnání 
te ch n ick ých  prvků. Drobná členi- olym pijský vítěz a trojnásobný ví- výkonnosti dorostenců a juniorů 
tost tra tí, bohatý m ik roreliéf, sjez- těz H olm enkollenu — H allg eir a je jich  dalšího vývoje u nás a ve 
dy, které jsou opravdu sjezdy, Brenden. Za nim i zůstali již  jen  Sk andinávii. Pozdní lítost nad za- 
sjezdy do protisvahů a rovin a závodníci A n g lie , Islandu a Dán- kopanou hřivnou talentů již  naše- 
celá škála výstupů různé délky a ska. Ze Středoevropanů byl nej- mu lyžování nepomůže, 
nejrů zn ějších  sklonů vyžaduje per- lepší vedle Stelly  a šestnáctého Sam ostatnou kapitolu v holmen- 
fektn í techniku a klade i určité Dem ela Grim m er z NDR — 23., ko llen sk ých  bězích tvořil 
nároky na taktick é schopnosti zá- 1 m in. 32 vt. za vítězem , 26. a 27.
vodníka. Řekl bych, že stereotypní b yli de Florian  a Polák R ysula. BĚH NA 50 km
dvoudobý střídavý krok se zde Obdivuhodný výkon podal Grim-
hodí nejvýš pro rozjížděni a zkou- mer na posledních pěti kilom et- T echnická trať sprinterského typu 
šení m azání na stadióně. Naše tra- rech , do kterých vjížd ěl jako 41.1 a náročné sněhové podmínky vy- 
tě nelze vůbec s tím to typem  tratí S časem  16:31 měl n e jry ch le jší zá- řad ily , zce la  v tradici předcháze- 
srovnávat. Tak n apříklad  všechny věr před Stellou (16:34) a Skjem - jíc íc h  ’ ročníků , třetinu závodníků 
tech nické prvky z letošní m istrov- stádem  (16:41), kteří v jížd ěli do j jz po prvním  pětadvacetikilom et- 
ské patnáctky v Novém Městě na poslední pětky jako 4. a 3. za rovém okruhu. Boj o vítězství se 
M oravě by zde n evystačily  ani na Norem  Eggenem  a Švédem  Lind- zúžil jenom  na finské a norské 
pětisetm etrový úsek. Úprava běžec- hem. běžce. Po odpadnutí Nora Skjem -
kých stop však byla na holmen- stada, vítěze patn áctk y, který vedl
ko llenské zkoušce velm i stříz livá . Neméně zajím avá byla i as oc km rrpiknvp až dpvatp-
PečUvě a bezpečně byly upraveny ,  „  n lc tý ) , udržoval si vítěz Tiainen
sjezdy, docela však pořadatelé za- DESÍTKA ZEN půldruham inutový náskok před
pom něli na 10 ^km žen, kterou g p ln ým »m istrovským « obsazením , dalším  Norem  E llefsa tere m  až do 
nech ali v »přírodním « stavu Ani zde -iž y leto gním roce ne- cíle . Padesátka u k ázala vysoké 
i v m ístech, kde vedla po cestách překvapUj e porušení dřívější na- tech nické a vytrvalostní kvality  
a tu ristick ý ch  ly žařský ch  stopách. prosté suverenity sovětských žen, fin sk ý ch  běžců (1., 3., 4. a 7. mís- 
Snehove podm ínky v době závodu zvlágtě když šlo 0 zavoci na tech- to ). Výborně opět za je li Italové 
— něk olik  druhu sněhu od mok- nicky obtížné tratii při teplotě (8., 11.), z dalších  Středoevropa- 
reho firn u pres zledovatělou stopu vzduchu a kv aiitá ch  sněhu, s kte- nů byl po Ita lech  n ejlepší Fran- 
az k suchém u, velm i tupému pra- r ýmj se sovětští běžci stále ještě couz Baradel (16., 17:53 min. za 
šanu kladly  na závodníky vy- nedovedou vyrovnat, především  vítězem ), ze sovětských závodníků 
soké tech nick é i taktick é poža- psy ch ick y. A tak pořadí v závodě byl n ejlepší G izatulin  osm náctý, 
dávky. na 5 km — B ojarskichová, Lehto- Švédové bez Ronnlunda, který

N ejvyrovnanější a také nejhod- nennová, Puusulová, M ekšilová, v odpočinkovém  roce dal přednost 
notnější holm enkollenskou běžec- černovová, M artinsonová, Gustav- menšímu závodu (M antyranta též), 
kou soutěží byla sonová, Varionová, N iem inenová, s ta č ili jenom  na dvanácté místo.

Nestlerová a Paulusová je zdravým  Zajím avé je um ístění prvních de- 
P A T N Á C T K A  M U Z Ú  zčeřením  poklidné hladiny v žen- seti závodníků padesátky v před-

_  „ , ,  , , „  „ ' ském běhu, které povede k zam yš- cházejícím  závodě na 15 km. Tiai-
Poradi závodníku se v průběhu le n - sovětské trenérky, dodá zno- nen byl 53., další závodníci podle 
závodu neustale m ěnilo, po tez. em vu cbuti severským  běžkyním  a pořadí — 34., 15., 18., 35., 4. (Nor 
začátku na 5 . m  s výškovym  roz- bez optim ism u nezůstávám e ani E ggen G jerm u nd), 39., 38., 13. a 
diiem  100 metru a střídavé časti my Jedna m inuta rozdílu meZi E. 32. Z tohoto srovnání však nelze 
do desateho km, se ukazal jako pauiUSOVOu a n ejlepší Švédkou, to udělat závěr o nedostatečné rych- 
ro zh o d u jid  pro konecne um ístění ]e už úroveňj ze které se dfi za.  losti n ejlep ších  v ytrvalců  (vždyť 
az fin is na posledních pěti kilo- ^ o č iť , kdyz všechno »vyjde«, i na například  E ggen vedl v běhu na 
m etrech zdánlivě velm i leh k ý ch , místa Velm i čestná. Je si však tře- 15 km až do desátého km ), ani 
s k le sa jíc í tendenci 100 m etru. ba uvědomiti že na n a š iCh závod- o n astáv ajíc í sp ecia lizaci na jed- 
Z P°}.e .  8^nZa'índniCiU ]Ž ? 0m * Za ních tra tích , tréninkových tra tích  notlivé tratě. V m nohých přípa- 
vodrnku (8., 1^-. b l., 64. a 4 po- g okruzích těžko může zav0dník dech šlo možná jenom  o psychické 
slední) melo v c íli stejne um ístěni dosáhnout vysoké tech nické doko- a fyzick é soustředění jen k jed- 
jako na 10. kml O boji na každém  nalosti spoj ené s potřebnou abso- nomu závodu. Jednodenní odpoči- 
metru a o každou vteřinu, o uzas- lutní rych lo stí a rych lo stn í vytrvá- nek mezi tak těžkým i závody je 
né vyrovnanosti závodu svědci me- ^  je ^  potřebná na jis tě ned ostačující,
zmasy i konečný^ výsledek.^ Na tra tích  holm enkollenského cha- Stručný pohled na holmenkol-
5. km bylo v jedne min. 40 závod- rakt eru lenské běžecké soutěže by nebyl
niku a dokonce ve dvaceti vteři- • úplný bez zm ínky 0 prostředí zá-

u m ít if i0 nú 7° ddnk 4Í m ís ta S v  ZÁVOD A VÝKONY JUNIORŮ vodů. T olikrát již  popisovaný a
um ístil1 od /. clo 41. m ísta, v ko- dobře známý zájem  obecenstva
necném  výsledku je v první mi- ^  0 běžecké soutěže v severských
nutě za vítězem  13 závodníku, jze velm i těžko hodnotit. Jenom zem ícb nas zn0vu uvádí v zamyš- 
v druhé 19, v třetí 9, ve čtvrté srovnání časů se sdruženáři, kteří j enj nad prostředím  ve kterém  
16 a v páté 9. Dvě vteřiny za ví- je li závod na stejné trati za po- musI u nas zavod iť naši běžci, 
tězným  Norem  Skjem stadem  se měrně stejn ých  podm ínek, ukazuje stovky norských diváků na běž- 
um ístil ita lsk ý  závodník Stella , na vysokou hodnotu výkonu prv- kacb  na odleh lých a vzdálených 
Překvapení, které již  lyžařské od- nich juniorů (O lsson 53:47, Štefl m ístech běžeckých tratí jsou spor- 
borníky nepřekvapuje. Stává se 55:08, n ejlepší sdruženář Svendsen tovním i diváky v pravém slova 
pravidlem , že tém ěř v každém  zá- 56:26). Menší je již  vyrovnanost sm ysj u _ Řekl bych, že tvoří i ne
vodě vždy aspoň jeden z družstva ju niorů. V první m inutě za Štef- zbytnou část živné’ půdy, potřebné 
ita lský ch  běžců podá vrcholný vý- lem jsou čtyři závodníci, ve dru- pro rdst v rcho lných sportovních 
kon. K atastrofou zde však vy- hé tři, ve třetí dva a ve čtvrté osm. výkonů. *
v rch o lila  krize sovětských běžců, Jenom jeden zběžný pohled na je- ILTA MATOUŠ
když Kruglov a V o rončich in  se den závod juniorů nedovoluje určit ,  „ _ ’
um ístili na 31. a 33. místě a Vede- podíl talentu , tech niky a spor- trenér reprezentačního diužstva 
nin, Šum ilov a G izatulin  bojovali tovní přípravy na výsledku. Ale již  běžců

8 4



SKOKANSKÝ HOLMENKOLLEN: LETOŠNÍ SKO KANSK Á SOUTĚŽ N A  TRADIC- .
N ÍCH  ZÁVOD ECH  H O LM ENKO LLEN 1965 BYLA  

W  PRO V ŠE C H N Y  SVĚTOVÉ SKOKANY VELM I DO-

E  M l  A A  A  T  A  | l  LEŽITÁ. BYLA TO POSLEDNÍ PROVĚRKA A

■ VI M| A E 19 II M OŽNOST DOBRÉHO TRÉNINKU NA MŮSTKU,
Ě  k  I A  l ’ l  A A  I  A f  A f  A f  k t e r ý  u r č í  v  př íš t ím r o c e  mis t r a  s v ě t a

VE SKOKU NA LYŽÍCH .
Naši závodníci zde startovali v poválečných le

tech potřetí. Matouš byl v roce 1963 osmnáctý, Raš- 
ka v roce 1964 patnáctý. Letos se této soutěže zú
častnili Hubač, Matouš a Raška. Velmi dobře upra
vený můstek byl k dispozici na trénink denně dvě
hodiny. Tohoto času využili všichni zahraniční sko- ^ závodě vavřín vítěze si odnesl reprezentant NDR 
káni a samozřejmě i naši k velmi kvalitnímu tré- Neuendorf, který dokázal porazit na domácí půdě
ninku, který byl umožněn i dobrým počasím a do- všechny Nory včetně Engana, Brandtzaga a Wirko-
konalým seznámením se s profilem můstku. To, myslím, bylo veliké překvapení pro norské

lyžařské fanoušky. V soutěži zazářil však také cel
kem neznámý norský skokan Grinni, který podal

I  I 'tW  * * * *  velmi krásný výkon a skokem 89 m v posledním
4S& JjF, ' kole vytvořil dokonce nový rekord můstku. Podle

jjg I j j i fc, mého názoru si zasloužil vítězství!
Z našich závodníků dosáhl pěkného úspěchu Jo- 

n | | | |  sef Matouš, který se objevil ve výsledcích na. devá-
^ ^ m  Škoda, že mu nevjšel^ druhý skok. V je

l y  . ■: ^  ' \ čími. Tím se také mnohý výsledek značně zkreslil.
P? Ě/  * t l i l  1■' Domnívám se, že účast našich skokanů na letoš-
5ív I  "Pw ním Holmenkollen byla prospěšná, přestože ne vši-
K ^ J chni dosáhli dobrého výkonu. Měli však možnost
ř' v ?̂ .y si zatrénovat i zazávodit na můstku, na kterém se
^ *, > |  í uskuteční v příštím roce MS, a to bylo, myslím, pod-

ZD EN ĚK REM SA,
Můstek na H o lm en ko llen  (Foto Ilja  Matouš) trenér reprezentačního družstva skokanů

L ných do celostátní soutěže a NA0 LYŽAŘSKOU LIGOU
do soutěží jednotlivých oblastí 
skončila svůj prvý ročník. Je sa*
mozřejmé, že jako vše nové, i ta- _  _ m i s i i  « » X  «» _ .  X  ■

k s « . * , SLAV A PRAHA VS- NEILEPSlna druhé straně nám ukázala, ž e W l H i l H  l l l H I I H  Í U  ! l  L  |  L  L  I  U  I
vyhlášení této soutěže byla opráv
něné, vzbudila větší zájem lyžařských oddílů o lyžařské závody a oživila činnost v lyžařských oddí
lech; tím přispěla i ke zvýšení náročnosti na přípravu závodníků a jejich výkonnost při snaze o dobré 
umístění nejen na prvých, ale i dalších místech. Zvýšila se i bojovnost závodníků ve snaze dokončit zá
vod, neboť i ten poslední ligový závodník bodoval. Projevuje se to zvláště na snížení počtu nezdravého 
předčasného »házení flinty do žita«, kdy závodník, ztrati li naději na umístění na prvých místech — 
závod předčasně vzdává (a mám na mysli hlavně špičkové závodníky). I

I počet závodnic se nám zvýšil a oddíly byly Opakuji a zdůrazňuji to proto, poněvadž tyto 
touto společnou soutěží mužů a žen přímo vedeny cíle musíme m ít na zřeteli i při dalších  úpravách 
ke zvýšení zájm u o získáván í žen pro závodní lyžo- této soutěže, které po jednoroční zkušenosti bude-
vání. I toto bylo a je účelem  této soutěže. Ozývají me provádět. K těmto cílům  musí sm ěřovat i vše-
se sice hlasy o oddělení soutěže mužů a žen, které chny připom ínky, které budou uplatňovány při 
jsou však ponejvíce m otivovány současnou situ ací úpravách.
v některých oddílech . V souvislosti s ligou ozývá se i kritika přestupů,

N ejde nám  však při této soutěži o pouhé zm ěření přetahování závodníků apod. Rozhodně se budeme
výkonnosti závodníků a závodnic v jedn o tlivých  stavět proti nezdravým  m anýrům čachrařů se spor-
oddílech — tím by se stala  soutěž sam oúčelnou —, tem. Neubráním e se však soustřeďování nejlep-
ale účel a cíle této soutěže jsou vyšší a jsou vy- ších závodníků v lyžařských  základn ách a lyžař-



Lyžařské závody musí plnit i svoji výchovnou nesmíme připustit, aby se nám tam vloudily  třeba
fu n k ci, m orální působení na závodníky a kolektivy  jen příznaky nesportovního nebo dokonce nečest-
ly žařský ch  oddílů a vést je k tvrdém u a houževna- ného boje.
tém u, ale vždy k čestném u sportovním u boji. Nejde V tom budeme důslední a tvrdí — a to si musí 
nám přece o vítězství za každou cenu, o urvání uvědom ovat všich ni závodníci, trenéři, rozhodčí a 
bodů třeba i nepoctivým i prostředky. všich n i, kterým  lyžování přirostlo k srdci.

Vždy mezi pravým i sportovci p latilo , p latí a V naší tělovýchově nejde nám jen o vysoké 
bude p latit nejvyšší zákon sportovního boje — pra- sportovní výkony, ale v prvé řadě o výchovu zdra-
vidlo fa ir  play . vých, zdatných a ' m orálně vyspělých občanů naší

I když zavádím e v lyžování nové form y soutěží, v lasti.

SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY

CELOSTÁTNÍ LIGA OBLAST MORAVA

B o d y  B o d y
__ ______________________________________niuži______ženy celkem muži ženy celkem

1. Slávia VS Praha A 1083,25 837 1920,25 i  RUdá hvězda Brno 543 543 1086
2. RH Praha A 750,75 720 1470,75 2. Slávia Olomouc 594 431 1025
3. LIAZ Rýnovice 1114,50 329 1443,50 3. slávia Technika Brno B 597 334 931
4. Slovan Smokovec 1084,25 292 1376,25 4 Tj Gottwaldov 551 216 867
5. Slávia Technika Brno 808,25 421 1229,25 g slávia VŠB Ostrava 510 294 804
6. Slávia Košice 863,75 360 1223,75
7. Sokol Janské Lázně 712,25 503 1215,25 nt>T»cT c T m rrv c v n
8. Dynamo Nízké Tatry 695 397 1092 ______________________ OBLAST SLOVENSKO______________________
9. Spartak Vrchlabí 552 386 938 B o d y

10. Lokomotiva Trutnov — — — muži ženy celkem

OBLAST CECHY l .  Slávia Universita Bratislava 336 346 682
--------------------------------------------------------- ^— j----------------- 2. Rudá hvězda Bán. Bystrica 449 216 665

__________________________________________ — ■ - V - » -  Í Í S f f W “  205 5  £
1. Chemička Ústí n. L. 654 498 1152 5. VSD Zilina 104 94 198
2. CKD Praha 687 311 998
3. Slávia VŠ Praha B 507 476 983 Z celostátní lig y  do jedn o tlivých  oblastí sestupují
4. Slávia VŠST Liberec 639 283 922 Dynamo N ízké Tatry, Spartak V rch la b í, Lokom otiva
5. Rudá hvězda Praha B 448 353 801 Trutnov, a z oblastí do celostátní ligy  1966 postu-
6. Slávia Plzeň 218 319 537 pují Chem ička Ústí n. L., Rudá hvězda Brno, Slávia
7. Tatran Střešovice 127 18 145 Universita B ratislava.

BĚŽECKÉ DISCIPLÍNY
CELOSTÁTNÍ LIGA OBLAST CECHY

Body Body
muži ženy celk. _________________________________ __________ muži ženy celk.

1. Slávia VŠ Praha A 991,5 908 1899.5 1. Slovan Jilemnice 748,5 536 1314,5
2. Baník Kremnica 1173,75 674 1847,75 2. Slávia VS Praha B 765,5 534 1299,5
3. Rudá hvězda Semily 1100 418 1518 3. Rudá hvězda Praha 586,5 388 974,5
4. S. Nové Město n. Mor. 992 494 1486 4. Sparta ČKD Praha 413,5 466 879,5
5. Spartak Strakonice 747,5 649 1396,5 5. Rudá hvězda Plzeň 609,5 239 848,5
6. Lokomotiva Trutnov 418,5 862 1280,5 6. Spartak Vrchlabí 418,5 353 771,5
7. Slovan Smokovec 959,5 285 1244,5 7. Jiskra Domažlice 663,5 77 740,5
8. Rudá hvězda Poprad 857,25 282 1139,25 8. Jiskra Mšeno B 377 188 561
9. Jiskra Mšeno A*) 374,75 626 1000,75 9. Slavoj Kořenov 203,5 249 452,5

10. Ještěd Liberec 247,5 665 912,5 10. Slavoj Karlovy Vary 193 192 385
11. Jiskra Vítkovice 195 158 353

*) TJ Jiskře Mšeno n. N. nebyly započítány do vý- OBLAST MORAVA—SLOVENSKO
sledků body dosažené v závodech VCS (14.—16. 3. --------------------------------------—------------------ ——----------------
1965) na Štrbském Plese, vzhledem k tomu, že za Body
oddíl startoval v tomto závodu pod jménem závod- __ ________________________________ muži zeny ce .
nika uvedeného 11a soupisce jiný závodník.  ̂ Tj Rožnov 749 561 1310

Z celostátní ligy do jednotlivých oblastí sestupují: 2- Slávia VŠ Olomouc 532 524 1056
T. , „ 1 J 3. Sl. Ekonom Bratislava 591 421 1012
Jiskra Mšeno A 4 Slávia Technika Brno 539 42g 968
Ještěd Liberec g. siávia Universita Brno 286 355 641

a z oblastní do celostátní ligy 1966 postupují 6. S. Nové Město n. Mor. 376 216 592
Slovan Jilemnice 7. VAAZ Brno 314 267 581
TJ Rožnov 8. RH Banská Bystrica 412 163 575

9. Jiskra Nováky 258 186 444

V Ý Z V A  L Y Ž A Ř S K Ý M  O D D Í L Ů M !  Lyžařské oddíly, které nebyly v roce 1965 zařazeny do ob
lastní lyžařské ligy a mají zájem se jí zúčastnit — přihlaste se nejpozději do 30. 9. 1965, a to odděleně 
pro běžecké a sjezdové disciplíny. V přihlášce uveďte jména svých závodníků, kteří by přicházeli pro tuto 
soutěž v úvahu. Ústřední sekce lyžování rozhodne podle těchto přihlášek o případném zařazení do 
jednotlivých oblastí. Pravidla této soutěže jsou k nahlédnutí v krajských lyžařských sekcích.

Přihlášky zašlete Ústřední sekci lyžování (STK), Praha 1, Na poříčí 12.
FRANTIŠEK TÁBORSKÝ, předseda STK Ústřední lyžařské sekce



7. I N T E R S K I  g | |

^  1965
1 : ^ l l f i p l t e *

(Dokončení z m inulého čísla) ¿?íj$ -■>,

Zvláštním  pocitem  působila na tato jednání důkladně připra- J
ukázka NSR. Lyžování slepých vila předem, přivezla m ateriály  ̂ >’ f " 1
a tělesně postižených, tj . po zra- s sebou a byla velm i in iciativ n í. }|  '
nění. Jezdci s protézam i dolních Komise školská byla konstituová-
končetin , jednoruký, bezruký, na na základě společného návr-
jednonozí. Sk líze li potlesk za svou hu československo-rakouského, g  ,
nezm ěrnou trpělivost a v ů li, s kte- které si byly velm i podobné co '
rou n echtějí v důsledku fyzick ého do rozsahu a obsahu i včetně
postižení opustit svůj m ilovaný zam ýšleného systému práce v ko-
sport. Je jich  výkony byly obdi- m isi. V ezli jsme i inform ativní
vuhodné. A jízda 211eté jednoruké m ateriál s sebou, který sloužil § & »  'M Š M Á
veselé dívky, která nešťastnou ná- jako vzor pro vypracování ob-
hodou přišla o nohu? To byla dobných zpráv ostatních států.
ukázka obrovské vůle a výtečné- Presidentem  komise se stal doc.
ho lyžařskéh o um ění. Krátké Croll z Rakouska, vicepresidentem
i dlouhé sm yky na strm ém tvr- d° c- dl\  Jaroslav Čtvrtečka. Ko-
dém svahu, s dokonalou jistotou mise má velm i dobrý a bohatý
a bravurou. A nakonec potlesk prograna práce, jako je výměna „ budeme o všech jednáních
obdivu a uznání za nředvpdené zkušeností, vzájem né návštěvy a . ™ e 0 .s e c D J . !  .obdivu a uznaní za piedvedene , , nrarnvní nnradv atd prubezne inform ovaní. Presidentem
výkony. Konzultace pracovní porady atd. 1 p 7Unlpn nrnf Kruc-

Vedení kofhise je v úzkém  kon- ,bvazTu bYl opat zvolen Prot; K ™ c
Jako poslední byla ukázka do- taktu s vedením am atérské kom i- ^ n'* ^ t p £ k a Clenem presi ía oc. 

m ácích, Rakušanů, 30 u čitelů  ly- se a předpokládá se úzká spolu- Qr- ^tvrrecKa.
žování a 12 chlapců ve věku od práce. V celku jsm e si odnesli z kon-
8—12 let. Ukázka dokonale na- Komise am atérská řešila celou gI\esu ťJ t0, soúhrnné poznatky: 
cvičen á , s rychlým  spádem . Na- řadu problém ů, ať už to bylo ^ t e c h n i c e  jízdy ve sjíždění 
před šk ola , potom m ládež. V těch- skládání účtů z m inulé práce, ne- v ^LY„ ](r zj evY a ®tabllizace na 
nice nic nového, pouze v meto- bo řešení organizačních otázek základa tech n iky jízdy noham a, 
dickém  postupu nácviku krátkých pr0 budoucí činnost. V podstatě ®e ° d pye - n ? n2 ch P °at° ‘
sm yků zařazují krátké sm yky se činnost am atérů pro kongres by- hleda se uvolněnější provade-
širokou stopou. U oblouků v plu- j a v eliká , celá řada přednášek cvik ů. Zdůrazňuje se činnost
hu zdůrazňují vysunutí patky za- byj a připravena am atéry. Někte- do.lm c !1 končetin pro jízdu. Tech- 
tížené lyže opakovaně, úplné pře- ré požadavky am atérů nebyly m ka francouzske školy je zcela 
nesení váhy tě la , jízdu na vněj- však přes příslib předsednictva osam ocena.
ší lyži bez přinožení, později svazu splněny, všechny přednáš- 2. V metodách výcviku se sou- 
s přinožením . Cviky vesměs zná- j<y nebyly zařazeny do všeobec- stavně p racuje , h ledají se nové 
mé. C h lap ci ze střediska v Ober- ného program u. Naše příprava postupy, nové průpravné cviky, 
gurglu byli výborní. Jezdí dobře pr0 tuto kom isi byla rovněž dů- Lze pozorovat všeobecnou snahu 
a s chutí. Všechny ukázky jsm e kladn á, úk oly , které jsme pře- o zefektivnění výuky, 
natočili^na 16mm film . V součas- vzali, byly splněny. Náš návrh 3. Přední lyžařské státy se za-
né době je m ateriál ve zpraco- byj po'dkladem pro jednání o or- bývají velm i intenzívně přechod- 
v an í‘„ .Í5a P ? dzim „bude k dispozici ganizačním  rozdělení kom ise. Pre- nými form am i ZLV a ZV , hleda- 
v půjčovně film ů ústřední školy sidentem  kom ise se stal pan jí n ejúčinnější způsoby pro vzrůst 
ČSTV. Kraus z NSR, vicepresidentem  výkonnosti m ládeže pro' budou-

Vedle všech těchto přednášek a Pr° L  Ritschel z Rakouska, prof, cí závodění, 
film ů a ukázek byla na pořadu Brandenberger ze Švýcarska a ^  Ve výkladu tech niky a v je- 
jednání v kom isích, z nichž me- Inz‘ Chlouba z CSSR. V šich n i vi- provádění, stejně tak i v čin- 
zinárodní svaz sestává, a to v ko- cepresidenti  ̂ vedou zároveň je- nostj m etodické, je ČSSR na 
misi p rofesionálních  učite lů  jíz- aen Pracovní úsek. předním  místě a na poli nezá-
dy na ly žích , am atérské a v ko- Kom ise profesionálů řešila otáz- vodního lyžování jako taková 
misi pro výuku lyžován í na ško- ky ponejvíce obchodní a možnos- uznávána, 
lách . Kom ise zasedaly o ficiá ln ě ti výuky učitelů jízdy na lyžích
dvakrát, přípravných jednání však v cizích  státech . Pozorovatelem  Inž. M IROSLAV CHLOUBA,
byla celá řada. Naše delegace se v této kom isi je prof. Zálešák , předseda MK ZLV tJLS

8 7



Q  i A I n  RUR f \ \ l  l i  g g  m  Rok 1958 přináší intenzívní práci holí — píchání
0  L M L U IVl U V M ■ ■  ET jednou i dvěma a tak ještě více um ožňuje podsou-
^  ^  ^   ̂ ^ vání ly ží pod tělem  a tím sam ozřejm ě zkrácení
[ F r H N  K  A  R |u5 oblouku, nebo v tomto případě přesněji řečeno

® zm enšení plochy otáčení. (D ocházelo zde k dosti
značném u pohybu patek lyží do stran .]

Že se tech nika slalom u stále zdo kon alu je , a tím technika byla zpiacována pro základní
1 m ění, je možno pozorovat rok od roku. Nedá se v ý c v ik  p r o f. K r u c k e n h a u s e r e m  a v y c h á z í z uve-
říci, že by se m ěnila z »gruntu«. A p lik u jí se v po- d ě n ý ch  p rv k ů  — s tá č iv é  v y s o u v á n í p a te k , p o 
hybu tytéž prvky, ale jin a k  a na jiném  m ístě. Stoj p ři jíz d ě  Šik m o  sv a h e m  a p r á c e  b o k ů .
Není správné, hodnotím e-li techniku slalom u pou- V h o d n o s t a p lik a c e  S ty lu  z á v o d n ík a  v té to  m íře
ze z fo to g ra fií — i když to v tomto článku budeme n e b u d u  zde h o d n o tit , b y lo  o tom  n a p s á n o  dost
dělat také -  protože jsou určité momenty zcela  d o s t  K o n e č n ě  z á k la d  n a š í š k o ly  ly ž o v á n í
nepostřehnutelné, a pak tezko muže fo to g ra fie  ,  . , ,  , , 3 3
dát představu o pohybu tomu, kdo nezná pohyb s p o č ív á  ta k é  n a  to m to  p i in c ip u .
v celém  rozsahu, Tomu fo tog rafie  nic nemůže ř íc i, Rok 1960 přináší další zrych len í v tom sm yslu, 
nebo mu řekne něco nesprávného nebo nepodstat- že zkracování oblouku se dosahovalo položením
ného. lyží na hrany v okam žiku ukončení oblouku. V tom-

Pro pochopení slalom ové tech niky je  třeba říci |°  okam žiku lyžař byl na základě fy z ik á ln ích  zá-
si něco o vývoji. Ten šel, jak  již  bylo řečeno, stále kónu »vystielovan  vpřed«, byl-li v dobrem postoji
vpřed, se snahou nejprve o zm enšení dráhy otá- ~  t0 l e v předklonu. P rotistácivy pohyb trupu -
cení, ke které se v posledních letech přidávala 0 Je vneJ ^  strana  trupu vzhledem  ke směru ob- 
snaha o zrychlení pohybu v otáčení, a to různými l ° aku nem ěla tendenci pohybu vzad, jak  tomu bylo
zDŮsobv drive, ale lyžař se- snažil vnejsi ram eno dostat

M luvím e-li o jednom  z n ejlep ších  slalom ářů své vPřad T  bylK1v dostatečném  předstihu pro opře- 
doby -  Seelosovi, dále pak A lla iso v i i Coutettovi -  do dalšího oblouku. Tento předstih -  nebo pres-
(cbr. 1), pak je nutno říc i, že další vývoj jízdy zá- n ejí řečeno pokus o předstih byl vlastně rotační
vodníků se dal docela jiným  směrem a liš í se zcela , vne(]S? P a f .  která tak pom ahala tv o n  tvar
ort této tech n iky. Tito závodníci používali rotace oblouku (obr. 4) Postoj^ se zvyšuje nen í tak zlo-
k zatočení — spojené s »blokáží« pánve a takto měny jako p n  stylu opřeni o obe hole.
přenášeli pohyb' přes nohy na lyže. Sam ozřejm ě Rok 1963 jasně ukazuje tuto snahu o předstih, 
tento způsob nedovolil jízdu těsně u vnitřních sla- kterou ještě navíc podporuje předstihem  trupu do
lom ových tyčí a oblouky byly »kulaté«. dalšího oblouku. To znam ená, že nejen paže, ale

Snaha po zrych len í se m arkantně projevila na i trup jde v době, kdy se lyže stáčí (např. vlevo)
stylu dalšího světového jezdce Stein E riksena, kte- vpřed a vpravo. Tím je zajištěno včasné a pevné
rý na m istrovství světa v Are získal dva tituly ve opření, hmota trupu je před lyžem i, které mohou
slalom u a v obřím slalom u (obr. 2). Jeho styl spo- pak podběhnout na druhou stranu. Toto je vlastně
číval ve zkrácení oblouku tím , že položil lyže na jeden z principů »hadí techniky« jak  byla popsána
hrany, opřel se, odstředivá síla  se projevila po- v Lyžařství č. 8, str. 120.
hybem celého těla vpřed, při čemž získával prostor Sam ozřejm ě, že vývoj stále pokračoval a v roce 
a »výšku« odšlapem . Jako další velm i důležitý
prvek, který se objevoval v jeho tech n ice , byla . ; ;-
m ěkká práce boků — vyk lán ěn í, které bylo v dia- | ■ .W  /
m etrálním  -rozporu s francouzskou technikou. a - l*j|L •

Tuto techniku jsme u nás nesprávně inter- I ŠmĚĚlĚšíí&-
pretovali, a to tím, že se následek zkrácení ob- ' ’ i W ĚĚĚÉ
louku u Eriksena a tím projev zvýšení těla I  'MbK Ě
přeneslo do jízdy jako »nadlehčovaná kristia- m$m  '
nie«, aniž by se provádělo zkracování oblouku.

Technika Stein Eriksena byla dále zdokonalena f / . .  .
rakouským i závodníky — jm enovitě M oltererem  a ™  ^
Schranzem . t   ̂WŽSí ¿«sfgř- k«». v-..-

V roce 1956 se projevoval styl jízdy zvětšenou ^
prací boků, uhnutím  ram ene vnitřní ty či. Toto - ; í
uhnutí přineslo postupně protistáčivý pohyb trupu |
a nohou a um ožnilo tak provedení oblouku na vel- «  1
mi m além  prostoru (viz obr. 3). Postoj byl poměr-

\  J  ■ unií ar

j Č  / A _____ .  / a  \ \  , w *  *  ■

W \  V K “ “  * M \
Z ?  ^  |

Obr. e. 3 *  ' % $ ■

8 8



.^k, O : Al fr»<í-3u íi-rV-Ci--̂ ''-'- -<í-m  ižg|| * «f i A>>i*>**ij»ř ¿»u &«. í>%pcô t
j&p - •$&m

/" | | « H | |  ^ É i É É B y  je vpřed prováděn nejkratšim  směrem — jakým si
% J H ^ ^ p L i S  J H H P  I m ělkým  obloukem  kolem boku tě la , paže jde vpřed

'*'~ *^ Ě Ě Ě Ě Ě &  I .,$; | a stranou co n ejdále , aby opření do dalšího oblou-

JS e m  | zajišťovalo lyžaře . Zlom ení trupu stranou a vpřed
I zaručuje dokonalou kontrolu zatížení ly ží, které

' T j  Při zběžném pohledu na lyžaře jedoucího tímto
""■ |  způsobem vidím e, že pohyb je v lnivý — spodek

...¿í -«£ těla jde vždy na jinou stranu než trup, a proto asi
tento název — Hadí tech n ika.

1965 jsm e m ohli pozorovat kromě uvedených prvků Postoj těla je  vyšší — tělo není zlom eno v kyc- 
ještě další prvek, a to zrychlení v oblouku pomocí lích  směrem vpřed, protože by jin ak bylo »zablo-
rotační práce vnějšího boku. Pokusím  se popsat kováno« a lyžař by ned ocílil protlačení boků a tím
slalom ový oblouk tak, jak  je prováděn dnes: i rotační práce vpřed.

Začátek smyku je opření o hůl (vnitřní vzhledem  j\ja výv0j slalom ové tech niky se musíme dívat 
k tvoieném u oblouku).^ Toto pevné opření je sou- tak, že stejně jako snaha po rychlosti je podmín-
časně im pulsem  k  ̂ otáčení. Lyže se pomocí práce kou vývoje, i tvar a m ateriál, ze kterého lyže jsou
nohou odtlačení pat dostávají do sm yku, ve vyráběny, nutně podm iňují tyto změny a navzájem
kterem  p okračují pohybem stranou a vpřed. V no- se ovlivňují
vém provedení oblouku je ale tento sm yk — jeho „  „ ‘ „
sm ěr, šířka a rychlo st -  regulován rotační prací , Protoze zákony fy z lk a la i J f ou ! ta le ’ .pak ]e ™ tn°
vnějšího boku, který má tendenci p rotlačit se konstatovat, ze nebude platit jiný popis pro oblouk
vpřed. Tato rotace vyžaduje ze začátku -  v ná- slalom ový nebo dokonce můžeme rici pro sjezdový,
cviku — značného svalového ú silí a soustředění na Půjde jen  o to, v jaké rychlosti a v jakém  po om eiu
pohyb. Přenáší se pomocí dolních končetin na tyto .oblouky budou prováděny.^ Podle toho budou
lyže, je jich ž  pohyb se zrych lu je . R ychlost pohybu použity prvky, ktere byly popsaný zde ve ve si c 
ke konci sm yku vzrůstá, při vrcholu rych lo sti a v mensl m ire-
dokončení oblouku podběhnou lyže na druhou stra- Jak n acvičo vat? Prvá rada: hlavně ve volné jízdě, 
nu pod tělem  a pohyb se opakuje. pozorovat se a postupně, jakm ile  pohyb zvládám e,

Práce trupu je poněkud n ezávislá na práci dol- přecházet do leh kých slalom ů a opět se vracet
nich končetin a boku. Jakm ile lyže načaly  sm yk, k volné jízdě . Pohyb musíme dokonale zažít a pak
trup nezávisle na tomto pohybu jde vpřed a do teprve budeme závodit v novém stylu ,
strany za vnější paží, která se připravuje pro opře
ní do dalšího smyku na druhou stranu. Pohyb paže MÍLA JIR S A , trenér st. družstva žen

8 9



i i o n e C n ě i i m a

Průběh sezóny potvrdil správnost rozhodnutí TR S  ¿ Z f r J f .
a STK o om ezení účasti na ko ntroln ích  závodech 7 s '... ^ .  . R . . . . ^
sm ěrným i č ísly , čím ž byla zajištěna je jich  regulér- syM czř ž ' arm  Bo^ddZeA: ^na
nost. je  vidět, že v příštím  roce budeme m uset za
vést stejný způsob i při ko ntroln ích   ̂ závodech j snaha o vytvoření siln ý ch  celků , i když v ně-
dorostu. A aby byl podchycen stále větší zájem  kterých případech bylo poukazováno na »lanaře-
o závodění^ ve sjezdových^ d iscip lín á ch , budeme ní«_ j když snad došlo k některým  nesprávným
muset v příštích  letech pořádat stále více závodů, jevům , přece jen je nutno si uvědom it, že zákla-
především m ístního a krajského charakteru . dem dalšího rozvoje lyžování je právě vytváření

_ siln ý ch  lyžařských oddílů , kde v kolektivním
PROBLÉM SJEZDOVÉ ZÁVODY způsobu tréninku i života jsou daleko lepší pod

m ínky k rychlém u zvyšování výkonnosti než v ma- 
Proti m inulým  rokům se tedy počet závodů pod- lý ch  oddílech, kde jsou závodníci odkázáni sami

statně zvýšil, ale nedovedli jsm e se vyrovnat na sebe. Dlouhodobé zkušenosti z tréninku členů
s problémem závodů ve sjezdu, kterých byl i přes reprezentačních družstev jasně ukazují, že v tré-
dobré sněhové poměry absolutní nedostatek. Bylo ninku dosahovali lepších  výsledků vždy ti závodní-
to způsobeno tím , že uspořádání závodů ve sjezdu Ci; kteří trénovali ve větších  ce lc ích , než ti, kteří
klade na pořadatele velké požadavky časové i fi- Se připravovali individuáln ě.
nanční, a při známé^ situ aci s pravidelnou udrž- Snaha o dobré um ístění oddílu vedla i k odpo- 
bou (nebo správněji řečeno notorickou neúdržbou) věčnějším u postoji závodníků k závodění vůbec a
sjezdových tratí je většinou nad síly  a fin a n čn í tak soutěže podpořily prvek kolektivism u v ryze
mo? ? ost* p ořád ajících  jednot, pro které je výhod- individuálním  sportu, jako jsou sjezdové discip lí-
nější uspořádat závody ve slalom u a obřím slalo- ny. Na druhé straně však v některých případech
mu. Tato situace se musí nutně z lep šit, zdá se snaha o získán í bodů vedla k jízdě příliš opatrné,
že fin a n čn í prostředky na údržbu tratí se podaří což v některých případech vedlo i k horšímu posta-
zajistit, ovšem stejně těžký bude jistě i problém  vení jedno tlivců v žeb říčcích . Tento způsob jízdy
pracovních sil, k jehož řešení snad budou moci rozhodně není správný. N askýtá se i otázka, zda
přispět závodníci a trenéři sam i. U kázkou naší ne- by nebylo správné za situ ace, kdy počítám e s po-
pružnosti bylo i to,^ že závodní období skončilo  kračováním  soutěží a je jich  pevným  zakotvením
prakticky koncem  března a nebylo využito dob- v systém u lyžařských soutěží, zavést opět regi-
rých sněhových poměrů k uspořádání dalších  zá- straci v lyžován í, podle mého názoru poněkud
vodů v dubnu, i když nebyly původně plánovány. zbrkle zrušenou. Zcela  neseriózní postoj projevila
A to je v eliká škoda. Lokom otiva Trutnov, která si vynutila zařazení do

celostátní lig y , ovšem potom se soutěže nezúčast- 
SILNÝ KOLEKTIV — ZÁRUKA ROŠTU nila a z ligy  sam ozřejm ě vypadla. V průběhu i po

skončení lig  se objevilo na n ěkolika m ístech vo- 
Dobrý průměr m ěly tolik očekávané soutěže — lán i po tom, aby ligové závody byly zcela odděle-

celostátní liga a ligy  oblastní. Rozhodně přispěly ny od ko n troln ích  a dostaly tak vlastně charakter
ke zvýšení zájm u o účast na závodech i tam , kde naší nejvyšší soutěže. Tyto názory zavání tak tro-
dříve někteří závodníci nejezdili např. z důvodů chu »íotbalism em «. Je nutno si uvědom it, že sjez-
špatného spojení apod. D alším  kladným  rysem  byla dařina je sportem individuáln ím  a jako taková

9 0



musí být hlavně zam ěřena. Na m ezinárodních závo- ninku vůbec vedou k tomu, že většina závodní-
dech i na olym pijských hrách se nás nikdo nebude ků podává v závodě daleko horší výkon, než by
ptát, ja ké máme družstvo, ale jaké máme jednot- se dalo podle výkonů v tréninku očekávat. A to
livé závodníky. Účelem  soutěží je podle názoru je tajem ství, proč i letos přece jen starší závod-
trenérské rady právě problém  soustředění závod- níci m ohli dosáhnout v y n ik a jíc ích  výsledků. Od
níků do siln ý ch  celků . A je stliže  splní soutěže jen R ichvalského, K rasuly, Příbram ského a H ennricha
tento úkol, bude to úplně stačit. by se m ěli všichni včetně reprezentantů učit ly 

žařské chytrosti, aby m ohli plně v závodě využít 

JAK VYPADÁ TEDY SOUČASNÁ ÚROVEŇ te ch n ick ých  a iy z ick ý ch  přednosti.

NAŠÍ SJEZDAŘINY MEZINÁRODNÍCH ZÁVODŮ

M asová základn a se stále rozšiřuje a roste po- bylo daleko více, než v m inulých letech , nebylo
měrně i celková te ch n ick á úroveň závodníků. však přesto dosaženo takového je jich  rozvržení
V ce lk u  můžeme být spokojeni s úrovní ve sla lo- i celkové efektivity , jako tomu bylo např. v r. 1956
mu, horší je  situace v obřím slalom u a sjezdu, což a i g 57, kdy jsm e dosahovali n ejlep ších  výsledků,
je sam ozřejm ě podm íněno i daleko horším i tré- Pro letošní zimu šla do m ezinárodních závodů
ninkovým i podm ínkam i v těchto d iscip lín á ch  n aše družstva, v nichž většina nebyla zařazena
(dlouhé čekání na lan ovk ách, neupravené tratě do žebříčků F IS , s úkolem  získat takové bodové
na trénink, vysoké fin an čn í náklady a t d .j . Pru- hodnocení, aby v příští sezóně m ohli býti nasazo-
měrná úroveň by však m ohla být daleko vyšší, váni do druhé losovací skupiny. Tento úkol se vět-
kdyby se více projevovala práce trenérů všech síně podařilo splnit. N avíc na začátku zimy při-
tříd a n ejezdilo  se tak živeln ě, jak  tomu u velkého vezly Bambasová a Živcová vítězství z Courchevelu
procenta závodníků skutečně j e .  Máme sice velké a Contam inu i n ěkolik d alších  dobrých výsledků
m nožství vyškolených trenérů, ale jen m alá je- z francouzského zájezdu. I m uži, především  Janda
jich  část system aticky se závodníky p racuje . Kdyby a Čerm ák, i když v početnější mužské konkurenci
se nám podařilo zapojit do práce všechny výško- nevyhráli, dovedli dosáhnout dobrých výsledků,
lené trenéry, byla by situ ace jistě v n ejkratší době Ovšem znovu se ukázalo , že naši závodníci byli
daleko lep ší. proti ostatním  o dva m ěsíce pozadu. A to je stále

Z toho vyplývá i to, že mezi prům ěrem a špič- ten nešťastný listopad a prosinec, kdy jim  nedo
kam i je  pom ěrně velký odstup. Ve špičce jsou vedeme zajistit dobré tréninkové m ožnosti i za cenu
vlastně členové státních  a ju niorských družstev a přípravy v A lp ách . M yslím , že můžeme být spoko-
n ěkolik d alších  je dn o tlivců , kteří m ají zajištěnu jeni s dorostem , který dosáhl dobrých výsledků
jak m ateriální, tak především  odbornou trenér- především  na závodech alpských zemí v Jahorině
skou péči. Pro snížení rozdílu n ejlep ších  od dal- i na kritériu m ládeže v Oberw iesenthalu. V příští
ších závodníků je podle našeho názoru nejdůle- sezóně však už budeme očekávat výsledky a při
žitější práce ly žařský ch  základen , které by zde hodnocení budeme sam ozřejm ě daleko k ritičtě jší,
m ohly prom luvit rozhodující slovo. Náš jediný m ezinárodní závod V CS nedopadl ta k ,

Základny nejsou správně ve své činnosti zamě- Ía k J SI?.e oček ávali při výhodě dom ácího prostředí,
řeny. O bhospodařují ještě stále velké počty zá- Pr5d.evs1“  ,v soutěži muzu. V ytvořili jsm e sku-
vodníků, na které nestačí ani hospodářsky, ani tecne výhodu dom ácího prostředí pro naše zavod-
odborným trenérským  vedením . Toto zam ěření je m,ky ta k ’ ]ak t0. dovJ?dou tie b a P oláci v Zakopa-
nutno co nejdříve zm ěnit a do základen zařadit £ ém nebo Něm ci v O berw iesenthalu i drtivá vet-
přim ěřené počty výjim ečně nadaných závodníků, S1,na ostatních pořadatelů závodu? M yslím , ze se
kteří jsou schopni se zařadit v n ejb ližší době mezi ? am to nepodařilo . První nedostatek byl v tom
naši špičku. To ovšem předpokládá i změnu v ří- * e , mezi posledním  kontrolním  závodem  a VCS
zení základen i je jic h  hospodářském  zajišťování. byla pom ěrne dlouhá přestávka, ve které neproběhl
Jedno však je jisté -  v budoucnu budou základn y f aday kva závod. Soustředěni, které predchaze-
hodnoceny podle toho, ja k ý ch  výsledků dosah ují, 10 tesne V C S , melo doladit formu závodníku k je-
a niko liv  podle počtu člen ů , vhodnosti podm ínek Jich  vrcho lu . Ovsem tím  ze se nepodařilo zajistit

1 vžnvání atd ubytovaní v Tatranské Lom nici a závodnici do
jížd ě li denně na trénink ze Štrbského P lesa, byly 

_  ,  _ jistě  plány trenérů i závodníků značně narušeny.
GENERAČNÍ PROBLÉM k  tomu se nakonec uk ázalo , že není možno tré

novat tak, ja k  si to představovali, neboť tréninkové 
U plynu lá sezóna potvrdila, že tolik  bolavý gene- m ožnosti byly narušeny i probíhajícím  mistrov-

rační problém , který v m inulých letech probíhal, stvím  světa novinářů. Byly ještě i další okolnosti,
je vcelku ukončen. Podívám e-li se do výsledků které si musí trenérská rada podrobně rozebrat
jedn o tlivých  závodů i do celko vých žebříčků, vi- a vyvodit důsledky, aby v příštím  roce pro nás
díme na předních m ístech především  členy stát- VCS byla skutečně závodem vrcholným  a dosáhli
nich  i ju niorských družstev, mezi něž se už výraz- jsm e takových výsledků, jako tomu bylo v minu-
ně zařad ili v některých d iscip lín ách  pouze Rich- losti. Bohužel letos se naši m ladí závodníci ne-
valský, Příbram ský a M rklasová. dovedli s tak ztíženým i podm ínkam i, za jakých

S tech nick ou úrovní přes některé drobné nedo- P ° všech tránkách V C S probíhala , vyrovnat, 
statky můžeme být u našich  špiček spokojeni, jsou jistě další problém y, které se v průběhu 
ovšem zcela neuspokojivá je je jich  úroveň ta k tick á . zimy vysk ytly , jako nedostatek lyží, bot a další
Vzhledem  k tomu, že se jedná o m ladá družstva, výstroje a výzbroje, nepochopení lanovek atd. To
je to celkem  pochopitelné, neboť otázka taktik y jsou ovšem problém y, se kterým i se trenérská rada
je především  otázka zkušeností, které se z ískáv ají ve spolupráci s kom isí pro výzbroj a výstavbu
v těžkých soutěžích a těch naši m ladí reprezen- neustále zabývá, ale není schopna je k naší spo-
tanti dosud tolik  nem ěli. To je ovšem neom louvá a kojenosti vyřešit. Snad nový způsob řízení našeho
musí přiznat, že přes snahu trenérů tuto stránku hospodářství pomůže i zde vyřešit naše n ejpalčí-
závodění a především  v tréninku zanedbali. Tato vější problém y. Považoval jsem  však za nutné vy-
skutečnost p latí ještě v daleko větší míře pro ce- jádřit se jm énem  TR k problém ům , o kterých se
lou naši sjezd ařin u . N edostatečná prohlídka tratí n ejvíce hovořilo,
před závodem , m alé soustředění při závodě, m alá
pozornost problém ům  m azání a m alý důraz na pro- JA R O SLA V BOGDÁLEK,
blémy taktik y a psych ické přípravy v systému tré- předseda trenérská rady sjezdových disciplín

91



K d o v z d á - = n !
Tato slova mi byla vštěpována od ne jútlejšího mládí. V iděl-li jsem  v pozdějších letech v ja 

kém koliv sportovním  zápolení vzdát závodníka, ztrácel u mě mnoho sym patií. Jsem  příslušní
kem národa, jehož lid  musel v m inulosti tvrdě bojovat o svou existenci. Proto je jeho lid  
vychován k tvrdosti, houževnatosti, statečnosti. Vojáci našeho národa mají ve světě n ejlepší 
pověst, nebyli n ikdy zbabělci. Statečnost, tvrdost, skrom nost patří k našim národním vlastnostem .

Vy, m ladší, si již  na mnohé ne- neměl prom azat. V H arrachově na věřit, že jste b yli na závodech, 
pam atujete, pěstujete svůj oblibě- M ezinárodních závodech se posled- Na závěr dva p říklady za vzor. 
ný sport za mnohem přízn ivějších  ní den nem useli závodníci na nic Jula Lupták je  letošní objev se- 
podm ínek než generace před vám i. šetřit při běhu na 30 km a sníh zóny. Kde se vzal? Nebyl ani v zá- 
To má však i zápornou stránku , byl tak pěkný, že se na prom azání k ladn ě, ani v D ukle, ani v Rudé 
O co starší generace byla tvrdší nikdo vym louvat nem ohl. 1 počasí hvězdě. Měl jsem  ho třik rá t v kraj- 
bojovnější, o to vy jste m ěkčí, po- bylo ukázkové. Odpovědi někte- ské výpravě, dvakrát na m istrov- 
ho dlnější. - rých  byly otřesné. Už v 5. km ství a jednou na CSSH  jako vojáka

Podnět k napsání tohoto článk u vzdal závodník a odpověděl, »že ho od útvaru. Je to prostý, skrom ný 
byla pro ně sm utná skutečnost při to nebaví« (zřejm ě jej někdo do- ch lap ec, ničím  h ý čkaný, ničím 
letošn ích  M ezinárodních závodech je l, koho n eček al, anebo nedojel zkažený. Jí , co se mu dá, není 
v H arrach ově, kde v běhu na někoho, koho m yslel, že brzy do- nervózní, že k obědu jsou knedlí- 
30 km vzdalo 19 závodníků. Je mi je d e). Jiný odpověděl, že to nemá ky a že k večeři zase kn ed lík y ne- 
trapně o tom vůbec psát. Bude- cenu, někteří, že jim  bolí v zá- jsou. Je však přímo n asáklý  lás-
m e-li však chodit okolo podobných dech, jin ý  si stěžoval, že mu ne- kou k lyžo ván í, vzal si do h lavy,
nešvarů po šp ičkách , dočkám e se dali na trati napít (přitom  je l 4 X  že se musí probojovat mezi nej- 
ještě větších  zklam ání. občertvovací s ta n ic í) , další dostal lepší. Trénink je pro něho radost,

Tělesná výchova zaujím á v sys- hlad; pěkná byla odpověď, že Fi- jeho upřím ný úsměv vás o tom 
tému výchovy důležité m ísto. To nové také vzd ávají. Dva odpovědě- přesvědčí. Z prům ěrného závodní- 
snad opakovat nem usím , ale slovo i i t ge potřebovali být jen na stár- ka vyrostl během dvou let mezi 
výchova už samo n aznaču je, že tovní listin ě , o nic víc prý jim n ejlepší. Stal se m istrem  republi-
uás má k něčem u vychovávat, a nešlo. Na adresu vás všech — jste ky v běhu na 30 km. H lavně k ně-
to mějme stále na pam ěti! Každý rozm azleni a bolestínkové, ne ly- mu se upírala pozornost i v H arra- 
sport má svoje sp ecifick é zamě- žařští závodníci-běžci. A je stli chově. Ju la startoval m inutu za 
ření a rozhodně běh na ly žích  snad vám váš zbabělý čin schvalu- dalším  poctivým  bojovníkem  bílé 
vychovává k větší životní tvrdosti je váš trenér anebo vám vzdání stopy Rudou Č illík em . V zal si do 
než třeba stolní tenis. Boj na ly- dokonce doporučí, tak se podě- hlavy, že svého kam aráda musí 
žařské trati není jenom  boj s ča- ku jte za jeho »výchovu«. Snad dojet. Po 20 km je j konečně do- 
sem nebo se soupeři, ale přede- jsou příčiny i jinde. Praxe při růz- jel a p řed jel. A ni Č illík  se však 
vším boj samého se sebou. Na kaž- ných nom inacích vychovává zá- nevzdal, bojoval dál, jak  ani jinak 
dého přijde slabá ch v ilk a , ale tu vodníka k tomu, že neriskuje hor- neumí. Dram a vyv rch olilo  4 km 
nutno překonat. Nebo je snad ší um ístění, které by mu při »účío- před cílem . Nezkušeném u Luptá- 
správné, aby nás sport vychová- vání« jeho výkonů vadilo . Nebo kovi došly s íly , organism us ne
val k tomu, že v životě budeme volí jiné řešení — k závodu ne- vydržel prudké tempo. Č illík  se 
od všech překážek utíkat, že nastoupí. Učím e závodníky nezdra- vzdaloval nezadržitelně pryč. V té- 
v práci se vším praštím e, když vému taktizování. Vým luvy na to ch v íli byl i Lupták blízko rezig- 
se nám něco nezdaří? špatně nam azané lyže jsou už ně- nace. Byl u konce svých s il, nohy

Nyní o vzdávání závodů konkrét- kdy trapné. Těm odpovídám — nešly vpřed. Sundával sm utně čís- 
něji. Uvedu několik příkladů ne- »Cardal také vždycky nenam azal lo z prsou, nebyl schopen jet dál. 
jen z H arrach ova. Jako předseda nejlépe, vždycky dojel, nikdy n.„- K rátké zastavení je j však trochu 
západočeské KTR jsem se ptal zá- vzdal a ještě k tomu vyhrál«! Hor- zotavilo, Ju la  znovu obléká číslo 
vodníka, který vzdal na letošním  ší je to s těm i, které to nebaví a rve se sám se sebou. D ojel! Za 
krajském  přeboru 15 km . Odpově- nebo u nichž dojet závod nemá poslední 4 km k le sl z druhého mís- 
děl mi, že vzdal na příkaz třené- cenu, ti ať si vyberou jiný sport, ta až na desáté, ale dojel. Nevzdal! 
ra. Ptám se tedy trenéra a ten kde jim  nebude nikde píchat ani Jeden slabší závodník dojel při 
mi řek l, že onen závodník je una- bolet, kde se ani nezapotí. Není patnáctce se zkrvaveným a rukam a, 
ven a že by byly ze špatného vý- dobrým vysvědčením  pro trenéry Večer nem ohl sevřít dlaň. Jeho 
kónu řeči. Ptal jsem se, proč tedy a vedoucí, jestliže  nezkušeném u oddíl je j nem ohl druhý den postrá- 
vůbec startoval? Kdyby prý nestar- závodníkovi neum ějí poradit, kdy dat při třic ítce  a tak se sebezapře- 
toval, byly by z toho také řeči, má pít a jíst na občerstvovacích ním nastoupil i na tuto trať. Kaž- 
odpověděl trenér. Proto doporučil stan icích , aby mu síly  vydržely až dé pích nutí holem i zabolelo . Rval 
závodníkovi startovat a závod do cíle . Těm, kteří se dovolávají se však s tratí do posledního met- 
vzdát. Na m istrovství republiky Finů, bych chtěl ř íc i, že si vybrali ru. I tomu patřil můj obdiv! 
v Novém Městě vzdalo opět něko- právě to nepěkné, ať si vezmou Úsudek z mého příspěvku si udě- 
lik  závodníků v běhu na 30 km . z nich rad ěji příklad v tom, jak lej každý sám. Já svůj názor mě- 
Odůvodnění byla různá: »Nešly dovedou vyhrávat na olym pijských nit nem ohu. Tak mě sport vycho- 
mně ly že, budu se šetřit na další hrách a m istrovstvích světa. Vám , val, a proto končím , čím jsem za- 
závody.« »Měl jsem tupé lyže.« kteří jste ch těli být jen na stár- čal — kdo vzdává, je zbabělec. 
»Sm ekalo mi to.« Dodávám k tom u, tovní listin ě , vám přeji brzký ná-
že sníh byl na m azání lyží napros- vrat do civilu , tam vám  to bu- JARO SLAV ŠM ÍD,
to jednoduchý a lepší závodník dou vaše děvčata či m anželky snad odb. asistent, Plzeň

9 2



Rozšíříme materiální základnu?
Skončila letošní lyžařská sezóna našich závodníků, která byla příznivá i sněhovými poměry.

Její průběh je nyní hodnocen trenéry a metodiky, zatímco technici a funkcionáři se již připra
vují na zajištění příští sezóny nejen v účelových zařízeních ČSTV, ale také ve výzbroji a výstroji.

Tento článek je zam ěřen na výstavbu nových ly- na Štrbském  Plese v M lýnické dolině a přípravné 
žařských zařízení, která jsou zařazena do plánu práce k výstavbě sedačky a lyžařských tratí v ob-
rozvoje cestovního ruchu ČSTV v letošním  roce a lasti Slovenského ráje na Geravy.
na něž je třeba soustředit pozornost širokého ly- O bezpečnost lyžařů na horách pečují členové 
žařského aktivu a úspěšně je dokončit. Všechny Horské služby, pro něž jsou v plánu zařazeny
akce jsou zajištěny fin an čn ím i prostředky, inves- ochranné chaty v Zádově, na Stráži, v Donovalech,
tičním i lim ity a stavební výrobou, ale vzhledem  na M artinských h o lích  a na Gruni. Tyto plány a
k své exponované horské poloze vázne pravidelně úkoly při znám ém pracovním  elánu činovníků Hor-
ročně je jich  p lnění. To má za následek, že prosa- ské služby budou jistě splněny na více než 100 °/o.
zování nových požadavků, respektive dokončení ro- Z ostatních drobnějších ak cí slou žících  rozvoji ly- 
zestavěných ak cí se v příštím  roce těžko uskuteč- žování je třeba ještě uvést dokončení stavby chaty 
ňuje a tím u n ik ají lyžařském u sportu každoročně v M ikulově, e le k trifik a c i horské chaty na Šerlich u , 
značné příležitosti dále rozšiřovat svou m ateriální zlepšení přívodu vody na chatu Barborku v Jese- 
základn u. n ikách  a dokončení osvětlení lyžařské louky na

Tento stav se opakuje především  u lyžařských Kam zíku u B ratislavy . I tyto akce budou jistě akti-
tratí, běžeckých i sjezdových, kde je nutně třeba vitou m ístních lyžařů úspěšně zvládnu ty. Podrobný
zajistit vedle v lastn í výrobní kapacity  i pomoc bri- přehled všech ak cí s plánovaným i náklady je zve-
gádní. A zde především  celý široký aktiv lyžařů by řejněn v závěru této zprávy.
měl od jara až do podzim a sehrát h lavní roli a být V roce 1964 přineslo dobré plnění plánu výstavby 
nápom ocen nejenom  odbornou radou, ale také or- ly žařský ch  zařízení uznání naší práce a aktivity ši-
ga n iza cí a v neposlední řadě i dobrovolným i brigá- roké lyžařské základn y. Bude třeba, aby i v letoš-
dami tak, aby práce byly včas zahajovány a tratě ním  význam ném  roce aktivita lyžařů v létě nekles-
připraveny pro zim ní závody. Odpadnou pak znač- la a všechny uvedené úkoly byly plněny nejméně
né starosti s je jich  úpravam i těsně před zahájením  stoprocentně. Bude to i dobrá příprava funkcioná-
zim ní sezóny i ve vlastním  závodním  období. V le- řů a závodníků na příští zim ní sezónu,
tošním plánu jsou zařazeny tyto ak ce, na něž je
třeba v příslušných oblastech soustředit pozornost: S E Z N A M  S T A V E B
tratě na základn ě Pezinok-Baba, sjezdovka Chopok-
jih , tratě ve Vrátné dolině, úprava tratí a dokonce- Západočeský kraj: Železná Ruda (chata HS Za- 
ní vleku v Peci na Javoří vrch a úprava tratí ve ¿ ov __ stráž =  17 000]

cft1 ”  v l n m  fe lř S L L \ ” oB,é Vě« s S c h dt r a t k « rc“h Severočeský kraj: M ikolov (chata -  294 000), Ješ-

sek cl fy ío V é n l p ř e j m o u  osobn" p a t o n ít y  pa5 ‘ f f ,  H a% cl,0-V. , T  ™ cnh, "  290 0001 •
uspesným  zahajem m  i skončením  těchto p rací. J 1 ť ’

Dalším  ožehavým  oříškem  je výstavba lyžařských Východočeský kraj: Deštná (vlek a dolní stani- 
vleků . Až dosud naráželo urych lené skončení ak cí ce =  54 000), Še rlich  (e lek trifik a ce  chaty — Rych-
na objektivní nedostatky i nedostatečnou přípravě- nov ~  207 000), Sp. V rch la bí (vlek 1000, H erlíkovi- *•
nost. Když byla fin a n čn í a investiční kvóta, neby- ce—Žalý  =  500 000), Sp. Rokytnice (Rokytnice n. J.
ly stroje od Transporty; když byly stroje, nebyl při- —Lysá hora, vlek 1000 =  300 000).
praven investiční úkol nebo scházela výroba atd., Severom oravský kraj: B. Ostrava (vlek Trojano- 
stále dokola. Tento nedostatek je nyní plánem  za- v ice —Pustevny =  3000), KTZ Ostrava (zásobování
žehnán a v letošním  roce by m ěli předsedové sek cí vodou chaty Barborka =  58 000), S. Branná (lyžař-
dohlédnout na práce a pom oci uvést do provozu ské zařízení u tábora =  22 000).
tyto nové kapacity: lyžařský vlek VL 1000 z Hany- Západoslovenský kraj: P ezinok—Baba (lyžařská a 
chová na Č. vrch, vlek z Jiřetína na Šp ičák , krátký tu ristická základn a =  144 000), B ratislava—Kam zík 
vlek VL 200 v Deštné, těžký vlek VL 1000 z H erlíko- (večerní osvětlení lyžařské louky =  340 000). 
vic na Z alý, z Rokytnice na Lysou horu, těžký vlek , , .
VL 1000 v Peci na Javoří vrch, leh ký vlek VL 200 ,  * tnrnBnd“ 1“ ve“ Ch]opi°k , ^ Sínerfnd10v^ a jih  .=
u Fučíkovy chaty, těžký vlek VL 1000 na O palisko 177 000), Terchoya (sjezdovka =  100 000 , Donovaly

u Lipt. M ikuláše á provést podstatné úpravy k vý- P ° h0tT n  nnn, d k  ,7' Č , r1’ ,0 Pah skt°  .
stavbě vleků na Panském  dielu u B. Bystrice, u Kež- J i 00 =  ?  f  ^ J P ° h ° tovo?It? 1 d?T?
m arské chaty, na Hnědý vrch atd. Tedy práce sku- ÍS  =  206 000), Grnn (pohotovostní dům HS =  141
tečně dost pro široký aktiv nejen tech niků, ale 1Si.c • P ansky d ie l- S p a n . dolina (vlek 1000 =  270
všech lyžařů . I zde předsedové I<SL určitě zajistí tis íc) .
a převezmou dohled i patronáty nad úspěšným  Východoslovenský kraj: Hrebienok (tribuna =
skončením  prací 252 000, osvětlení =  8000), Tatranská Lom nica (můs-

Z ostatních ak cí, které je nutno pečlivě sledovat *ek =  v lek  ^ 2 7 3  000) Kežm arská chata
a odborně pom áhat při je jich  uskutečňování, je do- v.lek =  ° ° ° J m  bud° Va =  1 m l*
končení stavby lyžařského m ůstku v Tatr. Lom nici 10n’ sedačkový výtah 26 100). 
nákladem  1 242 000 Kčs, dokončení tribun na Hře- ÚTZ Praha: P ec—Javoří vrch (vlek =  1 326 000),
bienku ve V . Tatrách částkou 252 000 Kčs a dokon- Špindlerův Mlýn (sedačkový výtah na M edvědín =  
čení osvětlení slalom ového svahu na H rebienku. 1 000 000), Fučíkova chata (vlek 200 =  25 000).
Zahájeny by měly být v průběhu léta přípravné prá
ce k velkorysé výstavbě areálu  k la sick ý ch  disciplín  Inž. Jiří Jindříšek

9 3



COOPE KURIKKA1A S T
Už cesta letadlem za jiskřivého jasného počasí byla pohádková. Modrobílý věnec 

Alp po levé straně nemohl nasytit naše oči. Dominovala skupina Jungfrau a Eigeru. 
Při pohledu na jeho pověstné stěny jsme si museli vzpomenout na naše horo
lezce, kteří je před rokem zdolávali. Hory z ledu minuly a v nejprudším kontrastu 
se objevila krajina kolem Ženevského jezera. Po sněhu ani stopy, jen vrcholky 
Alp v dálce byly bílé. Během plné jedné hodiny jsme pozorovali břeh Ženevského 
jezera, po jehož okraji vedly koleje našeho rychlíku: vinice, vily, zahrady, kus dál
nice, Lausanne, vinice, vily, zahrady, Montreaux, rezidence, hotely, paláce, Ve- 
veys. Přepychová lázeňská místa třpytící se i mimo sezónu.

Pak se otevřelo údolí kolem b y ly  des ítk y  a na každém z nich počína jíc ím v posteli .  Pyžama se 
řek y  Rhóny a vystoupili  jsm e tu stála moderní chata. Tyto »cha- schovala pod teplák y  a vyšli  jsme  
v S iónu,  obkrouženém horami k o - le t« se pronajím ají  turistům, na terasu, abychom nejd řív  s roz- 
lem dokola .  K d yž  jsm e pátrali,  Z v ý š k y  to vypadalo  jako řek la- páky »st á t n ick y « p oky n u li  hudbě,  
jak se dostaneme do Hautes-Nen-  ma na v íkendové chaty .  A le  vzápětí  srd ečn ě  a již bez
daz a kde to je ,  ukázali nám Tratě začínaly  a vracely  se rozpaků jsm e rozdali odznaky a
mlhavá světélk a  na jed né z teras nhlmitrpm Tcnlprn n n á iv n ě h n J  nnlp sk le n ě n é  harrachovské fa j fk y  ka-
potem n ělých  hor — a zvedali  _  upraveného podobně jako vi- pe ln ík ov i  a jeho k apele .  Zahráli  
jsm e přitom hlavu dost v y so k o . nice ,  ale přece  ne vinice Teprve nam ještě  so k o ls k é  poch ody ve
Pak to šlo rychle .  Jedna ležérní pozdě ji  js m e zjisti li ,  že se  jedná šv ý c a rsk é  úpravě. A le  ce lé  to
jízda autobusem kole m  n ízký ch 0 malinově pole ,  tedy pole malí- bylo  velmi p ěkn é .  Stejnou radost  
patníků a p rudk ých srázů a byl i novníku obecného, který se  tu z hudební gratulace měl jistě  
jsme nahoře ve výšce  1300 m. pěstuje k ult ivovaně.  Každá rošt- 1 majite l našeho hotýlk u ,  když  
Šofér  opravdu nedělal  »vědu« linka je připoutána k vodorovně celá  kapela  pak přišla  k němu  
z té j ízdy.  napjatému drátu,  takže jsou v řa- popíjet .  A  ̂ tak vlastně naší zá-

Tam nahoře v »Horním Nanda« dě vyřízené.  Plodí téměř třícenti- sluhou značně stoupla denní  tržba 
nás srd ečně přivíta li  a poslali  metrové m aliny ,  které jsm e kon- restaurace »Les Etagnes«.  M y jsme  
náš ještě kousek v ý š  do hotelu, zervované také ochutnali.  Políček  seo Pzřzo uz nezúčastnili\. Z  někol ika  
lépe hotýlk u nebo hotýlečku »Les je tu mnoho. důvodů  — ale hlavně z jednoho.
Etagnes« (denní penze 20 š fr  pro Diváků na závodech bylo také  „„
vaši připadnou ná vštěvu J ,  kde mnoho. V řadě s jezd ový ch  závo- Zato jsm e se zúčastnili  v pon- 
jsm e strávili  / k rásn ých  dní.  d £j s lav n ých  jm en je totiž Coupe dělí  po závodech krásného výletu ,  

»Horní Nanda« je malá Švýcar- Kurikkala  je d iný m  ve l iký m  závo- n& který nás pozvali pořadatelé  
ská díra posazená v překrásné dem v k la s ic k ý ch  d isc ip lín á ch  závodu. J e l i  js m e na Svatobernard-  
přírodě. Ledovec  tu k d ys i  vyro- v a lp sk ých  zemích. Přímé účast- s k ý  průsm yk . Je.> to jed en  z nej- 
bil nejen  terasu, na které je  roz- n ick é  *země jsou: Š v ý c a rs k o ,  Ra- starších přechodu pres  AZpy do 
místěná vesnice ,  ale také nádher- k o usk o,  Jugoslávie ,  Francie ,  Ně- řfáZze, kudy  ̂ k dysi  dávno před na- 
ně střídavý boulovitý terén,  jako mecko.  M y jsme byli jen přizváni,  ším letopočtem táhl  ̂ Hannibal se 
stvořený pro běžecké tratě. Takže A le  d ík y  Šte f lovi  a Paulusové , ale svým i s lo n y .  H o rsk ý  p růsm yk  ve 
přesně tam, kde by se s  domní- také Šk odov é  a Č il l ík o vi  jsme se s v & dnešní formě je moderní tu- 
val, že není možno konat běžecké stali  výpravou,  která vstoupila  do s automatizovanou regulaci
závody, jsme našli  k rásné střída- popředí zájmu funkcionářů  i obe- přívodu vzduchu podle  sytosti  
vé, tech n ick y  náročné tratě, pro- censtva.  Šte f l  vyhrál těžké závody k y s l ík u  a dalš ími jiným i moder-  
plétající  se ve sm y čk á ch  těsně v kategorii  juniorů. V junorech a nostmi. Druhým  bodem programu  
blízko sebe, protože na horské mužích byla  k onk urence  veliká ,  výletu byla velmi zajímava ukaz-  
terase se  přece je n musí šetřit Kom pletní  družstva Francouzů,  ^  prače psu pri  ̂ zachraňovaní  
místem. N ě k d y  se  trať i přiblížila  N ěm ců a hlavně Italů jsou pro nás z lavin. Neumíte si předsta
va okraj terasy , kde pod nohama soupeřem velmi těžkým . Osmé místo vit, j a k  pes dovede byt nervózni,  
asi o 800 m níže se  k lidně  vinula C il l ík a  před všemi Francouzi bylo  cem^ fla a . bledá zasypaného
Rhona,  protékajíc í  městem Sión.  rovněž velmi pěkné .  O dpole dne č lověka .  A ja k je to zvíře s lastné ,
Nad Siónem , který mimo jiné se  vyhrála Eva Paulusová běh žen. když pod metrovou vrstvou sněhu
ucházel spolu s Grenoblem o příš- Tato soutěž byla značně snazší ,  sk utečně  člověk a  najd e.  Toto zde 
ti OH , se tyčí  2 staré hrady a protože s vý jim kou N SR  zúčast- bylo Vouze cvičnéí předvedení  
na dalš ím pahrbku veliká Kristo-  něné země nemají  kvalitní  běž- sk utečnost musí být n e s m ím e  drá
vá socha — zdrobnělá nápodobě- k y n ě .  Ovšem závod, sa m otný nebyl maticka.
nina Rio de Janeira .  A na protěj- pro Paulusovou leh ký .  Závodnice  Třetím bodem vr0aramu bulu 
ších s lu n n ý ch  úbočích sn íh už N SR  se  připravují  velmi dobře s % ové p o c h o u t k y  po-
znuzel a obnažily se  sto vk y  vi- ve snaze dohonit  své  k o leg yn ě  » f  f o fk lo r ist ic^
nic,  které dodávají surovinu blíž- z N D R .  Ve stafete muzu jsm e jako stauracl ¿ traktivně při lepené  na 
kému městu Martigni,  produkující-  obyčejně n e u sp ě l i ;  sesté  místo > to: »fondue« -
mu lahodné nápoje  ste jn ého jm éna, z 15 startujících štafet rozhodne vroucí eT̂ ent^ ys aZfco'ftoZť,m> do

A le  ještě  k tratím. Přes ostré °  re ne lJ °'  kterého se sm áče j í  k o us k y  chleba,
únorové s lunce a navzdory našim Organizátoři závodů zcela  spe- a tak se č lo věk  pomalu nasycuje
obavám o kvalitu sněhu vydržela  ciálním způsobem uspořádali osla- a opíjí  současně.  A pak »raclette«
stopa s tvrdým prašanem na ze- vu vítězů. K  večeru  — v den na- — vy n ikajíc í  pochoutka: rozpůle- 
len ý  S w ix  pro všech n y závody, šeho dvojnásobného vítězství  — ný bochník ementálu  se ožehne  
Výhoda tratí ve ve lké  výšce!  Start připochodovala  k našemu hotelu nad ohněm a přism ažená část se  
a cíl závodů b yly  um ístěny v kotli  šed esátič lenná kapela ,  která před seškrábe na talíř. K tomu bram- 
pod několika  pahrbky,  ja ký ch  tu ok ny vyhrávala vítězům, t. č. od- bory »na loupačku«.

9 4



Pořadatelé Coupe K urikkala  se  řího M áchala . N elze slovy ocenit aby se zde m ohly pořádat závody 
opravdu o nás starali se  zá jmem  jeho práci ani vyjádřit bolest i večer. 
a laskavostí ,  kterou jsme neče-  těch , kteří ho zn a li. — Čest jeho
káli.  M ěli  upřímnou radost z na- nesm rtelné pam átce! , , „ _ „  , . .
šeho dvojího vítězství.  N ěk olikrát  . T, I° Í ,.^0?ina zprava je „z Břeclavi od
mě při loučení ujišťovali , že čes-  „ ,  V ladim íra Strachoně: »Mají pro
koslovenští  závodníci byl i nejsym-  v  Cls,e 3 Ly^arstvi jsm e v teto provozovaní svého sportu -  pise 
patičtějš í  a neju k ázn ěn ějš í  dele-  rubrice k ritizo v ali v příspěvku: VI. Strachoň -  nejm éně vhodné 
gací.  A to, že sk upinu 8 závod-  ’’K ulík  hnědý . . .  a lyžaři« těžkos- podm ínky, o dostatku sněhu ani 
níků vedl ’ jed iný  trenér a sou-  li kolem  výstavby v Modrém dole nem luvě a přece první a v termí-
ěasně vedoucí a k tomu žena    v K rkonoších. Autor článk u nám nu sk o n čili spartakiádní soutěže.
to jim zůstalo pro je j ich  neeman-  naI)sal znova. V době, kdy nám jsou dokladem , že i v krajně ne-
cipovanost naprosto nepochopí-  psal P °P rvé, mu ještě nebyly zná- příznivých podm ínkách se muže 
tělně.  my některé další okolnosti, zejm é- kterýkoliv  sport rozvíjet, m á-li

Závody Coupe K urik kala  ve švý-  na Prav ý postoj H orské služby, nadšené propagátory a obětavé ve- 
carském  kantonu Walis v únoru P °d le  nových in fo rm ací má ČSTV d o u č í. . .  Na začátku zimy uspo- 
1965 b yly  pro nás závody uspěš-  v otazce výstavby M odrého dolu řád ala okresní sekce lyžování tři
nými. Nepatří jis tě  k vrcholným  jednotný názor, tedy i členové kola SHMP v kopcovitém  parku
závodům, ale nepatří  také k »pou- US- Nebylo by proto správné po- v altického zám ku a na ostatních 
ťákům«, protože zvítězit tam zna- važovat p říslušníky HS za nepřá- více méně příhodných m ístech, za 
menalo zajet velmi dobře a nemít  tele výstavby, jak  snad m ohlo účasti 3200 m ladých lyžařů . Z III. 
ani trochu sm ů ly .  B y ly  to zá vody,  v prvém člán k u  vyznít. Rádi kon- kola vyšlo 193 n ejzdatnějších  . . . 
které povzbuzují chuť a závod-  statujem e. Ú čast břeclavských  lyžařů v kraj-
n ick é  sebevědom í a které p řin e s ly  ★  sk ých soutěžích potvrdila, že se
do jed n é  turistické šv ýca rsk é  O práci jednoho z oddílu z ní- stávají rovnocenným i partnery vy-
vesnice  v e l k ý  kus dobré propa-  žin — So kola Senohraby (leží ne- sp ěle jších  a zkušenějších  závod-
gace Č e s k o s lo v e n s k é  so c ia list ick é  daleko P rahy), nám napsal V á clav  n|ků z horských oblastí k r a j e . , .  
re p u b lik y . Setn ička . Oddíl absolvoval 10. se- Z jišťujem e-li, že se spartakiádních

M. P RO K E ŠO V Á  zónu; co říká »suchá m luva čísel«: ly žařský ch  soutěží zúčastnilo  cel- 
trenérka reprezentačního Oddíl má 54 členů (z toho 29 do- kem 3934 lyžařů , je to n ěc0 neob- 

družstva běžkyň sp ělý ch ), jednoho trenéra II. tříd y, vyklého. Za vysokým  číslem  se
7 trenérů III. třídy a 4 cvič ite le , ovšem skrývá nenápadná, ale ne- 
10 rozhod čích , z toho jednoho I. sm írně obětavá práce vedou- 

í  ^  třídy. Senohrabští startovali cel- c *cb • • •“
kem v 38 závodech (305 startů ), ★

t  M y  m ládí získalo  m j. 7 z latý ch  a 16 Lyžařský oddíl Slavoje Karlovy
f / f  1  červených spartakiádn ích  vloček V ary je od dubna jako celek  v Ru-

l / d  atd. Z plánu na příští sezónu je dé hvězdě K arlovy V ary, a tam 
v ^  [ťfSif jjpam fP fj Ü  A  nejzajím avější snaha vybavit můs- je tedy třeba zasílat také všechnu

tek v Hrušově um ělým osvětlením , korespondenci.

Do redakce dochází velké množ- Pojištění účastníků III. OS
ství dopisů. Mnohé jsou dotazy,
které vyřizujem e převážně přímo v  rám ci péče o účastníky III . CS sjednal ČSTV — ústřední štáb 
s ta za teli, nebo povšechnou in- III. CS s h lavní správou Státn í pojišťovny dohodu, podle které Státní 
form ací v této rubrice . Častým  pojišťovna pojišťuje účastníky III . CS zvláštním  sdruženým  pojiště- 
příspěvkem  jsou hlášení o úspěš- ním.
né činnosti. Máme z nich pochopi- Pojištění se vztahuje na činnost účastníků III. CS souvisící s je jich  
tělně radost, dávají nám nahléd- přípravou a účastí na III. CS, jako je organizovaný nácvik a trénink, 
nout tak trochu »dolů«. Žel při na- účast na hrom adných vystoupeních, sportovn ích, tu ristický ch  a bran- 
šem zatím  stále jen »kolibřím « ných soutěžích i ku ltu rn ích  pod n icích , jakož i na cesty z m ísta byd- 
form átu nelze více z nich přinášet liště (nebo pracoviště) na místo činnosti, na pobyt v místě organizo- 
než jen opravdu jen ty nejstruč- váné přípravy nebo vystoupení a na cestu zpět.
nější záznam y. Sdružené p ojištění účastníků III. CS zahrnu je pojištění úrazové,

^  pojištění zavazadel a pojištění odpovědnosti za škody. N áhrady se
= . „  přiznávají v n ásledujícím  rozsahu:

ry ch ^ b e z  'k te r é h o s i ’ iükdo z ^ á š  U t r p íl i  p ° Í ištěnÝ účastník úraz, vyplatí Státní pojišťovna 
lyžařů^nedovede^předs°avft°závody “  “  P °Íištěného následkem  úrazu pojistnou
v H arrach ově. Po II. světové vál- . ' i. ’
ce obnovil spolu s dalším i nadšen- ~  za j rYale následky úrazu, podle je jich  rozsahu, p n - 
ci nejen slávu tra dičn ích  m eziná- slusne procento z p ojistné částky . . . 20 000 Kcs
rodních závodů v k la sick ý ch  disci- ~  za dobu nezbytného lečem  telesneho poškozeni ura- 
p lín ách  v H arrach ově, avšak za- zem P ^ Iu s n e  procento z pojistné částky . . . .  5 000 Kcs
sloužil se i o dnešní tělovýchovné „Zavazadla a jiné věci, ktere si pojištěný účastník vzal s sebou při 
středisko Naše Ivžování mu vděčí ucasti na podnicích pořádaných v rám ci III. CS, jsou pojištěna pro 
za m nohé. A máme jen jedno přá- PříPad poškození, zničení a ztráty, a to až do částky 2000 Kčs. 
ní, aby neidříve dotáhl šedesát z  pojištění odpovědnosti za škody má pojistný účastník právo, aby 
let v lyžován í, a pak teprve pře- Státní pojišťovna za něho uh radila  škodu, která v znikla jiném u 
m ýšlel o odchodu na odpočinek. na zdraví, dále poškozením , zničením  nebo ztrátou věcí, pokud po

jištěný za škodu odpovídá. Pojištění se však nevztahuje na odpo- 
"  vědnost za škody způsobená provozem motorových vozidel.

N euvěřitelně sm utná zpráva do- Pojištění se uzavírá prostřednictvím  tělovýchovných jednot. Po
šla z Brna. N ečekaně, tragick y ]istné činí 10 Kčs.
ztratili ly žařští rozhodčí upřímné- Obraťte se proto ihned na svoji jednotu a pojištění sjednejte , 
ho kam aráda, obětavého pracovní
ka a veselého společníka PhMr. Ji- ................. —  — —  i »i■■ih h mih  hhbmii i i  ........... ....  mmo—nranope— p—m r a

9 5



"W kem, jsm e se dověděli: Jeden zá- NSR: Při lidovém  běhu na trati
B B  A f  [ P *  B P *  Ě k  padoněm ecký novinář projížděl asi 40 km lázně Tolz—Thanning
S  Je »  V  H a  I  Ě \  V sobotu dopoledne přes P ortillo  startovalo téměř 700 běžců, z toho

R b  B n  w  ■ ■  I  ■ ■  z A rgentiny do hlavního m ěsta přes 600 dojelo do cíle . Jsm e tedy
Chile . N apsal zprávu, že v P ortillo  na druhém  místě po švédském  zá- 

Chile: M ístopředseda organizač- nikoho neviděl a že na stavbách vodu Vasalopet v počtu startují- 
ního výboru m istrovství světa a Se nic neděje. Zapom něl, že cích , počítám e-li, že závod na 70 
m ístopředseda Chilské federace ly- i v NSR se v sobotu odpoledne ne- kilom etrů po hřebenech^ Krkonoš 
žování pan G. Zolezzi n avštívil p racuje , a tak vznikla novinářská dokončilo letos 800 běžců, 
v dubnu Prahu a inform oval lyžař- kachna.
skou sek ci o přípravách m istrov- Francie: Lyžařská sekce ÚV
ství světa. Pokud letos nepřijde zi- ČSTV vydala pro zah ran ičn í pro- | |  S0  | | '| |  Š P u  c t B
ma velm i brzy, budou všechny prá- pagaci sérii 12 fo to g ra fií. Byly vy- B  E | | |  «maj £| Je j?
ce dokončeny do června 1965. dány ku p říležitosti III. CS a vý- | 8  | |  ■  | | {§ { | f |
(Zim a v Chile začíná v polovině znam ných výročí v lyžo ván í, jako B t i ■ ■  ■  '« B
červn a.] Techničtí experti ze sjez- 40 let od prvních závodů FIS
dové kom ise FIS K. B. Andersen v Jan sk ý ch  L ázn ích , na počest Technický delegát FIS pro bě- 
(N orsko) a A.- R. Little (U SA ), X X V . kongresu FIS atd. Fotogra- geCké disciplíny H. Brunner (Švý- 
kteří letos v dubnu zkon trolovali fie  jsou od K. N o váka, V . H eck ela , ca rsk o i napsal o tratích  v Au- 
stav příprav v P ortillo , podali pří- arch . inž. V . Boháče a ČTK. Mate- trans; iPodobně jako v Innsbrucku
znivou zprávu: zbývalo dokončit riál sestavil a textem  podložil V. budou běžecké soutěže ZOH 1968
odstřelení něk olika sk alisek  a za- pácl (na obrázku titu ln í stránka připraveny ve výše položeném  mís- 
řídit další společenskou m ístnost seriá lu ). M ístopředseda francouz- tg než je Grenoble j e to vesnič- 
pro závodníky. _ ské federace nám o tom napsal: ka’ ve vJýši 1000 m a je  vzdálena

Personální změny v organizac- »Posílám  vám poděkování za foto- 3q km od Grenoble Terén který 
ním výboru, o kterých se již  psa- g ra fie  uveřejněné k výročí 1965. =e k 1 dispozici pro postavení bě- 
lo, přispěly ke zlepšení práce. Zasílám  velm i srdečné b lahopřání řeck ý ch  tratí je do určité m íry 
V současné době úzce spolupra- k této pozoruhodné publikaci.«  om ezený N á sled u jící věci způso- 
cuje organizační výbor s jedno til- bují tech nické obtíže, které je  tře-
vym i m inisterstvy a ma plnou pod- CLR: Letošní m istrovství CLR se ba překonat Start a cíl jsou na
póru presidenta i v lády. konalo v severovýchodní ěSstí neJnižším  mís tě tratě Ve výši asi

Zem etreseni, ktere postihlo le- v Tunghua, v provincii K in n . Po , n2n nřitnm npikrásněiší teré-
tos na jaře některá územ í, neza- dobu pěti dnů se zúčastnilo  zá- „ y  ¡s vPe výši 1 2 0 0 -1 3 0 0 m K to- 
sáhlo oblast, kde bude m istrov- vodů ve všech d iscip lín á ch  několik _ , ltJn Ú7prn< m iKÍ tra ts VVvpst 
ství světa M alá poškození přístu- set závodníků, dospělých i m lá- ^ ě r n f  ?zký m  ú d o lím B u d e  tře- 
povych siln ic  budou nejen opra- deže N e jza jim a ve jsí v ýsledky: ^  znaCných terénních úprav, aby 
véna, ale siln ice budou celkove 4 X 5  km vyhrály zeny města T.ung- t t* m ěly příznivý nrofil V sou- 
vylepšeny. hua, sjezd mužů Hsien-wu za 3.06,3 vcelku

O vzniku některých »nepřízni- m inuty a sjezd zen Lm Y a-ch ang vbQdné náv^h nťa 15 km a 10 km 
vych zprav«, ktere proběhly tis- za 2:35,9 m in. pro §tafetú myužů Zvláště štafeto-

vá trať vyžaduje m im ořádnou péči, 
neboť m usí dát možnost nejlepším  
získat náskok, ale přitom  nesmí

r 0 ¥ i i  ¥ o  úseky, kde je  nebezpečí zlá-

T R EH ER U M  LY Ž O V A N Í  A Z Á V O D N Í K Ů M
ný charakter s velkým i výškovým i

DO NOVÉHO TRÉNINKOVÉHO OBDOB! S NOVÝM TRÉNINKOVÝM rozdíly Předpokládá se, že proti
DENÍKEM! Seefeldu se budou některé úseky

trati používat při více d isciplí-
Upozorňujeme trenéry a závod- s uvedením popisu metodiky STEP- nách. Přes určitá om ezení daná 

niky na t r é n i n k o v ý  d e n í k  TESTU. Dále je zde celoroční ka- terénem mohu přesto předem říci, 
individuálních sportů, který vy- lendářní plán, celoroční trénin- ge v Autrans jsou předpoklady pro 
dalo v dubnu Sportovní a turis- kový plán, výcvikový plán na postavení hodnotných olym pij- 
tické nakladatelství a je na skladě měsíční období, tréninkový plán ských běžeckých tratí, 
v prodejnách sportovních publi a jeho plnění pro týdenní cykly O čekává se, že pořadatelé vytvo- 
kací a tiskopisů. Hromadné ob- a vlastní tréninkové jednotky, ří z m alé vesnice A utrans lyžař- 
jednávky doporučujeme zaslat na Dvě stě stránek deníku umož- ské středisko, které um ožní uby-
adresu Knihosklad, Tyršův dům, ňuje účelný popis a grafické vy tování i ostatní život závodníků a
Praha 1, Újezd 450, s. Majerová jádření jak plánovaných prostřed- nezbytného doprovodu. Proto jsou 
(desky z umělé hmoty, kvalitní ků, objemu a intenzity jejich dáv- již  připraveny plány pro výstavbu 
papír — cena 9,— Kčs). kování, tak dosažené výkonnosti a nových hotelů a ubytoven. Naši

Tréninkový deník zpracovalo průběžné sledování lékařsko-peda- francouzští přátelé jistě připraví 
metodické oddělení ÚV ČSTV po- gogické. pro závodníky co nejpříjem n ější
dle moderních principů sportov- Vzhledem k tomu, že tento tré- pobyt.«
ního tréninku. Obsahuje stručný ninkový deník bude používán Na fo to g ra fii (na sousední stra-
popis tréninkového procesu, tré- i v jiných sportech, je pravdě- ně obálky nahoře) obdélník vyzna- 
ninkových úkolů, zásad, prostřed- podobné, že bude brzo rozebrán, ěuje budoucí běžecký stadión a
ků, periodizace a nový pohled na ARKA DIJ B IRJU LIN , od něho údolím  vlevo nahoru po-
lékařsko-pedagogické sledování ústřední m etodik lyžování vedou tratě.

LY Ž A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním a turistickém nakladatel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 
měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství OV KSC. Rozšiřuje Poštovní 

R o č n í k  51 novinová služba. Cena 1,80 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá
„ __ C  každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice

Č í s l o  tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-20*51621



^  IT  ̂ / ' ' ^ ' ^  • J* ~ * n ,..*-
1» v  - " ^  ••'■ *  • • .• „^ .tfs -* '--^  ■ /  ... ' llíilJ-"" > ‘ ^ ' 1 ' ' 1

- , - * * £ -  J >  ------------  - * $ # ■  > * ■ * *
, •  -  • — 'v *  ¿ 2 3 f  - * ^ ‘ - * * * * *  t ,  ■ .fc ,  ^

rrr - *, ■-* -A •"'' * ,</”
Jtm tui. ’4 * ' *% **

* /  »* .  ̂ ■ -'“l .

. T y B W f  «***■• *  ¿s^£f
j u ' •* L ' l  ‘ • V/ ; j*í- *ěh ^ ■ M M | I | |

* — • - , jmj i. ji,__.Hiiii,.—■ i,............... , .,  ,_  n, ,^ < S a - H Ť n

BĚŽECKÝ STADIÓN ZOH 1968

TITULNÍ FOTO A  ̂ _ _____ ___________________________

FOTO NA ZADNÍ OBÁLKA PROPAGAČNÍ SÉRIE
STRANĚ OBÁLKY LYŽAŘSKÝCH FOTOGRAFIÍ

JARO SLAV ZELEN Y, pR0 ZAHRANIČÍ
BRATISLAVA

• • ; i  :

I .



■' . ■ _ - . : - . ■ • - •: .



*é:h > ~ C .SÁ  I  j i

H  R O Č N Í K  51 c Z Á ŘÍ  1965 « Kčs 1 .80  * J  M B

♦ *

NX" C t " ' '  v - á  ' ' ■

I I  ¿ W F ' ~ ‘» JĚ  W % t S  ' v  5.
: jě L  > . : , ^ W í  ^ ¿ L

• r i A i L , ^ . -  . \  ' .  * ,  »• M f e ® .  i
' - S M g S f  j t B * i ‘- f \ * * v  ' • *  í  • ' ' * ' a í 3 K <  :

: '; •■ . . . . .  r ;-

• -
& t , , *í , .  ',* * Vi ' \ LÍkÍ - V  ”  1̂  “ ' vž i !  ’ , > • * , , '  s ^ « l Í ^ s \

m  <f



C E R V I N I A

1 9 5 5 ®  ___«

S 11/  ‘  K I L O M E T R O
J I I A N C I A T 0 1 9 6 5

|  1/ I RYC H LO STN Í

i  ji I  KILO M ETR 1 9 6 5

ji / Start skončil velkým úspěchem
našich sjezdařů; nejrychlejší byl 
Koloušek, jehož poslední čs. re

s v ý m  só lo  v ý s tu p e m  c e ^ v in s k ý  ^  ^



Stúclia areálu k la s ic k ý ch  ly ž iars k y ch  d is c ip lín  na Strbskom plese  —

U S P O R I A D A M E  V Č S S R  Š
Koncom januára 1965 prebehla našou tlačou zpráva, že najvyššie tělovýchovné orgány schvá

lili iniciativně návrhy lyžiarskych pracovníkov, aby sa Č S S R  uchádzala o usporiadanie maj- 
strovstiev světa v lyžovaní v roku 1970, a to v k la sických  disciplínách. Ako najvhodnejšie miesto 
pre usporiadanie tefto vrcholné/ světověj události boli vybrané Vysoké Tatry — Štrbské Pleso, 
vzhladom na svoj m edzinárodný charakter. Štrbské Pleso bolo právě před 30 rokmi (v roku 1935) 
usporiadatelom  F IS  přetekou  — obdoby terajších m ajstrovstiev světa.

Předsednictvo M edzinárodnej ly žiarsk ej federácie D efinitivně rozhodnutie o tom, či ČSSR usporiada 
— FIS na svojom zasadnutí v dňoch 11.—13. II. m ajstrovstvá světa v roku 1970, vysloví kongres

19B5 zaregistrovalo  ČSSR ako uchádzača o uspo- FIS  v roku 1967. Do tohto času je potřebné vy-
riadanie MS 1970. Ako d alších  kandidátov zare- konat vo V ysokých Tatrách v ela  přípravných práč.
gistrovalo v tom čase tiež Švédsko, NSR a U SA . Čo všetko třeba urobit? Aké předpoklady m ajú
Skokanská kom isia FIS u rčila  svojho člena H ansa Vysoké Tatry? Aké organizačně, tech n ick é, sta-
R e n n e r a, znám ého skokanského odborníka a vebné a ďalšie opatrenia je potřebné zabezpečit',
tréncra sk vělých  skokanov NDR, ako svojho ex- aby sine m ohli MS v roku 1970 vo V ysokých Tatrách
perta, ktorý bol v m áji 1965 vo V ysokých T atrách, usporiadať?
aby posúdil, či je možné na Štrbskom  Plese uspo- Nad všetkým i tým ito problém am i sa zam ýšlal 
riadať M S, resp. aby prezrel přípravy a plány aktív ly žiarskych  a d alších  odborníkov niekolko
výstavby ly žiarskeho střediska a hlavně skokan- dní a výsledkom  je pom ěrně podrobné spracovaná
ských m ostíkov. Bežecká kom isia FIS určí pre inform atívna zpráva (spolu s příloham i 45 stráň ),
táto kontrolu pravděpodobně svojho člena prof. ktorá dává v hrubých črtách  odpověď na tieto
F. Rossnera z R akúska, ktorý bol šéfom  běžeckých otázky.
tratí na IX . ZOH v Innsbrucku a ktorý sa príde Základným  predpokladom  pre usporiadanie maj- 
na Štrbské Pleso pozrieť na jeseň tohto roku. strovstiev světa je otázka, či máme k dispozícii



zodpovedajúce tech n ick y  náročná bežecké tratě by sa pre MS uvol'nili objekty terajšieho ústavu 
na světověj úrovni a skokanské m ostíky. D ruhým , (povodně hotely K riváň, H viezdoslav, So lisk o ). Jeho
nem enej důležitým  predpokladom  je dostatočná výstavbu třeba urých liť , aby m ohol slúžiť už v zi-
ubytovacia k a p acita , m ožnosti spojenia so svetom me 1970 pre ubytovanie. Do roku 1969 by m álo byť 
a doprava. ukončené m edzinárodné středisko ROH tiež na

Bolo zistené, že oblast' Štrbského Plesa má pre Štrbskom  Plese. Touto novou výstavbou by sa si-
bežecké disciplíny optim álně sněhové i klim atick é tu ácia v ubytovaní uspokojivo v yriesila .
podm ienky. Podlá skúseností z posledných rokov, ^Velm i vážným  problemom bude  ̂ zabezpecenie
aj keď v strednej Europe bol ka ta stro fáln ý  nedo- všetkých druhov spojení pre novinárov, rozhlas,
statok sněhu, na Štrbskom  Plese bolo sněhu do- televíziu  a film - Tieto problém y m usía dom ysliet
stato k. Přitom nejavia sa osobitné problém y s vy- odborníci-spojári. Je isté , že toto sa bude riešit
hladávaním  vhodných trás a tiež s údržbou tratí predovšetkým  provizórnou in štaláciou  len pre MS
bv nem alí byť nepřekonatelné ťažkosti. 1970. Pre novinárov bude potřebné vybudovat tiež

,  p . , osobitné tlačové středisko. Značným  problémom pre
Skokanský mostik, ktory bol postaveny na rb- budúcich organizátorov bude zabezpecenie dopravy

skom Plese, vplyvom klimatických podmienok najmS djvákov na štrbské ples0 a odtiařto. Terajší
schatral a musel byt demolovaný. V dosledku toho ¿t6m dopravy tatranskou električkou je zasta-
,e potrebne vybudovat nove lyziarske středisko, r* lý a ka ita mala. Niet nadeje na vybudovanie
v ktorom by bol skokansky mostik s kritickým bo- n0/ej stanice y p oprade. Pret0 priamych účastníkov
dom 85,5 m druhy most,k s kritickým bodom budeJ možné prepravit' na stanicu Štrba, ktorú bu-
70 m, dvojvezova rozhodcovska a poctarska veza, de možné bez vggších nákladov prisposobiť pre
kabiny pre novinárov, rozh as, film a televíziu, organizáciu MS> a odtiaí zubačkou, ktorá by sa
stadion pre 20 000 navstevmkov na statie s mož- m *u  áQ roku ig7„ budovať. Kvalitná bude do-
nostou rozsiren,a, ubytovacie středisko pre 100 a noyou cestou na štrbské pleso cez Pod_
lud. (organizacny a technicky stab) a kabiny na ^anské H, avná ťarcha dopravy bude autobusmi 
mazanie lyži Okrem tychto stabilnych zariadem cegte Tu bude trebné zabezpeeiť premyslený
by sa postavili ucelove zanadenia pre MS a to dokonaiy systém po kazdej stránke. Do roku
tribuny pre bezecke discipliny pre cca 1000 osob, ig7Q musí '  ^šak usťkuto5nit rekonštrukcia Cesty 
oceíove tribuny pre skoky pre cca 5000 divakov, sloh od  ktora v dnešnom stave zďaleka nevyhovu-
oznamovacie zariadenie pre výsledky a sauna. Pre uz J ’dnes jestvujúcemu cestovnému ruchu vo
dopravu skokanov by sa postavil sedačkový výtah vysokých Tatrách
z dojazdu na nájazdovú vezu. Projekčně práce, kto- ^  ri^šením týcht0 hIavných a 2asadných problé- 
re vykonává Krajsky projektový ustav v Kosic,ach, mQv bude nutn"é rieHť pochopiterne celý rad dal-
su v plnom prude a s prvou výstavbou by sa u z málo ších blém0Vi ako je n otázka straVovania, 
začat v tomto roku. Zasadne je potrebne nesít do- rozšfr^ nia siete sp0j0čenských a zábavných podni- 
statok stavebnej kapacity a sustredit ju na výstavbu kov> propagácia doma j v zahraniei a pod. Tu sa
. r s e o esa. očakáva spolupráca všetkých zainteresovaných zlo-

Plánovaná výstavba nutných ly žiarsk ych  zaria- zi ek a organ izácií zaob erajú cich  sa cestovným
dění, teda najm a stredísk , musí byť ukončená v ro- ruchom , ale aj výdatná pom oc n ašich  podnikov
ku 1969, aby m ohli byť m edzinárodne odskúšané najm a vo Východoslovenskom  k ra ji, ktoré budú
na v ačších  m edzinárodných pretekoch, ktorým i mocť význam nou m ierou prispieť k úspěšném u
by m al byť III. ročník Tatranského pohára v zimě usporiadaniu m ajstrovstiev světa v roku 1970.
1969. _ Vzhladom  na doležitosť takéhoto podujatia pred-

Ďalším  základným  predpokladom  je dostatok pokládá sa , že naše najvyššie stran ické a vládne
vhodnej ubytovacej k ap acity . Aj keď sa situ ácia  orgány prevezmú záštitu nad m ajstrovstvam i světa
vo V ysokých Tatrách zlepšuje výstavbou nových a ze příslušné rezorty budú priam o stfojimi skúse-
hotelov, jednako najm a na Štrbskom  Plese nie je nosťami a bezprostřednou pom ocou vytvárať po
toho času situ ácia  p riaznivá. V návrhu IV . páťroč- svojej linke předpoklady pre úspěšné zvládnutie
nice sa počítá s rozsiahlou výstavbou v jednotli- přípravy i vlastného prevedenia m ajstrovstiev sve-
vých rezortoch a pojde hlavně o to výstavbu urých- ta, pok iaf budú přidělené ČSSR.
lit . Počítá sa s ubytováním  cca 800 priam ych rT . , . ,  _  ^
účastníkov na Štrbskom  Plese v 2 -3 -p ostel'ov ý ch  U spoř,adam e m ajstrovstiev světa by sa nesporné
izbách (pretekári, vedúci, tréneri, zdravotníci, de- “ " soe l0 Z  Zn®Cn“ m deDv lz“ vom Pn il ose Pre
legáti m edzinárodných o rga n izá cií, pracovníci tla- . , 10SP° a ls  ra 0 a a „ !ph uspo-
če, rozhlasu, televízie, film u ). Pre ubytovanie dal- n a d a m  V CSSR muslme mat v sat«  spolocny zaujem . 
ších účastníkov sa počítá s ubytovacou kapacitou -
v osadách V ysokých Tatier, resp. ďalšieho ok olia . ’ ’ M
Pódia předběžného prieskum u vypadá výhiadove předseda lyž. kom isie SV ČSTV
situ ácia  takto:

U bytovacia kap acita  E xistu jú ca Novobudovaná 

Štrbské Pleso 748 1048
V okruhu 12 km 650 868 V C 7
V okruhu 15—25 km 8782 1344
Spolu 13 440
V okruhu od 25 do 50 km cca 7 000 \ ----------------
Pri zapojení Zakopaného 1

d alších  cca 8 000 1

Ako je z prehiadu vidieť, v oblasti do 12 km 1 A "' J  -----
sa k ladie veiký doraz na novů výstavbu. V prvom I W
radě je to výstavba hotela »A« s 228 ložkam i na
Štrbskom  Plese, ktorý by m al byť hotový do V . ■ --------- ^ - - - - - ■
roku 1968, ďalej hotela »B« so 160 ložkam i. Vybu- ------
dovať sa má do roku 1970 A stm atický ústav, čím

98



FIS NA M S V OSLO POUZE DVA SKOKY!

<«—«—» PŘI XXV. KONGRESU FIS V MAMAII V RUMUNSKU ŘEŠILA SKOKANSKÁ KO-

MISE CELOU ŘADU ZÁVAŽNÝCH PROBLÉMŮ. V POPŘEDÍ BYLA OTÁZKA VÝPOCTO-

• • VÝCH TABULEK PRO SKOK. VZHLEDEM K TOMU, ŽE TENTOKRÁT NEBYLO MOŽNO 
_ LmLmI

DOSÁHNOUT JEDNOTNÉHO NÁZORU VE SKOKANSKÉ KOMISI, ZABÝVALO SE TOU- 

^  TO OTÁZKOU NĚKOLIKRÁT I PŘEDSEDNICTVO FIS, TAKŽE PĚKNÉ USPOŘÁDANÝ

JUBILEJNÍ KONGRES V MAMAII VEJDE DO HISTORIE JAKO »TABULKOVÝ KON-

r— O O  ¡2ae£ g r e s «.

Jak je naší lyžařské veřejnosii Vzhledem  k tomu, že při poho- přímý televizní přenos je ukončen, 
znám o, byly před 4 roky nahraze- voru zástupců skokanské komise vyvolají ohromnou bouři v řadách 
ny lineární výpočtové tabu lky pro- se závodníky a trenéry při sko- žurnalistů, rozhlasových i televiz- 
gresívním i, které vlastně předsta- kanském  turné N SR —Rakousko nich reportérů. V letošním  roce 
vují Schm idtovu grafick o u  metodu v letošním  roce v Innsbrucku se se staly takové případy dva. V Ga- 
převedenou s určitým i nepřesnost- všichni závodníci a trenéři vyšlo- PA při turné byl nejdříve vyhlášen 
mi do tabu lek. Během posledních vili pro zachování 3 skoků, z nichž vítěz Ih le z N SR, ale po přepoči- 
let se tabulky vžily a především  se dva nejlepší m ají počítat Jo  tání na o ficiá ln í výsledky jím  byl 
u skoku se u k ázalo , že nové ta- soutěže, snažila se skokanská ko- Pukka, F insko, a na Holm enkol- 
bulky, oceňu jící velm i dlouhé sko- mise FIS najít spravedlivé řešení len G rinn i, Norsko — N euendorf, 
ky více nežli skoky prům ěrné ne- při zachování tohoto přání. Celý NDR. Všechna zloba těchto lid í se 
bo podprům ěrné, jsou tedy spra- první den jednání byl věnován ze- pochopitelně obrací proti pořadu- 
vedlivější. Su bjektivní hodnocení vrubnému probírání všech mož- tělům , kteří marně vysvětlu jí, že 
stylu se tím poněkud zatla čilo  Jo  ností, ale nakonec se ukázalo , že při nynějším  systému to je za ur- 
pozadí, a to snad je ten pravý, nelze n ajít žádný systém , který čitých okolností možné. Pak se 
ale nepřiznaný důvod, proč Noro- by byl naprosto spravedlivý a při- obyčejně dává vina tabulkám , 
vé nyní p řišli s návrhem  na opětné tom m axim álně jednoduchý. Jed- i když ve skutečnosti ne tabulky, 
zavedení lin eárn ích  tabu lek. Jakob no je jisté — chcem e-li odstranit ale systém je jich  používání je 
Vaage z N orska se snažil přesvěd- vliv skupiny závodníků s nejdel- špatný. Proto je tak usilovně hle- 
čit celou skokanskou kom isi, jakož ším i skoky, nebo jediného závod- dán nový systém ve výpočtu bodů 
i pozvané členy předsednictva, že nika s nejdelším  skokem  na vše- za délku skoku. Zatím  bylo do- 
nové tabulky jsou nepřesné a ne- chny ostatní, a to se při systému hodnuto a kongresem  schváleno, 
potřebné. Všechny lidově demo- 3 skoků, z nichž se 2 n ejlepší po- že při m istrovství světa 1966 v Qs- 
kratické státy zastoupené ve sko- číta jí do soutěže, zdá být nutné, lo se při skoku budou hodnotit 
kanské kom isi, podporované jed- musíme přikročit k používání pře- pouze 2 skoky, každý skokan ma 
nom yslným  stanoviskem  tabulko- dem určeného »výkonnostního ho- však možnost provést těsně p ř e l 
vé komise a n ěkolika je dn o tlivci, du«, ať již pro jednotlivá kola ne- závodem  jeden zkušební skok. 
h á jili progresivní tabu lky . V této bo pro celý závod, nebo dokonce Skok pro závod sdružený zůstává 
zásadní otázce nedošlo k dohodě, vždycky na stejně velkém  můstku však beze zm ěny, 
a proto předsednictvo FIS doporu- vždy stejný základ  — tzv. můst- 
čilo , aby tento problém  byl řešen kové tabu lky. (N apříklad P plus
na zvláštním  zasedání, které bude 10 % jest 60 bodů za délku.) V tom 9  NOVINKY V HODNOCENÍ STYLU 
svoláno koncem  srpna. Podklady případě bychom  však m useli pře-
pro jednání připraví jednak p. Ja- jít na systém hodnocení všech pro- Kongres sch v álil několik pod- 
kob Vaage z Norska a jednak vedených skoků — buď 3 nebo 2. statných změn v hodnocení stylu 
předseda tabulkové kom ise p. inž. Názor předsedy skokanské komise skoku. Jsou to vesměs po delší 
Hans H artw agner z Rakouska ve FIS Sigm unda Ruuda je takový, dobu diskutovaná a schválená opa- 
formě podrobných písem ných před- že všichni skokani i trenéři by tření skokanskou kom isí F IS , kte- 
loh do 1. srpna t. r. ustoupili od svého požadavku, aby rá nyní vstupují v platnost pro

i pro budoucnost byl zachován hodnocení m ezinárodních závodů. 
■  TŘI NEBO DVA SKOKY? systém tří skoků, z nichž se 2 nej- Je pravděpodobné, že většina

delší p o číta jí, kdyby byli sezná- z nich bude převzata i do našich 
N aproti tomu všichni členové meni se všemi potížem i, které jsou pravidel lyžařských závodů, 

skokanské kom ise FIS byli shod- s tím spojeny. Skok na ly žích  je 1. Odpadá hodnocení nájezdu, 
ného názoru, že je nutno n ajít v m nohých státech nejvíce navšcě- 2. Odpadá hodnocení odrazu, 
lepší systém používání výpočto- vovaným sportovním  podnikem . Rozhodčí stylu začíná s hodno- 
vých tabulek. ním skoku na hraně odraziště a

Při hodnocení dvou nejlep ších  ■  SKUTEČNÝ VÍTĚZ HNED hodnotí pouze let vzduchem , do
skoků ze tří provedených není při PO ZÁVODE? skok a odjezd,
dosavadním  systému zaručeno, že 3. Vypouštějí se údaje o sráž-
se každém u skokanovi započíta jí Připočtem e-li k tomu m ilióny te- kách bodů za jednotlivé chyby a 
jeho skutečně nejlepší skoky. To levizn ích diváků, nemůžeme se di- je přijato ustanovení, že součer 
je , jak známo, ovlivňováno prů- vit, že případy, kdy se změní vítěz všech chyb při letu může předstn- 
měrem 3 n ejdelších  skoků (dříve závodu, i když jen několik minut vovat srážku nejvýše 8 bodů, při 
5 nejdelších  skoků) v tom kterém  po vyhlášení n eo fic iá ln ích  výsled- doskoku 4 body a při odjezdu 
kole. ků, ale obyčejně v době, kdy už 2 body.

9 9



4. Za skok bez pádu musí sko- f  t

Š H i S ? * £ 2  RESIIIT SKOKANSKÝCH MOSTIKOV
O bodů. Pokud se skokan dotkne
oběma rukam a sněhu nebo lyží a Sekretariát M edzinárodnej ly- ho D alibora M otejlka dosiahnu- 
pak se opět vzpřím í a odjede, do- žiarskej federácie  vydal prehlad tého hned’ po ZOH v Oberstdorfe 
stane srážku 8 bodů. Dotek jednou rekordov dosiahnutých na jednot- v NSR, keď skokom  142 m pre- 
rukou sněhu nebo^ lyže se trestá livý ch  skokanských m ostíkoch. Je konal světový rekord Jose Sli- 
srážkou 2—4 bodů.  ̂ potěšitelné, že v 3 prípadoch sa bara. Ako je znám e, skočil o deň

Tyto podstatné změny v hodno- m edzi tým ito rekordm i objavu- neskoršie T alian  N ilo  Zandanel 
cení stylu skoku m ají vliv i na jú aj mená n ašich  skokanov Da- 144 m. Ako je  z uvedenej tabuí- 
normy pro stavbu m ůstků. Mění libora M otejlka a Josefa Ma- ky vidieť, tento jeho rekord sa 
se um ístění tribun pro rozhodčí, touša. kom entuje ako »mimo konku-
a to tak, že D =  0,5 až 0,8 X L I , Uvedený prehlad robí bodku aj rencie«. —
přičem ž zrak rozhodčího má byt k otázke světového rekordu náš- -Mr-
v úhlu 15—18 stupňů od hrany od- 
raziště . To znam ená, že tribuny
rozhodčích budou nižší a v pro- Metrov Miesto a krajina Měno a svaz Rok
storu n ejča stě jších  dopadů skoka
nů. Norma pro Q se nem ění. T r i - ------------ —--------------------------------------------------------------------------------------------------

rn^ifnděí^hnhřP v i^ ř fn a V r a n ii  7 7  145 Kulm , Rakúsko Peter Lesser, NDR 1965
řaziště 'Z a č á t e k Í á 1 e z d u d o s k o k  144 * O berstdorf, NSR N ilo Zan dan el, Taliansko 1964
razište, zacatek nájezdu, doskok 142 0berstdorf) N Sr  Dalibor Motejlek, CSSR 1964

3 Podstatné změny byly provede- J J Z  _ P lan ica, Juhoslávia Helm ut R eckn agel, NDR ¡960
nv i VP Sklnnprh ndrazištp a tn 116'5 V lkersu nd> Norsko Paavo L u k k a n en iem i, Finsko 1961
?ak že isou° nvní L l  o Z ÍtuDn“  112-5 R ukatunturi, Finsko Torgeir BrandtzSg, Nórsko 1964
větší Tuto změnu ovlivnil v ýv U  109 Pontedilegno, T aliansko Giacom o Aim oni, T aliansko 1965
tech nikv skoku neboť skokan 108-5 °b e rh o f, NDR Veit K ůhrt, NDR 1964
s v o í větší tré n o v a n o s í i L u  schom  104’5 Bi ^ h o í e n ,  Rakúsko Dalibor Motejlek, CSSR 1965

: ,™ r i  , mit oi onJm  104,5 Dram m en, Nórsko Torgeir Brandzag, Nórsko 1964ni zvednout křivku letu mnohem . 7,  , „  ?  .  „  _°1 , .
podstatněji i při v elkých nájezdo- 494-5 3k^ akkeiL  Norsko J or ?.f. ^ ntg a n ’ 4984
vvch rvrh lnsterh 104 Gorki, SSSR V a silij K ita jev , SSSR 1964

d I i H  důležitou změnou pro sta- 4°3-3 jan sk á Bystrica CSSR Josef Matouš, CSSR 1963
vitele můstků j e  možnost prodlou- 493 Nakopané, P olsko He mu R eck n agel, NDR 1962
žení M. Místo dosavadní normy 494 ^ 7 P ° ld in g ’ N s R Helm u W egscheider, NSR 1964
M je 0,5 až 0,7 Vo je nyní M =- 494 W illin gen , NSR Sepp W eiler, NSR 1952
0,5 až 0,8 Vo. Dále zůstává snaha .  , , „  , . _ .  . . .
konstruovat nájezdy tak, aby se =  mim0 ko nkurencie. Sekretariát FIS, Stockholm, 1965
dalo používat nájezdů s co nej- ^ S E D B H E S H I
menším rozpětím .

Ostatní změny se tý k a jí buď jen ______________________________________________________________________
ustanovení pro pořádání MS anebo
jsou podružnějšího význam u. ■ c  co

S D R U Ž EN É - - « § 3
M ILOSLAV BĚLO N OŽN IK , p o n Č T Ě u i  % o *  «  .S

člen skokanské komise FIS r u j n i t N i  2 ca ^  ^

M L Á D EŽ E

Budou kolečkové lyže? j í  ^  " 2S

Ve druhém čísle Lyžařství v le- 'tm ám* °  ^  a
tošním  roce jsm e uveřejnili zprá- fy 7 y  \  > ¿3 £ c
vu o výrobě a d istribuci kolečko- ® l  í ’ 7 J r  j  - / . k  ® g  o £
vých tréninkových ly ží. Dnes ji % [  / / t y g  f l  ** ^ +3
doplňujem e o další inform ace: w. t V  ° u £  a

Výroba ly ží se proti plánu zdr- | |  L J i  W. ^  «  £2 §
želá hlavně nesplněním  lhůt sub- m  J i  I  i  J I  Wj G> '5 ’3
dodavateli. V srpnu byla výrobě- fjh § \  I  a ^ N x
na série 100 párů a rozdělena ‘M  N f  u lX-a yjjh v «  g  >n  > , N
ústřední sekcí především  členům  ^  S g
reprezentačních družstev. Druhá v&8ffim w 8m m ím & 888m & m 8f}í8t Jg o ra

série 200 párů bude připravena um ožňuje rodičům zabezpečit '-»=■ a i ?  ra®
k expedici v listopadu. Poněkud dětem 3 »  £ £  E •
pozdě, ale i tak bude lyži jeste ’  >•»—. t s w
částečně využito a hlavně budou D A L ŠÍ  f i n a n č n í  p r o s t ř e d k y  ' j®  í*2 g

připraveny na příští rok. Je před- na studia, >£'^ Q  °5
poklad, že další objednávky bude zařízení bytu a  ^  .2
možno krýt již běžně. apod ťD >> •  *  ®

V jednání s m inisterstvem  fi-  ̂ >,¿¡5 —.

ČSTV dosáhnout^snížení d an k  ,a °v  STÁTNÍ POJIŠŤOVNA -§ l | “ l  .
že cena za jeden pár čin í 410 ©  ^  ^ 3 ^  2
korun. ______________________________________________________________________ O  >n  e  ca «

1 0 0



m i l a d a  P R O K EŠO V Á

I  PRO ZKUŠENOSTI ZA POLÁRNÍ KRUH

ý - J  s/áZa zcela na vý slu n í světového běhu na ly ž ích . Má sníh  stejn é vý-
'C\ ‘ \ s>' borné kva lity  od října až do května , má stabilně dobré povětrnostní

* X f'||g | fp |||Í  fe  podm ín ky , má dobré hm otné za jištění U dí, k teří svým  charakterem  jsou
skrom ní a houževnatí. Má úžasně zdravou a krásnou m ládež. Aby

J sme velm i rády, že ústřední se tato zem ě  — F in sk o  — stala běžeckým  suverénem  bez konku ren ce , 
lyžařská sekce ČSTV souhla- v f0m ^  brání jen  jedna jed iná  o k o ln o st: m ožnost výběru z většího

závody do"' F i f t s k í T z k u š e n o ™  Počtu ’ Protože F in sko  na svě ve lké  Ploše  má Pouze kolem  čtPř 
mi závodním i a trenérským i. Tur- m iliónů o byvatel. A ani si neuvědom ujem e, že lid é , jako jsou  Haku- 
né se uskutečnilo- koncem  března U nen, M ántyranta, H ám áláinen, T ia inen , L ehtonen , Rantaten, Ruppová,
a začátkem  dubna za účasti celé- p Uusulová  — vyro stli z národa, který je  početně značně m enší než mu. 
ho reprezentačního družstva zen.

Cesta vedla přes Švédsko do 
H elsin k, odtud na sever k p o lá r
nímu kruhu do Laponska do míst: a j e pro cejg gjrg okolí. Klub zde je třeba, jistě neváhají sáhnout 
P udasjarvi, Kuusam o, Pello a Siep- hospodaří na vlastn í noze a ná- i do vlastní kapsy,
piarvl. Hned jak jsme^ vystoupily v§těva diváků zajišťuje jeho pro- Naše »dámská« výprava se sta-
z v laku  na botách ještě s praž- voz_ Diváků bylo však všude mno- la  středem  zájm u hostitelských 
ským  jarním  blátejn, okam žitě se b0j protože zde má lyžování po- klubů a byly jsm e zvány často 
rozplynula naše představa o »jat- pUiaritu  m ožná větší než u nás i do rodin. M ěly jsme tím mož- 
ních závodech«, to_ je o sluníc- kopaná. Počet se liš il podle ve- nost nahlédnout do m nožství řin
ku, o firn u a o závodech p atu - Zhosti závodů: na m enších závo- ských interiérů , tak prostě a 
cích do tzv. kategorie »pouťáků«. dech kolem  5000, na v elkých např. přesto »fantasticky« zařízených. 
Bylo 18° C pod nulou, lehce pole- v Kuusam u jako na Spartě. Tyto Je vidět, že převládá dlouhá zi- ' 
toval sníh a zem pokrývala me- z ávody u Kuusam a se konaly ma, dlouhá tma na podzim  a tak 
trová vrstva nejprašanovatějšího v kopcích Ruka, které jsou též m nožství času doma stráveného si 
prašanu. Za těchto u nás cistě sj ezdč)vým střediskem  Finska. Zá- Finové zpříjem ňují nejkrásnějším i 
lednových podmínek se koná- j em hyl opravdu obrovský.- Sta- bytovými doplňky. Zásadně nikde 
ly všechny závody, do kterých dibn j a um ístěn na dojezdu sjez- nechybí houpací židle a záplava 
bylo třeba jít pro je jich  úroveň dovýcb tratí a běžecké tratě ve- květin . Snad každý z Finů má od 
s lednovou^ formou a lednovou dou něk olikrát oploceným  lyžař- svých pěti let tři dopravní pro- 
chutí, prostě jako na začátku se- ským stadiónem . Na nám ěstí je středky: kolo, »vlčka« a lyže. 
z°ny- nezbytné parkoviště taxíků a bě- A později téměř v každé rodině

M ylná byla také naše představa hem závodů i norm ální »jarm ark«, také auto. Všechny čtyři nechává 
o »večerních závodech«. Hned při ale opravdu takový jak má být. různě odložené právě tam , kde 
prvním našem startu jsme se mís- Tím chci ř íc i, že tam můžete kou- je použil, a bez obav, že se mu 
to s umělým osvětlením  setkaly pit vše od vaty na špejli a pe- něco ztratí. Možná, že m ají Fi- 
s plnou září polárního slun ce, čeného vuřta až po koberec nebo nové to štěstí, že je jich  tak má- 
které v tuto- dobu zapadalo před kůži ze soba či losa. lo. Je jich  lesnatá země je svým
osmou hodinou večer. Slu níčko, dřívím  snadno uživí. Je to země,
které svítilo po celý náš pobyt všem  závodům  předcházela pří- kde není rozdílu mezi městem a
od rána do v ečera , je ovšem tak siu§na propavace. S plakáty na vesnicí a kde nevidíte západní
nízké a paprsky šikm é, že ani aci íč í  jezd ili taxik áři, p lak áty  kontrasty mezi chudým a boha-
přes poledne nepohne s kvalitou ¡ ‘ přilepeny všude V ’ době na- tým. Je to země, kde máme mno-
sněhu, takže jsme první dny zby- pobytu brdě oznam ovaly, že h<> sym patií a mnoho přátel. A ko-
tečně dum aly o m azání a obává- budou startovat Tiainen, Gronnin- lem  polárního kruhu máme přá
ly  se. Také jakékoliv  m nožství £ 6n a československé ’ běžkyně. tele ta k é zásluhou dobré repre- 
k listrů  a vůbec jiných vosků než v ecn e C hlavního příjm u za vstu- zentace n ašich  běžkyň — Paulu- 
»zelený a modrý« bylo zbytečné. k vyděiává klub pořádáním  sové, Škodové, Šnebergerové, Ga-
Přesto  ̂ musíme sebekriticky při- t£mcovagek, pěkného venkovského jancové a Břízové,
znát, že se nám ( — mně) podá- cb a rakteru, a to ve v lastn ím  klu-
řilo parádně prom azat: to když bovním domě V šude převládal ta- (Pokračování příště.)
přišla asi hodinová^ silná obleva nec „jgj. k iss<<; nyní moderní ve
a my jsme^ jí chybně u věřily . Ko- sv g ig j svým způsobem hopsavá
ho by také ^napadlo, že norm ální pQ|ka od polárního kruhu. Slav-
obleva se všemi příznaky proběh- nosj. ro zdíien í cen byla také vět-
ne pouze během šedesáti minut a §jnou sam ostatným  podnikem jmfrífémŠrjf!
zm izí bez následkůl v rdmci závodů a také zde bylo ^

N Á VŠTĚVY JAKO NA SPARTĚ! 'každý^ k lu b  n ěk olik  " e -
V každém  m ěstečku byly závo- dinců, kteří d ělají obětavě vše a 

dy událostí nejen pro m ístní klu b, kteří jsou tak  nadšeni, že když

101



$iku>v š 6 jfi v lid e c h
t e n t o  Č l á n e k  j e  o d p o v ě d í  n a  v ý z v u  v  l y ž a ř s t v í , v  Ge m  v i d í m e  r e z e r v y  r o z 

v o j e  NAŠEHO LYŽOVÁNÍ. JISTĚ TO NENÍ OTÁZKA JEDNODUCHÁ, CHTĚL BYCH VŠAK  
ZAUJMOUT K PROBLÉMU SVOJE STANOVISKO, ABYCH ALESPOŇ TROCHU PŘISPĚL KE KLAD

NÉMU Ř EŠEN Í. NA OSUDU JEDNOHO LYŽAŘSKÉHO ODDÍLU BYCH CHTĚL UKÁZAT PŘÍČINY  
SLÁVY A ÚPADKU A Z TOHO PAK ODVODIT MNOHÉ ZÁVĚRY, KONČÍCÍ ODPOVĚDÍ, ŽE VŠE  
JE V LIDECH. ANO, JSEM  PŘESVĚDČEN, ŽE VŠE JE V NÁS, V NAŠICH  SCHOPNOSTECH  
A V NAŠEM POMĚRU K LYŽOVÁNÍ.

Sokol Kdyně byla m alá pošum avská jednota, ve musí dostavit. Bohužel, každý z nás tyto schopnosti
které během okupace pracovalo mnoho nadšených nemá a vidím e kolem  sebe dost tě ch , kteří m ají
lid í. Něm ci nám odřízli šum avské hory a jako m aiá velkou snahu, ale práce se jim  prostě nedaří. Toto
náhražka přišlo na řadu toto m ěstečko s vábným i bychom  m ěli mít na pam ěti při vybírání lid í, pra-
kopci, ale se skrovným i sněhovým i pom ěry. Ly- covat s lidm i je opravdu složité , stm elovat je v ko-
žařská Plzeň odjížděla na soboty a neděle do Kdy- iek tiv , provokovat je k vyšším  výkonům , získat si
ně, tam se pořádaly různé lyžařské závody a při důvěru, to nejsou snadné cíle . V ychovat špičkového
nich sam ozřejm ě pom áhali i kdyňští Sokolové. lyžaře-běžce se pak může podařit jen tomu, kdo
Kdyňská drobotina brzy okoukala závodníky a sta- sám má bohaté zkušenosti se závoděním , kdo má
čily  dva roky a již se někteří objevovali na prvních prožité závodnické ovzduší, kdo má v sobě to ča-
m ístech v závodech. N adšení do lyžování bylo ve- rovné nadšení, které dovede na svého svěřence
lik é . N aši tátové vybudovali dva m ůstky a kdyňští zá- přenést. V šich n i dnes hledím e s obdivem na naše
vodníci postupně vyrůstali ve velm i dobré sdružená- skokany a snad si dostatečně neuvědom ujem e, že
ře. Nadšení však n estačilo  vychovat závodníky vyšší rozhodující v liv  zde seh ráli zkušení trenéři, bý-
úrovně a zde pom ohla šťastná náhoda. Z D om ažlic, valí naši n ejlepší skokani Bělonožník a Remsa.
kde běhání na ly žích  mělo velkou tra d ici, se pře- O běžeckých d iscip lín á ch  se to říci nedá, v po-
stěhoval jeden ze závodníků do Kdyně a od toho sledních letech svěřujem e nejch oulo stivější mate-
jsm e my m ladší okoukali všechny taje správného riál — družstva m ladých — trenérům , kteří sami
skluzu. Škoda, že skokanská úroveň zůstala na ani nezávodili a nem ohou m ít ani zkušenosti, do-
nižší úrovni, teorie bez p rak tických zkušeností zde statečně prožité závodnické prostředí, ani pravé
nestačila při n ejlepší vů li. Závodění a tréninky závodnické srdce. Osobně je mi tento výběr n e 
jsm e brali doslova fa n a tick y . N ebyl-li sníh , je zd ili pochopitelný a vidím  v něm jednu z příčin ně-
jsm e na jino vatce, z prvního poprašku jsm e uhra- ko likaleté stagnace.
b ávali stopu, u stopy jsm e m ěli mnohdy košík Dovolím  si ještě m alé srovnání. M ohlo-li z tak 
s náhradním  sněhem a ta jíc í sníh jsm e stále do- špatných sněhových poměrů Kdyňska a bez před-
plňovali. Naše nadšení bylo podporováno doslova chozí tradice vyrůst několik závodníků až na
celým  městem. Lyžařském u oddílu přispívala ne úroveň státních družstev (K aras, Šm íd, P iskáček ,
jen  jednota, ale i MNV Kdyně a So kolská župa šu- W eber, Kohoutová), určitě je v našich  m ožnostech,
m avská. Po m ateriální stránce jsm e na tom ne- aby z českých a slovenských hor vyrostli běžci
byli rozhodně špatně. Ze zabavených něm eckých až na světovou špičku. Je však třeba více nad- 
skladů jsm e po osvobození dostali darem n ěkolik šených organizátorů a trenérů, kteří dokáží pře- 
beden lyžařských  běžeckých vosků norských, švéd- nést nadšení i na závodníky a od těch pak se lep-
ských a fin ský ch  značek, 60 párů ly ží, které jsm e ších  výsledků dočkat m usím e,
všechny n ech a li upravit na běžky. Závodilo do
slova celé m ěsto. Šk oln í závody, přebory jednoty Závěrem  shrnu svůj názor do tří n ejdů ležitěj-
m ěly tu nejm asovější účast. Na těchto závodech ších bodů, v je jich ž  splnění vidím  cestu k zlepšení
jsm e my starší v ybírali talenty a jim  pak předá- úrovně běhu: 
váli svoje zkušenosti. Bylo běžnou věcí, že na
závody odjíždělo i 40 závodníků z m ěsta. Od roku 1. Základem  musí být dobře pracu jící oddíly 
1950 však nastal úpadek a dnes lyžařský oddíl hlavně v horských oblastech. Tam získávat
v tomto městě vlastně neexistuje. Z můstku jsou schopné organizátory a z bývalých závodníků
trosky, lyžařské stopy p rořídly. Na letošních pře- vybírat schopné trenéry,
borech kraje nestartoval z Kdyně už ani jeden zá
vodník, počínaje dospělými a konče žáky. Příčin 2. Z a jistit dostatek lyží, vosků a lacin ý ch  bot. 
tohoto úpadku bylo něk olik . N ejlepší závodníci od
cházeli většinou na studia a po nich se do svého 3. Trenéry základen a státních družstev vybírat 
rodiště již  nevraceli. A le především  to bylo tím , takové, kteří m ají nejen snahu, ale i zkuše-
že přestali pracovat nadšení organizátoři a za ně nosti se závoděním , a kteří m ají schopnost a
již  se náhrada nen ašla. osobní vlastn osti takové, že dokáží přivést

Došel jsem  k názoru, že mnohdy stačí jeden je- své svěřence k m axim álním  výkonům ,
diný člověk, který svým zápalem  strhne ostatní
k práci, který svým i osobním i vlastnostm i dovede JARO SLAV ŠMÍD,
získat to lik  spolupracovníků, že úspěch v práci se odborný asistent, Plzeň

1 0 2



K N ĚKTERÝM  PROBLÉM ŮM
**r 0 v  ZÁ V O D N ÍM  L Y Ž O V Á N Í

PŘEBORY DOROSTU V LYŽOVÁNÍ BÝVAJÍ TRADIČNÉ MÍSTEM N EJEN  TUHÝCH BOJŮ 

O PRVENSTVÍ, ALE TÉŽ MÍSTEM SETKANÍ TRENÉRU, ČINOVNÍKŮ A DALŠÍCH PRACOVNÍKU  
• V LYŽAŘSTVÍ. A TO DÁVÁ MOŽNOST TĚMTO PRACOVNÍKŮM PRODISKUTOVAT KLADY A ZÁ

PORY NAŠEHO SPORTU JAK NA VEŘEJNÝCH  SCHŮZÍCH BĚHEM PŘEBORU, TAK I NA SOU
KROMÝCH SCHŮZKÁCH VE VOLNÝCH CHVILKÁCH.

Jedním  takovým  diskusním  bodem byl problém závodníky z m ladšího dorostu. Proč tedy neum ožnit 
věkové hranice žactva a m ožnost (nebo nemož- těmto závodit se zdatnějším i? Proč neupravit
nost) závodění staršího žactva v kategorii m ladší- v tomto sm ěru některé lyžařské předpisy? Budou
ho dorostu. nám itky: — je nutno dbát na zdravý vývoj m lá-

V tomto směru vyšly v loňském  roce sm ěrnice deže, důležitost růstu m ládeže ve stejném  věkovém
ÚV ČSTV o soutěžení m ládeže a mimo to platí kolektivu apod. Není však možné spojit obojí —
řády JSK , které je třeba dodržovat. M yslím  však, dokonalý tělesný stav s lyžařskou zdatností? Směr-
že se tyto předpisy staly  v u rčitých bodech spíše nice správně zdůrazňují velkou odpovědnost trené-
brzdou než činitelem  k rozvoji závodního lyžování. rů, cvičitelů  a dalších  pracovníků s m ládeží vůči
Skutečnost je totiž taková: starší žactvo narozené zdraví a případným  škodám  na zdraví svěřenců,
po 1. 9. přejde do kategorie m ladšího dorostu. A jistě nikdo z nás by nechtěl takto hazardovat.
Zde se ani »neotrká« a po jednom  roce je přeřa- Jak á je situ ace v jin ý ch  sportech? N apř. v p la 
zeno do kategorie staršího dorostu. A tam už bývá vání a krasobruslen í. Tyto oba sporty jsou značně
konkurence mnohem ostřejší a je m ožnost, že např. náročné jak na trénink, tak na vlastní závodění,
závodník s pom alejším  tempem závodního růstu je Dvoufázová příprava — často do pozdních noč-
zbrzděn v závodním  vývoji. Ze své trenérské prá- nich hodin vyžaduje u m ládeže velké tělesné vy-
ce a práce s m ládeží mohu říci, že právě první pěti. A přece v těchto sportech soutěží žactvo
roky závodění v kategorii m ladšího a staršího do- v kategorii až o dvě věkové hranice vyšší,
roštu jsou roky seznam ování, růstu a získáván í Závěrem  bych chtěl uvést jeden paradox naší 
zkušeností a teprve v dalším  roce dochází k vy- JSK . V naší jednotě, RH Brno, máme žákyni (roč- 
vrcholení výkonnosti. nik 1951), která závodně plave a závodně ly žu je .

Další otevřenou otázkou v našem závodním  lyžo- V obojím  dosahuje výborných výkonů. V lyžování
vání je soutěžení ve vyšší kategorii, než do které však musí soutěžit pouze v žactvu a nemůže získat
závodník patří. Sm ěrnice hovoří o m ožnosti po- VTM. V plavání však má VT dospělých a soutěží
staršování (to se v lyžování neprovádí) a o po- v kategorii dospělých (plave ligu  bez p ostaršen í).
volení startu dorostu v kategorii dospělých. O mož- M yslím , že by tento problém  bylo třeba opravdu 
nosti v tomto směru pro žactvo se nehovoří vůbec. řešit a chtěl b ych, aby se v yjá d řili na stránkách
Pouze zprávy sekce z listopadu m. r. a JSK hovoří, našeho časopisu ti různorodí pracovníci v lyžuř-
že žactvo nem ůže získávat VTM . A zde si opět ství, kteří m ají zájem  o náš sport. Jistě by se
trochu brzdíme růst našich  závodníků. Vždyť v na- tím získalo dosti podkladů, aby naše vrcholné orgá-
šich  lyžařských oddílech se vysk ytují často žáci, ny provedly případné úpravy,
m im ořádně nadaní a tělesně zdatní, kteří předčí J. FU XA , trenér RH Brno

0 Č L E N S T V Í  Č S T V  A P Ř E S T U P E C H
VYHLÁŠENÍM LIGOVÉ SOUTĚŽE LYŽAŘSKÝCH ODDÍLU SE ROZVÍŘILA HLADINA KOLEM ČLEN

STVÍ ZÁVODNÍKU V LYŽAŘSKÝCH ODDÍLECH A ZVLÁŠTĚ KOLEM MOŽNOSTÍ PŘESTUPU.

Rada závodníků se domnívá, a výchovy, sportu a turistiky a čle- Členství v ČSTV pak zaniká vy- 
s nimi i řada trenérů, že zruše- nem této organizace je možno se stoupením z tělovýchovné jedno- 
ním registrace v lyžování mohou stát na základě písemné přihláš- ty na základě písemné odhlášky, 
závodníci libovolně a kdykoli ky. Členská práva mohou však vyškrtnutím nebo vyloučením. Při 
přestupovat bez nějakých zábran členové uplatňovat v jedné tělo- zániku členství je povinností čle- 
z jednoho oddílu do druhého. výchovné jednotě; hostování v ji- na vrátit členský průkaz tělový-

Tento nesprávný názor je třeba né tělovýchovné jednotě respekti- chovné jednotě, 
přivést na správnou míru a uvě- ve ve sportovním oddíle některé-
domit si některá ustanovení orga- ho sportu je sice též možné, ale To je jen velmi stručný výtah 
nizačního řádu ČSTV i některých podle zvláštních směrnic ústřed- z organizačního řádu ČSTV, ale 
ustanovení »Směrnic pro ličast ního výboru ČSTV. tato ustanovení je třeba si
sportovců v soutěžích ČSTV«. Členové jsou povinni dodržovat v plném rozsahu uvědomit při ře-

Naše tělovýchovná organizace organizační řád a plnit usnesení šení otázky členství a přestupů 
Československý svaz tělesné vý- orgánů, iniciativně vykonávat z jedné do jiné tělovýchovné jed- 
chovy (ČSTV) sdružuje naše ob- svěřené funkce a úkoly jako noty, stejně jako některá ustáno- 
čany na základě dobrovolnosti čestný závazek ke svému nejbliž- vení ze »Směrnic pro účast spor- 
k aktivnímu provádění tělesné Šímu kolektivu. tovců v soutěžích ČSTV«.

t

1 0 3



A N YN Í N ĚKOLIK SLOV A Zm ěna může být povolena, k V T J, popř. hostování za civiln í
V YSV Ě T LEN Í K TĚMTO uplynulo-Ii alespoň 12 měsíců od TJ ČSTV.

- s data, kdy byl vystaven »Záznam « Po ukončení vojenské základn í
SMERN 1j . a nem á-li m ateřská jednota opráv- služby se sportovec v rací do TJ,

něné nám itky. za je jíž  oddíl startoval před ná-
Sportovci — dospěli a doros , Splnění této podm ínky se nevy- stupem vojenské základn í služby, 

kteří se ch tě j; účastnit m istrov- gaduje při přesídlení, tj . při změ- Pokud chce napříště soutěžit za 
skyeh a prebornickych sou ezi ng dosavadního (trvalého) byd- jin ý  oddíl, musí požádat o změnu 
ČSTV v u rčitých , sm ěrnicem i vy- ¡ j^ g  a přestěhování z jedné obce podle citovaných sm ěrnic, a to 
jm enovaných sportech (a mezi do j z důvodů změny praco- pouze v uvedených term ínech, 
nimi je i ly žo van í), musí mít vjgjg , služebního přem ístění, ná- M ateřské TJ jsou povinny vést 
»Zaznam  o činnosti sportovce« a sj Upu či ukončení studia , učební- přehled o všech svých člen ech a 
musí dodržovat ustanoveni cno- poměru, vojenské základn í p říslu šn ících , kterým  vydaly »Zá-
vaných sm ěrnic.  ̂ služby nebo dlouhodobé brigády, znám  o činnosti sportovce«.

Jednotlivé sportovní sek ce, kte- sa a tku či následování druhého Jak é k o li záznam y ve sportovně 
ré souteže ridí m etodicky, mohou m anžela; zm ěna však v tomto tech n ick ých  dokladech sm ějí pro- 
stanovit v rozpisech (propozi- případě může být ohlášena jen vádět jedině oprávnění funkcio- 
cich) soutěže, že vykazování se do některého sportovního ko lek- náři příslušných orgánů v soula- 
»Záznam em« při startu je pod- tivu v oltruhu nového působiště du s ustanovením i vydaných 
minkou účasti, i když nejde sportovce (jde o tzv. tech n ick ý sm ěrnic. Sportovec sám nebo jiná 
o soutěž m istrovskou nebo pře- přestup). neoprávněná osoba nesmí žádný
horn ickou. V lyžování jsou to, Re zm gnam oddílové nřísluš- záznam  nebo změnu či opravu
kromě preboru a m istrovství, za- postj reprezentantů ČSSR fiu n io ři provádět; nedodržení tohoto usta- 
vody kontroln í, závody celostátní . d o ro síj se v v jadřuie lvžařská novení má za následek neplatnost 
a oblastní lig y  a závody, které se^ ce ČSTV. dokladu a zavedení disciplinárn í-
jsou vypsány jako k la s ifik a čn í ho řízení proti provinivším  se
pro udělení kterék oli výkonnost- S p o r t o v e c  m ů ž e  ž á d a t  osobám.
ní třídy. Zel toto ustanovení po- , _ „ . Tí mí n rlánkpm nnkusil isem se 
rada,f ,é .Svodů m„„ů d y  J v « , ' ů  ' ‘ “ S .
nedodržuji a  chybné potom vy- zející gásti) 0 z m ě n u  p ř í- organizačního řádu ČSTV a Smer- 
kazuji nejen jména závodníku s j u g n o s t j k n d d í l n  za nic Pr0 účast sportovců v soutě- 
(zkomolená), jejich členskou pří- ^ e i ý  hodlá napříště stahovat" ^ích ČSTV, majících dopad na 
slusnost ale i_ nosi.ele jednotil- p o u z e  v t e r m í n e c h  stáno- závodní lyžování, členství v TJ a 
vych výkonnostních tn d. vených lyžařskou sekcí ÚV ČSTV, lyžařských oddílech, přestupy zá-

Hlavním účelem této sportovně a t 0 v I. t e r m í n u  o d  1. d o  vodníků i na sportovně technické 
technické evidence (vedení a vy- 6. 5., n e b o  v e  II.  t e r m í n u  doklady, které mnohdy, jak jsme 
kazování se »Záznamem o čin- 0 d d o  6. 10. k a ž d é h o  si ověřili v letošní zimě na ly-
nosti sportovce«) je zabezpečit r o k u  žařských závodech, mnoho závod-

regulérnost soutěží a zamezit, aby Zmgn oddílové příslušnosti níků neměl°  v Pořádku- 
sportovec v nekterem sportovním provádíJ  TJj do kterg1 sportovec Toto osvětlení jistě přijde vhod 
odve.vi startoval za několik spor- přechází na základg souhlasu všem závodníkům právě nyní 
tovnich oddílu TJ nebo za neko- mateřské ]ednoty, a to v »Zázna- Před zahájením hlavního zimního 
hk sportovmch kroužku ČSM. mu o činnosti sportovce« v rubri- období, se zvláštním upozorně- 

V ydan\ .  a platnosí »Zaznamu ce 5>Změny<{) a t0 razítkem. pod- ním na nejbližší přestupní termín 
o činnosti sportovce« _ je vázáno pisem odpovědného funkcionáře a — 1- až B. října t. r. -  s výzvou
n V P lX  v ea — y P -Uk3Z CS3 V ’ datem (případně v členském  prů- v šem závodníkům  -  udělat si 
popr. ČSM . Vydaní »Zaznam u« pro kazs _  jde. li  „  zm gnu eien ství). ! ve »svých papírech« pořádek.
s ejne spor ovm oňve vi ve vou N esouh lasí-li m ateřská TJ se Jako každá organizace i ČSTV
ne o ví e i c i je nepr pus změnou oddílové nebo členské má svůj organizační řád, se kíe- 
zenJ3 ^ ° C G 3 1SC1P lnarnim u 11 příslušnosti, může sportovec po- rým by se m ěli seznám it všichni 

n  ̂ žádat o rozhodnutí příslušnou ly- aktivní sportovci i fu n kcion áři,
Sportovec žádá o vydání »Zá- žařskou sek ci ČSTV , a to: stejně jako s přestupním  řádem ,

známu« zpravit» 3 ve své m ater- _  ]S0U. li  TJ ve stej ném okrese k terÝ si mnozí sportovci vyk lá- 
ske ,  Jednotě. Pouze vyjim ecne, _  rozhoduj e předsednictvo lyžař- daÍí Př íliš volně. I organizační
nem a-h zde podm ínky, aby podle ské sekce o v  c ST V . J  řád ČSTV, tak i Sm ěrnice pro
svých zálib , m ožností nebo vý- __ není-li o k r e s n í  s e k n e  zříze- účast sportovců v soutěžích ČSTV
konnosti provádět některý druh ng ^  v různých m llsím s dodržovat a je jich  zna-
sportu a m a-h proto povoleno okresech téhož kraje  _  rozhodu- lostí bychom  si ušetřili mnohá 
hostovaní v jiném  oddíle, muže j0 pře{j sednictvo sekce KV ČSTV zbytečná rozčilování závodníků 
pozadat o vydaní »Zaznam u« ČSTV)* i fu n kcion ářů. Je sam ozřejm é, že
v tomto sportovním  oddíle. _  při přechodu z TJ různých tyto řády m usí být v praxi uplat-

Hostovam  i kaztía změna clen- krajů  rozhoduje předsednictvo ňovány ta k , aby slou žily  přede- 
štvi v TJ (odhlášeni a příhlasem ) seĵ ce (jy  ČSTV* vším výchově sportovců, aby po-
musí být zaznam enáno a potvr- __ ř- nřechndu z TI mezi sin- m áhaly rozvoji m asovosti i zvy-
zeno v členském  průkaze. venským i k ra ji nebo z těchto kra- šování sportovního m istrovství;

jů do českých krajů  vyžaduje si nikdy se nesm ějí stát brzdou dal-
\ M v v f m  7 V ř , , e sekce ÚV ČSTV stanovisko pří- *ího zkvalitňování celého učebně
A NYNÍ KE ZM ENE slušné kom ise SV ČSTV . výchovného procesu. Při je jich

PŘÍSLU ŠN O STI KE SPORTOVNÍM U Rozhodnutí nříslušné sekee uplatňování musíme stále sledo- 
KOLEKTIVU Č S T v T e  ko nečné a není protT ně vat výchovný c í, a důsledně vy-

mu odvolání. stupovat proti všem zjevům  a ten-
S p o r t o v e c ,  k t e r ý  h o d -  Obdobná ustanovení p latí i pro dencim , jež se nesrovnávají s na- 

l á  n a p ř í š t ě  s t a r t o v a t  z a  vojáky základn í služby, kteří při socialistickým  systémem tě-
j i n ý o d d í l ,  než je uveden startu musí rovněž předkládat l esné výchovy a ctí sportovce 
v »Záznamu« (a případně v sou- »Záznam  o činnosti sportovce« a vůbec.
pisce pro lyžařskou ligu) — členský průkaz ČSTV, který je t t d a mt t íSf w  TÁ nnpqifV
m u s í  p o ž á d a t  o p o v o l  e- používán i ve VTJ; v průkazu r K a n  iisu.ts. i h b u k s m ,
n í  z m ě n y .  musí být vyznačena příslušnost předseda STK LS ÚV ČSTV

1 0 4



|  T r a m p o l í n a

¥ tréninku sjezdaře
Přípravné období sjezdaře je charakterizováno maximálním využitím  tréninkových prostředků  

a m etod, aby dosáhl nejvyšší úrovně nervosvalové koordinace pohybů, funkčních  možností orga
nismu a morálně volních vlastností.

Tram polina je jedním  z nejúčin- sjezdovém  postoji, jako při přejíž- 3. Vysoké výskoky skrčm o s ob
n ějších  tréninkových prostředků dění rychle za sebou jedoucích ratem  o 180 a 360 stupňů, 
v přípravném  období s je zd aie . Nu terénních vln .  ̂ Překot vpřed vzad skrčm o a
tram políně dosáhnem e prováděním  7. Opakované podřepy kombino- vzad prohnutě 
nejrů zn ějších  cvičení stejn ých  po- vat s vysokým i výskoky se skrčo- Přpknt vnřpd a vzad srhvlnv,
citů únavy jako p ři sjezdu, slalo- váním  přednožmo. ' ko p a z schyl o.
mu nebo obřím slalom u. Svalová V šechna tato cvičení a je jich  6. Dvojitý překot skrčm o vpřed 
práce, zatížení a činnosti vnitřních n ejrůznější kom binace provádíme a vzad.
orgánů (srdce, plíce) se velm i blíží v určeném  časovém  lim itu. Základ- 7. překot skrčm o vpřed a vzad,

ní časový lim it je jedna m inuta, prohnutě vzad s půlvrutem  a s ce- 
Lim it můžeme stupňovat podle fy- iý m vrutem , 

ti f  zické zdatnosti cvičenců. V časo
v í * /  vém lim itu zařazujem e vždy jedno k  nácviku těchto cviků přistu-

cvičen í, které se provádí s maxi- pUjí cvičenci dokonale rozcvičeni 
m ální frekven cí a svalovou inten a dobře fy zick y  a duševně připrtr
žitou v krátkém  časovém  intervalu veni. N ácvik těchto cvičení vždy 

/hr ^ 10—20 vt. Cvičení se provádějí zařazujem e po dni odpočinku ne- 
/ y  v  určitý ch  ce lc ích , mezi nim iž ti

y / V  .____ trenér volí časové intervaly od-
/ C r ' počinku podle vyspělosti cvičenců h

.~ v Při  cvičeních p o silu jících  svalstvo 
o) dolních končetin můžeme použít

zátěže — vesty s pískem . //(sil
svalovém u zatížení, práci a čin- A '
nosti vn itřn ích orgánů při jízdě b . c L
na ly žích  v závodě nebo v tré
ninku. Cvičení na tram políně dě- Cvičení obratnosti, prostorové a / T S S sssJC C S k
lím e na n ěkolik skupin: nervosvalové koordinace — tato

. . „ . . . .  - , cvičení jsou velm i náročná. Cvi- £ /  .
a)  ̂ cvičeni p osilu jící svalstvo genci m0JhQU přlstoupit k je j ic h na ¿ 7  ^

0 1UC . . ÍOn.ce m ’ cviku až d o  dokonalém  zvládnutí v \
b) cvicem  obratnosti, prostore- základníchl cvi,ků na tram políně.

ve a nervove koordinace, C vičení se musí provádět se sto-
0 .  avicem  Pro rozv°J vm trnich procentní zachranťou. Podceněnim ^  ^

organu, .„  těchto základn ích  požadavků by
d) speciálně nápodobivá cvicem . mQhlo dojít k těžkým  úrazům . bo tréninku, který nebyl maxim a,

A P řík la d y  ně náročný. Cviky obratnosti na-
„ cvičujem e vždy jednotlivě. Po

Cvičení p osilu jící svalstvo dol- , Změny poloh -  zvládnutí větší části vyjm enova-
nírh končetin Vvim enuii někodk a J doPad na zada, odraz ze zad, ných cviků můžeme cviky kombi- 
JákladnTch^ c V f l ! J k t « e  se d a Š  ve vzduchu se otočit, dopad na novat (překot vpřed skrčm o, do-
při tréninku na tram políně n a1’- ůiicho, Pad a okam žitě překot vzad
různěji kom binovat a skládat v ur- b) dopad na záda, trčením  skrčm o). Kom binace mohou být
čité celk y , jež musí cvičenci plnit vzklopm o dopad do stoje na no- n ^ r ^ n ě jš í .  Cím je kom binace
v tréninkovém  úkolu: houj složitě jší, tím více se zvyšují n 5-

1. Opakované vysoké vyskoky se c) dopad na b n ch o  odraz, ao- vQu koordinaci na kterou jsou
skrčováním  přednožm o. __ Pad d°  stoje na nohou, kladeny nároky při sjezdu, kdv

2. Opakované skoky snozmo d) dopad na záda, trčit vzklop- sjezdař překonává různé terénní
z jedne části koberce tram políny mo> dopad na břicho. zlomy (padáky, protisvahy) a h e
na druhou  (pres su k u  nebo déiK i 2. Vysoké výskoky s přednožo- rovnosti (boule, prohlubně) při
k o b e rce j. váním  roznožmo, snožm o. značných rychlo stech .

3. Poskoky snozmo ve tvaru 
osm ičky na koberci tram políny

4. Poskoky na jedné noze ve tva- o .
ru osm ičky na koberci trampoť!- y
ny; nohy se stříd ají.

5. Opakované skoky jednonož v/y
z jedné části koberce tram poliay ”  //
na druhou. (£")

6. Rychle opakované podřepy ve

1 0 5



c T R E N É Ř I  R A D Í
Cvičení pro rozvoj vnitřních 

orgánů (srdce a plíce). Pro zvy- v  r v  r

Š Š I S a H H  STŘELECKÁ PRIPRAVA SIATH10KISTY
svalstvo dolních končetin . Tyto
cviky opakujem e určenou frek- y  lednovém čísle Lyžařství uváděl M. Weber několik rad pro bia- 
vencí v urcenem  časovém  lim itu, thlonisty. Byly určeny především těm závodníkům, kteří začali závodit 
Při m axim álním  prováděni těchto j,ez zkušeností, neboť biathlon byl zařazen jako jedna z lyžařských
cviceni dochází ke kyslíkovém u disci lín teprve v tét0 zim ě. 
dluhu (velm i podobné stavy jako
při dojeti slalom u ). p0 projednání mezi ÚV ČSTV a sazuje do pravého ram ene. U vel-

ÚV Svazarm u o zapůjčování ma- korážních pušek posuneme hák 
D lorážek a o nákupu nábojů ráže nahoru (individuální).

Cvičení speciálně napodobivá. 5,6 mm je předpoklad, že bude U polohy leže je povolen upína-
P řik lady: i u nás biathlon masovou soutě- cí řem en, který se navléká na le-
1 Nízký sjezdový postoj s ho- ží. Poradit zájem cům  je naší po- vou paži a napom áhá střelci k vět- 

lem i. V tomto postoji provádět vinností. A tak nejdříve o střel- ší stabilitě pušky (m usí být však 
rychlé opakované podřepy. bě.  ̂ __ napnutý).

2. Vysoké výskoky — po vý- Ta je pro své vysoké hodnoce-
skoku zaujm out nízký sjezdový ní v závodě důležitým  činitelem . ¡H POLOHA STOJE 
postoj s holem i a v tomto po- Proto se musí nacvičovat celo-
stoji dopadnout na koberec tram - ročně. Závodník ji musí zvlád- Pro m alou základnu a velké na- 
p o l i n y .  nout již před zim ou. Na sněhu pínání svalů  je u polohy stoje nej-

3. Při vysokých výskocích na- pak jde již  jen o zladění střel- m enší stab ilita . Zda je nutné vě-
cvičovat polohu nízkého sjezdo- by s během na ly žích . novat větší část tréninku nácviku
vého postoje s holem i. Střelba vyžaduje především  co polohy.

4. Ve sníženém a nízkém  sjez- největší uklidnění během několi- Nohy jsou mírně rozkročené do
dovém postoji sk ákat z jedné ka m álo vteřin, naproti tomu běh šířky ram en, kolena nenapínám e, 
strany koberce tram políny na na lyžích  potřebuje hodně výbuš- ale ani nepokrčujem e. Trup je 
druhou. né síly . To dokáže jen závodník prohnut poněkud vzad tak, aby

5. Ve slalom ovém  postoji nacvi- dokonale fy zick y  i duševně (ner- váha pušky (4,5 k g ). se přenesla
čovat práci paží při opakovaných vově) dokonale vybavený. na páteř, čím ž zm írňujem e napí-
skocích  snožmo do stran. O chování na stře ln ici bylo nání svalstva. Váha těla je roz-

6. Všechna tato cvičení může- v lednovém  článku. Nyní si poho- ložena rovnom ěrně na obě nohy, 
me na tram políně nacvičovat voříme ‘postupně o střelecké pří- tělo musí zůstat uvolněné.
s krátkým i lyžem i, které jsou pravě. Ta se skládá z těchto prv- Levou ruku dáme kolm o pod 
opatřeny gumovou podložkou. Cvi- ků: ! pušku, přičem ž puška leží bez
čení s lyžem i a holem i můžeme Z ákladní střelecké přípravy (za- držení na palci a dvou prstech 
n acvičovat po dokonalém  zvlád- ujetí poloh, zam íření, spouštění a (ukazovák a prostředník), loket 
nutí cviků bez holí a ly ží. popisu zbraně); opíráme o k y čli nebo břišní sva-

Všechna cvičení na tram políně techniky střelby; ly.
jsou velm i náročná po fy zick é taktik y závodníka; Pravá ruka je především  ke
i psych ologické stránce (překo- teorie střelby (je velice důle- spouštění. Držení hlavy při zamí- 
návání strachu při nácviku obtíž- žitá — hovoří o různých vlivech ření musí být přirozené, hlava je 
ných cviků obratnosti). Jsou ne- na střelbu a stře lce ). rovně. U v elkorážn ích pušek po
dílnou a jednou z hlavn ích slo- V prvé části se seznám ím e se suneme hák dolů. 
žek tréninku sjezdaře. R ozvíjejí správným  zaujetím  polohy leže a Ze zkušeností vím e, že široký 
m arkantně vlastn osti, které sjez- stoje. Patří to k n ejdů ležitějším  rozkrok nohou způsobuje kym áce- 
dař n ejvíce uplatňuje na závod- činitelům  střelby. ní do stran, dopředu či dozadu,
nich tra tích  — fyzick ou zdatnost, _ Úzký rozkrok způsobuje kym áce-
rychlost reakce, rozhodnost, pro- ¡8 SPRÁVNOU POLOHOU LEZE ní do stran. Pro dosažení větší 
storovou orien taci a odvahu. Ale stability  v poloze stoje je nutný
bylo by chybou, abychom  v tram - dosáhnem e největší stability  zbra- »suchý« trénink: závodník prová- 
polině viděli záchranu v přípra- ně bez velkého ú silí svalů , které dí všechny úkony jako na střel- 
vě sjezdaře. Cvičení na trampo- m ají na přesnou střelbu velký n ic i, aniž by v ystřelil ostrý ná- 
lině také s sebou nese některé vliv . boj. Doba suchého tréninku: až
negativní stránky (snižuje kvali- Před zaujetím  polohy musí zá- do ustálení m ušky na spodním 
tu atletického odrazu snožmo — Vodník dbát na správnou polohu okraji terče při spouštění. Čím 
odraz na tram políně je odlišný těla při zaleh nutí. Puška a tělo větší ustálení m ušky, tím kratší 
od atletického odrazu), a proto sv írají úhel 25—35 stupňů. Ležet doba suchého tréninku. U našich 
je třeba, abychom  jej zařazovali se může na břiše nebo se poně- závodníků to bývá kolem  30 vt. 
do tréninku v přípravném  obdo- kud přetočím e na levý bok. Provádí se denně, kromě dnů, kdy
bí. V týdenním  tréninkovém  cyk- Levá ruka je předsunuta a opí- se střílí na ostro. Při suchém  tré- 
lu stačí zařadit cvičení na tram - rá se o upínací řem en záprstím . ninku používám e prázdných ná- 
polině dvakrát. Loket, pokud to jde, musí být pod bojnic, aby nedošlo k poškození

V současné době vyvinuli puškou, aby tvořil se zbraní kol- úderníku, 
v K un raticích  výhodný typ sklá- m ici. Puška je předpažbím  polože- O délkách tratí a rozm ěrech 
dací tram políny pro cvičení na na na dlaň levé ruky blíže k pal- terčů dochází v pravidlech bia- 
III. CS, která stojí 8000 Kčs. Ten- ci. Prsty nesvírají pevně před- thonu ke změnám, proto se o nich 
to typ tram políny vyrábějí dále, pažbí. zm íním e až po je jich  schválení,
a proto by tram polína již  němu- Pravou rukou volně držíme puš- V příštím  čísle Lyžařství bude- 
sela být popelkou v žádné ly- ku za krček pažby a ukazováček me hovořit o zam íření a spouš- 
žařské základně a lyžařském  od- je uvolněn pro spouštění. Pravý tění. 
d ílu . loket je co nejdále vpravo od

MILOŠ PŘÍBRAM SKÝ, zbraně, což um ožňuje lepší stabi- ŠTĚPÁN ČUBÍRKA,
katedra tu ristiky  a lyžování ITVS litu . Puška se pažbou pevně za- trenér biathlonistů Dukly Liberec

1 C 6



1 4  1 1 1 1 1 1  A  X X V .  k o n g re s FI S - z ja z d o v é  d iscip lín y

U  KANDIDÁTOV PRIDELENIA
ZJAZDOVÁ A SLALOMOVÁ KOMISIA FIS MALA POČAS XXV. I I A  « f A

KONGRESU V MAMAI V RUMUNSKU SPOLU SESŤ ZASADNUTÍ,  JB B Ě  l i j  j i
PRIČOM BOHATÝ PROGRAM NEBOL ANI ÚPLNÉ PREROKOVANÝ. | i p i  | f |  J  |  * |  |  11 
Z DŮLEŽITĚJŠÍCH ZÁVEROV UVÁDZAM : 1 ' B V  B U f  U

I Při hodnotení uplynulej sezóny sa konstatovalo , sa považovalo neštartovanie pretekára v rozpatí nie
• ■že přeběhla dobré najm a v dósledku dobrých i  sek ., ale 3 sek. (viac času na k o n cen trá ciu ),

sněhových pomerov vo všetkých o blastiach . Bude b) ta liansk y návrh, aby oneskorené dostavenie sa 
potřebné zabezpečit' riadenie najm a prvého tré- na start bolo možné zdůvodnit dodatočne; zatia f
ningu na zjazdovej trati. T echnickí experti m ajú sa pretekárovi povolí štart s výhradou. Ide o při
byt' v m ieste přeteku 1—2 dni před začiatkom  tré- pády, keď nie je možné hned1 na starte určit', že
ningu. Non stop tréning zostáva bez zm ěny. ide o vis m ajor,

rt Výpočtový systém bodov FIS sa vcelku  osvědčil c ) an g lick ý  návrh, aby pri schvalovaní tratí bolo 
£ -a ž  na to, že je trochu »m akký«, pokial' ide stanovené, či má byť zásoba sietí, 

o přirážku bodov pre jednotlivé preteky. Preto bol d) švédsky návrh, aby všetci p řihlášení prete-
trochu sprísnený a napr. přirážka 0 je u bodov kári na I. A preteky boli připuštění na štart (stal
od 0—10, a nic ako doteraz 0—15 atď. Súčasne sa případ, že švédského pretekára v Zerm atte ne
bole rozhodnuté uvádzať len jedny body, a pokial' p řip u stili) . Toto bolo doporučené všetkým  alp-
má pretekár len jeden výsledok v sezóne, dostává ským krajinám .
přirážku 15 bodov a 5 % . Pokial' nemá žiadne body Nebol přijatý  šv ajčiarsk y  návrh na vytvorenie 
v dósledku zranenia , počítajú sa mu body bez pri- ťzv- »elitnej triedy«, pretože si vyžaduje ďalšie
rážky z m inulého roku a v ostatných prípadoch podrobné Stádium .
přirážka 15 bodov a 10 %. K ritizovali sa neúplné | | Značná diskusiu vyvolal v Z S kom isii aj na
výsledky. V každých výsledkoch už musí byť vý- 1 •■kongrese šv ajčiarsk y  návrh, aby pretekári štar-
počet bodov. tovali na tzv. »neutrálnych« ly žiach , teda bez to-

„   ̂ , , , . . . i , -  várnej značky. M ienky sa značné líš ia . Am atérská

3
 Bolí vytvořené dve subkom isie, a to pre klasí- . . . i . ,. .  i - , ’ „ . . , kom isia navrh la , aby íestvuiuce značky bon event.
• fik a ciu  pretekarov a pre sch valovam e ziazdo- , ,  , „ *r i • , , . . . .- u * »i ~ i . . , , prclepene (přem alované). N akom ec bolo prnatevych trati. Na celo prvei bol navrhnuty A n g liča n  I 1 J . . . . . . .  J .

„  . .  , , . , , j  , - kom prom isně n ese m e , ze sa nadviaze kontakt s vy-R eadhead, ktory sa ale neskorsie vzdal a m enovana , r  . . ... . ’ , ,  . ,  , . .
i i r  t j *i - j  * .... - t • robcam i Ivzi a potom podlá ich  stanoviska pred-bola E. Rothova, doteraisia predsedm eka zenskej , . , , . .  , 1
. . . i sednictvo FIS rozhodne o tomto návrhu na MSkonnsie, a na celo druhei kom isie bol menovaný . .  „ , , ,  ,„  . . . .  ’ . j. Ir .  . „  . ‘ J v Chile (tyká sa zatia l len z jazdarov).Rakušan inz. H ubert Spiss. J  , . . .j O Obdobné vyvolal znacnu diskusiu v kom isu na-

* Zástupcovia organizačného výboru v C h .íe  re- "vrh na spusob losovania v kv alifikačn om  sla-
■ ■ferovali o přípravách , ktoré sa už rozběhli lome pre MS v C h ile . Motto: zabezpečit’ rovnaké

v podstatné Jepšom tempe, ako tomu bolo v minu- podm ienky pre všetkých štartu jácich . Pretekári
lo sti, aj ked oblast P ortilla bola tiež čiastočne jjy btiij zaradení do skupin po 6 pretekárov podlá
zasiahnutá posledným  zem etrasením . Boli měno- tabu liek FIS a v nich losovaní. Vždy dvaja naj-
vaní členovia jury (pre slalom  mužov fin ále  lepší postupuji! do finálneho slalom u a zo zbytku
ako arbiter v cieli bol určený J. M ráz), schválen í vždy dvoch skupin, t. j . 8 pretekárov, ďalší dvaja
stavitelia  tratí a tiež určený přesný program .  ̂ z druhého kola. Tento systém sa vyskáša na pre-

r  Všetky tri m iesta u ch ádzajáce sa o usporiada- tekoch vo W engene, M adonna di Cam piglio a v Ra-
•nie ZO II 1972 boli uznané za vhodné pre uspo- kúsku a podťa sk ásen ostí by sa postupovalo v Chile, 

riadanie tejto vrcholnej události. N eskoršie na Tzv. »siinultánny« slalom  (naraz dvaja prete-
kongrese pri orientačnom  tajnom  hlasovaní dostal I O .k á r i na charakterové tých istých tratiach) sa
Bannf (Kanada) 173 bodov, Lahti (Finsko) 145 bo- musí v budáccj sezóne napřed vyskášať (urobí tak 
dov a Sapporo (Japonsko) 120 bodov. Francázsko)

o  Ako kandidáti MS 1970 zjazdové d isciplíny >P0 sa aj obrovského slalom u v dvoch
U .zare gistro v an í a p ředložili dokum entáciu V al !4 .k o lá c h  ktorý v roku 1968 zorganizuje Adel-

Gardena (T aliansko), Jackson Hole (U SA ), Naeba bagen ziir’Si Bad Ausee a La Toussurie. Uvažuje
(Japonsko), G arm isch-Partenkirchen (N SR ), Kitz- sa p0tom o organizovaní dvojkolového obrovského
biihel (R aku sko), Zerm att (S v a jčiarsk o ). Všetky slalom u aj v Chile
ticto miesta vyhovujá podmienkam pre pridelenie Bo]j schválené podmienky přeteku »rýchlost-
MS 1970. 1 3-ného kilometru«. V sezóne sa móžu konať
7  Zastupcovia orgamzacneho výboru referovali najviac tri prcteky. Dlžka lyží najviac 240 cm.

■ o přípravách na ZOH 1968 v Grenoblů V prípa- g ginnosg  subkomisie pre městských lyžiarov
de, ze prof. Wolfgang, ktory bol určený za tecli- I b . a  ženskej komisie bola velmi stručná informá-
nickeho experta FIS, tuto funkciu nebude moct cia Casť problémov a návrhov nebola pre krátkost
vykonávat, bude určeny nahradmk z radov žien. časH prerokovaná, medzi nimi aj náš návrh, ktorý
Ako expert pre ženske discipliny na ZOH 1968 bol predseda označil ako velmi zaujímavý.
určeny H. Urban.  ̂ Předsednictvu FIS bolo navrhnuté, aby súhla-

o Výpočet 1100 sek. bude vzatý v uvahu len pre 1 7 .silo so zvýšením počtu štartujácich za jednot-
O . m s  a ZOH a na ostatných pretekoch, len ked Hvé štáty zo 4 na 5> a t0 Ien prc MS v Chile, 

jury inak nerozhodne.  ̂ Najbližšia schódza zjazdovej a slalomovej ko-
q Slalom s jednou tycou bol přijaty ako provi- | 8 . misie bude koncom apríla 1966, pravděpodobně
a-zorium  a bude sa skusat nadalej na pretekoch v Grcnobli, a ďajšia na MS v Chile,

v NSR, Rakusku a u zien v Grindelwalde.
< «  Z návrhov na změnu pravidiel přijatý: Spracoval JANO MRÁZ,
I U- a) návrh F ran cázk a, aby za nesprávný štart člen zjazdovej a slalom ovej kom isie FIS

1 0 7



NÁVRH KALENDÁŘE HLAVNÍCH SOUTĚŽÍ 1966
■  K LASICKÉ D ISCIPLÍN Y:

15. —16. 1. Mírové slavnosti sdruž., skok M Tanvald
28.—29. 1, M istrovství ČSSR biathlon M H arrachov
5.—6. 2. M istrovství ČSSR skok M Plavý
7.—10. 2. M istrovství CSSR běh., sdruž. MZJ H arrachov
11. —13. 2. Přebor ČSSR běh, sdruž., skok D H arrachov
20. 2. M istrovství CSSR 50 km M Tatr. Lom nica
21. —25. 2. Přebor m in. vnitra běh, biath lon, š ta f. MŽ H arrachov
26. —27. 2. M istrovství ČSSR SZBZ MŽD Janské Lázně
4.—6. 3. Celká cena Slovenska běh, štafety  MŽ Tatr. Lom nica
21. 3. Závod hlídek 70 km, 25 km MŽ Krkonoše
20.—23. 2. Přebor čs. arm ády k la s., sjezd. MŽ Špindl. Mlýn
25.—30. 1. Týden skoků skok M
4.—6. 3. M ezinárodní závody běh, sdruž, skok MZ H arrachov
16. 1. Přebory okresů
30. 1. Přebory krajů

I. liga :
15.—16. 1. Bezroukův m em oriál 5, 15 km , štaf. MŽ Sliaě
22. —23. 1. Zlatá lyže běh, sdruž. MŽ Nové Město
12. —13. 2. Veřejný závod 5, 15 km, štaf. MZ Jilem nice
4.—6. 3. V elká cena Slovenska běh, štafety MŽ Tatr. Lom nica

g£ KONTROLNÍ ZÁVODY:
BĚH

2 2 .-2 3 . 1. Zlatá lyže 5, 10, 15, 30 km MŽ Nové Město
7.—10. 2. M istrovství CSSR 5, 10, 15, 30 km MZ H arrachov
13. 2. Veřejný závod 5, 15 km MŽ Jilem nice
4.—6. 3. M ezinárodní závod 5, 10, 15, 30 km MŽ H arrachov

^  SDRUŽENÝ
I .  —2. 1. H arrachov pro M — I. liga MD
7.—8. 1. Rožnov pro M — I. lig a  MD
22.—23. 1. Zlatá  lyže pro M — I. liga MD
7.—10. 2. M istrovství CSSR pro M — I. lig a  M
I I .  —13. 2. Přebor dorostu D
19.—20. 2. V ra tisla vice  D
4. —8. 3. M ezinár. H arrachov M
^  SKOK:
I .  1. H arrachov, pohár M I. lig a  H arrachov
25. —30. 1. Šachty  v Týdnu skoků M I. lig a  Vysoké
5. —6. 2. M istrovství ČSSR M Plavý
4.—6. 3. M ezinárodní záv. M I. lig a  H arrachov
7. —8. 1. Rožnov D
22.—23. 1. Zlatá lyže D Nové Město
I I .  —13. 2. Přebor ČSSR D H arrachov
19. —20. 2. V ratislavice D
g§ BĚH — DOROST:
22.—23. 1. Zlatá lyže 5, 10 km D Nové Město
11.—13. 2. Přebor ČSSR 5, 10 km D H arrachov
20. 2. V eřejný závod 5, 10 km D Tatr. Lom nica
gg SJEZD O V É D ISCIPLÍN Y:

10.—13. 2. Přebor ČSSR s l., o. s l., sj D Špidl. Mlýn
27. 2 .—3. 3. M istrovství CSSR s l., o. s l., sj MŽ Tatr. Lom nica
4. - 6 .  3. V elká cena Slovenska slalom , sjezd MŽ Tatr. Lom nica
Bez term ínu Tatranský kandahar slalom , sjezd MŽ Tatr. Lom nica
H  I- LIGA  (současně ko n troln í):
18. —19. 12. 65 T elnické slalom y 2 X  slalom  MŽ Telnice
1-—2. 1. Kritérium  prvního sněhu obří slalom , sjezd MŽ Špindl. Mlýn
15.—16. 1. Štít Průboje slalom , ob. slalom  MŽ Bouřňák
19. —20. 2. Skorkov. m em oriál slalom , ob. slalom  MŽ Pustevny
24.—25. 2.(12.—13. 3.)Jánošíkova valašk a i. X sjezd MŽ Vrátná
27. 2.—3. 3. M istrovství ČSSR 2X sjezd MŽ Tatr. Lom nica
27. 2.—3. 3. M istrovství ČSSR slalom , ob. slalom  MD jen kontrolní Tatr. Lom nica
26. —27. 3. Závod osvobození slalom , ob. slalom  MŽ Špindl. Mlýn
29.—30. 1. Krajské přebory MZ —

f& KONTROLNÍ ZÁVODY A I. LIGA PRO DOROST SO U ČA SN É:
8.  —9. 1. Kritérium  prvního sněhu slalom , sjezd D Jáchym ov (Chopok)
22.—23. 1. M em oriál E. Krkošku ob. slalom , sjezd D Ilu sarik  — Čadca
5. —6. 2. Horské květy Zd. Pelce slalom , ob. slalom  D H erlíkovice
10.—13. 2. Přebor ČSSR slalom , ob. slalom , D Špindl. Mlýn
19.—20. 3. Jánošíkův opasek slalom , sjezd D Vrátná
26.—27. 2. Sjezdový dvojboj slalom , ob. slalom  žactvo Říčky

■ /

1 0 8



Na ^  ^ j

tovního mistrovství. ^Jednou z nich ....  ̂ ^   ̂ ^  ^ \
je i letní lyžování, které bylo
v minulosti často chápáno pouze Fo t o : Ji ř í  Ku b ík , Sp i n d l er ů v  M l ýn .
jako pěkná rekreace či »šlágr«.
Dnes již mnohé lyžařské oddíly
i základny zařazují toto lyžování lesnou zdatnost při pohybu Krkonoš. Cílem  byl nácvik nové- 
do svých celoročních plánů. Žád- v horském  prostředí (cesty za ho slalom ového oblouku tzv. »ha- 
ná napodobivá cvičení totiž ne- sněhem  apod.) a upevňuje i ko- dí techniky« a zdokonalování 
nahradí vlastní pohyb na sněhu lek tiv  závodníků atd. dalších  tech n ick ých slalom ových
v prostředí, ve kterém se závodí. Závidím e často lyžařům  alp- prvků. Trénovalo se ve třech fá-

ských zem í je jich  letní m ožnosti zieh denně, první a druhá na 
Letního lyžování lze dobře vy- a přitom máme tyto m ožnosti do- sněhu a třetí večer, která měla 

užít především  pro obnovení po- ma, i když jistě v hodně omeze- na pořadu sportovní hry (zejm é- 
hybových návyků při jízdě na ném m ěřítku. Ve V ysokých Ta- na horskou kopanou), p osilovači 
ly žích , čímž se zkracu je doba trách je n ěkolik m íst, která m ají a uvolňovací cvičení. Zařazena 
mezi posledním  a prvním  ježdě- sníh i v létě. byla i horská turistika pro rož
ním . Zk racu je se tak doba útlu- Letos byla sněhová pole ještě voj obecné vytrvalosti sjezdařů 
mu a vyhasínání dynam ického koncem  června i v K rkonoších , s dosáhnutím  m axim álního pře- 
pohybového stereotypu jízdy na a to ve výši nad 1400 m nad mo- výšení. Byla to náročná příprava, 
ly žích , což má vždy velký vý- řem . V y u žili toho např. sjezdaři Aby nedošlo k případném u přetí- 
znam  pro n astáv ajíc í sezónu. Let- základny ve V rch la bí, kteří v té žení organism u, byla denně 
ní lyžování je také dobou, kdy době uskutečnili na Luční boudě u každého sledována tepová 
lze přerušit chybné pohybové ná- týdenní výcvikový tábor na za- frekvence a prováděny zkoušky 
vyky a vytvářet správnou těch- končení série pěti dvoudenních obecné trénovanosti pom ocí step- 
niku, zejm éna slalom ového ob- tréninkových srazů v květnu a testu.
louku. Letní lyžování zvyšuje i tě- červnu ve vyšších polohách Progresivitu vlastního lyžařské

ho výcviku um ožnil přenosný ly- 
' | l l f | i  žařský vlek Jaw a 350, zhotovený 

svépom ocí. Jezdilo  se tedy s mi- 
nim ální ztrátou času. Tohoto ly- 
žování bylo také využito k závě- 

* , / ''*${,» ¿ ’Č*4* .^ 8»  řečném u zkoušení nových vývo-

dalšího lyžařského m ateriálu pro

; r ^^jezd ař^ ' ^ P éčl vrchJjabské zá-

■ ■ • ^  " (Dokončení na^str. 110)

1 0 9



7
B n y i  ^  n  £  W M  |  kenhauser, že hlavním  cílem  vý-

•  I  1^1 I  E B m  9  1% . I  ( P o k r a č o v á n í)  uky lyžování jsou u nich sm yky
s úzkým vedením lyží. Sm yky se

Ô I
 širokou stopou jsou jen pomocí

ve vyučování, nikdy ne však ko
j i l  J h  B  nečným  cílem . Způsob nácviku

f l g f  při tomto způsobu zdůrazňuje
A  á t  j ř  uvolněná činnost dolních končetin 
J r  9  pro otáčení lyží ve spojení s ryt

m ickým  řazením  pohybů za se-
Po všeobecné informaci o průběhu kongresu chceme čtenáře sezná- boa. V našich  učebních pomůc- 

mit s některými zajímavými poznatky a přednáškami proslovenými na kách jsou tyto znaky zdůrazněny 
kongresu. Jedním z témat, ke kterému se zaměřilo více přednášek, a l 8 uveden i obdobný způsob 
byly otázky metodické, a to speciálně hledání nových metod, jak rych- přes krátké oblouky v pluhu, ob
le a účelně naučit snožnému smyku po zvládnutí přívratného smyku, louky na vnější lyži, krátké pří- 
Uvedeme zde metodu, o které se zmínil ve svém referátu profesor vratné až ke snožným sm ykům. 
Kruckenhauser z Rakouska. Nebyl zařazen sm yk se širokým

vedením lyží v této souvislosti.
Jeho přednáška byla rozdělena skočení, který byl uveden při mi- Doporučujem e seznám it se s tím- 

na dva oddíly. V první části — nulém  * kongresu. (Je to takový to způsobem.
(po krátkém  úvodu z historie pří- sm yk, který začíná ze sjezdu šik-
vratného sm yku, kde se zm ínil mo vztyčením  dopředu nahoru, jn 2_ M IROSLAV CHLOUBA
o jeho vzniku z let 1890—1896 ve setrváním  ve vyšším  postoji až
spojení se Zdarským  přes H. k příjezdu na spádnici a pak vy-
Schneidera až po boj dr. Hosche- sunutí patek lyží se snížením  po- .  ,  r
ka proti postupu výuky »pluh — stoje — pozn. redakce .) p|dl i G l N Í l U  S U C H U
oblouk v pluhu přívratný ob- Profesor Kruckenhauser se pak
louk« s prosazováním  hesla »Bez zabýval některým i zjištěním i, íD okončení ze str 1091
plužení k snožnému sm yku) -  z n ichž vychází nový způsob: , 1 V  . 1  „  +
uvedl důvody, proč právě přívrat- . , kem) v polovině dubna. V tomto
ný sm yk považují za důležitý díl- ,  P n  k ra tkych sm ycích jsou pa- term ínu již  snižovali dávky 
čí cíl dnešní moderní lyžařské trny dva. hi aTn ‘  pohyby: z pěti na tři tréninkové jednot-
výuky v Rakousku: . !y zi v důsledku čin- ky. vždy bylo m axim álně využito

1 ,  . .  „  nosti dolních končetin , sedačkové lanovky nebo vlastn ích
U Odborné spory na terna »Bez b) pohyb vzhůru jako pomoc ly žařský ch  vleků , takže intenzita 

pluzeni k snožnému smyku« pri- otáčen í. byla poměrně vysoká. Po skon-
nesly v letech 1933—1940 v du- Rytm ické otáčení lyží je ob- čení pravidelné přípravy na sně- 
sledku rozsáhlých^ pokusu mnoho zvláště nápadné. Rytm ický verti- hu m ěli závodníci tři týdny od- 
poznatku, především ze pohybové k áin í pohyb je v elice  zřetelný počinek -  trénink s jinou ná- 
provedeni pnvratneho â  snožného u krátkých sm yků s nadskočením . pim'. Po této přestávce byla po 
sm yku ma mnoho společných zna- v  rakouském  učebním  plánu je prVním květnovém  týdnu zaháje- 
ku. Proto naučeni se privratnem u obzvláště zdůrazněno řazení stej- na série dvoudenních srazů na 
smyku nečiní zadnych obtíži pri ných pohybů rytm icky za sebou. sněhu, zakončená týdenním  vý-
nacviku snozneho^sm yku Rytmus je důležitou pom ůckou cvikovým  táborem , tak jak  uvá-

2. Zvládnuti p n v ratn eh o srny- žáka. dím /  glán k u . s razy byly po
ku umožňuje žákům  základn íh o j ak se provádí nový zipůsob ná- týdnu, m axim álně po 14 dnech,
vycviku^ veim i brzo sjizdet střed- cviku snožného sm yku? Lyžařská sezóna byla prodlouže-
ne „ adtl? ne tr? tx a tereny na ne' Rytm ické řazení pohybů při na tak prakticky na 7 m ěsíců 
U|,  “  snenm opakovaných obloucích v pluhu je v roce. Mezi srazy byly v celém

3. Děti v horských^ vesnicích se základem  řady, na jejím ž konci je přechodném  období pravidelné 
a c i , tÍyŽ?y at .bez lyžařské školy, snožný sm yk. tréninky sportovní základn y v pří-
A tyto děti jezdi privratne smy- Metoda je pak asi tato: rodě — hry, cvičení apod. Tedy

y: , 1- R ychlá změna »úzký pluh — dostatečně dlouhý odpočinek me-
4. Závodnici používají v mnoha široký pluh« je cenné cvičení vy- Zi ježděním  na ly žích  a mezi

brankách pnvratneho sm yku. souvání patek lyží. lyžováním  úplně jin á  pohybová
h^5' • a / 6 Kd? b-n  ly ? f ri m °~ 2- í eště u žitečnější je rychlé i em ocionální činnost. Přesto se
hou jezdit v hlubokém  sněhu snoz- rytm ické řazení oblouků v pluhu projevil u závodníků, kteří se 
nymi sm yky při rychlém  přestupování z lyže pravidelně zúčastn ili všech sra-
*nP n t' * t0 konstatovaní si polo- n a lyži. zů i tábora na sněhu, psychický
5.1, otazku. Jak je možné naučit 3. pato cvičení spojit se změ- č in ite l, zejm éna u nervově slab- 
zaka po zaxladm m  výcviku snož- nou hranění vnitřní lyží, aniž se ších typů. Nechuť k ježdění na 
nernu smyku lyže dostanou těsně k sobě! ly žích , brzo únava na sněhu, le-

1. Způsob kdy se použije při Toto cvičení bez snožení je dů- dabyle prováděná tech n ika, la j-
nacviku nadskočeni je znám . Je- Ježité, vede lehce a rychle k ryt- dáctví při jízdě apod. Je zde tedy
ho předností jsou vetší, než nedo- m ickém u řazení přívratných smy- otázka: Je vhodné prodlužovat ly- 
statky N ejvětším  nedostatkem  je, ků za sebou. žařskou sezónu pravidelným  do
ze zak potřebuje pri tomto zpu- 4. Při zdůraznění vertikálního cházením  za sněhem ještě v do- 
soou kondici â  jistotu postoje: pohybu až k výskoku pomáhá otá- bě, kdy psych ologicky je závod-

2. Druhý způsob, odstraňování čet oběma lyžem i současně v šiř- nik upřen již k vodě, k letním  



. . K organizaci vrcholných

LY ŽA Ř S K Ý C H  ZÁVODŮ
JAK V MINULÉM, TAK I V LETOŠNÍM ROCE PO SKO NČENÍ HLAVNÍHO LYŽAŘSKÉHO  

OBDOBÍ SE OZVALY KRITICKÉ HLASY K ÚROVNI USPOŘÁDÁNÍ NAŠICH VRCHOLNÝCH  
LYŽAŘSKÝCH SOUTĚŽÍ, AŤ JIZ MISTROVSTVÍ A PŘEBORU DOROSTU, NEBO KONTROLNÍCH  
ZÁVODU. CHTĚL BYCH SE POKUSIT V NĚKOLIKA POZNÁMKÁCH NAZNAČIT DŮVODY, 
KTERÉ VEDOU K NEDOSTATKŮM V ORGANIZACI SOUTĚŽÍ A SOUČASNÉ NAVRHNOUT N Ě 
KTERÁ OPATŘENÍ, KTERÁ BY MOHLA V BUDOUCNOSTI ZABRÁNIT NEDOSTATKŮM.

Poněvadž nemám naprosto žádné zkušenosti s po- ve snaze pomoci věci, bez ja k ék o liv  postranní 
řádáním  sjezdových závodů, omezím se ve svých snahy.
poznám kách pouze na klasické disciplíny . B. M istrovství republiky v k la sick ý ch  d isciplí-

V ČSSR máme něk olik znám ých lyžařských stře- nách by mělo být pořádáno rovněž střídavě v ně-
disek, ve kterých jsou pravidelně pořádány naše kolika střediscích , nejlépe čtyřech až šesti. V úva-
n ejvyšší soutěže, ať už m istrovské nebo mezinárod- 1111 by přicházely H arrachov, Špindlerův Mlýn, Ta
ní. Mezi tato střediska patří především  H arrachov, transká Lom nice, Banská B ystrica, podle zkuše-
Špindlerův M lýn, Banská Bystrica a Tatranská ností v letošním  roce i Nové Město na Moravě a
Lom nice. V edle nich jsou u nás další m enší stře- případně šesté středisko, které se jistě časem  na-
diska, mezi která patří Jilem n ice , Boží Dar, Nové jde. Při této příležitosti by bylo nutné uvážit, zda
Město na M oravě, Nové Město v Krušných horách, í e vhodné pořádat sam ostatně fin á le  Čs. sportov-
Tanvald , Vysoké, Stachy, Rožnov p. R ., Ružombe- nich her nebo spartakiádních soutěží. M yslím , že
rok, ve kterých jsou pořádány především  přebory Je nutno, aby m istrovství a fin á le  ČSSH  nebo CS
dorostu, m istrovská padesátka, m istrovství ve sko- byly spojeny v příslušném  roce v jednu soutěž,
ku na ly žích . 2. Pokud se týká pořádání přeboru dorostu, mis-

Když porovnám e úroveň uspořádání soutěží mezi trovaké Padesátky m istrovství ve skoku, byl by
těm ito dvěma skupinam i, vychází z tohoto porov- postup stejný , bylo by třeba pouze dohodnout
nání vítězně většinou ta m enší střediska. Není m1̂  , .  JO _
pochyb, že ve větších střediscích  jsou velm i schop- ,R ' , dlsta poiad am  závodu pro I. ligu by se nuda 
ní a zkušení organizátoři lyžařských soutěží — střídat ve dvouletých cy k lech , a sice každoročně
příčinu občasného zaskřípání v organizaci vidím  2 ? avody » ceskych k ra jích , jeden na Moravě a
v tom , že ve větších  střediscích  jsou vrcholné ly- jeden na Slovensku. N avrhu ji tato stie d isk a .
žařské podniky pořádány velm i často. Pořádání M,CeChy: H arrach ov- Tanvald, Stach y , Spindleruv
např. m istrovství republiky nebo m ezinárodních zá- M lýn. _ „  „
vodu není pro tato střediska svátkem , ale úplně Morava. Nove Město na Moravě a Rožnov p. R. 
všední záležito stí, která se koná bez většího zájm u Slovensko: Sliac a datranska Lom nice,
obyvatelstva. Je znám ou zkušeností ve všech dru- dyto závody by mely být autom aticky závody
zích sportu, že n ejlepší výkony jsou podávány tam , kontrolním i pro běli. Stejne řešeni by^ se našlo
kde se dovede vytvořit radostné prostředí. Každý 1 P ™  kontrolní závody, pro závod sdruženy i za-
člověk má větší chuť do práce, kterou dělá s ra- vod ,v„e sk °k u . „
dosti, a p latí to i pro činovníky a rozhodčí. Do- y návrh by se mel podrobné rozpracovat,
kladem  této skutečnosti je i letošní cyk listick ý  mely se sezvat všechny oddíly, které přich ázejí
»Závod m íru«, při kterém  byla největší spokojenost v uvaku jako pořadatele vrcholných soutěži (třeba
s organizací v těch m ěstech, která byla etapovým i na Je jich  naklad) a všechno vzajem ne dohodnout, 
poprvé Uskutečněni tohoto návrhu by melo radu v y h id

„ . , — oddíly by se snažily  uspořádat soutěž lépe než
Předkládám  proto sirsi lyžařské veiejn o sti k po- druzí, oddíly by věděly předem i n ěkolik let, že

souzení návrh na organizaci vrcho lných lyžař- budou pořadateli např. m istrovství republiky a
ských soutěži v budoucnu. budou je jich  uspořádání včas připravovat (úprava

A. M ezinárodní závody v k la sick ý ch  discip lín ách  tr.atí, můstků apod.).
jsou u nás pořádány v H arrachově. M yslím , že by Předkládám  tento návrh a věřím , že se k jeho 
bylo rozum nější, aby m ísto pořádání se střídalo obsahu vyjádří i další činovníci a rozhodčí a po
alespoň mezi třem i středisky, např. H arrachov, vzájem ném  projednání se najde řešení, které by
Špindlerův M lýn a Tatranská Lom nice (po vybudo- přispělo ke zlepšení úrovně pořádání našich vr-
vání m ůstku). Toto uspořádání by sam očinně vy- cholných lyžařských soutěží a zam ezilo každoroční
tvořilo soutěž mezi těm ito třem i středisky o nej- lic itace  o m ístech je jich  pořádání,
lepší organ izaci. Pořádání m ezinárodních závodů
v H arrachově je mnohdy odůvodňováno tím , že Inž. MIRKO TU LIS,
H arrachov má v lyžařském  světě »své jm éno«. předs. lyž. oddílu TJ Sokol Nové Město na Moravě
M yslím  však, že přinejm enším  stejné jm éno má 
i znám á soutěž KURIKALA CUP, která je střídavě
pořádána v různých m ístech a dokonce i v růz- * ——V  —
ných státech . Bylo by nutno n ajít pro naše mezi- /
národní závody krátké a výstižné označení, které y C ._____ \  /  i
by se jistě brzy vžilo a cizím  závodníkům  bude /  I ^
jistě jedno, pojedou-li do Československa na závo-
dy do H arrachova nebo Tatranské Lom nice, hlavní \  /  '
bude, aby byli s pořádáním  a přijetím  úplně spo- ----- ----------- J
kojeni. I

H arrachovští se budou na mne za tento návrh \
asi zlobit, mohu je však ubezpečit, že o něm píšu

111



Jiř í Gábera přijím á při vy h lá šen í VI. Radoušová při p la veckém  tré-
vý sled ků  v  Praze na Stadiónu  • ninku s  trenérem  Šťastným .
Karla Aksam ita zlatou m edaili 
z rukou tajem níka tJV Č S T V  B.

Pokorného.

Spartakiádní soutěž o titul »Nejzdatnější sportovec či kolektiv« byla výbornou předehrou hro
m adných vystoupení II I . CS. Podala dokonalý p řehled  o velké všestrannosti startujících, a jako 
každé sportovní zápolení neobešla se ani tato soutěž bez řady překvapení.

O jedno z nich se postarali ly ža ři. K favoritům  dvacetiletou VI. Radoušovou, běžkyni rovněž
soutěže mužů do 35 let p atřili předně leh cí a tleti z Ještědu Liberec. V elm i poctivě se na soutěž při-
Kotík a Habr, p lavci Mádr a loňský vítěz W alter, pravila , m ěla totiž již  zkušenost z m inulého roku,
nikdo však p říliš nepočítal s tím , že by v konec- kdy byla rovněž členkou vítězného kolektivu lí
ném hodnocení stanul na nejvyšším  stupni 261etý hereckého okresu.
lyžařský trenér z Ještědu Liberec Jiří Gábera. Radoušová se na vlastn í kůži p řesvědčila , že

Pochází z Nového Hrozenkova na V alašsku a už neštěstí nechodí věru po ho rách, ale po lid ech ,
od dětství ho táhla láska k lyžím . V běhu patřil Při rozskakování na dálku si natrhla sval (před-
k nejlepším  dorostencům , byl na přeboru ČSSR tím běžela 100 m za 14,6 vt. a 3 m v yšplhala za
dvakrát třetí a jednou čtvrtý. Pak začal běhat ná- 5 v t.) . S lzy zklam ání ji  doprovodily na ošetřovnu,
ročný biathlon a po absolvování TUS se stal lyžař- kde lék ař potvrdil zjištěné zranění. Pokračovat ve
ským  trenérem . skoku dalekém  a pak běžet 800 m bylo zcela vy-

Mezi n ejzdatnější sportovce Liberecka se zařa- loučeno. A v tétu pro závodníka nejhorší ch v íli,
dil až začátkem  letošního roku, předtím  však už kdy nedobrovolně m usel opustit ko lbiště, se proje-
delší čas sledoval snahu i výkony všech soutěží- vil u Radoušové »lyžařský duch«. Dobře věděla, co
cích . Brzy přišel sám na chuť soutěži a když se bude znam enat pro družstvo ztráta je jích  bodů.
přesvědčil, že lze zlepšovat výkony i s přibývají- M usela jistě hodně přesvědčivě hovořit s lékařem ,
čím i léty , doslova se do boje zakousl. Měl k tomu aby nakonec sou hlasil s tím , že druhý den zaplave
dostatek vůle, vytrvalosti a hlavně snahy po nej- ICO m a popřípadě z m ísta hodí ko u lí. Snad nikdy
lepším  výkonu. Všechno to dohrom ady, spojené se v životě nevěnovala něčem u takovou pozornost,
skrom ností a houževnatostí závodníka, dalo neče- jako své noze, aby m ohla odevzdat družstvu, co
kané, ale naprosto zasloužené vítězství ve fin á le . bylo za dané situace vůbec možné. P řekonala sama

Startovalo 230 závodníků, vítězný Gábera získal sebe i bolestivé zranění. Z aplavala  100 m v osob-
1441 b. za výkony: šplh 4 m bez přírazu 5,4 vt., ním rekordu za 1:32,3 a ve vrhu koulí dosáhla vý-
100 m — 12,3 v t., 3000 m — 9:54,8 m in., koule — kónu 8,88 m, a to ji doslova m useli do kruhu po-
9,86 m, výška — 155 cm, 100 m plavání — 1:07,8, stavit. D okázala , co zmůže vůle . . . !
střelba (10 ran) 93 zásahů. V běhu na 3000 m a A tak oba, Gábera i Radoušová, lyžaři Ještědu 
v plavání si vytvořil osobní rekordy, střelbu měl Liberec, odevzdali kolektivu vše, co bylo v je jich  
n ejlepší ze všech fin a listů  vůbec. silách  i m ožnostech. M ají tedy plné právo rado-

Vítězný ko lektiv  okresu Liberec, který získal vat se z dobytého titulu , který postavil je jich
hrdý titul »N ejzdatnější okres«, měl ve svém stře- okres na I . místo v celé ČSSR.
du také dalšího p říslušníka lyžařské rodiny — FRANT. P ILN A Y, Liberec

LY Ž A R S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak la d a te l
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
M ěsto, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 
m ěsíce. V ychází m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K SČ. Rozšiřuje Poštovní 

R o č n í k  51 novinová služba. Cena 1,80 K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á
„  / každá pošta 1 doručovatel. O bjednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice

Č í s l o  • tisku, odd. vývoz tisku. Jindřišská 14, Praha 1. A-20'51954



I I
J£ Si

I | H

Při 170km rych lo sti zachytí ob- 
jektiv závodníka jen nejasně (3 ).
Po závodech a úmorné cestě byla 
lOhodinová zastávka v Benátkách 
příjem ným  osvěžením . Koloušek

c^má proč usm í ^   ̂ ^



?

* » K

j

J s ^ ^
W  c !

,

• ..... .......~— - ^ 4

f * ,

h

SVAH LETMÉHO KILOMETRU V CERVINII SE SKLONEM 397 m BYL VELMI
DOBRÉ UPRAVEN



I I I  R O Č N Í K  51 « Ř Í JEN  1965 . K č s  1 .8 0  g !  | ^ |



* u .  * *  m é é ^ r n m m

DOBRÁ PŘÍPRAVA '*  >'
JO SEF M A TO U Š

■  V Z I M Ě
DOBRÁ FORMA )0SEF KRAUS

~ '--'3š&» % ?/'' tř- - ' *  '—  " “  — 1

E  IVA T IT U LU : Eva Paulusová je už něko
lik  let stálou oporou reprezentačního 
družstva, a proto její jméno nacházíme 
i v právě schváleném  výběru reprezen
tantů, uveřejněném  na str. 13.

Foto Karel Novák

# s y  '*■ * ™ y w ' - T " "**• ^ i,,

H B  ;ésb§p& lij
B /VA ZAD N Í OB ÁLCE: H olm enkollen — dě- M  &  f j  1  „• §

/žště příštího m istrovství světa, bude za- ”'':
se středem zájmu světového lyžařství. ■£.> r ' Mb,
Tady, na tomto můstku, se bude rozhodo- & J |^ £ * P '
vat o titulech . « g ® ’ ¿ f í M i ý ’

F o to  I l ja  M a to u š



A  nad majstrovstvami světa v Chile! 
" ^ B o j  o život namiesto generálnej skúšky

D A LŠIA , TENTORAZ LYŽIA R SK A  KATASTROFA V  CHILE •  SMRŤ lo, vytiahol m rtvolu študenta Ro- 
»M ATOVALA« ŠA CH O V ÉH O  PARTNERA «  M AJSTROVSTVÁ SVĚTA na H ocka, ktorý predtým nedo-

O H R O ZE N É ? •  CO Ď A LE J? hral pa*tlU sachu s0 Schneide-
1 rom. Mat vyriekla smrť.

Posledného našli v sněhu 28-roč-
C hile v Južnej Ainerike je v poslednej době navštěvované neustá- ného Čílana M anfreda A rnolda.

Dlho do noci sa tu zabával, ne-
le prírodným i katastrofam i. O jednej sa přestane písať a hněď je chcelo sa mu ísť domov z teplé-

naporúdzi druhá. Svět nie menej ako zem etrasenia vzrušila v po- hotela do blízkej chatky, len
250 m vzd ialen ej. Tušil nieco ale-

slednej době, a to 11. au gusta, lavinová katastrofa v budúcom de- bo to bola len pohodlnosť? No
. . . .  . nakoniec sa rozhodol, keď mu

(jisku ly ziarsk ych  m ajstrovstiev světa, v cilskom  P ortillo . jeho prlateIka hodila do tváre

výzvu: »Si predsa muž zdravý a
„  „. .. . _ silný, nebudeš sa predsa báť.« Na
Zaciatkom  augusta za ča li sa vysíleny volal o pom oc. B lížia- druhyý deň stála /ronená nad je-

sch ad zat do tohto najvácsieho ju- ca sa smrť ho překvapila v spán- h / ,  ktnr(S , a «.„3*414 ípkár 
hoam erického střediska lyžiarske- ku, on jediný sa je j vyhol. Ako f  peDi t t ie g le r  tréner
ho sportu ly žiari hlavných lyžiar- m aratónský bežec, lenže s iným RnaJkúšan0Vi umePiým vdychovaním  
sk ych  velm oci, aby si tu výsku- posláním , v pravom slova zm ysle vzduchu do ůst privlesť k životu,
šali tratě, na ktorých sa v roku sa doplazil 250 m, aby přivolal ^ ¿rn e
1966 m ajú konať MS v zjazdových pomoc pre svojich  10 zasypaných
d iscip lín á ch . V súvislosti s tými- druhov. V ysilen ím  klesol do bez- ^  predsa traja ešte ž ili, ked ich 
to MS sa už hodné popísalo a vedom ia. Ž il. našli. S nad:udskou silou nosil
věru nie raz v tom zm ysle, že Medzitvm  všetko sa Dustiln dn znamy pretekár Franz Digruber
nridplpnip hnln neuvážené do k M azi ym v s . 0 sa pustilo do na cbrbte jedného za druhým 250 prideienie d o io  neuvazene, ao bo, a s m asam i sněhu. 21-rocny hntpl., 7an, HaL  nri
k ra jin y , ktorá nemá tradíciu , kde nick Haw kins nrišiel k spbe a vv- metrov do hotela, zapadaju c při 
nipt skúsennstí ani s nreanizáciou - HawKins prisiei k sebe a vy každom  kroku po prsia do nove- 
m et sKusenosn ani s organizaciou pravai. o  6. hodině ráno zasiahol hn n n rh n v é h n  J o h , ,  inak 
a ani s praktickým  uskutocnova- dve Cha tkv d t í údnlnei stanici 10 Prach o vell°  sněhu. Inak sa
ním nrpfpknv velkého světového cnatKy Pri udolnej stanici n edai0_ Tento transport nepřežili
nim pretekov veikeno sveioveno vytahov, starého i novopostavene- _ cavn n : „ llh(ir „„ciip n ím  vrá
form átu. Pokial ide o přírodně h0j k de majú končiť slalom y a m  n?Pd° hntílnm  vysílením  zru 
podm ienky, vo všetkých doterajších  obrovské slalom y mužov, m razivý P noreiom. 
m ateriáloch sa zdorazňuje, že čo víchor a hned nato obrovská sila Lavina zničila  nielen pať lud- 
je  h lavně, nehrozia tam laviny zm ietla jeden domček a okraj ských životov. O hrožovala desiat- 
vobec a počasie bývá vždy nád- druhého. Boli to vlastně dve la- ky záchrancov. Zn ičila  dva výťa- 
herné, slnečné. Zdá sa však, že víny, jedna druhů »usm erňujúc«. hy’ pref ušila na viacerých mies- 
propaganda zase raz sk lam a la; Obrovská sila vyhodila ho asi 35 tach železnicu . Ostatní pretekári
11. august 1965 vyvrátil všetky metrov do sněhu. Jeho dvoch ka- marne čak ali na zlepšenie poča- 
tieto pěkné řeči. m arátov, 21-ročného Rona Hocka sia. N akoniec boli preteky odvo-

Zima začína v P ortillo začiat- a 28-ročného M anfreda A rnolda, Lané. Generálna skúška na maj- 
kom augusta. D6 a 8 8. 1965 přišit P»<i duaapolm atro- s ‘ j “ ,s tv a  sv e,a  1966 sa nev>'da-
do P ortilla asi 120 km od Santia- vou vrstvou sněhu. vysioví katastrQfa y Portillo
go de Chile lyžiarske vypravy Ra- Další traja našli smrť v sused- „ rozsudok Smrti« nad MS 1966? 
kúska, Talianska a U SA . Zima nej m iestnosti: 21-ročný M ichel N iekt0rí tvrdia že áno iní hovo- 
ešte len začala , sněhu sa im zda- V o gel, 20-ročný M ilton Orlotti a rja že termín začiatok augus- 
lo m álo, počasie bolo krásné. Prí- tiež 20-ročný Jaim e Zubiagurre. ta ]e n evhodný a že v druhej 
roda vyhověla volaniu týchto ne- Další přežil katastrofu tak, že polovicl augusta je už ustálené 
dočkavcov až strašlivo štedro. traverza mu spadla nad hlavu, čo krasne p o časie /B u d u  Cílania vo- 
Začalo  padať. Napřed »len« 24 ho ochránilo  před priam ym i účin- bec schopní dať do poriadku ško- 
hodín nepřetržíte, potom dva plné kam i lavin y, ktorá ho zasypala d„  keď zaostávajú aj tak vo vý- 
dni, bolo ho už 1 a pol m etra, len metrovou vrstvou sněhu, stavbě objektov pře m a'strovstvá 
padal ďalej a padal celkom  6 dní. z ktorého sa sám vyhrabal. Další sveta? N ávštěvníci i experti me- 
N apadlo spústy sněhu. Eudia doň štyria boli zasypaní tiež len me- dzinářodnej lyžiarske] ‘federácie 
zap ad ali po prsia. Vonku zúrilo trovou vrstvou a z tej boli včas sa zbodjj na tom že terén v Por 
peklo, y  hoteli Portillo  bolo spo- zachránění. tin 0i až na mužský zj.izd , ktorý
čiatku útulné a veselo. F lirtovalo Všetko, čo málo zdravé ruky, je krátký, je vhodný po technic- 
sa a tancovalo, neskoršie sa ¡gj0 na záchranné práce. No ne kej stránke pre usporiadanie MS 
z dlheho^ času hráli karty, po- bezpečie hrozilo ď alej. Nielen ví- v roku 1966. Čo na to ale póvle 
stupně však deň po dni nálada choř, ktorý zabraňoval výh ladu , příroda? Nebolo to včasné varo- 
k le sa la . a ]e a j masy sněhu nad hlavam i vanie před ešte vS šou katastro-

11. augusta ráno o 6. hodině záchrancov hrozili každú chvífu fou, ktorá by sa mohla opakovat 
v stenajúcom  vichre počul jeden spadnúf na záchrancov. Bývalý o rok neskoršie? 
z rakúskych účastníkov volante rakúsky pretekár Martin Burger,
o pom oc. Sk očil k balkónu a pod ktorý působí spolu s Otmarom JÁN  MRÁZ,
ním  člověk takm er nahý a úplné Schneiderem  ako učiteT v Portil- člen zjazdovej kom isie

1 1 3



Jubilejní kongres FIS v Mamai
Trochu nepovšim nut v bohaté sportovní a spartakiádní č in n o sti, proběhl od 6. do  11. června  X X V . 

kong res F IS . Součástí programu b yly  i oslavy 55. vý ročí za ložení F IS  v roce 1910 v O slo . V rám ci tě c h 
to oslav b y ly  všem  účastníkům  předány pam ětní m e d a ile  věnované rum unským i pořadateli a u děleny  
d ip lo m y za zá slu h y o rozvoj F IS . Z  Č e sk o slo v e n s ka d ostan e d ip lom  d r. J . M o ser, d lo u h o letý  člen  
před sed n ictva  F IS .

Kongresu se zúčastnila delegace naší sekce ve a K. Lelková, jako členka běžecké kom ise, neboť
složení: M. B ělonožník , J . Mráz a V . P ácl. V rám- ženská kom ise se rozd ělila  na sjezdovou a běžec-
ci zájezdu s Čedokem byla přítom na delegace kou.
z V ysokých Tater: inž. V I. Sim o, A . P uškáš, F . Počet kom isí FIS se rozrostl o právnickou, nezá-
M razík a s. Mihel', dále z SV ČSTV inž. M. Vu- vodního lyžování a o subkom isi tabulkovou a sjez-
zárová a zaslou žilá  m istryně sportu K. Lelková. dových tratí u sjezdové kom ise.

Práce čs. delegace byla úspěšná. Z ú častn ili jsm e Naše sekce p ředložila pro kongresové jednání
se šesti zasedání předsednictva F IS , pětkrát zase- celkem  13 návrhů. Z toho 10 bylo p řijato. Do FIS
dání skokanské kom ise, čty řik rát běžecké a sjez- byly p řijaty  nové členské země: Andora, KLDR a
dové, dvakrát ženské a jeden krát redakční kom ise, A lžírsko . N ebyl p řijat Tchaj-w an.
kromě zasedání vlastn íh o kongresu. Kongres p řija l ještě řadu dalších  usnesení, pře-

Ve volbách byl opět zvolen do předsednictva FIS devším k pravidlům  lyžařských soutěží. Píšeme
V . Pácl a zároveň i do běžecké kom ise. Dále J. Mráz o nich ve sp eciáln ích  statích .
do redakční a sjezdové, M. Bělonožník do skokan- Rum unští pořadatelé kongresu se zhostili svého 
ské a též jako kontrolor FIS pro lyžařské m ůstky úkolu na výbornou. (V. P.)

50. a 51. zasedání ^  i* "
BL r  igSfe i  (jfo  f j p  H  @  Ve středu 22. září se  sešlo

B  w P  podzim ní p len á rn í zasedání 
ústřední ly ža řské  se k c e  Č S T V .

I když ju b ile jn í 50. zasedání se konalo na dálném  severu v Oslo Na P0 ' 1̂/1° n ěko lik  zajím a-
a 51. na slunném  jihu v rum unské M am aii, obě m ěla společného vý ch  bodů:
jm enovatele: příprava m ateriálů pro kongres F IS . Z bohatého pro
gram u nejdů ležitější závěry: •  V úvodu jednání převzali zá

stupci krajů  diplom y a odznaky
— Byla projednána a schválena — P okračovalo se v teoretické m istra sportu pro: E . Břízovou

příprava a program  běžeckých diskusi o systému inform ací zá- (S . L íšn ice), Zb. Hubače (RH Se- 
soutěží pro MS 1966 na Holm en- vodníků na trati tak, aby m ohli m ilý ), J. Rubešovou (S . Janské 
kollen u . Po bojovém jednání zůstal všich ni trenéři, i bez vlastn ích  rá- Lázně), M. Brůnu (J. Železný 
počet startu jících  4, i když Seve- diových vysíla če k , inform ovat své Brod), J. Jandu (LIAZ R ýnovice), 
řané navrhovali 5. Počítá se se závodníky. Konkrétní závěry zatím  J. K utheila (D. L ib erec), J. Rašku 
zajím avým  pokusem startu štafet nejsou. Pro m istrovství světa se (Sp . Frenštát p. R.) a inž. St. 
po pěti v řadách, jako se startují připravu jí další pokusy. H arvana (Sn Sm okovec).
cyk listick é  soutěže. Rozhodčím  — Byla schválena závěrečná
pro předávací území při štafetách  Zpráva o běžeckých soutěžích ZOH °  Plénum  projednalo dále zprá- 
3 X 5  km a 4X10 km byl zvolen ygg4 od v. P ácla a prof. F. Rossne- vu 0 s levách na lan ovkách a vle- 
V . P ácl. ra . Běžecká kom ise po projednání c *ch Y m ajetku  ̂ ČSTV . Úspěšné

— Inform ace o přípravě tratí doporučila pro ZOH 1972 bez po- dokončení jednání bude znam enat
ZOH 1968 byla Fran couzi pečlivě řadí B an ff (K anada), Sapporo {Ja- další^ zlepšení^ pro lyžařské pra- 
připravena a dokum entace, již 3 ponsko) a Lahti (F in sko). covníky. Je však nutné vynaložit
rnkv nfprJ h r s m i  íp  npilpnší 7P n i j  • c  c  VGskGFOU SllďhU IT3 rozšířeni teto
všech Píaké kdy byly předloženy A 7  ^  pod-an-a 1" formf e proL slevy i na ostatní zařízení, která vsecn, jdue Kuy uyiy preuiuzeny. Astranda o zaverech výzkumu ze 1e_„  « QT,, v

— Pro prověrku trati do Vyso- Seefeldu ív některém  nříštím  čísle [S0U m aJetk em CS1 V . K tomuto
kých Tater pro m istrovství světa přinesem e výtah). bodu se jeste vrátím e.
byli určeni prof. F . Rossner (ředi- D~ . ___ _____________________________
tel běžeckých soutěží ZOH 1964) . .  P n  m ezinárodních závodech, # Lyžařská lig a  se rozjela 
a G. K lan čn ik  z Ju go slávie . kde se utvoř, skupina sdruzenaru, v uplynuié zimě naplno a po-

„ . .  ma vždy bezet v poradí jako druha tvrdila svoji oprávněnost. N ebyli
— Byl projednán a p řijat cesko;  před nejlepší skupinou běžců. však do ní zap0jeni skokani. Pro- 

slovensky návrh na normy součtu _  Se zájm em  byly přijaty  čes to skokanská kom ise připravuje 
výstupu na bezeckych tratích  p n  koslovenské inform ace o jednot pro n astáv a jíc í zimu skokanskou

' vrcholných světových soutěžích: ném zakreslování běžeckých tratí ¡jgU
světové žebříčky běžců a běžkyň

5 km ženy 150—200 m přehledy startu jících , rozdíly mez m Snnlunrácp s Ústřední kom isí
10 km ženy 250—350 m 1. a 10. závodníkem  a 1. a 25. zá p racu jícíh o  dorostu se začala  slib-
10 km muži 300—450 m vodníkem  na olym pijských hrách n g rozvíjet již  loni především  na
15 km 450 600 m a statistick é údaje o národních úseku nezávodního lyžo ván í. Při
30 km 750—1000 m m istrovstvích v běhu v evropských srpnovém  jednání byla tato spo-
50 km 1200—1500 m zem ích 1965. V . PÁCL __________________________________________________

1 1 4



lupráce rozšířena i na úsek zá- r  v  ,
vodní. Také k tomuto bodu, vzhle- T Ř E N  E R I  R A D Í
dem k jeho význam u, se ješte 
vrátím e.

•  Zajím avým  bodem jednání . . . .  '  -  ,  , ,  .

S S S =  STŘELECKÁ PRIPRAVA BiATRLOKISTV
soutěž, je jíž  podm ínky uveřejní- . . .  .
me později, má podpořit nezá- ( I I . )
vodní lyžo ván í. Bude m ěřítkem  
síly  oddílů na poli organizačním
a pomůže stm elit příslušníky od- V minulém čísle jsme hovořili o jednotlivých polohách při střelbě 
dílu v nové system atické činnosti; biathlonisty (leže, stoje). Jejich správné zaujetí má velký vliv na
především  um ožňuje ukázat fy zic- přesnost střelby. Proto je nutné před zamířením a spouštěním pře-
ke schopnosti jedno tlivců a ko- , , ,  „ ,
lektivů při překonávání různých kontrolovat správnost polohy:
vzdáleností při různých výško
vých rozdílech . P řih lížet se bude p0 zauj etí polohy kontrolujem e mušku — kam  sm ěřuje, a to pohle- 
k v elikosti oddílů . dem p jes m ířidla na terč bez zam íření: Při správném  zaujetí

•  Schválen byl odznak »Lyžař polohy sm ěřuje muška na te rč, v případě, že je  uchýlena vlevo ne-
ĚSSR« IL  stupeň, po kterém  již bo vpravo’ P0_?uneme tě l°  IP *1 stoji nohy) na opačnou stranu. Tím

1 ’ ť srovnám e mušku se zám ěrným  bodem,
delší dobu volali pracovníci kra- j e neSprávné provádět opravu pohybem levé ruky. Loket musí 
jů . Podm ínky budou uveřejněny zůstat stále na stejném  m ístě, neboť po odpálení rány by m ěly zá
později. Tím se dostává další mož- sáhy stranovou ú chylku .
nost prohloubit činnost nezávod- Po zjištěn í správnosti polohy, kterou je nutné si osvojit tak, aby 
ního lyžování nevznikaly zbytečné časové ztráty, přistoupím e k zam íření.

•  Schváleno bylo rovněž^ zavá- ^  ž® £i ZÁKLADEM MÍŘENI
dem lyžařských skol za uplatu,
které dává m ožnost při organizo- j sou otevřená m ířid la , kde si závodník rychle osvojuje pohled
vání lyžařskéh o výcviku (jednot- na ostrost m ušky (to je vrchol m ušky) a srovnává ji  se zám ěrným i
livce i větších kolektivů) vybírat hranam i hledí. Musíme se n au čit m ířit otevřeným a očim a (to zna-
stanovené poplatky. Dosud nebyla m ená, m íří se pravým okem a levé zůstane otevřené), přičem ž mí-
tato činnost ústředně řízena, ne- ření nesmí trvat déle než 5 až 8 vteřin.
byly schváleny také pevné po- Správné zam íření: po srovnání m ušky s hledím , nadechnutím  a vy- 
p latky . dechnutím  pohybujem e puškou dolů a nahoru. Po vydechnutí a

•  O stavu přípravy čs. repre- zadržení dechu se má m uška ustálit na spodním okraji terče. V pří-
zentantů na závodní období ho- ? adě- že tahh0 nem ůžem a dosáhnout, znam ená to že jsm e zau jali

spatnou polohu. V případe, ze m uška sm eruje nad terč, provedeme 
vořil ústřední trenér B. Tvrzník. opravu posunutím  levé ruky po předpažbí bez pohnutí lokte k sobě.
Fy zická připravenost se proti loň- M íří-li muška pod terč, posunem e ruku od sebe. Na výšku m ušky má
skému roku až na nepatrné vý- rovněž vliv  výška háku.
. . .  , „ . .  Při m íření sledujem e spodní okraj terče (n ikoliv  střed) proto, že
jím ky zlep šila , m o i o y o n - terč a muška j SOu černé, a tak kontrola ostrosti vrcholu mušky je 
m enat i zlepšení výsledků v zá- špatná a zásahy nepřesné.
vodním  období. Pro aubrou kontrolu vrcholu m ušky sledujem e světlo mezi spod

ním okrajem  terče a vrcholem  mušky (velikost světélka je podle
•  Předseda komise výstavby ostrosti zraku ). Při použití dioptrických m ířidel je  ještě velm i důle-

inž. Jindřišek upřesnil situ aci na žité při zam íření rovnom ěrné světlo okolo černého terče. Dioptr si
tomto úseku. Předsedové kraj- musí každý závodník vyzkoušet. Otvor v dioptru se m ění podle
ských sekcí byli požádáni, ^aby osvětlení a vzdálenosti oka od dioptru. Při jasném  počasí používáme
se více p odíleli na aktivní účasti otvor 1 m ilim etr, vždy však můžema použít otvoru 1,2 mm. Je-li za
při zajišťování  ̂ výstavby. Lyži taženo, používám e dioptru s otvorem 1,5 mm, při zmenšené viditel-
i holí by měl být letos dostatek. nosti 2 mm (při biathlonu s m alorážkou).
Tuzem skou výrobu, která nestačí,
doplní dovoz. Na trh m ají p řijít ■  ■  ■  JAKOU MUŠKU — HRANOL NEBO KRUH?
tzv. běžecké tretry v ceně asi
160 K čs. Pro začín ajícíh o  biath lonistu je lepší hranolová m uška. Kruho-

«  V závěru v ysle ch li účastn íci va “ uška Íe ? ™  ú v o d n ík y , kteří již  dokonale ovlád ají techniku 
”  j ___ střelby. Na m istrovství světa používala většina závodníku hranolo-

pléna inform ační zprávu o zajiš- vé m ušky. M ěli je biath lonisté SSSR , kteří patří mezi nejlep ší na
ťování příprav m istrovství světa světě, m ěli je i noví m istři světa Norové.
v k la sick ý ch  d iscip lín ách  o jehož Po zvládnutí správné polohy a zam íření přistupujem e k spouštění, 

„ , ’ které má rozhodující v liv  na správnost výstřelu. Spouštět musíme
uspořádáni se v roce 1970 ve Vy- plynule a sm ěle. Spouštím e prvním článkem  ukazováčku (v m ístech,
sokých Tatrách ucházím e. Vše- kde ko n čí). Při spouštění nesmí závodník m yslet na výstřel, aby ne-
chny přípravy probíhají zatím  po- došlo k stržení spouště, zásah by byl někde vpravo dole. Při ideálním
dle plánu za účasti a podpory spouštění závodníka. To bývají přesné zásahy. Při

spouštěni je duležite dýchaní: nadechn uti, přirozený výdech a zata- 
našich  nejvyšších  stran ický ch  a žení ¿echu, které nesmí trvat déle než 8 až 10 vteřin . Déle již  ško-
hospodářských čin itelů . Záleží te- dí. Opět trénujem e na »sucho«, kontrolu provádím e ostrou střelbou
dy již  jen na rozhodnutí F IS , zda na stře ln ici.

- - j -  - V příštím  čísle si pohovořím e o různých vlivech na střelbu,
nám  pořádáni MS v roce 1970 ť ť ’

přiřkne. _ ŠTĚPÁN CUBÍRKA,
JIŘ Í LE ISS trenér biath lonistů D ukly Liberec.

1 1 5



P R O českosloV3nský REKORD DO CERVINIE
Při vyslovení slova Itálie se mně vybaví dík škole horké slunce, Benátky a gondoliéry, Lago 

Maggiore, Vesuv a Neapol, dále Cervinia a Řím dík olympijským hrám, Mastroiani, De Sica, 

Sophia Lorenová a Claudia Cardinalová dík filmu, Michelangelo dík bratranci studujícímu 

UMPRUM a Goldoni dík mému příteli Urbánkovi z Divadla S. K. Neumanna. Našlo by se v paměti 

snad něco jako Verdi, Facciul, Dita Pavone, Fiat nebo Cinzano.

N edá se tedy říc i, že by byla Itálie  pro mě a cích  mohou návštěvn íci hrát ještě tenis a g o lf.
mnoho ostatních neznám ou zem í. Presto naše fan- Mimo pozem ní dopravu nabízí cestovní kan celář
tazie podpořená zvědavostí pracovala při pozvání ry ch le jší dopravu až na místo, což je 2:45 hodin
na Kilom etro Lanciato do Cervinie na plné obrát- z P aříže, 6 hodin z Am sterodam u nebo 11 hodin
ky a neochabovala ani po splnění všech fo rm alit z New Yorku s m ezipřistáním  buď v M ilán ě, nebo
nezbytných k cestě do zahraničí a spojených vždy v Římě. Pro rozm ařilejší návštěvníky doporučuje
s nějakým  »nervákem «, který již patří ja k si k rek- prospekt návštěvu kasina v nedalekém , 30 km 
vizitám  každého zájezdu. vzdáleném  St. Vin centu . V současné době je ve

Na rakouském  území jsm e toho mnoho nevid ěli. výstavbě hotelový kom plex pro 800—1000 návštěv-
Do hraniční stanice Arnoldstein jsm e totiž p řije li níků superm oderního provedení. Ceny jsou od
ráno ve čtyři hodiny. Probuzeni hraniční kontro- 85 000 do 175 000 lir za týden včetně lyžařského
lou, ja li jsm e se sledovat rom antické oblasti seve- výcviku za osobu.
rovýchodní části Itá lie . Moderní architektura je Z Cervinie vede cesta za sněhem  lanovkou přes
zde skloubena s přírodním i krásam i a tvoří lahod- Pian Marson (2600 m ), odkud je odbočka lanové
ný obraz, za kterým  sem jezdi z celé Evropy dráhy na Fúrggen a Sim e Bianche na Plateau
i zám oří. N e stačili jsm e si uvědom it, že otáčím e Rosa 3500 m. Odtud vleky přímo na m ísto startu
v Benátkách a již  nás rych lík  odvážel na zánad na ledovec, sték a jící ze severního sedla Breithorm u
pres Padovu, V icen zu , M ekku všech zam ilovaných (3920 m) dolů k Zerm attu.
Veronu, kolem největšího italského jezera , di
Garda (370 km do B rescie), rovinou převážně ■  KILOMETRO LANCIATO
zem ědělskou (hlavně víno), kde na každém místě
je znát stopu lidské práce. Za Brescií jsm e se neboli letmý kilom etr. Letos prvně pod patro- 
závistí nám vlastní přeje li jednu z dáln ic a za nat;í F IS . Historie tohoto závodu je spojena se
necelou hodinu jsm e m ohli obdivovat při čtyřiceti- jm énem  Leo Gasperl (dnes m ajitel sportovního
m inutové přestávce jedinečnost m ilánského ná- obchodu v C ervin ii). V roce 1931 dosáhl na dráze
draží a v těsné blízkosti moderní výškové stavby ve Sv. M ořici na upravených lyžích  prvního svě-
připom ínající budovu OSN na M anhattanu. tového rekordu 136,000 km za hodinu. V roce 1947

Po přestupu v Chivassu jsm e se směrem na Qostu překonal jeho výkon Zeno ColĎ výkonem  159,292
rozlou čili s vlakovým  spojením  v C hatilon . Dále kilom etru za hodinu na Plateau Rosa. V roce 1959
vedla cesta k našemu cíli autobusem . Po perfekt- dosáhl Edoardo A greiter výkonu 160,714 km a
n ich , místy až snad p říliš odvážně řešených sil- 0 ro  ̂ později Luigi de M arco 163,265 km/hod.
n icích . Autobus se v některých zatáčk ách  jen siěží Italskou hegem onii v této d isciplíně porušili v ro- 
vešel na s iln ic i. S jížd ě jíc í kolona osobních vozů ce 1963 nejdříve západní Něm ec A lfred  P langger
s lyžem i na střeše (byla neděle) nás utvrzovala výkonem  168,224 km a v témže roce Am eričané
v názoru, že ke sněhu již  nemůže být daleko. t v P ortillo-Chile) C. B. V aughan a Richard Dor-
A skutečně nebylo. Po hodině a půl jízdy jsm e worth shodným  výsledkem  171,428 km/hod. Po
zastavili v cíli naší cesty, C ervin ii. Po sněhu však slední rekord vytvořil v loňských závodech L u i7i
ani stopy. Po únavné cestě byla pro nás postel di ^Marco výkonem  174,757 km/hod. a získal opět
tím  nejrozkošnějším  m ístem . zpět Itá lii prvenství v této disciplíně .

Trať závodu na Plateau Rosa je dlouhá přesně 
■  CER V IN IE—BREVIL 1 km. Z toho je 550 m n ájezd, 100 m měřený

úsek a 350 m dojezd. Sklon svahu, na kterém  se 
Druhý den ráno nás probudilo slun ce. Vztyk, jede, je přibližně od 300 do 700 m se sklonem  39°.

kratší protažení v podobě rozcvičky, hy iena a Trať je upravena v šíři 20—30 m zcela rovně. Do
pohled z balkónu. Byl jsem nucen sou hlasit s pro- 300 m se závodník rozjíždí po postupně se zvětšu-
spektem  »Ski Paradies«: Cervinie —B revil, hotelové jíc ím  sklonu přes delší vlny, kde zvláště druhá
m ístečko, ro zk lá d a jíc í se jihovýchodně pod Monte- (kde dosahuje již rychlo sti přes 110 km/hod.) je
Cervino, alias M atterhornem  je m oderní horské nepříjem ná, protože přechází již na v lastn í svah Pro
středisko s 27 hotely , jež mohou ubytovat 2000 první dny je terčem  stanovena výška startu,
osob, teplá a studená voda, ústřední topení všude. přičem ž závodník může zvolit nižší nájezd (při-
Náš hotel Panta Neaquiguaz byl hotelem  II. kate- bližně od 350 do 400 m ).
gorie s 50 postelem i, v pokojích po 2—3 osobách. Před vlastním  závodem je prováděna kontrola 
V zim ních m ěsících je přímo v Cervinii v nrovozu m ateriálu a vážení m ateriálu i závodníků (loni
9 vleků a 6 kabinových lanovek o celkové kaDa- ještě lékařská p ro h líd ka ). Pro závod je povolena
cite 3500 osob za hodinu. Pomocí těchto lanovek m axim ální délka lyží 240 cm. Lyže přitom musí
m ůžete projet terén se 100 km upravovaných tratí mít šířkové rozměry jako lyže sjezdová. Skluznice
při výškovém rozdílu od 2050 (Cervinie) do 3850 je opatřena dvěma i více žlábky pro lenší vedení.
(Breithorn) m etrů. Lyže Soler, na kterých jel vítěz Leitner, nem ěly

Lyžařská škola zam ěstnává 64 cvičitelů . Mimo hrany. Pojistné vázání bez řemenů musí umož-
lyžování je v zimě možné bruslení na přírodním  ňovat okam žitě vypnutí lyže. Hole jsou kratší
ledě a jízda na saních a bobech. V letn ích  měsí- a bez poutek, místo kroužků je přerušený vejcovltý

1 1 6



balónek. Oblek je těsný, s povrchem  obdobným a být stejné sněhové podm ínky jako m inulého
hedvábí, ochranná přílba a brýle sam ozřejm ostí. roku, byl by jistě de M arcův rekord neodolal. Pro
Z některých extrém ností: snížené špičky ly ží, pro- srovnání:
vrtaný otvor ve špičce, kryty na boty z přilna- v  roce 1963 překonalo 150 km 20 závodníků, z toho
vého papíru, přišitá nebo přilepená startovní čísla 8 160 ^m/hod
mohou vždy tvořit nějakou tu setinku, a tím v  roce 1964 překonalo 150 km 32 závodníků, z toho
i metry v celkovém  výkonu. 19 160 km/hod>

První den, v pondělí 19. 7., byl o ficiá ln í trénink. y  roce 1965 překonalo 150 km 44 závodníků, z toho
Spolu s -námi zkoušeli trať z nižšího nájezdu i zá- 35 16O km/hod
padni Něm ci a R akušané. D alší dny byly vždy Na doplnění jen  jm éna předních světových sjez-
pocitan ]ako konečný. dařů, kteří se neum ístili do prvních 10. míst: 13.

2n ňprvpnpp hvln nnřarií- Leitner A dalbert 168,776 km/hod., 21. H eck elnutler¿u . července hyio porach. Sepp 165j66g km/hod_> 25_ de N icolo F elice  163>n7

1. Alberto Bruno (Itá lie) 169,252 km/hod. kilom etrů v hodině, 28. M essner Heini 162,601 km
2. de Marco Luigi (Itálie) 169,252 km/hod. v hodině, 36. G runenfelder 159,857 km/hod a 38.
3. de Zordo Bruno (Itálie) 169,014 km/hod. N indl Hugo 159,433 km/hod.

23. Kolo šak Radim (ČSSR) 158,241 km/.iod. Vítěz Leitner projel kontroln í lOOm úsek za
30. y o jtě ch  Jan (ČSSR) 153,846 km/hod. 2,084 vt. N aši závodníci dosáhli tohoto zpoždění
31. Čerm ák Jan (ČSSR) 152,413 km/hod. za vítězem :
40. Janda Jaroslav  (ČSSR) 148,087 km/hod.

Koloušek 100 m za 2,097 vt.; zpoždění 0,013 vt.,
21. července: tj. přibližně 0,667 m odstup,

.. T T a ■ íi\Tor.i -ronc-i , iu  a Janda 100 m za 2,129 vt.; zpoždění 0,045 vt.,1. Leitner Ludw ig NSR) 169,6 il  km/hod. +í 1 aao ™„ . r ■ ■ ,n - i -  i , , , tj. příbuzné 1,882 m odstup,
2. de M arco Luigi Itálie  166,435 km/hod. mn m „  o , , a n -m  „ i„ , ,  , TT„ , ,, , V o jtech 100 m za 2,316 vt. zpozdeni 0,232 vt.,
3. Dorworth Richard (USA) 165,593 km/hod. +; - 1r, n17 _  ’ , . ’~ i r a , i , ti. příbuzné 10,017 m odstup,

23. Koloušek Radim (USSR) 158,241 km/hod. Cerm ák 100 m za 2,362 vt.; zpoždění 0,278 vt
24. Janda Jaroslav  (ČSSR 160,356 km/hod. t]. přibližně 11,766 m odstup.
41. V o jtech Jan (ČSSR) 147,904 km/hod. 1 ť  ť
43. Čerm ák Jan (ČSSR) 145,395 km/hod. Naše výsledky zde byly snad největším  překva-

„ „  „ ,  „ . . . .  , ,  pěním . N e tajil se tím nikdo, ani pořadatelé, ani
22. července se závody pro spatnou viditelnost zavodníci> ani zastupci firem , které dotovaly zá-

ne 'ona y. vody svým m ateriálem . V elikou radost měl pocho-
23 července- pitelně zástupce fy  K astle , vždyť K oloušek byl

je jich  n ejrych lejším  jezdcem . Slovy uznání ne-
1. A lberti Bruno (Itálie) 167,597 km/hod. šetřili ani novináři. I když připustím , že. v roli
2. Spevoth Antonio (Itálie) 167,286 km/hod. outsidera se jede lépe, skončil tento zájezd velkým
3. Mussner W alter _ 166,666 km/hod. a zaslouženým  úspěchem . Po letech poctivé i sys-
9. K oloušek Radim (ČSSR) 165,289 km/hod. tem atické přípravy, i když ne speciální pro tento

17. Janda Jaroslav (ČSSR) 163,636 km/hod. závod, jak m ají možnost ostatní závodníci ve
38. Vojtěch Jan (ČSSR) 155,440 km/hod. zkušebních tu nelech. Chci ovšem zdůraznit, že
43. Čerm ák Jan (ČSSR) 147,480 km/hod. samotný závod nebyl naším  jediným  cílem . Bylo

Ve dnech 24. a 25. července počasí opět nedo- třeba ověřit některé hypotézy postoje v přímé
volilo  uskutečnění jízd , a tak soutěžní výbor u rčil jízdě , vliv nadm ořské výšky na závodníky (v pří-
pro postup do fin ále  lim it 163 km/hod., který pádě účasti na MS v C h ile ) , využít výborného
splnilo celkem  26 závodníků (z našich Koloušek sněhu (podm ínky stejné jako v zimě) k tréninku
a Jan d a). V lastn í fin á le  se jelo  za krásného slu- a nakonec proniknout při soustavném  styku mezi
nečného počasí na perfektně upravené trati. Bylo kolektiv n ejlep ších . Skutečnost, že jsm e dosáhli
poznam enáno zřejm ou snahou ita lsk ý ch  závodníků těchto výborných výkonů, potom obohatila cel-
překonat doposud n ejlepší výkon Leitnerův. Přesto, kový přínos zájezdu o některé další aspekty. Za
že bylo dosaženo lepších prům ěrů, odnesl si Kolouškovým  a Jandovým  výsledkem  si nelze ne-
nakonec palm u vítězství a Pohár Silv ia  Riveltiho povšim nout i výkonů druhých dvou závodníků.

1 t -4. t i , . . „ „ ,  j  Vždyť V o jtěch  překonal stáva jící n ejlepší junior-
1. Leitner Ludw ig NSR) 172,744 km /m d. s k ý yvýkoi{ Itala Sperottiho o více než 12 km/hod.l
2- A lbert! Bruno [Itá lie) 172,413 km hod. a ydo/tal od pořadatelů krásný pohár.
3. W alter Mussner (Itálie) 172,084 km/hod. Závěr krásných závodů letos nevyzněl tak, ja k
4. Siorpues Gildo ( 1 talie)  ̂ 171,919 km/hod. bychom  si ani my, ani pořadatelé přáli. Sm rt
5. Koloušek Radim (CSSR) 171,591 km/hod. w a ltra  Mu-ssnera, sym patického italského závod-

ce 2.0rcl0 ®runo nika , snížila náladu všech účastníků na bod
7. de M arco Luigi (Itálie) 171,10. km/hod. m razu. Zů stali jsm e jako om ráčeni zprávou těsně-
8. DorvvorLh Richard (USA) 170,3'3 km/hod. pf-ed rozdílením  cen, že W alter svému zranění

in" p erharc  ̂ (Itá lieJ 169,491 km/hod. podlehl. V nem ocnici v Austě, přes veškeré úsilí
10. Rohr Petr 169,891 km/hod. lék ařů. Pád, který sám o sobě vypadal špatně,
11. Janda Jaroslav (ČSSR) 169,332 km/hod. ještě horší následky: proražená spodina le-
42. V o jtech Jan (CSSR) 155,440 km/hod. beční, krvácení do mozku, vnitřní zranění způso-
44. Cerm ák Jan (CSSR) 152,413 km/hod. bené špičkou lyže a několik zlom ených žeber,

Co k závodu dodat. Sam otný výkon je otázkou stehenní kosti a zhm ožděnin bylo siln ější, než
velm i dobré fy zick é i p sy ch ick é  kondice. To v prv- bojovné srdce m ladého závodníka. Těžko dnes:
ní řadě. Závodník se během závodu musí m axi- někomu dávat vinu. H lavně pak pořadatelům ,
m álně soustředit na vedení ly ží. Zachovat nej- Krátkou zastávkou v Benátkách, spojenou s kou- 
id eáln ější aerodynam ický postoj a jem ně, ale páním na Lidu, skončil pro nás po dlouhé době
velm i rych le , reagovat na všechny možné vlivy, zase jeden úspěšný zájezd. A já , z titulu svě
které by tento postoj m ohly narušit. Svoji úlohu fu nkce a snad i za všechny příznivce našeho lyžo-
zde hraje i váha v poměru k odporovému p rofilu . vání, chci zde vyslovit svůj dík za výborné vý-
Její význam  se zvětšuje se zvětšujícím  se sklonem  kóny, kam arádský kolektiv a příkladnou repre-
svahu a v neposlední míře i lyže, hlavně při roz- zentaci.
jezdu. A zde máme ještě určitou rezervu. JAN VEDRAL,

Letošní ročník v ynikal mim ořádnou vyrovnanosti trenér reprezentačního družstva sjezdařů

1 1 7



Rýchlostné preteky na lyžiach j U | Q _  NIE?
Aru lyziarstvo m e je  výn im kou  m edzi sportm i, kde sa chcu kaž
dod enně dosahovat le p šie  v ý k o n y , váčšie  d ia lk y , váčšie  rých lo s-
ti. Pozornost' veře jn osti sa p redovšetkým  orientovala  na p retek y  chybnej úpravě tratě. Trať musí 
v sko ku  na lyžiach  A  u tých to sa začalo vď aka výstavbě tzv. byť široká najmenej 50 m a z to- 
m am utích m ostíkov sk á ka t čoraz ď a le j. M edzinárodná lyžiar-  ho bezprostředná tvrdá úprava 
ska jed erácia  bola spočiatku  proti tejto d isc ip lín ě , no nako- musí byť v šírke 20 m. Označená 
niec sa m usela p ln é za interesovat, aby m ohla vývo j usm ěrnit, je po oboch stranách práporkami 
Možno p o ved a f, že sa to podařilo . K eď  sa zachovajů stanové- (vlavo červené, vpravo zelené). Di- 
né bezpečnostně p řed p isy  a pretekári majú dostatočný tré- váci musia byť v bezpečnej vzdia- 
n in g , nem ožno h ovořit o letoch  vzduchom  ako o n eja kej oso- lenosti od tratě. 
bitne nebezp ečn ej d isc ip lín ě . Časy sa merajú elektricky a

systémom fotobuniek s presnos-
Trochu odlišný a neskorší bol — iste atraktivně — preteky tou na j /jq o  sek. Medzi štartom 

vývoj, resp. popularita překonává- v skutočnosti prebiehajú. a ciei'om musí byť samozřejmé te-
nia rýchlostných rekordov v jaz- Rýchlostný kilometer je přístup- lefonické spojenie. Pretekári štar-
de na lyžiach. No tu okrem vlast- ný len mužom a juniorom, kto- tuja v0 vylosovaných skupinách, 
ného nebezpečia na trati hrozilo rých priblásia národně svazy. Ne- pretekár može odstartovat' v 5- 
a hrozí aj nebezpečie profesiona- pretekajú teda ženy. Na přetek sa minútovom intervale, keď do- 
lizmu a nebezpečie, že to využijú možu použit' normálně zjazdové stane povel alebo návestie, že je
pre reklamu výrobcovia lyží, bez- lyže s maximálnou dlžkou 240 cm {rat' Vol'ná. Každý deň má prete-
pečnostných heliem a vůbec vý- s poistným viazaním, ochrannou najviacej tri pokusy. Najlep-
stroja pretekárov. přilbou, ochrannými okuliarami a ší dosiahnutý čas sa počítá do

V polovici júla ako každoročně normálnym lyžiarskym oblečením, súťaže. FIS neuznává světové re- 
sa konali tieío rýchlostné preteky Trať je dlhá 1100 m a má tri kordy, ale uznává sa len rekord
v Taliansku v Cervinii. Tu došlo úseky. Prvý nájazdový úsek tratě, príslušnej tratě, čo je pochopitel-
k tragickej smrti talianskeho pre- ktorý má 3 nájazdy, je dlhý naj- pretože tratě nie je možné
tekára Mussnera, o čom takmer viac 500 m. Druhý — rýchlostný ¡jat na jednu výkonnostnú základ- 
všetka naša tlač referovala, rov- úsek tratě, dlhý 300 m, končí úse- a u.
nako ako referovala o velmi dob- kom, na ktorom sa meria vlastná Celú organizáciu přeteku riadi 
rom umiestnení nášho pretekára rýchlosť. Musí byť minimálně 100 súťažný výbor s příslušnými roz- 
Kolouška na 5. mieste. metrov a maximálně 150 m dlhý a hodovacími plnými inocami. FIS

Donedávna, ba možno povedať, musí byť zmeraný s presnosťou na povoluje uskutočniť ročně najviac 
že právě do tejto tragickej uda- 10 cm. Třetí úsek — na postupné tri rýchlostné preteky. 
losti, tieto preteky sa konali mi- zmierňovanie rýchlosti a konečné Pravidlá začali teda platit', no 
mo »záujmu« Medzinárodnej ly- zastavenie — je dlhý 300 m a má právě při Starte ich uplatňovania 
žiarskej federácie, dalo by sa po- končit’ miernym protisvahom ale- došlo k tragickej události. Bude 
vedať akosi »nadivoko«. Až před bo rovinou, resp. spádom max. 6 to viesť k ich zastaveniu? Zastaví 
asi štyrmi rokmi začala sa zjaz- percent. Najvačší sklon v maxi- sa vývoj v rýchlostnom zjazde? 
dová a slalomová komisia FIS málnom bode nesmie přesahovat' Zakážp sa rvrhlnstnv kilnmptpr? 
vážnejšie zaoberať organizáciou 35 percent. Sprísnia sa pravidlá? Na to od-
týchto pretekov, resp. dohladom Je len samozřejmé, že osobitná povie iste blízka budúcnosť.
FIS nad usporiadaním a preve- pozornost' sa musí venovať bez- -Mr-
dením pretekov nazvaných »rých
lostný kilometer« (Kilometer — .. .........  .....  ......
Lancé). t

Zjazdová a slalomová komisia 
pověřila aj osobitnú komisiu, aby
sledovala priebeh takéhoto přete- $ |||||  '"''"X
ku, no pretože sa přetek pře ne- íÉmP y -
dostatok sněhu nekonal, nedošlo

londýnském zasadnuíí Z/S komisie ' ' j É Í j F j
FIS hlavný tréner rakúskeho zjaz- i í  W  ;
dárskeho družstva dr. Sulzberger. N aše č tveřic e , |||||$ g r  ”w f f  'ĚĚM  M

Jeho zpráva o celkovom uspo- která si vedla  lilN I H
riadaní, organizácii a priebehu vy- tak ú spěšn ě v Cer- J l l l l l i f ' ^ lÉ É É É I^  lĚĚĚĚm sĚĚ!
zněla priaznivo a o d p o r ú č a lz a -  v in il (zprava/: f

jala komisia uznesenie o zara- f #  »
dění týchto pretekov medzi ofi- 
ciálne preteky FIS a přijala tiež
predbezne pravidla konania tých- W-:
to pretekov. Uvádzame výňatok
z týchto pravidiel. Takto si utvo- t:v'~ J ..............................  : '
ríme lepší obraz o tom, ako tieto

1 1 8



7. I N T E R S K I  IV . pokračováni

^  Francouzská  d eleg a ce  přednes-
^  j H  l i  A  ^  Za na 7. m ezinárodním  kongresu
B ĚLA W  j t i k  djj&mil jé& h  étfíto JĚ fik  ¿sir- A  pro vyučování jízd ě na lyžích
jflMK /ŠS*jm  ¡Ě W ffl J|fg| filp Ě Ě j Ě& přednášku doplněnou jilm em  a

S Ě  »9 S B Ě Ě  w Je m j f J Ě  a r M S  §̂|> feffl M y «» K M U  ukázkou na sněhu na téma

V U U f U Q W m  0 4 l r í M Í M y

1 9  6  5  k z á v o d n í t e ch n ice

V přednášce se Fran couzi zm ínili o některých tiny, převážně pak ko lena , a je jich  činnost. V oka-
cvicích  sjíždění, které dále rozvedli ve sm ěru m žiku zahranění lyží jsou ko len a přitlačen a ke
k nácviku a popisu závodní tech niky sjížd ěn í. svahu, při, uvolnění hranění a pro ploché vedení

SJEZD PO SPÁ D N ICI lyží jsou naopak od svahu odtlačena.
V yučuje se vždy na začátku lyžařské výuky. OBLOUKY A SM YKY

Zásady jsou: p odélná osa těla kolmo cna lyže, Ve francouzské lyžařské škole jsou vyučovány
žádný odklon, žádné natočení. Při tomto základ- různé typy oblouků a sm yků. Všechny m ají základ
ním postoji není ani předklon, ani záklo n. v odlehčené rotační kristián ii, která tvoří základ

Pro n ácvik rovnováhy se učí žák jezdit ve výuky,
zvlněném  terénu. Odlehčená rotační kristiánie je docílena částeč-

Tato cvičení jsou v každém  klasickém  lyžařském  ným nebo až úplným  odlehčením  ly ží, kterým  je
vyučování. Ve stádiu p okročilejším  se přechází u lehčen otáčivý pohyb. Otáčivý im puls vychází
k nácviku základn íh o sjezdového postoje. hlavně z rotačního pohybu celého těla ve smyslu

»Vysoký postoj« (ve franštině »raketový postoj«) násled u jícíh o oblouku. Jestliže je dokonale syn-
má tu přednost, že zůstává zachována volnost po- chronizováno odlehčení a otáčivý pohyb, je nasa-
hybu dolních končetin pro překonávání terénních zení sm yku velice lehké a účinné,
vln, a přesto se při něm zm enšuje odpor vzduchu Tyto sm yky mohou být napojovány za sebou 
přiložením  paží k trupu. Trup je rovnoběžně více či méně rych le , a to navazované nebo s vlo-
s lyžem i. ženým sjezdem .

»Nízký postoj« je těžký s ohledem  na velké Bez odlehčení je provedení odlehčené kristiánie
zatížení svalů dolních končetin; vyžaduje trénink d elikátní a vyžaduje velice jem ný cit pro hranění
svalů . Nohy udržují širší stopu — 30—40 cm po- a pro činnost dolních končetin . Pro leh čí nácvik
dle stavby těla jezdce. Stehna a trup svírají ostrý se doporučuje provést sm yk z protism yku, což pro-
úh el, ruce před obličejem , hole rovnoběžně vedení usnadní. Nutná změna hranění, je ovlivněna

• s lyžem i. nakloněním  těla dovnitř n ásledujícího oblouku při
Aby si závodník zvykal na »jízdu vzduchem «, současném  odlehčení a otáčivém  pohybu celélio

která se vyskytuje při přejezdech terénních vln , tě la . Bez před ch ázejícího protism yku vyžaduje
v k lád ají se cvičení sjezdů přes m alou bouli, která nasazení odlehčené kristiánie dokonalou synchro-
při přejezdu hází lyžaře do vzduchu. D oporučují n izaci odlehčení a změny hranění,
se tři cvičení: Při tomto sm yku je otáčivý im puls dosažen ro-
— terénní skok se současným  zatažením  dolních tací celého těla okolo podélné osy. Při slalom ové

končetin pod trup, kristián ii, která vyžaduje větší dynam iky, vychází
— terénní skok při zachování postoje »vejce«, nasazení otáčivého im pulsu z výrazného odrazu
— terénní skok se současným  natažením  dolních od sněhu při zahranění ly ží, které smyku před-

končetin v průběhu letu. chází. Zvládnutí tohoto odrazu je nacvičováno při
C V IČE N Í SE SO U V Á N Í g irlan d ách  sm yků a nachází své uplatnění při

Sesouvání je způsobeno uvolněním  hranění při slalom ové k ristián ii. To jsou sm yky řazené za
současném  pohybu těla zdola nahoru, přičem ž trup sebou o středním  nebo m além polom ěru s bles-
je lehce nachýlen  a pootočen ze svahu. Jako konec kově rychlým  nasazením  z odrazu od hran a
cvičení se učí rázné zahranění. opřením o hůl. R otační otáčivý im puls odpadá

Dále se cvičí opakované sesouvání se silným  úplně, ram ena zůstávají zřetelně kolm o k lyžím ,
zahraněním . V konečné fázi jsou lyže napříč pů- někdy je lyžař natočen směrem do údolí. Toto
vodnímu směru sjezdu. Toto cvičení je dobré pro postavení je nazýváno »připraveno«,
okam žité zastavení, obzvláště při seznam ování se K nasazení smyku postačí, jsou-li patky lyží
se sjezdovou dráhou. bezDrostředně po energickém  nasazení hran pře-

Jízda v »girlandách« je dalším  cvičením  sesou- m ístěny přes spádnici a tělo nakloněno dovnitř
vání. Cvičí se s vysunutím  patek lyží nebo bez oblouku.
něho. Při tomto cvičení je třeba pohyby při zahra- Při sm ycích o středním  polom ěru zůstává tělo 
nění provádět rych le . Do původní stopy sjezdu se kolm o ke spádnici v pokrčeném  postoji, paže
lyžař dostane vztyčením  se současným  přem ístěním  vpředu, pohyb dolů—nahoru—dolů je m álo výraz-
ly ží. ný, ale rych lý .

Při intenzívním  cvičení zahranění na konci se- Při sm ycích s krátkým  polom ěrem postačí zkrátit 
souvání či sm yku se nakonec podaří n ajít oporu konečnou fázi p ředch ázejícího sm yku, patky lyží
pro velm i rychlou změnu směru (pro sla lom ). při nasazení sm yku přem ístit ještě rych le ji přes
V okam žiku zahranění se lyžař opírá o vnitřní spádnici. Při tomto cviku předchází trup do určité
hůl n ásledujícího oblouku. Toto opření o hůl míry vedení ly ží, objevuje se opět známé »při-
nahrazuje pro n ásled u jící oblouk rotační účinek praveno«.
těla při rotační odlehčené kristián ii. Tento druh Tento druh smyků vede ke krátkým  brzdivým
kristiánie se nazývá »slalom ová kristiánie«. sm ykům . Inž. M IROSLAV CHLOUBA

Tento stejný sled pohybů může být cvičen tak Poznám ka: Název »kristiánie« je použit podle 
dlouho, až lyžař nepoužívá odlehčení ly ží. V tom francouzského pojm enování cviku, 
případě pak hrají důležitou úlohu dolní konče- (Pokračování)

1 1 9



"n V I  f

PRO ZKUŠENOSTI ¡4 POLÁRNÍ KRUH

4 * '" s. V severním  F in sk u  byl v době našeho pobytu velm i bohatý zá-
| ! vodní program  jtrvá  až do k once du bn a). Závod y se konají nejen

■ H k  l i l i  0 so b ° íu a v n e d ě li, a le v k te rý k o liv  všedn í d en . I  kd yž m ísta zá-
vodu jsou velm i vzd álená, není problém em  se přem ístit z jednoho

A
 . 1° druhého pom ocí velm i lev n ých  ta xíků . S iln ic e  jsou  o čištěn é od

’ nĚflu tém ěř na asfa lt a zbylá zled ovatělá  vrstva je  zdrsněna proti 
sm yku, takže se jezd í ryc h lo stí až 14.0 km .

jsme se s ním často potkávaly i jinak pěstují fu n kcion áři zám ěr- 
* P w  * '^ m § m  ia tratích  v oblasti kolem  polár- ně či neúm yslně u závodníků rych-

*111111 f  i niho kruhu, severněji však už ni- lo si. N apříklad v Pudasjarvi byl
-•sXlsw S koliv. start závodu žen na 4300 m na

J T , .  . okruhu 800 m (jelo se tedy šest
Je běžné zúčastnit se jedněch „ eSí.~ ?a ŝ,mj' 5e p° lvovd Y a e Í„ okruhu). Startovní interval byl 10 

závodů večer a dalších  hned dru- |’uzneÍsln\_ e arrj 0‘ raj ! i ; nemejie vteřin a startovalo se ve dvoji- 
hy den ráno. Jak  jsme se dově- Sme *a +;lvl Y nejruznejs^m pro i c ích . Muži totéž, ale na 12 olcru-

děly, absolvují Seveřané také 6 dní 'závocíy v p Jda.sjarvi byW hŮ ~  1000 m’ Pěkné pro d ivák a’
závodů za sebou! Tři — čtyři zá- '  ̂ J  Y a]e tvrdé pro závodníka! Bylo to
vody v týdnu jsou běžné a na skvě- na. rovlne |a 0 ,  s,tU • Y -arn v i g .3Q večer a ráno v 8.30 byly
lém  sněhu je to nepochybně vý- an* met r s-oupani ae 30 fisani. 0 300 jjáig na severový-
borný trénink. Zvláště v období DalM ™ aůZ ^dr3hy d s"  1V1nKuUS3' chod, v Kuusam a. Jelo se 10 a 15 
březen—duben, kdy už na konci [n t m a  Y výs ový roz 1 u m _na kilom etrů na tra tích , které jsem 

-  ̂ trati 5 km , kterou íely závodnice . ‘
sezóny nem íváme do norm álního , , , .  n j , - * J - - a * , Jlz popsala.t - ; i ,,. ., dvakrat. Prudké stoupaní od startutréninku potřebnou chut a mo- , . , , , _  . , .  . - . „  , . . . .  ... , ,  , „ .
rálku bylo snad dva kilom etry dlouhé! Snad jiz z těchto kusých pozna-

V tomto stoupání po prvním kole mek je zjevné, že podmínky pro ly- 
Závodníků bylo na všech závo- vzdala s úsměvem M irja Lehíone- žování a pro výkon jsou ve Finsku 

dech nesm rně mnoho. Ve všech nová (houževnatá Eva Paulusová opravdu zcela  jiné než u nás. 
kategoriích  — s výjim kou žen. skončila zde na čtvrtém  m ístě). a) Předně je to příroda. V ytváří 
Všude byli většinou závodníci pří- Snad by mohlo někoho napad- přímo skvělé podm ínky pro jízdu 
slušného kraje a jen asi třetina nout, že v m nožství nejrůznějšii.-n a nácvik tech niky. Prachový sníh 
p řejížděla ze závodů na závody, závod i by m ohla unikat k v alita , leží od říjn a do května. Vzdušná 
podobně jako my. Byli to m j. Rozhodně ne! Tratě jsou rych lé , vrstva sněhu, který nepostihla ni- 
Tiainen (vítěz 50 km na Holm en- sníh je rych lý , start ve dvojicích kdy žádná obleva, zmizí potom bě- 
kollen  1935), z Noru Gronningen podporuje rychlost stejně jako hem jediného týdne. Teploty po 
a početná skunina Něm ců. Krás- řady diváků, takže závodníkovi ne- celá toto období se pohybují prů- 
ným zvykem  klubů je bezplatné zbývá než »letět« od začátku. Ale měrně kolem —18° Celsia až do 
stravování těchto p řijížd ějících  zá-
v̂ ad̂  ^  závâ  ̂ v^ ^

«  w  Si H M I L A D A  P R O K E Š O V Á  ( I I . )

1 2 0



n a s e^e r a k ô p ^  s t ř kem^ ^  ^  ̂ ^  ^ ^  ^  ' '
kdežto u nás dnes děti raději jezdí „ „ ,  . , „  „  . .  , ,
do školy autobusem . P řesvědčila z? S1J kazdy zavod" lk "\az„e sam * m a k a * Podle in fo rm aci, kiere jsme 
jsem  se, že tomu tak ve skuteč- zav 0 d l/ a m za sebe Když mu to získaly  od je jich  ústředního tre- 
nosti není. Jsou však sportovním  ]d f, raduje se, a s dokt^ alou  těch nera, d ostává,! m ladí jen krátké 
náčiním  pro zábavu a radost. Děti n lk ? u absolvuje s usmevem (to soustředěni. Na nem se dovedl jak 
jsm e viděli často jezdit do školy P o h a n ím ) závod. N apříklad Gron- trénovat, a pak většinou trénuji 
dokonce taxíkem ! Proto ani u nás n la S an- stV ktary m l* m£l se .setka- zcala  sam ostatné. Mam pocit, ze 
asi netkví v tomto problém y na- ,v aly , n a v s e c b  zavodecbl. a a l  do' ce„le s v o d e m  berou mene nervoz- 
šeho lyžován í. C ivilizačn í pokrok ka za l vždy p n  závode obřadné pe- ne, ale radostněji nez naši dor.is- 
se nedá zastavit nikde, a proto ^ a v i t ,  a to každou zvlast, na ji- taj ci bezci a bezkyne. A to by 
m yslím , že občasné tendence za ?em  miste. Ver m. ze nemel pocit, rozhodne také patřilo mezi to co 
obnovení něčeho, co p latilo  dříve, Ze zírace„1 vte,r la y J to. by J“ te by od nlch staI° za “ koukn ut,.
ale už se prostě přežilo, jsou mar- g 3^ 3 spíl° j a ’ ^ d y ž 38 p ři^ z á v o d ě  Cesta na daleký sever nám při- 
né. (Podle mého názoru to p latí ,  ̂ nesla mnoho pěkných zážitků a

U náS St3rý A le abych se vrátila  k té samo- byla nesm írně poučná. Věřím , že 
typ tu ristický ch  ly ží.) statnosti fin ský ch  závodníků. Ne- závodnice ktere , ,  mely možnost

Závěrem  bych se chtěla ještě vím , zda má své kořeny už ve ško- ? bso vovat, si p n n esly  takové zku- 
zm ínit o jednom silném  momentu le , nebo zda jsou tam lidé samo- * a a a síll iez prom .tnou i do sve 
z naší finské cesty: Na všech zá- statnější, protože žijí většinou na dalsi zavodm činnosti, 
vodech, co jsme viděly , jsme se sam otách. Faktem  je, že si samo- Přála bych všem našim  běžky- 
nesetkaly s jediným  trenérem  a ani statně počínají i velm i m ladí zá- ním i běžcům , aby se jednou do 
s nikým  jiným , kdo by pečoval vodníci a závodnice. A to zřejm ě »země běhu na lyžích« podívali a 
o závodníky. Je tu totiž zvykám , nejen při závodech, ale i při tré- p řesvědčili se o tom na v lastn í oči.

t j  . U  y M  J  , l  u n m j j  h  |  B jt  a Domnívám se, že tímto způsobem
^  1 ř *8 l^T by se u n3s Pom°b lo  lyžařským

| f ti v  základnám  ve výběru závodníků,
. J j j  ® ř l  _ _  _  u závodníků by to pak podnítilo

r W n a  r  je jich  soutěživost a ctižádost. Za
1. J  Y v l i  tím  mělo naše žactvo jen v před-

spartakiádním  období možnost zís-
Chtěl jsem  napsat svůj p řísp ěvek  již  po sk o n čen í sezó n y . Ú m ysl kávat v lim itech spartakiádní

jsem  u sku tečn il až n yn í po přečtení dvou člán ků  v č ís le  7. N ebyl v ločku. Sjezdaři m ají v sezóně
jsem  s ic e , jak  se  o tom zm iňuje s . Šm íd , žádným  vyn ika jíc ím  zá- alespoň výběrový závod v Ř íčkách.
vod n íkem , ale pracuji již  n ěko lik  let s m ládeží, protože ta »bláznivá« Přestože podmínky JSK m ají novou
láska k lyžová n í mi zůstala. platnost od ledna 1966 bylo by

V příspěvku trenéra Fuxy se ho- a sice u I. VT po d ocílení lim itu dobré o možnosti zavedení VT 
voří o m ožnosti přeřazování žáků 5 % z výsledku prvních tří závod- 11 žactva r y c h l e  uvazovat. Nu
do kate orie dorostu, dále se níků , u II. VT v lim itu 10 % . v.rb P^ece nemusí být ihned de- 
poukazuje na to, Ž3 u nás není V rám ci okresu, k r a j3 i v celostát- fin itiv n i, a is vyzkoušet by se snad 
možno získat u žactva VTM . Při ním m ěřítku je vždy pro sestavení mollk
letošní návštěvě lyžařského stře- žebříčku vypsán určitý počet zá- Vím , že by zavedení VTŽ nebylo 
diska v NDR K in gen thal, jsm e se vodů. Tato praxe um ožňuje lyžař- všelékem  ke zlepšení růstu výkon- 
se žáky d ivili, proč vyh lašu jí v kaž- ským pracovníkům  v daleko větší nosti v lyžování, ale jistě  by bylo 
dé kategorii (běh, skok, závod m íře spravedlivě posuzovat přeřu- jednou z cest k dosažení vytouže- 
sdružený) dva vítěze. Od trenérů zování m ladšího dorostu do spor- né špičky, 
a vedoucích jsm e dostali vysvětle- tovní školy v m ístě, neděje sa pro
ní: hodnocení je prováděno u žac- to vůbec náhodně nebo dokonce M iroslav Noska,
tva ve dvou výkonnostních tříd ách , za přispění v livných »strýčků«. trenér Jiskry Plesná

k v ě t n a .  I  k d y ž  u n á s  b ý v á  v této

121



“ = r -  nácvik rovnováhy
Otázka zachování rovnováhy při jízdě na lyžích je celmi důležitá. Ztráta rovnováhy 

znamená často pád, někdy i nedokončení závodu. Je známo, že někteří závodníci mají 
mimořádný smysl pro rovnováhu, dovedou se »srovnat« ve zdánlivě už ztracených situa
cích (vzpomeňme na jízdu Francouze Duvillarda ve 2. kole slalomu na OH ve Squaw 
Valley). Takovéto vlastnosti získává závodník náročným tréninkem, především na sněhu.

V tomto příspěvku chcem e upo- dávě vpravo a vlevo. Přitom  udržu- ním je udržování rovnováhy ve 
zornit na některá cvičení, která je rovnováhu vykláněním  trupu stoji na plném  m íči (obr. 4). Cvičí- 
mohou přispět u sjezdaře k vý- stranou. Hodnotnější formou vý- me nejprve v norm álním , potom ve 
cviku rovnováhy už i v období »su- cviku je, když vychylování lavičky sníženém  sjezdovém  postoji, na- 
ché přípravy«. Jedná se především  provádí trenér (obr. 1) a cvičenec před v klidu , později s vychylová- 
o všechna cvičení zam ěřená na jen reaguje na změnu polohy vy- ním míče vlastn í silou vpřed, vzad 
získán í citu pro stabilitu  postoje, rovnávacím i pohyby. D ůležité je , i do stran. I zde doporučujem e 
dále o cvičení zam ěřená na zlep- aby v ychylování bylo prováděno zdůrazňovat brzy stálý pohyb pro 
šení nervosvalové koordinace zkva- citlivě , aby nedocházelo k nebez- zlepšování citu pro rovnováhu. Je 
litněním  reakcí na ztrátu stab ility  pečným  pádům . Přesto může být možné zkoušet to i na jedné noze. 
a cvičení, při kterých musíme prováděno v nepravidelném  rytmu Pro cvičení vybírám e jen tvrdé mí- 
ovládat tělo během letu vzduchem  i rozsahu. Každý trenér získá brzy če, které se nezplostí a pro zvý- 
(smysl pro orientaci) a získávat pro vychylování správný cit a do- šení bezpečnosti je obkládám e ží- 
okam žitou rovnováhu při dopa- káže včasným  pohybem lav ičk y , něnkam i.
dech. aby cvičenec znovu získal již té- Dobrým cvičením  s použitím  me-

Při jízdě na ly žích  máme nej- měř ztracenou rovnováhu. Přesto d icin ballů  jsou přechody, přebě- 
m enší možnost vyrovnání ztráty doporučujem e rozložit na zemi po hy a přeskoky po řadě míčů se- 
rovnováhy při vychýlení těžiště obou stran ách a pod lavičkou ží- stavených nejprve v přímé lin ii, 
těla směrem vzad, největší při vy- něnky. Cvičit mohou i dva cvičenci později zcela nepravidelně. Aby 
chýlení vpřed (pata pevně na najednou. N ácvik provádím e poz- míče neujížděly při odrazech stra- 
ly ž i) . Do stran je rozsah pohybu ději i v nízkém  sjezdovém  postoji nou, zakládám e je na vnější stra- 
těžiště sice poměrně m alý, avšak (v ejce ). ně žíněnkam i (obr. 5).
vyrovnávací pohyby těla m ají 2. Cvičení rovnováhy s použitím 4. Skupina cvičení, při kterých 
značné m ožnosti co do rozsahu válce. Na válec o průměru 10—15 naskakujeme do určeného postoje 
pohybu i svalové síly . Při cvičení centim etrů volně položím e krátké na určené místo. (O bvykle m alá 
v tělocvičně sledujem e nácvik rov- prkno. Na něm pak můžeme velm i či úzká plocha, která nebývá 
nováhy jak ve směru předozadním , dobře cvičit udržování rovnováhy zpravidla v úrovni odrazu.) Cvi- 
tak i ve směru bočném . jak ve směru bočném (obr. 2), tak čencům  určujem e dále sm ěr, ve

Popisy některých cvičení ve směru předozadním  (obr. 3). kterém  m ají být při dopadu obrá-
1. Lavička zavěšená v kruzích. Čím větší průměr bude mít v álec -e n i čelem .

Kruhy spustím e asi IV2 m nad zem a čím blíže budou nohy u sebe, Náskoky na kladinu. Z mírného 
a zavěsím e do nich jeden konec tím bude udržení rovnováhy ob- rozběhu kolm o na kladinu (100 
švédské lav ičk y . Na lav ičk u  vy- tížnější. N aší snahou tu nebude až 120 cm vysokou) odrazem  jed- 
stoupí asi do dvou třetin cvičenec stát nehnutě v rovnovážné poloze, nonož vysoký výskok a dopad sho- 
zády k popruhům . V norm álním  tle  neustálým  vychylováním  prkna ra na kladinu do pevného sjezdo- 
sjezdovém  postoji vych y lu je  tla- reagovat na polohy nové. vého postoje na obě nohy (obr. 6).
kem nohou do stran lavičku stři- 3. Medicinbally. Známým cviče- Později dopad i postoj jen na jedné

f
<~  Obr. 1

„ Obr. 2 Obr. 3 Obr. 4



O b r . 5 ^  O b r . 6 |

I

noze. Na nižší kladině je možné letu d elší. Můžeme odrážet i sou- cvičně provádět bez holí, doporu- 
zkoušet dopad na kladinu na jed- nož. čuji však dávat závodníkům  hole
nu nohu s obratem bokem do smě- Místo rozběhu lze s úspěchem  (dobře se dají použít staré sparta- 
ru rozběhu (obr. 7). V postojích použít naskočení na pérový můs- kiádní ty če), abychom  p řib líž ili si
ná kladině vydržet asi 3 vteřiny, tek ze stolu. (Obr. 9.) Po dobrém tuaci v tréninku v tělocvičně co 
Při cvičení je vhodné dbát na vei- zvládnutí takového odrazu lze pro- n ejvíce skutečné situ aci na ly žích , 
ký odraz, aby bylo um ožněno do- vádět nejen výskoky na bednu či Pro rozvíjení sm yslu pro orien- 
padat na kladinu shora. kozu, ale i je jí přeskoky s vyso- taci v prostoru se dobře hodí vět-

Náskoky na švédskou hednu uv. kým přitahováním  kolen během šina cvičení, ve kterých dochází 
na kozu odrazem z pérového můst- letu a dopadat na žíněnku až za k »letu vzduchem «. Využívám e tu 
ku. (Obr. 8.) Obdobné cvičení jako bednu (zase do pevného postoje, zpravidla pérového můstku a v letu 
na kladině s tím rozdílem , že vý- popř. s obratem během letu ). pak zařazujem e různé obraty a 
skok je podstatně vyšší, dráha Všechna cvičení můžeme v tělo- překoty.

O b r . 7 O b r . 8 Připom ínám  nakonec, že u rči
tou m ožností je cvičení rovnováhy 
při jízdě v tram vaji nebo v auto
busu. V pevném stoji ve směru 
jízdy s m írně pokrčeným i koleny 
lze velm i dobře reagovat na ztrá- 

O b r . 9 ty rovnováhy, způsobené opako
vaně nerovnou jízdou, pérováním ,

#
 třesením  nebo nakláněním  vozu.

's  Je třeba si uvědom it, že získán í

\  dobrého citu pro rovnováhu není
\ samo o sobě zárukou toho, že pří

' jízdě nedojde k pádům. To je i věcí
\ zvládnutí v lastn í tech niky jízdy

/  \  1 _________  ' a dalších  čin itelů . Přesto je roz-
# S flH H B B E Z 2 p  \ / ď&&SE2> i hodně vhodné zařazovat do pfí-

_______________11 \ I ~ I ' pravý sjezdaře cvičení, která roz-
\ i I ~ | voji sm yslu pro rovnováhu a orien-
^  -  i taci v prostoru napom áhají.

I _

___- ____  t A rnošt M artínek,

á
Vjf ~ __________ ^  K T V  V Š E  Praha

------------------® —  ̂ ‘ ‘ 1 ... I-------:— ' ------- ’ Obrázky k re slil Artur Procházka



t i J M * * *  lyžmskaliga na Slo
"  * mala úspěch

Nová a svojím  sposobom priekopnícka ly žiarsk a súťaž — oblastná 'zapadnu, a bolo v ne] zapojených
XT ____ - takm er 30 oddielov. V každej ob

lig a  v zjazdových discip lin ách SL O V EN SK O , oblastná lig a  v bezsc- j asti sa ií 0n aj 0 4____5 pretekov or-

kých discip lín ách  SLOVENSKO/M ORAVA a Slovenská lig a  m ládeže ganizo van ých výlučné pře m lá
dež. To bola v elk á  příležitost' pre

sa osvědčili. fu nkcionárov p racu jú cich  s m láde-
. žou. Bola radost dívat sa na bo

jovnost m ladých, ba právě naj- 
m lad ších , s akou nebojácnosťou

Čo nám prinesie nová form a ly- s převahou LO TJ Rožnov pod iš li do súbojov, bez ta k tik y , ale 
žiarskych súťaží? Osvědčí sa? Pri- Radhoštem , ktorý mal od začiat- s nadšeným  srdcom . Súťaž mala 
speje k úrovni napr. zíazdárske- ku vyrovnané výkony a tabu lku svoje celoslovenské fin á le  na 
ho športu — to sú niektoré z otá- stále viedol. Zo slovenských od- Chopku v dňoch 23. a 24. 4. 1965, 
zok, ktoré si položil každý pra- dielov je pěkné tretie m iesto Slá- kde skutočne^ bolo vyvrcholenie 
covník v lyžo van í, ešte keď sa vie Ekonom  B ratislava, zatial' čo tejto cennej sútaže na velm i kva- 
súťaže za ča li. Možno povedať, že sklam aním  je um iestnenie ČH litne připravených tratiach a za 
tieto sútaže sp ln ili svoje posla- Banská Bystrica na predposlednom  asistencie n ajlep ších ^ tech n ik o v  a 
nie aj napriek tomu, že priniesli a Iskry Nováky na poslednom  rozhodcov, teda súťaž naprosto re- 
so sebou niektoré dětské choro- m ieste. gularna a k valitn á.
by. Predovšetkým  kladn é možno v  zjazdových d iscip lín á ch  -  Pre ly žiarskych  pracovníkov,
hodnotit uz odvahu vrcholných ly- v oblastnej lige SLO V EN SK O  sú- ktorí s láskou připravili tieto pre- 
žiarskych organov, ze vyhověli fa ž m  len oddiely zo Slovenska. tekV< b o l°  zadosfučin ením  vidieť 
hlasom »zdola«, ktoré v olali po re- y  súťaži boM preteky: cena Tvor- vel'ké b° í e. v m nohých prípadoch 
organiza.cn suťaži, ktoré zda sa by BezoveCj Banícky kahan ec vel'mi hodnotné jazdu tech nicky 
vo svoje] k lasické] form ě uz ne- Sm olník Cena Dem ánovských na yýšk e- m ladých pretekárov a 
podporuju rozvoj pretekoveho ly- jaskýň) Jasn á_ pretek v Sm olníku spokojnosť, že so slovenským  
zo va m a- mal niektoré tech nické a organi- zjazdárstvom  nie je to pře budúc-

Príprava na súťaž bola poměrně začné nedostatky a pre budúci a ost  takb z}ý ’. ako ukazuje snáď 
krátká a končila tesne před zi- rok sa navrhuje zjazd na Jáno- onesna situ ácia . Aj niektoré sú-
mou. To málo za následok, že nie- šíkovej valašk e vo V rá tn e j. taze v o blastiach boli velm i dob-
kt-nrp priminictratívnp upři uv re připravené a zorganizované
bavovali už v pNebehu sú ťaži V tejto súťaži 0 Prvenstvo tubo (P úchov). Třeba povedať, že vel-
Term ínová listin a , najm a p okiaf b ° ]T° ^ L n ? v «  Č H S  f ý . podi.el na dohrom priebehu
ide n kraiskp súfažp v nipktn- — Lokom otiva B ratislava, CH Ban- tejto sutaze máju rodicia , k to n
r íc h  nrÍDadoch kol n v L  ská By strica a Slávia  Univerzita připravovali súťaž, robili deťom
rych prípadoch kolidovala s li- B ratlslava ktorá nakoniec v ne- trénerov a vedúcich 
gou alebo tesne na nu nadyázova- m alej miere zasluhou dobréhQ

la - P re tek an  nemal1 dostatečný výkonu žien (stevčeko vá, Orvano- Sutaz sa bned v Prvom ročníku 
cas na přípravu N apriek tomu z ísk a , a ^aslúžene prvenstvo, uí ala a b a de potřebné zlepšovat
vsak súťaž prebehla bez vaznej- a je predpok lad , že bude aj dob- ^  ^Podmienky. Vďaka lyžiarov 
sich  nedostatkov. Prihlasene od- re J re^reJ nt0vať v celoštátnej sú- patri aÍ velkém u pochopeniu ve- 
diely do sutaze přistupovali s pa- fa ži ťteda v v e - n  denia SV ČSTV a kra jsk ých  vý-
tričnou vážnosťou a u niektorých ’ ť  J 5 borov ČSTV , ktoré v rám ci svo-
súťaží sa tým aj značné zvýšila Pre budúci ročník týchto súťaží jic h  m ožností túto sice nepláno- 
ich úroveň tak po kv alitatív n ej, je potřebné zlepšiť term ínové lis- vanú, ale spontánně vzn ik lá  sú- 
ako aj po kvantitatívnej stránke. tinu, tech nické zabezpečenie a ťaž m ládeže podpořili.
Táto náročná súťaž ale znam ená rozhodcovské kvalitně kádre,
aj zvýšené nároky na organizá- uhradzovať aspoň cestovné z pro- Zaverom  nášho hodnotenia mož- 
ciu a rozhodcovské zabezpečenie, striedkov ČSTV, prispieť fin an c- k °nstatovať, ze nové formy 
čo sa ešte v tomto prvom roční- ne organizátorom  súťaží na těch- iyzm rskych súťaží sa na  ̂ Sloven
ku nepodařilo všade zabezpečit n ické zabezpečenie, pódia mož- sku ul ab  a osvědčili a sú dobrou 
v plnej m iere. Zostavením  tabulky nosti odměnit' víťazné oddiely pa- prognozou pre budúcnosť. 
hned' po pretekoch získala  súťaž m iatkovým i plaketam i alebo dip-
na zaujím avosti. lom am i. -mr-

Do súťaže v běhu na ly žiach  V elm i radostný priebeh mal
oblastnej ligy  SLOVENSKO/MO- prvý ročník Slovenskej ligy  mlá-
RAVA sa povodně p řihlásilo  6 a deže, aj keď sa neobišiel bez ne- \
neskoršie 9 oddielov, ktoré absol- dostatkov (ktoré kom isia lyžova- y
vovali tri preteky (Bezroukov me- nia SV ČSTV před p okládala). Bo- /  .
m oriál, Zvolen , Zlatá  lyža — No- lo třeba ale začať za každú ce- " " y  /
vé Město na Moravě a V e lk á  ce- nu, ak sa nem al zase stratiť je- /  I
na Slovenska, Tatr. Lom nica — be- den rok. Súťaž bola pokračováním  .
žecká časť). Tento počet sa uká- in iciatív n ej m yšlienky m artin- '  / i * * * *
zal ako dostačujúci a bude vhod- ských lyžiarov, tzv. »M artin sk ej. ----- A A ------  '  I
né aj v budúcej sezóne zařadit do výzvy«. Súťaž m ala štyri oblasti, I
súťaže tieto preteky. Súťaž vyhrál a to východnú, severnú, južnú a '  \

1 2 4



Nová lyža řská  re p re ze n ta čn í družstva
S K O K :  S J E Z D  —  ženy:

L ^ ís la v  m yila Dukla Diberec Vladimíra Bambasová Slávia Praha VŠ
Rudolf Doubek RH Senu y Miriam Cuninková Dynamo N,zkě Tatry

S W » " ? ' 1? y - l . Ilsa Fiedlerová Jiskra Tanvaid
Rudolf Hohnel Sokol Pernink Alena Krňoulová slávia Praha v š
Josef Matouš Duk a Liberec Iva Mladějovská RH Praha
Josef Metelka Duk a Liberec Anna Živcová-Mohrová Slávia Praha VŠ
Dalibor Motejlek Dukla Liberec
Jiří Raška Spartak Frenštát p. R. TRENÉR: MILOSLAV JIRSA
František Rydval Jested Liberec

TRENÉR: ZD EN ĚK REM SA B I A T H L O N :

S D R U Ž E N Ý  Z Á V O D :  Stanislav  Fajstaver RH Sem ily
Egon Hofm an D ukla Liberec

„  ,  „  V ladim ír Jeřábek D ukla Liberec
Petr Bayer TJ Rožnov p. Radhostem  j o s e fK r u p k a  Dukla Liberec
Josef Kraus D ukla Liberec Ladislav M undil RH Sem ily
Tom as Kučera Jiskra H arrachov PaveI ploc RH Sem ily
Josef K u lh ali Duk a Liberec Ladislav Žižka D ukla Liberec
Stefan  O leksak D ukla Liberec
Jiří Rázl Jiskra Harrachov TRENÉR: ŠTĚPÁN CUBÍRKA
Ladislav Rýgl Slavoj Kořenov

TRENÉR: VÍTĚZSLAV LAHR JlMÍOrSká (B) drUŽStVO

BĚH —  muži:
S K O K :

R udolf Č illík  Baník Krem nica
Jan  Fajstavr D ukla Liberec O ldřich  B alcar D ukla Liberec
V ít Fousek Sokol Nové Město na M. Pavel Berka Ještěd Liberec
In ž. Štefan Harvan Slovan Sm okovec Bohum il D oležal Ještěd Liberec
Ladislav Hrubý RH Sem ily Jaroslav  Dvořák VTJ Liberec
Ju liu s Lupták RH Poprad B řetislav Hnyk Jiskra H arrachov
Ondřej P áričk a Baník Krem nica V ladim ír Hnyk Jiskra H arrachov
V á clav  Peřina D ukla Liberec V á cla v  Jakoubek D ukla Liberec
Karel Sacký D ukla Liberec K arel Kodejška Jiskra Lom nice n. Popel.
M ojm ír Š lo riarik  Slávia  Praha V Š Pavel M iluška Sokol Nové Město na M.
Bohumil Sůva Jiskra Mšeno nad Nisou Velem ír Nem eszeghy Slá via  Bratislava
Karel S te fl Sokol Nové Město na M. M iloslav P eřích D ukla Liberec

Fran tišek Střelec Jiskra Harrachov
TREN ÉR: IL JA  MATOUŠ Peter S ch la n g RH Banská Bystrica

Karel Šesták Tatran K raslice
BĚH —  ženy:  Josef Šivic TJ Rožnov pod Rad.

TRENÉR: ANTONÍN LENEMAYER
Eva Břízová Sokol L íšnice
M ilena Cillerová Jiskra Mšeno nad Nisou ^____!........................ ............. | .....
M iroslava Erlebachová Slá via  Praha VŠ 'O  f  JÉH ř
A lžběta G ajan cová RH Poprad >  1 5
M ilena Chlum ová Spartak V rch la b í O  J *
M iroslava Jiranova Sp. Praha M otorlet H   ̂ ;
Eva Paulusová Slovan Jilem nice
V ladim íra Radoušová Ještěd Liberec >N I
Jarm ila Škodová RH Sem ily » •  =
Eva Šnebergrová RH Sem ily o  2

Jan Čerm ák Liaz Rýnovice ^  "q  ,1
Jaroslav Janda Liaz Rýnovice ^
Radim  Koloušek Slá via  Praha VŠ ťU ^
M ilan Pažnnt Slávia  Košice »»¡¡L
Luboš Petřík Spartak Vrchlabí ><D U f  í %
Gregor Sinay Slávia Košice C  »g lllf
Jaroslav Vojtěch Sokol Jánské Lázně q  > ■» ' ip p F

1 2 5



s d r u ž e n ý  z á v o d : V ý k o n n o s t n í i n C E
Antonín Kučera Jiskra Harrachov "  I  U f l  I
Jan Martíník Jiskra Harrachov I h I i I i I
Antonín Rázl Jiskra Harrachov i C D r l C I v Y  I W W
Libor Foltman Lokomotiva Trutnov #
Miroslav Hrstka TJ Rožnov p. Radh. r *  X ííc f-1
Josef Vojtěch Ještěd Liberec I . C a s t J
František Zenker Jiskra Abertamy
Josef Zvonek TJ Rožnov p. Radh. S KOK
TRENÉR: BOHUSLAV RÁZL T ÍT.. ,1. Josef Matouš (Dukla (Liberec) 1120,5

2. Jiří Raška (Sp. Frenštát p. R.) 1106,7
BĚH ---- IHUŽií 3. Zbyněk Hubač (RH Semily) 1084,6

4. Josef Metelka (Dukla Liberec) 1063,9
5. Rudolf Doubek (RH Semily) 1031,6

Juraj Baricák Slovan Dolný Kubín g Ladislav Divila (Dukla Liberec) 1013,2
Josef Beran Spartak Police n. Metují 7 . Miroslav Martinák (Dukla Liberec) 996,5
Loran Divald Slovan Smokovec 8 Rudolf Hiihnel (Sokol Pernink) 994,8
Svatopluk Fencl Dukla Liberec 9 . j 0sef Kraus (Dukla Liberec) 980,1
Ján Michalík Dynamo Nízké Tatry 20. Pavel Mikeska (Železárny Třinec) 940,6
Jan Miclialko Tesla Liptovský Hrádok n . Václav Jakoubek (Dukla Liberec) 861,5
Milan Miluška Sokol Nové Město na M. 22. Josef Sivic (TJ Rožnov pod Radhoštěm) 855,5
Vaclav Pubal SPj^tak Strakonice 23. Qidřich Balcar (Dukla Liberec) 854,1
Jarosiav Rozkovec Ještěd Liberec 24. Milan Řehák (Spartak Vrchlabí) 844,9
Vladimír Saling Slovan Smokovec 25. Bohumil Doležal (Ještěd Liberec) 832,8

TRFNFR- TAROSTA V MASATA 16‘ IÍří RŠZl (JÍSkra Harrachov) 820-41RENER. JARUSLAV MASATA 27. Pavel Berka (Ještěd Liberec) 815,4
18. Břetislav Hnyk (Jiskra Harrachov) 813,1

B Ě H  ____  Ž f i H V  19- I ° seí Zvonek (RH Semily) 793,2
* " 20. Josef Balcar (Sn Špindlerův Mlýn) 742,7

Skokani m ěli celkem  devět ko ntroln ích  závodů, 
Jaroslava Bečvářové Spartak Strakonice ,pro žebříček se hodnotilo každém u jedn o tlivci pět
Věra Bušová Spartak Blansko m ejlepších výsledků. Zařazeni b yli pouze závod-
Věra Civínová Slávia Brno n íci, kteří absolvovali nejm éně pět závodů. Není
Miroslava Košťálová^ Jiskra Mšeno n. Nisou např. tedy hodnocen D alibor M otejlek, který star-
Jaroslava Kratochvílová Baník Kremnica toval pouze ve dvou soutěžích. Celkem  bylo do
Viasta Křenková TJ Rožnov p. Radh. žebříčku zařazeno 22 skokanů.
Anna Oswaldová Baník Kremnica
Lenka Weisshautelová Jiskra Mšeno n. Nisou ZÁVOD SDRUŽENÝ
TRENÉR: FRANTIŠEK PEŠL

1. Josef Kraus (Dukla Liberec) 1859,55
2. Josef Kutheil (Dukla Liberec) 1802,61

SJEZD ----- rnužl! 3. Sř2fan Qlekšák (Dukla Liberec) 1720,23
4. Petr Bayer (TJ Rožnov pod Radhoštěm) 1716,59

Tr - . „  . 5. Jiří Rázl (Jiskra Harrachov — junior) 1645,79
Vlastimil Horák Slavia Ostrava „ i, . TI y  m  i i T-u i n„ 1D rnM v .s ii i , n T -i__ 6. Petr Honzl (Dukla Liberec) 1618,60

Jan Novoíný RH p U a  7- Václav Steklý í Dukla Liberecí 1514 ’49
Páve1 Raclavský Slávia Brno Technika x Josef Kraus {Dukla Liberec) 1406,53
Jiri Syrovátka Slavia Praha VS 2. Josef Katheil (Dukla Liberec) 1362,17
Ota Sirek Liaz Rýnovice 3_ Petr Bayer (TJ Rožnov pod Radhoštěm) 1353,44
Vladimír Zajden Dynamo Nízké Tatry 4 štefan 01ekšák (Dukla Lib8rec) 1305,44

5. Jiří Rázl (Jiskra Harrachov — junior) 1281,79
TRENÉR: INZ. ZBYNĚK MOHR 6 . Petr Honzl (Dukla Liberec) 1234,82

7. Josef Zvonek (RH Semily) 1175,52
§  EF7F1 ____  Ť o n w 1 8‘ Václav Steklý (Dukla Liberec) 1161,98

ž e l íy «  g Jaroslav Sůva (Jiskra Mšeno n. N.) 1122,85
10. Jaroslav Svoboda (VTJ Liberec) 1096,57

Alena Glázrová Slovan Pec p. Sněžkou První žebříček byl sestaven ze čtyř nejlep šlch
Ludmila Holovská Slávia Košice výsledků, druhý ze tří nejlep ších  výsledků kaž-
Milena Kubínové Slovan Pec p. Sněžkou dého jedn o tlivce. Kontrolním i soutěžem i byly tyto
Hana Mahrová RH Praha závody: Pohár H arrach ovských skláren (1. 1. 1965),
Eva Milerová Spartak Ml. Boleslav Zim ní mírové slavnosti v Plavech (24. 1.), Zlatá
Milena Rodlingová Chemička Ústí n. Lab. lyže Českom oravské vysočiny v Novém Městě na
Helga Štefčeková Slávia Bratislava Univ. M oravě (31. 1.), lyžařská část III. CS v Banské

Bystrici (6. 2.), m istrovství ČSSR v Novém Městě 
TRENÉR: DUŠAN CHARVÁT na M oravě (20. 2.) a m ezinárodní lyžařské závody

v k la sick ý ch  d iscip lín ách  v H arrach ově (6. 3.).

BĚH
1. Štefan Harvan (Slovan Smokovec) 1230,04
2. Rudolf Čillík (Baník Kremjiica) 1192,55
3. Julius Lupták (RH Poprad) 1171,57
4. Ladislav Hrubý (RH Semily) 1124,76

1 2 6



5. Ondřej P árička (Baník Krem nica) 1097,10 5. Radim Koloušek (Slávia Praha VŠ) 2 10,40
6. M ojm ír Š lo siarik  (Slávia  Praha VŠ) 1097,06 6. Jan V o jtěch  (Sokol Jánské Lázně) 4 20,17
7. Fran tišek K olařík (Spartak V rch labí) 1071,51 7. V lád . Zajden (Dyn. N ízké Tatry) 4 22,60
8. Jozef Klam ár (Dynam o N ízké Tatry) 1067,36 8. Otto Sirek (LIAZ Rýnovice) 3 22,71
9. Bohum il Sůva (Jiskra Mšeno n. N .) 1062,11 9. Evžen Čerm ák (LIAZ Rýnovice) 3 23,11

10. Jan B lažíček (Sokol Nové Město n. M.) 1056,08 10. Jan Novotný (RH Praha) 3 23,80
11. Stanislav  B aluch (Slovan Sm okovec) 1053,76 11. M iloš Příbram ský (Slávia  Praha VŠ) 4 26,66
12. Ján  Ilavsk ý (D ukla Liberec) 1046,50 12. M arian K rálík  (D ukla Liberec) 3 31,54
13. Josef Em inger (RH Sem ily) 1015,48 13. Ján M ravec (Dynam o N ízké Tatry) 4 31,77
14. Jan Beran (Spartak Strakonice) 1013,26 14. Jozef Krasula (Slovan Sm okovec) 3 33,40
15. Ladislav Šmíd (RH Sem ily) 1004,94 15. Pavel R aclavsk ý (S l. Brno Technika) 3 36,89
16. O ldřich  Gult (Sj Teplice nad M etují) 994,11 16. Kurt H en nrich (CHZ ČSSP Litvínov) 2 37,30
17. Ladislav Nosek (Spartak Strakonice) 978,91 17. Arnošt U h líř (Sp. Uherské H radiště) 4 37,84
18. Jaroslav  Dvořák (Slávia Praha VŠ) 976,08 18. V lastim il H orák (Baník Ostrava) 2 40,72
19. Fran tišek Kuchař (S. Nové Město n. M.) 943,57 19. Jan H aniš (Sokol Jánské Lázně) 4 48,46
20. M iroslav Javorský (Slávia  Praha VŠ) 936,95 20. Jaroslav  Bašta (Sn Špindlerův M lýn) 3 51,11

Kontrolním i závody byly: S lia č  (15 km ), Banská Pořadí závodníků, kteří absolvovali jen jeden 
Bystrica (15 a 30 km ), m istrovství ČSSR (15, 30, závod:
50 km) a m ezinárodní závody v H arrachově (15, .. T , T a m  11 T-i , „  nn
30 km ). Všech osm kontroln ích  závodů absolvovali '• I11™ “ 1"  !? ." da, T Dí k! a L,b1e,rec| »•“
J. K lam ár a J . B lažíček. N ezařazení |sou m). Vít * ” '» »  k 'T ' 25 80
Fousek, Jan Faistavr, Jindřich Fabián , Vladim ír !,lad0 K rajn ak ITJ Kežm arok) 25,8U
Jeřáb ek , kteří neabsolvovali m inim ální počet, tj . ' ' r eS or in ™7 ) ■ a,V?a f o ^ n 8 r  t • i tíi nn1 ť 5. A lexander T elgarsky (RH B. B ystrica) 51,00
pet ko n troln ích  závodů. 6. Ján C ociofán (Slovan M alá Fatra) 63,36

7. H arry T rajtl (V álcovny Frýdek) 64,47
BEH — junioři 8. Jar . P astierik (Sokol Janské Lázně) 73,92

'  9. V rat. H lavatý (Slávia Praha VŠ) 94,44
10. Luboš F ia la  (Slávia  Brno Technika) 95,10

1. K arel š te fl (Sokol Nové Město n. M.) 751,51 v  žebříčku s průraěrem dvou závodů bylo hod-
. ac av Peřina ( u ' a í ie r e c )  ’ noceno celkem  70 závodníků, pouze jeden slalom

3. Svatopluk Fenol (TJ Jáchym ov) 646,54 absolvovalo dalších  40 l y ž a ř ť
4. Loran D ivald fS lov an  Sm okovec) 602,30

Pořadí ju niorů bylo vypočítáno ze čtyř kontrol-
nich  závodů.  ̂ ^

> N “  
*  h «

BEH — ženy OBŘI SLALOM — muži - 1  =
lO »3 O
o n >
Pj PU 33

1. Eva Paulusová (Slovan Jilem nice) 1239,40 „ ,  _  , ,  , ____„  , „
2. Eva Břízová (Sokol Líšnice) 1218,13 1. Jan Čerm ák (LIAZ Rýnovice) 3 0,00
3. Jarm ila Škodová (Lokom otiva Trutnov) 1193,29 2- J aroslav Janda (D ukla Liberec) 3 2,20
4. Eva Šnebergrová (RH Sem ily) 1148,08 Luboš Petřík (Spartak V rch labí) 4 11,43
5. M iroslava Jiráňová (Sp. Praha M otorlet) 1139,42 f- Jan V o jte ch  (Sokol Jánské Lazne) 3 15,01
6. M ilena Chlum ová (Sp. V rch la b í — jun.) 1131,75 Fadim  Koloušek (Slavia Praha V j ) 3 17,02
7. M ilena Cillerová (J. Mšeno n. N . — j.) 1119,56 8- J an Novotný (RH Praha) 3 17,72
8. Jana Ledvinková (Lokom otiva Trutnov) 1096,33 7- Laco .R ich valsky (Slovan Sm okovec) 4 20,05
9. M arie E rlebach ová (S l. Praha VS — j.) 1096,17 8- Fran tišek Zampa (Slovan Sm okovec) 4 20,34

10. V laděna Radoušová (Ještěd Liberec) 1076,92 8- MÍ J° Š Příbram ský (Slávia Praha VS) 4 21,07
11. Eva V acková (Slavoj Kořenov) 1071,41 JjHlan Pazout J . ^ av*£! Kosice) 4 21,92
12 Jaroslava Bečvářové (Slávia Praha VS) 1027,93 O íío Sirek (LIAZ Rýnovice) 3 22,5k.
13. Eva Novotná (Ještěd Liberec) 1027,21 12- M arian K rálík  (D ukla Liberec) 4 27,09
14. M arie Beranová (Spartak Strakonice) 1011,83 13. Jiří Syrovátka (Slávia  Praha VS) 4 27,99
15. H. Felcm anová (Lok. Č. Třebová -  j.) 961,98 14- v lad o  Z a Iden (Dynam o N ízké Tatry) 4 32,54
16. V. Bělonožníková (Ještěd Liberec -  j.)  953,38 15‘ in ž- K - H ennrich (CHZ CSSP Litvínov) 2 33,69
17. Prividzerová (Baník Krem nica -  jun.) 928,66 1G- Pavel R aclavský (S l. Brno Technika) 3 33,88

17. M iroslav Pohsenský (Slavia Olom ouc) 3 33,95
Kontrolním i závody byly: S lia č  (5 km ), Banská 18. Jozef Krasula (Slovan Sm okovec) 3 37,43

Bystrica (5 a 10 km ), m istrovství ČSSR (5 a 10 km ), 19. V lastim il H orák (Slávia  Ostrava) 2 37,65
Libverda (10 km) a m ezinárodní závody v Harra- 20. V ladim ír Kolda (S l. Brno Technika) 3 38,92
chove (5 a 10 km ). V šech osmi kontroln ích  závodů
se zúčastn ily: C illero v á, Ledvinková, V acková a Pořadí závodníků, kteří absolvovali jen jeden 
Bělonožníková. V žebříčku není zařazena m j. závod:
A lžběta G ajan co vá , protože nestartovala v ^mini- Gregor Sinay (Slávia  Košice) 0,00
m álním  počtu pěti ko ntroln ích  závodů. 2. Anton Šoltýs (TJ Kežm arok) 21,69

3. A lex T elgárský (RH Banská Bystrica) 52,16 
¡a 4. Jiří Kubík (Slovan Špindlerův M lýn) 55,20
°  ai o 5. Jan Sýě (Slávia Praha VŠ) 66,72
'« ”  6. Petr Kůrek (D ukla Vim perk) 67,50

S L A L O M  —  muži S a 7‘ ^ 0C*°^an (Slovan M alá Fatra) 73,20
>u .3 o 8. Jaroslav  Pastierik (Sokol Jánské Lázně) 74,82
£  £  .3 9. Vlado K rajňák (TJ Kežm arok) 76,08

1. Jan Čerm ák (LIAZ Rýnovice) 3 0,00 10‘ H arry T rajtl (V á lc ° ™ y  F rý d ek ) 78'48
2. Luboš Petřík (Sp. V rch la bí) 4 4,40 Celkem  bylo do žebříčku zařazeno 70 závodníků
3. Laco R ichvalský (Slovan Sm okovec) 4 7,01 s prům ěrem ze dvou závodů a dalších  30 s vý-
4. M ilan Pažout (Slávia Košice) 4 9,11 sledkem  z jednoho závodu.

1 2 7



RAKOUSKO možnosti úspěšné spolupráce me- ním N orsku, odkud se rozšířilo ly 
ži dvěma zeměmi s různým spole- žování do celého světa , oslaví 

V letošním roce oslavu je  ra- čenským zřízením. v této zimě pěkné jubileum . V úno-
k o u s k ý  svaz lyžařů (O e S V ) 60 ru tomu bude 100 let, kdy se zde
let od svého založení.  S lav n ost- FRANCIE konaly první lyžařské závody. 5. a
ní zasedání se konalo  v Kitzbů- 6. února poběží ly žaři v historická
helu, kde rovněž slavili  60 let N a ostrově Bendoru ve Středo- výstroji po téže trati jako před 100 
založení lyžařskéh o klubu.  zemním moři se konalo významné lety — přes Bakken u Hoeidalsm o.
V uplynulé  době se z několika  33 zasedání národního kongresu 9. února se zde budou konat velké

vyvinul  jeden z nej- lyžování. Ve vedení federace došlo m ezinárodní závody za účasti
větších sportovních svazů v Ra- významným změnám. Předseda m nohých z těch , kteří o devět dní
kousku^ Dnes má 750 klubů a u. Cazaux po 17 letech odstoupil později zah á jí boje o tituly m istrů
75 000 členů. Rakoušt í  závodníci  a byl zvolen čestným předsedou světa v Oslo.
získali nâ  mistrovství  světa a FFS. Nový předseda M. Martel je
o ly m pijs k ý ch  hrách od roku 1924 dlouholetý pracovník ze Saint Ger- Chile: 
celkem 42 zlatých , 39 stříbrných  vais — Les Bains. Také dosavad-
a 40 bronzových medailí  ve sjez-  a j generální tajemník }. Tuot a Pohár Em ila A lla ise  v obřím sla- 
dov ých disc ip lín á ch  a jednu zla- pokladník R. Beros odstoupili a lomu v místě příštího MS v Portil-
tou. a jednu bronzovou v k la sic-  byli nahrazeni M. Romanetem a A. 1° vyhrál na trati 1400/460 m ra-
kých discip línách .  Pro nejbližší  Vincentem. Ze známých pracovní- kouský profesionál M. Bur0er v ča-
>̂u, ^ 0li cl l, 0s}  vidí funkcionáři tyto k a jsou ve vedení H. Souvel, R. se 1;46,1 min.

vaznější ú k oly ,  či problém y:  Arduin a R. Faure {předseda sjez Teprve po m ěsíci m ohla opět
dové komise FIS). J v P ortillo  zah á jit provoz dráha,

I když se zatím v Evropě pro- Vf , je jíž  provoz byl přerušen 10. srpna
fesionáíní lyžařské závody ne- M °nt Faron u Toulánu se ko- zim ní bouře více než 20 lavi-
osvědčily, je zde nebezpečí, že ta- naly cyklistické závody sjezdařů nez lavl
lentovaná mládež by se mohla ne- v ílzt*e vrchu na 4 km. Výsled- 
chat zlákat k tomuto »povolání«. ky: -1' ÍV, Ia“nflřneKr* 10;04.°  mJn-. 2- Argentina:

— Přeceňování výsiedků dosaže- ** . Killy 10.05,5 min., 3. L. La-
ných v některých, i když těžkých m|fn. tZav ° f u -Se take M istryní Argentiny ve slalom u

a náročných sou.ěžích, přináší pro- zucastmla M. Goitschelova. v Cerro Catedral (2400 m) v An-
blémy ve výchovné práci a vede dách se stala R akušanka Christl

k neúměrným požadavkům někie- Rakousko: D itfurthová.
rých závodníků.

— Velká pozornost, kterou ve- Trenér rakouských sjezdařů P. NSR: 
řejnost věn u e několika velkým Stiegler přijal nabídku na funkci
závodům, přináší nebezpečí, že ředitele n ejvětší am erické lyžař- Přípravy na MS v Oslo a v Por- 
v malých klubech, které se nemo- ské školy  v Jaksonu. Rakouské tillo  byly středem  jednání zase- 
hou vyrovnat, se ztrácí iniciativa sjezdaře vedl od zim ních olym pij- dání N ěm eckého lyžařs ého svazu 
a aktivita. ských her, v létě však p ra co v il ve Stuttgartu . Pro nom inaci sjez-

— Vývoj lyžování by měl být v C hile. Am eričanům  má pom oci dařského družstva na MS bude roz-
všestrannější. Zapomnělo se napři- k obnově slávy je jich  sjezdařů. h o du jící jarní žebříček FIS po
klad na alpskou kombinaci, na skončení sezóny 1966 v prvé řadě,
čtyřkombinaci atd. ’ Švédsko: dále pak výsledky m istrovství NSR

— Působení televize, zvýšená po- v G arm isch-Partenkirchenu.
hodlnost lidí přináší otázky, jak Časopis »Stockholm s Tidningen« Pro k la sick é  d isciplíny musí zá- 
se bude v budoucnosti vytvářet a uvedl rozhovor s gen erálním  se- vodníci podstoupit řadu k v alifik ač- 
získávat dostatečný počet dobro- kretářem  FIS S ig ae Bergm anem  nich bojů. Pro běžce to budou zá 
volných organizátorů lyžařských k otázce MS 1966 v P ortillo . vody v N eukirchu (15 km ), bavor-
soutěží. V článku se m j. praví: »Předsta- ská m istrovství v Oberstdorfu (15

— Vážné problémy vznikají při venstvo FIS stojí před velkým  pro- a 30 km ), dále v Reit im W inkl
financování bohaté činnosti svazu, blémem. Jestliže federace ponechá (15 a 30 km) a konečně m istrov- 
I když byl založen Spo’ek pro uspořádání MS tomuto místu, be- ství NSR ve W illin~ en (15 a 
podporu a rozvoj závodního lyžo- re na sebe velkou zodpovědnost. 30 km ). Pro závod sdružený při
vání, byla vedena jednání s výrob- Kdo může zaručit, že nepřijde cházejí v úvahu Georg Thoma a 
ci lyžařských materiálů. Prostřed- v příštím  roce podobná, nebo ještě Franz K eller. Své kvality  však mu
ků je stále nedostatek. větší katastrofa než letos?« sí nejdříve prokázat na závodech

Ne.známnější členové z vedení v N eukirchu, na Coupe Berauer ve
OeSV ;sou: předseda A. Steiner, Norsko: F eldkirchenu a v Le Brassus.
m slopředsedové: dr. ing. W. Zum- Trenér sjezdařů Fritz W agner-
tobel a G. Dick, vedoucí alpských M istrovství světa v k la sick ý ch  ber er počítá koncem  října s prv- 
disciplín: dr. S. Sulzberger, kla- d iscip lín á ch  v Oslo (od 17. do 27. ním tréninkem  na sněhu (na umě- 
-sických prof. R. Rossner a skoků února) se nezadržitelně b líží. Pří- lé ledové dráze) v Kleinw alserta- 
E. Peneunig. pravý jsou již  v plném proudu, lu , první start má pak být na »Kri-

Spolupráce naší sekce se s OeSV M eteorologové pro tuto dobu před- teriu prvního sněhu« ve V al ď lsě- 
v posledních letech velmi dobře povídají v Oslo solidní zim ní po- re.
rozvíjí. Každý rok dochází k ně- časí. Očekává se účast 700 stár- Běžci trénují pod dozorem Al- 
kolika obouslranným zájezdům re- tu jíc ích  a činovníků z 25 zem í, dá- berta Hitze několik týdnů u Gosty 
prezentačních mužstev a v posled- ie 400 novinářů a te levizn ích či Olandera ve švédském  V a lad alen . 
nich dvou letech i k zájezdům rozhlasových pracovníků. Skokani zah á jí nejpravděpodobněji
oddílů. Lyžaři tak v praxi ukazují M alé údolí M orgedal ve střed- jako v m inulém  roce ve Sv. M ořici.

LY Ž A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním a turistickém nakladatel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
Město, Národní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího 
měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV KSČ. Rozšiřuje Poštovní 

R o č n í k  51 novinové služba. Cena 1,80 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá
Q  každá pošta I doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice 

Č í s l o  tisku, odd. vývoz tisku. Jindřišská 14, Praha 1. A-13*52359



s r u b o v ý  tá b o r a ^  « k / m

restauraci \ 9

SPORT !J

KLÍNECH |  i
v Krušných horách ^  . j jr





D
ROČNÍK 51 9 LISTOPAD 1965 e Kčs 1,80 £

d ě j i š t ě  ?<̂

š£Ěj0$7^/ ‘i^ í^ í



P O Z D R A V Y  S O V I E T S K Y M  P R I A T E L O M
V tieto dni , k e d y  sa dostává novembrové číslo  časopisu Lyžařství  do rúk svo jich č itate lov , je  už v ly-  

žiarskom a rekreačnom středisku Kavgolo ve pri Leningrade v plnom průde příprava na novů zimnú  
sezónu. »Gastinica tramplin«  — ly ž iarsky  hotel u sv ětoznámého ly žiarskeho mostika v Kavgolo ve přivita 
už čoskoro prvých ůčastníkov ly ž iarsky ch  pretekov.  Nám len zostávajů krásné spom ien ky na dni pře
žité koncom  m inule] sezóny na majstrovstvách spriate lený ch armád v lyžovaní v Kavgolo ve .

Na m iestach , kde za čias V e ík ej v lasteneckej voj- váho m razu, priam o v teréne, sovietskeho železni-
ny sa připravovali osobitné lyžiarske oddiely do bo- č iara. Považoval ma najsko r za Fina (m ali sme dre-
ja  proti fašisto m , v středisku Lesgaftovho tělový- sy so štátnym  znakom , ktorý m nohí považovali za
chovného institutu — kde před takm er štvrťstoro- fin sk ý  odznak), ale akonáhle sa dozvěděl, že som
čím  jeho frekventanti [a nejeden skvělý lyžiar) stá- z Československa, zažiarili mu oči: »Ja znaju  vašu
li v prvých radoch obrancov v lasti, tu dnes prekvitá Pragu — zolotaju  Pragu!« . . .  A rozhovořil sa o tom,
bohatý športový život. V zimě patří Kavgolovo ly- že v roku 1945 bol ako vOjak Červenej arm ády
žiarom  a jeho lyžiarsky m ostík ako aj výborné v Prahe. A keď mi so žiariacim i očam i stisol ruku,
bežecké dráhy sú znám e aj v zah ra n ičí. jeho želanie všetkého dobrého Z la tej Prahe dalo

Slú b il som svojim  sovietskym  p riate lo m , že im zabudnúť aj na krutý m ráz. P riatelstvo dvoch srdc 
poslem  pozdrav. Slovo som sp ln il a posial fotogra- aj lad  roztopíl
fiu  nasej Prahy aj s pozdravm i. A dnes využívám  Alebo m ěsto Lenina — Leningrad! Kto si nepre- 
príležitosť, kedy vstupujem e do tradičného M esiaca zřel jeho bohatú históriu skrytů v stovkách doku-
čs.-sovietskeho p riate lstv a, k ďalšiemu pozdravu. mentov a m úzeí, ten si nevie představit to nadlud-
Lebo tak ako v celom  našOm živote aj v sporte ské ú silie , s ktorým  jeho obyvatelia svoje město
priatelstvo so sovietskym  1’udom sa prejavuje na u bránili proti útokom  fašisto v . A le to všetko straš-
každom  kroku. Ako p řija li sovietski 1’udia našu vý- né a hrozné, čo přežili sovietski 1'udia za vojny,
právu, tak s láskou a priatelstvom  v ítajú  soviet- na to sa už len spom ína. Sovietski 1'udia, ktorí žijú
skych športovcov a sovietskych ludí vobec aj oby- v krásnej přítom nosti, nám uk ázali aj to nové:
vatelia  nasej v lasti. s íd lisk á , šk o ly , športoviská. A tie desiatky a stovky

Priatelstvo — to je  n ajk rajšia  vec, čo člověk m á. m ladých, zdravých a usm ievavých dětí, preháňa-
P ochopitelne priatelstvo úprim né. A takým to je jú cich  sa na ly žiach  v Kavgolove, tie nám  naj-
práve čs.-sovietske p riatelstvo. Spom ínam  na bese- lepšie potvrdili v praxi dnešnú přítom nost’. Keď som
dy, ktoré sme m ali s predstavitelm i arm ádneho ly- sa spýtal m aličk ej M argaretky M azonovej, ktorá
žiarskeho sportu o význam e lyžo van ia . Ako soviet- bola naším  častým  hosťom, na jej želan ie , odpove-
ski 1'udia vvužívajú právě lyže a fy z ic k á  přípravu d ala: »Byť dobrou športovkyňou-lyžiarkou a ť uujm
vobec k plneniu pracovných úloh. Lebo tu na se- raz navštívit vašu krásnu vlasťl«
vere kra jin y  — kde je  sneh dlhé m esiace — sú Iste sa splní želanie m alej M argaretky. Pre lyžiar- 
lyže výborným  pom ocníkom . A čo za čias V e lk e j sky šport má všetky m ožnosti a k návštěvě našej
vlasteneckej vojny! Po nejednej ly žiarsk ej stope, k ra jin y , k tej iste — až dorastie — tiež príde.
ktorou sa dnes ponáhla pretekár k c ie lu , tu na kav- V předvečer M esiaca československo-sovietskeho 
golo vských p láň ach  sa připravovali před štvrťsto- p riatelstva letia  pozdravy všetkých čs. lyžiarov a
ročím  sovietski v o jaci-lyžiari na obranu v lasti. De- športovcov vobec do K avgolova a do všetkých miest
siatky a stovky ich  dostalo najvyššie vyznam enania krajin y Sovietov. So želáním  nových úspechov
za skvělé splnenie bojových úloh, desiatky a stov- v práci, budovaní v lasti a v živote. V ela  šťastia, na-
ky sa nedožili konečného víťazstva . . .  ši drahí sovietski priatelia — budovatelia komu-

Na bežeckom  tréningu som stretol za 30-stupňo- nizmul M ilan N a v r á t i l



*  *  *  I . Č Á ST  *  *  *  *  * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * *

PLÁN PŘÍPRAVY NA 7  O  H 1968
Zkušenosti  z plánování,  vých ovně výcvikového ,  organizačního, hospodářského .a kádrového zajišťová

ní přípravy na ZOH  v letech 1956, 1960 a 1964 představují c e n n ý  základ,  který je pln ě využit při stavbě 
plánu přípravy na ZOH  1968. Dává nám možnost nejen  uplatnit všech n y kla dné poznatky, ale vyhnout  
se  též chybám, k terých  jsme se v minulosti dopouštěli .  Plán přípravy na OH 1968 je dokument,  který  
náš lyžařský sport povede spoleh livě  k c í l i ,  kterým  je zdárná reprezentace  na OH 68. Musí být oporou,  
ale  také zavazujícím podkla dem práce trenérů státních družstev,  trenérských rad a všech pracovníků,  
podíle j ící  se  na přípravě.

PLÁN O LYM PIJSKÉ PŘÍPRAVY c) b ě ž c i  a b ě ž k y n ě :

A . Rozbor současné situace: Ve světovém  m ěřítku představujem e v této dis-
x ................................. , , ,  „  . ciplíně prům ěr, v současné době bez vyhlídek na

Nektere^ p n zm v e výsledky na OH 1964 v Rakous- v£ azn6f a  úspěch.
ku n azn ačily  ze změny v organ izačn í i výchovné yRoněkJud příznivější je situace v ženách, kde je 
výcvikově práci s reprezentanty provedené po OH možné eItťat s pí.jípacl ným um Istěním  do 10. mís-
60 a MS 62 přines y prve ovoce a ze byly vole- tfl - nťa MS ig e £  £  mužů lze předpokládat příz-
ny správné Potvrdilo to i zavodni období 1964 az niv  ̂ výsledek na 0H 68 dobré přípravě naděj-
1965, ve kterem  byla dosazena cs. reprezentanty ^  ¿ ladých běžců.
rada velm i dobrých^výkonu Rust výkonnosti ne- .Reprezentanti jsou ponejvíce rozptýleni a tré-
postupuje vsak ve všech -  dnes ]iz pěti d isciplí- nují individ uáln ě. Trenérské řízení tím není sys- 
nach - f t e j n ě  Různé jsou i je jich  podm ínky rus- - teii atické a vždy odpovíd a jíc í úrovně, 
tu a odlišné bude i plánováni dalšího rozvoje. N edostatky se projevují v technice běhu na sně-
V jedn o tlivý ch  d iscip lín á ch  je třeba vycházet z ná- hu> ze]m éna v nepřizpůsobení terénu, v m além
sled u jící situ ace. zam ěření na rych lo stn í trénink, v nízkém  silo

vém tréninku žen v přípravném  období.
a) s k o k a n i .  Rozvoj d isciplíny brzdí rozptýlenost závodníků,

V současné době naše nejúspěšn ější d iscip lín a , nedostatečná denní trenérská práce, nedostatek vý-
p atřící jako celek asi na 3—5 místo světového zbroje.
žebříčku, s dostatečným  počtem špičkových zá
vodníků i nadějných juniorů a dorostenců. Velm i d) s j e z d a ř i  a s j e z d a ř k y :
dobré trenérské zajištěn í s využíváním  moder- Podobně jako u bgžců a běžkyň představujem e 
m eh tréninkových m etod. Polovina reprezentantu v tétQ discJip líně přib iižně světový průměr pro
je cleny TJ D ukla Liberec, s optim álním i podmiň- nejbližší dobu bez vyhlídek na výrazný úspěch,
kam ! přípravy. Tato disciplina ma n ejblíže k do- ReJprezentační družstva představují m ladé, oběta-
sazem  světových prvenství. .  vé a nadějné ko lektivy , které teprve n ěk olikaletá

V tech n ice je třeba zlepšit u rady závodníku naroená pi íprava a příležitost dostatečného srov-
d o s k o k a  držení těla pri letu . V letošním  závod- nání se závodníky, připraví k úspěš-
mm období projevil se ke konci castecny pokles ným m ezinarodním  bojům . Tento přepoklad je do
form y, v důsledků porušeni režim u stalým  cesto- ro' ku lg68 Trenérské Jz a jištění velm i dobré,
vamin ■ V přípravě je třeba zvyšovat celkovou zdat-

Vysoké předpoklady J s o u  značně snižovaný kata- n ost, z lepšovat techniku i taktik u , z ískávat zku-
strofaln im  stavem  našich  skokanských m ůstků a §enosti na zavodech s m ezinárodní účastí. Rozvoj
nedostatkem  dobré skokanské výzbroje, zejm ena brzdI nedostatek zařízení (lanovek, sjezdovek), ne-
yz1' dostatek výzbroje a nepřipravenost tréninkových

. , . „ ,  „ . tratí.
b) s d r u ž e n a  r i:

Po skokanech druhá disciplína s největším i vy- e) b i a t h l o n :  
h lídkam i na úspěch. Při zodpovědné přípravě lze Nová discip lín a ustavená na podzim 1964. Z to- 
pocitat na MS 1966 s um ístěním  dvou závodníku hQ důvQdu fa d í se do lední třetiny světového 
do 10. m ísta, pro OH 68 m ají předpoklady dobře- žeb říeku . o jed in ělé  velm i dobré výkony nazna-
ho výsledku další 4 junioři a dorostenci Složí- gují možnost brzkého vyniknutí. Reprezentanti sou-
tost sdruženárské přípravy vyžaduje doplněni tre- střJeděni v TJ D ukla Liberec a TJ Sem ily s dob-
nerského kádru reprezentantu tak aby bohatá rým i podm ínkam i přípravy. Trenérské vedení lze
praxe V . Lahra byla doplněna a podložena teore- označit jako dobré
ticky  absolventem  ITVS B. Rázlem . Dále částeč- RoZvoj trpí nedostatkem  odpovídajících  stře ln ic, 
ne stagn u jící skokanská úroveň sdruzenaru vyža- dobrýchJ pu| ek a ly ža ř. výzbroje,
duje spolupráci sp ecialisty  trenera skoku.

Téměř polovina^ družstva je soustředěna^ v TJ A  c J l  O LYM PIJSKÉ PŘÍPRAVY:
Dukla Liberec, avšak bez trenerskeho vedeni v od-
díle S k o k a n i :  1965—1966 přípravným i a speciální-

Většina závodníků vyžaduje zlepšení ve skoku, mi cviky zlepšovat držení těla, orientaci a do-
závodník Kraus v běhu. V přípravném  období je skok, na MS 1966 se um ístit dvěma skokany do 10.
třeba daleko více náročn osti, system atičnosti a mista^ _
kontroly než v před ch ázejících  letech . Podobně 1986 1968 pokračovat ve všestranné a speciální 
jako u skokanů jsou vysoké předpoklady snižová- náročné přípravě a na OH 68 se um ístit I X  do
ny špatným  stavem  skokanských m ůstků a nedo- 6. a 2 X do 10. m ísta.
statkem  skokanské a běžecké výzbroje. S d r u ž e n á ř i :  1965—1966 u reprezentantů



v přípravě na MS zlepšit skokanskou přípravu bodů. Na MS 66 se um ístit: ve slalom u do 20.,.
u s. O lekšáka a běžeckou přípravu s. K rause. Na obřím slalom u do 20., ve sjezdu do 15. m ísta.
MS 66 se um ístit I X  do 6. m ísta. U juniorů pokra- 1966—1938 na m ezinárodních závodech FIS A
čovat ve všestranné přípravě na OH 68. nepřekročit bodovou hodnotu: ve slalom u 35 bodů,

1966—1968 speciáln í zam ěření podle individuál- v obřím slalom u 30 bodů, ve sjezdu 35 bodů. Na
ní potřeby. Na OH 68 se um ístit I X  do 10. a I X  OH 68 dosáhnout um ístění 2 X  do 15. m ísta,
do 15. m ísta. B i a t h 1 o n : 1965—1966 zam ěření na přípravu

B ě ž c i :  1965—1966 soustředění závodníků do střelby. Na MS 66 um ístění družstva do 8. m ísta, 
větších  celků se zam ěřením  na techniku a rych- 1968—1938 příprava podle indiv. potřeby. Na
lost na sněhu, na MS 66 se um ístit 2 X  do 20. mís- OH 68 um ístění družstva do 6. m ísta, jedn o tlivce 
ta . I X  do 10. m ísta.

1966—1968 spec. zam ěření přípravy podle indivi- C. OSOBNI ZAJIŠTĚNÍ OH PŘÍPRAVY
duální potřeby, na OH 68 se um ístit I X  do 15. 2 a olym pijskou přípravu všech d iscip lín  odpo-

innLeta ' ~a . . . .  v ídá ústřední trenér B. Tvrzník.
B e z k y n e: 1965—1986 zam erem  na silová cvi- Trenéři-

cení, zlepšení tech niky na sněhu. Na MS 66 se při výběru bylo dbáno odborné, politické a pe-
3 1 , ,  . , .  dago gick é úrovně, osobních k v alit a časových

1966—1968 spec. zam ěřena příprava podle indi- m ožností k vykonávání této odpovědné fu nkce: 
vid uáln ich  potřeby. Na OH um ístěni 2 X  do 10. S k o k a n i :  Zdeněk Rem sa, M iloslav Bělonož-
m ísta. ník

S j e z d a ř i: 1965-1966 dosažení bodového hod- s d r u ž e n á ř i :  V ítězslav  Lahr, Boh. R ázl, Zde- 
nocení FIS 35 bodů u všech závodníku při účasti něk Remsa 
na 5 závodech v každé disciplíně a do 20. mís- B ě ž c i • Ilja  Matouš 
ta v kom binaci. B ě ž k y n ě :  V á clav  M ečíř.

1966—1968 na OH I X  do 15. místa v každé dis- S j e z d a ř i -  Jan Vedral
ciplín ě, I X  do 10. místa v kom binaci při účasti s j e z d a ř k y : M iloslav Jirsa .
4 závodníků. B i a t h l o n :  Štěpán Čubírka, M ilan  Jano ušek.

Zpožděni 6,5 procenta za vitezem  (ve slalom u L é k a ř i -
10 procent, v obřím slalom u 7 procent, ve sjez- sk ok a sĉ ružený; M UDr. M . Jir ásek. 
du 2,5 procenta). Běh; MUDr Vr Daněk.

S j e z d a ř k y :  1965—1966 všestranné zvyšování Sjezd: MUDr. E. Švejdová.
zdatnosti. V závodech FIS A, B nepřekročit bodo- Biathlon: bude určen dodatečně, 
vou hodnotu u nejlepšího výsledku: ve slalom u Reprezentační družstvo jsm e přinesli v minu-
45 bodů, v obřím slalom u 40 bodů, ve sjezdu 40 lém čísle Lyžařství.

Z  H I S T O R I E  FIS |
(Zpracováno pro XXV. kongres FIS V. PÁCLEM)

Vzpomínky i dosažení hodnotných výsledků nás současně zavazuje / {  J\ S \
vidět další perspektivy. Před FIS stojí náročné úkoly. Mohu o nich í I W  >
mluvit, samozřejmě, jen z osobního hlediska, neboť o nich se bude l _ — \/\J /I #7 ,|
diskutovat a rozhodovat na kongresech, na zasedáních předsednic- [  J  | u| MjU \ [
tva a technických komisí FIS a v národních svazech. Přesto využí- I 7 \ I
vám této příležitosti, abych se zmínil o budoucích úkolech, jež vy- \ ^ Ě Ě  TH Ém  [p  L
věrají z objektivní situace. J í /  | B | E  1

1. Bude se jistě podporovat roz- 2. Upevňovat a prohlubovat de- / / r  ( 11
voj lyžování ve všech směrech — mokratičnost v práci, která vy- /  (  j / Jm
závodním i nezávodním, neboť se chází ze statutů FIS: Rozšiřovat \ / / /  t i
jedn á  o rozvíjení zdraví, fyzic- členství ve FIS a spolupráci se \ y /  W W JI I
kých a duševních hodnot velkého všemi, kteří pečují o amatérské ^ / d  ?. L
počtu lidí, zvláště mládeže. Vždyť lyžování. Prohlubování práce v ko-
pravidelný trénink a účelné zá- misích FIS: Pořádat konzultace, ^
vodění je nejlepším vyrovnáním školení, besedy s novináři, třené-
některých negativních následků ty, rozhodčm i a závodníky. Roz-
moderního způsobu života, a pro- šiřovat vzájemnou pomoc při vý-
to je třeba pohyb maximálně pro- měně závodníků, trenérů apod.
pagovat. 3. Zamyslet se nad dalšími for- . ____  „

\  mami vrcholných soutěží, jako na- strukturu F I S p o  u ezl
-—- S /  příklad pořádat v lichých letech úkolu. Pravidla FIS vydává s p a ■

/  V V  Pohár Evropy v běhu juniorů, ností na 6 8 let, tabulky 10 1
\  /  '  • soutěže družstev ve skoku atd. let-

y /  I 4. Dořešit vztahy FIS k celé- 6. Při složitosti a náročnosti
—y V >— mu úseku amatérského nezávod- úkolů nebudeme zapomínat, že 

\  /  \  ního lyžování, tak jak to kom- lyžování má přinášet především
\ /  '  j  plexně zajišťuje většina národ- upevňování zdraví, radost z po-
/ \  | nich svazů. hybu a že má hluboký výchovný
'  \  5. Promyslet a zjednodušit vnitř- význam.

1 3 0



O SPARTAKIÁDNÍ VLOČKU I LETOS

á
ž e  s o u t ě ž  o s p a r t a k i á d n í  v l o č k u  je  — Chce-li totiž m ladý závodník

. ,  .  , ,  „ . , z ískat v ločky , m usí v d alších

je d n ím  z n e j l e p s i c h  p r o s t ř e d k u  j a k  závodech již  splnit stanovený
p ř i v é s t  t y  n e j m l a d š í  l y ž a ř e  k  z á v o d ě ■ lim it. Musí totiž dosáhnout vý-
n í  a v z b u d it  u n i c h  o  z á v o d ě n í  z á j e m ,  t/ledku nejvýše^ o 20 procent

' horšího nez vítěz. U běhu a
n á s  p ř e s v ě d č i l y  a s t á l e  j e š t ě  p ř e s v ě d -  sjezdových závodů je rozhodu-
ě u j í  h l a s y  t ě c h ,  k t e ř í  s e  s t a r a j í  o to ,  J’íc í eas- ve skoku délka skoku

, .. , „ ,  „ „ _ bez pádu (styl se neh odnotí).
a b y  n a m  v z a v o d n í m  ly ž o v a n í  n e -  _  Za splnění tét0 podm ínky ve

v z n i k l y  c i t e l n é  m e z e r y  m e z i  z á v o d n í -  třech závodech z ísk ají účastní-

■ k y ,  k t e ř í  p o s t u p n ě  d o r ů s t a j í ,  s t á r n o u  a c! červenou v dalších  třech —
vločku modrou a za splnění 

o d c h á z e j í .  podm ínek opět ve třech dalších
závodech (celkem  zas plnění

m  ̂ stanoveného lim itu v devíti zá-
To, ze soutěž o spartakiádní všem obětavým  lyzarskym  pracov- vodech) __ vločku zlatou

vločku při III. CS nedosáhla vý- níkům , všem lyžařským  oddílům , _  stanovené lim ity lze v š a k z n o -
sledků jako při II. CS, nám doku- okresním  i krajským  sekcím  vu od začátku plnit v dalších
m entují čísla  o uspořádaných zá- i všem ostatním  složkám , které po- závodech a získat další vločky
vodech o spartakiádní vločku v jed- řádají lyžařské závody m ladých __  dokonce i dvě i více zla-
n otlivých k ra jích  v zimě 1964/1965. chlapců a děvčat (CSM , šk oly, zá- tycb j za Spingní podmínek v 18

Na 393 uspořádaných závodech jm ové kroužky při záv. výborech 27 atd závodech) Mohou tedy
v uplynulé zimě (podle oznám ení ROH, kom ise SHMP a d a lší) . Bude pokračovat v soutěži chlapci a
k ra jsk ých  sekcí) se převážně po- zapotřebí vzájem né spolupráce děvčata kteří z ísk ali již  v před-
dílel kraj Východočeský se 194 zá- všech, abychom  se s dluhem  uply- ch ázejících  letech zlatou vloč-
vody, následovaný krajem  Severo- nulé zimy vyrovnali. Je zapotřebí, k u nebo t} kteří sp ln ili stano-
českým  (60 závodů), Západoslo- aby zvláště lyžařské oddíly a ly- vený lim it v menším počtu zá-
venským  (54 závodů), Severomo- žařské sekce byly in iciáto ry této vodů — lze tedy v této soutěži
ravským  (48 závodů) a Východo- spolupráce a ve všech složk ách  navázat na výsledky dosažené
slovenským  (27 závodů) a za nimi napom áhaly k propagaci této sou- v předch ázejícím  roce
citelně pokulhávaly  ostatní kraje  těže i k vlastním u zajišťování zá-
( Středočeský — 6 závodů, Jiho- vodů m ladých závodníků — aby- Tolik k podm ínkám  a nyní 
m oravský — 4). K raje Jih očeský , chom je  dovedli získat pro bílé NĚKOLIK O R GAN IZAČN ÍCH
Západočeský, Středoslovenský a opojení, pro zdravý pobyt v našich  POKYNŮ PRO POŘADATELE
MV Praha se nem ohly pochlubit horách, pro lyžařské závody a pro
ani jediným  závodem . soustavné provádění tělovýchovy. J e zapotřebí, aby každý pořa-

I když tato hlediska si nečiní Zdraví a tělesná i duševní výspě- datel závodů o ^spartakiádní
právo na úplnost a věřím e, že pro'- lost naší m ládeže bude jistě všem vločku z a jistil si^předem dosta-
běhla celá  řada d alších  závodů, tou n ejlepší odm ěnou. tečný počet Průkazů soutěží-
o nichž se kraje nedověděly, kue Pro ty , kteří budou v b lížíc í se cího 0 spartakiádní v ločku,
ch lap ci a děvčata p ln ili podmiň- zimě o spartakiádní vločku závo- Podkladový štít v ločky a Jed-
ky této oblíbené soutěže, přece jen dit, nebo soutěž organizačně za- notlivé barevné spartakiádní
nemůžeme a také nejsm e s vý- jišťovat, připomenem e pravidla té- v ločky (červenou, m odrou, zla-
sledky spokojeni. to soutěže i základn í organizační J e důležité, aby chlapci

V roce m inulém  (zima 1963 až pokyny. a děvčata za splnění podmínek
1964), kdy byla soutěž vyhlášena, byli odm ěňováni vločkam i po-
měli jsm e om luvu v pozdním ma- PODM ÍNKY SO UTĚŽE: kud možno co nejdříve po ukon-

teriálním  zabezpečení této soutě- _  závody o spartakiádní v ločku rnstHm frp ^nrůkazpk nodklado
ze (opoždění vyroby odznaku a za- , nnřárlat v p  všech lvžař- D istribuce průkazek, podkiado-
znam ních lis tů ), což však již ne- skvch discin lín ách  a to nodle Vt ch  l « 1“  a barevných vloček pro-
může být om luvou v letošním  roce. z ilibv i v vs^ ělo stťm la d vch  zá vádí ustřední sekce lyžování —
Při hodnocení ly žařský ch  soutěží pyřiPčemž podmínky zá- Praha Na poříeí 12’ kde ^  m0Ž'
byla spartakiádní v locce vytýkaná vodů j e ’ třeba volit s roZvahou;
nedostatečná propagace této sou- tratg Jje  třeba přizpůsobit fy _ - V
teze na všech organ izačn ích  stup- zické Jzdatnosti startu jících  a £
n ich  (v oddílech okresních kraj- y ka2dém řípadg dbát o je jich  &
sk ých i ústředních o rgán ech ). A co zdraví a bezmečnost Ovšem
říci tomu, že p lak át, který měl a S é  .a fis U t  regm  .  / 3 k
tuto soutěž, která byla vyhlášena Pérnost J  dobm a organizaci zá . CW
a probíhá!3 jiz  od zimy 1963 až VQdů t zvláště proto, že

y VJ - Vf j  jen dobře uspořádaným  závo-nu 1965 kdy tato soutěž prakticky Jdem můžeme JJzískat cXhlapce a

s k o n čila . děvčata k dalším u závodění. jgěfflh ■ ■  | ¿U
Zbývá nám tedy jedno — doho- — Závodit o spartakiádní v ločku t L í ■ ■  l Ql )



né je zakoupit, nebo na dobírku ....
objednat. | g .

— Každý pořadatel přímo na zá- a
vodech potvrzuje do průkazek
splnění lim itu, a to tak, že '^ ll l lP f l^  ^  v\ v\. & ■-. C o ^ s -x ^ ^ -w ^
v průkazce uvede den konáni 
závodů, jm éno p ořádající slož
ky a podpis rozhodčího (s pří ^
pádným vyznačením  čísla prů- 
kazu rozhodčího).

Těm, kteří splní tech nické pod- 
m inky ve stanoveném  počtu závo- ^ M l l l l l ^ l ; ' 
dů, vydá jako odměnu příslušné :
barevné vločky.

— Každý pořadatel zašle výsledky (i?
ze závodů v jednom vyhotovení . .  ' J ll|IP illl ?
okresní sekci lyžování, a to po- 
dle okresní příslušnosti pořádá- 
jíc í  složky.

— Každý pořadatel vede jednodu-

závodech a ú č a s t i  na ních Doplníme také sbírku?
(p o čty), aby koncem  zimy mohl *
okresní sekci zaslat souhrnnou r , . _ _ ,  ~* , -
zprávu o celkovém  počtu uspo- Jedn0 z největších lyžařských finské, svedske a sovetske mate-
řádaných závodů, počtem účast- m uzeí na světě i e v rakouském riály zachycující vývoj lyžování, 
níků a o počtech vydaných Miirzzuschlagu. Při příležitosti IV. Možná že i pro vývoj u nás se na-
jedn o tlivých  vloček (v rozliše- gymnaesťrady jsem navštívil toto jde malý prostor, bude-li dost
ní podle barev) městečko ve Štýrsku, abych si mu- konkrétních historických materiá-

zeum prohlédl. Viděl jsem několik lů.
__ O kresní sekce na základě těch- m ŝ -nost*> doslova nabitých ma- Město Miirzzuschlag je známé

to přehledů a zpráv sestaví čí- terialy> a to Prý dvě třetiny jsou i tím, že se zde v roce 1883 ko- 
selný přehled o celkovém  počtu ještě v i iných prostorách. Přesto naly zároveň s Jilemnicí a s Lu- 
závodů, počtech účastníků a ale pan Teodor Hutlenegger, kie- kovem na Moravě první lyžařské
počtu udělených vloček rÝ Íe iniciátorem a duchovním závody ve střední Evropě. Na ob-

otcem muzea, je spokojen. Město rázku vidíte část města. Louka
— Tento přehled a zprávu zašlou M urzzuschlag adaptuje starší bu- a pole, které jsou za městem a 

okresní sekce krajským  sekcím  dovu a k ní staví další tříposcho- mírně se svažují (vpravo ve stře- 
lyžování, které výsledky shrnou ďovy PavilĎn> kde budou umístě- du fotografie), jsou historická 
a celkový přehled za kraj za ny v m°dem ích prostorách všech- místa prvního závodu.
šlou ústřední sekci lyžování ny exP °naty- Budou zde i norské, V. PÁCL
spolu zprávou a zhodnoce- 
ním všech ly žařský ch  soutěží 
za uplynulou zimu.

r
Tato adm inistrativní činnost, kte- V  ř% I "  f | |  I  A I  8 f  A  i  A I  A U

rá je jednoduchá a nem ěla by být |  H A  M l  i  | k 1 i f  % . Í  p l  js H || wM
pro pořadatele a sekce lyžování |  | l  T  P |  1  | H  | 1  ^  |  | | |  l i  M
problém em , se v naší organizaci I  I I  L  I I  9  g l  | n  H A  L ,  A A  L  A A  1 * 1  A A
problémem stává a jen velm i ob- ■ ■ ■ " ■ ■ ■ ■ * ■ ■  w ™ " " ™ w " " w
tížně se dávají konečné výsledky , . , . ,. „ _ . ,
a přehledy dohrom ady Slalom je velmi náročnou technickou disciplinou,

_  . , . . . „ .  a proto trenéři i závodníci musí jeho nácviku
J ° ,  ? 1 _ adm inistrativě je za- věnovat zvýšenou pozornost, aby se výsledky na

po ie  i věnovat vetší pozornost, vrcholných závodech výrazně lepšily. Proto již
a oyc °m  v hlášení k ra jsk ých  sek- v druhé části přípravného období trenér zařazuje
ci n e n a c ia z e li prázdná m ísta. do tréninku speciální napodobivá cvičení. Prová-

Mezi lyžaři máme hodně oběta- děním těchto cvičení se navozují základní pohybo
vých pracovníků — a k nim se vé návyky pro jízdu ve slalomu, což má velký
obracím e s výzvou ústřední sekce význam pro lenší a hlavně rychlejší obnovení a
lyžování — aby za jistili v b líž íc í zvládnutí základních pohybových návyků na sněhu,
se zimě tuto význam nou lyžařskou P říklad: na svahu se středním  sklonem  (25°)
soutěž^ pro naši m ládež. Vždyť v n acvičovat s holem i správnou práci paží a trupu,
získáván í m ládeže pro závodění a FIT f í i n f i l K l I  probíhat vytyčené slalom y na svazích o různém
je jí výchova je jedním  z hlavních 11 l u u u l l ' u  sklonu svahu.
úkolů v závodním  lyžován í, chce- n  w f lT í lh P h lI  Trenér sleduje výkon svých svěřenců po tech-
me-h v budoucnosti n ikoli jen (J |  J J lU U u llU  nické stránce a časově (stopky). Všechna cvičení
u dizet ne  ̂ zrovna nejlepší pozice L I ^ . .~ Í U — jsou převážně zam ěřena na nácvik práce paží a
v m ezinárodním  lyžování, ale f l l i f lV n i l in  správné polohy trupu.
chcem e-li se ^prodrat na m ísta, V ytyčováním  různých tratí slalom ů na suchu a
■ era jsou našim vytouženým  cí- f i h r f n h í  nutnost je jího  zapam atování dokonale procvičí sla-
®n) dobře um ístěni na mistrov- UUUuUI lomovou paměť před začátkem  hlavního období,

ství světa a o lym pijských hrách.

F. TÁBORSKÝ, předseda STK — |— M B  Ilil lilii lilii llllIffT W M llIlB ťM ffflIil^ ^

1 3 2



Začátek hlavního období a t r é n i n k  s l a l o m u  lomovém svahu o stejném  sklonu se nevědom ky
Po dokonalém  rozježdění na sjezdových tratích  nacv iču je  stereotypní slalom ový postoj, který pak

můžeme přistoupit k tréninku slalom u. Jak  dlouhé závodník těžko umí zm ěnit a rych le přizpůsobit
bude rozježdění a kdy začnem e s tréninkem  sla- změněném u sklonu svahu. V tréninku se musíme
lom u, je ovlivněno přírodním i podm ínkam i (kdy zam ěřit právě na to m ísto, kde svah m ění svůj
napadne sníh) a prvním i závody. V tomto období sklon . V okruhu změny sklonu svahu stavím e se-
mezi začátkem  tréninku na sněhu a prvním i závo- skupení slalom ových bran s tímto zam ěřením : i
dy je třeba vypracovat podrobný tréninkový plán a) velká rychlost na mírném svahu — na prudkém
a přesně jej p lnit. V našich  podm ínkách je dosti lehké seskupení slalom ových bran, _
složité najezdit na začátku hlavního období desítky b ) v e lk á  rychlo st na mírném svahu — na prud-
kilom etrů na sjezdové trati je nedostatek sněhu kém těžké seskupení slalom ových bran,
a tratě nejsou upravené. Rozježdění obyčejně pro- . . .  , ,  , , . .
vádím e ve vyšších polohách na krátkých svazích . c ) ^ ředn/ *?tc M o s Í  na rairi?é ,m svaha ~  na Pru? '
V těchto .podm ínkách stačí délka rozježdění 4 - 6  kem lehm seskupeni slalom ových bran, ale
dnů a potom můžeme přistoupit k nácviku sla- ry 'J e na p io je  1-
lo m u. V průběhu každého tréninku sledujem e ■ cvičen-

ce, jak změnu sklonu svahu zvládnou po technic-
V tréninku slalom u se musíme mimo jiné zamě- ké stránce (rychlá reakce ve změně slalom ového

řit na tyto důležité zásady, které jsou nezbytné postoje), jakou rychlo stí určený úsek projíždějí
pro správný nácvik tech niky jízdy ve slalom u: (zvolení si správné rychlosti po celé délce úseku).

1. Nácvik provádět od lehkých seskupení slalo- Nacvičovat správné regulování rychlosti při
„ . , ____  , , projíždění určených slalomových tratí — zrychlo-

movych bran a  figur k tezsím seskupením. vání a brzdění jízdy

N ejdříve se zam ěřit na nácvik otevřených bran, Správný odhad rychlo sti v jednotlivých úsecích  
je jich ž  vzájem né postavení můžeme nejrůzněji slalom ové tratě je rozhodujícím  momentem pro
kom binovat. Při tomto nácviku sledujem e správné rychlé a přesné absolvování tratě. V některých
nasazení a ukončéní oblouku, které se mění a je případech je dosti obtížné si zvolit správné tempo
určeno postavením  a seskupením  slalom ových jízdy. Jenom stálá  praxe a zkušenosti naučí závod-
bran. Dále pak sledujem e správné vedení lyží nika přesně vym ezit úseky slalom ové tratě a na
v oblouku a správnou práci paží. Procvičujem e na- nich volit správné tempo. Právě v tréninku je
sazování slalom ových oblouků z odšlapu a úkon- třeb,a, aby byl trenér nápom ocný svým svěřencům
Cení oblouků odšlapem . a po tréninkových jízdách  se závodníky zhodnotil

N ácvik pokračuje: a upozornil je na chybnou nebo správnou volbu
— tréninkem  polozavřených bran, rychlo sti ve slalom u. Při každé prohlídce slalo-
__  tréninkem  zavřených bran, mové tratě si musí závodník zapam atovat m ísta,
— tréninkem  slalom ových figu r. která l'sou obtížná (je třeba rychlost zpom alit),

, , , , .  , , , anebo naopak m ísta, která jsou lehká (je třeba
Při tréninku polozavřených a zavřených bran sle- hlost zvyšovat) ’a uvčí si správnou íechnik u

dujeme stejne momenty jako p n  nácviku otevře- ’  . tí t - úspků 
ných bran. Při nácviku slalom ových figu r nacvi- 1 ujeu ^ecmo usesu.
čujem e nejdříve lehké slalom ové figury a později Rychlost pi<evážně zpom alujem e: 
tezsi. V yvrcholením  je projížděni několika za se- r  r
bou postavených figu r. a) před obtížným  seskupením  slalom ových bran,

b) před obtížnou slalom ovou figu rou,
2. Nejdříve trénovat na mírném sklonu svahu c) před náhlým  sklonem  svahu.

(20°) a postupně přecházet na svahy o středním Rychlost převážně zrychlujem e:
(25°) až maximálním sklonu (35°). a) na mírném sklonu svahu,

Všechna základn í cvičení slalom ové tech niky od před^ lehkým  seskupením  slalom ových bran a
otevřených slalom ových bran až po krátké 20 až v průběhů lehkého seskupení slalom ových bran,
25brankové slalom y dokonale nacvičím e na svazích c;| dojezdu do cíle ,
o mírném sklonu (20°). Teprve po správném  těch- d ) P1* výjezdu ze slalom ových figu r,
nickém  zvládnu tí v m axim ální rychlo sti přechá- „  „  ,  , , , . . ,  , „ , ,
zíme na svahy o středním  až m axim álním  sklonu, . ?■ T ó n o v a t tak aby projížděni slalom u nebylo
na kterých opět postupujem e při nácviku stejnou ieto »stereotypní« technikou ale aby použiti tech-
cestou jako ría svazích m írných. m ck y c h  P ™ k “  by ,a  v o h l a s e  se stavbou a ch a ,

V průběhu hlavního období se stále musíme vra- rak.erem ra.e s a omu.
cet k tréninku slalom u na slalom ových svazích Závodník, který má širokou škálu tech n ick ých  
o m axim álním  sklonu. Pro psychiku závodníka jsou prvků pro jízdu ve slalom u, je fy zick y  velm i dob-
tyto tréninky velm i důležité. Na těžkém  terénu si ře připravený a dovede všechny prvky slalom ové
ověřuje a prověřuje svou technickou vyspělost. techniky správně aplikovat — vítězí.

3. Pokud možno netrénovat na svahu, který má Při tréninku těch nejjednodušších slalom ů, bran 
jeden sklon, ale naopak trénovat na svahu o růz- a figu r musí trenér dbát na to, aby závodníci pro-
ném sklonu. jížděli určené seskupení různým  způsobem . Trenér

Po nácviku na slalom ovém  svahu o mírném měří stopkam i jednotlivé úseky a n ejrych lejší ab-
(20°), středním  (25°) až m axim álním  sklonu solvování určuje správnou techniku jízdy.
(35°) přistupujem e k nácviku na slalom ovém  sva- S tímto tréninkem  úzce souvisí n ácv ik  startu a 
hu o různém sklonu. Na tento trénink musí být dojezdu do cíle . Závodník musí v tréninku absol-
cvičen ci dobře připraveni, protože změna sklonu vovat starty na různém sklonu svahu. Startuje a
svahu ve slalom ové trati činí závodníkům  největ- projíždí různá seskupení slalom ových bran. N ácvik
ší potíže a je většinou velkým  úskalím  pro ply- dojezdu do cíle se řídí obdobným i zásadam i jako
nulé projetí slalom u. Při stálém  tréninku na sla- nácvik startu.

1 3 3



PŘÍSLUŠNOST
6. Učit se slalomové paměti a určování taktiky REPREZENTANTŮ
Slalom ová paměť a určování taktiky jsou dvě

věci, které se v tréninku nedoceňují a v někte- N  E
rých případech se podceňují. Závodníci se mnohdy 
nesoustředí při prohlídce trati. Trať si nepam a
tu jí a výsledkem  je špatné um ístění. Proto v tré- PRAHA: Š lo siarik , E rlebach ová, Jiráň o vá, R ázl, 
ninku je nutné, aby trenér zkoušel závodníky R ýgl, K oloušek, Krňoulová, M ladějovská, Živcová, 
z většiny postavených slalom ů, a tak donutil závod- „  , „  ,
niky si trať zapam atovat a tím procvičovat stále Becvarova, Novotný, Syrovátka, M ahrova, Rozko-
slalom ovou paměť. Nikdy se nesm í trénovat bez vec. 
prohlídky tratě. Takový trénink pak není hodnotný
a závodník se učí projíždění slalom u univerzální MLADA BOLESLA V: M illero vá.
technikou — neví, na jaký ch  m ístech má zrych lit, STRAKONICE: Radoušová, Přibal,
zpom alit, odšlápnout, která místa jsou obtížná ne- ZE LEZN A  RUDA: 0-
bo leh ká. Proto je také slalom ová paměť prvním KARLOVY VARY: H offm an, Zenker, Šesták, 
předpokladem  pro určování taktik y jízdy ve sla- OSEK: 0.
fomuť ť ÚSTI NAD LABEM: Bainbas, Rodlingova.

LIBEREC: Rydval, J. Vojtěch, Berka, Dvořák,

7. Během tréninku určovat konkrétní úkoly a Slíva.
lnit je MSENO NAD NISOU: Sůva, Cillerova, Čermák, Jan-

ť ’ da, Fiedlerová, Košťálová, Weisshautelová, Šířek.
Při nácviku slalom ových figu r a různých sesku- JILEM N ICE: Paulusová, Divila, 

pění slalom ových bran: HARRACHOV: A. Kučera, T. Kučera, Rázl, Hnyk,
— určovat délky nájezdu (start — první b rán a), Střelec, Martiník.
— směr nájezdu, JANSKÉ LÁZNĚ: Glázrová, Kubínové, Vojtěch.
— sm ěr vjezdu a výjezdu ze slalom ových figu r, VRCH LA BÍ Břízová, Škodová, P etřík , Chlum ová,
— určovat místa ve slalom u, která se projíždějí Hrubý.

s m axim álním  a m inim álním  úsilím . TRUTNOV: Beran, Foltm an.
on cn, . , , , , . NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ: Miluška.

P n  tréninku 30—50brankovych slalom u: OSTRAVA- Horák
— určovat počet opakování (příklad: v tréninku ŠUM PERK: 0.

si zvolit určité cyk ly , které bude tvořit 3—5 ROŽNOV POD RADHOŠTĚM: Bayer, Raška, Křen-
jízd ve 30—50brankovém slalom u. Maži jednot- ková, Hrstka, Zvonek, Mikeska, Sivic. 
livým i cykly bude odpočinek. V tréninkové jed- BANSKÁ BYSTRICA: Schlank, Králík,
notce můžeme m axim álně absolvovat 3—4 KREMNICA: Cillík, Párička, Kratochvílová, Oswal-
cyk ly ), dová.

— určovat interval odpočinku mezi jednotlivým i jíz- LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ: Cuninková, M ichalík, Mi- 
dami (příklad: v jednom cyklu mezi jednotlivý- chalko, Zajden.
mi jízdam i bude odpočinek m inim ální — po kaž- TATRANSKÁ LOMNICA: Harvan, Sinay, Šaling, Di-
dé jízdě se musí co n ejry ch leji vystoupat ke vald .
startu a okam žitě opět startovat. V druhém  cyk- ,
lu bude odpočinek větší a v dalším  opět mini- 
m á ln í). Mezi jednotlivým i cyk ly  interval odpo

činku 6—10 m inut, KDO JE Z REPREZENTANTŮ V DUKLE LIBEREC:
— určovat intenzitu zatezovam  (v jakém  tempu . _

má být projet slalom  — m axim álním , středním , F ajsta vr, Fousek, P eřina, S a ck ý , Š te fl, Kraus, Kut- 
m inim álním ). heil, O lekšák, H ohnel, M atouš, M etelka, M otejlek,
(Příklad: v jednom cyklu volit 2 X  m axim ální je řá be k, Krupka, Ž ižka . 
tem po jízdy ve slalom u, I X  m inim ální tempo.
Na začátku tréninku volit nižší intenzitu zatě- KD0 v  RUDÉ HVĚZDĚ: Lupták, Křížová-Gajan- 
žování a v průběhu ji zvyšovat do m axim a a = . _  , ,  T¥ u - ~ • *
v konci tréninku opět volit m inim ální intenzitu ’ °  ’ ’ ‘  '
zatěžování.) Mundil, PIoc.

Většinu úkolů časově sledovat a evidovat je 
u jednotlivých závodníků. Při pravidelné kontro- 
le vyplynou určité závěry — např. některý zá
vodník dosáhne lepšího času, když projede urče- P R O G R A M  M A J S T R O V S T i E V  S V Ě T A
nou trať plynulou jízdou. Ne vždy jízda s m axi
m álním  úsilím  je n ejry ch lejší. Proto je nutné pra- Norsky lyžiarsky svaz stanovil tento přesný pro- 
videlně zm ěřené časy z jednotlivých tréninků evi- m ajstrovstiev světa v k la sick ý ch  disciplí-
dovat, porovnávat je a určovat z nich závěry. °  ‘

nach*Závěrem  bych chtěl zdůraznit, že trénink sla lo 
mu se nesmí v žádném  případě rovnat jenom ná- _  „ „  ,
hodnému^ projíždění postavených slalom ů bez do- ; ■ _  beh na 1Q km ženy ’ skok prostý na mos.
koná e p n pravy teoretické i p raktické Trenér i za- tIku s kritickým  bodom 70 m (M idstu),
vodnici musí k tréninku přistupovat odpovědně a 2Q_ 2 _  beh na 15 km muži a skak do preteku
presne plnit bez výhrad všechny úkoly tréninku. združeného
Takovýto způsob provádění a vedení tréninku pak 21 2_ _  beh na 1S ’ km muži do kom binácie,
zaručuje dosaženi dobrých výsledku na vrcholných 23_ 2 _  4X10 km gtafety mužov a beh žien na
závodech. c krn

. . .  .  , ^ L0S , Pí 1Bf A,MJ S X  26. 2. -  beh mužov ne 50 km,
katedra tu ristiky a lyžovaní FTVS 2y 2  ̂ — štafety žien na 3 X 5  km a skok prostý

na vefkom  m ostíku s kritickým  bodom 
90 m (H olm enko llen). Mr.

1 3 4



7*I N T E R S K I  V. pokračování

^  19 65 Charlese Bozona

Ve druhé části své přednášky Francouzi konstatovali, že technic- těla zůstává v předklonu, aby
ká úroveň jejich žáků se zlepšuje. Tato skutečnost je nutí k tomu, u le h čila  otáčivý pohyb pánve,
aby se zabývali výukou speciální závodní techniky. Je to speciální Toto způsobuje okam žitou změnu 
výuka, která se zásadně liší od klasického lyžařského vyučování. směru jízdy. Příčné posunutí ly- 
V tomto případě nejde o vytvoření nové techniky sjíždění, nýbrž ží je m inim ální.
0 osvojení si celé řady pohybu, jejichž cílem je kontrola rychlosti 3. Zrychlované smyky s kombino-
a snazší a rychlejší nasazení smyků. váným impulsem. U obou popsa

ných sm yků připadá úloha nasa-
V y ch ázejí přitom  ze základn íh o podm íněn rych lo stí sm yku a sklo- zení sm yku buď horní, nebo dol-

pravidla: »Každém u sm yku přísluš- nem svahu. ní části těla. Oba pohyby mohou
né tempo«. Je jich  účelné použití Zrychlení — vedlo k názvu srny- být také užity kom binovaně, tj.
může ovlivnit při lepším  využití ku . Rozhodnost, se kterou je pro- nasazením  sm yku horní části tě-
svalové síly , zvětšeném  soustře- vedeno zrych len í při nasazení la nebo naopak, 
dění, rych lejším  rozpoznávání oka- sm yku, je sm ěrodatné pro jeho 4. Zrychlované smyky vyvozené
m žité situ ace, stejně jako i ener- podaření se a pro stupeň snad- snížením (přisednutím) — snad-
gickým  zapojením  vůle k provede- nosti jeho průběhu. nost tohoto způsobu spočívá
ní sm yku, znatelný zisk času a První příklad: Řidič přidává pro- v jednoduchém  snížení,
leh čí průběh pohybů. Je tudíž omy- gresívně plyn . Lyžař opět zah ran í, Není žádné vztyčení, lyže se
lem  nutit v každém  případě různé nízký postoj je velm i výrazný, ná- neustále dotýkají sněhu, čím ž je
lyžaře do tvrdě jednoznačné těch- .sleduje píchnutí hole. zm enšeno příčné odsunutí. Vy-
n iky . Druhý příklad: Řidič dá rych le chází-li se z tohoto postavení, je

Pro pochopení tech niky oblouků plný plyn. Lyžař se staví energie- nutné se vynasnažit o progresiv
ní zvo lili srovnávací příklad  říze- ky na hrany, které se stávají opo- ní uvolnění.
ní závodního autom obilu různým  rou, kterou užije pro nasazení Upozornění: Jednotlivé sm yky 
způsobem , kdy závodník využívá vysunutí pat. Tělo jde dolů a »vy- mohou být provedeny z neutrál- 
naučené tech niky a reflexů k říze- střeluje« podobně jako péro. Za- ního pffst 0je , tj. z polohy mezi 
ní vozu. Tyto pak ovlivňu jí rozdíl- tížení lyží je lhostejné, zda na nřprikirmpm á yákinnpm 
nost ve způsobu, jakým  závodník vyšší nebo nižší, nebo na dvou ly- P T Í  Z  a • -
projíždí zatáčk u . Základním i fak- ž ích , je  lhostejné, zda je nízká , lednotlive odchylky od nejvy- 
tory jsou: začátečn í rychlo st při nebo široká stopa, nebo odvratné 10 neis i. .°  avem o ía m cu ji a 
příjezdu do zatáčk y brzdící úči- postavení, význam  má jen  docíle- ? p?..ma UJ1 p l u . e i  p o  7 u a ? ve 
nek a polom ěr zatáčk y. ný účinek. SUD uhel mezi lyzem i a sm erem

Totéž platí pro lyžaře. Jeho J1Z y ' ,  „ ,  . . .  ,
ÍP ovládat všprhnv druhv Zaverem  ve své přednášce uved-

snahou je ovladat všechny ův hy ZM ĚNA SMŘRU NEBO VEDENI li, že lyžař, který se n au čil zá- 
sněhu, zastavit, kdy a kde chce, .  *
1 j-*  .„ » M n a  i,rát OBLOUKU kladům  oblouku a sm yku vi, žeezdit ry ch le ji, lépe zatacet, krát- . . . , ,  , . ’  .• , ’ _
ce, podobat se m istrovi. Pomoci p . „ f \°t0. zák, ad P ™  radostné s j i ž -
tom uto lyžaři byl účel zkoum ání P rvu, pr.klad: Řidič otaci v za- dění. Chce-Ii se věnovat zavodění, 
7rvrh in uanvrh sm vků iak bvlv tacce m ekce a progresivně volán- nesmi byt jeho pokračovaní brzde- 
vypracovány trenéry a ’ členy fran- [em- Ly žař udrzu5? kontakt se sně- no system atickým  nácvikem  tech- 
couzského lyžařského národního bem, ram ena přem ísti dovnitř m ck ych  prvků, ktere nejsou vse- 

žst oblouku kolmo k lyžím . spasitelným  prostředkem . Jeho
K jednotlivým  sm ykům , k je jich ž  Druhý příklad: Řidič otáčí volant jediný cíl je účelnost,

účinném u provedení je třeba přes- energicky a prudce do zatack y. Shrnuti pisatele k cele prednas- 
Ě , tm i v nálpží- Lyzar se opře o sníh, přechází ce: Jak je z uvedene přednášky

bleskově rychlým  odlehčením  do patrno, a toto bylo ještě doplněno 
brzdění — změna směru — odklonu trupu, aby d ocílil při opě- ukázkou francouzského družstva

zrychlení. tovném dopadu lyží rych le jšíh o  na sněhu, je uvedeno plno dob-
otočení. rých poznatků a porovnání. Ob-

BRZDENÍ zvláště je  správná snaha o pocho-
KI.ASIFIKACE SMYKO pění a osvětlení některých spe-

První příklad: Řidič dá nohu ciáln ích  prvků zavodní techniky
z  plynového pedálu. Lyžař uvolní 1. Dlouhé zrychlované sm yky: jsou změn směru sjezdu. I když na jed- 
hranění a docílí tím kratší nebo způsobeny im pulsem  horní části né straně osvětlují sm yky Charle- 
delší příčné sesouvání. těla a paže. se Bozona, upozorňují, že není

Druhý příklad: Řidič řadí zpět Sn ížen í, zasazení hran, opora, vhodné vnucovat každém u jednot- 
a brzdí, provádí tedy velm i kom- vztyčení, vysunutí pat; lyže za- livci stejnou a jednotnou techni- 
plikovaný průběh pohybů. Lyžař chovávají kontakt se sněhem . ku. Tyto zásady a snahy lze pova- 
provede rychlou časově velm i 2. Krátké zrychlované smyky jsou žovat za správné. Poněkud rozpa- 
krátko u  jízdu šikm o (sesouvání způsobeny im pulsem  zádové ne- čitě však působí setrvávání na od- 
stra n o u ), jeho postoj se m ění, je bo dolní části tě la . H orní část lehčeném  rotačním  snožném smy-

1 3 5



i  předpokládat ,  že při letošním po- ni brambor, sběrným surovinám
Ě Ě  áasí by měl sníh př ijí t velmi br- odevzdali 400 q železného šrotu a
m / ě  fl zo a s ly žařský m i závody by se sami se postarali o odvoz. V pod-
f / l  Ě J  Ř  mohlo začít již v prvních prosin- zimních d nech pracovali na lesní
8  5- - t *  l í r  ■  co vých  dnech .  O tom, že jsm e ne- brigádě při budování n ových bě-
t fl z k á l e l i ,  svědčí nejlépe sto vk y  ž e c k ý ch  ly žařský ch  tratí v Harra-
ŠĚSĚBt M h š M wúBÉBĚĚĚĚĚffiii naběhaných kilometrů v terénu, chově. Je toho všeho hezká řad-

na je žděných na kole  a k ole čko-  ka, co se udělalo a jistě není tře- 
WKL i  mých lyžích .  Biath lonisté si při- ba podotý kat, že tato přirozená

dali ještě nácvik střelby z mulo- fyz ick á  příprava půjde jis tě  k du- 
V racím e se opět k naší praví- i velkorážných zbraní , hu všem závodníkům.

dělné rubrice »Nad dopisy« Do- ^ez kterých se  neobejde účast na Na závoděni si zvykají  lyžaří
chází nám jich  do redakce oprav- f  ezm árod m ch  závodech Do le- RH S e m ily  účasti v podzimních
du hodně a máme z nich upřím- tos. ™ * °  roku neměli  biathlonisté  přespolních  bězích, v nichž  do
nou radost. Jen škoda -  znovu * ° * r o u  J 7ripraf Z  . Ve STahu’ 1. rovněž dobrých v ý sled k u .
to zdůrazňujem e -  že není mož- sl re lb ě> neĎ? ř chpbělp  v l n i c e  Lze si jen prát aby se také v r t a 
né  tyto dopisy uveřejnit v pl- * T  7  ^  • P P stávajících závodech na sněhu

'  xn< „ v, u„ a „ *  radam větších závodu s mezina- umístil i dobré v lize a biathlonis-
mnuóhn nřiripvsím 7 nr.-.PP „ rodní účastí.  Letos došlo  v Harra- té se  »prostř íle l i« mezi světovou  
?  h oddílů chově k vý stavbě nové moderní elitu.«

stře ln ice ,  která je vhodně poloze- Tradičně došla  pečl ivě  zpraco-  
Velm i podrobně jsme např. byl i na do zale sněné k rajiny ,  což za- váná zpráva o č innosti  lyžařů  

po c e lý  rok informováni o práci ly -  ručuje veškerou ochranu při. ' oo- v uplynulé  sezóně T] Baník Malé  
žařů RH S e m ily  — od c h v í l e . k d y  větrnostními vl ivy .  Svatoňovice .
tento oddíl hodnotil úspěšnou V še ch n y  práce na této střelnici  Zprávu o průběhu I. ročníku  
uplynulou sezónu, a to za účasti od porážky a zpracování stromů m ezinárodního závodu ve sk oku  
zástupců D uk ly  Liberec. Po několl-  až po částečnou úpravu terénu si na umělé  hmotě o putovní Du- 
Jcaleté m nohdy i nezdravé riva- odpracovali č lenové RH svépomo- n a jsk ý  pohár (získal  je j V. N e 
lítě, byla  navázána mezi těmito cí . Jen na této akci' odpracovali 800 m esezeghy z pořádající Lokomo-  
oddíly  úzká spolu práce ,  což mů- brigádnických hodin. Ale  to není tivy Bratislava] u příležitosti  Dne  
že nemálo prospět růstu výkon- vše. V senoseči  usušili  na hor- železničářů na Kamzíku,  
nosti závodníků obou složek .  s k ý c h  lukách v K rk on oších  109 q N ěk olik  dopisů  se týkalo  prů-

Pěkná byla i zpráva nového sena, které odevzdali  povodni po- běhu ly žařské ligy .  K některým  
trenéra lyžařů RH S e m ily  Jiřího stiženým oblastem Slo ven sk a .  Po- p.odnětům se vrátíme v některém  
C il l ich a ,  který m.f. píše: »Lze mohli i patronátním JZD  při skliz-  dalš ím č ísle  našeho časopisu.

ku jako středu základn í výuky.
P řizn áv ají, že nasazení sm yku vy
žaduje perfektní synchronizaci od
leh čen í, rotačního im pulsu a zm ě
ny hranění, což je  velm i obtížné.

1 3 6



S E  Z A H R A N I Č N Í M I  S O U P E Ř I  i venku

V uplynulém  roce došlo k podstatném u zvýšení m ezinárodních styků ve všech položkách — re
p rezentačních , k ra jsk ých , oddílových i členů m ezinárodních organ izací. Rozsah byl největší v dosa
vadní historii závodního lyžo ván í. N apříklad  u skokanů bylo u nás pět m ezinárodn ch závodů 
a v zah ran ičí jsme startovali 2Bkrát. S výjim kou v M atrahaza (M aď arsko), Oberhofu (N DR), Kumlu 
(Rakousko) a Kavgolovu (SSSR) byly ostatní starty velm i úspěšné včetně výsledků m ladých závodní
ků. Jak se výsledky našich  běžců, běžkyň a sdruženářů prom ítly do světových žebříčků, vidíme z d al
šího m ateriálu.

V elké úspěchy nejen sportovní byly zvláště na 5.— 6. 2. Haus (E nnstal) — m uži, ženy — Ra- 
turné skokanů N SR —Rakousko, ve Švýcarsku při kousko.
Coupe K u rik k ala , na H olm enkollen a při letn ích  Cham onix — muži, ženy — Fran cie ,
závodech — letmém kilom etru —■ v Cervin ii (Itá- ßortina d’Ampezzo — IA, muži — Itá lie ,
lie ) . Je pochopitelné, že se vše nepodařilo na 11.—13. 2. Zerm att — IB , m uži, ženy — Švýcarsko.
100% , a proto již  v letošním  roce byly přípravy 12.—13. 2. M ürzzuschlag — muži, ženy — Ra-
zahájeny v září. Také společenském u vystupování kousko.
a výchovné práci mezi všem i, kdož jezdí do cizi- O berw iesenthal — IB, muži — NDR.
ny, bude věnována zvýšená pozornost. Nejde o to, 18.—29. 2. Bareges — IB, m uži, ženy — Fran cie,
že by byly při zájezdech velké nedostatky. Ale 19.—29. 2. K ran jská Gora — IA , muži — Jugo-
v detailech při vystupování některých závodníků slavie.
je možné ještě leccos zlepšit. Szczyrk — IB, muži, ženy — Polsko.

M ezinárodní styky budou organizovány v rozsa- 25.—27. 2. Predeal — IB, m uži, ženy — Rum unsko,
hu jako tomu bylo letos (viz 9. číslo  loňského 3.— 6. 3. Courchevel — IA , muži — Fran cie.
Lyžařství). Bylo konstatováno většinou trenérů M éribel — IA , ženy — Fran cie,
i ostatních pracovníků, že je to rozsah vcelku do- 4 .— G. 3. Vysoké Tatry — V elká cena Slovenska,
sta ču jíc í. N aší snahou bude, aby i dom ácí obecen- 8.— 9. 3. Zakopané — IB — X X I. M em oriál Br.
stvo mohlo vidět n ejlepší naše i zah ran ičn í závod- Czech and H. M arusarz.
niky. Rozdělení styků bude obdobné jako v loň- 11.—13. 3. M ůrren — A rlberg — Kandahar — mu
škám roce. N avíc k tomu přistoupí m ezinárodní ži, ženy — Švýcarsko,
styky v biatlonu jako nové lyžařské disciplíně . 18.—20. 3. La Taussuire — m uži, ženy — Fran cie.
V oddílových stycích  bude pam atováno nejprve Etna — muži, ženy — Itá lie ,
na tradiční soutěže u nás, vítězné oddíly I. ligy  Are — IB , m uži, ženy — švédsko,
a výsledky oddílů na přeborech a m istrovstvích 25.— 27. 3. M éribel — muži, ženy — Fran cie .
ČSSR. Mimo Týden skoků v ČSSR , H arrachov a VCS 27.—28. 3. Vitoša — m uži, ženy — Bulharsko,
je poprvé do kalendáře FIS zařazena soutěž v zá- 1.— 3. 4. Innsbruck-M ayrhofen — IB, muži, ženy
vodě sdruženém  v Tanvaldě. — Rakousko.

Zvýšená péče bude věnována možnostem vým ě
ny trenérů, předpokládám e, že bude v Českoslo- KLASICKÉ D ISCIPLIN Y
vensku m ezinárodní konference trenérů, dále vý- _ , . „t
měně rozhodčích a úseku základn íh o lyžován í. ^  0 ~~ bezecke, Norsko.

N ejdů ležitější term íny m ezinárodních soutěží: Oberstdorf — skok, NSR.
1 . 1 .  Garm ish-Partenkirchen — skok — NSR.

M EZIN ÁRODN Í KALENDÁŘ 1966 2- In nsbruck — -sko k — Rakousko
SOUTEZE 1966* 6. l« B is c r io is n o i6il skok Räkousko.

Lima — 21 km, — Švédsko.
2. 6. 2. Garm isch-Partenkirchen • NSR m is- g.— M ojstrana — běžecké — Jugoslávie.

trovství světa v biath lonu. g. t  L ju bljana _  skok _  Jugoslávie.
7-.—13. 2. Sestrier — Itá lie , universiáda — svě- q s ]o _  45 km — Norsko

tové m istrovství studentů.  ̂ Sem m ering — skok — Rakousko.
17. 27. 2. O slo, Norsko 26. m istrovství světa g_—4g 1. Thüringen — Pohár přátelství ve skoku

v k la sick ý ch  d iscip lín á ch . __  NDR
4. —14. 8. P ortillo  — C h ile , 19. m istrovství světa i .  K lin gen thal — běh ženy — NDR.

ve sjezdových d iscip lín á ch . 4 5 —4g_ 4. Tanvald — Zim ní hry — sdružený zá
vod.

SJEZD O V É D ISCIPLÍN Y: 21.—25. 1. W isla-Szczyrk-Zakopane — skok, závod
14. —20. 12. V al ď  Isěre — m uži, ženy — F ran cie . sdružený — Polsko.

5. — 6. 1. H indelang — I. A muži — N SR . 22.—23. 1. Le Brassus — muži — Švýcarsko.
7. — 8. Oberstaufen — IA, ženy — N SR. 25.—30. 1. Skokanské turné ČSSR.
8. — 9. 1. Les Gets — m uži, ženy — F ran cie . 23.—30. 1. Reit im W inkel — muži, — N SR.

11.—14. 1. Grindelw ald — IA, ženy — Švýcarsko. 29.—30. 1. V a lle  d’Aosta — běh m uži — 
15. —16. 1. Morzine — IB, m uži, ženy — F ran cie . 29.—30. 1. Pontedilegno — skok, Itálie .

W engen — IA , muži — Švýcarsko. 5.— 6. 2. Feldk irchen — Coupe K u rik kala a Cou-
19.—20. 1. Bad Gastein — IA , ženy — R akousko. pe Berauer.
22.—23. 1. Kitzbühel — IA , muži — Rakousko. 6. 2. Cortina d ’Ampezzo — skok — It

M aribor, — IA , ženy — Ju go slávie . 4.— 6. 3. Lahti — všechny disciplíny — Finsko.
Crans M ontana — IB, m uži, ženy — H arrachov — X III. m ezinárodní závody
Švýcarsko. ČSSR.

27.—28. 1. Saint-Gervais — IB, ženy — F ran cie . 6. 3. Zell am See — skok — Rakousko.
27. —30. 1. S a alfe ld en  (Saalbach  Zell am See) — 11.—13. 3. Umea (O rnsköldsvik) — všechny disci-

IB, m uži, ženy — Švýcarsko. plíny — Švédsko1.
28. —30. 1. Sportinia — IA , ženy — Itá lie . 12.—13. 3. Kokkola — všechny d isciplíny —
29. —30. 1. M egěve — IB, muži — F ran cie . Finsko. (Pokračování na str.  139)

1 3 7



V posledních letech se mnoho našich lyžařů věnovalo lou čkaření a ježdění po sjezdových 
drah ách , i když Často m useli věnovat většinu svého pobytu v horách neekonom ickém u mno
hahodinovém  čekání ve fro n tách na lan ovk y. Zapom ínali přitom na jedno z nejkrásn ějších  
odvětví tohoto sportu, na zim ní túry v terénu. I když jsou sjezdové disciplíny bezpochyby vel

mi krásné a zajím avé, m ěla by být jízda v terénu přece jenom vrcholným  cílem  většiny lyžařů .

Kromě toho, že lyžař při výletu pozná nové úseky V průběhu soutěže není možný přestup do vyšší
kra jin y  a v klidu zim ní přírody se tělesně i nervo- nebo nižší skupiny (k atego rie), než do které se
vě osvěží, má rovněž možnost při velké rozm anitosti oddíl p řih lásil,
terénu, sněhu a povětrnostních podm ínek ověřit si j} účastn íci a vedoucí túry:
nabytou techniku a naprosto nenásilným  způso- Soutěže se mohou zúčastnit všichni řádní nebo
bem se n au čit používat všechny finesy lyžařskéh o ho stující členové ly žařský ch  oddílů , kteří m ají
um ění. Překonáváním  terénních překážek získá se- právoplatný průkaz ČSTV. Noví členové se mo-
bedůvěru, naučí se rychlém u rozhodování a při hou zúčastnit soutěže ihned po splnění člen-
ztížených podm ínkách pochopí sm ysl skutečného ských povinností.
sportovního kam arádství. Při výletech v zim ním  Do soutěže se n ezapo čítávají tréninkové jízdy
prostředí je nutná a naprosto přirozená spolupráce a závody registrovaných závodníků,
všech členů výpravy. A právě při eventuální nepo- Oddíl určí pro každou túru odpovědného vedou-
hodě a nepříznivých okolnostech se poznají nejlépe cíhof jedn o tlivý ch  skupin s přihlédnutím  na ob-
charaktery lidí a navazují se nejhodnotnější přá- tížnost túry. Doporučuje se, aby vedoucím  byl
te lstv í. Po skončení túry a překonání všech obtíží, ustaven LC nebo PLC.
při večerním  odpočinku v útulném  prostředí chaty , . .
pocítí ú častn ík  vn itřn í uspokojení a skutečnou ra- po min y tu ry ‘
dost z výkonu. a) za túru do soutěže se uznává překonání mi-

Proto pro podporu pobytu v krásném  a zdravém  nim álně 10 km horizontální vzdálenosti ve
prostředí našich  hor, na podporu družnosti a obě- zvlněné krajin ě (součet výstupů musí být mi-
tavosti, pro osvěžení duševní a tělesné v době nim álně 300 m) v jednom  dni
vyspělé tech niky a m otorism u, pro opuštění lano- b) při součtu výstupů větším  než^ 1000 m se
vek a přelidněných sjezdových drah a louček za- uznává i túra na vzdálenost delší než 5 km
vádí sekce lyžování ÚV ČSTV m ezioddílovou sou- c) m inim ální počet účastníků túry 3 osoby
těž v ly žařský ch  túrách pod názvem »Bílé stopy«. d) byla-li vzdálenost překonána jin a k  než vlast-

Tato soutěž zam ěřená na podporu nezávodního ní silou , není túra uznána do soutěže. V kom-
lyžování je přístupná všem lyžařským  oddílům , kte- binovaných túrách je možno užít výtahů,
rým přinese novou náplň do je jich  práce, zaktivi- jsou-li po odečtení výškového rozdílu dosaže-
zuje je jich  členy a pomůže stm elit členy lyžař- ného na výtahu splněny podm ínky odst. a)
ských oddílů v nové system atické činnosti, zamě- tohoto bodu
řené na objektivní hodnocení v lastn ích  sil, vytrvá- e) do tratě se zap očítávají i úseky beze sněhu,
losti a vůle. Vzhledem  k tomu, že i v jin ý ch  zem ích překonané pěšky s neseným i lyžem i,
s vyspělou lyžařskou technikou se soutěže obdob- p kontrola provedení túry:
ného charakteru velmi osvědčily, jsm e přesvědčeni ' } lyžařské 0,ddíly obdrží kontrolní listy  k vy-
o tom, ze i v našich  podm ínkách do]de obliby, ‘ kazaní tdry
? a? u.s“  hluboké kořeny a stane se záležito stí všech ^  každou jednodenní túru a skupinu se
ly žařský ch  oddílu, neboť k tomu ma veskere před- £ypln í jeden JUst; p fi víceden nícb za je zdech

po a c y ' se vyplní to lik  listů , ko lik  bylo túr
„  , , . . ~ .. c) každý účastník se vlastnoručně podepíše
P r a v i d 1 a s o u t e z e : d) vedouci túry čitelně a pravdivě vyplní vše-

' a ̂ so u tě ž e  se mohou zúčastnit všechny lyžařské chny údaje 0 túře (popis tra sy ’ vzdálenost-a J souteze se monou zúčastnit vsecnny lyzarsKe součet výstupů — převýšení, přestávky, sjez-
oddny organizované v C S IV  svým i rádným i atd .) . Svým podpisem zaručuje pravdivost
nebo hostujícím i cleny 'd  ů

b) soutěž začíná 1. 12. a končí 30. 4. n ásledují- Při j i š t ě n í  úm yslných nepřesností a nespráv-
, C1 , u, ~ ,  , , .  _  , . ,  „ ných údajů bude oddíl na sezónu ze soutěže

c) v této době musí byt provedeno nejm ene pet vyloučen; vedoucí túry podle míry zavinění
° .  l o v y c i t u r  případně na delší dobu. D isk v alifik ace  bude

O d d V s o u t ě ž f  ve 3 skupinách podle počtu čle- k lž d ý ^ " ú č ís t n ík " t ú T m u s Y S ú T s e b o u  člen-
nu (radní a h o stující členové) průkaz esT V
skupina A =  oddíly se 101 a více cleny vyplněný kontrolní list se zašle do týdne na
skupina B =  oddi y s 5 1 -1 0 0  cleny adresu sekce lyžování ÚV ČSTV -  KZL,
skupina C =  oddíly  s m axim álně 50 cleny p Na oříeř e. 12. Při v íceden ních zá-
Pro určeni skupiny kategorie) do níž je oddíl jezdech po poslední túře.
zařazen je  rozhodujícím  stav clenu k 1. 12. bež- g) |isty bu£ ouP kontrolovany a vyhodnocovány

na.f' u ‘ KZL. Nesprávné nebo nepřesné výkazy ne-
' prV „as. 7 . . . .  , . .  -X «.+ budou uznány a budou vráceny oddílu.Lyžařské oddíly, ktere se chtějí soutěže zúčast

nit, p řihlásí se písem ně, nejpozději do 1. 12. G. hodnocení:
každého roku ústřední sekci lyžování — kom isi a) horizontální vzdálenost překonaná na lyžích
základ , lyžován í. (nebo s neseným i lyžem i se hodnotí:



M u ž i  Z e n y  m am  / Z L  V V \w in ra n  mmm i i m u ^  \mm >im

10 km 10 bodů 7 km 7 bodů Ě  P  f  t )" S V L  i A
11 km 12 bodů 8 km 9 b  Od ů
12 km 14 bodů 9 km H  bodů
13 km 16 bodů 10 km 13 bodů
,  . , i q , , .  11 km 15 bodu
14 km 18 bodu 12 km 17 bodů ŠVA1ČIARSKO
15 km 20 bodu 13 km ig  bodů ,  1
16 km 22 bodů 14 km 21 bodů Š v ajcia rske národně družstvo zjazdárov sa zi-
17 km 24 bodů 15 km 23 bodů šlo na Prv  ̂ sústredenie na sněhu na Schw arzsee
18 km 26 bodů 16 km 26 bodů I f f t Zerf attf -  Tréneri F lu ria  A n d r e j  a Andreas
19 km 28 bodů 17 km 29 bodů m ladych dievcat 3 15 c h la Pcov

20 km 30 bodů lg  02 O^Ou pod vedením  švédského trénera Olssona zišli sa
21 km 33 bodů 2o km 38 bodů na ^r3tke sústredenie v M agglingen e aj švajčiar-
22 km 36 bodů 21 km 41 bodů ski běžci a združenári, aby sa poradili o ďalšej
23 km 39 bodů 22 km 44 bodů přípravě. V novem bri sa židu na prvé sústredenie

23 km 47 bodů na sněhu a v decem bri absolvujú trojtýždňové sú-
a za každý další km a za každý další km ftred en ie . Po absolvovaní m edzinárodných prete-
+  3 body. +  3 body kov rata sa s ot>oslanim  2—3 sv ajciarsk ych  bež-

cov na MS v Oslo. Známy výborný združenár Alois
b] za součet výstupů za každých 100 m stoupání: K alin  po vyliečen í zlom eniny nohy začal s tré-

ningom  a chce sa zúčastnit tiež MS v Oslo. Okrem 
M u ž i  Ž e n y  týchto rátajú  Šv ajčia ri aj s odoslaním  2 skokanov.

300 m 3 body 200 m 2 body RAKÚSKO
400 m 5 bodů 300 m 4 'body Po odstúpení Pepi Stieglera ako trénera rakús-
500 m 7 bodů 400 m 6 bodů sk ych zjazdárov vzdal sa vedenia rakúskych zjaz-
6u0 m 9 bodů 500 m 9 bodů dárov aj Herm ann Gam on, ktorý ich  úspěšně vie-
700 m 12 bodů 600 m 12 bodů dol od roku 1959. Stalo sa tak pre zaneprázdnenie
800 m 15 bodů 700 m 15 bodů v zam ěstnaní.
900 m 18 bodů 800 m 18 bodů

1000 m 21 bodů 900 m 21 b o d ů _________________________________________________
1000 m 24 bodů n f p ř f h í  f  n n  f  t  f

a za každých dalších a za každých dalších N t P R t H L h D N t U
1U0 m +  3 body. 100 m +  3 body. „ „ ,  A k

Redakce Lyzarstvi ma novou
c) zaokrouhlování se provádí nahoru: adresu: Praha 8 - K arlín , Soko-

vzdálenost více než +501 m lovská 140. Telefon: 82 55 29. W
stoupání více než +  51 m Pr0 spolupracovníky ještě po- W

znám ka: je to první dům za 
H. vyhodnocení soutěže a odměny: experim entálním  sídlištěm  na

a) vyhodnocení podle jednotlivých skupin (ka- In validovně, směrem do Vyso-
te g o rií) provede KZL ústřední sekce ca n - po prave strane‘

b) vítězové každé skupiny (A , B, C) budou od- 
m ěněni čestnou cenou

c) výsledky soutěže budou zveřejněny v časopise
Lyžařství 5f§  \ . f ;%

d) soutěžící oddíly obdrží v každém  roce soutě- % . ¿ n * # * il| Í  i n <iiiii<<ieh
že diplom o um ístění d f u ic n e  o n s t e n i  r n c u n c ic n

I. kontrolu jícím  a organizátorským  orgánem  j ?  pro V á s  o V a š i  ro d in u
KZL sekce lyžování ÚV ČSTV, která celou soutěž **
řídí a vyhodnocuje. Ústřední sekce lyžování je ,v>- . •
nejvyšším  odvolacím  m ístem . .•<«.+• ••

JAN H Á JE K ,

člen kotnise základn íh o lyžování LS ÚV ČSTV |

( < * * * * * * * * * * * * * * * * * *  V *  *

S E Z A H R A N IČ N ÍM I S O U P EŘ I 
D O M A  I V E N K U
( D okončení ze str. 137) ■. ~ ~

Poiana — Brašovi běžecké muži a ženy p o s k y t u j e  ~===^====-"' p o m á h á
— Rum unsko. náhradu při úrozech~  při úmrli Živitele

13. 3. La Bresse — skok a 15 km — Fran cie .
19.—20. 3. Kuopio — všechny disciplíny — n Q d i6 P Š U j6

25.—27. 3. P lanica — lety vzduchem  — Jugo slávie. důchody »e stáři
1. — 3. 4. O berw iesenthal — skoky — NDR.

%VrRr«a ~ muž1, vše°"ny STÁTNÍ P O JIŠŤ O V N A
2. — 3. 4. Kiruna — všechny disciplíny —

Švédsko.

1 3 9



K V Ý K O N N O S T N Í M  Ž E B R U  •
Výkonnostní žebříčky se rok od roku stávají význam nějším  uka- cování. Je také nutné, aby pořada- 

zatelem  výkonnosti závodníků, daleko objektivnějším , než ji ukazuje telé ko ntroln ích  závodů ve výsled- 
iednutná sportovní k la s ifik a ce , která jen velm i zhruba podle výsled- cích , kromě dosažených časů, uvá- 
ku dosaženého v jediném  závodě rozděluje závodníky do jednotli- děly i přepočet na body. Stejně 
vých výkonnostních tříd . tak je nutné ve v ýsledcích  uvádět

příslušnost závodníků k tělový-
I když ústřední sekce lyžovánípodm ínek pro všechny závodníky, chovné jednotě a k ra ji. V každém 

se snaží využít JSK v systém u po- A to nejen u sjezdových závodů, případě by na to m ěli dbát ředi- 
stupných cílů  v tréninkových plá- ale i u závodů ostatních discip lín , telé závodů a hlavní rozhodčí kon- 
nech závodníků, snaží se o vytvá- Z těchto ko ntroln ích  závodů jsou * tro ln ích  závodů 
ření přibližně stejn ých  podmínek sestavovány celostátní žebříčky Do ko negného žebříčku , který je
pro získáván í VT o zp n sn ov am  závodníku a to )!z v prubehu cele dáván sportovně tech nickou po-
te ch n ick ych  podmínek a o omeze- zim y, a  ̂ to tak ze se výsledky '  j 0 sL  ukončení zim ního zá. 
n poctu závodů, y m chz je možno dosazené závodníky v je dn o tlivý ch  vodního 0ťbdobí se však nezap0. 
p lnit lim ity VT přece jen jsou sta- závodech secita ji narů stajícím  CItávaJI výsledky ze v šech kontrol- 
le značné rozdíly ve výkonnost! způsobem ních závodů, ale pouze ne.lep ší
závodníku jedne výkonnostní tri- U všech discip lin  se výsledky výsledk dos’ažené jednotlivým  zá- 
dyD t t . d? sazeae Jednotlivým i závodníky v^dníke^  na 5 kon troln ích  závo-

Proto celostátní výkonnostní p řepočítávají na body dech (při uspořádání 9 nebo 8
zebřičky, ktere jsou v posledních U sjezdových závodu se dosa- kontro|£ ícb z ávodů), na 4 kon-
letech sestavovaný z rady předem žene časy přepočítávají na body tro ln ícb  zavodecb ( ¿ ři uspořádání 
určených závodu (kontrolní zavo- podle tabulek FIS 7 nebo 6 závodů], na 3 závodech
dy), lepe a presneji ukazuji nejen U závodu ve skoku a u sdruze- uspořádání 5 nebo 4 ko ntrol
ně výkonnost závodníku v jed- něho závodu se hodnoceni pro- ^  h z ? o i ň ]  a na 2 (při uspořá-
n otlivych závodech, ale i na sta- vadí podle poctu bodu získan ých f o
lost nebo kolisavost je jich  výkon- závodníky v jedn o tlivý ch  kon-
nosti po celou zim u. tro ln ích  závodech. .

Výkonnostní žebříčky se tak po- U závodu v běhu se dosažené K zařazení do celostátního žeb- 
stupně stávají obrazem výkonnosti časy přepočítávají na body jako říčku je však nutné absolvovat 
závodníků a je jich  připravenosti pro běh při závodě sdruženém ; nejm éně počet závodů stanovených 
po celé zim ní období. Jsou i vhod- stejně tak se přepočítává »vý- P^o konečné hodnocení podle
ným podkladem  pro výběr pro sledný« čas (po zhodnocení předchozího odstavce. Pro závod-
státní reprezentaci, sestavení stát- střelby) u biath lonu. n iky , kteří aspirují na zařazení do
ních družstev a bude jich  i po- Protože žebříčky závodníků se celostátního žebříčk u, je proto dů- 
užíváno pro výběr závodníků pro sestavují průběžně po celcfu zimu ležité^ absolvovat stanovený mini- 
vrcholné soutěže a pro stanovení (a zvláště u sjezd , d iscip lín , jsou m ální počet závodu, 
sm ěrných čísel na v rcho ln ých sou- používány jako podklad pro zařa- To je tedy ten »recept« celé
těžích  (m istrovství a přebory ČSSR zování závodníků do skupin při té tajné kuchyně, podle něhož jsou
a kontrolní závody). loso ván í), je  bezpodm ínečně nut- celostátní žebříčky sestavovány a

Celostátně vydávané žebříčky né, aby výsledky z kontroln ích  zá- záleží jen na závodnících  a je jich  
jsou i podle nové jednotné spor- vodů byly co nejdříve doručeny výkonech, ja k  se v žebříčk u, tak ří- 
tovní k la sifik a ce  podkladem  pro sportovně tech nické kom isi ústřed- k a jíc , »'upíchnou«, 
udělování m istrovské třídy. ní sekce lyžování k dalším u zpra- FR. TÁBORSKÝ

*  i"i ni ni i m u  m i ii i ........... ........................................i miiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiii i n i
Někdy je slyšet názor, že žeb

říčky jsou »vařeny« v nějaké tajné _  P I  A T M ! O l l
ku ch yn i, a proto závodníci jistě D i A I r t L U N
uvítají uveřejnění zásad, které by- M  i . „  . . .  , _ T.  „  . .  . -  in  »
ly již  v m inulém  roce schváleny Ladislav M undil (RH Sem ily) 5:10:58
ÚSL a podle nichž se přesným pro- 2. V ladim ír Jeřábek (Dukla Liberec) 5:14:35
počtem žebříčky sestavují. 3. Egon H offm an (D ukla Liberec) 5:18:46

Žebříčky závodníků jsou každým  4. Josef Krupka (Dukla Liberec) 5:24:00
rokem  sestavovaný pro kategorii
dospělých, juniorů (běžců) a Pavel Ploc (RH Sem ily) 5:24:11
pro dorost, ve všech d iscip lin á ch , mm 6. Josef Zižka (Dukla Liberec) 5:36:15
a to odděleně pro sjezd, slalom , 7. Stanislav  F ajstaver (RH Sem ily) 5:39:47
obří slalom , běh, závod sdružený, 4 ^  „ T „ , „ . . .  _ _
Skok a biath lon. « .M ila n  Janoušek (RH Sem ily) 5:54:30

V celostátním  kalendáři lyžař- 9- Jan Denke (RH Sem ily) 5:59:25
ských soutěží jsou zařazeny ve
všech uvedených d iscip lín ách  kon- mm Bodové-časové ohodnocení je ze tří závodů z cel-
trolní závody, v nichž se u tkávají ■■■ kového počtu pěti ko ntroln ích  závodů. V úvahu
naši nejlepší závodníci. Je třeba f  ^ | l  p řich ázel vždy nejlepší výsledek. Tím, že březnový
zdůraznit, že tyto závody jsou kontrolní závod na Vosecké boudě, jehož spolU-
určeny pro naše nejlepší závodní- pořadateli byly RH Sem ily a Dukla Liberec, byl
ky, a to I. nejvýš II . VT a účast i— i proti původnímu rozpisu změněn z m alorážné zbra-
na nich může být omezena sm ěr- ^  "{¡jj ně na velkorážn ou, byli značně poškozeni závod-
nými č ís ly . Tyto závody musíme v q  n íci c iviln ích  oddílů. N ezú častn ili se totiž v dů-
zbavit m asového ch arakteru , aby < 0  >U sledku toho požadovaných tri kontroln ích  závodů
měly regu lérní průběh na dobře f S  a nem ° h li  být pojati do žebříčku. Mezi ně patří
upravených tratích  a za stejných l -Li  m j. V a it, Vrána, Dvořák a Čerm ák.

1 6 0



2  »H 2  °3
o OJ 'o °  O "d

S L A L O M — ženy 3 !  >5'5
« E a a E a
)U °3 o )U «3 O
O ti > O t- >
CU D-( Td P-I CU T5

1. Vladimíra Bambasová (Sl. Praha VŠ) 3 0,00 3. Eva Mrklasová (LIAZ Rýnovice) 4 4,58
2. Věra Weinertová (TJ VŽKG Ostrava) 4 8,18 4. Miriam Cuninková (Dyn N zké Tatry) 4 11,29
3. Eva Mrklasová (LIAZ Rýnovice) 4 8,30 5- Hana Mahrová (RH Praha) 3 15,13
4. Alena Kornelová (Chem. Ostí n. L.) 4 15,60 6. Olga Žampová (Slovan Smokovec) 4 19,75
5. Anita Šmídová (Sn Špindlerův Mlýn) 4 15,62 7. Ludmila Holovská (Slávia Košice) 4 22,51
6. Anna Živcová (Slávia Praha VŠ) 2 22,11 8. Jana Jakoubková (Slávia Praha VŠ) 4 39,01
7. Jana Jakoubková (Slávia Praha VŠ) 4 25|69 9- Vlád. Bambasová (Slávia Praha VS) 3 31,94
8. Jaroslava Rubešová (S. Janské Lázně) 4 32,76 10. Alena Kornelová (Chem. Ostí n. L.) 4 31,97
9. Miloslava Fialová (RH Praha) 4 33,19 11. Hel?a Štefčeková (Sl. Bratislava O.) 2 32,52

10. Eva Malá (RH Praha) 3 37,82 12. Jaroslava Rubešová (S. lánské Lázně) 4 38,16
11. Eva Milerová (Sp. Mladá Boleslav) 4 39,39 >13. Eva Milerová (Sp. Mladá Boleslav) 3 39,24
12. Milena Rodlingová (Chem. Ostí n. L.) 3 45,93 14. Anita Šmídová (Sn Špindlerův Mlýn) 3 42,79
13. Olga Sklenářová (RH Brno) 3 51,28 15. Marie Hromádková (Sl. Praha VŠ) 4 43,58
14. Miroslava Zemanová (Sp. Vrchlabí) 3 58,02 16. Eva Malá (RH Praha) 3 49,10
15. Eva Orvanová (Sl. Bratislava Oniver.) 3 59,36 17. Věra Weinertová (VŽKG Ostrava) 4 50,55
16. Miriam Cuninková (Dyn. Nízké Tatry) 4 59,77 18. Květa Slížková (RH Brno) 3 51,65
17. Iva Mladějovská (RH Praha) 2 61,27 19- Eva Orvanová (Sl. Bratislava Univ.) 3 53,51
18. Ludmila Holovská (Slávia Košice) 4 64,43 20. Vlasta Bambasová (Chem. Litvínov) 3 54,30
19. Květa Slížková (RH Brno) 3 65,17 Pořadí závodnic, které absolvovaly jen jeden
20. Vlasta Bambasová (Kovo Děčín) 2 68,97 závod:

Pořadí závodnic, které absolvovaly jen jeden 1. Alena Krňoulová (Slávia Praha VS) 22,67
závod: 2. Alena Glázrová (Sn Pec pod Sněžkou) 46,46

1. Alena Glázrová (Sn Pec pod Sněžkou) 61,54 3. Mil. Kubínová (Sn Pec pod Sněžkou) 56,94
2. Alena Krňoulová (Slávia Praha VŠ) 63,25 4. Hana Fretschnerová (Chem. Ostí n. L.) 60,70
3. Mil. Kubínová (Slovan Pec pod Sněžkou) 72,84 5. Miluše Ležáková (Spartak Vrchlabí) 83,28
4. Marie Hlavatá (Slávia Praha VŠ) 76,20 6. Alena Chvojková (Slávia Olomouc) 88,88
5. Hana Lucáková (Slávia Praha VŠ) 84,18 7. Eliška Sixtová (Slávia Praha VŠ) 89,52
6. Eva Folprechtová (Slavoj Turnov) 94,10 8. Marie Hlavatá (Slávia Praha VS) 90,66
7. Helena Novotná (Slávia Košice) 98,90 9. Jindra Zívrová (Slávia Praha VŠ) 99,08
8. Jana Hrubá (Slávia Brno Technika) 100,62 10. Kateřina Vinšová (Slávia Praha VS) 110,70
9. Milka Mohrová (Slovan Smokovec) 101,30 v  žebříčku s prům ěrem ze dvou závodů bylo

10. Jana Kuhnová (Slávia Žilina) 117,16 hodnoceno celkem  39 závodnic, pouze jeden závod
Do žebříčku s prům ěrem ze dvou závodů bylo absolvovalo dalších  27 sjezdařek. 

zařazeno 35 sjezdařek, dalších  26 absolvovalo jen  o3
jeden závod. o3 "g

1  *  S JE Z D  —  muži í  = |
S JE Z D  —  ženy :  i-S « 5.3

>CJ *2|J' C/5 Ol 2  S*
£  ¡2 '>* 1.—2. Radim Koloušek (Sl. Praha VŠ) 2 0,00

1. Anna Živcová (Slávia Praha VŠ) 2 0,00 1.—2. Jaroslav Janda (Dukla Liberec) 1 0,00
2. Vladimíra Bambasová (Sl. Praha VŠ) 1 30,90 3. Jan Čermák (LIAZ Rýnovice) 2 4,85
3 Miriam Cuninková (Dyn. Nízké Tatry) 2 31,70 4.—5. Vlastimil Horák (Slávia Ostrava) 2 9,96
4. Olga Žampová (Slovan Smokovec) 2 37,20 4.—5. Jan Špale (Dukla Liberec) 2 9,96
5. Anita Šmídová (Sn Špindlerův Mlýn) 2 44,90 6. Miloš Příbramský (Slavia Praha) 2 10,38
6. Hana Mahrová (RH Brno) 2 48,70 7. Jan Novotný (RH Praha) 2 12,06
7. Jiřina Janoušková (Lok. Trutnov) 1 49,44 8. František Žainpa (Slovan Smokovec) 2 17,51
8. Helga Stěfčeková (Slávia Bratislava) 2 53,88 9. inž. K. Hennrich (CHZ ČSSP Litvínov) 2 19,97
9. Alena Krňoulová (Slávia Praha VŠ) 1 56,82 10. Marian Králík (Dukla Liberec) 2 22,84

10. Jaroslava Rubešová (S. Janské Lázně) 7 58,26 11. Miroslav Šmíd (RH Trutnov) 2 24,48
11. Vlasta Bambasová (Chem. Ostí n. L.) 1 60,42 12. Jan Vojtěch (Sokol Janské Lázně) 1 2 ,̂51
12. Marie Hromádková (Slávia Praha VS) 2 68,99 13. Vládo Krajňák (Jednota Kežmarok) 2 27,30
13. —14. V. Weinertová (TJ VŽKG Ostrava) 2 69,60 14. Pavel Raclavský (Sl. Brno Technika) 2 28,10
1 3 —14. A. Kornelová (Chem. Ostí n. L.) 1 69,60 15. Jiří Syrovátka (Slávia Praha VŠ) 2 33,90
15. Miroslava Zemanová (Sp. Vrchlabí) 2 76,52 16.—17. Eda Hromádka (Slávia Praha VŠ) 2 34,47
16. Milada Vlachová (Kovo Děčín) 2 77,20 16.—17. Miroslav PFšenský (Sl. Olomouc) 2 34,47
17. —18. Iva Mladějovská (RH Praha) 2 79,92 18. Petr Kunštadt (Slávia Košice) 2 40,32
17-—18. Ludmila Holovská (Slávia Košice) 1 79,92 19. Laco Richvalský (Slovan Smokovec) 2 40,71
19.—20. Květa Slížková (RH Brno) 2 83,32 20. Josef Krasula (Slovan Smokovec) 2 41,86
19.—20. Jana Jakoubková (Sl. Praha VŠ) 2 83,32 Do žebříčku bylo zařazeno celkem  70 sjezdařů.

Do žebříčku bylo zařazeno celkem  37 sjezdařek. „3 •§

€ % g 'g
nD ňí ci a i  nM - 1  ag S JE Z D  —  dorostenci mladší «
0BRI S L A L O M — zeny 3 & «  3 >.•§

Q3 E 3 o O
>u »3 o O, 03 n

£  -a 1.—2. Ivan Bulánek (Lok. Bratislava) 2 0.00
1. Iva Mladějovská (RH Praha) 4 0,00 1.—2. Karel Král (Sn Špindlerův Mlýn) 2 0,00
2. Anna Živcová (Slávia Praha VŠ) 3 1,10 3. Tomáš Matějovský (Slávia Praha) 2 1,56

141



•S -  «3 _

i  - ¿ i  i
i  “ S  *  A *N N N N S N
0) >> o aj >> o

>a xí ¿3 >o xs js
o o o a o a
h  n  a  e . ca c

4. Jaroslav Holinger (Chem. Ostí n. L.) 2 10,20 5. Jiří Kubík (Sn Špindlerův Mlýn) 4 29,57
5. Antonín Ptáček (Jiskra Mladé Buky) 2 15,68 6. Josef Říha (Lokomotiva Teplice) 3 52,05
6. Jiří Wiwiegh (SZ Česká Lípa) 2 16,16 7. Jan Marenčík (Baník Boží Dar) 2 53,50
7. Jiří Brož (Sn Pec pod Sněžkou) 2 33,28 8. Vládo Butora (Slovan Dolní Kubín) 3 72,78
8. František Urban (Slávia Praha 0RO) 2 43,40 9. Vladimír Vavrečka (Slávia Praha VŠ) 2 81,81
9. Pavel Hořák (Spartak Strakonice) 2 54,60 10. Václav Macháček (S. Janské Lázně) 2 96,08

10. Jan Marina (Spartak Strakonice) 2 56,36 2 31 závodníků, kteří byli počítáni do žebříčku,
Do žebříčku bylo zařazeno 11 závodníků a vši- 2 absolvovali dva závody, 12 mělo tři závody a 17 

chni absolvovali plný počet — dva závody. všechny čtyři závody.
•3 »3
T3 ”3
O O

S LA LO M  í  S í  OBŘÍ S LA LO M
« ^ 3

> B 73 o0 O >
01 B3 TJ

1. Ivan Bulánek (Lok. Bratislava) 4 0,00 1. Jaroslav Bašta (Sn Špindlerův Mlýn) 3 3,04
2. Pavel Rebroš (Beskyd Čadca) 4 17,92 2. Jiří Kubík (Sn Špindlerův Mlýn) 4 13,86
3. Pavel Nohel (Válcovny Frýdek) 4 20,80 3.—4. Igor Helebrant (Sn Malá Fatra) 4 18,48
4. Petr Holčák (RH Místek) 3 35,30 3.—4. Josef Říha (Lok. Teplice) 3 18,48
5. Jan Trtík (RH Brno) 2 57,06 5. Vladimír Vavrečka (Slávia Praha VŠ) 3 27,18
6 Luboš Krasula (T. Tatranská Lomnica) 3 69,75 6. Jan Marenčík (Baník Boží Dar) 2 30,74
7. Jiří Brož (Sn Pec pod Sněžkou) 3 80,10 7. Petr Brukner (Slávia Bratislava) 4 45,22
8. Ladislav Čani (Lokomotiva Košice) 2 84,02 8. Jaroslav Matoušek (Chem. Ostí n. L.) 3 46,28
9. Ladislav Pokluda (Sp. Frenštát p. R.) 4 94,17 9. Vládo Butora (Slovan Dolní Kubín) 3 53,06

10. Tomáš Matějovský (Slavia Praha) 2 103,84 10. František Mužíček (Sp. Smržovka) 2 62,02
Z 35 závodníků zařazených do žebříčk u, 23 absol- Ze 49 závodníků zařazených ' do žebříčku 22 

vovalo dva závody, 8 mělo tři závody a čtyři absolvovalo dva závody, 20 mělo tři a 7 všechny 
absolvovali čtyři závody ze čtyř. čtyři závody z celkového počtu čtyř.

OBŘÍ S LA LO M  * S JE Z D  —  dorostenky mladší
„ 1. Alena Glázrová (Sn Pec pod Sněžkou) 2 0,00
1. Karel Král (Slovan Špindlerův Mlýn) 2 4,80 2 Milena Rubínová (Sn Pec pod Sněžkou) 2 12,05
2. Pavel Rebros (Beskyd Čadca) 4 12,98 3 Dagmar Hejduková (Lok. Teplice) 2 52,12
3. Jan Trtík (RH Brno) 3 28,00 4. Sylva Toterová (Sp. Mladá Boleslav) 2 60,76
4. Petr Vokaty (Jiskra Jablonec n. N.) 3 39,96 g Iva MatĚjková (Sp. Strakonice) 2 64,43
5. Luboš Krasula (T. Tatranska Lomnica) 4 50,26 g Eva Kopecká (Ještěd Liberec) 2 68,02
6. Petr H olcak (RH M ístek) 3 70,60 7 Gabriei a Pozdníková (Slavia  Praha) 2 76,10
7. Jan Weiner (Slovan Mala Fatra) 3 76,36 8 Dagmar Rašková (Chem. Ústí n. L.) 2 85,15
8. Antonín Ptáček (Jiskra Mladé Buky) 3 78,70 g. Ivana Šormová (Sn Pec pod Sněžkou) 2 89,44
9 Ivan Bulanek (Lok. Bratislava) 4 84,76 1Q jiřina Frosová (Sp Mladá Boleslav) 2 90,61

10. Petr Visnovský (TJ Kežmarok) 2 98,02

Ze 48 závodníků, kteří b yli počítáni do žebříčku, V šech 12 závodnic zařazených do žebříčku absol- 
31 absolvovalo dva závody, 12 tři a 5 čtyři závody vovalo dva z celkového počtu závodů (dva), 
z celkového počtu čtyř závodů. 0  3

5  | 1

c ic 7 n  4 i ■ * v, |  !»> S LA LO M  «S JE Z D  —  dorostenci starsi s N « -  *■§
B ►. O “S
O O O 03 N
eu pq s 1. Alena Glázrová (Sn Pec pod Sněžkou) 2 Q,0D

1.—2. František Mužíček (Sp. Smržovka) 2 0,00 2. Hana Veličková (Válcovny Frýdek) 4 9,20
1.—2. Petr Brukner (Slávia Bratislava) 2 0,00 3- Alena Tušilová (Slezan Opava) 3 24,68
3. Jiří Vlach (RH Brno) 2 5,50 4. Milena Rubínová (Sn Pec p. S. 2 31,60
4. Jaroslav Bašta (Sn Špindlerův Mlýn) 2 6,60 5. Ivana Zedníčková (TJ Gottwaldov) 4 50,20
5. Josef Říha (Lokomotiva Teplice) 2 10,70 6. Jarmila Krátká (RH Brno) 4 51,54
6. Václav Macháček (S. Janské Lázně) 2 11,21 Z. Slávka Žižkovská (TJ Gottwaldov) 2 54,98
7. Jaroslav Matoušek (Chem. Ústí n. L.) 2 15,29 8. Dagmar Hejduková (Lok. Teplice) 3 59,60
8 Josef Povala (TJ Gottwaldov) 2 19,37 9- Zuzana Tapánová (Slovan Zilina) 3 90,52
9. Vladimír Vavrečka (Slávia Praha VŠ) 2 22,90 10. Vlasta Uhrová (Sn Pec pod Sněžkou) 3 102,52

10. Jiří Kubík (Sn Špindlerův Mlýn) 2 23,96 Z 25 závodnic, které byly zařazeny do žebříčk u,
Ze 16 závodníků zařazených do žebříčku absol- absolvovalo dva závody, 5 absolvovalo tři a

vovali všich ni dva závody ze dvou. 4 absolvovaly čtyři z celkového poctu závodu
. .  a m  (čty ři). i

S LA LO M  nRŘí qi a i  nM
1. Jaroslav Matoušek (Chem. Ústí n. L.) 3 3,15 oLALUM
2. Igor Helebrant (Slovan Malá Fatra) 4 6,64 1.—2. Milena Rubínová (Sn Pec p. S.) 2 0,00
3. Jaroslav Bašta (Sn Špindlerův Mlýn) 3 13,90 1.—2. Ivana Zedníčková (TJ Gottwaldov) 4 0,00
4. Jiří Vlach (RH Brno) 2 20,20 3. Dagmar Hejduková (Lok. Teplice) 4 78,62

1 4 2



I  1 Z N O VÝCH  PRA V ID EL

1 i: m•  •
>o 'g o

£  CQ T3 o DÉLKÁCH TRATÍ A ROZMĚRECH TERČŮ
4. Hana Valičková (Válcovny Frýdek) 4 113,84
5. Gabriela Pozdniková (Slavia Praha) 4 122,98 Délka trati zůstává stejná 20 km, ale zkrátila se
6. Zuzana Tapanová (Slovan Žilina) 2 123,74 délka střelby na střelnicích. U malorážky se stříl!
7. Jarka Krátká (RH Brno) 3 124,48 na 50 m všechny polohy v pořadí 5 ran leže, 5 ran
8. Alena Tušilová (Slezan Opava) 3 127,06 stoje, 5 ran leže, 5 ran stoje. Rozměr terče pro po-
9. Jiřina Horešovská (Sp. Vsetín MEZ) 2 135,90 iohu leže je 6,5 cm, pro polohu stoje 15 cm. Použi

l o .  Eva Kopecká (Ještěd Liberec) 2 168,02 vají se terče, které se dosud používaly.
Z 26 závodnic zařazených do žebříčku 17 absol- V poloze leže se bude střílet po 5 ranách do jed- 

vovalo dva závody, 5 mělo tři závody a 4 měly noho terče. V poloze stoje 2 X 5  ran do jednoho ter-
čtyři závody z celkového počtu čtyř závodů. če. A to z důvodu, aby se dodržela regulérnost při

3 hodnocení zásahů. Střeln ice pro obě polohy se
T3 'g stavějí vedle sebe (jedná se o d ivák y). N ejvýhod-

C | C 7 n  ___ HnrncJanLv ctorčí ■“ > nější stavění tratě bude: 2 ko lečka po 5 km (pří-
O J C l U  d O r O S T e m e y  s i a r s i  pádně I  kolečko 5 km) ve form ě osm ičky a po-

slední dvě ko lečka 2,5 km dlouhá. Běh se střelbou 
°  o se provede následovně: Běh 5 km, střelba vleže

a 5 ran , běh 5 km, střelba ve stoje 5 ran, běh 5 km ,
1. Miriam Cuninková (Dyn. Nízké Tatry) 0,00
2. Vlasta Mencová (Spartak Vrchlabí) 47,54 yi^ TÍJTJlTh^
3. Milena Rodlingová (Chemička Ostí n. L.) 48,88 SÍÍT h ^  / í l  ' í l \
4. Eva Milerová (Spartak Mladá Boleslav) 50,20 (7 / / / / / n h  u l !  I I I  l l l l l l f h
5. Kateřina Vinšová (Slávia Praha VŠ) 51,26 x j/ i / l / lh  \ I
6. Hana Vejšická (Sn Mariánské Lázně) 61,20 H  v7//////// ¡1///'/y
7. Eva Folprechtová (Ještěd Liberec) 61,64 ----- ** V///I I I I l i l i 1111/
8. Krista Sagaserová (Spartak Vrchlabí) 63,40 |^ _ . 1̂
9. Pavla Martínková (Slávia Praha VŠ) 72,74 /ÍS'< lu t̂

10. Anna Trenklerová (Chemička Ostí n. L.) 93,49

Celkem  bylo zařazeno do žebříčku 12 iá v o d n ic , n r
přičem ž všechny absolvovaly oba závody, žebříček
byl však sestaven vždy z jednoho lepšího výsledku. j __ J  s

S LA L O M  ~
o o > střelba vleže 5 ran, běh 2,5 km, střelba ve stoje
o, «  T3 5 ran a clo cíle zbývá 2,5 km.

1. Eva Milerová (Sp. Mladá Boleslav) 2 8,80 Hodnocení: Zásah v černém  terči bez trestných
2. Milena Rodlingová (Chein. Ostí n. L.) 2 15,74 m inut. Mimo černý terč přip očítávají se 2 m in.
3. Libuše Ležátková (Lok. Olomouc) 4 36,54 k běžeckém u času.
4. Hana Luczková (Slávia Praha VŠ) 3 41,69 Pro velkorážn í biathlon jsou n ásled u jící změny:
5. Pavla Martínková (Slávia Praha VŠ) 4 52,44 V zdálenost 150 m pro obě polohy. Terč pro polohu
6. Táňa Jakšíková (Baník Ostrava) 3 57,06 leže 25 cm se středem  12,5 cm. Při zásahu středu
7. Kateřina Vinšová (Slávia Praha VŠ) 3 60,57 bez trestných m inut, při zásahu o k raje terče
8. Krista Sagaserová (Spartak Vrchlabí) 2 89,08 zatížení 1 min. za každou ránu. Mimo černý terč
9. Jana Skrbková (Lok. Ostrava) 4 89,60 2 m in. připočítat k běžeckém u času.

10. Hana Gušická (Baník Ostrava) 3 106,05 Terč pro polohu stoje je 50 cm, zásah do 35 cm
Z 19 závodnic počítaných do žebříčku 10 absol- bez trestných m inut, do 50 cm 1 trestná m inuta, 

vovalo dva závody z celkového počtu čtyř závodů, Mimo terč 2 m in. se přip očítávají k běžeckém u ča-
6 závodnic tři závody a 3 sjezdařky čtyři závody. su - Pro °bě polohy, jak  leže tak stoje, se používá

jeden terč; do 25 cm platný pro polohu leže, do 
n D Ď í c i m n M  50 cm pro polohu stoje.
OBŘI SLALOM  . i  ,. ... . „ T..ST. CUBlRKA, trenér biathlonistu D. Liberec

1. Kateřina Vinšová (Slávia Praha VŠ) 4 15,90
2. Milena Rodlingová (Chem. Ústí n. L.) 2 17,52
3. Eva Folprechtová (Ještěd Liberec) 4 43,52 Tělovýchovná kom ise při ústředním  výboru Sva-
4. Krista Sagaserová (Spartak Vrchlabí) 2 48,42 zu dopravy připravuje obeslání ly žařský ch  mist-
5. Hana Luczková (Slávia Praha VS) 3 51,00 rovství USI 1967, které má být konáno v Itá lii nebo
6. Taťána Jakšíková (Baník Ostrava) 4 63,24 ve F ran cii.
7. Miluše Ležátková (Lok. Olomouc) 4 76,50 Za tím  účelem  provádí výběr závodníků k sle-
8. Pavla Martínková (Slávia Praha VŠ) 4 76,98 dování a zajištěn í přípravy. O brací se touto ces-
9. Hana Gušická (Baník Ostrava) 4 85,52 tou na lyžařské závodníky všech d iscip lín , kteří

10. Eva Truhlářové (RH Brno) 3 100,78 jsou n ositeli I . VT a sam i, nebo je jich  m anželky
Ze 17 závodnic zařazených do žebříčku 6 absol- (m anželé), nebo též je jich  rodiče, v lastn í želez- 

vovalo dva závody z celkového počtu čtyř, 4 m ěly niční průkazku.
tři závody a 7 plný počet čtyři závody. Z á vo d n íci(ce), kteří splňují uvedené podm ínky,

nechť se hlásí na adresu:
František Bělka, strojvedoucí, Česká Třebová,

Dvořákova 1122 a uvedou disciplínu , ve které závo- 
♦ H & i  dí, číslo  průkazu TJ a číslo železn ičn í průkazky.

ÚSTŘEDN Í SEKCE LYŽO VÁN Í

1 4 3



PŘEHLED TECHNIKY A METODIKY OVLÁDÁNÍ A ŘÍZENÍ SANÍ
V současné době je ještě těch- 1. úkol: Z á klad n í posazení a jízdn í polohy (str. 45 a 74 až 77], 

nika ovládání saní a tudíž i je- — základn í posazení na startu jednosedadlových (str. 74j
jí zaostávání n ejvíce závislé na a držení saní dvousedadlových (str. 124)
druhu použitých saní. Stále  je — rozložení váhy posádky a poloha těžiště, příčná a podélná stabi- 

nutné počítat v převážné míře lita ŝ tr' 46 48 a 74^
s ježděním  na obyčejných typech — jízdn í odpory (str. 33). Viz též přednášková osnova inž. Kovandy:
saní Tendence však musí bvt roz- »Teoretické základy jízdy na saních a bobech«, str. 30—46, vydalosani. renaence vsaK musí Dyi ro*. STN 1960 za 4,35 Kčs.
šířením  výroby sportovních typu

_ , „ ( v předklonu
sani um ožnit uplatněni sportovně ,, coH„
, , . ____  . , ,  . _ ----- — jízdn í polohy •{ v str, a
hodnotnější a hlavně bezpecnejsi r  I v zaklonu
techniky ovládání a řízení i za v l e bu záklonem  (viz M etodický dopis čís. 2/64)
vyšších rych lo stí a na jakých ko- nová jízdn í poloha vleže záklonem .

liv  drahách s různě tvrdým  po- '-----------------------------------------------------------------------------------------— ---------- —
vrchem . Podle tohoto hlediska 2. úkol: Sjezd (viz »Z ákladní výcvik« str. 77 až 89).

rozdělujem e používané způsoby — přímý — po spádnici — šikm o svahem •»
ovládání a řízení saní do tří hlav- ve vlnovkách přenášením  váhy tě la  I pomalu

. . . .  — přejíždění terénních nerovností — vln, j rychle
nic s upm . houpaček, boulí, rygolů , skoků ap. J

A — T echnika a m etodika jízdy n a --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- ----------
obyčejných san ích . Je zpra- 3. úkol: Brzdění (viz »Z ákladní výcvik« str. 90—93). 
cována v obecné výcvikové , , ,
radě nesportovn.ho sankova- vzpřím ením  trupu
m . Jejím  zakladeni je původ- _  k zm írnění ryChlosti =  p ř i b r z ď o v á n í  noham a o zem 
m _ stara te ch n ik a , j a k  tažením  za vodítko
ji všichni znám e, založena nai  , _ .  , ’ . bočním  sm ykembrzděni noham a o zem, tzv. 1

»rejdováním « s jízdní polohou noham a o zem
ve vzpřím eném  sedu. Použi- __ j ,. 7at;taUpn í konci sanic
telná je pro všechny druhy traverzováním  (vzpříčením  saní kolm o ke směru jízdy)
saní jednosedadlových i ví- převržením  saní (havárií)
cesedadlových . __________________________________________ !___________________________________________________________

B Technika a m etodika jízdy na 4. úkol: Zrych lování jízdy (viz str. 93 až 98). 
sportovních san ích . Je zpra- , . , .  .
cována v základn í výcvikové _  n a startu ^ t e k ° v a n i m  noham a ae b ? rukam a 
řadě rekreačně sportovního roztlačováním  a naskočením
sáňkařství. Je to nově zavá- snižováním  třecího odporu polohou těžiště
děná, po bezpečnostní a spor- sam otíží snižováním  odporu vzduchu
tovní stránce hodnotnější — za jízdy bobováním
technika sáňkování bez doty- pum pováním  =  razantní jízda (M et. dopis č. 1/64)
ku nohou o povrch dráhy. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

q __. T echnika a m etodika závod- S. úkol: Zatacen i (str. 99 až 113) na jednosedadlových san ích .
ního sáňkařství na polozá- __ nřitlařpním  náhphn rukou nadzvednutím  konce sanice
vodních a spec. závodních b nohou (stehnem , lýtkem , botou]
saních . Je zpracovaná jako ' přenášením  váhy (zm ěnou teziste)
závodní výcvik sportovního — odlehčením  náběhu tahem  za vodítko
sáňkařství v U čebních tex- vnitřní sanice tlakem  lopatky
těch pro trenéry II . třídy jíz- — p řitlačen ím  konce tlakem  ruky vzadu
dy na san ích a bobech. Tis- vnitřní sa n ice tahem  nohy za špici sanice
kem vyjde v roce 1966. Pro- , , .
to návrh osnovy ZÁVODNÍH O ~  kom binovaným  řízením  (str. 7 1 -7 3 )
SÁ Ň KAŘSTVÍ je uveden v pří- „. . . .  . . . . »protirotační technikou«
loze podrobněji, aby m ohla P11 vys°k y ch  rych ostech »aer0CiynaiIň Ck;ým účinkem «
být nová m etodika uplatňo- Kom plexně jsou prvně zpracovány v M etodickém  dopise č. 1/1955 a 
vána ihned v nejširším  mě- v u čeb n ích  textech pro trenéry II . tř ., které vyjdou v STN v roce 
řítku i mimo organizované 1966!
sáňkařské o d d í l y . ______________________________________________________________________________________________________

Závodní výcvik: pro jednosedad- 6. úkol: Zatáčen í na dvousedadlových saních (str. 123—130). 
lové a dvousedadlové závodní sa- Zde je zpracována celá tech nika jízdy na dvousedadlových saních , 
ně na um ělých ledových drahách -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
s jízdn í polohou vleže záklonem . _  , , - . , r .7. úkol: Projížděni um ele klopených zatacek (str. 113—122).

M etodický postup nácviku a po- Nové poznatky z o lym pijských drah jsou zpracovány a publiko- 
stupné cíle: vány v M etodickém  dopise č. 3/64 a č. 2/65. Inž. V . KOVAN DA

■ M B B H B H H n n B a a B H H B a H B B H B M B M a B n a B í M a a n a B H n n B H M i

LY Ž A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šé fredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 1-Staré 
M ěsto, N árodní třída 33, telefon 234-265. Redakční uzávěrka: K 5. dní předchozího 
m ěsíce. V ychází m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV KSC. Rozšiřuje Poštovní 

R o č n í k  51 novinová služba. Cena 1,80 Kčs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á
» Q  každá pošta l doručovatel. O bjednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice

Č í s l o  tisku, odd. vývoz tisku. Jindřišská 14, Praha 1. A-20*52308



iH  ............

’ »S* {•" **>• r ? < '%;i/fj'4>; v ' • \ .*• ^9«Wi^Í^S

V  -V;.] /f!& ‘ ’ ~'>

■ '  ' *

Íf||L :*» ** /* ^

O přestávce výcviku: M atěcha, Klápště, trenér Hubáček, Feix, 
trenér K rejčí.

¿orka Tomášková sleduje trénink

I ^ L E T M f  P Ř Í P R A V A

S Á Ň K A Ř Ů
Tam v mlze je Velká zmrzlá doli
na — každodenní cíl. Nástup před 

Brnčálovou chatou.
Koulování



i. -í

*» ‘ **■ ' " * 8m

x  •** ^  * *  . - < g f lf' ■■ % W

„ B Í L É  S T O P Y “ - N O V Á  S O U T Ě Ž  ODDÍLŮ



u I



NA TITULNÍ STRANĚ: 
Radim Koloušek na fo 
to grafii K arla Nováka.

by' vyšel z rytmu" střídavého běhuÍ ^
Praxe: finský závodník (na snímku  ̂ J L *  s» . S
nahoře) na závodech Rukatuntura ře- * -jfc .
šil tuto situaci přešlapováním. Nor 
na stejném místě (snímek vpravo) po
užívá odšlapu. Pravděpodobně rychlej
ší je odšlap, ale kdo má na to sílu, 
aby si do kopce dovolil odšlápnout?

FOTO: M. PROKEŠOVÁ ................. ..

" ' n i  / i  l i r i r K i i  ! I S  i p u d l e  I t a -

s \ « y f  « A  B S  šeho VI. Pácla) Mirja Lehtoneno-
'¡¡, vá »balí« na naší fotografii závod 

v Kuusamu. Minulý měsíc se pro- 
ramm  Jf fj vdala, doufejme, že také »nesbalf«

'W m  ’ J á í f »  I další lyžařskou kariéru!

FOTO: M. PROKEŠOVÁ



R O Z H O V O R  O  T R ÉN I N K U  ŠV ÉD SK Ý C H  B ĚŽ K Y Ň

V  T Ý D N U  | E N  D EN  O D P O Č I N K U
M ěla jsem příležitost hovořit s paní M argith AI- ku TF =  180/1 m in ., v oddechu čekám e na TF =

brechtssonovou, jednou z těch, které se starají 160/1 m in. Používám e n ejča stě ji úseky 2—3 m in.
o švédské běžkyně. Položila jsem ji n ěkolik otázek, dlouhé v létě i v zim ě, dávkujem e zpočátku jen
na které mně ochotně odpověděla a které, ač ku- 4 X , pak zvyšujem e. V zimě přenáším e intervalový
sé, přinášejí řadu zajím avých postřehů ze švédské- trénink na lyžařskou trať, například desetikilom et-
ho’ tréninku. rovou: 10 m in. rozježdění po trati, pak 5 m in. vol-

‘ ně (TF do 160/1 m in .j, 2 m in. rychle do TF 180/1
Jak zaměřu jete trénink vašich běžkyň v přech od - m in. atd. Také ale používáme úseky 200m i 400m,

ném a přípravném období?  hlavně v létě.

, ,  , . ,  x. ,  . . . .  , , „  „ „  Používáte v trenérské praxi často s ledování te-
Prípravne období nám  začina jiz  v dubnu. To zna- frPk „ PnnP ?

mená, že prakticky nemáme přechodné období na ť '
suchu, ale probíhá koncem  března, začátkem  dub- Ano, i jako ukazatele trénovanosti; TF musí jít 
na na sněhu (občasné závody, nic v íc) . Od za- tréninkem  dolů. N apříklad v roce. 1958 při práci
čátku přípravného období začínám e s rovnom ěr- subm axim ální intenzitou m ěla B. M artinsonová TF
ným tréninkem  zam ěřeným  na rozvoj vytrvalosti, 155/1 m in. a v roce 1964 při stejném  zatížení již
v létě převládá intervalový trénink a později na 140/1 min. Také klidové hodnoty TF napovídají
podzim přistupujem e k rychlostním  tréninkům . 0 předpokladech. Běžkyně I. kvality  m ají klidový

ranní minutový tep -do 50. TF kolem  60/1 m in. má 
Zařazujete do tréninku speciáln í  cvičení  posilová-  u nás II . až I I I . výkonnostní kategorie běžkyň. 

cí a napodobovací,  a k d y ?  Podrobují se  vaše b ěžky ně pravidelně lékařskému

S posilováním  začínám e již  v dubnu a končím e sledování?  
v srpnu. Pak daleko méně. Používáme pružiny, ko- M ají pravidelně I X  m ěsíčně fu nkční zkoušky na 
vové tyče apod. bicykloergom etru. Při zatížení v subm axim ální in-

(Poznám ka: Posilování s železným i tyčem i jako tenzitě sledujem e TF a spotřebu kyslíku . Rovněž
zátěží zdůrazňoval již  na m ezinárodním  sem ináři sledujem e obsah hem oglobinu v krvi, protože u nás
lyžování MU ve Špindlerově M lýně Švéd Astrom . na severu máme problémy s poměrně nízkým  pro-
M luvil rovněž o posilování lýtkového svalstva švéd- centem hem oglobinu v krvi. Poslední otázkou jsem
ských běžců velm i často prováděné jednoduchým  se ptala na společná soustředění a dostala jsem
cvikem : výpon na špičky na dřevo podložené pod známou odpověď: výcvikové tábory dělám e jen před
špičkam i nohou, dávky až 300X .)  určitým i velkým i závody, jin ak pravidelně lOdenní

Na podzim převládají im itace, hlavně běh s ho- soustředění ve V a lad ale v srpnu a 1 v prosinci, kam
lemi do kopce. Vůbec všechny tréninky přenáším e vedle n ejlepších  se přizve 30 m ladých běžkyň, aby
do velm i těžkého terénu. V hlavním  období už ne- se tam naučily  trénovat. Jin ak trénuje u nás kaž-
posilujem e vůbec. dá závodnice sam a.

Ja k ý  mají objem vytrvalostní tréninky na sn ěh u ?  M ILADA PRO KEŠOVÁ
i * i i * * odborná asistentka KTV MFF
Na začátku zim y, při rozježdění, najezdí běžkyně ___________________________________________________________________________

asi půldruhé švédské m íle denně (tj. asi 15 km ], 
víc ne! Rovnom ěrné vytrvalostní tréninky bývají
ve form ě vyjížď ky, například  60 m in. určitým  smě- ■ v  « ■ « #■ • \/ v
rem tam a 60 m in. zpět. Občasný těžký vytrvalostní L VZ3 TI 3 t i l  TIS t 6  SDO 0CT16
trénink trvá 2 až 2Vz hodiny, víc nikdy ne. J  1 P

Letos byla podepsána dohoda mezi turistickým  
Trénujete  2 X  denně na s n ě h u ? odborem a lyžařskou sekcí ÚV ČSTV o vzájemné
M álokdy, když, tak druhý trénink je lehký ná- spolupráci. Poukazuje na společné zájmy složek,

cvik techniky. které svou prací mají vytvářet podmínky pro ra
dostný pobyt pracujících v zimní přírodě, a struč- 

Jaké tréninkové c y k ly  používáte?  ně formuluje zásady, jež vyplynuly z dosavadní
praktické činnosti lyžařských a turistických oddílů. 

Zásadně týdenní v létě i v zim ě, tj. 6 dní trénink, Zatímco hlavním cílem lyžařských složek je do- 
7. den oddech. N apříklad  v říjnu a pak v prosinci sažení nejlepší techniky jízdy na lyžích ve všech
cyklus týdenní obsahuje: 2 tréninky rychlostní, 2 formách, turisté používají lyží jako jeden z pře-
rovnoměrně vytrvalostní a 2 X intervalový pro roz- sunových prostředků a techniku lyžařského výcvi-
voj rychlostní vytrvalosti. Jin ý  cyklus je sam ozřej- kll a 'bezpečného pohybu v horách doplňují ještě
mě v závodním období mezi závody. N ap řík lad : 0 (jajší prvky, např. o orientaci a táboření,
pondělí — procházka po sněhu^ aktivní oddech; v  náplni obou skupin je tolik společn-ého a pro- 
úterý intervalový trénink, středa 0 , čtvrtek j Q mnoho lyžařských a turistických oddílů úzce 
— vytrvalostní trénink; patek intervalový tre- spolupracuje a k oboustrannému prospěchu. Nyní 

n m k , sobota 0 , nedele — závody. jde 0 j 0j ai,y j ostatní oddíly odstranily eventuální
„ ~  „  „ . . ,  , _ _ . . , . , „„ konzervativní předsudky a vzájemnou spoluprací
Používáte tedy intervalový trénink,  a ]ak y ?  dosáhly prospěťchu nejen organizovaných členů,

Sam ozřejm ě pro rozvoj rychlostní vytrvalosti. a ,e  ce ,é  * široké lyžařské veřejnosti.
Rychlost úseků a uklidňování v oddechu regulujem e JAN HÁJEK,
zásadně podlé tepové frekvence. Po skončení úse- člen KZL LS ÚV ČSTV



V ít a n á  n o v in k a  p r o  p r á ci  ly ž a ř sk ý ch  o d d ílů

Na prahu letošní sezóny předkládám e lyžařským  oddílům novinku, 9. Lyžařské oddíly  jako pořada-
- o- . . .  , ,  , ,  tel školy uzavřou s cv ičite li po-ktera se muže stát injekci pro jejich nezavodni činnost a připadne , . . . ť

‘ ť  1 ť  vereným i vedením výcviku pisem-
i zdrojem  fin a n cí, to lik  potřebných pro náš pom ěrně nákladný sport, nou dohodu o práci, kde uvedou

i výši odměny vyučujícího , případ-
Rozborem celostátní situace v ne- pracovníků kom isí základn íh o ly- ně další náležitosti [pojištění vy- 

závodním  lyžování bylo zjištěno, žování. u ču jícíh o  proti úrazu, pojištění je 
že požadavky na odborné vedení Pořadatel výcvikové školy účtu- ho výzbroje, pokud používá vlast- 
lyžařskéh o výcviku z řad našich  je účastníkům  školy tyto částky ní a t d .j .
i zah ra n ičn ích  návštěvníků hor za praktický i teoretický výcvik: Při výplatě odměny sráží oddíl
v poslední době prudce vzrostly a V ýcvik jednotlivé osoby: 25 Kčs vyučujícím u daň ze mzdy podle zá- 
že není možné při současné orga- za hodinu. koná č. 76/1952 Sb. a odvádí ji
n izaci výcviku lyžování tyto náro- Dvou až čtyř osob — od každé finančním u odboru ONV příslušné- 
ky uspokojit. H led ali jsm e proto osoby: 10 Kčs za hodinu; mu podle místa školení,
nové form y výcviku, výhodné pro dětí do 14 let — od každého: 10. Lyžařský oddíl vede eviden-
pořádající oddíly i cvičitele  a vý- 6 Kčs za hodinu. ci o p řijatých a vyplacených část-
sledkem  je zavedení veřejných V družstvu 5 až 12 osob (do- kách ve svém účetnictví podle 
škol pro výuku jízdy na lyžích  při spěli) od každého: 6 Kčs za ho- p latných hospodářských sm ěrnic 
lyžařských oddílech. dinu; ÚV ČSTV . Získané fin a n čn í pro-

Přináším e sm ěrnice pro je jich  dětí do 14 let — od každého: středky použije pro krytí vlast- 
zavádění a provoz: d Kčs za hodinu. ní činnosti.

. i — i -• Jedná-li se o celodenní organi- Tyto sm ěrnice jsou prozatím ní
1. Výuku jíz d y  na Jy z ic  i za]em- zovaný lyžařský výcvik v družstvu, a po získán í zkušeností z provozu

tíúm z řad[široké verejnosh za h - veřejných škol v roce 1966 budou
nancm  odm ěnu mohou zásadně upřesněny. N eplatí pro kursy a
provádět lyžařské oddíly tělový- školení členů lyžařských  oddílů  a
chovných jednot a to prostřed- školení cvieyite lsk J ch k ádrů .
nictvím  cvicitelskeh o sboru. Pokud r  Pokud jste si pozorně pročetli
výcvik vyjim ecne provádějí trene- I I  T  Q  T  U  [  uvedené sm ěrnice, poznali jste za-

radV’Venéí? z £ V t  K t  J N t  J> *« . Poskytuj! o d d M m  , »
ske j irenersKe rauy n e n e i i  z pu telum  široké m ožnosti. Chopi-li se
volaní tento výcvik provádět ne- těto akce dobrý organizátor, má
rn0 lo u ' w  ar oddíl možnost poměrně značného

2. Lyžařské školy jsou vytváře- |  \ /  7  A  D  C  I /  í "  přúivu do v lastn ích  fondů, při-
ny v horských střediscích  a v mís- 1 ¥  /  H  f l  5  [ \  f  čemž ani cvičitelé  nebudou nijak
těch s dobrým i sněhovým i podmiň- poškozeni. V o lán í ly žu jící veřej-
kam i, zejm éna pak v oblastech zvý- nos ti po výcviku bude pak v širší
šeného tu ristickéh o ruchu, v blíž- w  míře uspokojováno
kosti iyžařských Weků a lan ovek. A  1 /  j  U  Tyto perspektivy nesou však
Předpokládané form y školy jsou: V  K  SJ  I ¥  v sobě rizik o , které by m ohlo váž-

a) je d n o  hodinové nebo viceho- W  I  % W  k  I  n8 narušit zdar ceié ak ce. Tento
dinové vyučovaní náhodných za- případ by mobl nastat tehdy) když

eí\ CU’ by pořadatel školy — lyžařský od-
b) celodenní organizovaný vy- dn _  neprovedl ten ^ p e č l i v ě jš í

cv ’ .. , . ,  výběr cvič ite lů  určených pro ško-
c) vícedenní organizovaný vy- _  přIspěvek ůeastníků 20 ^  j u. Pro úspěch škol je základním

• dětí do 14 let 12 K čs. U týdenního požadavkem , aby cvičite lé , repre-
3. Ústavem  lyžařských  skol po- v ýcviku gin j příspěvek 90 Kčs zen tu jící organizované lyžování

voluje UV ČSTV na zaklade ža- , 15 denně pro d0Spělé i děti). Přetl naší 1 zah ran ičn í veřejností,
dosti tělovýchovně jednoty — ly- „ „ . byli jak  na výši v teorii a techni-
žařského od d ílu , který bude pro- Tyto fin an čn í částky inkasuje ce jízdy, tak naprosto dokonalí po
vádět výcvik . od účastníku na miste vedoucí vý- spolegenské a m orái ní stránce.

ž a -‘skV/chk a ško?ácha i e d e í  ^ n o d fe  ^ o k u  vydaném  Pravdou je, že činnost cvičitelů
zaisk y ch  šk olách vedena podle rjvpdpnp sazhv ison m axim ální bude soustavné kontrolována pra- 
jednotných osnov základntho ly- d stfed n l sekce a kraj-
žarskeho výcviku, vydaných lyžař- „ c n7KV nižgf ských sek cí, avšak hlavní odpo-
skou sekcí ÚV ČSTV. 8_ Za teoretický i praktický vý- vědnost leží na pořadateli. Musíme

5. V y u ču jící ve výcvikové škole cvik přísluší vyučujícím u odměna si všichni uvědom it, že veřejné ly- 
musí mít k v a lifik a c i lyžařského po,die hospodářských sm ěrnic ÚV žařské školy jsou pro nás nejen 
cvičitele  nebo instruktora lyžař- ČSTV . N apř. u lyžařských cvičite- m ožností, ale i zkouškou! Podle
ských cvičitelů , výjim ečně i tře- j d a trenérů II třídy 6,50__8 Kčs tobo, jak se my cvičitelé a orga-
néra I. či II. třídy. Během výcvi- za hodinu u ILC a trenérů I. tří- nizátoři v této akci osvědčím e, bu
ku musí být viditelně označeni dy y __g ’ Kčs za hodinu. Odměna možné přikročit k dalším  no-
páskou s nápisem  »cvičitel lyžo- za vyiičování v celotýdenní vý- vým přitažlivým  form ám  nezávod- 
vání« a musí mít při sobě platný cvikové škole činí m axim álně 100 ní činnosti v oddílech.
průkaz cvičitele  nebo trenéra, kte- k orun. V y u ču jící má dále právo Věřím e pevně ve zdar veřejných 
rý předloží na požádání kontrol- na bezplatné stravování, ubytová- výcvikových škol a doporučujem e 
mm orgánům . nj a ¿opravu, případně na odpoví- všem oddílům , aby se jim i vážně

6. Kontrolou nad výcvikem  a d ající náhradu, nebudou-li mu po- zabývaly . Znam enají otevřené dve- 
k v a lifik a c í vyu ču jících  jsou pově- skytn uty. Nezbytnou podm ínkou ře pro novou in iciativu  lyžařů , 
řeny krajské (v rám ci kraje) a je , aby veškeré nák lad y, spojené
ústřední (pro celé územ í ČSSR) s organizováním  šk oly, byly plně ZD EN ĚK BROŽ,
sekce lyžování prostřednictvím  kryty z poplatků od účastn íků . člen  KZL LS ÚV ČSTV

1 4 6



S O U T Ě Ž Í C H  1 9 6 6  P O N Ě K U D  N O V É
V posledních dvou letech se objevuje k ritik a a připom ínky ke struktuře lyžařských  soutěží. Jedni 

tvrdí, že je příliš mnoho závodů, že dochází ke k o lizi v kalen d áři a při tom že je velký počet startu jících  
na řadě lyžařských závodů. N aopak z druhé strany slyším e h lasy, že právě proto, že je m álo závodů, 
dochází k velkém u p.očtu startu jících  na n ěk te rý ch .zv láště vybraných závodech, což narušuje dobrou or
ga n iza ci závodů a ztrácí se i sportovní hodnota ta k o vý ch  bojů. Ozývají se i h lasy, které již nejsou ojedi
nělé, že přebornické soutěže, přebory krajů  a okresů v dosavadní form ě již nevyhovují a n epřispívají ke 
zvyšování sportovního m istrovství.

Protože tvrdím e, že form a na- tzv. kolize jednotlivých závodů do celostátního přeboru, poněvadž 
šich soutěží se pom alu přežívá, v celostátním  kalen d áři. nom inace se řídí výběrem nejlep-
byl v letošním  roce prosazen po- Rada pořadatelů tzv. tradičních ších  závodníků podle současné vý- 
žadavek ligy  lyžařských oddílů? závodů by chtěla mít právě na konnosti a s přihlédnutím  k vý- 
Kromě toho každým  rokem  zdů- »svých« závodech přední špičku sledkům  nejen na krajsk ých  pře- 
razňujem e význam  ko ntroln ích  závodníků a sam ozřejm ě i nejlep- borech, ale i na kontroln ích 
závodů rozložených na celé zim- ší závodníky z místa a n ejbližšího závodech. Jak  je zřejm é i z k a
ní období, v nichž m ají možnost okolí. K ritizu jí pak, že jinde se lendáře vrcholných závodů, kon- 
a příležitost soupeřit závodníci koná ještě jiný závod. tro ln ích  a závodů I. lig y , budeme
naší n ejlepší výkonnostní skupi- Vzhledem  k 1500 závodům v tří- k lást h lavní důraz na systém kon- 
ny. Dále zvyšujem e i požadavky m ěsíčním  období, kdy velká větši- tro lních  závodů, z kterých budou 
na je jich  organizační a sportovně na probíhá po ned ělích , bude do- sestavovány žebříčky závodníků, 
tech nick é zajištěn í, což se však cházet ke kolizi v celostátním  ka- Dále na ligové závody, z nichž 
daří někdy s větším , někdy s men- len d áři. Ovšem krajsk é, okresní jsou některé společné s kontrolní- 
ším úspěchem . Ovšem při snaze sekce, lyžařské oddíly a sami zá- mi závody.
o  zkvalitn ěn í lyžařských soutěží vodníci m usejí odpovědně uvažo- V roce 1966 budou uspořádána 
narážím e jednak na stále se zvy- vat, na který závod toho kterého m istrovství a přebory ČSSR do- 
šu jící nedostatek dobrovolných závodníka vyslat nebo mu umož- roštu i krajské a okresní přebory 
pracovníků i na potíže rázu fi- nit účast. A to bez lok áln íh o pat- i přebory tělovýchovných jednot 
nančního. riotism u (toho se budeme muset v dosavadní form ě. Uvolňuje

* i přitom  je si třeba ujasnit jak zbavit), ale s ohledem  na jeho vý- se ovšem povinnost zúčastnit se 
s lyžařským i soutěžem i dále. Ja- konnostní růst. Zvláště u závodní- nižších  přeborů jako podm ínky 
kou cestou jít , jakým  sm ěrem by Řů. kteří m ají pro to předpoklady, účasti ve vyšších přeborech již 
se měl u b ír a t ' perspektivní vývoj. Není a nebude přece závadou, vzhledem  k časově dřívějším u po-
Zda přecházet více na soutěže ko- m ám e-li sto i více závodů v jednu řádání m istrovství, zvláště v kla- 
lek tivů nebo zůstat u soutěží jed- neděli, rozložených m ístně i po- sický ch  d iscip lín ách . Také účast 
notlivců , či zda tyto dvě alter- dle výkonnosti závodníků. Bude na ko ntroln ích  závodech a ligo- 
nativy účelně spojit, což se nám nutno si už jednou uvědom it, že vých závodech bude om luvou ne
zdá n ejp řijate ln ější.' ne všechny závody jsou pro vše- účasti v přebornických soutěžích.

Je pravda, že rostou počty zá- cd n y , závodníky, ale že všich ni Pokud jde o celostátní ligu  a 
vodníků na závodech. A to mnoh- ^anv °ndnnAcl„ ,m a)^  oblastní U8u ( L a n - lig u ) , bude
dy až neúnosně, i když porada- možnost a Přlb ^ itost; organizována obdobně jako v le-
telé m ěli a m ají možnost omezit n ? len  pobí e chut1’ ale 1 podle své tošním  roce s některým i drobnými 
účast zpřísněním  podmínek — ne- vyKonnostl- úpravam i pravidel. Celostátní sou-
bylo a není to využíváno a na N ĚKOLIK SLOV K OKRESNÍM  A těž lyžařských oddílů (I. liga) 
start se pustí každý, kdo se ja- KRAJSKÝM  PŘEBORŮM bude však rozšířena o další sku-
kým koli způsobem přihlásí, a to Je faktem , že nejde již o systém  P*n u _ a společnou pro skok a 
bez ohledu na výkonnost. Pouze postupových závodů, jak  tomu by- sdružený závod, ve které budou 
ve s la lo m u  a obřím slalom u by- lo při je jich  vzniku, kdy určitý soutěžit oddíly, které m ají skoka- 
lo  již v u plynulé zimě u kontrol- počet závodníků z okresních pře- ny a sdruženáře, s m ožností účas- 
ních závodů přikročeno k ome- borů postupoval do krajsk ých  pře- ii dorostenců.
zení stanovením  sm ěrných čísel, borů a odtud do m istrovství. To- Všeobecně se volá po lize do- 
která se jakžtak ž dodržela. Ale mu již  tak není. A to ať již jde rostenecké! V roce 1966 bude však 
na běžeckých závodech byla o časové navázání těchto přeborů, "uskutečněno pouze hodnocení ly-
mnohdy účast již  neúnosná. tak i pokud jde o účast na n ich , žařských oddílů ve stanovených

Tyto okolnosti bude nutno při i o provádění nom inace trenér- ko ntroln ích  závodech dorostu a 
dalším  vývoji struktury lyžařských ským i radam i. Stává se, že ani podle nich budou oddíly zařazeny 
soutěží řešit, stejně jako hledisko k ra jsk ý  přeborník není nom inován do dorostenecké ligy  v příštím  ro-

1 4 7



ce. Ovšem s vyloučením  je jich  m ěla být věnována zvláštní pozor- Z předsednictva sekce
ú časti v lize dospělých. Povinnost nost i v souvislosti se závody
dorosteneckých družstev by m ěly pro naše n ejm ladší žactvo. Jsou ~ ~ «
mít oddíly  zařazené do celostátní mnohdy přehlíženy a pořádají se f c l i y Z  D l S Z c i C
soutěže oddílů (I. l ig y ] . ve stínu tzv. větších závodů. A H a n í  R í n Ť n l s
K ATEGO RIZA CE ZÁ V O D C Práv ® Pořadatelům  závodů pro l i e i l l  D l d Z C K

nejm ladsi závodníky by melo
V roce 1966 budeme lyžařské patřit největší uznání. Předsednictvo SL C V  ČSTV

závody rozdělovat do tri skupin , , „ . ,
(viz Celostátní ka len d ář). Před loňskou zimou na podkla- na sve schůzi dne 10. 11. 1965

Ú čel této kategorizace závodů dě nedostatků, které byly v lyžař- potvrdilo s konečnou platností 
je v souladu s JSK a um ožňuje po- ských soutěžích zjišťovány v před- diskvalifikaci celého družstva 
dle výkonnosti závodníků rozdělit cházejícím  roce, vytk li jsm e si na lyžařského oddílu TJ Jiskra Mše- 
i závody. Je možné předpokládat, sportovně^ technickém  úseku spolu nQ n jyj|sou ze  závodů VCS ko
ze tímto rozdělením  se zvýší i při- s rozhodčím i vyšší náročnost na . Hnech 14 1fi 1
tažlivost závodění a snaha po dob- odbornost, obětavost a spravedli- " “ V* „  ‘ átlC  ^  '
rém výkonu s výhledem účasti vost rozhodčích při pořádání všech 1965 v rámci celostátní souteze 
v závodech vyššíhô  s t u p S .  Bude- lyžařských závodů. U vrcholných lyžařských oddílů v Tatranské 
me-li dovolovat start všem závod- závodů se tato snaha výrazně pro- Lomnici, kde v závodech na 
níkům na všech závodech bez jevila a projevilo se tô  i u řady ig Rm a 30 km startoval pod 
ohledu na jejich výkonnost, nebu- dalších závodů, ale ještě ne v ta- jménem Blažek na startovní čís- 
dou nám lyžařské závody pro- kové míre, jakou bychom  si přáli. ia vylosovaná pro tohoto závod- 
středkem ke zvyšování sportovních Ovsem v tomto zvyšovaní naroc- j, Cvnhnrta
vvkrmň nphíif vávnrIníri ytrárpií llOSti na TOZhOdČÍ a na Všechny, ovuuuua.
před sebou postupné cíle , které by kteří jakým koli způsobem lyžař- Předsednictvo sekce posuzo- 
je měly vést k zlepšení výkonů a ské závody zajišťu jí, nesmíme být válo cely případ ze širšího po
tím  i k důkladn ější přípravě. A osam oceni a musíme jít bezpodmí- hledu než jen z hlediska poru- 
v některých případech stálé umis- načně ruku v ruce se zvyšováním  šování norem lyžařských závo
jo ván í na posledních m ístech, náročnosti a požadavků i na tre- Posuzovalo jej z hlediska

í?d‘ř V « S I  »?.““«■» ,-vadn<
však musíme mít 1 závody pro Pn za],s(ováni lyžařských závodů proto
lyžaře-závodníky, kteří závodí i jen narazíme na radu potíži a jen vza- skyca závodu. Potvrdilo proto 
pro samotnou radost ze závodění, jemnou spoluprací, vzájemnou po- prisne opatřeni exemplární po- 
bez nějeké espirsce ne vrcholné rnocí v sg c Ii složek o. prncovníku všily, jčíkyiTi vyslovení diskvsli" 
výkony. 1 se nám Podaří tyto potíže překo- fixace celého družstva oddílu

V perspektivě dalších  let by- n a t- bezesporu je. Bylo příliš mno-
chom m ěli přejít od přebornických STK ~  Táborsky F. h() v  s á z c e  § lo  0 to přísným
soutěží v dosavadní form ě (okres, opatřením zabránit do budouc-
kra] m i s t r o v š t í )  ke struktuře i r i T - W H l f l r a n n i f m '  ........................  na nešvarům, nechvalně zná-
kontroln ich  závodu a závodu ligo- „ . .  ,
vých, které by, ve své konečné mým z jiných druhu kolektiv-
form ě, dosavadní přebornické sou- VI ,  VBV nich sportů- Právě u nově zá
těže nah rad ily . N ávrh na je jich  B u d o u  l y ž a ř i  u s p e s n e j s i ?  váděné celostátní soutěže lyžař-
konečnou form u a strukturu bude _ _  _ ských oddílů, jíž předsednictvo
však nutno zpracovat, až budou v  únoru Příštího rok u se s jedou  SL přikládá mimořádný význam 
známy i případné organizační studenti všech světadílu  do Itálie ,  další rfl7vni našeho snortu
změnv. aby  na Z im ní mezinárodní univer-  Pro rozvol naseno sP°riu-
. T7 „  siádě změřili své s í ly .  Na tuto vý- Souhlasilo s opatřením STK
tqrfiESTE K S0U TEZIM  V R0CE znamnou soutěž se připravují  také  přesto, že jde o jeden z před-

naši studenti-lyžaři . Připravují  se  nich lyžařských oddílů, který
V roce 1966 budeme podle roz- podle  d louhodobých trénink ových  jinak svou výkonností patří ne-

hodnutí ústřední sekce pokračo- plánů a svoji fy z ick o u  i technic-  SpQr n g do celostátní soutěže, 
vat v soutěži o Spartakiádní vloe- kou zdatnost si ověřují  a zdoko-  přpdcprfnirtvn qt  vgří že ten- 
ku. Tato soutěž se nerozvinula nalují na sp o le č n ý c h  soustředě-  , ,  , ’
v letošním  roce v předpokládaném  nich. S k ok an i  a sdruženáři  měli  to Pr l P 5J: , de a P r a v d a  v y stra _ 
rozsahu, a jak  je všeobecně zdů- jed n o z plá novaných soustředění  hou. Věří dále, že lyžařský od
vodňováno ve všech organ izač- koncem  října v Rožnově p. Rad- díl TJ Jiskra Mšeno napne vše- 
ních složkách — pro nedostatek hoštěm, kde si především zdoko-  chny síly, aby se v nejkratší 
propagace. M á-li tato soutěž splnit nalovali techniku sk ok u na můst- ¿obě řádně probojoval zpět do 
alespoň v příštím  roce svůj účel ku P 60 m. celostátní soutěže oddílů,
je nutné ji  bezpodm ínečné mezi Neje n oni — ale ani ostatní  _j j .
naší m ládeží propagačně zajistit, d is c ip l ín y  — běžci a 's jezd aři  —

D alší soutěží v. roce 1966, stejně nezahálejí.  V šichni potom svor-  
jako letos, bude náborová soutěž ně čekali ,  až napadne sníh ,  aby 
SH M P. Zde je nutno přiznat, že je j ich  příprava mohla být ještě
lyžařské sekce se vůbec, nebo jen intenzivnější .  Chtějí  se dobře při- .  .  . i  . v s  . “ C | . i
velm i málo a o jediněle, nepodílejí pravit,  aby ú sp ě š n ě ■ hájil i barvy  N U V h .  L Y Z . A K b K t
na je jí zajištěn í. SHMP jsou více č e sk o slo v e n sk é h o  vy so k o šk o ls k é h o  H R n í l  V
záležitostí zvláštních  kom isí SHMP, sportu.  Po neúspěchu,  jakým  be-  U U U I L T
škol a přím ých pořadatelů SH M P. zesporu sk o n či lo  vystoupení na- . P rah ., v š  _  rbpmip
Jen velm i zřídka dochází mezi tě- šich  v y sok ošk oláků  na Letní uni- s ia  e ra ,
mito složkam i a lyžařským i sekce- versiádě v Budapešti , by bylo  na Praha 6 — D ejvice, T echnická
mi ke vzájem né spolu práci. Tato místě,  aby se  to lyžařům podařilo  1905, Sokol Strážné, okres Trut- 
spolupráce při zajišťování SHMP a aby z Itálie  přivezli  co nejv íce  nov (běžecké a sjezdové disciplí- 
by m ěla být předmětem jednání medailí .  „ , , . , , ,
ve všech sek cích  -  chcem e-li té- J O S E F  L Á N S K Ý ,  vsech k a te g °rn ) . Adresa orga-
to soutěže využít k rozvoji závod- trenér družstva sk okanů  n izačního pracovníka: Josef K azil,
ního lyžován í. Těmto soutěžím  by a sdruženářů  Strážné 155, okres Trutnov.

1 4 8



CELOSTÁTNÍ KALENDÁŘ LYŽA Ř SK ÝCH  ZÁ V O D Ů  1966___________

D? tum:_________Nkzev:_________________________________  D isciplína: Kategorie: M ísto konání: Pořadatel: Druh závodu:-

Kategorie závodů »A«

15.—16. 1. Mírové slavnosti sdr. sk . M Tanvald J. Tanvald
27. —30. 1. Týden skoků skok M B. Bystr., Vysoké RH B. B., J. Vysoké
28. - 2 9 .  1. M istrovství ČSSR biathl. M H arrachov RH Sem ily
5 .- 6 .  2. M istrovství ČSSR skok M Plavý J. Tanvald
7.—10. 2. M istrovství ČSSR oéh, sdr. MŽJ H arrachov LS MV Praha
11.—13. 2. Přebor ČSSR sjezdové D Spindl. M lýn LS KV Středočeský
11. —13. 2. Přebor ČSSR Klasické D H arrachov LS MV Praha
20. 2- M istr. ČSSR — Hančův m em oriál 50 km M T. Lom nice T. Tatr. Lom nice
20. —29. 2. Přebor čs. arm ády Kl. sj. MŽ Spindl. Mlýn
21. —25. 2. Přebor m inisterstva vnitra Děh biat. š ta í. MŽ H arrachov RH Sem ily
26. - 2 7 .  2. M istrovství ČSSR 3ZBZ MŽD Jánské Lázně
27. 2. 3. 3. M istrovství ČSSR sjezdové MŽ T. Lom nice Sn Sm okovec
4.—6. 3. V elká cena Slovenska si. s j. MŽ T. Lom nice Sn Sm okovec
4. 6. 3. M ezinárodní závod Klas. MŽ H arrachov J. H arrachov
20- 3- Závod hlídek 70, 25 km MŽ Krkonoše TJ ÚV ČSTV, RH Hr. K rál.
2 6 .-2 7 . 3. Závod Osvobození s l, os MŽ Spindl. Mlýn Slávia VS Praha

Celostátní soutěž oddílů

K l a s i c k é :

15.—16. 1. Bezroukov m em oriál 5, 15, št. MŽ S lia č  Lok. Zvolen
22. —23./29.—30. 1. Zlatá lyže Českom oravské vys. běh, sdr. MŽ N. Město n. M. S. N . Město n. M.
12. 13. 2. Veřejný závod 5, 15, št. MŽ Jilem nice - Sn Jilem nice
2 6 .-2 7 . 3. V elká cena Slovenska běh MŽ T. Lom nice Sn Sm okovec

S j e z d o v é :  — současně kontrolní:

1.—2. 1. Kritérium  prvního sněhu os, sj. MŽ Spindl. M lýn Sn Sp. M lýn, Slávia VS K
15.—16. 1. Štít Průboje, Teplický s, os MŽ Bouřňák Lok. Teplice K
19.—20. 2. Skorkovského m em oriál s, os MŽ Pustevny S l. Tech. Brno K
2 4 .-2 5 . 2. Janošíkova valaška 2 X s j. MŽ Vrátná Sn M alá Fatra K
26. - 2 7 .  t3. Závod Osvobození s, o's MŽ Spindl. M lýn Slávia VS K
27. 2 .- 3 .  3. M istrovství ČSSR sjezdové MŽ T. Lom nice Sn Sm okovec pouze K

K o n t r o l n í :
B ě h :

22.—23./29.—30. 1. Zlatá lyže Českom oravské vys. 5, 10, 15, 30 MŽD Nové Město n. M. S. N Město n M
7.—10. 2. M istrovství ČSSR 5, 10, 15, 30 MŽ H arrachov LS MV Praha
12.—13. 2. Veřejný závod , 5, 15 MŽ Jilem nice Sn Jilem nice
4 .- 6 .  3. M ezinárodní závod 5, 10, 15, 30 MŽ H arrachov J. H arrachov
14- 13. 2. Přebor ČSSR 5, io  D H arrachov LS MV Praha

s© 19. 2. Veřejný závod 5, 10 D T. Lom nice T. Tatr. Lom nice



—* Datum: Název: D iseiplína: Kategorie: M ísto-k on án i: Pořadateli - ........... Druh závodu:
t n  — :--------------------- — ------------ :---------------------------------------------------- :----------------------;------------------------- :----- :— —------------------------ -— -—  ------- -—  ---------------------------------------------
®  S d r u ž e n ý :

1 .—2.  1. Pohár H arr. skláren sdruž. MD H arrachov J. H arrach ov, RH Sem ily pro M =  CL
8 .- 9 .  1. X I. roč. Pohár TJ Rožnov ,, MD Rožnov TJ Rožnov pro M =  CL
22.—*2'3./29.-"*30. 1. Zlatá lyže Ceskomorvavské yys. „  MD N .; M ěsto: n. M. S. N. Měs.to n. M. pro M =  CL
7. —10. 2. M istrovství ČSSŘ „  M H arrachov LS MV Praha pro M =  CL
11.—13. 2. Přebor CSSR „  D H arrachov LS MV Praha
19.—20. 2. V ratislavický. koberec „  D V ra tisla vice  J . V ra tisla vice
4. —6. 3. M ezinárodní závod „  M H arrachov J.. H arrachov

S k o k : .

I .  1. Pohár Harr. skláren skok M H arrachov J. H arrach ov, RH Sem ily CL
27.—30. 1. Týden skoků ,, M B. B ystr., Vysoké RH B. B., J. Vysoké CL
5. —6. 2. M istrovství ČSSŘ „  M Plavý J. Tanvald
4. - 6 .  3. M ezinárodní závod „  M H arrachov }. H arrachov . CL
3..—9. 1. X I. roč. Pohár TJ Rožnov „  D Rožnov TJ Rožnov
22.—23./29.—30. 1. Z latá  lyže českom . vysočiny ,, D N. Město n. M. S. N. Město n. M.
I I .  —13. 2. Přebor CSSR ,, D H arrachov LS MV Praha
19.—20. 2. V ratislavický  koberec ,, D V ratislavice J. V ra tisla vice
13. 3. Veřejný závod ,, M Špindl. M lýn Sn Špindl. Mlýn

S j e z d o v é :

8.  —9. 1. Kritérium  prvního sněhu s, sj D Jáchym ov TJ Jáchym ov
22. - 2 3 .  1. Mem. E . Krkošku os, sj D H usarik—Čadca TJ Beskyd Čadca
5. - 6 .  2. Horské květy Zd. Pelce s, os D H erlikovice Sp. V rch la bí
11.—13. 2. Přebor ČSSR sjezdové D Špindl. M lýn LS KV Středočeský
19. —20. 3. Janošíkov opasok s, zj D Vrátná Sn M alá Fatra
26. - 2 7 .  2. Výb. závod — IV . roč. s, os ž Říčky J . Ústí n. O rlicí

Kategorie závodů »B«. Oblastní liga: klasické:
Č e c h y :

9. 1. Čertova Pláň běh MŽ Rokytnice n. J . Sn Zdravotník
15.—16. 1. Pohár autom ob. závodů ,, MŽ V rch labí • Sp. V rch labí
20. 2. Tři kopce ,, MŽ M ísečky Sp. Vršovice
27. 2. Pohár RH ,, MŽ Špičák RH Plzeň
20. 3. Božídarské jarn í běhy ,, MŽ Boží Dar B. Boží Dar

M o r a v a  — S l o v e n s k o :
20. 2. V II. roč. Stát. kúpolov 5, 15 MŽ Turč. Teplice B. Turč. Teplice
6. 3. K rajský přebor 10, 30 MŽ Svratka Sp. Svratka
20. 3. Cena V ážeckých jaskyň 5, 15 MŽ V ážec L. Vážec náhr.
27. 3. Veřejný závod 5, 15 MŽ Praděd Slávia Olomouc

S j e z d o v é :
Č e c h y :

9. 1. Pražský obřák os MŽ K línovec RH Praha
23. 1. Kritérium  prvního sněhu s MŽ Zad. Telnice TJ Chem . Ústí n. L.
6. 2. Pohár chem. závodů s MŽ Klíny TJ Chem . záv. Litvínov
6. 3. V elká cena os MŽ Špičák Slávia VŠ Plzeň
20. 3. Pražský obřák os MŽ Klínovec ČKD Bohem ians



M o r a v a :

2 3 .-2 5 . 1. Přebor Severom oravského kraje s, sj - MŽ Pustevny LS KV Ostrava
13. 2. Pohár Javorky s MŽ Portáš TJ Gottw aldov

3- Vsacký pohár s MŽ V elké K arlovice Sp. MEZ Vsetín
20. 3. M em oriál Tošenovského os MŽ Dolní Bečva J. D. Bečva

S l o v e n s k o :

^6- Ver. přetek os MŽ M alino Brdo TJ Ružomberok
22. - 2 3 .  1. Pohár Tvorby, V. roč. s, ús MŽ Bezovec Sp. Piešťany
20. 2. Mem. Janka Nováka s MŽ M art. Hole Sp. Martin
2 6 .-2 7 . 3. Cena Deman. jaskyň s, zj. MŽ Jasná D. Nízké Tatry
23. —24. 4. V e lk á  cena N. Tatier os MŽ Ďumbier Sp. Piesok

Přehled všech závodů:

Prosinec 1965

12. 12. Na prvním sněhu běh vše Špindlerův M lýn Sn ŮV ČSTV Praha
18. —19. 12. Telnické s , os MŽD Zad. Telnice TJ Uhem. Ústí n. L.
19. 12. Štít Richtrovek běh MŽ R icht. boudy Slávia ITVS
19- 12. Veř. závod běh MŽD Liberec Slávia VŠ Liberec
1?- 12- O cenu valašky štaf. vše Lipt. Hrádok Tesla L. Hrádok
20. 12. Veřejný přetek s vše Opalisko Dukla L. M ikuláš
26. 12. Venerovského mem. beh MŽD Tatr. Lom nica T. T. Lom nica
26- 12. Ver. přetek s MŽD Hrebienok Sn Smo'kovec
26. 12. Pohár V alašska skok MD Dolní Bečva J. D. Bečva
26. 12. Veřejný závod běh MŽD Kněhyně i LZ Rožnov
26. 12. Veřejný závod běh MŽD Červ. sedlo L. Šum perk
26. 12. Kontrolní závod běh Dž_ Tesák T. Bystrice p. Host.
26. 12. Běh Libverdou  ̂ běh MŽD Lázně Libveřda S. L. Libverda
30. 12. O kahánek Baníka s, sj ž Pustevny B. Ostrava
31. 12. Silvestrovské závody s, os MŽD Bouřňák L. Teplice
31. 12. Silvestrovské závody štaf. MDst H arrachov J. H arrachov, RH Sem ily
26. 12. O cenu Priehyby s vše Priehyba D. N. Tatry

Leden 1966

1.—2. 1. • Kritérium  prvhího sněhu os, sj MŽ Špindl. Mlýn Slávia VŠ CL K,
1. —2. 1. Pohár H arrach ovských skláren sdr, sk MDst H arrachov J. H arrachov, RH Sem ily K
2- 1- Veřejné závody sdr., běh MŽDst H arrachov J. H arrachov, RH Sem ily K
2. 1. Závody m ládeže běh Dž Friesovky Sp. Praha 4
2. 1. Veřejné závody ’ běh, skok ž Jiřetín  TJ Tofa Jiřetín
2. 1. Božídarský os ' MŽD Boží Dar B. Boží Dar
2. 1. Zahajo vací závod běh vše Boží Dar Sn K. Vary
2- 1- Veřejný závod skok MDž Suchá TJ Jáchym ov
2- 1- Veřejný závod běh vše Jih lava D. Jihlava
2. 1. III. ročník 100 let TJ běh MŽD V a l. M eziříčí TJ V a l. M eziříčí
2. 1. M alá zbojnická valaška s ž Bílá TJ Beskyd Bílá
2. 1. IX . ročník CHZWP Nováky beh vše N itra Pravno I. Nováky

tn  2. 1. Veřejný přetek zj MŽD Sk. Pleso T. T. Lom nica
2. 1. Veřejný přetek šta f. MŽD Svit I . Svit

Datum: Název závodu: Disciplína: Kategorie: Místo konání: Pořadatel: Druh závo'du:



N J --------------------- ---------------------------------------------------------------------------------- — — ---------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------------------------
9. 1. Čertova Pláň. Kr. přebor běh MŽD Rokytnice Sn Zdravotník O l

9. 1. Veřejný závod běh, skok Dm i. ž Spindl. M lýn Sn Špindl. Mlýn
9- 1- T iutnovská 15 běh vše Trutnov L. Trutnov
9. 1. K ristálový pohár skok MDž Prkenný Důl B. Žacléř
9- 1- Podještědská 15 běh M Hoření Paseky L. H. Paseky
« q i  Kořeno’vský běh MŽD Kořenov Sj Kořenov
8. - 9 .  1. Kritérium  prvního sněhu s, sj D Jáchym ov TJ Jáchym ov K
9. 1. 15 km Šumavou . běh vše Špičák L Plzeň
9. 1. M em oriál J. Dufka běli MŽD Třeštík J . O trokovice
9. 1. Kolem Křížánek běh MŽD K řižánky OV Žďár n Sáz
8. - 9 .  1. X I. ročník Poháru TJ Rožnov sdr, běh, sk . MŽD Rožnov p. R. TJ Rožnov K
9. 1. M em oriál M. Kullšťáka s MŽD Dolní Bečva J D Bečva
9. 1. V eřejný závod běh M Lysá hora VP Frýdek
9. 1. Cena Kněhyně s ž Celadná RH M ístek
9. 1. Cena Peřejí s MŽD Bílá S. O stravice
o' e*ef*ejJ iy Pretek S  MŽD Kam zík Brat. *  L. Bratislava
9- 1- s t ít Hradovej beh vše Tisovec B. Tisovec
9. 1. Trubanov m em oriál štaf. vše Vyhňe B. Vyhňe
8. - 9 .  1. V elká cena M anina beh vše Pov. Bystrica Sp. Pov. Bystrica
9. 1. M em oriál 24 padlých beh MŽD Gerlachov Dr. Gerlachov
o‘ ^ Stt - ? , ° SÍC s MŽD Jahodná LVSŽ Košice
o' Pražský obrak os MŽ K línovec RH Praha OL

^ r e jn ý  P letek s vše Regetovka Part. Bardejov
9. 1. Veřejný závod běh vše Kub. Huť Sp. Strakonice
9* Prim át Považia beh MŽD Trenčín-Soblahov TJ Trenčín

;}?■ . Stašsk á 15 běh vše Stachy S. Stachy
H o  i K rajský přebor MV Prahy 30,10 MŽD Rokytnice LS MV Praha

10. 16. 1. Pohár autom obilových závodů běh vše V rch la b í Sp. V rch labí CL
íc ' M em oriál J. Podzem ského běh D N. Město v K r. h. OV ¿S T V  Teplice
15. —16. 1. Zim ní mírové slavnosti sd r., sk . M Tanvald J Tanvald M

i ® - 1: - -  I ef? ^ ý- ZáVOdT „  w  b ěh’ Sk- Ž Nová Ves S. Nová Ves n. N is.
15 i 6, i .  S n t Průboje, T eplický s, os MŽ Bouřňák L. Teplice CL, K
16. 1. Pohár Abertam skeho m ůstku skok MDž H řebečná J. Abertam y

H  J T° J ar la n ° vky . _ . SJ ž M ik. vrch Sp. U herský Brod
l l '  l '  XIV:  í ocm k M em orialu I- Tomsú běh MŽD V elké K arlo vice T. V. K arlovice
16. 1. Steblův m em oriál běh MŽD Písek TŽ Třinec
í®' \ fí ,  í f  veaniae _  . skok MD Písek S. Písek O stravice
15. —16. 1. X X . ročník BezrOukov mem. beh, št. MŽD Slia č  L. Zvolen CL
16. 1. Veřejný přetek ^  os vše M alino Brdo TJ Ružom berok OL
16. 1. Cena města Kosic beh MŽD Jahodná L. VSŽ Košice
19- 1- Veřejný pretek s MŽD T. Lom nica T. T. Lom nica
10- 1- Veřejný pretek s MŽD Levoča S l. Levoča

l 3/  h n  ,  K rajský přebor MV Prahy biath . M Rennerovky Sp. ZV IL
2 4 .-2 9 . 1. K rajský přebor MV Prahy sjezdové MŽD Spindl. Mlýn LS MV Praha
22. 1. Přebor Východočeského kraje 30, 10 MŽ Na horách L. Česká Třebová

3. 1. V e ie jn y  závod gtaf. vše Na horách L. Česká Třebová
oo óo i r,ocaIk města N. Páky s MŽD Nová Paka S. N. Paka

oo' i Sjezdová cena J. Lázní s, sj MŽD Janské Lázně S. J. Lázně
21. 23. 1. Resortní přebor m in. stav. k la s . MŽD H anychov-Pilínkov Min. staveb. Praha
23. 1. Veřejný závod běh, skok ž V rkoslavice S. V rkoslavice

m  Datum: Název závtfdu: Disciplina: Kategorie: Místo konáni: Pořadatel: Druh závodu:



23. 1. Štít Chem . závodů běh, skok MŽD Krušné hory TJ Chem . z. Litvínov
23. 1. Veřejný závod běh ž Zadní Telnice RH Ústí n. L.
23. 1. Veřejný závod běh, skok D Nové Město p. Sm rkem J. N. M. p. Sm rkem
23. 1. Veřejný závod os ž Ještěd J. T extilana Liberec
24. - 2 8 .  1. Přeb. zem. a lesn. m ládeže sjezdové D Bouřňák Min. zem ., L. Teplice
23. 1. Přebor ZČ kra je . D om ažlická 30 km M D om ažlice J. Dom ažlice
2 2 .-2 3 . 1. Přebor MV Brno sjezdové MŽD M ik. vrch LS MV Brno1
22. - 2 3 .  1. Z la tá  lyže ěeskom . vys. KP. b ., sk ., sdr. MŽD N. Město n. Mor. S. N . Město n. M. CL, K
23. 1. Pohár Bratrství skok MD Nýdek S. Nýdek M ’
2 3 .-2 5 . 1. Přebor Severom or. kraje s, sj MŽD Pustevny LS KV Ostrava OL
2 3 .-2 7 . 1. M ezinár. závody biath l. M Liberec Dukla Liberec M
23. 1. Veřejný přetek beh MŽD Dolany Brat. Dr. Dolany
2 2 .-2 3 . 1. V. roč. Poháru Tvorby s, os MŽD Piešťany Sp. Piešťany OL
2 2 .-2 3 . 1. O banický kahanec . s, zj vše Remata B. Handlová
22. - 2 3 .  1. Pohár Kysúc. mem. Krkošku os, zj D H usarik-Cadca Beskyd Čadca K
23. 1. V . roč. Podkonickej 15 beh vše Brodok T. Podkonice
22. - 2 3 .  1. I. roč. lyžařského běhu beh vše B orik-Žilina Sn M. Fatra
23. 1. Okolo Štrby 30 M Štrba Dr. Štrba
23. 1. Pohár železnorudných bani s, zj vše Sm olník B. Sm olník
23. 1. Veřejný přetek beh MŽD Bardejov Part. Bardejov
22. - 2 3 .  1. Přebor Jihočeského kraje sjezdové MŽD Kleť Mot. Č. Budějovice
23. 1. V eřejný závod biath. M Vim perk Sum. Vim perk
23. 1. O pohár ONV skolí MD Zadov S. Stachy
23. 1. Kritérium  I. sněhu s MŽ Zad. Telnice TJ Chem. Ústí n. L. OL
26. 1. Přebor Západoslovenského kraja skok MD Brat.-Kam zík L. Bratislava
27. —30. 1. Týden skoků skok M B. Bystr., Vysoké RH BB, J. Vysoké M

28. —30. 1. Přebor Středočeského kraje s, os MŽDst D vořačky AZNP M l. Boleslav, OV
28. —30. 1. Přebor Středočes. kraje, Senohrabská 15 k la s. MŽDst Senohraby LSOV Praha-východ S. Sen.
31. 1.—5. 2. Přebor Středočeského kraje  sj., k las. Dm i. ž. H arrachov LSKV S tře d o če sk ý '
29. —30. 1. Přebor Východočeského kraje k la s. MŽ Machov J. Machov
28.—30. 1. Přebor Východočeského kraje k las. Dž H arrachov J. H arrachov
28. —30. 1. Přebor Východočeského kraje sjezdové MŽD Špindl. M lýn KV Východočeský
30. 1. Přebor Severočeského kraje 30 M Mšeno n. N. LS KV Úst. n. L.
30. 1. Jizerský maratón běh MŽD Mšeno n. N . J. Mšeno
30. 1. Veřejný závod běh ž Pulečný S. P ulečný u Rychnova
29. —30. 1. Štít Chem . závodů s, os * M ŽDst Klíny TJ Chem . z. Litvínov
28.—30. 1. Ještědský pohár, KP sjezdové MŽD Ještěd TJ Ještěd Liberec
28. —30. 1. Přebor Západočeského kraje k las. MŽD Špičák L. Plzeň
29. —30. 1. Přebor Západočeského kraje sjezdové D Jáchym ov TJ Jáchym ov
30. 1. Veřejný závod běh ž Hřebečná J. Abertam y
27. —30. 1. Přebor Jihom oravského kraje sjezdové ž Pustevny KV Jihom or.
28. —30. 1. Přebor Jihom oravského kraje k las. MŽD Nové M ěsto n. M. S. N . Město n. M.
29. —30. 1. Přebor Jihom oravského kraje sjezdové ž Portáš TJ Gottw aldov
29. —30. 1. Přebor Severom oravského kraje klas. MŽD Nýdek S. Nýdek
30. 1. Cena Sm rkovice s MŽD Čeladná RH M ístek
30. 1. Štít města Vsetína s MŽD Vsetín Sp. Vsetín
30. 1. Přebor Západoslovenského kra ja  beh MŽD B. Bystrica LS KV Bratislava

^  28.—30. 1. Přebor Západoslovenského kraja zjazdové MŽD Jasná LS KV Bratislava
y ,  27.—30. 1. Přebor Stredoslovenského kraja  zjazdové MŽ Chopok D. N íz. Tatry
W  27.—30. 1. Přebor Stredoslovenského kraja k las. vše B. Bystrica ČH B. Bystrica

Datum: Název závůdu: Disciplína: Kategorie: Místo konání: Pořadatel: Druh závodu:



-*> Datum: Název závodu: D isciplina: Kategorie: Místo konání: Pořadatel: Druh závodu:
V! -------------------------------------------------------------------------------_____-------------------------------------------------------------•— ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------y

30. 1. Prebor Stredoslovenského kraja skok - MD B. Bystrica CH B. Bystrica
28.—29. 1. M istrovství CSSR b iath l. M H arrachov RH Sem ily
28. —30. l .  Přebor Východoslovenského kraja zjazdové vše Vys. Tatry T. T. Lom nica
30. 1. Prebor VS kra ja , Pohár D arg. hrdinov beh vše Borda Sj Sečovce
29. —30. 1. Přebor Jihočeského' kraje  k la s. MĎ Kubova Huť Sp. Strakonice

Ú n o r :
2 .- 3 .  2. Zim ní olym piáda klas. ž Jih lava D. Jih lava
4. 2. IV . roč. Pionýrských štaí. ž Jih lava D. Jih lava
6. 2. Cena zotavoven ÚRO běh vše Bobi louky Slávia ÚRO
5. - 6 .  2. V I. roč. M alé ceny sdr. ž Police n. Met. Sp. Police n. Met.
5. - 6 .  2. Horské květy Zd. Pelce s, os D H erlikovice Sp. V rch labí K
6! 2. Pohár O rlick ý ch  hor běh MŽD Skuhrov Sp. Skuhrov n. B.
6. 2. H ornobranská lyže první š-taf. MŽD H. Branná S. H. Branná
5 .- 6 .  2. Veřejný závod s, os ž M ladé Buky J. M l. Buky
5. 2. Veřejný závod skok ž Děsná TJ Děsná u ian v ald u
5. - 6 .  2. M istrovství ČSSR .  skok M Plavý J. Tanvald K
6. 2. Podm uchovská 15 běh MŽD V elké Hamry II S. V . Hamry
6. 2. Veřejný závod běh Dž Lučany n. N . J. Lučany n. Nis.
5.—6. 2. Pohár Chem . závodů s MŽD K líny TJ Chem. záv. Litvínov OL
5 .- 6 .  2. Mem. M anfr. Erbena os MŽD H arrachov TJ LIAZ Rýnovice
5. —6. 2. Pohár Jab l. skláren s MŽD Děsná TJ Děsná u Tanvaldu
6. 2. Ještědský pohár os ž Ještěd TJ Ještěd Liberec
5.—6. 2. Přebor Západočeského kraje  Ijlas. ž J . Aš
5. —6. 2. Přebor Západočeského kraje  sk. sdr. MD H řebečná J. Abertam y
6. .2. Mem. E . U llm ana, III. roč. . skok MDž Pernink S. Pernink
6. 2. III. roč. Běh šum avským i hvozdy běh vše Špičák S. Špičák
6. 2. V II. roč. Běh Ploštinam i běh, sdr. MŽD V al. Klobouky Sp. V a l. Klobouky
6. 2. Mem. O. Pokorného k la s. vše Třebíč Sp. Třebíč
6. 2. Zbojn ická valaška s MŽD Bílá TJ Beskyd Bílá
6. 2. Veřejný závod beji ž Třinec TŽ Třinec
4.—6. 2. Prebor Stredoslovenského kraja zjazdové D _ Husarik TJ Beskyd Čadca
6. 2. Veřejný přetek os MŽ K lač. M agura L. V rátky
6. 2. I. roč. vere.ného přeteku skok MD Pov. Chlm ec Sn M alá Fatra
6. 2. V II. roč. běhu osl. m ládeže běh D Zavažná Porubá TJ Pokrok Záv. Porubá
6. 2. Cena iskry Púchov s vše Láká Iskra Púchov
7. —10. 2. M istrovství ČSSR běh, sdr. MŽJ H arrachov LS MV Praha K
6. 2. Pohár Slov. rudohoria1) beh MŽD M lynky B. M lynky
o. 2. Veřejný přetek s MŽD Hrebienok Sn Sm okovec
6. 2. Přebor Jihočeského kraje běž. ž _ H ajná Voda Mot. Č. Budějovice
8. 2. Přebor Jihočeského kraje  30,10 MŽ Vim perk Šum. Vim perk
7. —10. 2. Přebor Karlovy university k l, sj MŽ FTVS Praha KU
12. —13. 2. Veřejný závod běh, štaf. MŽ Jilem nice Sn Jilem nice- CL
13. 2. Štít Chocholky sj , MŽD St. Paka S. _St. Paka
13;- 2. Veřejný závod,. V I. roč. s D Říčky v O rl. h. J . Ústí n: Orl.
13. 2. H ornický kahanec sj MD Prkený Důl B. Žaclér
13. 2. Pohár Jestřebích hor skok MDŽ Petrovice j  B. M. Svatoňovice
13. 2. Telnická 15 běh M  Zadní Telnice RH Ústí n. L.
13. 2. Veřejný závod běh, sk. ž Zásada J. Zásada
13. 2. Pohár Tanval. te xtiláka skok Dž Tanvald J. Tanvald
13. 2. Veřejný závod skok MD Hodkovice TJ H odkovice u Liberce



12. —13. 2. O stuhu Února os MŽD Tanvald j .  Tanvald
11. —Í3. 2. Přebor Západočeského kraje , v. z. sjezdové MŽ. Jáchym ov Tj Jáchym ov
13. 2. Napřič H aitravou, IV . roč. běh vše D íly S. Díly
13. 2. M em oriál H. Lutze běh ž Černava S. Černava
13. 2. Okolo pram enů běh vše M ar. Lázně TJ M ař. Lázně
13. 2. K raslick á  třicítk a běh MŽD K raslice T. K raslice
12. —13. 2. Přebor Jihom oravského kraje k la s. ž Třebíč Sp. Třebíč
13. 2. Jih lav sk á 15 běh vše Čeřínek D. Jih lava
13. 2. Vyškovská 15 běh vše Ruprechtov Sj Vyškov
13. 2. Pohár Javorky s MŽD Portáš, TJ Gottw aldov
13. 2. Mem. J. Něm eckého k l, sk . MD Nové Město' n. M. S. N . Město n. M.
13. 2. Přebor Jihom oravského' kraje 50 M Nové Město' n. M. S. N. Město n. M.
13. 2. H ornický kahanec s MŽD Lom ná B. ČSA Karviná
13. 2. O širák drvoštěpa os 2 Čeladná RH M ístek
13. 2. Cena hutníka s, os MŽD Javorový TŽ Třinec
13. 2. Pohár ONV klas. . MŽD Nýdek S. Nýdek
13. 2. Okolo Rým ařova 30- M Rým ařov J. Rýmařov
12. —13. ,2. Veřejný závod s, os MŽ Červené sedlo Lok. Šumperk
11.—12. 2. Res. přebor východnej dráhy beh MŽD Trenčín Trenčín
11.—13. 2. Přebor CSSR k la s. D H arrachov LS MV Praha K
11. —13. 2. Přebor ČSSR sjezdové D Špindl. M lýn LS KV Středočeský K
13. 2. X I. roč. O zj. cenu Podkonic z j. vše Vysoká T. Podkonice
13. 2. O put. cenu Šverm . žel. os vše Chvatim ech TJ Podbrezová
13. 2. Ponár hrdinov SNP beh MŽD Štrbské Pleso ČH Poprad
12. —13. 2. Krom p. vzbúra, mem. Pažouta s, os vše P lejsy Pok. Krom pachy
13. 2, Put. pohár TIBA běh vše M ostek J. Mostek
13. 2. Přebor Jihočeskéhq kraje sjezd. ž J Lipno E lek t. Lipno
20. 2. Přes tři kopce běh MŽD M ísečky Sp. V ršovice OL
20. 2. Lišnická 15 běh vše Líšnlce S. Líšnice
20. 2. Zvičinský s MŽD Zvičina J. Juta Dvůr Králové
20. 2. Putovní štít M achova skok MD Machov J. M achov
20. 2. H arantův okruh běh vše Pecka J. Pecka
19. 2. Šálek Textilany , běh MŽD Liberec J. Textilana Liberec
19. —20. 2. V ra tisla vický  koberec k la s. MD V ra tisla vice  J. V ra tisla vice  K
20. 2. V I. roč. Put. pohár STAP skok MD Vilém ov TJ STAP Vilém ov
18. —20. 2. Přebor Severočes. kraje sjezdové ž Bouřňák Lok. Teplice, LSKV
19. —20. 2. II . roč. Českolipský pohár s. os Dmi. ž. Prácheň TJ Spoj. záv. Česká Lípa
23. 2. Přebory vysokých škol s. os MŽ Ještěd Slávia VS Liberec
20. 2. Štafeta Únorového vít. sta l. MŽD J. Aš
20. 2. Přebor Západočeského kraje sjezdové ž OV Plzeň-sever
20. 2. Zlatá lyže Šumavy štaf. MD Špičák Sj MP Plzeň
19.—20. 2. Skorkovského m em oriál s, os MŽ Pustevny S l. Tech. Brno CL, K
19. —20. 2. Stříbrná v ločka s j. ž ' Portáš TJ Gottw aldov
20. 2. Pohár Podťaté s j. MŽD Javorník Mor. Otrokovice
20. 2. X I. roč. Mem. L. M ítka běh. MŽD Vsetín Sp. MEZ Vsetín
20. 2. Vsacký pohárek s ž V elké K arlovice Sp. MEZ Vsetín
20. 2. V elká cena Beskyd skok MD O stravica S. O stravica
20. 2. Mem. Janka Nováka s vše M art. hole Sp. M artin OL
20. 2. M istr. ČSSR — Hančův mem. 50 M Tatr. Lom nica T. Tatranská Lom nica
19. 2. Veřejný přetek 5, 10 D Tatr. Lom nica T. Tatranská Lom nica K
20. 2. Veřejný přetek os vše Rejkov B. Tisovce

y ,  20. 2. V III. roč. O cenu Št. kúpelov beh vše Turč. Teplice B. Turč. Teplice OL
y i  19.—20. 2. IX . roč. Poh. Hornej N itry os, z j. vše K lak-N . Pravno I. N itr. Pravno



20. 2. Štít města Prešova beh MŽD Cem jata Lok. OZ Prešov
20. 2. K ahanec baně M lynky os MŽD M lynky B. M lynky
21. —25. 2. Přebor m in. vnitra k la s. b lat. MŽ H arrachov RH Sem ily
20.—28. 2. Přebor čs. arm ády kl, s j. MŽ Špindl. M lýn Dukla
20. 2. Lipenské poháry s j. Dž Lipno E lek tr. Lipno
20. 2. V elká cena Šum avanu skok MD Zadov S. Stachy
26. - 2 7 .  2. Přebor Východočeského kraje s, os ž Ř íčky v O rl. horách J. Ostí n. O ři. K

IV . roč. výběr, závodu
27. 2. Přebor Východočeského kraje  štaf. vše Malé Svatoňovice B. M. Svatoňovice

Schejbalův m em oriál
27. 2. Veřejný závod skok vše Sem ily J. Sem ily
26. - 2 7 .  2. Přebor Severočeského kraje  k la s. ž Lučany J. Lučany, LSKV
27. 2. Krušnohorský pohár skok MD Nové Město v Kr. h. B. Osek
27. 2. Král Jizerských hor běh MŽD Líbverda S. Libverda
27. 2. Pohár RH běh vše Špičák RH Plzeň OL
27. 2. V elká cena Jáchym ova skok MD Jáchym ov TJ Jáchym ov
27. 2. Pohár SPP s MŽD M iku ičin  vrch Sp. Uh. Hradiště
27. 2. Pohár TJ Tatran klas. Dž Tesák T. Bystřice p. Host.
27. 2. Bílé potoky s vše V a l. K lobouky Sp. V a l. Klobouky
27. 2. Severom oravská 70 M Jeseníky HS Jeseníky, LSKV
27. 2. Pohár míru s MŽD Řeka Slávia Havířov
27. 2. Veřejný závod běh MŽD Bruntál Sj Bruntál
27. 2. Veřejný závod štaf. ž Rým ařov J. Rýmařov
27. 2. H alašov m em oriál s MŽD Trenčín TJ Trenčín
27. 2. Cena MNV Ploštin beh vše Ploštin Snaha Ploštin
2 4 .-2 5 . 2. Janošíkova valaška 2 X z j. MŽ Vrátná Sn M alá Fatra
27. 2. X V II. roč. Strm ěj doliny os vše Bukovlca TJ Lipt. Porúbka CL, K
27. 2. X I. roč. O bielu stuhu beh vše B. Štiavnica TJ Sitno B. Št.
27. 2. II. roč. Put. cena Hom olky s vše Hom olka V . Bělá B. Handlová' K
27. 2 .- 3 .  3. M istrovství CSSR sjezdové MŽ T. Lom nica Sn Sm okovec
27. 2. Beh kpt. N álepku 30 M Čingov T. Sp. Nová Ves
27. 2. Šárišský pohár, mem. Veheca s MŽD Lipovce L OZ Prešov
27. 2. Pohár Sandrik s MŽD Štós Sp. Štós
26. - 2 7 . 2. M istrovství CSSR SZBZ MŽD Janské Lázně
27. 2. Přebor Jihočes. kraje  štaf. vše Kubova Huť Sp. Strakonice
27. 2. Pohár OSP s • MD Zadov S. Stachy

Březen:

6. 3. Jarní závod IV . roč. b lat. M Rennerovky Sp. ZVIL
6. 3. Cena zotavoven ÚRO s vše Špindl. Mlýn Slávia ÚRO
4 .- 6 .  3. M ezinárodní závod k la s. MŽ H arrachov J. H arrachov M, K
6. 3. Pohár zotavoven ROH os ž Janské Lázně S. Jan . Lázně
6. 3. X V . roč. Stříbr. lyže Luž. hor běh M Dolní Podluží J. D. Podluží
6. 3. Veřejný závod skok MDž Česká Kam enice TJ Č. Kam enice
6. 3. Veřejný závod sk , št. ž Zlatá Olešnice S. Z l. Olešnice
6. 3. Přebory vys. škol s j. MŽ Ještěd Slávia VŠ Liberec
6. 3. Štafety  m íru, kr. přebor ZČ štaf. MŽD Abertam y J. Abertam y OL
6. 3. Přebor Jihom or. kraje 30, 10 MŽ Svratka Sp. Svratka
6. 3. O kahanec Baníka os MŽ PUstevny B. Ostrava
6. 3. Cena strýce z G igule s MŽD V. K arlovice T. V . K arlovice
4 .- 6 /  3. V elká cena Slovenska zjazd. MŽ T. Lom nica Sn Sm okovec

- a  Datum: Název závodu: Disciplína: Kategorie: Místo konání: Pořadatel: Druh závodu:
cn ..................................................................................................................................................................................... ....... ........... ................................................................................................ .....................................



6. 3. V . roň. O cenu požiarnikov skok MD Brodek T. Podkonice
6. 3. O cenu O paliska zj. vše Opalisko Pok. Záv. Porubá
5. - 6 .  3. V II. roč. VC Krem nice beh, št. vše Krahule B. Krem nica
6. 3. Geolog, kladivo VDR os vše M lynky Geol. Rožnava
5 .- 6 .  3. Velká cena Boubína sjezdové Dž Kubova Huť Sp. Strakonice
6- 3. V elká cena os MŽ Špičák Slávia VŠ Plzeň OL
13. 3. Mem. kpt. Jaroše běh MŽ D vořačky Sp. AZNP M l. Boleslav
13. 3. Jarní 15 běh MŽD K láštěrka ČKD Bohemians
13. 3. Obřák pro m ládež os Dmi. ž. Pec p. Sněžkou Lok, Trutnov
12. —13. 3. Kritérium  um. sněhu s, os MŽD Zadní T elnice TJ Chem . Ústí n. L.
11. —13. 3. Přebor Severočeského kraje k las. MŽD H anychov TJ Ještěd Liberec LSKV
13. 3. Štít Krušných hor běh, MŽD Boží Dar Sn K. Vary
13. 3. Cena OP Prostějov os MŽD Jeseníky OP Prostějov
12. 3. M em oriál M išurce s MŽD Lysá fiora TJ VP Frýdek
13. 3. Vsacký pohár s MŽD V. K arlovice Sp. MEZ Vsetín
13. 3. t Veřejný závod s, os ž Červ. sedlo1 Lok. Šumperk
13. 3. Seniorská- 12 běh M Praděd Sp. M ař. Údolí
13. 3. Cena Ondráše os MŽD Lysá hora TJ VP Frýdek
13. 3. O cenu Sněhové závěje os ž Čeladná RH M ístek
13. 3. Bezručova stezka štaf. M Bílá S. Ostravice
13. 3. Cena zotavoven ROH skok Dž Bílá Beskyd Bílá
13. 3. Veřejný závod os vše Podkonice T. Podkonice
13. 3. Veřejný závod beh MŽD Štrbské Pleso Sn Sm okovec
13. 3. Cagašikov m em oriál s MŽD Svit • Iskra Svit
12. —13. 3. V II. roč. Krakonošův štít • běh vše Pomezní boudy RH Pardubice
13. 3. Veřejný závod skok M Špindl. M lýn Sn Šp. M lýn K

20. 3. Jarní běh běh vše Zadov S. Stachy
17.—20. 3. Oblastní přebor_ VŠ kl. sj. MŽ
20. 3. Pohár M ěstNV Žacléře skok MDž Prkenný Důl B. Žacléř
20. 3. Pražský obřák os MŽ Klínovec ČKD Bohem ians OL
20. 3. Závod hlídek 70, 25 MŽ Krkonoše Sn ŮV ČSTV, RH Hr. K rál.
20. 3. Veřejný závod  ̂ os ž Špindl. Mlýn Sn Špindl. Mlýn
20. 3. II . roč. Putovní pohár skok Dž Pilínkov TJ Ještěd Liberec
20. 3. X . roč. Jarní slalom  s vše Špičák OV Klatovy
20. 3. Perninský pohár skok MDž Pernink S. Pernink
20. 3. Božídarské jarn í běhy vše Boží Dar B. Boží Dar OL
20- 3. Jarní s Dž Praděd LS OV Opava
20. 3. M alá Ondrášova cena s ž Lysá hora TJ VP Frýdek
20. 3. Mem oriál Tošenovského os MŽD Dolní Bečva J. D. Bečva OL
20. 3. Polom ská, K. P. Severom or. 30, 10 MŽ Velký Polom B. Doubrava
21. —25. 3. Obl. přebory VŠ s, os, b. MŽ Praděd UP Olom ouc
19. —20. 3. Jánošíkov opasok s, zj. D Vrátná Sn M. Fatra K
20. 3. Cena V ážeckých  jaskyň beh vše Vážec Lok. Vážec OL
20. 3. Veřejný přetek štaf. MŽD Štrbské pleso Sn Štr. Pleso
20. 3. Veřejný přetek _ zj. ■ MŽD Sk al. pleso T. T. Lom nica
26.—27. 3. Závod Osvobození s. os. MŽ Špindl. M lýn Slávia VS CL, K
26. —27. 3. V elká cena Slovenska k la s. MŽ Tatran. Lom nica Sp. Sm okovec C l '
27. 3. V elká cena LIAZ s. os. ž Špičák LIAZ Rýnovice
27. 3. Štít Klínovce s MŽD Klínovec Žižka K. Vary

_ k 27. 3. Veřejný závod běh MŽ Praděd Slávia  Olom ouc OL
t/l 2 6 .-2 7 . 3. Cena Dem án. jaskyň s , z j. MŽD Chopok D. N. Tatry OL
"4  27. 3. Beh okolo Vrbického plesa běh vše Vrbické pleso D. N . Tatry



Celostátní kalen d ář lyžařských soutěží tvoří zá
kladn í plán závodního lyžování v oddílech, okres- 

3 nich a krajsk ých  sek cích  i v ústřední sek ci lyžování.
"E Závody zařazené v celostátním  kalen d áři vyda
j í  néin ÚSL se rozd ělu jí do tří kategorií.
N

a Závody k a t e g o r i e  A
a  o

Do této kategorie závodil se zařazuje m istrovství 
a přebory CSSR , celostátní kontrolní závody, závo
dy celostátní soutěže lyžařských oddílů (I. l ig a ) , ce
lostátní přebory jiných složek (vysokých škol, 

„ 3  arm ády, m inisterstva vnitra, Svazarm u aj.) a vybra-
^ o °  ^  o né m ezinárodní závody.

§ g  £  .3 o >n  ca Isou t0 závody určené pro n ejlepší závodníky,
o g s ®  0 O a « 3 0  3  2 2 £ e 2} M % při nichž je účast om ezena přísným  výběrem a
> 3 . . 2  . > ^  2  °  3  u některých disciplín  daným i sm ěrným i č ísly .

•g °  £ 3  ¿ O g í  2 ® “  £ H £  3 d  • ro P řih lášky k těmto závodům pořádaným  složkam i
^  o Q J  2 ČSTV podávají kraiské sekce lyžo ván í. Budou to
ra ot  •*» (g <  10 ¡3 °>n  N oj ”  “  závodníci I. výkonnostní třídy, vybraní závodníci

H ^  o t 3 , b iN! « 2, 3  II . VT a závodníci soutěžící v celostátní soutěži ly-
o, M H m M m D t n Q O j H H Q H H W H m "  o t c o h  p  žařských oddílů .

M Závody k a t e g o r i e  B
>
3

o p o 3  Závody této kategorie tvoří oblastní soutěž lyžař-
o g £ > 3 g § 5  3  ských oddílů (II. lig a ) , krajsk é přebory a případně

3 oj s g  o, o ¿ d c i S f t  krajsk é kontrolní závody vyznačené v krajsk ých
P '>0 °  >0 0 | kalen d ářích  lyžařských  soutěží.
g ,p “  ^  3  x  p  £  -g o. “  ^  ^   ̂ ^ ^  73 3, 1 Tyto závody jsou určeny pro závodníky soutěží-
^  -2 x o — S  r, V, 'S °\2 3 - j P  % '2 -2 • “  g ® «  cí v oblastních soutěžích ly žařský ch  oddílů a pro

^ 0 o £ í ; C c í " i ; g  u p N  m G další závodníky výkonnostních trid . Podm ínky ucas-
p  Jť ¿4 0, ;0 "u S 2 3  3  o  0 ¿6 tu 0 S ,'a .2  o p  0 o . 0 <2 ti určují rozpisy jednotlivých závodů.
S  w ot  w> tij p  a, >  o  to P  fa ko ic/o >n  pm >P cu «  >  N «

S  Závody k a t e g o r i e  C
o
Ch

3 Do této kategorie závodů zařazu jí se okresní pře- 
“  bory a všechny ostatní lyžařské závody pro všechny
o  ^  ^  ^  || závodníky bez ja kéh o ko li om ezení,
a? p  P p P  p  P O P  q p q q p  .3 q  p  Tyt0 závody zabezpečují nejen růst výkonnosti
3 n » ,n  P n n n n  ®i n i n n n  <u >n -n >m >n )N g i»n n q  masové základn y závodního lyžo ván í, ale m ají
fa S p S p S S S 2 > S 2 2 p > S 2 S 2 2  C 3 > S 2 2  £ i svůj propagační a náborový ch arakter.

-  Pokud by některé tyto závody byly určeny jen pro 
omezený okruh závodníků, bude tato okolnost uve- 

£  děna v rozpise závodu.
p  3 Rozdělení závodů do kategorií sleduje zvýšení ná-
£  3  ročnosti na výkonnost závodníků a regu laci účasti
3 , 0  0  ^  °  na závodech.
u H ^  « ’ g ■g H Pro sPÍnční tech n ick ých podm ínek I. výkonnostní
S  n S °  S  2 522 « d  52 —. - fa třídy, kterou uděluje ústřední sekce lyžován í, jsou

určeny tyto závody:
g, M istrovství ČSSR , celostátní kontrolní závody, zá- 
P  vody zařazené v celostátních a oblastních soutěžích 
~  lyžařských oddílů (I. a II. liga) za předpokladu, že 
£  bude splněna všeobecná podm ínka účasti podle 

jednotné sportovní k la sifik a ce  (tj. účast nejméně 
o 5 závodníků I. VT v kategorii mužů nebo 3 závod- 

“  g nic I. VT v kategorii žen, pokud závod d okončí).
O

>, P  Q) II
 ̂ H  S • 5  2  J  Ú S T Ř E D N Í  S E K C E  L Y Ž O V Á N I3 3 J2 t-l fi  KJ

~  ^  C / D . U K L Á D Á
>, Li JN ^  __< CO ^  ^  ^  ¿4 > 'c

^  3  3 ^  0 3  S ^ o  pořadatelům  všech lyžařských závodů, rozhod
uj o S s ”  > .§  £ 2  ra 3  - £ a 2  w °  ? S  >0 čím , trenérům  a závodníkům , aby zabezpečili
"g 0 ~  ^  á p  oj jo -g 0 ^  ^  ¿ - „ o - g  >2 M 6 £  o .3 zdárný průběh závodů v r. 1966 tak , aby přispě-
> o ,^  “  o 3 >u 3  > 3 , 3  jo  . 2 3 u  ^  ^ , 0  li ke zvýšení úrovně závodního lyžo vá n í, ke zvý-
n  2  o, 2  o  o ,q  S  B šení výkonnosti našich závodníků a k dalším u
> 5 , . T  ^  ¿1 g-~ř; o ^ o S u .2 <3 ! 2 o •" || všeobecném u rozvoji lyžován í, aby poskytovaly
n  2 B S  .2 4-, +-> 3 3 >’ 3 H ¿5 C P  p  p  *2 ¿5 Ě S )c  ^ c  s: skutečnou radost ze závodění.

2  >  s  S  a w w  00 42x 42,42> 42x; a, >  x  p  >  S o p S p  .. ,  ,
Za ústřední sekci lyžovaní:

>
~  FRAN TIŠEK TÁBORSKY,

g rl ^  předseda STK
3  . . . .  . . . . t- i . . cvi . . . u i
a  0  3  0 n ..........................................t Jí -rr ^  -4i i -<}i Tti i . . co co od > ,
"  . . . . . . . I. í , I, mm i . >  KAREL SMOLA,
( 2  ...................................... 0 - 0 - 0  O  O  CO .  - C O 1. rH n J S n U c n r l n  f l C Tt-1 N N N N 0 0 0 3 0 0 0 H r i H H H H r i N  0 0 0 N H  preUSeUa USL

1 5 8



kUMM  j a k  d ále u ža ct v a?

K příslušné diskusi v »Lyžařství« chtěl bych i sjezdových d iscip lín á ch . Ve sjezdových disciplí-
struěně vyjádřit své připom ínky k problém u »Jak nach bylo možno použít pro tento účel již osvěd-
dál u žactv a?« . Z diskuse vyp lývají obtíže, se kte- čeného a populárního závodu v Ř íčkách v Orlic-
rým i se obětavá práce s m ládeží setkává proto, že kých horách.
pro ni nejsou dány základn í podm ínky. Je všeobec- 2. N ěkolik dalších  závodů určit jako výběrové
né znám o, že výchova vrcholného závodníka trvá pro sestavení celostátního nebo alespoň oblastních 
déle než osm let. Pro dosažení vrcholu výkon- žebříčků. V rám ci těchto závodů uskutečnit’  žá-
nosti ve věku kolem  dvaceti let, což je zejm éna kovskou ligu .
ve sjezdových d iscip lín á ch  nutné, je zapotřebí za- 3. Udělovat žákům  výkonnostní třídy mládeže
cít s k v alitn í závodní činností již od deseti let, zhruba za stejných podm ínek jako v kategorii do-
se soutěžením  ještě podstatně dříve. Přesto soutě- roštu.
že žactva končí pouze v k ra ji. Žactvo nemá svůj 4. Zavést kategorii do deseti let alespoň pro zá-
přebor republiky, nemá ligu , nemůže získat vý- vody až do úrovně krajů.
konnostní třídy m ládeže. Není zavedena kategorie 5. Ještě před zahájením  letošní sezóny svolat
do deseti let, jako tomu íbylo ještě před n ěkolika poradu pracovníků všech oddílů p racu jících  s mlá- 
lety , ačk oliv  žáci do deseti let v hojném  počtu zá- deží k řešení shora uvedených problém ů, 
vodí a jsou nuceni se tedy potýkat s daleko staor- Tělovýchovná jednota E lektrárna Lipno na zákla- 
ším i soupeři. Uvedené nedostatky tíží všechny od- dě svých zkušeností s prací s m ládeží věří, že uve-
díly  zab ýv ající se vážně prací s žactvem . Částečné děné připom ínky tíží všechny oddíly pracu jící
zlepšení n astalo v uplynulé sezóně, kdy některé s m ládeží. Vyzývám e proto ostatní oddíly ve spolu-
závody žactva byly v celostátní term ínové listině práci s ÚSL k je jich  iniciativním u řešení. Z hle-
označeny jako výběrové (k o n tro ln í]. Pro pokračo- diska perspektivy přípravy na OH 1972 a 1976 je
vání v této tendenci n avrhu ji již  pro n astáv ající nejvyšší čas.
sezónu: Inž. V RA TISLAV ODVÁRKO,

1. U sku tečnit přebor ČSSR žactva v k la sick ý ch  . trenér II. tř., E lektrárna Lipna

|  Jejich^hodiny^ tělesné "výchovy jsou  ̂ '

vat lyžím  co nejvíce. Sportovním  | | |  I >
vedoucím třídy je sám M. Bělonož- \ l i  i f f  ®  ? i '
2iík , vydatně pom áhají rodiče žá- f f  ■
ků. Slalom  na suchu, který si tří- i s j IŠÍP» '¿¡m § '

■  ̂ v ,  r , v ,  ,  ,  . .  .  da uspořádala v prostoru Lidových f lS  § |  j  W j f r M í s i l  "I
Lyžařská třída V Liberci sadů, vyhrál v kategorii žáků Pet- nS 1 1 J  % |

, , rák před Kaškou a Kohoutem , t l i  111 ’ í f l   ̂ ■■ \
N adějní lyžaři libereckých pá- v dívkách Lišková před Peterko- I« » '* '-4J |  \

tých tříd byli vybráni m istrem vou a javůrkovou. Na fo to g ra fii '
sP ?rí u Bělonožníkem  a dalším i vidíte M. Bělonožníka, ja k  před I  K l l V ť f  - 
lyžařským i pracovníky do jedné zahájením  slalom u na suchu pro- jĚjt

bíhá s m ladým i závodníky trať. i l p i É l c ^  9Ě

11111111 Lyžařské zimní středisko  Ještěd fotografii  nám poslaly
mění ze h n e  na den  svoji  tvář. společně  vzorný ly žařsky  oddíl

v P P g  i  m  %  " o d n ě  se už udělalo,  hlavně na f -  O sek  a o d b o jn é  učil iště  ze-f|l|̂ l| slalom ovém  svahu a sjezd o vk á ch ,  le zm e Sobedruhy.  Je na ni , i n

ale  přece je n  většinu prací zbývá^ k ^ á f k ^ ^ e m o c ^ í }  ^l^letech.^

m l  / m B B - -  m  l kc í ers Í z Z ě \ d l l z d á n y  do^provozu .  ^ V e d n í c h  m/sřech i v  celo-

i\ta Černý^ vrch ke s t a r t y  slalomo- Ŝ m Í j í  " T o Z k  ^ U O Ž  So

^ Q ^ k ^ ^ y í a i j k ^ ^ v l e k 0^ !  léta se J iř ího  Podzem ského v běhu 1

1 / " i n & t í á  7 p o ™ l % ě l Z o ž r i k ™ ¥ t ? r ™  má T a  ^ n o T p r á c i  v*[u čen í ' i j v e
■> : • f  f  i.« ixu 7 - - , ¿ y j  sportu trvale ve vzpom ínkách

&>:■ stavbě ce lé h o  ly ža řskéh o  areálu v ~ech
Ještěd  dozor .  S třed isk o  už dosta lo  6 
první sníh .

1 5 9



_ _  i^ I FINSKO: 11 DOD cigaret. Teprve po dvou
T F  i r  Finští lyžaři ztratili dočasně hodinách mohla výprava, ve kte-

Jg  I  C A  svého trenéra Veli Saarinena, ra byli mj. G. de Florian, S. Stei-
® ® ® který se zranil při autohavárii. ner a Nones, pokračovat v ces- 

Po dobu léčení ho zastupuje je- za svým cílem, 
ho asistent Erkki Jaaskelainen.

NORSKO: SSSR:
První balet se sportovní terna- Několikanásobný olympijský ví- V novém lyžařském středisku 

tikou věnovaný lyžařskému spor- ez a. mlstr světa Veikko Hakuli- v Kirovu, jež bylo dosud známé 
tu bude uveden v Národním di- ™en J e svých 35 letech stale tradičními rychlobruslařskými 
vadle v Oslo u příležitosti slav- c,nný-_ Na mistrovství Finska soutěžemi, se běží poslední týden 
nostního zahájení MS v klasic- v orientačním závode skončil roku velký závod »0 Kirovskou 
kých disciplínách. Kromě baletu v kategorii senioru na třetím lyži«.
budou předvedeny též operní a mlste' V Moskvě budou koncem ledna
činoherní scény. Slavnostní večer _ „ uskutečněny první lyžařské závo-
bude mít název »Jednota umění SVEDSKO: dy pfj umělém osvětlení. Ženy
a sportu«. Je to pro Nory typic- Italští lyžaři, kteří cestovali poběží 6, muži 12 km. Závody 
ké. Říká se: každý Nor — sporío- k tradiční přípravě do známého v městských areálech nejsou 
vec a v srdci každého — Ibsen švédského střediska Vaalaadalen, v SSSR novinkou. Pořádají se na 
a Grieg. MS bude zahájeno v den byli zadrženi na stockholmském Urale či v moskevském parku 
100. výročí prvního lyžařského letišti pro pašování cigaret. Áčko- Izmailovo, při umělém osvětlení 
běžeckého závodu, jehož trať ved- liv jsou podle svého prohlášení se však dosud v SSSR závody ne- 
la v oblasti Telemarku. všichni nekuřáky, vezli s sebou konaly.

Z  P Ř Í P R A V  B O B I ST Ů  A  SÁ Ň K A Ř Ů  (1)

GREN O BLE 1968 V O LÁ ...
Naši bobisté a sáňkaři se intenzívně připravují na X.  zimní oly m pijsk é  hry v Grenoblů . Z ísk ané zku

šenosti  v Innsbrucku,  Davosu a ve Sv .  Mořici daly  podnět k vypracování tr éninkových plánů, které po 
čítají zvláště  v letní přípravě se  zvýšením tré n in k o v ý c h  dávek a s dvoufázovým tréninkem ve vý cv ikov ých  
táborech.

BOBISTÉ se poprvé v poválečných letech zúčast- še dvojice při m istrovských jízdách ve Sv. M ořici,
n ili m istrovství světa ve Švýcarsku až v roce 1965. Při slavnostním  předání bohu se stuham i v národ-
Tento prubířský start mezi elitou nejlep ších  jezdců nich barvách obou zemí na čs. velvyslan ectví v Ber-
světa prokázal dosaženým  výsledkem  — 12. mís- nu vyslo vili zástupci švýcarského bobového svazu
to — že rozhodnutí trenérské rady odbeslat v příš- přání, aby tento dar přispěl k rozšíření závodních
tím roce m istrovství světa 1966 v ita lský ch  Dolo- styků mezi Československem  a Švýcarskem ,
m itech na olym pijské bobové dráze v Cortině d ’Am- Příprava našich bobistů na příští m istrovství světa
pezzo a zařadit čs. reprezentační družstvo bobistů se soustřeďuje na 3 úseky:
do olym pijské přípravy, je správné. Na letošním  1. na trénink reprezentantů,
m istrovství světa ve Sv. M ořici startovali naši zá- 2. na přípravu bobů,
vodníci v om ezeném počtu 4 účastníků — bez mistrů 3. na výstavbu drah.
ČSSR — jen na dvousedadlových bobech. Pro ne- V letní přípravě byla podstatně zlepšena fyzick á 
příznivé povětrnostní podm ínky nem ohli trénovat na kondice bobistů a zdůrazněn význam nácviku rych-
našich  d rahách. Do třetice je li na vypůjčených bo- lého startu . Při rozboru m ezičasů dosažených naši-
bech s lankovým  řízením , ačkoliv  doma jezdí na bo- m i závodníky na posledním  m istrovství světa se
bech s volantem . Ostatní závodníci je li na výbor- ukázalo, že právě v prvních padesáti m etrech po
ných bobech ita lské produkce PODAŘ. Pro naše zá- startu čs. boby nebyly dostatečně rych lé . Bylo to
vodníky znam enalo seznám ení s m oderní konstru kcí způsobeno m alou souhrou posádky a ovlivněno dále
závodního bobu PODAŘ převrat v dosavadní kon- nedostatečným  nácvikem  rych lo sti a s íly . Potřebné
cepci stavby bobů v Československu. Doma vyrábí- vlastn osti bobistů, jako je rychlá reakce a odvaha,
me boby svépom ocí, takřka »na koleně« z odpadové- je zapotřebí nacvičo vat v průběhu celého roku. Jako
ho m ateriálu, jednak podle vlastn ích  výpočtů a jed- prostředek k získán í těchto vlastností se osvědčují
nak podle konstrukce švýcarského exm istra světa sportovní hry , m otorism us a skoky do vody z věže.
Frítze Feierabenda. Tento typ bobu, i když se K rátké letní soustředění v polovině přípravného ob-
zlepšeným  nosným rámem a kapotáží, je zastaralý  dobí v Tanvaldě dokázalo, že špičkoví závodníci
a oproti PODARÚM je pom alejší. přes léto nespali a že jsou dobře fy zick y  připrave-

Při letošním  startu na m istrovství světa navázala ni. 
naše m aličk á výprava přátelské sportovní styky Sp eciáln í příprava na dráze bude uspořádána
s fu n kcion áři m ezinárodní bobové federace F1BT, v prvním lednovém  týdnu v Tanvaldě a budou do ní
se švýcarským  bobovým svazem  a s předním i zá- pozváni tito závodníci:
vodníky. Švýcarští bobisté darovali čs. bobovému Páv, Chalupa, Pavlikovič, Tomáš, Rittich, Rón, 
sportu dvousedadlový bob, na kterém  startovala na- Strnádek, Rýdl, Hausmann, Dohnal, Majer a Balcar.

I Y 7  A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a tu ristickém  n a k la d a te l
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Telefon 248-115. Redakce: Praha 8 - K arlín , 
Sokolovská 140. Telefon 82 55 29. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. 
V ychází m ěsíčně. Tiskne Rudé právo, vydavatelství ĎV K SČ. Rozšiřuje Poštovní novi- 

R o č n í k  51 nová služba. Cena 1,80 K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á
l i j  každá pošta i doručovatel. O bjednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice 

Č í s l o  I ^  tisku, odd. vývoz tisku, jin d řišská 14, Praha 1. A-13*52626



N áplň výcvikového tábora je zam ěřena na zvlád- Splnění plánované letošní přípravy umožní našim  
nutí závodních podmínek na dráze v Cortině. Po bobistům dosáhnout na m istrovství světa 1966 po-
rozježdění na celé dráze zam ěří se trénink na stupného cíle v um ístění do 10. místa na dvou-
zvládnutí tech niky projíždění klopených zatáček, na sedadlových bobech a v druhé třetině závodníků na
m axim ální rychlou a klidnou jízdu bobu v rovných čtyřsedadlových bobech. To je podm ínkou pro do-
úsecích tratě a na nácvik startu . sažení konečného cíle um ístit se na olym pijských

O lym pijští vítězové a m istři světa 1965 A n gličan é hrách v Grenoblů na dvousedadlových bobech na
Nash a Dixon dosahují nejlepších  časů především  6. m ístě a na čtyřsedadlových bobech do 10. m ísta,
perfektní jízdou v přímé trati a bravurním  projíždě- Vedle náročné tréninkové přípravy závodníků je 
ním um ělých zatáček . V ystižen í správného místa předpokladem  úspěchů i kvalita  strojů. V součas-
najetí do klopené zatáčky je předpokladem  plynu- ných podm ínkách nem ám e v plánu dovoz ita lských
lého projetí zatáčky a včasného výjezdu. Dobrý vý- bohů, a proto změním e konstrukce n ašich  bohů
jezd um ožňuje rychlou jízdu v rovném úseku za podle darovaného PODARA. V závěru sezóny 1965
zatáčkou bez nárazů bohů na m antinely. zkoušeli závodníci upravené bohy podle zkušeností

Dávkování tréninku na bobové dráze bude stane- získaných v M ořici s velm i dobrým i výsledky,
véno dvoufázově, včetně jízd při um ělém osvětlení. V příští sezóně p řecházejí naši špičkoví závodníci
Intenzita tréninku bude stupňována tak , aby pře na lankové řízení a na systém bohů PODAŘ,
kro čila  předpokládanou nám ahu na m istrovství svň- Ve výstavbě drah pokročily  práce na rekonstruk-
ta. Trenérská rada počítá s účastí národního druž- cích  bobových drah u M ariánských Lázní a v Tan-
stva na výcvikovém  táboře v Cortině ď Am pezzo, valdě. Během 2—3 let dosáhnem e na těchto dra-
protože teprve zvládnutí těžké olym pijské dráhy za- hách evropské úrovně nejen co do zemní a ledové
ručuje dobré um ístění čs. barev ve vrcholné světové úpravy povrchu, obtížnosti trasy, ale i částečné
soutěži. Souhra pilota bobu s brzdařem  je velm i zlepšení tech nického vybavení drah m ěřicím  zaříze-
potřebná k tomu, aby bylo možno projet obtížnou ním , depy a přenosným i tribunam i,
italskou dráhu rych lo stí nad 100 km/hod. bez ha- Plán olym pijské přípravy sáňkařů přinesem e 
várie a zranění závodníků. v příštím  čísle]

Bob »PODAŘ« (název je odvozen m H U  \ W  \
od jména výrobce, kováře Elvardo |B H B |  *  1 ;
Podara z Cortiny ďAmpezzo), kte H  H  * \
rý daroval Švýcarský bobový svaz
našim reprezentantům. Je to nej- x "Ví«  W *
novější typ užívaný všemi špičko- « " 1
vými závodníky Kanady, USA, Itá-
lie, Švýcarska, Německa, Rakous-
ka i Polska. Na snímku (dob ) je ^  ‘ ^  ' M L  \
je ještě ve švýcarských barvách
a s výsostným znakem. V Tanval- ^  \
du, kam byl převezen, se sešli naši - Á
reprezentanti konstruktéři a sta M H
vitelé bobů k technické poradě . - * 7 ____  ; "  >
s cílem: aby bylo takových bolu; 
v ČSSR brzo více! FOTO: J. ČEJKA

■  Na druhém snímku (vpravo) ji í|
je detail uspořádání volantového 
řízení bobu, které však lze velmi
snadno bez větší konstrukční zrně- X  /  "
ny upravit na řízení táhlové — 7 /
lankové. FOTO: M. BĚHALOVÁ f



I  A D C j / Á  R f l  ¡ 1 H  A  — i 3 *5 se vryla v paměť všem lyžařům ! Bohužel — stejně jako v několika předcháze 
L M D O R . H  D U U  U M  jíc íc h  podobných případech — lehla dík neodpovědné neopatrnosti popelem. Přes 
všechnu snahu požárních sborů ze Špindlerova M lýna, V rch labí a Jilem nice nebylo pro nedostatek vody an 
pom yšlení na z á c h i.n u . A tak jsou Krkonoše opět chudší a krásné terény Labské louky opět méně dostup 
n ější. Zm izel jeden z v elkých pam ětníků naší lyžařské historie!


